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इस भाग मे संयुत्तनिकाय के अगले दो वगं--निदानवग्म श्रीर खन्यवस्ग--प्रकाक्ठित 
किये जारहे ह! इनका परिचय पहले भाग की भूमिकामेहीदेदिया दै । उसके विपय 
मे यहाँ कु लिखना भ्रावद्यक नही है । 

यह संस्करण निम्नलिखित ग्रन्थो के भ्राधार पर तैयार किया गया है -- वर्मी-सस्करण, 
छंटु-सद्धायते प्रकाशन (१६५४) , स्यामी-संस्करण, महामू्ूट राजकीय परकारन (१६२६) , 
सिहल-संस्करण, भिक्षु बन्दरमल्ले श्रमरसीहं महाथेर दारा सम्पादित (१६२६), रोमन- 
संस्करण, श्री एम ° लियोन फियर हारा सम्पादित (पालि टेकस्ट सोसाइटी, १८८८, १८६०)। 
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पाण्डुलिपि तैयार करने तथा श्रवधि के भीतर मूद्रणे समाप्त कर लेने मे हमारे विदान्‌ 
सम्पादक री बीरबल द्मा, एम० ए० श्रौर उनकी मण्डली नें चड़ परिश्रम किया है 1 . 
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१२. निदानसंदुतं 
१. पटिच्चसपुप्वादसुत्त 
१. एवं मे सृतं । एकं समथं भगवा सावत्थियं विहूरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स प्रारामे । तत्रं खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“भिक्ववो'' ति ¦ “भदन्ते'' ति से भिक्ल भगवतो पन्वस्सोसुं ! भगवा 
एतदवोच - “पटिच्चसमुप्पादं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ` ; तं सुणाथ, 


साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी'' ति! “एवे, भन्ते" ति सौ ते भिक्खू 


भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खबे, परटिच्चसमंप्यादो ? अविज्जापच्चया, 
भिक्खवे, सद्खारा, सद्धा रपच्चया विञ्ञ्याण, विञ्व्याणपच्चया नाम- 
हप; नामरूपपन्चया सछायतनं; सठायतनपच्चया फस्सो; फस्सपनच्वया 
वेदना; वेदनापच्वया तण्हा; वण्हापच्वया उपादानं; उपादानपच्चया 
भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवेदुक्खं- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवल॑स्स दुक्लेक्खेन्धस्स समृदयो 
होति । श्रयं वुच्चति, भिक्ख॑वे, पटिच्चससुप्पादये * , 

“श्रविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सद्भारनिरोधो ; सङ्घवार- 
नरोधा विञ्जाणनिरोघो; विजञ्जाणनिरोधा नामरूपनिरोधो; नाम- 
र्पनिरोधा सदछायतननिरोधो , सदढायतननिरोषा फस्सनिरोधो ; फस्स- 
निरोधा वेदनानिरोधो ; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो; तण्हानिरोधा उपा- 
दाननिरोधो, उपादाननिरोधा मवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो; 





१ देसिस्छामि -सीऽ,स्या०,रो० । २ समृष्पादो -रो०। 
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त्रातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्लदौमनस्सुपायासा निरज्न्ति । 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होती ति । 

२- इदमवोच भगवा । ग्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
भ्रभिनच्द्‌ ति । 

२ विभङ्कसुत्तं 

३- सावत्थियं विहरति । “पटिच्वसमुप्पादं वो, भिक्खवे, देसे- 
स्सामि विभजिस्सामि 1 तं सुणाथ, साधुके मनसि करोथ; भासिस्सामी" 
ति! “एवं, भन्ते तिखोतं भिक्खू भगवतो पच्चस्सोस॒ । भगवा एतद- 
वोच ~ 

कतमो च, सिक्सवे, पटिच्चसमुप्पादो ? अविज्जापच्वया, 
भिक्खवे, सद्भू। रा; सह्भारपच्चया विज्ज्याण , विञ्जाणपच्चया नासर्पं , 
नामरूपपच्चया सनलायतन, सटायतनपच्चेया फस्सो, फस्सपन्वया 
वेदना, वेदनापन्वया तण्हा; तण्हाप्वया उपादान; उपादानपच्चया 
भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति ! एवमेतस्स केवलस्स दुक्खवखेन्धस्स समु- 
द्यो होति । 

कतम च भिक्खेवे, जरामरणं ? या तेसं तेस सत्तान तम्हि 
तमि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्च वलित्तचता श्रायुनो 
सहानि इन्द्रियानं परिपाको, अरय वृच्चति जरा ! या" तेस तेसं सत्तानं 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चति चवनता भेदो अ्नन्तरधानं मच्चु मरणं 
कालंकिरिया खन्धान भवय कठेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्ियस्स 
उपच्छेदो ` ; इदं वुच्चति मरणं 1 इति भ्रयं च जरा, इद च मरणं । इद 
वुच्चति, भिक्ेवे, जरामरण । 

"कतमा च, भिक्खेवे, जाति ? या तेसं तेख सत्तानं तम्हि तम्हि 
सत्तनिकाये जाति सञ्जाति ओरोक्कन्ति निव्वत्ति ` श्रभिनिन्वेत्ति खन्धानं 
पातुभावो भ्रायतनानं पटिलाभ । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, जाति । 

““कृतमो च, चिक्लवे, भवो ? तयो मे, भिक्ले, भवा - कामभवो, 


र्पभवो, अरूपभवो । अ्रय वुच्चति, भिक्खेवे, भवो । 


१ यं-सी०, रो० 1 २-२ सीर, रो०, म० पोत्वकेसु नत्यि । ३ सी०, रोऽ, म° 
पोत्यङेसु नत्वि । 


१२२३ विभङ्कशुततं ५ 


“कतम च, भिक्लवे, उपादानं ? चत्तारिमानि, भिक्खवे, उपा- 
दानानि ~ कामुपादान, दिट्ढपादाने, सीलन्बतुपादानं, ग्रत्तवादुपादन । 


इदं वुच्चति, भिक्खेवे, उपादानं । 

“कतमा च, भिक्खवे, तण्ठा ? छयिमे, भिक्लंवे, तण्हाकाया ~ 
शूपतण्हा, सहेतण्डा, गन्धतण्हा, रसतण्हा, फोटुव्वतण्हा, घम्मतण्ा । म्रयं 
वुच्यति, भिक्छेवे, तण्हा । 

“कतमा च, भिक्ंवे, वेदना ? छंयिमे, भिक्खवे, वेदनाकाया - 
चक्छुसम्फस्सजा वेदना, सोतसम्फस्सजा वेदना, घाणसम्फस्सजी वेदना, 
जिन्हासम्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सजा वेदना, मनोसम्फस्सजा वेदना । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे, वेदना । 

'कृत॒मो च, भिक्खवे, फस्सो ? छयथिमे, भिक्डवे, फस्सकाया - 
चक्खुसम्फस्सो, सोतसम्फस्सो, चाणसम्फस्सो, जिन्हासम्फस्सो, काय- 
सम्फस्सो, मनोसम्फस्सो । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, पस्सो । 

“कतमं च, भिक्सेवे, सद्धायतनं ? चक्लायतनं, सोतायतनं, 
घाणायत्नं, जिन्हायतनं, कायायतनं, मनायतनं - इदं नुज्वति, भिक्खेने, 
सद्ायतनं । 

“कतमं च, भिक्खवे, नामरूपं ? वेदना, सज्जा, चेतना, फस्सो, 
मनसिकारो ~ इदं वृच्चति नामं 1 चत्तारो च महाभूता, चतुक्नं च महा- 
भूतानं उपादायसूपं । इदं वुच्चति रूपं । ईति इदं च नामं, इदं च रूपं । 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, नामरूपे । 

“कतमं च, भिक्खवे, विञ्जाणं ? छंयिमे, भिक्खवे, विञ्व्याण- 
काया ~ चक्खुविञ्व्मा्णं, सोतविञ्व्याण, घाणविञ्जाणं, जिच्हाविज्जाणं, 
कायविजञ्चाणं, मनोविञ्खाण । इद वुच्चति, भिक्खवे, विञ्ब्नाणं 

“कतमे च, भिक्खवे, सङ्कार ? तयोमे, भिक्लवे, सङ्करा - 
कायसह्ारो, वचीसङ्कारो, चित्तसह्भारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सद्धारा । 

कतमा च, भिक्खवे, अ्रविज्जा ? यं सो, भिक्सवे, दुक्खे 
भज्जाण, दुक्वसमुदये भ्रञ्च्याणं, दुक्लेनिरोधे अ्रञ्जाणं, दक्छनिरोध- 
गामिनिया परिपदाय श्रञ्ज्ाणं । श्रयं वृच्चत्ति, भिक्खवे, श्रविज्जा । 

इति खो, भिक्लवे, अ्विज्जापच्चया सङ्करा; सद्खगरपच्चया 
विजञ्जाणं .पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्छन्धस्स समुदयो होति 
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£ सवुत्तनिकायो [ १२२.३- 


ग्रविज्जाय त्वेव ब्रसेसविरागनिरोधा सद्भारनिरोधो सह्खारनिरोधा 
विञ्व्नाणनिरोषो ~. प०--.एवमेतस्स केवसस्स द्क्खक्न्धस्स निरोधो 


होती ` 





३. पटिपदायुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति 1 मिच्छपट्पिदं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्तामि सम्मापटिपदं च । तं सुणाथ, साधुकं मनसिकरोथ, भासि- 
स्सामी" ति! “एवं भन्ते" ति सो ते भिक्खू सगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

"कृतमा च, सिक्वे, पिच्छापटिपदा ? श्रविज्जापच्चया, 
भिक्ववे, सद्धा रा; सङ्खारपच्चया विञ्ाणं . पे०° . एवमेतस्स केवलस्सं 
दुक्खक्खन्स्स समुदयो होति ! त्रयं वुच्चति, भिक्सवे, मिच्छापटिपदा 1 

कतमा च, धिक्खवे, सम्मापटिपदा ? अविज्ञाय त्वेवं अरसेस- 
विरागनिरोघा सह्कारनिरोधो; सद्खारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो 

... एवमेतस्स केवलस्स टक्खक्सेन्धस्स निरोघो होति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, सस्मापरिपदा" ति । 
४. विपस्सीसुत्तं 

५. सावत्थिये विहरति । “विपस्सिस्स, भिक्खवे, भगवतो भरर 
हतो सम्मासम्बुदधस्स पूव्वेव सम्बोधा श्ननभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्सेव ` 
सतो एतदहोसि - किच्छ वताय लोको आपन्नो जायति च जीयत्ति च 
मीयति च चवति च उपपज्जति च ! रथ च पनिमस्स दक्खस्स निस्सरणं 
नप्पजानाति जरामरणस्स । कृदास्यु नाम इमस्स दृक्खस्स निस्सरणं 
पञ्जायिस्सति जरामरणस्सा' ति ? 

"प्रथ सो सिक्छवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ "किम्हि 
न खो सति जरामरण होति, किपच्चया जरामरण ति : श्रथ खो 
भिक्खवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकरारा ब्रहुं पञ्जाय 
ग्रभिसमयो ~ "जातिया खो सति जरामरणं होति, जातिपनच्वया जरा- 
सरणं ति] 

लो. भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतव्होसि -किम्द 


१. वौत्रिनत्तस्म -से० । २ कदस्य ~ स्या०, रौ० 1 > जनिमच्वया - ° | 


१२.४५] विपस्सीसुतत ~ 


~ खो सति जाति होति, किपच्वया जाती' ति ? ग्रथ खो, भिक्छं वे, 
विपस्िस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्जाय ग्रभिसमयो- 
भावे खो सति जाति होति, भवपच्चया जाती' ति । 

“प्रथ खो, भिक्खवे, विपर्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहौसि ~ 
किमि न खो सति भवो होति, किपच्वया भवो ति ? श्रथ खो, भिक्लंवे, 
विपस्िस्स नोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रहं पञ्वनाय अ्रभिसमयो- 
उपादाने खो सति भवो होति, उपादानपच्चया भवो ति । 

“प्रथ खो, भिक्डवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
"किमह नु खो सति उपादानं होति, किपच्वया उपादानं ति? श्रथखी 
भिक्वे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो सनसिकारा ग्रहं पञ्ञाय 
अरभिसंमयो-तण्ाय खो सति उपादानं होति, तण्ठापच्वया उपादानं ति । 

“प्रथ खो, भिक्खवे, विपस्मिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
“किम्हि नु लो सति तण्हा होति, किपच्चया तण्डा'ति ? श्रथ सो, भिक्छंवे, 
विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्च्नाय श्रभिसमयो ~ 
तेदनाय खो सति तण्हा होति, वेदनापच्वया तण्हा' ति । 

धप्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तरस एतदहीसि - 
किम्हि नु खो सति वेदना होति, किपच्चया वेदनाः ति ? प्रथ खो, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसौ मनसिकारा ग्रहं पञ्व्नाय 
ग्रभिसमयो ~ फस्से खो सति वेदना होति, फस्सपच्वया वेदना" ति । 

भ्रथं सो, भिक्खंवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहौसि - 
किम्हि नं सो सति फस्सो होति, किपच्चया फस्सो' ति ? श्रथ खो, 
भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसौ मनसिकारा अहु पञ्न्नाय 
ग्रभिसमयो ~ सछायतने खो सति फस्सो होति, सढायतनपच्चया 
फस्सो' ति । 

अथं खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्सय एतदहौसि - 
किम्हि न्‌ खो सति सछायतनं हति, किपच्चया सद्ायतनं' ति ? श्रथ 
खौ, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्च्ाय 
ग्रभिसमयो - नामरूपे खो सति सनव्छायतनं होति, नामरूपपच्वया सटा- 
यतनं ति ! 

श्रथ खो, भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
किम्िनु लो सति नामरूपं होति, किपच्वया नामस्पं' ति ? प्रथ खो, 
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संयुत्तनिकायो ध. 


भिक्खवे, विपस्सिस्स गोधिसत्तेस्स योनिसौ मनसिकारा ग्रह॒ पञ्च्याय 
ग्रभिसमयो - "विजञ्व्याणे सौ सति नामरूपं होति, विञ्व्याणपच्चया 
नामरूपं" ति । 

“श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्ि नु खो सति विजञ्व्याणं होति, किपच्वया विञ्जाण' ति ? श्रथ 
खो, भिक्खंवे, विपरिसस्स वोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ्रहु पञ्जाय 
ग्रभिसमयो - (सह्भारेसु सखौ सति विञ्व्याणं होति, सद्भारपच्चया 
विञ्व्नाणं नाण ति। 

ग्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हिनुंखो सति सङ्घारा होन्ति, किपच्चया सहारा" ति ? श्रथ खो, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रं पञ्जाय 
ग्रभिसमयो - श्रविज्जाय खो सति सह्भारा हन्ति, श्रविज्जापच्चया 
सद्कारा ति । 

“दति हिदं श्रचिज्जापच्चया सह्धारा, सह्भारपच्चया विञ्व्ाण 

पे०.. एवमेतस्स केवलंस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति ! (समुदयो, 
समुदयो" ति खो, भिक्खवे, विपरस्सिस्स बोधिसत्तस्स पुन्बे श्रननुस्युतेयु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि, नाण उदपादि, पञ्च्या उदपादि, विज्जा उदपादि, 
भ्रालोको उदपादि । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स वौधिसत्तस्स एतदहीसि - 
"किम्हि नु खो भ्रसति जरामरणं न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधोः 
ति ? श्रथ खो, भिक्खये, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
प्रहु पञ्च्याय श्रभिसमयो --जातिया खो ग्रसति जरामरण न होति, जाति- 
निरोधा जरामरणनिरोधोः ति । 

“प्रथं खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
“किम्हि न लो अ्रसति जाति न होति, किस्स निरोघा जातिनिरोधो' ति { 
ग्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तेस्स योनिसौ मनसिकारा ग्रह 
पञ्च्नाय श्रभिसमयो ~ “वे खो ग्रसति जाति न हति, भवनिरोधा जाति- 


` निरोधो ति । 


“प्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
“किम्हि न्‌ ल श्रसति भवौ न होति, किस्स निरोधा भवनिरोधो' ति ? 


१ होति -रो०। 


श्रथ खो, भिक्लने, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रहं 
पञ्जाय श्रभिसमयो - उपादाने खो श्रसति भवो न होति, उपादान- 
निरोधा भवनिरोधै' ति । 
"प्रथं खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बीधिसत्तस्स एतदहौसि - 
“किम्हि न सो ग्रसति उपादानं न होति, किस्स निरोधा उपादाननिरोधौ 5 
ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
रह पञ्जयाय श्रभिसमयो ~ 'तण्डाय खौ ग्रसति उपादानं न हीति, तण्डा- 
निरोधा उपादाननिरोधो' ति । 
“भ्रथं खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तेस्स एतदहोसि ~ २४ 
किमि नु खो ग्रसति तण्हा न हौति, किस्स निरोधा तण्हानिरोधौ' ति? ४ 
ग्रथ खो, भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स यौनिसौ मनसिकारा श्र 
पृञ्ञ्याय श्रभिसमयो ~ वदनाय खौ भ्रसति तण्हा न हति, वेदनानिरोधा 
तण्हानिरोधी' ति । 
“ग्रथ सो, भिक्खेवे, विपरिसस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो ग्रसति वेदना न होति, किस्स निरोधा वेदनानिरोधौ' ति ? 5 
प्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा अहु 
पञ्ञाय श्रभिसमयो ~ फस्सं खो भ्रसति वेदना न होति, फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो' ति, 
“श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किमह नु खो असति फस्सो न होति, किस्स निरोधा फस्सनिरोधोः ति ? 
भय खो भिक्लवे, विपस्सिस्स नोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रु ९ 
पञ्ञाय प्रभिसमयो - सक्ायतने लो श्रसति फस्सो न होति, सदायतन- 
निसोधा फस्सनिरोधौ' ति । 
श्रथ सो, भिक्लेवे, विपर्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु सो प्रसत्ति सकरायतनं न होति, किस्स निरोधा सद्धायतन- 
निरोधो' ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो 
मनसिकारा ब्रहु पञ्च्माय भ्रभिसमयो - नामरूपे खो श्रसति सक्रायतनं 
न होति, नामरू्पनिरोधा सढायतननिरोधौ' ति । 
-भ्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो श्रसति नामरूपं न होति, किस्स निरोधा नामरूपनिरोधो 
ति ? अ्रथ लो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
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९ संथत्तनिकायो [ १२४१५ 


रहं पञ्जाय श्रभिसमयो ~ "विञ्ज्याणे सो प्रसति नामरूप न होति 
विञ्जव्जाणनिरोधा नामल्पनिरोधौ' ति | 

प्रथ सो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्ि नु खो भ्रसति विञ्जाणं न होति, किस्स निरोधा विचञ्नाण- 
निरोधो' ति ? श्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो 
मनसिकारा श्रहुं पञ्च्ाय भ्रभिसमयो - सह्भूारेसु खो ग्रसति विञ्जाण 
न होति, सद्भारनिरोधा विचञ्व्याणनिरोधो' ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपर्सिस्स बौधिसत्तस्स एतदहौसि - 
किम्हि न सौ ग्रसति सह्भारा न होन्ति, किस्स विरोधा सह्भारनिरोधोः 
ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
ग्रह॒ पञ्च्ाय श्रभिसमयो - श्रविज्जाय खो श्रसति सह्भारा न हीन्ति, 
ग्रविज्जानिरोधा सह्भारनिरोधो' ति । 

“इति हिदं श्रविज्जानिरोधा सह्भारनिरोधो, सद्भारनिरोधा 
विञ्व्नाणनिरोधो ...पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खेक्खेन्धस्स निरोधो 
होती ति! निरोधो, निरोधो ति खो, भिक्खंवेः विपरस्सिस्स बोधिसत्तस्स 
पव्वे ग्रननस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाणं उदपादि, पञ्च्ना 
उदपादि, विज्जा उदपादि, ्रालोको उदपादि ` । 

( सत्तन्न पि वुद्धानं एव वित्यारेतव्वो । ) 





५. सिखीसुत्त 
६. सिखिस्स, भिक्खवे, भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
,,,प७. | 


६. वेस्सभुसुत्तं 
७ वेस्सभेस्स, भिक्खवे, भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स 


= प०... । 
७. ककरुसन्धसुकत्तं 
८ ककूसन्धस्स, भिक्खंनं, भगवतो अ्ररहतौ सम्मासम्बुद्धस्त् 


., प०.. | 


[ _ _ ,@ 0 


८. कोणागमनसुत्तं वि 
६. कोणागमनस्स, भिक्छवे, भगवतो श्ररहतो मू 
५७ पं 01 
६. कस्सपसुत्त 
१० कस्सपस्स, भिक्ठवे, भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स 
, प७... 1 


१ ० मं 


१५. गोतमसुत्त 

११. “पुव्बेव मे, भिक्लवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बुढस्स बोधि- 
स॒त्तस्सेव सतो एतदहीसि - किच्छ वत्राय लोको श्रापन्नो जायति च 
जीयति* च मीयति च चवति च उपपज्जति च, ग्रथ च पनिमस्स दुक्खस्स 
निस्सरण नप्पजानाति जरामरणस्स । कूदास्सु ` नाम इमस्स दुक्लस्स 
निस्सरण पञ्नायिस्सति जरामरणस्सा' ति ? 

“तस्स मय्ं, भिक्खवे, एतदहोसि ~ किमह नु खो सति जरा- 
मरण होति, किपच्चया जरामरणं'ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, योनिसो 
मनसिकारा अहु पञ्ञाय अरभिसमयो - "जातिया खो सति जरामरणं 
होति, जातिपच्वया जरामरणः' ति । 

“तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि ~ किस्हि न खो सति जाति 
होति ...प०.. भवो ~ उपादानं ... तण्हा ... वेदना ... फस्सो ... सटायतनं 
~. नामरूपं ... विज्चयाणं ... सहकार होन्ति, किपच्चया सहारा ति ? 
तस्स मण्ु, भिक्लवे, योनिसो मनसिकारा ्रहु पञ्नाय अ्रभिसमयो - 
अ्रविज्जाय खो सति सङ्खारा होन्ति, ्रविज्जापच्वया सङ्कारा' ति ! 

“इति हिद भ्रविज्जापच्चया सह्कारा; सङ्कारपच्वया विजञ्च्नाणं 
~ पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्छन्धस्स समुदयो होति । समुदयो, 
समुदयो" ति खो मे, भिक्खवे, पुन्वे श्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि, 
वाणं उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि, भ्रालोको उदपादि । 

तस्ष मथ्ह्‌, भिक्छवे, एतदहौसि -किम्ि नु लो ग्रसति जया- 
मरण न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधो' ति ? तस्स मण्ट्‌ 





१. जिय्यति -स्या० । २ कुदस्सु ~ स्या०, रोऽ ! 
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भिक्खवे, योनिसो मनसिकारा भ्रहे पञ्जाय श्रभिसमयो - जातिया सो 
भ्रसति जरामरण न होति, जातिनिरोधा जरामरणनिरोधो' ति । 

तस्स म्ह , भिक्खवे, एतदहोसि -"किम्हि न खो भ्रसति जाति 
न होति .पे० भवो उपादान तण्हा . वेदना फस्सो सटाय- 
तन नामरूप . विजञ्व्ाण सङ्कार न होन्ति, किस निरोधा 
सद्खारनिरोधो' ति ? तस्स मय्ह्‌, भिक्वे, योनिसो मनसिकारा गहु 
पञ्ज्ाय भ्रभिसमयो ~ श्रविज्जाय सखो ग्रसति सङ्कारा न होन्ति, 
भ्विज्जानिरोधा सङ्कारनिरोधो' ति । 

इति हिदं भ्रविज्जानिरोधा सह्वारनिरोधो; सह्खारनिरोधा 
विञ्ज्ाणनिरोधो पऽ एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो 
होति। निरोधो, निरोधो" ति सो मे, भिक्लवे, पुवबे ग्रननस्सुतेसु धम्मेसु 
चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्च्या उदपादि, विज्जा उदपादि, 
प्रालोको उदपादी'' ति \ 

बृद्धवग्गो पठमो ! 
तस्सुद्‌नि 
देसना विभद्खपटिपदा च, विपस्सी सिखी च वेस्सभू* । 
ककुसन्धो कोणागमनो कस्सपो, महासक्यमुनि" च गोतमो * ति 


,%। 


११ श्राहारसुत्त 

१२ एवे मं युतं । एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने 
प्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ्राहारा भूतान वा 
सत्तान ठितिया सम्भवेसीन वा भ्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? कबदढीकारोः 
म्राहारो श्रोकारिको वा सुख॒ुमो वा, फस्सो दुत्तियो, मनोसञ्चेतना 
ततिया, विजञ्जाणं चतुत्थ । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो श्राहारा भूतान 
वा सत्तान ठित्तिया सम्भवेसीन वा श्नुग्गहाय । 

“मे खो, भिक्खवे, चत्तारो श्राहारा किनिदाना किसमुदया 
किजातिका किपभवा ? इमे चत्तारो श्राहारा तण्हानिदाना तण्हासमुदया 


१ मच्हे-सी०। २ विसङ्ख पटिपदा-सी०, रो०, विमज्ञ पटिपद-स्या०। 
३ वेस्समु-रो०1 ४ कोनागमनो - सी० रो०। ५ महयसौ सक्यमुनि ~ सी, 


महादवयमुनी -स्या०। ६ गौतमे -रो° 1 ७-७ कवरीकारो प्राहारो ~ स्या, 
# = ू न 


कदलि छ्खाराहारो - सी; कवलिद्धारो श्राहारो - रो०! ८ ततियौ -रो०1 ६ 
स्याऽ; रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि । 
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तण्टाजातिका तण्हापभवा `! तण्हा चायं, भिक्खवे, किनिदाना किसमदया 
किजातिका किपभवा ? तण्हा वेदनानिदाना वेदनासम॒दया वेदनाजातिका 
वेदनापभवा । वेदना चायं, भिक्खवे, किनिदाना किसमुदथा किजातिका 
किपभवा ? वेदना फस्सनिदाना फस्ससमुदया फस्सजातिका फस्सपभवा । 
फस्सो चाय, भिक्छवे, किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? 
फस्सो सटढायतननिदानो सायतनसमृदयो सद्ायतनजातिको सछछायतन- 
पभवो । सद्रायतनं चिदं, भिक्खवे, किनिदान किंसमुदयं किजातिकं 
किपभव ? सायतन नामरूपनिदान नामरूपसमृदयं नामरूपजातिकं 
नामरूपपभव । नामरूप चिदं, भिक्खवे, किनिदानं किसमृदयं किजातिकं 
किपमवं ? नामरूप विज्ज्नाणमिदानं विञ्जाणसमृदयं विञ्जागः- 
जीतिकं विञ्व्याणपभवं । विञ्जाणं चिदं, भिक्खवे, किनिदानं किंमृदयं 
किजात्तिक किपभन्‌ ? विञ्जाणं सद्भारनिदानं सङ्खारसमृदयं सङ्कार 
जातिक सङ्खारपभवं । सङ्कारा चिमे, भिक्छवे, किनिदाना किसंमुदया 
किजात्तिका किपमवा ? सङ्कारा भ्रविज्जानिदाना श्रविज्जासमुदया 
भरविज्जाजातिका श्रविज्जापभवा । 

“इति खो, भिक्छवे, श्रविज्जापच्चया सह्कारा; सङ्घारपच्चया 
विजञ्जाणं .पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 
प्रविज्जाय त्वेव असेसविरागनिरोधा सङ्भारनिरोधो; सह्भारनिरोधा 


विज्व्जाणनिरोधो .प१०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 


१२. मोियफम्गुनयुतं 
१३. सावत्थिय विहरति) “चत्तारोमे, भिक्खवे, श्राहारा भूतानं 
ना सत्तानं ठित्तिया सम्भवेसीन वा श्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? 
कबल्टीकारो ब्रहारो श्रोढारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुतियो, मनो- 
पञ्चेतना तत्तिया, विञ्ज्माण चतुथ । इमे खो, भिक्डवे, चत्तारो श्राहारा 
भूतान वा सुत्तान ठित्िया सम्भवेसीनं वा प्रनुग्गहाया” ति । 
एव वृत्ते, भ्रायस्मा मोलियफम्गनो ` भगवन्तं एतदवोच -“को नु 


५ 


खो, भन्ते विजञ्व्नाणाहारं आहारेती” ति ? 
----------~---._ 


९ तण्ठाप्पमवा -सीऽ) २ मोलियफमगूनो -स्या०, से° 1 
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नो कल्लो पञ्टो,'' ति भगवा श्रवोच “्राहारेती' ति अह न 
वदामि । श्राहारेती" ति चाह वदेय्य, ततस्स कल्लो पञ्हो - कोनु खो, 
भन्ते, श्राहारेती' ति 1 एव चाहं न वदामि । एवं म अ्रवदन्त यो एव 
पुच्छेय्य ~ किस्स नु लो, भन्ते, विज्व्याणाहारो' ति, एम कट्लो पञ्टो । 
तत्र कल्ल वेय्याकरण- विञ्ज्याणाहारो प्रायति पुनव्भवाभिनिव्वत्तिया 
पच्चयो, तस्मि भूते सति सदातन, सद्ायतनपच्चया फस्तो” ति। 

को नु खो, भन्ते, फुसती"" ति ? 

"नो कल्लो पञ्डो,' ति भगवा प्रवोच ““कुसती' ति प्रह न 
वदामि । फस्चती' ति चाह्‌ वदेय्य, तत्रस्स केल्लो पञ्हो - कोनु खो, 
भन्ते, फुसती' ति ? एवं चाह न वदामि । एव म प्रवदन्त यो एव पृच्छेय्य- 
किपच्चया नु खो, भन्ते, फस्सो' ति, एस कल्लो पञ्हो । तत्न कल्ल 
वेय्याकरण ~ 'सद्छायतनपच्चया फस्सो, फस्सपच्चया वेदना" ति । 

“को नु खो, भन्ते, वेदयती ” ति? 

“नो कत्लो पञ्हे, ति भगवा ग्रवोच “'वेदयती' ति ग्रहन 
वदामि ! बेदयती' ति चाह वदेग्य, तत्रस्स कल्लो पञ्ो - कोनु खो, 
भन्ते, वेदयती' ति ? एव चाह न वदामि । एवे म श्रवदन्तं यो एवं 
पुच्ञेय्य ~ किपच्चया नु खो, भन्ते, वेदना' ति, एस कल्लो पञ्हो ! तत्र 
कल्ल वेय्याकरणं ~ 'फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा" ति | 

“को नु खो, भन्ते, तसती ` ' ति † 

“नो कल्लो पचञ्डो,' ति भगवा भ्रवोच “तसती' ति श्रहुन 
वदामि 1 'तसती" ति चाह्‌ वदेय्य, तत्रस्स कल्लो पञ्हौ-को नु खो, भन्ते, 
तसती' त्ति ? एवं चाह न वदामि 1 एव म श्रवदन्त यो एवे पृच्छेय्य - 
भकपच्चया न सो, भन्ते, तण्हा" ति, एस कल्लो पञ्हो । तत्र कल्लं 
नेग्याकरण ~ वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपादान” ति । 

“को नु खो, भन्ते, उपादियती ति ! 

“नो कल्लो पञ्टो,'° त्ति भगवा ग्रवोच ““उपादियती ति रह 
न वदामि ) 'उपादियती' ति चाह वदेय्य, तत्रस्स कल्लो पञ्टो - को 
उपादियती' ति ? एव चाहं न वदामि 1 एव म भ्रवदन्त 


नु खो, भन्ते ॥ । 
यो एव च्य __ ¶किपच्चया नु खो, भन्ते, उपादान' ति, एस कल्लो 


पञ्हो । तत्र कल्ल वेय्याकरणं ~ शतण्डापच्चया उपादान, उपादान- 


१ वेदियती-सी°रो° । २ तण्डीयती ~ सी०, स्या० । 


{ १५ 
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फच्चया भवो ति ..पे०... एवमेतस्ख केवलस्स दुक्खकेखंन्धस्स समुदयो 
होति ) 

“दन्नं त्वेव, फमगुन, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोधा फस्स- 
निरोधो; फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो; वेदनानिरोधा तण्टानिरोधो, 
तष्हानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भव 
नितेधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा निरुज्बस्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो 
होती" ति ! । 

१३. समणब्राह्यणसुत्त 

१४. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा जरामरणं नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदयं नपपजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोध नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि परिपदं नप्पजानन्ति, 
जाति . पे०. भवं. उपादान . तण््‌. . वेदनं ... फस्सं . सचछायतन .. 
नामरूप ... विञ्जाणं सङ्कारे नप्पजानन्ति, सद्कारसमुदय नप्पजानन्त, 
सङ्कारनिरोधं नप्पजानन्ति, सह्कारनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति, 
न मे ते, सिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्य- 
णेसू वा ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते श्रायस्मन्तो सामञ्व्यत्थं वा ब्रह्म- 
ञ्ञ्मत्थं वा दिद्रुव धम्मे सयं श्रभिञ्वया सच्छिक्रत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ति । 

ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
पजानन्ति, जरामरणसमुदय पजानन्ति,ज रामरणनिरोधं पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति; जाति ...पे०.. भवं . उपादानं 

तण्ड्‌ - वेदन  .फस्स ... सढ्रायतनं .. नामरूपं .. विञ्व्नाणं ... सङ्कारे 
पजानन्ति, सद्भारसमुदय पजानन्ति, सङ्कारनिरोधं पजानन्ति, सङ्घार- 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति, ते लो मे, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता, ते च पनाय- 
स्मन्तो सामज्जत्थं च ब्रह्मञ्जत्थं च दिदेव धम्मे सयं ्रभिजञ्ना सच्छि- 
कृत्वां उपसम्पज्जं विहरन्ती ' ति ) 


पिर 
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१४. दुरततियसमणन्राह्यणसुत्त 

,१५ सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्वे, समणा वा 
जराह्मणा वा इमे धम्मे नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान समुदय नप्पजानन्ति, 
इमेस धम्मान निरोध नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान निरोधगामिनि परिपदं 
नप्पजानन्ति, कतमे धम्मे नप्पजानन्ति, कतमेस धम्मान समुदय नप्प- 
जानन्ति, कतमेस धस्मान निरोध नप्यजानन्ति, कतमेस धम्मान निरोध- 
गामिनि परिपदं नप्पजानन्ति ! 

“जरामरण नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदय नप्पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोध नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि परिपद नप्पजानन्ति, 
जात्ति. १० . भव . उपादान ... तण््‌ ... वेदन फस्स॒. सायतन .. 
नामरूप . विज्जाण .. सद्खारे नप्पजानन्ति, सह्भारसमुदय नप्प- 
जानन्ति, सङ्कारनिरोध नप्पजानन्ति, सद्कारनिरोधगामिनि पटिपद 
नप्पजानन्ति। इमे धम्मे नप्पजानन्ति, दमेस धम्मान समुदय नप्पजानन्ति, 
इ्मेस धम्मान निरोध नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान निरोधगामिनि पटिपद 
नप्पजानन्ति । न मे ते, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणसु वा 
समणसम्मता ब्राह्यणेसु वा ज्राह्यणसम्मता, न चं पन ते भ्रायस्मन्तो 
सामजञ्ब्नत्थ वा ब्रह्मञ्ज्यत्थं वा दिदेव धम्मे सय श्रभिञ्च्ना सच्छिकित्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

"ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा इम धम्म पजा- 
नन्ति, इमेस धम्मानं समुदयं पजानन्ति, इमेसं धम्मान निरोध पजानन्ति, 
इमेस धम्मान निरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति, कतमे धम्मे पजानन्ति, 
कतमेसं घम्मान समुदयं पजानन्ति, कतमेस ध्मानं निरोध पजानन्ति, 
कतमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति ! 

“जरामरणं पजानन्ति, जरामरणसमुदयं प्रजानन्ति, ज रामरण- 
निरोध पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद "पजानन्ति, जाति 

पेऽ . भव उपादान ... तण्ड वेदनं .. फस्सं ... सच्छायतन * नामः 
ल्यं . विञ्व्गाण , . सद्भारे पजानन्ति, सद्भारसमुदय पजानन्ति, सद्भार- 
निरोध पजानन्ति, सद्कारनिरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति । इमे धम्मे 
पजानन्ति, इमेसं धम्मानं समुदय पजानन्ति, मेसं धम्मानं निरोध पजा- 
नन्ति, इमेस धम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । ते खो मे, 
सिक्वे, समणा वा ब्राह्यणा वा समणेचु चेव समणसम्मताः ब्राह्मणेसु च 


१२.१६.१०1 घम्मकिक्पृत ५ 


ब्राह्मणसम्मता । ते च पनायतस्मन्तौ सामञ्जत्थं च त्रह्मज्जत्थ च 
दद्धि धम्मे सयं म्रभिजञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती ' ति । 


, गीं 


१५. कच्चानगोत्तसृत्त 

१६. सावत्थियं विहरति । श्रथ सो श्रायस्मा कच्चानगोत्तो येन 
भगवा तेनुपसङ्खुमि, उपस ङद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो प्रायस्मा कच्चानगौत्तो भगवन्तं एतद- 
वोच - ““सम्मादिदि सम्मादिद्री' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तवेता 
न खो, भन्ते, सम्मादिह् होती" ति : 

“द्रयनिस्सितो स्वायं ` , कच्चान, लोको येभूय्येन ~ भ्रत्थिततं चेव 
नत्थितं च ! लोकसमूदयं खो, केच्चान, यथाभूतं सस्मप्पञ्जाय पस्सतो 
या लोके नत्थिता सा न होति ! लोकनिरोधं खो, कच्चान, यथाभूतं 
सम्मप्पञ्च्याय पस्सतो या लोके भ्रत्थिता सा न होति उपयुपादाना- 
भिनिवेसविनिवन्धो स्वायं, कच्वान, लोको येभुय्येन। तं चायं 
उपयुपादानं चेतसो श्रधिद्ानं ्रभिनिवेसानुसयं न उपेति ने उपादियति 
ताधिहूति - श्रत्ता मे' ति । दुक्खेमेव उप्पज्जमानं उप्पज्जति, दुक्खं 
निरुज्छमानं निरूज्छतीः ति न के्कति न विचिकिच्छति श्रपरपच्चया 
जाणमेवस्स एत्थ होति ! एत्तावता खो, कच्चान, सम्मादिद्ि होति । 

“सव्वमत्थी ति खो, कच्चान, भ्रयमेको श्रन्तो ! सव्ये नत्थी 
ति रयं दंतियो रन्तो 1 एते ते, कच्चान, उभो श्रत्ते श्रनृपगम्म मञ््ेन 
तथागतो धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्व्या सदह्ारा; सह्कारपच्चया 
विजञ्जाणं ... पे०... एवमेनस्स केवलस्स दुक्लवखन्धस्स समृदयो होति ! 
घरविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सह्वारनिरोधो; सङ्खारनिरोधा 


विज्जाणनिरोघो --पे०..- एवमेतस्स केवलस्स दुक्छव्खन्धस्स निरोधो 
टोती ति! 


[सि 22 ` १ शका 


१६. धस्मकथिकसुत्तं 


१७. सावत्थियं । प्रथ खो प्रञ्नतरो भिक्खु येन भगवा तेनप- 


सङ्कमि; उपस द्धमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । ॐ 
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एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “"म्मकथिको 
धम्मकथिकोः ति, भन्ते, वुच्चति । किन्तावता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको 
होती" ति ? 

“जरामरणस्स चे भिक्खु निल्विदाय विरागाय तिरोधाय धम्म 
देसेत्ति, धम्मकथिको भिक" ति अले वचनाय । जरासरणस्स चे भिक्खु 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपस्नो होति, शवम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्खू" ति अ्रलं वचनाय । जरामरणस्म चे भिक्सु नित्निदा विरागा 
निरोधा अ्रनुपादा विमृत्तौ होति, िद्रुधम्मनिन्वानप्पत्तो भिक्खू ति 
गरल वचनाय । 

“जातिया चे भिक्ु . प° भवस्स चे भिक्लु उपादानस्स चे 
भिक्ु . तण्ाय चे सिक्ख वेदनाय चे भिक्ु फस्सस्स चे भिक्खु 
सढायतनस्स चे भिक्खु . नामरूपस्स चे भिक्सु . विज्व्याणस्स चे 
भिक्लु . सद्भारान चे भिक्सु . श्रविज्जाय चे भिक्खु निव्विदाय विरा- 
गाय निरोधाय धम्म देसेत्ति, धम्मकथिको भिक्सू ति भ्रल वचनाय । 
ग्रविज्जाय चे भिक्खु निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपत्नो होति, 
शवम्मानुघम्मप्पटिपन्चो भिक्खृ^ति श्रल वचनाय । अरविज्जाय चे भिक्छु 
निव्विदा विरागा निरोधा अ्ननृपादा विमूत्तो होति, िदरुधम्मनिन्वानप्पत्तो 
भिक्खू" ति भ्ल वचनाया' ति । 


क क व कि मि 


१७. श्रचेलकस्तपसुत्तं 
१८ एवं मे सूत ! एक समय भगवा राजगहे विहरति वे्युबने 
कलन्ढकनिवापे 1 श्रय खौ भगवा पुत्वण्डस्सय निवासेत्वा पत्तचीवरः- 
मादाय राजगह * पिण्डाय पाविसि । श्रहसा खो श्रचेलो केस्सपो भगवन्त 
दूरतो व श्रागच्छन्त । दिस्वान येन भगवा तेनृपस दधमि, उपस कमित्वा 
चमवबता सदधि सम्मोदि ! सम्मोदनीय कथ सारणीयं * वीतिसारेत्वा एक- 
मन्तं ग्रदासि \ एकमन्त स्तो खो श्रचैलो कस्सपो भगवन्त एतदवोच - 


5 शपुच्छेय्याम मय सवन्त गोतम कञ््विदेव देस, पचे नो भव गोतमो 


श्रोकास करोति पर्हस्स वेय्याकरणाया'“ ति 1 । 
“्रकरालो खो ताव, कस्सप, पञ्टस्स , अन्तर" पिदटुम्हा"“ ति। 





गी ्‌ पिरतिचदेव ~ रा०1 
१ गजगह्‌ -स्या० ! २ मिग __ मौ० म्या०,रो० । ३ परविदिव 


क 
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दृतियं पि खो ग्रचेलो कस्सपो भगवन्तं एतदवोच “धुच्छेय्याम 
मयं भवन्तं गोतमं कल्न्विदेव ठेसं, सचे नो भवं गोतमो श्रोकासरं करोति 
पञ्ट्स्त वेय्याकरणायाः. ति 

श्रकालो खो ताव, कस्सप, पञ्दृस्स : भ्रन्तरधरं पचिट्ुम्हा' ति ! 

ततियं पि खो भ्रचेलो कस्सपो ..पे०... ग्रन्तरवरं पविट्ुम्हा 5 

ति । एवं वत्त, ग्रचेलो कस्सपो भगवन्तं एतदवोच “न खो पन मयं 
भगवन्तं गोतमं वहृदेव पुच्छितुकामा' ति । 

"पुच्छ, कस्सप, यदाकद्कुसी"' ति ) 

किंनु खो. मो गोतमं, सयंकते दुक्खं" ति ? “मा हवं, कस्सपा" 
ति भगवा अवोच । “कि पन, भो गोतम, परटकतं ' द्वस" ति ? मा हैवं, 10 
कस्सपा' ति भगवा ्रवोच । “किनु खो, भो गोतम, सयंकतं च परंकतं 
च दुक्खं ` ति ! “मा हवे, कस्सपा' ति भगवा अ्रवोच } “कि पन भो 
भोतम, ब्रसयंकारं अपरकारं श्रधिच्चसमृप्यन्नं दुक्खं" ति ? “भा हेवं, 
कस्सपा' ति भगवा प्रवोच | 

क्नु खो, मो गोतम, नत्वि दुक्खं" ति ? 

न खो, कस्सप, नत्ि दुक्खं । श्रत्थि खो, कस्सप, दक्ख" ति । 

तिन हि भवं गोतमो दुक्खं न जानाति न पस्सती" ति , 

न स्वाह, क्सय, दुक्खं न जानामि न पस्सामि ; जानामि स्वाह 
कस्स, दुक्खं ; पस्तामि स्वाह, कस्सप, दुक्खं" ति । 


कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं दुक्खं ति इति पटो समानो 2 
हेव, कस्सपा' ति वदेसि ! “कि पन, भो गोतम, परंकतं दुक्ख' ति 
१ पु समानो "मा हेवं, कस्सया' ति वदसि । ¶किनुखो,मो गोतस, 
भथकत च परकतं च दुक्खं ति इति पृषो समानो भमा हेवं, कस्सपा' ति 
वदेसि 1 किं पन, भो गोतम, श्रसयंकारं प्रपरकारं अ्रधिन्चसम्‌प्पन्नं 
दकल ति इति पुद्रो समानो भा हेवं, कस्सपा ति वदेसि ! क नु खो, 5 
भा गोतम, नत्व दृक्लं ति इति पुटो समानो नन खो, कस्सप, नत्थि 
टक्ल, अत्थि खो, कस्सप, दुक्खं ति वदेसि ¦ कतेन हि भवं गोतमो इवं 
न उानाति न पस्सतीः ति इति युद समानो न स्वाह कंस्सप, दक्सं 
न जानामि न पस्साभिः; जानामि स्वाह, कस्सप, दुक्खं , पस्सामि सवाह, 
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कस्सप, दक्ख ति वदेसि । भ्राचिक्खतु च मे, भन्ते, भगवा दुक्खं । देसेतु 
च मे भन्ते भगवा दक्ख ति । 

“सो करोति सो पटिसवेदयती ' ' ति खो, कस्सप, श्रादितो सतो 
-सयकतं दुक्ख' ति इति वदं सस्सतं एतं परेति । श्रज्जो करोति 
भ्रञ्जो पटिसंवेदयती' ति खो, कंस्सप, वेदनाभितुन्नस्स सतो 'रकत 
दुक्खं ति इति वदं उच्छेदं एत परेति । एते ते, कस्सप, उभो भरन्ते 
भ्रनुपगम्म म॑ज्क्ेन तथागतो धम्म देसेति ~ श्रविज्जापच्वया सदह्धारा, 
सद्भारपच्वया विञ्व्याण .. पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स 
समुदयो होति । भ्रविज्जाय त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सद्भारनिरोधो; 
सङ्कारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स॒दृक्ख- 
क्खन्धस्स निरोधो होती" ति 1 

एवं वृत्ते, श्रचेलो कस्सपो भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, अभिक्कन्तं, भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, निक्कुज्जित वा उवचूजेय्य 

० .. चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती * ति; एवमेवं भगवता श्रनेकपरिया- 
थेन धम्मो पकासितो 1 एसाहः भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च 
भिक्खुसद्क च । लभेस्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्बज्ज, लभेय्य 
उपसम्पद' ति । 

“यो खो, केस्सप, अ्रञ्ज्तित्थियपुन्बो इमस्मि धस्मविनये 
ग्राकह्भुति पव्बज्ज, श्राकं ङ्कुति उपसम्पद, सो चत्तारो मासे परिवसति । 
चतुन्च मासान श्रच्चयेन परिवुत्थपरिवास' भ्रारद्धचित्ता भिक्खू पन्बाजेन्ति 
उपसम्पादेन्ति भिक्लुभावाय } भ्रपि च मया पुग्गलवेमत्तता विदिता "ति 

“सचे; भन्ते, श्रञ्जतित्थियपुञ्बोः इमस्म धस्मविनय 
भ्राकह्भुति" पन्बज्ज, भ्राकद्भुति उपसम्पद, चत्तारो मासे परिवसति, चतुञ् 
भासानं भ्रच्चयेन परिवृत्थपरिवास श्रारद्धचित्ता भिक्खू पव्बाजेन्ति उप- 
सम्पादेन्ति भिक्खुभावाय, अ्रह्‌ चत्तारि वस्सानि परिवसिस्सामि, चतुच्च 
वस्सान श्रच्चयेन परिवृत्थपरिवास आरारद्रचित्ता भिक्खू पन्वाजन्तु 


उपसम्पादेन्तु भिक्खुभावाया“ ति । 
श्रलत्थ खो श्रचेलो कस्सपो भगवतो सन्तिके पव्बज्जं, ग्रलत्थ 





१ परटिसवेदियती ~ सी०, रो० \ २ दक्विन्ती-सीऽःरो०! ३ म पोत्यके 
नत्यि। ४ सिक्ख श्नाकह्ुमाना-सी०, रो 1 ५ विनीता ~ स्था० '। ९ ग्रञ्ञ्तित्थिय 


पुव्वा ~ सी०, स्या० । ७ भ्राकन्त - सी०, स्या० । 


१२.१०.१६1 तिम्बर्कसुतत क 


उपसम्पदं  श्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा कस्सपो एको वूपकद्रो भ्रप्प- 
मत्तो श्रातापी पहितत्तौ विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्स्त्थाय कुलपृत्ता 
सम्भदेव भ्रगारस्मा श्रनमारियं पव्बजन्ति तदनुत्तरे ~ ज्रह्यचरिय- 
परियोसान दद्धि धम्मे सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति वृसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति 
ग्रनभञ्ज्नासि । भ्रञ्जतरो च पनायस्मा कस्सपो ग्ररहतं ग्रहोसी ति । 


काये क -अाकण न 


१८. तिम्बरुकसुत्तं 

१९. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो तिम्बस्को ` परिव्बाजको येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । संम्मोद- 
नीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो 
खौ तिम्बरुको परिव्बाजको भगवन्तं एतदवोच - 

¶किनु खो, भो गोतम, सयंकतं सुखदुक्खं'” ति ? “मा हेवं, 
तिस्वस्का'' ति सगव श्रदोच । “कि पन, मो गोतस, परेकतं ` सुखद्क्खं " 
ति? “माहव, तिम्बकष्का' ति भगवा श्रवोच। “कि नु खो, भो गोत्तम, 
सयंकतं च परकतं च सुखदूक्खं ' ति ? “मा हेव, तिस्बरुका” ति भगवा 
प्रवोच ! “कि पन, भो गोतम, ्रसयकार ग्रपरंकार श्रधिच्वसंमुष्पन्च 
सुखटुक्खं ति “मा हवं, तिम्बरूका' ति भगवा श्रवोच । 

कि नुखो, भो गोतम, नत्थि सुखद्क्ख'' ति ? 

न सखो, तिम्बसूक, नत्थि सुखद्क्खं ; अत्थि खो, तिम्बरूक, 
सुखदुक्खं ` ति । 

"तेन हि भवं गोतमो सुखदुक्छ न जानाति न पस्सती"" ति । 

` न स्वाह, तिम्बरुक, सुखद्क्ं न जानामि न पस्सामि । जानामि 
स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्खं ; पस्सामि ख्वाह्‌, तिम्बरूक, सुखदुबख"' ति । 

कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं सुखंदुक्ड' ति इति पुटो समानो 
मा हैवं, तिम्बरुका' ति वदेसि । †कि` पन, भो गोतम, परकत सुखद्क्ल' ति 
इति पुटो समानो "मा हेवं, तिम्बरका' ति वदेसि" ! ¶किनु खो, मो गोतम, 
स्यकतं च परकतं च सुखद्क्छ' ति इति पु समानो मा हेव, तिम्बस्काः 


९. तिम्बरुक्छो -स्या०! २ प्रकते -सी०, स्याऽ \ ३ दुवखसुख ~ रो०। 
४-४. रोऽ पत्यक नस्थि । 
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ति वदेसि । कि पने, भो गोतम, श्रसयकारं ्रपरकार भ्रधिच्चसमुप्पन्न 
सुखदुक्खं' ति इति पूद्रो समानो “मा हवे, तिम्बरुका' ति वदेसि । किन्‌ 
खो, मो गोतम, नस्थि सुखदुक्ख' ति इति प्रो समानो न खो, तिम्बरूकः 
नत्थि सुखदुक्खं , ्रत्थि खो, तिस्बरूक, सुखदुक्ख' ति वदेसि । तिन हि 

5 भवं गोतमो सुखदुक्खं न जानाति न पस्सती' ति इति पुद्धो समानो न 
स्वाह, तिम्बरूक, सुखद्क्ख न जानामि न पस्सामि, जानामि स्वाह, 
तिम्बरुक, सुखदुक्खं , पस्सामि स्वाह तिम्बरूक, सुखदुक्ख' ति वदेसि । 
प्राचिक्खतु च मे मवं गोतमो सुखदुक्खं । देसेतु च मे भव गोतमो भुख- 
दुक्खं” ति । 

॥ “सा वेदना सो वेदयती "` ति खो, तिम्बरूक, श्रादितो सतो 
'सयंकतं सुखद्क्खं' ति एवम्पाह्‌* न वदामि श्रज्ज्या वेदना भ्रञ्जो 
वेदयतीः ति खो, तिस्वरुक, वेदनाभितुन्स्स सतो "परंकत सुखदुक्ख' ति 
एवम्पाहं न वदामि । एते ते, तिम्बरुक, उमो अन्ते ्नुपगम्म सज्ये 
तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सदारा, सद्भारपच्चया 

15 विञ्व्नाणं . .पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्लन्धस्स समुदयो होति । 
ग्रविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सद्भारनिरोधो, सह्भारनिरोधा 
विञ्व्याणनियेधो . पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 

एवं वृत्ते, तिम्बरुको परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ "भ्रमिः 

0 कक्तं भो गोतम . पे०. एसाह भवन्त गोतम सरण गच्छामि धम्म च 
भिक्खुसद्ध च । उपासक म भव गोतमो धारेतु श्रज्जतमग्गे पाणुपेत सरण 
गतं” ति । 


$ 


नभर 


१६. बालषण्डितसुक्तं 
२०. सावत्थिय विहरति । “श्रविज्जानीवरणस्स, भिक्खवे, 
वालस्स तण्हाय सम्पयुत्तस्स ` एवमय कायो समुदागतो । इति श्रय चव 


४ १8 ॐ कायो वहिद्धा च नामरूपं, इत्येत दयं, हय पटिच्च फस्सो सढेवायतनानि 


येहि पुरो बालो सुखदुक्लं पटिसंबेदयति एतेस वा अरञ्नतरेन । 
“्राविज्जानीवरणस्स, भिक्छवे, पण्डितस्स ष्ठाय सम्पयुत्तस्स 
१ वेदियती - यी ०, रोऽ २ एर्वञ्चाह- स्या०। ३ भन्ते भगवन्त ~ मी०, 
भन्ते भवन्तं - स्या०! ४ संगरत्तस्म -स्या° । । 


, १२२०.२१1 पच्चयसृतत ष 


एवमयं कायो समुदागतो 1 इति प्रय चेव कायो बहिद्धा च नामरूप, 
इत्येतं य, रय पटिच्च फस्सो सटेवायतनानि, येहि पुष पण्डितो सुख- 
दुक्खं पटिसबेदयति एतेस वा श्रञ्जतरेन । 

“तत्र, भिक्खवे, को विसेसो को श्रधिप्पयासो* कि नानाकरणं 
पण्डितस्स बालेना"” ति ? “भगवम्म्‌लका नो, भन्ते, धम्मा, भगवधेत्तिका, 
भगवम्पटिसरणा ` । साधु वत्त, मन्ते, भगवन्तञ्ञेव पटिमातु एतस्स 
भासितस्स श्रत्थो \ भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती" ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधक मनसि कगेथ, भासिस्सासी" 
ति। “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चसोसुं ! भगवा एतद- 
वोच ~ “याय च, भिक्वे, श्रविज्जाय निवृत्तस्स बालस्स थाय च तण्ाय 
सम्पयुत्तस्स श्रयं कायो समुदागतो, सा चैव श्रविज्जा बालस्स श्रप्पहीना 
सा च तष्टा श्रपरिक्लीणा । तं किस्स हेतु ? न, भिक्खवे, बालो अ्रचरि 
ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्लक्सछयाय । तस्मा बालो कायस्स भेदा कायूपमो 
होति, सो कायूपगो समानो न परिसमुन्वति जातिया जरामरणेन सोकेषटि 
परिदेवेहि दुक्लेहि दोमनस्सेदि उपायासेहि । न परिमुच्चति दृक्खस्मा ति 
चदामि ) 

- “याय च, भिक्खवे, ्रविज्जाय निवृतस्स पण्डितस्स याय च 
तण्हाय सम्पयुत्तस्स भ्रय कायो समुदागतो, सा चेव श्रविज्जा पण्डितस्स 
पीना, सा च तण्हा पणिसीणा । तं किस्स हेतु ? श्रचरि, भिक्खवे, 
पण्डितो ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्वक्खथाय । तस्मा पण्डितो कायस्स भेदा 

न कायूपगौ होति । सो भ्रकायुपगो समानो परिमुच्चति जातिया जरा- 
मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । परिमुच्चति 
दुक्खस्मा ति वदामि । श्रय सो, भिक्खवे, चिसेसो, मय अ्रधिप्पयासो, इदं 
नानाकरणं पण्डितस्स बालेन यदिद ब्रह्यचरियवासो” ति । 


"यणी 


२७. पच्चयसुत्त 


# २१. सावत्थियं विहरति । ““पटिच्चसमुप्पादं च वौ, भिक्खवे, 
दे परिच्वसमुप्पञ्चे च धम्मे 1 तं सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, 
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१ ब्रधिप्मायो ~ सी०, रोऽ, अभिप्पायसो ~ स्या० । २ भगवंपत्तिसरणा -रो०। ` 
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भासिस्सामी ' ति । “एव, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोस 1 
भगवा एतदवोच - ॥ 

कतमो च, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्पादो ? जातिपच्चया, 
भिक्खवे, जरामरण । उप्पादा वा तथागतान श्रनुप्पादा* वा तथागतान, 
स्ता वसा धातु धम्मह्ितता धम्मनियामता इदप्पच्चयता । त तथागतो 
ग्रभिसम्बुज््ति श्रभिसमेति । श्रभिसम्बुज्कित्वा भभिसमेत्वा श्राचि- 
क्खति देसेति पञ्नापेति' पद्रुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति । 
(पस्सथा' ति चाह - जातिपच्चया, भिक्खवे, जरामरण † । 

“भवपनच्चया, भिक्खवे, जाति . ०. उपादानपच्चया, भिक्लवे, 
भवो . तण्टापच्चया, भिक्खवे, उपादान वेदनापच्चया, सिक्लवे, 
तण्हा फस्सपच्चया, भिक्खवे, वेदना . सढढायतनपच्वया, भिक्खव, 
फस्सो . नामरूपपच्चया, भिक्सेवे, सन्रायतन . तिज्जाणपच्चया, 
भिक्खवे, नामरूप सह्वारपच्चया, भिक्वे, विजञ्व्याण .. ग्रविज्जा- 
पच्चया, भिक्वे, सद्भारा । उप्पादा वा तथागतान भ्रनुप्पादा वा तथा- 
गतान, ठिता व सा धातु धम्मद्वितता धम्मनियामता इदप्पच्चयता । त 
तथागतो श्रभिसम्बुज्जञति श्रभिसमेति । प्रभिसम्बुज््ित्वा भ्रभिसमेत्वा 
श्राचिक्खति देसेति पञ्च्यापेति पद्रुपेति विवरति विभजति उत्तानी- 
करोति । भस्सथा,' ति चाह श्रविज्जापच्चया, भिक्लवे, सङ्खारा । 
इति खो, भिक्खवे, या तत्र तथता श्रवितथता अ्रनञ्जथता इदप्पच्चयता 
-- श्रयं वुच्वति, भिक्लवे, पटिच्चसमुप्पादो । 

“कतमे च, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्पन्ना धस्मा † जरामरणः 
निक्खवे, अ्ननिच्च सहतं पटिच्वसमुप्पन्नं कयधम्म वयधम्म विरागधस्म 
निरोधधम्म । जाति, भिक्खवे, श्रनिच्चा सद्खता पटिच्चस्सुप्पन्ना खय- 
म्मा वयधस्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । भवो, भिक्छवे, अरनिच्वो 
सङ्खतो पटिच्वसमुप्पन्नो सेयधम्मो वयधम्मो विरागधम्मो निरोधधम्मो | 
=पादान भिक्लवे पे० .. तण्हा, भिक्लवे वेदना, भिक्वे . फस्सो, 
मिक्डवे सायतन, भिक्खवे नामस्पः मिक्छवे विज्ज्याणं, 
भिक्वे . सद्खारा, भिक्लवे . अविज्जा, भिक्सवे, म्रनिच्वा सङ्खता 
पटिच्वसमप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागघम्मा निरोधधम्मा । इमं 
वृच्चन्ति, भिक्लवे पटिच्चसमुप्पन्ना म्मा । 


१ उप्पादे ~ सी०। २ अनुप्पादे - सी०। ३ पञ्च्यमेति -स्या०। 
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“वतो खो, भिव्खवे, ग्ररियसावकस्स श्रयं च पटि्चेसमृप्पादो, 
मे च पटिन्वसमुपन्ना धम्मा' यथाभूतं सम्मप्पजञ्जाय सुदिद्भा होन्ति सो 
वत प्बन्तं वा पटिधाविस्सति -श्रहोसि नु खो ` रहं अतीतमद्धान, ननू 
खो अरहसि प्रतीतमद्धानं, कि नु खो ग्रहोसि अतीतमद्धान, कथंनु खौ - 
अरहसि श्रतीतमद्धानं, कि हुत्वा कि श्रहोसिनु खी ब्रह परतीतमद्धानं 5 
ति; श्रपरन्तं वा उपधाविस्सति- 'विस्सामिन्‌ खो ब्रं भरनागतमद्धानं 
नन सो भविस्सामि श्रनागतमद्धान, कि नु लो भविस्सामि प्रनागतमद्धानं, २. 
कथ न खो भविस्सामि श्रनागतमद्धानं, कि हुत्वा कि मविस्सामि नु खौ 
ग्रह्‌ श्रनागतमद्धानं' ति; एतरहि वा पच्चुप्पल्ं श्रद्धानं प्रज्घत्त कथद्ुधी 
मविस्वति ~ श्रह नु खोस्मि, नोः नु खोस्मि, कि नु खौस्मि, कथं 
न खोस्मि, श्रयं नु खो सत्तो कृतो प्रागतो, सो कहि गमिस्सती' ति - 
~ ठान विज्जति । त किस्स हतु ? तथाहि, भिक्छवे, श्रियसावकस्स 
श्रयं च पटिच्चसम्‌प्पादो इमे च पटिच्चसमुप्पन्नाः धम्मा यथाभूतं 
सम्मप्पञ्न्ाय सुदिट्ा ' ति । 

प्राहारवण्गो दुत्तियो । 
तस्सुदानं 

प्रहारं फगगुनो" चेव, द्वे चः समणब्राह्यणा । 15 

कच्चानगोत्तोः धम्मकथिक , भ्रचेलं ` तिम्बरुकेन्‌ च । 

बालपण्डिततो चेव, दसमो पच्चयेन चा ति॥ 
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२६ सत्तयुनिकायो | १२.२१.२२ 


चेदनाय श्रत्थद्भमो, एति सञ्व्ना इति सच्व्याय समुदयो इति सञ्च्नाय 
ग्रत्थद्धमो, इति सद्लारा इति सद्भारान समुदयो इति सह्वारान ग्रत्यद्खमो, 
इति विज्जाण इति विञ्व्याणस्स समुदयो इति विञ्जाणस्स श्रत्थद्धमो । 
इति एमस्मि सति इद होति, इमस्सुष्पादा इदे उप्पज्जति । इमसिम ग्रसति 
इद न होति, उमस्स निरोधा इद निरुज्छति । यदिद प्रविज्जापच्वया 
सह्लारा; सद्धारपच्वया विञ्याण .. पे० . एुवमेतस्म केवलस्स दुवेख- 
क्वन्धस्स समुदयो होति । श्रविज्जाय त्वेव प्रसेसविरागनिरोधा सह्लार- 
निरोधो, सद्धारनिगोधा विञ्च्याणनिरोधो . पे० एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्न्धस्स निगोधो होती ' ति । 
२२ दतियदसनददुत्तं 

२३ सावत्थिय विहरति । “दसवलसमन्नागतो, भिक्खवे' 
तथागतो चति च वेसारज्जेहि समन्नागतो प्रसभ ठन परिजानाति, 
परिसासु सीहनाद नदति, त्रह्मचक्क पवत्तेति - ति रूप इति रूपस्स 
समुदयो इति रूपस्स ्रत्थज्खमो, इति वेदना इति वदनाय समुदयो इति 
वेदनाय भ्रत्थद्धमो, इति सच्च्ना इति सञ्व्याय समुदयो इति सज्नाय 
गरतथद्धमो, इति सह्वारा इति सह्धारानं समुदयो इति सह्भारान ग्रत्धद्धमो, 
इति विचञ्च्याण इति विञ्ब्याणस्स समुदयो इति विजञ्ग्नाणस्स ग्रत्थद्धमो । 
इति इमस्म सति इदं होति दमस्पुप्पादा द उप्पज्जति, इमस्मि ग्रसति 
इदं न होति इमस्स ॒निरोधा इद निरुज्ति । थदिद भ्रविज्जापच्चया 
सङ्खा रा, सद्धारपच्वया विञ्जाण प° एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख- 
कखन्धस्स सम्‌दयो होति । रविज्जाय त्वेव प्रसेसविरागनिरोधा सद्खार 
निरोधो; सद्भारनिरोधा विञ्जाणनिरोधो पे० एवमेतस्स केवलस्स 

दूक्लक्खन्धस्स निरोधो होति' । 

“एवं स्वाक्खातो, भिक्लवे, मया धम्मो उत्तानो तिवटो पका- 
सितो चिच्पिलोतिको । एव स्वाक्खाते खो, भिक्खवे, मया धम्मं उत्ताने 
विवरे पकासिते चछित्नपिलोतिकं ग्रलमेव सद्धापन्बजितेन कुलपूत्तेन 
विरिय श्रारभितुं -+काम तचो च न्हारू च रह त सरीरं 
उपसृस्सतु मसलोहित । य त परिखथामन पुरिसवि ुरिसप्रक्कमच 
पत्तव्व न तं श्रपापुणित्वा विरियस्स सष्ठ भविस्सती ति । 


[+ 


१ नहार-सौभस्ना९ नदहारू-रो° । 


पिसृ ५. 
१२२३ २४] ॥ 


"दक्सं, भिक्लवे, वुसीतो विहरति वोकिण्णो पापकेहि श्रसलहि 
धम्मेहि, सहन्त च सदत्य परिहपिति; प्ारदढविरियो च खी, भिक्षवे, 
सुख विहरति पविवित्तो पापकेहि अकुसलेहि धम्मेहि, महन्तं चे सदत्थ 
परिपूरेति । न, भिक्छवे, हीनेन भ्रगगस्स पत्ति होति । ब्रेन च खो 
मिवे, श्रमगस्स पत्ति होति । मण्डपेग्यमिद, भिक्खवे, ब्रह्मचरियं, 
सत्था ` सम्मृखीमूतो 1 तस्मातिह, भिक्छवे, विरियं आरभ ब्रप्पत्तस्स 
पत्तिया, श्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय, श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
"एवं नो श्रयं श्रम्हाकं पन्बज्जा भ्रवज्ज्ा * भविस्सति सफला सर्रया । 
येसं भः मय परिभुञ्जाम चीवरपिण्डपातसेनासनभिलानप्पच्चयभसज्ज- 
परिखां" तेसं ते" कारा श्रमे महप्फना. भविस्सन्ति महानिसंसा 
ति-एव हि वो, भिक्वे, सिक्लितव्बं । भ्रत्तत्थं वा हिः भिक्खवेः 
सम्यस्समानेन श्रलमेव श्रप्पमादेन सम्पदतु; परत्यं वा हि, भिक्खवे, 
सम्पस्समानेन शअ्रलमेव श्रप्पमादेन सम्पादेतुं; उभयत्यं वा हि, भिक्छवे, 
सम्पस्समानेन ग्रलमेव प्रप्पमादेन सम्पदेतुं" ति । 


य म ककुर, 


२३. उपनिससुत्तं 

२४. सावत्थियं विहरति ! “जानतो श्रहं, भिक्खवे, पस्सतो 
प्रासवानं खयं वदामि, नो ्रजानतो नो भ्रपस्सतो । किञ्च, भिक्खवे, 
जानतो कि पस्सतो भ्रासवानं खयो होति ? इति रूपं इति रूपस्स समु- 
दयो इति रूपस्स प्रत्थङ्कमो, इति वेदना ..पे०.. इति सञ्च्या . . . इति 
सद्खारा ... इति विञ्जनाणं इति विञ्ज्याणस्स समुदयो इति विज््मा- 
णस्प श्रत्थङ्खमो ति ¦ एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्रासवानं 
खयो होति । 

“यं पिस्स तं, भिक्खवे, खयस्मि खयेजाणं तं पि सउपनिसं 
वदामि नो भ्रनृपनिसं । का चे, भिक्खवे, खयेव्याणस्स उपनिसा ? 
विमुत्ती' तिस्स वचनीयं । विमुक्ति पाह, भिक्लवे, सउपनिसं वदामि 
नो श्रनुपनिसं । का च, भिक्छवे, विमुक्तया उपनिसा ? "विरागो" 
तिस्स॒ वचनीयं । विरागं पाह, भिक्खवे, सडपनिसं वदामि नो अनुपनिसं । 
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`का च, भिक्सवे, स्धारान उपनिसा ? 


त संयुत्तनिकायो 1 


का च, भिक्खे, विरागस्स उपनिसा ? ननिष्विदा' तिस्स वचनीय । 
निव्विद पाह भिक्खवे, सउपनिस वदामि नो भ्रनुपनिस । का च, भिक्खवे, 
निन्बिदाय उपनिसा ? यथाभूतनाणदस्सन' तिस्स वचनीय । यथा- 
भूतञजाणदस्सन पाह, भिक्खवे, सउपनिस वदामि नो श्ननुपनिस । काच, 
भिक्खवे, यथाभृतबाणदस्सनस्स उपनिसा ? समाधी" तिस्स वचनीय । 
समाधि पाह, भिक्खवे, सउपनिस वदामि नो भ्रनृपनिस । 

“का च, भिक्खवे, समाधिस्स उपनिसा ? “युख' तिस्स वचनीय । 
सुख पाह, भिक्खवे, सउपनिस वदामि नो ग्रनुपनिस । का च, भिक्खवे, 
सुखस्स उपनिसा ? भस्सद्धी' तिस्स वचनीय । पस्सद्धि पाह, भिक्ने, 
सउपनिस वदामि नो श्ननुपनिस । का च, भिक्लवे, पस्सद्विया उपनिसा ! 
"पीती" तिस्स वचनीय । पीति पाहू, भिक्खवे, सउपनिस वदामि, नो 
परनुपनिस । का च, भिक्छवे, पतिया उपनिसा ? भामोज्जं * तिस्म 
वचनीय । पामोज्ज पाह, भिक्खवे, सडपनिस वदामि नो श्रनुपनिस । 
का च, भिक्लवे, पामोज्जस्स उपनिसा ? सद्धा" तिस्स॒वचनीय । सद्ध 
पाहूं, भिक्लवे, सउपनिस वदामि नो श्रनुपनिस 1 

“का च, भिक्छवे, सद्धाय उपनिसा ? दुनखं' तिस्स वचनीयं । 
दुख पाह, भिक्लवे, सउपनिसं वदामि नो भ्ननुपनिसं । का च › भिक्सवे 
दुक्लस्स उपनिसा ? जाती" तिस्स वचनीय । जाति पाहः भिक्सवे 
सटपतिस वदामि नो अनुपनिस । का च, भिक्सवे, जातिया उपनिसा ¦ 
"भवो" तिस्स वचनीयं । भवं पाह, भिक्वे, सउपनिसं वदामि नो भ्नुप- 
निसं । का च, भिक्खवे, भवस्स उपनिसा (उपादानं' तिस्स वचनीय । 
उपादानं पाह, सिक्छवे, सउपनिसं वदामि नौ ्रनुपनिसं । का चः भिक्वे, 
-पादानस्स उपनिसा ? शण्डा" तिस्स वचनीयं । तण्ड पां, भिक्छवे, 
सडपनिसं वदामि नो अनुपनिसं ) 

“का च, भिक्ववे, तण्टाय उपनिसा ? ' वेदना तिस्स वचनीय 
 चे० .. फस्सो' तिस्ख वचनीय सक्रायतन' तिस्स वचनी 
"नामरूप" तिस्स क्चनीय प्विञ्व्याणः तस्स वचनीय .. सह्खारा 
तिस्स वचनीय । सद्भारे पाहः भिक्खवे, सउपनिसे वदामि नो अनुपनिस । 
श्रविज्जा' तिस्स वचनीय । 


“ति खो, भिक्खवे, ग्रविज्जुपनिसा सद्वा सद्धूारूपनिस 


१ पामुज्ज ~ सी; स्याणः रो ० । 
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विञ्न्याणं, विञ्जाणुपनिसं नामरूपं, नामशूपुपनिसं सठायतनं, सछाय- 
तनपनिसो फस्सो, फपस्मूपनिसा वेदना, `वेदनृपनिसा तण्हा, तण्टुपनिसं 
उपादानं, उपादानृपनिसो भवो, भवूपनिसा जाति, जातूपनिस दुक्लं 
क्सुपनिसा सद्धा, सद्धपनिसं पामोज्जं, पामोज्जूपतिसा पीति, पीतृपनिसा 
पस्सद्धि, पस्सद्रपनिसं सुखं, सुखृपनिसो समाधि, समाधूपनिसं यथाभूत- 
जाणदस्सनं, यथाभूतेनाणदस्सनुपनिसां निव्विदा, निव्विदूपनिसो 
विरागो, विरागूषनिसा विमुक्ति, विमृत्तेपनिसं खयेनाणं । 

-भेग्यथापि, भिक्खवे, उपरिपव्वते थुरलपफुसितके ` देवे वस्सन्ते 
तं उदक यथानि न्नं पवत्तमानं पव्वतकन्दरपदरसाखा परिपूरेति  पव्वतत- 
कन्दसदरसासपरिपूरा कुसोव्भे" परिपूरेन्ति । कुसोव्भा परिपूरय 
महासोन्भे परिपूरेन्ति । महासोन्भा परिपूरा कृत्दियो परिपूरेन्ति । 
कृवियो परिपूरा महानदियो परिपूरेन्ति । महानदियो परिपूरा * महा- 
पमुह ` परिपूरेन्ति । 

` एवमेव सो, भिवखवे, प्रविज्जुपनिसा सङ्कारा, सद्भारूपनिसं 
विज्जा, विञ्जमाणूपतिस नामल्प, नाम्पूषनिसं सक्ायतनं, साय- 
तनूपनिसो फस्सो, फस्मुपनिसा वेदना, वेदनुपनिसा तण्हा, तण्ूपनिसं 
अपादान, उपादानूनिसो भवो, भवूपनिसा जाति, जातपनिसं दक्सं, 
कसूपनिसा सद्धा, सदधपनिसं पामोज्ज, पामोज्जुपनिसा पीति, पीतृपनिसा 
प्स, पस्सदूपनसं सुसं, सुलूपनिसो समाधि, समाधूयनिसं यथाभूत- 


-1दस्सन, यथाभूतजाणदस्सनूपनिसा निन्बिदा, निन्बिटूपनिसो ` 


विरागो, विरागूपनिता विमुत्ति, विमुत्तूपनिसं खयेनारणं" ति । 


1 


४ भ्रञ्ज्मतित्थियसृत्तं 
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९५. राजगहे विहरति वेुवने । श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपत्तो ` 


उन्बण्डुससयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसि ¦ 
भ घो भ्रायस्यतो सारिपूक्तस्स एतदहोसि ~- “श्रतिप्पगो सो ताव राज- 
ग पिण्डाय चरितु । यच्ूनाहं येन श्रञ्मतित्थियानं परिव्बाजकानं 
्रारामो तेनुपसडधुमेर्य" ति । 

ˆ~ 


सोऽ । ४, महसमुद्‌ सारं - सी०, सै० } 


£ ग्नपुसितके - रो०1 २ कुस्पन्भे- सी०, स्या०, शुम्भ रो०। ३ प्रपूरय ~ ` 
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रथ खो श्रायस्मा सारिपुत्तो येन भ्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकानं 
भ्रारामो तेनुपसद्धमि उपसङ्खमित्वा तेहि ग्रञ्जतित्थियेहि परिव्बाज- 
केहि सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेतवा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्ते निसिन्न खो श्रायस्मन्त सारिपृत्त ते श्रञ्जतित्थिया 
परिन्बाजका एतदवो - 

ˆ सन्तावुसो, सारिपृत्त, एके समणत्राह्मणा कम्मवादा सयकत 
दुक्ल पञ्चपेन्ति । सन्ति पनावुसो सारिपृत्त, एके समणब्राह्मणा कम्म- 
वादा परकत दुक्खं पञ्च्जपेन्ति 1 सन्तावृसो सारिपूत्त, एफे समणब्राह्मणा 
केम्मवदा सयकत च परकत च दुक्छ पञ्नापेन्ति । सन्ति पनावुसौ 
सारिपुक्त, एके समणब्राह्यणा कम्मवादा श्रसयकार अ्रपरकार अ्रधिच्च- 
समुप्पन्न दुक्खे पञ्च्मापेन्ति । इध पनावुस्ो सारिपुत्त, समणो गोतमो 
किवादी किमक्लायी ? कथ व्याकरमाना" च मय वृत्तवादिनो चेव 
समणस्स गोतमस्स श्रस्साम, न च समण गोतम म्रभूतेन ्रन्भाविक्खेय्याम, 
धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्याम, न च कोचि सहधस्मिको वादानुपातो 
गारण्हुं ठानं प्रागच्छेय्या' ति ? 

''परिच्चसमुपन्न खो, ्रावुसो, दुक् वुत्तं भगवता । कि पटिच्च { 
फस्स पटिच्व । इति वद वृत्तवादी चेव भगवतो श्रस्स, न च भगवन्त 
ग्रमतेन भ्रन्भाविक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सह- 
धम्मिको वादानुपातो गारण्ह ठानं म्रागच्छय्य । 

^“तच्रावृसो, ये ते समणनब्राह्यणा कम्मवादा सयकत दक्ख पञ्जा- 
तन्ति तदपि फस्सपच्चया'। ये पिते समणब्राह्यमणा केम्मवादा प्रकत 
दुक्व॒पञ्ञ्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पि ते समणब्राह्मणा 
कम्मवादा सयकत च परकत च दुक्छ पञ्च्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 
ये पिते समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसयकार श्रपरकार भ्रधिच्चसमुप्पन्न 
दक्ख पञ्व्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

। तत्नावुसो; ये ते समणब्राहमणा कस्मकवादा सयकेत इगस 
पञ्जावेन्ति, ते वत श्रञ्जत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती' ति नेत ठान विज्जति । 
मरे पिते समणब्राह्मणा कम्मवादा परकत दक्ख पञ्ज पेन्ति ते वतत यञ्व्मते 
फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठान विज्जति । ये पि ते समणत्राह्यणा 

परकत च दुक्ं पञ्च्नापेन्ति ते वत श्रज्जत्र फस्सा 


२ पञ्ल्ययेन्ति-म०! ३ परत ~ सौ०, 


गथ --सी०, स्यी०, रो० । । 
क | सी० । ६ ` परटिस्तवेदयन्ती - स्या०) 


स्या० । ४ व्याकरमाना- से० । ५ फष्पप्पच्चया - 
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पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । ये पिते समणब्राह्मणा कम्म- 
वादा अ्रसयंकार ग्रपरकारं ` श्रधिच्वसमप्पच्ं दुक्खं पञ्चयापेन्ति ते वत 
श्रञ्चात्र फस्सा पटिसेवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जती“ ति । 

प्रस्सोसि खो प्रायस्मा भ्रानन्दो श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स तेहि 
मञ्मतित्थियेहि परिव्बाजकेहि सदधि दमं ` कथासल्लापं । अ्रथ खो ्रायस्मा 
प्रानन्दो राजमहं पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भरानन्दो यावतको भ्रायस्मतो 
सारिपुत्तस्स पेहि श्रञ्जतित्थियेहि परिव्राजके सदधि ्रहोसि कथा- 
सत्लापो तं सब्बं भगवतो श्रारोचेसि । 

साधु साधुः श्रानन्द, यथा तं सारिपृत्तो सम्मा व्याकरमानो 
व्याकरेय्य । पटिच्चसमुप्यन्च खो, श्रानन्द, दुक्खं वृत्तं मया ! क परिच्च ? 
फस्सं पटिच्च । इति वद वृत्तवादी चेव मे भ्रस्स, न च म प्रभूतेन ्रन्भा- 
चिक्ेय्य , धम्मस्स चानुधम्म ' व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको 
वादानुपातो गारय्हं ठनं श्रागच्छय्य ¦ 

तत्रानन्द, ये ते समणनब्राह्मणा कम्मवादा सयकत दुक् पञ्जा- 
पन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पिते -पे०.येपिते..पे०..येपिते 
समणत्राह्मणा कम्मवादा भ्रसयकार भ्रपरकारं प्रधिच्चसमुष्मच्चं दुक्खं 
पञ्ज्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

तत्रानन्द, ये पि ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयंकत दुक्खं 
पञ्जापेन्ति ते वत श्रज्ञच्र फस्सा पटिसवेदिस्सम्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति ।ये पिते .पे०.येपिते ..पे०..येपिते समणब्राह्यणा कम्म- 
१ अ्रसयकार अ्रपरकार भ्रधिच्चसमुप्यन्न दुक्खं पञ्च्यापेन्ति ते वत 
भ्रज्जच्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जति | 

"एकमिदाह, ग्रानन्द, समय इधेव राजगह विहरामि वेद्वत 
केलन्दकनिवेपे । श्रथ रवाह, भ्रानन्द, पुन्बण्हुसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय रजगह्‌ पिण्डाय पाविसि ! तस्स मण्ह्‌, ्रानन्दः, एतदहोसि- 

ग्रतिप्पगो खो ताव राजगहं पिण्डाय चरितु । यश्ूनाहं येन न्रञ्ज- 

तित्थियान परिव्बाजकानं ्रारामो तेनुपसङ्मेय्यः ति । 
_ भ्य स्वाह आनन्द, येन श्रञ्जतित्थियानं परिव्बाजकानं 


१ रोऽ पोत्यके नत्यि! २ रोऽ पोत्यके नदिय | र-२. रो०-पोत्यके नत्थि । 
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भ्रारामो तेनृपसद्धमि; उपस _्घमित्वा तेहि श्रञ्जतित्थियेहि परिव्बाजकेषि 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि। एकमन्त निसिच्नं खो म, ग्रानन्द, ते ग्रञ्नतित्थिया परिन्बाजका 
एतदवोचु ~ 

सन्तावृसो गोतम, एके समणब्राह्मणा कम्मवादा सयकेत दुक्खं 
पञ्ज्यापेन्ति । सन्ति पनावुसो गोतम, एके समणब्राह्यणा कम्मवादा परकत 
दूक्छ पञ््मापेन्ति । सन्तावुसो गोतम, एके समणत्राह्यणा कम्मवादा 
सयकतं च परकत च दुक्ख पञ््नापेन्ति ! सन्ति पनावुसो गोतम, एके 
समणत्राह्यणा कस्मवादा ब्रसयकारं भ्रपरकार भधिच्वसमुप्पन्नं दक्ख 
पञ्व्नावेन्ति ! इध नो श्रायस्मा गोतमो किवादी किमक्खायी † कथ 
व्याकरमाना च मय वृत्तवादिनो चेच श्रायस्मतो गोततमस्स भ्रस्साम, न च 
ग्रायस्मन्त गोतम श्रभूतेन ग्नव्भाचिक्खेय्याम, घम्मस्स चानुधस्म 
व्याकरेय्याम, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपाती मारय्ह ठन 
प्रागच्छेय्या' ति † 

“एव वुत्ताह, मरानन्द, ते अञ्मतित्थिये परिव्बाजके एतदवोच ~ 
'पटिच्चसमुप्यन्न खो, श्रावुसो, दक्ख वृत्त मया । कि पटिच्व ? फस्स 
पटिच्च । इति वद वृत्तवाद चेव मे श्रस्स, न च म अमूतेन ग्रन्भाचिक्ैय्य, 
धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गारण्टं 
ठानं भ्रागच्छेय्या ति । 

“तत्रावूसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सय॒कत क्ल प~ ~ 
तेन्ति तदपि फस्सपच्वया । ये पि ते फे येपिते प° येपितं 
समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसयकार ्रपरकार प्रधिन्वसमुप्पन्न दुवखं 
पञ्च्यपिन्ति तदपि फस्सपच्वया । 

“तुत्रावुसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकत दक्ख १०1) 
पन्ति ते वत अञ्जत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जति । 
येपिते पे० येपिते पे येपि ते समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसय- 


` कारं श्रपरकार श्रधिच्वसमुप्पन्च दुर्वसं प्ञ्जापेन्ति ते वत श्रञ्जत्र फस्सा 


पटिसवेदिस्सन्ती ति नैत ठानं विज्जती'" ति) | 
५प्च्छरिय भन्ते, श्रन्भत' भन्ते ! यत्रहि नाम एकेन पदेन सब्बो 


अत्थो वृत्तो भविस्सति ) सिया त लो, भन्ते, एसेवत्थो वित्थारेन वुच्च- 
-म्रानो गम्भोरो चेव म्रस्स गस्भीरावभासो चा” ति ? 


_---------- 
१ श्रन्भूत ~ स्या, रो° । 


२.२५२६1 भूमिनसृत ॥ 


“तेनहानन्द, तञ्जेवेत्थ पटिभात्‌" ति । “सचे मं, भन्ते, 
एवं पृच्छेययुं - 'जरामरणं, श्रावुसो भ्रानन्द, किनिदानं किसमुदयं कि 
जातिकं किपभवें ति, एव पद्धोहं , भन्ते, एव व्याकर्य्य ~ जरामरण 
लो, श्रावसो, जातिनिदानं जातिसमृदय जातिजातिक जातिपमवं' ति । 
एवं पुद्रोहु, भन्ते, एवं न्याकरय्य | 

“सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छेय्यु ~ “जाति पनावुसो ्रानन्द, कि- 
निदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति, एवं पुद्रोहं, भन्ते, एवं 
व्याकरे्यं ~ "जाति खो, आचुसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका 
भवप्पभवा' ति ! एवं पुद्रोह्‌, भन्ते, एवं व्याकरेय्य । 

सचे म॑, भन्ते, एव पृच्छेय्यु -*भवो पनावुसो श्रानन्द, किनिदानो 
किसमुदयो किजातिको किपभवो' ति, एवं पुदुोह, भन्ते, एवं व्याकरे्य- 
भवो खो, भावो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयो उपादानजातिको 
उपादानप्पभवो' ति । एवे पृद्ोह्‌, भन्ते, एव व्याकरेय्यं । 

“सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छय्यु - उपादान पनावुसो ..पे० .. तण्हा 
पनावुसो ..प०... वेदना पनावुसो .. पे०... सचे मं, भन्ते, एव पुच्छेयु - 
फस्सो पनावुसो श्रानन्द, किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवोः 
ति, एवं पुटोह, भन्ते, एवं व्याकरे्य- फस्सो खो, भ्रावुसो, सठायतन- 
निदानो सक्रायतनसमुदयो सकायतनजातिको सठायतनप्पभवो' ति । 
छ त्वेव, भ्रावुसो, फस्सायतनान भ्रसेसविरागनिरोधा फस्सनिरेधो 
फस्सनिरोधा बेदनानिरोधो ; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो; तण्हानिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
निरज्कन्ति । एवमेतस्स केवलस्स द्क्छक्छन्धस्स निरोधो होती" ति । 
एवं पुष्टो, भन्ते, एव व्याकरेय्य" ति । 


न जमर 


२५. भूमिजसुत्तं ॥ 

२६ सावत्थियं विहरति । अथ सखो भ्रायस्मा भूमिजो सायन्ह- 

पमय॒पटिसल्लाना वुद्टितो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुषसङ्कमि ; उप- 

स्मित्वा श्रायस्मता सारिपृत्तेन सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कय 
~~~ - 


९. पृद्वाहं - सौ०, रो० 1 २ सायण्डुससय ~ सी०, स्या०, रो० 
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सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
प्रायस्मा भूमिज श्रायस्मन्त सीरिपृत्त एतदवोच ~ 

सन्तावृसो सारिपृत्त, एके समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकत 
सुखदुक्ख पञ्व्नापेन्ति । सन्ति पनावुसो सारिपुत्त, एके समणत्राह्मणा 
केस्मवादा परकत सुखेदुक्ख पञ्च्यापेन्ति । सन्तावुसो ` सारिपृत्त, एके 
समणब्राह्मणा कम्मवादा सयकत च परकेत च भुखदुक्ख पञ्च्यापेन्ति । 
सन्ति पनावृसो सारिपुत्त, एके समणत्राह्मणा कम्मवादा श्रसयकार श्रपर- 
कार ्रधिच्चसमुप्पच्च सुखदुक्ख पञ्व्नापेन्ति । इध नो, आवृसो सारिपृत्त 
भगवा किवादी किमक्खायी कथ व्याकरमाना च मय वुत्तवादिनो चेव 
भगवतो श्रस्साम, न च भगवन्त प्रभूतेन ग्रन्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स 
चानुधम्मं व्याकरेय्याम, न च कोचि सहृधम्मिको वादानुपातो गार्ह 
रन अ्रागच्छेय्या" ति? 

"पटिच्चसमुप्पन्न खो, भ्रावुसो, सुखदुक्ख वुत्त भगवता । किं 
पटिच्च ? फर्स पटिच्च ! इति वद वृत्तवादी चेव मगवतो भ्रस्स, न च 
भगवन्त अ्रभूतेन मरव्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकेरेय्य, न च 
कोचि सहधस्मिको वादानुपातो गार्ह ठानं ्रागच्छय्य । 

“तव्रातुसो, ये ते समणत्राह्मणा कम्मवादा सयकतं युखदुक् 

पञ्जपिन्ति तदपि फस्सपच्चया- । येपिते पे० ये पिते पे०. 

ये पि ते समणत्राह्मणा केम्मवादा म्रसयकार भ्रपरकारं ्रधिच्चसमुप्पन्न 
सूखदुक्खं पञ्व्नापेन्ति तदपि फस्सपनच्वया । 

“तत्रावृसो, ये ते समणत्राह्मणा कम्मवादा सयकत सुखदुक्ख 
पञ्च्यापेन्ति ते वत श्रञ्जत्र फस्सा पटिसनेदिस्सन्ती ति नेत ठन 
विज्जति । येपिते पे० येपिते पे येपितें समणन्नाह्यणा कस्म 
वादा म्रसयकार श्रपरकार ग्रधिच्वसमप्पन्न सुखदुक्खं पञ्च्नापेन्ति ते वत 
ग्रञ्व्नचर फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जती'' ति । 

न्रस्सोसि खो भ्रायस्मा श्रानन्दो ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भ्रायस्मता 
अमिजेन सद्धि इम कथासल्लापं 1 म्रथ खौ भ्रायस्मा परानन्दो येन भगवा 
तेनपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा भगवन्त ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्तं निसि्लो खो भ्रायस्मा श्रानन्यो यावतको श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 





१ सन्ति पनावुक्तो - सी०, रो° 1 २ फस्सप्यच्चया ~ सी° 


१२.२५.२६1 ' भूमिजसृत्त १५ 


म्रायस्मता भूमिजेन सद्धि श्रहोसि कथासल्लापो तं सब्बं भगवतो 
प्रारोचेसि । 

“साधु साधु, श्रानन्द, यथा तं सारिपृत्तो सम्मा ब्याकरमाना ` 
व्याकरेय्य । पटिच्वसमुप्पन्न खो, भ्रानन्द, सुखद्क्खं वुत्तं मया । किं 
परटिच्व ? फस्सं पटिच्च । इति वद वृत्तवादी चेव में भ्रस्स,न चमं 
प्रभूतेन भ्रन्भाचिक्सेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सह 
धम्मिको वादानुपातो गार्ह ठान प्रागच्छय्य । 

तत्नानन्द, ये ते समण्ब्राह्यणा कम्मवादा सर्यकेतं सुखद्क्ख 
पञ्जापेन्तिः तदपि फस्सपच्वया । ये पिते .पे०..येपिते १०... ये 
पि ते समणनब्राह्मणा कम्मवादा ग्रसयंकारं श्रपरंकारं ्रधिच्चसमुष्पन्न 
सुखदुक्लं पञ्व्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

` तत्रानन्द, ये ते समणन्राहयणा कम्मवादा सयंकतं सुखदक्खं 
पञ्ज्यापेन्ति ते वत श्रञ्जत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नैतं ठानं 
विज्जति ।येपिते..पे०..येपि ते..पे०..ये पि ते समणत्राह्मणा- 
केम्मवादा भ्रसयकारं श्रपरकारं श्रधिच्चसमुप्पन्चं सुखदुक्खं पञ्च्यापेन्ति 
ते वत श्रञ्जच्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । 

काये वा हानन्द, सति कायसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति भ्रज्छत्त 
भुखदुक्खं । वाचाय वा हानन्द, सति वचीसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति 
म्रज्दात्तं सुखदूक्खं । मने वा हानन्द, सति मनोसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति 
प्रज्छत्तं सुखदुक्खं भ्रविज्जापच्चया च । 

सामं वा तं, आनन्द, कायसङ्कार श्रभिसङ्खरोति, यंपच्चयास्स र 
तं उप्पज्जति ग्रज्छत्तं सुखद्क्खं । परे" वा तं", आनन्द, कायसह्ुारं ्रभि- 
सह्वरोन्ति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्त्तं सुखदुक्ख । सम्पजानो वा 
तः ्रनिन्द, कायसङ्खारं ग्रभिसह्भुरोति यपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्तं 
पुखदुकेखं । भअरसम्पजानो वा तं, भ्रानन्द, कायसङ्कारं श्रभिसङ्कुरोति 
यपच्चयास्स तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुसेदुक्खं । 

। सामं वातं, ्रानन्द, वचीसङ्घारं श्रभिसह्कुरोति यंपच्चयास्सं 
त उप्यज्जति श्रज्ड््तं सुखद्क्ं । परे वा तं, प्रानन्द, वचीसह्भूगर श्रभि- 
सह्धरोन्ति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्तं सुखदुक्खं । सम्पजानो 


९ न्याकर्मानो ~ सी, रोऽ ¦ २ पल्न्पेन्ति- मऽ {३ य परचयाय ~ 
स्या० । ४-४ परे वस्सत -सौ०, रो०, परे वायत ~ स्या० | 
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॥ त | 
। ृत्तनिकरायो [ १९२१ २६. 


वा त, भ्रानन्द ..पे०.. भ्रसम्पजानो वा त, भ्रानन्द वचीसह्खार भ्रभि- 
सह्धरोति यपच्वयास्स त उप्पज्जति ब्रजत्त मुखदुक्ख । 

सामं वा तं, श्रानन्द, मनोसह्ार प्रभिसह् सोति यपच्वयास्स 
उप्मज्जति ग्रज्ञत्त सुखदुक्ड । परे वा त, भ्रानन्द, मनोसह्वारं अ्रभि- 
सङ्भरोन्ति यपच्चयास्स त उप्पज्जति ग्रज्चत्त सुखट्क्खं । सम्पजानो वा 
त, ्रनिन्द ...पे०. ग्रसम्पजानो वा त, आनन्द, मनोसद्धार भरभिसद्खु- 
रोति यपच्चयास्स त उप्पज्जति श्रज्छत्त सुखदुक्ख । 

इमेयु, आनन्द, धम्मेसु ` अविज्जा अ्ननुपतिता । ब्रविज्जाय त्वेव, 
प्रनन्द, श्रसेसविरागनिरोधा सो कायो न होत्ति यपच्चयास्स तं उणप्पज्जति 
भ्रज्छत्त सुखदुक्ख । सा वाचा न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्त 
सुखदुक्ख । सो मनो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्त सुख- 
दुकेख । खेत्तं तं न होति प०. क्त्थुत न होति. पे० भ्रायतनतन 
होति . .पे०... श्रधिकरणं त न होति यंपच्चयास्स त उप्मज्जति श्रज्चत्त 
सुखदूक्ख ` ति । 


२६. उपवाणसुत्त 


२७ सावत्थिय विहरति । ग्रथ खो श्रायस्मा उपवाणो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपसङ्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि ! एकचन्ते निसिन्रो खो भ्रायस्मा उपवाणो भगवन्त एतद्वोच - 

“सन्ति पन, भन्ते, एके समणनब्राहणा सयकत्‌ दर्ेख पञ्जा- 
पेन्ति। सन्ति पन" भन्ते, एकै समणत्राह्यगा परकत दुक्ल पञ्च्यापेन्ति । 
सन्ति पन, भन्ते, एके समणत्राह्यणा सयकतं च परकतं च दुक्ख पञ््ना- 
पन्ति 1 सन्ति पन, भन्ते, एके ससणत्राह्मणा म्रसयकार अ्रपरकार 
प्रधिच्वसमुप्पन्च दुक्ड पञ्व्मापेन्ति । इध नो, भन्ते, भगवा किवादी 
किमक्खायी कथ व्याकरमाना च मय वृत्तवादिनो चैवे भगवतो अस्सामः 
न च भगवन्त ्रभतेन ्रव्माचिक्खेग्याम, धम्मस्स चानुधम्म न्याकर- 
ग्याम, न च कोवि सह्धम्मिको वादानृपातो गारण्ह्‌ ठान श्राग- 

व, 
ध लो, उप्वाण, दुक्खं वत्तं मया । कि पटिच्च ! 
२ वा-स्या०) ३ पञ्च्मपेन्ति-म०। ४ सौ पोत्यके 


नत्थि 1 


॥ 
१२.२७ २८ | पत्चयसुत्तं 


फ़स्सं पटिच्च । इति वदं वत्तवादी चेव मे श्रस्स, न च मं श्रभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्लेय्य, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको 
वादानपातो गार्ह ठानं ्रागच्छेय्य । | 

` भतुत्र, उपवाण, ये ते समणब्राह्मणा सयंकतं दुक्खं पञ्नापेन्ति 
तदपि फस्सपच्वया \ ये पिते .पे०..येपिते.प०...ये पि ते समण- 5 
ब्राह्मणा अ्रसयंकारं अपरंकारं अधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्ञ्यापेन्ति तदपि 
फस्सपच्चया । 

“त॒त्र, उपवाण, ये ते समणब्राह्यणा सयंकतं दुक्लं पञ्जापिन्ति = ° “ 

ते वत ग्रञ्च्यत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती * ति नेतं ठानं विज्जति । येपि 
ते ...पे०..-येपिते...पे०...येपिते समणत्राह्मणा प्रसयंकारं भ्रपर- " 
कारं श्रधिच्वसमुप्पन्नं दुक्ख पञ्व्यापेन्ति ते वत ॒श्रञ्जत्र फस्सा 
परिसंवेदिस्सन्ती ति नैतं ठानं विज्जती' ति । 


[४ कं 


२७. पच्चयसृत्त 

२८. सावत्थियं विहरति । “श्रविज्जापच्चया, भिक्खवे, सह्भारा; 
सङ्खारपच्चया विजञ्ब्नाणं ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । । 

“कतमं च्‌, भिक्खवे, जरामरणं ? या तेसं तेसं सत्तानं तर्हि 
तम्हि सत्तनिकायं जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता ्रायुनो 
सहानि दन्दरियानं परिपाको - भ्रयं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चूति चवनता भेदो श्रन्तरधान मच्चु मरणं 
कालकिरिया सन्धानं भेदो कटेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्दरियस्स * उपः 2 
च्छेदो ; इदं वुच्यति मरणं । इति श्रयं च जरा इदं च मरणं 1 इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो; जातिनिरोधा 
जरामरणनिसेधो । श्रयमेव भ्ररियो श्रटरद्धिको मग्गो जरामरणनिरोध- 
गामिनी पटिपदा । सेय्यथीदं - सम्मादिष्टि, सम्मासद्खप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 25 

कतमा ` च, भिक्खवे, जाति . . पे०... कतमो च, भिक्वे, ४. 278 
भवो ... कतमं च, भिक्सवे, उपादाने ... कतमा च, भिक्छवे तण्हा. 1२. 43 


मी 


15 


रोऽ) 


२. 44 


त्क 


19 


19 


%0 


25 


" + ] १२ २७२५. 


कतमा च, भिक्खवे, वेदना .. कतमो च, भिक्छवे, फस्सो ... कतमं च, 
भिक्खवे, सरायतनं ... कतम च, भिक्लवे, नामरूपे , कतम च, 
भिक्खवे, विञ्जाणं ... । 

“कतमे ' च, भिकखवे, सङ्घा रा ? तयोमे, भिक्वे, सह्कारा- 
कायसह्भारो, वचीसङ्घारो, चित्तसद्कारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्सवे, 
सङ्खारा । अविज्जासमुदया सद्भारसम्‌दयो , ्रविज्जानिरोधा सहार 
निरोधो । श्रयमेव अररियो श्रदुङ्किको मग्गो सद्खारमिरोधगामिनी पटि- 
पदा । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि पे०. सम्मासमाधि । 

“यत्तो खो, भिक्लवे, श्ररियसावको एवं पच्चयं पजानाति, 
एवं पच्चयसमृदय पजानाति, एवे पच्वथनिरोधं पजानात्ति, एवं पच्वेय- 
निरोधमामिनि परटिपद पजानात्ति । भ्य वुच्चति, भिक्छवे, अररिय- 
सावको दिद्धिसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति पि, भ्रागतो इमं सद्धम्मं 
इति पि, पस्सति इम सद्धम्म इति पि, सेक्सेन व्नाणेन समन्नागतो इति 
पि, सेक्लाय विज्जाय समन्चागतो इति पि, धम्मसोत समापन्नो इति 
पि, शअरसियो निब्बेधिकपञ्मो इति पि, भ्रमतद्वार आाहच्च तटति 
इति पी ति । 


॥ ग 


२८. भिक्खुपुत्त 


२६. सावत्थियं विहरति ! तत्र खो ..पे०. इध, भिक्सवे, 
भिक्व जरामरणं पजानातति, जरामरणसमुदयं पजानाति, जरामरणनिरोधं 
पजानाति, जरामरणनिरोधमामिनि पटिपिदं पजानाति, जाति परजानाति 
.. पे०. . भव पजानाति . . उपादान पजानाति तण्हं पजानाति ... वेदन 
पजानाति . फंस्सं पजानातिं . - सायतन पजानाति ... नामरूप पजा- 
नाति .. विञ्व्माण पजानाति “ सद्भारे पजानाति .. सद्खारसमुदय 
पजानाति .. सद्भारनिरोध पजानाति सद्वारनिरोधगामिनि पटिपद 
पजानीाति । हि 

धकृतमं च, भिक्वे, जरामरण ? यां तेस तेसं सत्तानि तम्हि 
तमि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता भ्रायुनो 


श, 


संहानि इन्द्ियानं परिपाको ~ श्रयं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं 





१, कंतमा -रो० । २ सेयैन ~ सी०, ₹ो० । 


तम्हा' तम्हा' सत्तनिकाया" चति चवनता भेदो ग्रन्तरघान मच्चु मरा 
कालकिरिया खन्धानं भेदो कठेवरस्स॒निक्लेपो जीवितिन्दरियस्स 
उपच्छेदो' ; इदं वृच्चति मरणं । इति श्रयं च जरा इद च मरण । दद 
वच्चति भिक्वे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो ; जाति 
निरोधा जरामरणनिरोधो 1 श्रयमेव श्ररियो श्रटुङ्जिको ममो जरा- 
मरणनितेधगामिनी पटिपदा । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि . १०... सम्मा- 
समाधि । 

“कतमा च, भिक्वे, जाति पे० .. कतमौ च, भिक्छवे, 
भवो ... कतमं च, भिक्छवे, उपादानं ... कतमा च, भिक्छवे, तण्हा ... 
वेदना ...फस्सो ... सठायतनं ... नामरूपं ... विञ्व्याणं . . । 

“कतमे च, भिक्छवे, सहकाय ? तयोमे, भिक्खवे, स्कार - 
कायसङ्कारो, वचीसद्भारो, चित्तसद्खारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे 
सहकार । भ्रविज्जासमुदया सह्भारसमुदयो ; अ्रविज्जानिरोधा सह्भार- 
निरोधो । त्रयमेव श्रियो श्द्रङ्धधिको मम्मो सद्कारमिरोधगामिनी गरनिरोबगामिनी. पटि- 
पदा । सेय्यथीदं ~ सम्मादिटि . प°... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं जरामरणं पजानाति, एवं 
जरामरणसमुदयं पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं जरा- 
मरणनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति, एवं जाति पजानाति ...पे०... 
भवं ... उपादानं ... तष्टं ... वेदनं ... फस्सं ... सढायतनं ... नामलूपं .. 
विञ्जाणं ... सङ्कारे ... सद्घारसमुदयं ... सङ्का रनिरोधं ... एवं सह्कार- 
निरोधगामिनि परिपदं पजानाति । श्रयं वु्वति, भिक्वे, भिक्छु दिद्धि- 
सम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्चो इति पि, भ्रागतो इमं सद्धम्मं इति पि, 
पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन' भागेन समन्नागतो इति पि", सेक्खाय 
विज्ञाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोतं समापन्नो इति पि, श्रियो निन्बे- 
धिकपञ्जो इति पि, श्रमतद्वारं श्राहच्च तिद्रुति इति पी ति । 





२९. संमणन्राह्यणसुत्तं 
३०. सावत्थियं विहरति । तत्र खो ...पे०... ये हि केचि, भिक्वे, 
समणा वा ब्राह्यणा वा जरामरणं न परिजानन्ति, जरामरणसमृदयं न 


१--१. तम्हि तम्हि - रो° । २ यत्तनिक्षायें - से०। 


1. २३--३ सी०, रोऽ, पण पौत्थकेसु 


15 


25 


7. 279 


17, 20 


20 


(§ 4 
(अ 


८९ संयुत्तनिकापो 1 ६२.२६.२५- 


परिजानन्ति, जरामरणनिरोयं न परिजानन्ति, जरामरयनिरोयनामिनि 
परिपदं ने परिजानन्ति, जाति न परिजानन्ति .पे०. . भवं ... उपादानं 
तण्ड्‌ ... वेदनं ... फस्सं ... सक्रायतनं .. नामल्प . . विज्जाणं ..सद्भारे 
स॒द्धारस्मुद्यं ... सद्धारनिरोधं . . सह्भारनिरोधगामिनि पदिपदं न परि- 
जानन्ति} न मे ते, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेनु वा समण- 
सम्मता ` ब्राह्मणेसु वा ब्राहाणसम्मताः। नच पेते श्रायस्मन्तो 
सामञ्ज्नत्थं वा ब्रह्मञ्च्त्य' वा दिद्ुव धम्मे सय प्रभिज्व्या सच्छिकता 
उपसम्पज्ज विहरन्ति । 
ध्ये चं खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 

परिजानन्ति, जरामरणसमुदयं परिजानन्ति, जरामरणनिरोय परिजानन्ति, 
जरामरणनिरोवगामिनि परटिपद परिजानन्ति, जाति परिजानन्ति 
...पे० .. भवं ... उपादान . . तष्टं .. वेदनं ... फस्सं . सलायत्तन .. नाम- 
रूप ... विज्जाणं ... सद्भारे परिजानन्ति, सद्भारसमुदय परिजानन्ति 

सद्भारनिरोधं परिजानन्ति, सद्भारनिसेधगामिनि पटिपद परिजानन्ति । 
ते खो मं, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेमु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता 1 ते च पनायस्मन्तो सामञ्ज्नत्य च 
ब्रह्यच््यत्यं च दिदरुव धम्मे सय श्रभिज्ना सच्छिकत्वा उपसाम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 





३०. दुतियसमणब्राह्यणसुत्त 

२१. साव्रत्यिय विहरति । “तत्र सखौ हि केचि, 
भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जगामरण नप्पजानन्ति, जरामरणस्नमुदयं 
नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधं नप्पजानन्ति, जगमरणनिरो्रगार्मिनि 
पदिपदं नप्पजानन्ति ते वत्त जयामरणं ममतिक्कणम टस्यन्नी ति नेत्र ठन 
चिज्जति । जाति नप्पजानन्ति .. प०.. भव .. उपादाने .* त 
व्रेदनं ... पस्य .. सच्मायतनं ... नामन्प ... विल्नाण ~. सद्रारे नण 
जानन्ति, सद्धार्ममुदय नपपजानन्ति, स्रारनिगोधं नपान, गार" 
निनेधमासिनि परिपदं नयजनन्तितं वेन मन्ना मगनिस्म दरग्मर्नी 
ति मैत शानं विन्जति। 


= 1. 1, +, भष 
॥॥ जनक । 2 | ` अः 


१ ममसामन्मा- शर । र. ब्राद्या मन्मत = र्न । 


“| 
चयक 
+, 
॥ ~ 


भतयत्त ४१ 
१२.३१.२२ | पतर 


रेच खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा चा जरामरणं 
पजानम्ति, जरामरणसमुदयं पजानन्तः जरामरणनिरोधं पजानन्ति, जरा 
परणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति ते वतत जरामरण समतिकेकम्म 
दत्सन्ती ति ठानमेतं विज्जपि 1 जाति पजानन्ति पे० .. भवं ध उपादानं 
„. तण ... वेदनं ... फस्सं .. सद्धायतनं ... नामल्पं .. विज्जाण - -स््खीर्‌ 3 
पजानन्ति, सङ्खारसमुदयं पजानन्ति, सह्कारनिरोध पजानन्त, सदह्ार- 
तनिरोधमामिनि परिपदं पजाचन्ति । तै बत सद्खारः समतिक्कम्म्‌ 
ठस्सन्ती ति ठानमेतं विज्जती* ति । 
दसवलवगो तियो । 
तस्वुहानं 


५ .281, 
दे दसबला उपनिसा च, प्रज्व्यतित्थियभूमिजो 47 


उपवाणो पच्चयो भिक्खु, द्वे च समणब्राह्मणा ति ॥। 10 


0 








३१. भूतसुत्त 
३२. एकं समयं भगवा सावेत्थियं विहरति ! तच्र खो भगवा 
प्रायस्मन्तं सापिपृत्तं श्रामन्तेसि -' वृत्तमिदं, सारिपुत्त, पारायने ° अ्रजित- 
पञ्हे - 
ये च स॒ह्कातधम्मासे, ये च सेंक्खाः पुथ्‌ दघ) 
तेसं मे निपको इरियं, पदो पत्रूहि * मारिसा' ति ॥ 15 
“इमस्स नु खो, सारिपृकत्त, सद्धित्तेन भासितस्स कथं वित्थारे 
अत्थो ददरब्बो'" ति ? एवं वृत्ते, ्रायस्मा सारिपृत्तो वृष्टी भ्रहोसि । 
दतियं पि सो भगवा श्रायस्मन्तं सापिपृत्त भ्रामन्तेसि ..प१०... दुत्तियं पि 
खो भ्रायस्मा सारिपूत्तो तुण्डी श्रहोसि । तत्तियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्तं 
सारिपृत्त प्ामन्तेसि ~ “वृत्तमिदं, सारिपुत्त, पारायने श्रजितपञ्हे - 
ये च सङ्खातधम्मासे, ये च सेक्खा पुथ्‌ इध । 
तेसं मे निपको दरियं, पदर पत्रूहि मारिसाः ति । 
दमस्स नु सो, सारिपुक्त, सद्धिततेन भासितस्स कथं वित्थारे 


भमेण 
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१. अञ्मतित्थिया भूमिजं ~ रो° ! २ परायने ~ रो०। ३, सेखा-सी०, रोऽ । 
४ च ब्रूहि-स्याऽ; मेब्रूहि-रो० । ~ 
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परत्थो ुव्वौ' ति ? ततिय पि खो गरायस्मा सारिपुततो तुष्टी श्रहोसि । 
मूतमिदं ति, सारिपुत्त, पस्ससी” ति ? 

भूतमिदं ति, भन्ते, यथाभूत सम्मप्यञ्जाय पस्सति । भूतमिद 
(१ यथाभूते सम्मप्पज्जाय दिस्वा भूतस्स निव्विदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्न होति । तदाहारसम्भव' ति यथामूत सम्मप्पञ्चयाय पस्सति । 
तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा ग्राहारसम्भवस्स निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय परिपच्नो होति । तदाहारमिरोधा यं मूतत 
निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्यञ्जाय पस्सति । तदाहारनिरोधा य 
भूतं त निरोधधम्मं ति यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय दिस्वा निरोधधम्पस्स 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय पिपन्नो होति ¦ एव खो, भन्ते, सेक्सो 
होति । 

कथ च, भन्ते, सह्खातधम्मो होति ? भूतभिद ति, भन्ते, यथा- 
भूत सम्मप्पञ्न्नाय पस्सत्ति । भूतमिद ति यथाभूत सम्मप्यञ्जाय दिस्वा 
भूतस्स निन्बिदा निरागा निरोधा भ्रनुपादा विमत्तो होति । तदाहार- 
सम्भव ति यथाभूत सम्मण्पञ्च्नाय पस्सति । तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं 
सम्मेप्पञ्जाय दिस्वा श्राहारसम्भवस्स निन्विदा विरागा निरोधा श्रनु- 
पादा विमुक्तो होति । तदाहारनिरोधा य भूतं त निरोधधम्म ति यथामृतं 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति । तदाहारनिरोधा य भूतं तं निरोधधम्म ति 
यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय दिस्वा निरोधधम्मस्स निन्दा विरागा निरोधा 
प्रनुपादा विमत्तो होति ! एव खो, भन्ते, सद्भात्तधम्मो होति । इति खौ, 
भन्ते, य तं वुत्त पारायनं श्रजित्पञ्हे - 

ये च सङ्कातधम्मासे, ये च सेक्छा पृथू इध 
तेस मे निपको इरियं, पृषो पत्रूहि मारिसा' ति ॥ 

“इमस्स स्वाह, भन्ते, सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रत्थ 
श्राजानामी' ति । 

“साधू साधु, सारिपृक्त, भूतमिदं ति, सारिपुत्त, यथाभूत सम्मप्म- 
ञ्ल्नाय प्स्सति ¦ भृतमिद ति यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय दिस्वा मूतस्स 
निन्बिदाय विरागाय नियेधाय पटिप्पन्नो होति । ताह र्म्म ति 
यथाभतं सम्मप्पञ्नाय पस्सति । तदाहारसम्भव ति यथाभूतं सस्मप्म्‌- 
ञ्ञनाय दिस्वा आ्ाहारसम्भवस्स निन्बिदाय विरागाय निरोचाय पिपननो 


१ तदाहारासम्भवे ~ स्या० । 
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होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं त निरोधधम्म ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जायं 
पस्सति। तदाहारनिरोधा यं सूत त निरोधधम्म ति यथाभूत सम्मपञ्जञाय 
दिस्वा निरोधधस्मस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपनच्नो होति । 
एवं खो, सारिपुत्त, सेक्खो होति । 

“कथं च, सारिपृत्त, सद्कातधम्मो होति ? भूतमिदं ति, सारि- 
पत्त, यथाभूतं सम्मप्पञ्व्नाय पस्सति ¦ भूतमिदं ति यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्जाय दिस्वा भूतस्स निव्विदा विरागा निरोधा भ्रनुपादा विमुक्तो 
होति  तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सति । तदाहार- 
सम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्यञ्जाय दिस्वा आ्रहारसम्भवस्स निव्विदा 
विरागा निरोधा श्रनुपादा विमृत्तो होति । तदाहारनिरसोधा यं भूतं तं 
निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय पस्सति । तदाहारनिरोधा यं भूतं 
तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा नियोधधम्मस्स 
निन्बिदा विरागा नरोधा अनुपादा विमुत्तो होति ¦! एवं सो, सारिपुत्त, 
सद्कातधम्मो होति । इति खो, सापिपृक्त, य॑ तं वृत्त पारायने ्रजितपज्ट- 

ये च सदह्ातधम्मासे, ये च सेक्खा पृथू इध । 
तेस मे निपको इरियं, पृदो पत्रूहि मारिसा' ति ॥ 

“इमस्स खो सारिपृत्त सद्त्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
ग्रत्थो दटुन्बो ` ति । 


ल-त कणि 


२२. कटटएरयुत्तं 

३३. सावत्थियं विहरति ! ग्रथ खो कटढारखत्तियो भिक्खु 
येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसं द्ुमित्वा ्रायस्मता सारिपुक्तेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ' वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो कंठारखत्तियो भिक्खु भ्रायस्मन्तं सारि- 
त्तं एतदवोच - “मोढ्ियफगुनो, ° आ्रावुसो सारिपृत्त, भिक्खु सिक्ं 
पच्चक्खाय हौनायावत्तो ति 1 न हि नून सो म्रायस्मा इमस्मि धम्मविनये 
म्रस्सासमललत्था ति ! तेन हायस्मा सारिपुत्तो इमस्म धम्मविनये भ्रस्सासं 
पत्तो" ति ? 


2 





१ नानणोवं -सरीऽ, स्या०, रो०। २ मोलियफग्मुनो - स्था०, सो० । 
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न स्वाह, भ्रावुसो, कङ्घामी"' ति । 

“श्रायति, पनावृसो" ति ? 

(न स्वाह, प्रावृसो, विचिकिच्छामी"' ति | 

प्रथ खौ -कठारखत्तियो भिक्छु उदायासना येन भगवा तेनुप- 

5 सङ्धमि; उपस द्धमित्वा भगवन्त प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 

निसिन्नो खो ककारखत्तियो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ शभ्रायस्मता, 
भन्ते, सारिपृत्तेन श्रज्व्ना व्याकता* ~ खीणा जाति, वृसित्‌ ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानामी'" ति । 

ग्रथ खो भगवा अञ्जतरं भिक्खु श्रामन्तेसि - “एहि त, 


४ 29 20 भिवखु, मम वचनेन सारिपुत्तं ्रामन्तेहि ~ त्था त, प्रावुसो सारिपुतत, 


ग्रामन्तेती"' ति । 

"एव, भन्ते ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा येनायस्मा 
सारिपुत्तो तेनुपसङ्धमि, उपस द्धुमित्वा आआायस्मत्तं सारिपुत्त एतदवोच - 
“सत्था तं, भ्रावृसो सारिपृक्त, भ्रामन्तेतीˆ ति । 

15 “एव, ्रावृसो” ति सो ्रायस्मा सारिपुत्तो तस्स भिवखुनौ पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकेमन्तं निसिच्रं खो ग्रायस्मन्त सारिपृत्तं भगवा 
एतदवोच ~ “स्वं किर तया, सारिपृत्त, श्रस्ना व्याकृता ~ खीणां 

[ जाति, वृसितं त्रह्यचरियं, केतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया ति 

20 पजानामी' ति ! 

न्त खो, भन्ते, एतेहि पदेहि एतेष व्यञ्जनेहि ˆ भत्यो ` 
वृत्तो ' ति । 

“पेतं केनचि पि, सारिपृकत्त, परियायेन कुलपृत्तौ श्रज्नं व्या- 
करोति, श्रथ खो व्याकतं व्याकत्ततो दट्ुन्ब'' ति । 

25 “ननु अह पि, मन्ते, एव वदामि - न खो, भन्ते, एतेहि पदेहि 
एतेहि व्यज्जनेहि भ्रत्यो वृत्तो” ति । 

“सचे तं, सारिपृत्त, एव पृच्छ्यं ~ कथ जानता पन तया, 

श्रावुसो सारिपुत्त, कथ पस्सता अ्रञ्जा व्य॒ाकिता -- सलीणा जाति वुरससित . 
्ह्चरिम कत करणीयं नापरं इत्यत्ताया ति पनानामी' ति एव पृ 
त्वं, सारिपुत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी ` ति? 


१. व्याकता ~ रो० । > व्यञ्जनेहि -रो०1 ३ भत्थोच --सी०, स्यार । 
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“सचे मे, भन्ते, एवं पृच्छेय्युं ~ कथं जानता पन तया, ग्रावुसो 
सारिपुत्त, कथं पर्सता श्रज्ा व्याकता ~ खीणा जाति वुसितं ्ह्मच। रय 1, 2 
कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पञानामी' ति; एवं पृष्टों , भन्ते, 
एवं व्याकरेय्यं ~ यंनिदाना, प्रावुसो, जाति, तस्स निदानस्य खया खीण- 
स्मि सीणाम्ही" तिः विदितं । सीणाग्ही * ति विदित्वा - खीणाजाति 
वुसितं ब्रह्मचरियं कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति । 
एवं पदो, भन्ते, एवं व्याकरे्यं ` ति । 
“तचे पन तं, सारिपुत्त, एवं पुच्छेय्युं ~ जाति पनावुरो सारि- 
त्त, किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति ! एवं पुरो त, 
सारिपत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी ' ति 10 
“सचे मं, भन्ते, एवं पच्छेय्यु ~ जाति पनावुसो सारिपृत्त, 
¡ किनिदाना किसमुदया किजात्तिका किपभवा' ति ? एवं पृद्ोहं, भन्ते 
एवं व्याकरेय्यं ~ जाति खो, ्राचूसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका 1, 25 
भवप्पभवा' ति 1 एवं पुदरोहु, भन्ते, एवे व्याकरेय्यं" ति ¦ 
सचे पन तं, सारिपुत्त, एवं पृच्छेय्युं - “भवो पनावृसो सारिपृत्त, 
किनिदानो किसम॒दयो किजातिको किपभवो' ति ? एवं पदो त्व, 
सारिपृत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी"' ति ? 
सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छेय्यु - भवो पनावृसो सारिपुत्त, वि~ 
निदानो किसमुदयो क्िजातिको किपभवो' ति ? एव पुदरोहं, भन्ते, एव 
व्याकरेग्यं - भवो सो, ग्रावृसो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयो उपा- 
दानजातिको उपादानप्पमवो' ति । एवं पुटो, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं'' ति ! 
| सच पन तं, सारिपृत्त, एवं पुच्छे ~ “उपादानं पनावुसो 
“१०... सचे पन तं, सारिपुत्त, एवं पुच्येग्यु ~ "तण्हा पनावुसो सारिपृत्त, 
किनिदाना किसमुदया विजातिका किपभवा' ति । एवं पदर त्व, सारि- 
पत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी"' ति ? 
सचे म, भन्ते, एवं पुच्छेय्युं ~ 'तण्डा पनावुसौ सारियुत्त, किनि- 
राना किसमुदया किजात्तिका किपभवा' ति ? एव पृद्ोह्‌, भन्ते, एव 
एव व्याकेरय्यं ~ तष्टा खो, ्रावुसो, वेदनानिदाना वेदनासमुदया वेदना- 
नातिका वेदनापमवा ति। एवं पुद्ोह्‌, भन्ते, एव व्याकरय्यं” ति । 


९ ृदराहं - रो० 1 २-२ सीणमिति -सी०,स्था० › रो° । ३-३. खीणसिम सीण- 
पित्ति-रो०1 


ट्म 


॥ 
१२१ 
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„0 श्रपुच्छि, तस्स म प्रहीसि 
१ रोऽ पौत्यके सत्य । २ पहीणा -सौ° ! ३ चत्वान ~ सी० । 
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सच पन त, सारिपत्त, एव पच्छेगयु ~ कथं जानतो पन ते 
भरावृपसौ सारिपृत्त, कथ पस्सतो या वैदनासु नन्दी सा न उपद्ासी' पि । 
एव पूद्रो त्वं, सारिपृत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी" ति ? 

“सचे म, भन्ते, एव पुच्छेय्यु ~ कथ जानतो पन ते, भ्रावृसो 
सारिपृत्त, कथ पस्सतो या वेदनासु नन्दी सा न उपद्रासी" ति एव 
षटोहं, भन्ते, एवं व्याकरेग्य - “तिस्सो खो इमा, भ्रावुसो, वेदना । 
कतमा तिस्सो ? सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना ¦ 
इमा सो, भ्रावृसो, त्तिस्सो वेदना भ्रनिच्चा } यदनिच्व त दुक्ड ति 
विदित, या वेदनासु नन्दी सा न उपटासी' ति । एव, पुदोहु, भन्ते, एव 
न्याकरेय्यं" ति । 

“साधु साधु, सारिपृत्त । श्रयं पि खो, सारिपृत्त, परियायो, 
एतस्सेव भ्रत्थस्स ` सद्धत्तेन वेय्याकरणाय ~ भ किञ्चि वेदयित त 
दुक्खस्मि' ति । 

“सचे पन त, सारिपुत्त, एव पृच्छेय्यु ~ कथं विमोक्खा पन तया, 
भ्रावुसो सारिपृत्त, रज्वा व्याकता ~ सीणा जाति वसित ब्रह्मचरिय कत 
करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति ? एवं पुरो त्व, सारियुत्त, 
किन्ति व्याकरेय्यासी" ति ? 

“सचे म, भन्ते, एवं पृच्छेय्यु - कथ विमोक्खा पन तयः, भ्रावुसो 

सारिपृत्त, भ्रज्व्या व्याकता ~ सीणा जाति वुरित ब्रह्मचरिय कत करणीय 
तपर इत्थात्ताया ति पजानामीः त्ति एव पुद्रोह्‌, भन्ते, एव ग्याकरे्य - 
ज्छत्तं विमोक्खा स्वाह, श्रावुसो, सन्बुपादानक्खया तथा सतो विहरामि 
थथा सतं विहरन्त ्रासवा नानुस्सवन्ति, ्रत्तानं च नावजानामी' ति | 
एव पुद्ोहं, भन्ते, एवं न्याकरेय्य' ति । 
॥ “साधु साधु, सारिपुत्त । श्रय पि खो सारिपृत्त, परियायो 
एतस्सेव रतथस्स सङ्धित्तेन वेय्याकरणाय ~ यें भासवा समणेन वृत्ता 
तेस्वाह न कद्खामि, ते मे पहीना तिन विचिकिच्छामी'' ति) इदमवोच 
अगवा । इदं वत्वा * सुगतो उद्वायासना विहार पाविसि । 

तत्र खो श्रायस्मा सासिपुत्तो अचिरपव्कन्तस्स भगवतो मिक्स 
आामन्तसि ~ “बवे भरप्पटिसविदित म, भ्रवुसो, भगवा पटठम पच्छ 
दन्धायितत्त । यतो च खो मे, भ्रावृसो, भगवा 
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पठमं षञह श्रनुमोदि, तस्स मण्ड्‌, श्रावसो एतदहौपि ~ दिवस चेपिमं 
भगवा एतमत्य पुच्छेखय अ्रज्जमञ्मेहि पदेहि भ्रञ्जमञ्मेहि परिया- 
येहि, दिवस पाहं * भगवतो एतमल्थं व्याकरेय्यं भ्रञ्जमज्ञेहि पदेहि 
गरञ्व्यमजञ्जेहि परियायेहि । रत्ति चे पि मं भगवा एतमत्थं पुच्छेय्य 
प्रञ्ज्यमञ्जेहि पदेहि श्रञ्व्ममनज्जेहि परियायेहि, रत्ति पाह भगवतो 
एतसलत्थ ब्याकरेय्यं श्रञ्जमञ्जेहि पदेहि श्रञ्जमञ्मेहि परियायेहि । 
रतिन्दिव चे पि म भगवा एतमत्य पृच्छैय्य ग्रञ्जमज्नेहि पदेहि श्रज्ज- 
मञ्जेहि परियायेदि, रत्तिन्दिवं पाहं भगवतो एतमत्थ ब्याकरेय्यं श्रञ्ज- 
मञ्जेहि पदेहि श्रज्जमन्बेहि परियायेहि । ट रत्तिन्दिवानि चे पिम 
भगवा एतमत्थं पुच्छेय्य . पे०... द्रे रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ 
व्याकरेष्य .. पे०.. तीणि * रत्तिन्दिवानि चे पि म भगवा एतमलत्थ पुच्छेय्य 
.. पे०.. तीणि रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतसत्य व्याकरेय्य ... पे०... 
चत्तारि रत्तिन्दिवानि चे पिम भगवा एतमलत्थ पुच्छय्य ...पे०. . चत्तारि 
रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ व्याकेर्य...पे ०... पञ्च रन्तिन्दिवानि 
चे पि मं भगवा एतमव्य पुच्छेय्य ...पे०... पञ्च रत्तिन्दिवानि पाह भग- 
वेतो एतसत्थं व्याकरेय्य ..पे०... छ रत्तिन्दिवानि चे पि मं भगवा एतमलत्थं 
पृच्छेय्य . . पे०. . छं रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ व्याकरेय्यं 
. . पेऽ. सत्त रत्तिन्दिवानि चे पि म भगवा एतमत्थं पृच्छेय्य श्रञ्ज- 
मञ्जेहि पदेहि श्रज्ज्यमञ्ञेहि परियायेहि, सत्त र्तिन्दिवानि पाह भगवतो 
एतमत्थ श्रञ्जमज्जेहि पदेहि अ्रज्ज्यमजञ्बेहि परियायेही"' ति । 
ग्रथ खो क्रारख॑त्तियो भिक्खु उद्ायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्धमि, उपस द्धुमित्वा भगवन्तं श्रमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एक- 
मन्तं निसिच्चो खो कठारखत्तियो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “श्राय- 
स्मता, भन्ते, सारिपृत्तेन सीहनादो नदितो ~ धुब्बे श्रप्पटिसविदित म, 
प्रावुसो, भगवा परम पञ्ह्‌ ग्रपुच्छि', तस्स मे श्रहोसि दन्धायितत्तं । यतो 
च खो मे, मरावुसो, भगवा पठमं पञ म्नुमोदि, तस्स म्ह, म्रावृसो, एतद- 
होसि - दिवसं चे पि मं भगवा एतमत्य पुच्छेय्य अ्ज्वनमञ्बेहि पदेहि 
ग्रञ्ज्जमञ्बेहि परियायेहिः दिवसं पाह भगवतो एतमत्थं 


ध ९  व्याकरेय्य 

श्रञ्नन पदेहि अ्रञ्जनमज्बेहि परियायेहि; रत्ति चेपि ..वे०. 
१९ - १ दिवसपोह - सौ; दिवस पहु ~ स्या०, रो० 

(आ ह्‌ # । २ तोति - रोऽ। 
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रत्तिन्दिवं चेपिम भगवा. प° टे रत्तिन्दिवानिचेपिमंभगवा पेऽ 
तीणि. चत्तारि .. पञ्च .. छ. सत्त रत्तिन्दिवानि चे पिम भगवा 
एतमत्थ पुच्छेग्य॒श्रञ्जजमज्ेहि पदेहि भ्रञ्जमञ्मेहि परियायेहि, 
सत्त रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्यं व्याकरेय्य प्रञ्जमञ्जेहि पदेहि 
ग्रञ्ञ्जमञ्ञेहि परियायेही'" ति । 

“सा हि, भिक्खु, सारिपृत्तस्स धम्मधातु सुप्पटिविद्धा यस्सा 
धम्मधातुया युप्पटिविद्धत्ता दिवस चे पाहू सारिपृत्त एतमत्य पुच्छेय्य 
श्रञ्व्यमज्जेहि पदेहि भ्रञ्जमज्जेहि परियायेहि, दिवस पि मे सारि- 
पत्तो एतमत्थ ब्याकरेथ्य श्रञ्जमञ्ञेहि पदेहि श्रञ्जमञ्जेहि परिया- 
येहि । रत्ति चे पाह सारिवृत्त एतमत्थ पुच्छेग्य भ्रञ्जमञ्बेहिं पदेहि 
ग्रञ्जमजञ्जेहि परियायेहि, रत्ति पि मे सारिपूत्तो एतमत्थ ल्याकरेथ्य 
. पे० रत्तिन्दिव' चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ पृच्छैय्य, रत्तिन्दिव पि मे 
सारिपुत्तो एतमत्य व्याकरेय्य द रत्तिन्दिवानि चे पाह सारिपृत्त एतसत्थ 
पच्छेय्य, ठे रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तौ एतमत्य व्याकरेव्य तीणि 
र्तिन्दिवानि चे पां सारिपृत्त एतमत्य पुच्छेय्य, तीणि रत्तिन्दिवानि 
पि मे सारिपत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य .. चत्तारि रत्तिन्दिवानि चे पाहू 
सारिपृत्त एतमत्थ पुच्छेय्य, चत्तारि रक्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं 
व्याकसेय्य . . पञ्च रत्तिन्दिवानि चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ पृच्छेय्य, 
पञ्च रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य छं रत्तिन्दि- 
वानि चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ पृच्छेग्य, छं रत्तन्दिवानि पि मे सारि- 
पत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य - सत्त रत्तिन्दिवानि चे ५१५ सारिपुत्त एतमत्थं 
पुच्छेगयं श्रञ्च्यमञ्जेहि पदेहि अञ्ज्यमञ्मेहि परियाय सत रत्तिन्दि- 
वानि पि मे सारिपुत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य भरञ्जमज्जेहि पदेहि भरज्ज- 
मज्जेहि परियायेही" ति । 


३३ गाणवत्थुसुत्त 
२४ सावत्थिय । “चतुचत्तारीस वो, भिक्खवे, जाणवत्थूनि 


44 
देसेस्सामि, त सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, भासिस्सामी"' ति । (एव, 
भन्ते" ति खो ते भिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 


१, रत्तिदिवानि - रो 1 २ चतुचत्ताकीस ˆ सी०, स्या०। 
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“कतमानि, भिक्वे, चतुचत्तारीस जाणवत्थूनि ? जरामरणे 
वमाणं, जरामरणसमृदये जाण, जरामरणनिरोधे जाणं, जरामरण- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय ज्ाण; जातिया जाणं, जातिसमुदयं जारण, 
जातिनिरोधे जाण, जातिनिरोधयाभिनिया परिपदाय जाण; भवे 
जाण, भवसमुदये जाणं, भवनिरोषे जाण, भवनिरोधमामिनिया पटि- $ 
पदाय वाणं; उपादाने जाणं, उपादानसमुदये व्याणं, उपादाननिरोधं 
जाणं, उपादाननिरोधगामिनिया पटिपदाय जाणं; तण्हाय जाणं, तण्हा 
समुदये ज्यां, तण्हानिरोषे जयाणं, तण्हानिरोधगामिनिया पटिपदाय 
ञाण; वेदनाय जाणं, वेदनासमुदये वाणं, वेदनानिरोधे जाणं, वेदना- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय जाण; फस्से जणं ...प०.. सकायतने गाणं 1 
„.. नामरूपे जाणं ... विञ्नाणे जाणं सङ्कारेसु जाणं, सङ्खारसमृवये 
जाणं, सह्ारनिरोधे जाणं, सह्भारनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
ञ्गाणं ! इमानि वृच्चन्ति, भिक्लवे, चतुचत्तारीस ाणवत्थूनि । 

“कृतम्‌ च, भिक्खवे, जरामरणं या तेसं तेसं सत्तानं तमग्निं तम्हि 
सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता श्रायुनो संहानि 15 8 289 
इन्द्रियानं परिपाको, श्रयं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं तम्हा तम्हा 
' सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो भ्रन्तरधानं मच्चु मरणं कालकिरिया 
खेन्धानं भेदो कंटेवरस्स निक्खेपौ जी वितिन्दरियस्स उपच्छेदौ, इदं वुच्चति 
मरणं ! इति श्रयं च जरः इदं च मरणं ; इद वुच्चति, भिक्खवे, जरामरणं । 

“जातिसमुदया जरामरणसमुदयो; जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो; श्रयमेवं अरियो श्रटुदङ्धिको मग्गी जरामरणनिरोघमामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं - सम्मादिटिि ... पे०... सम्मासमाधि । प 

यतो खो, भिक्खवे, अरियसावको एवं जरामरणं पजानात्ति, 
एवं जरामरणसमुदय पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं २.58 
जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति, इदमस्स धम्मे नाणं ! सो 
इमिना धम्मेन दिदुन विदितेन अरकाल्िकेन पतेन परियोगान्हेन श्रतीता- 
नागत्तन यं नेति , 

ये खो केवि श्रतीतमद्धाने समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
भ्रन्भज्जसु, जरामरणसमुदयं ग्रन्मञ्जसु, जरामरणनिरोधं ग्रन्मञ्च्यसु, 
जराम्रणनिरोधगामिति पटिपदं प्रन्भञ्ञंसु, सब्बे ते एवमेव अ्रन्मञ्जनेसु, 
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“ये पि हि केचि भ्रनागतमद्धान समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरण 
रभिजानिस्सन्ति, जरामरणसमुदय श्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणनिरोघ 
ग्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणमिरोधगामिनि परिपदं ग्रभिजानिस्सन्ति, 
सन्बे ते एवमेवे भ्रभिजानिस्सन्ति, सेय्यथापाह्‌ एतरही ति ! इदमस्स 
श्रन्वयं जाणं । 

“यतो खो, भिक्खवे, अ्ररियसावर्कस्स दमानि द्रे व्याणानि परि. 
सुद्धानि होन्ति परियोदातानि - धम्मे जाण च अन्वये जाण च। ञ्य 
वुच्चति, भिक्खवे, भ्ररियसावको दिद्वसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति 
पि, म्रागतो इम सद्धम्म इति पि, पस्सति इम सद्धम्मं इति पि, सेकेन" 
जाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्खाय विज्जाय समच्रागतो इति पि, 
धम्मसोतं समापन्नो इति पि, श्रियो निब्बेधिकपञ्ञो इति पि, ्रमतदार 
प्राहुच्च तिदटरुति इति पी ति । 


“कतमा च, भिक्खवे, जाति . पे० . केतम च, भिक्खवे, भवो 
... कतमं च, भिक्छवे, उपादान कतमा च, भिक्छवे तण्हा 
कतमा च, भिक्खवे, वेदना . कतमो चे, भिक्खवे, फस्सो कतम च, 
भिक्खवे, सायतन कतम च भिक्खवे, नामरूप .. कतमं च, भिक्खवें 
विञ्जाणं . कतमे च, भिक्वे, सह्खारा ? तयोमे, भिक्खवे, सद्खारा- 
कायस ङ्कारो, वचीसङ्खारो, चित्तसङ्खारो ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, 
सहारा । 

“भ्रविज्जासमुदया सद्भारसमुदयो; श्रविज्जानिरोधा सङ्खारः 
निरोधो, श्रयमेव श्रियो ब्रदुङ्खिको मग्गो सह्भ!रनिरोधगामिनी पटि- 
पदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, श्ररियसावको एव सद्धारे पजानाति, एवं 
सङ्कारसमुदयं पजानाति, एव सङ्खारनिरोध पजानाति, एव सह्भारः 
निसेधगामिनि पटिपद पजानाति, इदमस्स धम्मे जाण । सो इमिना 
धस्मेन ददन विदितेन श्रकालिकेन पत्तेन परियोगन्हेन भ्रतीतानागतेन 
यं नेति । ॥ 

“ये खो केचि श्रतीतमद्धान समणा वा ब्राह्मणा वा सद्धरः ब्रन्न- 
ञ्जु, सद्भारसमुदय अन्भञ्जमु, सङ्कारनिरोध प्रन्भज्जभु, स्वार 
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निरोधगामिनि पटिपदं श्रन्भञ्जंसु, सब्बे ते एवमेव प्रन्भजञ्ञेमु, सेय्यथा- 
पाह एतरहि ! | ॥ 

ध्ये हिः पि" केचि ्रनागत्तमद्धानं समणा वा ब्राह्यणा वा सङ्कारे 
प्रभिजानिस्सन्ति, सङ्कारसमुदयं प्रभिजानिस्सन्ति, सद्कारनिरोषं ग्रभि- 
जानिस्सन्ति, सङ्कारनिरोधगाभिनि पटिपदं ग्रभिजानिस्सन्ति, सम्ब ते 
एवमेव श्रभिजानिस्सन्ति, से्यथापाहं एतरहि ! इदमस्य प्रन्वये जाणं। 

“यतो छो, भिक्खवे, अरिथसावकस्सं इमानि दे जाणानि परि 
सुद्धानि होन्ति परियोदातानि ~ धम्मे नाणं च भ्नन्वये ज्याणं च । श्रयं 
वुच्चति, भिक्लवे, अ्ररियसावको दिदिसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो 
इति पि, भ्रागतो इमं सद्धम्मं इति पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन 
जाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्लाय विज्ञाय समन्नागतो इत्ति पि, 
धम्मसोतं समापन्नो इति पि, ग्ररियो निब्बेधिकपञ्मो इति पि, ग्रपत- 
दारं श्राहच्च तिद्ुति इति पी" ति । 





२४. दुरतियव्याणकत्थुसुत्तं 

३५ सावत्थियं विहरति ¦ “सत्तसृत्तरि* वो, भिक्छवे, जाण- 

वत्थूनि देसेस्सामि 1 तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"" ति । 
"एव, भन्ते ' ति खो ते भिक्छू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 
कतमानि, भिक्छवे, सत्तसत्तरि वाणवत्थूनि ? जातिपच्चया 
जरामरणं ति जाणं, रसति जातिया नत्थि जरासरणं ति जाण , श्रतीतं 
पि श्रद्धानं जातिपच्चया जरामरणं ति जां, श्रसति जात्तिया नत्थि 
भरामरणं ति जाणं, भ्रनागतं पि श्रद्धानं जातिपच्चया जरामरणं ति 
जाण, श्रसत्ति जातिया नत्थि जरामरणं ति जाणं, यभ्पिस्त तं धस्म- 
द्वितिजाणं तम्पि सयधम्मं वथधम्मं विरागधम्मं निोधधम्म ति वाणं | 
“मवपच्वया* जातीति जाणं ..पे०.. उपादाचच्चया भवो 

ति जाणं तण्हापच्चया उपादान ति ाणं ... वेदनापच्चयः तण्टाति 
जाणं . फस्सपच्या वेदना ति जाण . . सटायतनपच्चयां फस्सो ति 
जाणं ... नामरूपपच्चया सायतन ति नाणं , विञ्जाणपच्चया नाम- 
सूपं ति जाणं - सह्कारषच्वया विञ्जाणं ति नाण; गरत्रिज्जापच्चया 
स्खायति नाणं परसति भ्रविज्जाय नत्थि सङ्कारा ति जाणं; श्रतीत 
\ एवमेच - सौ, रो° 1 
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पि ्रद्धानं भ्रविज्जापच्वया सह्कारा ति जाण, भ्रसति भ्रदिज्जाय 
नत्थि सङ्कार ति जाण; अनागत पि श्रद्धान भ्रविज्जापच्चया सह्घास 
ति जाण, भ्रसति श्रविज्जाय नत्थि सद्धाराति जाण, यम्पिस्स त धम्म- 
हवितिवाण तस्पि खयधम्म वयधेम्म॒विरागधम्म निरोधधम्मं ति 
जाण । इमानि वुच्चन्ति, भिक्खवे, सत्तसत्तरि जाणवेत्थूनी"' ति । 





२५. श्रविज्जापच्चयसुत्ं 

२६. सावत्थिय विहरति  भ्रविज्जापल्वया, भिक्छवे, सङ्कार, 
स्वा रपच्चया विञ््याण . पेऽ एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्वन्धस्स 
समुदयो होती” ति 1 एव वृत्ते, अञ्जतरो भिक्लु भगवन्त एतदवोच ~ 
कतमं नु खो, भन्ते, जरामरणं, कस्स च पनिद जरामरणं" ति ? 

नौ केल्लो पञ्हो,“ ति भगवा भ्रवोच, “कतमं जरामरण, कस्स 
च पनिद जरामरण' ति इत्ति वा, भिक्खु, यो वदेग्य, रञ्ज जरामरण 
भरञ्जस्स चे पनिद जरामरणः' ति, इति वा, भिक्स, यो वद्य, उभयमेत 
एकत्थं व्यञ्जनमेव नान । तं जीव त सरीरं ति वा, भिक्लु, दिष्टया 
सति ब्रह्मचरियवासो न होति ¦ अ्रञ्व्य जीव भ्रञ्जं सरीर ति वा, भिक्लु, 
दिया सति ब्रह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो भ्त्तेभरनुप- 
गस्म मञ््ञेन तथागतो धम्म देसेति ~ (जातिपच्चेया जरामरणं" ति । 

"कतमा नु सौ भन्ते, जाति, कस्स च पनाय जाप्ती" ति ? 

“नो कल्लो पञ्टो,'* ति भगवा भ्रवोच, “कतेमा जाति, कस्स 
च पनाय जाती ति इति वा, भिक्वु, यो वदेय्य, भ्रञ्जा जाति अञ्नस्स 
च पनाय जाती ' ति इति वा, भिक्खू, यो वदेय्य, उभयमेत एकत्य व्यञ्जनः 
मेव नान! त जीव त सरीर ति वा, भिक्ु, दिद्विधा सति * ब्रह्मचरिय- 
वासो न होति ) अज्ञ जीवं श्ञ्वय सरीरत्ि वा, भिक्खु, दिद्धिया सति 
ब्रह्माचरियवासो न होति । एते ते, भिक्छु, उभो अन्ते भ्रनुपगम्म मच्छ 
तथागतो धम्म देसेति ~ “भवपच्वया जाती" ति । 

“कतमो नु खो, भन्ते, भवो, कस्स च पनाय भवो ' ति 

शन्नो कुल्लो पञ", ति भमवा अवोच, “ "कतमो भवो, कंस्मच 
पनायं मवो' ति इति वा, भिक्लु, यो वदेथ्य, श्रज्जो भवो भ्रन्जस्स च 
पनायं भवौ' ति इति वा, भिक्ु, यो वदेग्य, उभयमेतं एकत्य व्यज्जनमव 


१ व्यञ्जनमेव रोऽ । २ रो० पौत्थके त्थि । 
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नानं! त जीवं त सरीरं ति वा, भिक्छु, दिष्विया सति ब्रह्मचरियवासो न 
होति; श्रज्ज जीव भरज्नं सरीर ति वा, भिवलु दिष्टया सति ब्रहमचरियः 
वासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो रन्ते ग्रनुपगम्म मञ्केन तथा 
तो धम्मं देसेति ~ 'उपादानपच्चया भवो ति ~. पे० ... तण्हा- 
पृच्चया उपादानं ति ... वेदनापच्चया तण्ड ति „.. फस्सपच्चया वेदना 
ति... सद्रायतनपन्वया फस्सो ति ... नामरूपच्चयां सद्ायतनं ति... 
विञ्व्नाणपन्वया चामरूप ति. सह्खारपच्चया विञ्जाण"' ति! 
“कतमे न सो, मन्ते, सहकार, कस्स च पनिमे सङ्कार ति ८ 
“लो कललो पञ्टो" ति भगवा श्रवोच, “कतमे सदारा कस्स 
च पनिमे सङ्कार ति इति वा, भिक्सु, यो वदेय्य, श्रज्जे सह्खार 
श्रञ्जस्स च पिमे सङ्कारा' ति इति वा, भिक्छुः यो वदेय्य, उमयमेतं 
एकत्यं व्यञ्जनमेव नानं । तं जीव तं सरीर ति वा, भिक्खु, दिद्टिया सति 
बरह्म्यरियिवासो न होति; भ्रञ्ज जीवं श्रञ्जयं सरीरं ति वा, भिक्लुः 
दिद्िया सति ब्रह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिक्लु, उमो भरन्ते अनुप- 
गम्म मज्घेन तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सङ्कार ति 
“प्रविज्जाय त्वेव, भिक्लु, श्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकालि ` विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरर्ण' इति वा, श्रञ्जं जरामरणं, ्रञ्जस्स 
च पनिदं जरामरणं इति वा, तं जीवं तं सरीरं" इति वा, श्रञ्जनं जीवं 
ग्रञ्व्यं सरीर' इति वा सब्बातिस्छ ताति पीतानि * भवन्ति उच्छिद्न- 
मूलानि तालाव्त्युकतानि श्रनभवङ्कृतानि अयति अरनुप्पादघम्मानि । 
“श्रविञ्जाय त्वेव, भिक्लु, म्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकाति विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि } कतमा 
जाति, कस्स च पायं जाति इति वा, रञ्जना जाति, भ्रञ्जस्सच 
पनाय जाति' इति वा, तं जीवं तं सरीर' दति वा, श्रञ्जं जीवं भञ्जनं 
सरीर इति वा सब्वानिस्स तानि पहीनानि भवन्ति उच्छिन्तमूलानि 
तालावत्थुकतानि अ्रनमाबङ्धुतानि भ्रायति श्रनृप्पादधेम्मानि । 
-भ्रविज्जाय त्वेव, भिक्स, अ्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विरूकायिकामि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि, 


१. विसुकायित्तानि ~सीणस्या०,रो०) २ परीणानि-पौ०) ३ श्रपेमाष 
गतानि - स्या० 1 





त्वद 


[ _ # 


0 


ॐ 


। 


0 


13 


2, 298 


ए 83 


४ 293 


2 84 


9 + 


20 


30 


॥ ५ [ १२३५२३६- 


कतमो भवो पे०... कतमं उपादानं . कतमा तण्हा कत्रमा 

वेदना . केतमो फस्सो . कतम स॒द्रायत्तन .. कतमं | ं 
ति ६ 1, 1 म्‌ न्‌मर्पं १, 

ञ्ज्माणं ... पे०.. । ध 
अविज्जाय त्वेव, भिक्सु, असेसविरागनिरोधा यानिस्स ताति 

विदूकायिकानि विसेविततानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि 1 

4 ५ पनिमे = 

कतम सङ्घा, कस्स च पनिमे सह्घारा' इति वा, श्रज्जे सद्ारा, 

भञ्जस्स च पनिमे सह्वारा' इति वा, तं जीवं त सरीर' इति वा, 

{ ग्रञ््नं जीवं ध ५ _ _ 

ञ्ऊ , अरञ्जयं स्रीर' इति षा सन्वानिस्स तानि पहीनाति 

भवन्ति उच्छित्नमूलानि तालावल्थुकेतानि अ्रनभावद्धूतानि श्रायति 

ग्रनुप्पादघम्मानी ` ति ) 


२६ दत्तियग्रविज्जापच्चेयसुत्तं 
३७. सावस्थियं विहरति 1 “ग्रविज्जापन्वया, भिक्छवे.सह्ारा; 
सह्भुरपच्चया विञ्नाणं . पे०. . एवमेतस्सं केवलस्स दुक्खक्खन्वस्स 
समुदयो होति । 

““कतसं जरामरणं, कस्स च पनिद जरामरणं ति इति वा, 
भिक्छवे, यो वदेय्य, श्रञ्जं जरामरणं, ग्रञ्जस्स च पनिदं जरामरणं 
ति इति वा, भिक्वे, यो वदेय्य, उभयसेतं एकस्थं व्यञ्जनमेव नानं । 
तं जीवं तं सरीर इति वा, भिक्खवे, दिद्भिया सति ब्रह्मचरियवासो न 
होति 1 श्ञ्च्यं जीवं ्रञ्जमं सरीर' इति चा, भिक्खचे, दिद्विया सति 
ब्रह्मचरियवासौ न होति । एते ते, भिक्खवे, उमो शन्ते अनुपगम्म 
मच्ेन तथागतो धम्मं देसेति - *जातिपच्चया जरामरणं ति । 

“कतमा जाति ... पे०... कतमौ भवो ... कतमं उपादानं -. 
कतमा तण्हा कतमः वेदना - - कतमौ फस्सो ... कतमं सठायतनं - ^ 
कतमं नामरूपं ... कतम विज्ज्याणं -.. कतमे सद्खारा, कस्स न पिमं 
सङ्कार ति इति वा, भिक्खवे, यो वदेग्यः श्रज्मे सह्वारा अज्गयस्स 
च पनिमे सङ्कारा' ति इति वा, भिक्छव, यो वदेग्य, उभयमेत एकत्य 
व्यञ्जनमेव नानं । तं जीं तं सरीर' इतिवा, भिक्खवेः दिद्ि्या सति 
ब्रह्मचरियवासो न होति । श्रञ्जं जीवं अञ्ज सरीर इति वा, भिक्लव, 


दिद्धिया सति ब्रह्मचरियवासो न होति ! एते ते भिक्खवे, उभी 


देसेति थ { 
अन्ते अनपगस्म मज्जेन तथागतो धम्म देसेति - ग्रविर्जापच्वया 


सङ्कार ति। 


$ ५४५ 
१२.३७ ३८ ] नतुहदुत्त ` 


५प्रविज्जाय त्वेव, भिक्खवे, श्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं" इति वा, श्रन्जं जरामरणं, 
्रञ्व्यस्स च पनिदं जरामरणं" इति वा, नतं जीवं तं सरीर' इति वा, 
रज्जं जीवं, रज्जं सरीर इत्ति वा सब्बातिस्स तानि पहीनानि 5 
भवन्ति उच्छिन्नम्‌लानि तालावत्थूुकतानि अनभावङ्कुतानि भ्रायति अनु- 
प्पादधम्मानि 1 

“भ्रविज्जाय त्वेव, भिक्खवे, श्रसेसविरागनिरोधा यानिस्सं तानि 
विसुकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमा 
जाति ... पे०... कतमो भवो ... कतमं उपादानं ... कतमा तण्हा ... "0 
कतमा वेदना ... केतमो फस्सो ... कतमं सढायतनं ... कतमं नाल्पं 
.. कतमं विञ्नाणं ... कतमे सङ्कारा, कस्स च पनिमे सद्कारा' इति 
वा, श्रञ्ञे सहकार, भ्रज्ज्यस्स च पनिमे सह्भारा' इति वा; नतं जीवं 
तं सरीरं इति वा, श्रञ्ब जीवं श्रञ्ज सरीर' इति वा सब्बानिस्य 
तानि पदीनानि भवन्ति उच्छिन्मूलानि तालावत्थुकतानि अनभाव- 15 
ङ्तानि भ्रायति अ्रनुपपादधम्मानीः' ति | 


भोका 


. ३७. नतुम्हुत्त 

३८. सावत्थिय विहरति । “नायं, भिक्खवे, कायो तुम्हाकं न पि 
अञ्ञेसं । पुराणमिद, भिक्वे, कम्मं प्रभिसह्खृतं श्रभिसञ्चेतयितं ¬ „> 
वेदनियं दटुन्बं । 

तत्र सो, भिक्लवे, सुतवा अररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्लेव % ५. 
साधुक योनिसो मनसि करोति ~ “इति इमस्म सति इदं होति, इमस्सु- 
पपादा ददं उप्पज्जति; इमम श्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा 
इद निरुज््ति, यदिदं ~ श्रविज्जापच्वया सङ्खारा, सङ्कारमच्वया 
विजञ्व्माणं ...पै०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो होति । 
भरविज्जाय त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो; सद्खारनिरोधा ॐ 


चिञ्जाणनिरोधो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स द्क्खक्लन्धस्स निरोधो 
होती # ति ] 


। + 


षिषः 
१ काक 


१. वेदयितुं ~ सीऽ › वेदनीयं ~ स्या० ¦ 


296 29 


= यंदुत्तनिद्ययो [ > 


३८. चेतनामुत्तं 

2९. साव्रत्यियं विदरति । “यं च, भिक्रवे, चरेति यं च 
पक्रप्मेति यं च अनुसेत्ति, आरम्मणमेतं होति विच्व्याण्स ठितिय्ा । 
ग्रारम्मणे सति प्रतिदा विच्ज्याणस्त दोत्ति 1 तस्मि परतिद्धिने दिच्व्याये 
विद्र ्रायति पुनव्भवाभिनिव्वत्तिं होति । श्रायनि पुचन्मवामि- 
निव्वत्तिया सति आयति जानि जरामरणं सोक्रपरिदिवद्रक्प्रठोरनस्वु- 
प्रायास्रा सम्मवन्ति 1 एवमेतस्स केवेनस्स दुक्चक््तन्वस्त समुदयो 
होति 1 

- धनो चे, भिक्खवे, चेत्तनि नो चं पक्प्मेति श्रय चे ्नूसेत्ति, 
ग्रारम्मणमेतं हति विच्च्नाणस्स चित्ति । अ्रारम्मणे सति पत्तिद्रा 
वरिञ्व्याणस्म्र होति । तस्मि पनिद विच्व्नाणे वरिद्् प्रायति पुनत्मृवा- 
भिनिन्वत्ति होति । श्रायति पुनव्भवाभिनित्वत्तिया शति त्रायति चात्ति- 
जरामरणं मोक्रपरिटिवदरक्छदोमनस्सुपायास्ना सम्मवन्ति 1 एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स समूद्रयो हीति । 

“यतो च खो, भिक्छवे, नो तरेव चतेति नो च प्रक्प्येतिचौ च 
ग्रनुसेति, श्रारम्मणमेतं न होति विञ््याणस्र रतिया ! म्रारम्मणे 
ग्रसति पतिद्ा विच्व्याणस्स न होति 1 तदप्यतिद्धिते विञ्व्नाणे अवि- 
छे श्रयति पुनच्मवामिनिव्वत्ति न दीति 1 आरायत्ति पृनन्मवामिनि्व- 
तिया असति श्रयति जातिजशमरणं सौकपरि्वदुक्वटोमनस्युपायासरा 
निमज्जन्ति । एवमेत्तस्स केवनस्त दुक्छक्न्वस्त् निरोधो दती तिं । 





३६. इत्तियचेंतनानुत्त 

४०. सावत्यियं विहरनि 1 यं च, मिक्छवे, चतेति यं च 
पकप्येति यं च अनुतेति, आररस्मण्मेतं होति विच्व्नाणस्स् ठित्तिया 1 
श्रारम्मणे सति पतिदा विच्व्नाणस्स् दति । तस्मि पनिदधिते विज्व्नाणें 
विन्दे नामतपस्स श्रवक्कन्ति होति । नामल्पपच्चया चद्रावतन; त 
यतनपल्वया फस्मो ; फस्मपच्वया वेना -~- पे०... तष्टा उपाटान-- 
भूवो ... जाति... जरामरणं सोकग्ल्विद्रक्वगोमनस्मुपायान्ा सम्मत्त । 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्शक्छन्वस्त् समुव्यो टोति 1 ॥ 

“नो चे, भिक्खये, चेतेति नौ चे पक्ति श्रव =, 
श्रारम्मणमेतं दौति विच्च्नाणस्स दितिया । श्रारम्मणे सति पतिद्रा 


[7 9 7 [१ 


॥ ॥ 
सुत्त 
१२५४०४१] तत्तिथचेतनपृ 


विज्व्माणस्स होति 1 तस्मि पतिद्ित विज्वमाणे विश नामह्पस्स 
द्रवक्कन्ति होति । नामरूपपच्चया "न ,. पे० .. एवमेतस्स 
दुक्लक्न्धस्स समुदयो । 

॥ "यतो चखोः भिवखवे, नो चेव चेतेतिनो च पकप्पेतिनो च 
शरनसेति, आरारम्मणमेतं न होति विज्ग्माणस्स ठितिया । ्ारम्मणे 
रसति पतिदुा विजञ्ज्याणस्स ते होति । तदप्पतिदधिते विञ्जाणे श्रवि- 
र्न्दे नामरूपस्स अ्रवक्कन्ति न होति । तामरूपनिरोधा सदछायत्तननिरोधौ 
,. प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्वन्धस्स निरोधो होती ति । 


[ , गणी 


४०. ततियचेतनासूत्तं 

४१. सावत्थियं विहरति । “यं च, भिक्छवे, चेतेति यं च पक- 
पेति यं च श्रनसेति आरम्मणमेतं होति विञ्ब्नाणस्स ठितिया । भ्रारम्मणे 
सति पतिद्रा विज्जाणस्स होति । तसम पतिद्टिते विज्व्याणे विरन्ह नति 
होति । नतिया सति श्रागतिगति होति । आरागतिगतिया सति चुतूपपातो 
होति ¦ चतूपपाते सति श्रायति जातिजरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स ॒केवलस्स॒दुक्क्लन्धस्स 
समुदयो होति । 

धतो चे, मिक्सवे, चेतेति नो चे पकप्पेति श्रथ चे भ्रनुसेति, 
प्रारम्मणमेतं होति विञ्जाणस्स सितिया । आरआरम्पणे सति पतिद्रा 
विञ्जाणस्स होति । तस्मि पतिद्विते बिञ्व्याणे विून्द नति होति । 
नतिया सति ्रागतिगति होति ¦ प्रागतिगतिया सति चृतूपपातो होति । 
चूतूपपाते सति श्राति जातिजरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपाथासा 
सम्भवन्ति । एवमेतस्स कैवलस्स दुक्खक्वन्धस्स समुदयो होति । 

यतो च खो, भिक्वे, नो चेव चेतेति नो च पकष्पेति नो च 
अ्रनुसेति, प्रारम्मणमेत न होति विजञ्जाणस्स ठितिया 1 आरम्मणे ग्रसति 
परतिटरा विञ्नाणस्स न होति । तदप्पतिद्धिते विज्ज्माणे भ्रविरुब्हे नति 
न होति ¦ नतिया श्रसति भ्रागतिगति न होति । अ्रागतिगतिया असति 
चुतूपपातो न होति ¦ चुतूपपाते श्रसति प्रयति जाति जरामरणं सोक- 
परिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा निरुन्सन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्स- 
क्खन्धस्स निरोधो होती" ति ¦ 


सं० २- कटारश्वत्तिय्वगो चतुत्थो 


।* | 


| , 


0 
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५८ संुत्तनिकायो [ १२४० ४१- 
तस्सुदानं 
भूतमिदं कठरारं च, दुवे" च जाणवत्थूनि* । 
भ्रविज्जापच्चया च द्वे, नतुम्हा चेतना तयो ति ॥ 


9 








न. 


४१ पञ्चवेरभयसुत्त 
' ४२. सावत्थियं विहरति । ग्रथ खो भ्रनाथपिण्डिको गहपति येन 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
5 निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रनाथपिण्डिकं गहूपत्ति भगवा एतद- 
वोच - न 9 
. ^यतो खो, गहपति, ्ररियसावकस्स पञ्चे भयानि वेरानि वृप- 
सन्तानि होन्ति, चतूहि च सोतापत्तियद्खंहि समन्नागतो होति, भ्ररियो 
चस्स जायो पञ्ाय सुद्धट्ो होति सुप्पटिविद्धो, सो भ्राकङ्घमानो भ्त्तना 
10 वृ अ्रत्तानं न्याकरेग्य *-ीणनिरयोम्हि खीणतिरच्छानयोनि सीणपेत्ति- 
विसयो खीणापायदुग्गतिविनिपातो, सोतापन्नोहमस्मि श्रविनिपातृधम्मो 
नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 

"कतमानि पच्च भयानि वेरानि वूपसन्तानि होन्ति ? य, गह- 
परति, पाणातिपाती पाणातिपातपच्चया द्िद्ुधम्मिकं पि भय वेरं पसवति, 
सम्परायिकं पि भयं वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्लं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयति, पाणातिपाता पटिविरतस्स एवं त भय वेर वृषसन्त हीति । 

“य॑, गहपति, अरदिन्नादायी अ्रदिज्ञादानपच्चया दिद्ुधसम्मिक पि 
सयं वैरं पसवति, सम्परायिकं पि मय वेरं पसवति, चेतसिक पि दुक्ख 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति, रदिन्नादाना पटिविरतस्स एव त मय वेरं वूपसन्त 


% होति । | हिक करक ॥ वि 
“य, गहपति, च मच्छाचा रपच्नया ददु 

धम्मिकं पि भयं वैरं पसवति, सम्परायिक पि भयं वेरं पवत्ति, चेतसिकं 

पि दुक्खं दोमनस्स पटिसवेदयति, कामेसुमिच्छानारा पटिविरतस्स एवं 

तं भयं वेरं वृपसन्तं होति । 
{दसा २ अ्नाणवत्युनि -स्या० } ३ व्थाकरेय्य - रो° । 





९. द्रे ~ स्या०, रोऽ । 
% ,० योनियो 11 स्यार; रो०। 
४ ० 
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ध्यं, गहुपत्ति, मुसावादी मुसावादपच्चया दिदुधम्मिक पि भयं 
वेरं प्षवति, सम्परायिकं पि भय वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति, मुसावादा पटिविरतस्स एवं त भयं वेरं 
वृपसन्तं होति । 


श्यं, गहपति, सुरामेरथमज्जपमाद्दायी सुरामेरयमज्जपमाद- 5 


दानपच्चया दिदुधम्मिक पि भयं वेरं पसवति, सस्परायिकं पि भयं 
वेर पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेव्यति, सुरामेरय- 
मज्जपमादद्राना पटिविरतस्स एवं तं भय वेरं वृपसन्तं होति । इमानि 
पञ्चं भयानि वेरानि वृपसन्तानि होन्ति । 


कतमेहि चतूहि सोतापत्तिय ङ्ेहि समन्नागतो होति ? इध, " 


गहपति, भ्ररियसावको बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति ~ इति पि 
सो भगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुमतो लोकनिदू 
ग्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति । 


"धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होत्ति ~ स्वाक्लातो भग- 


वता धम्मो सन्दिदधिको अ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको ' पच्चत्तं 5 


वेदितव्बो विजञ्चूही' ति । 

“सङ्खं भ्रवेच्चप्पसादेन समच्ागतो होति ~ शसुप्पटिपन्नो भग- 
वतो सावकसङ्खो, उजुप्पटिपन्नो* भगवतो सावकसद्खो, ्ायप्पटिपन्नो 
मगवतो सावकस ङ्गौ, सामीचिप्पदिपिन्नो भगवतो सावकसङ्खो, यदिदं 


चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु पुरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसङ्को „» 


भाहुनेग्यो पाहुनेय्यो दक्छिणेय्यो अ्रञ्जलिकरणीयो प्रनुत्तरं पुञ्जक्छेत्त 
लोकस्सा' ति ! 

अरस्यकन्तेहि सीलेहि समन्नागतो होति भ्रखण्डेहि भ्रच्छिरहि. 
भस्वलेहि श्रकम्मासेहि मुजिस्सेहि विञ्लुप्पसत्थेि' भ्रपरामटुहि समाधिः 
सवत्तनिकेहि ! इमेहि चतूहि सोतापत्तिय ङ्खेहि समन्नागतो होति । 

कतमो चस्स ्ररियौ जायो पञ्जाय सुदि होति सुप्पटि- 
विद्धो ? इध, गहपति, अ्ररियसावको पटिच्वसमुप्पादञ्जेव साधुकौ 
योनिसो मनसि करोति - इति इमस्म सति इदं होति, इमस्मि ग्रसति: 


१. भ्रोपनयिको 
द उनुपटिपन्नो ~ सौ 





~ सी, स्या०, रो०। २ सुपटिपन्नो ~ सी०, स्या०, रो° 
 स्मा०, रो० । ४ विञ्सूपसत्येहि - स्या०, विन्सूपसटहि ~ रऽ । 
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॥ ५ [ १२४१.४२- 


इदं न होति; इगससुप्यादा इदं उप्पज्जति, इमस्स निरोधा इद निर- 
ज्ति । यदिद भ्रविज्जापच्वया सङ्कार; सङ्खारपल्वया विज्जनाग 
~प. ०० एवमेतस्स केवेलस्स दुक्छक्लन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय्‌ 
त्वेव धा सह्ारमिरोधो, सह्ारनिरोधा विज्नाण- 
निरोधो ... प° .. एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्लन्धर्स निरोधो होति ! 
श्रयमस्स श्रियो जायो पञ्न्नाय सुद्र होति सुप्पटिविद्धो | 
“यतो ' खो, गहपति, श्ररियसावकस्स इमानि पञ्चे भयानि 
वेरानि वृषसन्तानि होन्ति, इमेहि चतूहि सोतापत्तिय द्वह समन्नागतो 
होति, श्रयं चस्स श्ररियो जायो पञ्च्याय सुदि होति सुप्पटिविद्धोः 
सो भ्राकङ्कमानो भ्रत्तना व प्रत्ताने व्याकरेय्य ` ~ सखीणनिरयोम्हि 
खीणतिरच्छानयोनि, खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुग्यतिविनिपातो, 
सोतापन्नोहमस्मि अविनिपातघम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो" ति ! 
४२. दुतिययञ्चवेरभथयुतत 
४३. सावत्थिय विहरति । “यतो खो, भिक्छवे, भ्ररियसाव- 
कस्स पञ्च भयानि वेरानि वृपसन्तानि होन्ति, चतूहिं च सोतापत्त- 
यङ्खेहि समन्नायतो होति, श्नरियो चस्स जायो पञ्ञाय सुदो होति 
मष्पटिविदो, सो प्राकह्वमानौ शरत्तनां व ब्रत्तान व्याकरेय्य ~ लीण- 
निरयोम्हि . प०... ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 
“कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वृपसन्तानि होन्ति? य 
भिक्खवे, पाणातिपाती . पे० . यं, भिक्छवे, परदिघ्नादायी . १०. . 
यं, भिक्खवेः कामेसुमिच्छाचारी ~ य भिक्लवे, मुसावादी य 
मिक्छवे, सुरामेरयमज्जपमादहायी १० इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वृषसन्तानि हन्ति । 
“कतमेहि चतूहि सोतापत्तियङ्खहि समन्नागतो होति ! दषः 
{्पिवखवे, श्ररियसावकी बुद्ध पे०. धम्मे . सङ्खं ~ अररियकन्ते् 
सीलेहि समचचागतो होति । इमेहि चतूहि सोतापततग गह समन्नागतो 


हीति ¦ 


१ भरतो च -सी०, रो० \ व्य्िरेष्य ~-रो० 1 ३० मौनियो - सोर, 


स्या० सै° । 
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“कतमो चस्स अररियो जायो पञ्ाय सुद्र होति सुप्पटि- 
विद्धो ? इध, भिक्वे, श्ररियसावको पटिच्वसमुप्पादज्ञेव साधुके 
योनिसो मनसि करोति ... पे०... श्रयमस्स श्रियो जायो पञ्नाय 
सुदि होति सुप्पटिविद्धो \ 

“यतो खो, भिक्लवे, अ्ररियसावकस्स इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वृपसन्तानि होन्ति, इमेहि चतूहि सोतापत्तिय ङ्खेहि समन्नागतो 
होति, ग्रयं चस्स श्रियो जायो पञ्च्याय सुद्र होति सुप्पटिविद्धो, 
सो श्राकङ्कमानो भ्रत्तना व ्रत्तानं व्याकरेय्य - 'खीणनिरयोम्ि 
खीणतिरच्छानयोनि खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुग्गतिविनिपातो, 
सोतापन्नोहमस्मि श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"' ति । 





४२. दुक्खसुत्तं 

४४ सावत्थिय विहरति । “दुक्लस्स, भिक्छवे, समुदयं च 
परत्थद्खम " च देसेस्सामि* । तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; भास्ि- 
स्सामी"' ति । “एवं, भन्ते'' ति खो ते भिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसु 1 
भगवा एतदवोच ~ 

“कतमो च, भिक्खवे, दुक्लस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्नाण । तिष्णं सङ्कति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनापच्वया तण्हा । भ्रयं खो, भिक्खवे, दुक्खस्स 
समुदयो । 

“सोत च परटिच्च सह च उप्पज्जति सोतविञ्जाणं ... प०... 
धानं च पटिच्च गन्धे च ... पे०... जिन्हं च पटिच्च रसे च ... पे०.. 
कायं च पटिच्च फोद्ुन्बे च ... पे० . मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति 
मनोविच्च्याणं । तिण्ण सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदना- 
पच्चया तेण्ू । अ्रयं खो, भिक्लवे, दुक्खस्स समुदयो । 

कतमो च, भिक्लवे, दुक्लस्स भ्रत्थङ्कमो ? चक्ुं च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्लुविज्जाणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना , वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्टाय भ्रसेसनिराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो ; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा 
जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 


९ अत्यसम -सी० । २ देसिस्खामि-सी०, रोर। 
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पायासा निरुज््न्ति ! एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो 
होति । भ्रयं खो, भिक्खवे, दुक्खस्स अत्थङ्खमो । | 

“सोतं च पटिच्च सद च उप्पज्जति सोतविज्ाण . पे०. 
धानं च पटिन्चे गन्धे च .. पे०.. जिनव्ह च पटिच्चं रसे च . पे० काय 
च पटिच्व फोद्ुव्वे च . - पेऽ मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पञ्जति मनो- 
विञ्ज्ाणं। तिण्णं सङ्कति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना , वेदनापच्वया 
तण्हा । तस्सा येव तण्ाय भ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो ; उपा- 
दाचनिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा 
जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्मुपायासा निरुज््ञन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रयं खो, भिक्खवे, दुक्छस्स 
भ्रत्थङ्गमो'' ति । 

४४. लोकसुत्तं 

४५ सावत्थियं विहरति । “लोकस्स, भिक्खवे, समुदय च 
मरत्थङ्कमं च देसेस्सामि। तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, भासि- 
स्सामी ति । “एव, भन्ते" ति सो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु ¦ 
भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
ह्पे च उप्पज्जत्ति चक्सुविञ्जाण । तिण्ण सङ्गति फस्सो । फस्स- 
पर्वया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्ापच्वया उपादान, उपादान- 
पच्या भवो, भवपच्वया जाति; जात्िपच्चया जरामरण सोकपरिदेव- 
दुक्लदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्लवे, लोकस्स 
समुदयो । 

~ “तं च पटिच्च सहे च . पे० घान च पटिच्च गन्धे च 
„. जिब्हं च पटिच्च रसे च -*कायनच परटिच्चे फोटुव्वे च . मन च 
पटिच्व धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्ब्याणं । तिण्ण सङ्गति फस्सो । 
फस्सपच्वया वेदना पे०. . जात्तिपच्चया जरामरग्‌ सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रयं खो, भिक्लवे, लोकस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स परत्थद्जमो ! चक्खु च परटिच्व 
स्प चच 'उप्पज्जति चवसुविजञ्नाणं तिण्ण सद्धति फस्सो } फस्स- 


पर्वया वेदना; वेदनापस्चया तण्टा । तस्सा येव तण्टाय ग्रसेसविराग- 


१२४५६४६ | ज्याततिर्सुतत ६३ 
नितेवा उपादाननिरोषो; उपादाननिरोघा मवनिरोघो ..- प°... एव- 
यततत केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति ! अयं खो, भिक्खवे, 


लोकस्स अत्थद्खमो ! । 
"सोतं च पटिच्च सहे च ... पे०..- घानं च पटिच्च गन्धं च 
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चिन्ह च पटिच्च रसे च ... कायं च पटिच्च फोदुव्वे च -- मनं च ॐ 


पटिच्चं धन्ने च उप्पज्जति सनोविञ्व्माणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । 
कत्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा ! तस्सा येव तण्टाय भ्रसंस- 
विरागनितेवा उपफादाननिरोधो ; उपादाननिरोधा भवनियेधो ...पे०... 
एवमेतस्स केवलस्स दक्खक्खन्धस्स निरोषो होति । श्रयं खो, भिक्खवे, 
लोकस्ड ्रत्थङ्मोः स्मा ति 





४१. जतिकसुत्तं 
४९. एवं मे चुतं ¦ एक समयं भगवा उगातिके विहरति 
भिञ्लकावखथे ¦ श्रथ स्रो भगवा रहोगतो पटिसत्लानो ` इमं धस्य- 
प्रियायं अधासि - 
चक्खु च पटिच्च स्पे च उप्पज्जति चक्ख॒विञ्च्याणं । तिण्णं 


10 


उङ्कति फस्सो 1 फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा; तण्हा- 15 


पच्चया उपाद्तनं --- १०... एवमेतस्स केवलस्त दुक्खक्खन्धस्स समुदयो 
होति 
हत्‌ । 

स्सोतं च पटिच्च सहे च ... प०... चाने च पटिच्चं गन्धे च... 
जिन्दं च पटिच्च रसे च ~ काये च पटिच्च फोदुव्वे च ... मनं च 


पटच्च घम्म च उप्यज्जति मनोविञ्च्नाणं ! तिष्णं सङ्खति फस्सो 1 2 


फस्सपज्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हाप्वया उपादानं 
एवसेतस्छ केवलस्स दुव्क्छन्धस्स समुदयो होति । 
चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खविञ्च्याणं 1 तिण्णं 
स्कति फस्सो 1 फस्सपच्चया वेदना; देदनापच्चया तण्टा हा 1 तस्सा 


ए 305 


येव तण्हाय असेसविरागनिरोघा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 25 


अदनिरेषो 


नर्‌ -- १०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होति ! 
सोत च पटिच्च सह्‌ च्‌ _.पर्..-सनवचं पटिच्च घ्स्प्‌ च्‌ 


उन्मज्जति मनोदिज्जाणं ! तिष्णं सद्खत्ति फस्सो 1 फस्सपच्वया 
१. पटिदत्तौपे - सऽ ; पटिसस्लौने 
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१ -- स्पार, रा० ] 


9 504 


20 


29 


६४ संयुत्तनिकायो [ १२.४५ ४६- 


वेदना; वेदनापच्चेया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो . पे० एवमेतस्स 
केवसस्स दुक्वक्लन्धस्स निरोधो होती" ति । 

४७ तेन सखो पन समयेन श्रञ्नतरो भिक्खु भगवतो उपस्सुतिः 
ठितो होति ¦ अहसा खो मगवा तं भिक्खुं उपस्युति ठित । दिस्वान तं 
भिक्छुं एतदवोच - श्रस्सोसि नो त्वं, भिक्सु, इम धम्मपरियाय""ति ? 

एवं, भन्ते" ति । 

“उग्गण्डाहि त्व, भिक्खु, इमं धस्मपरियायं , परियापुणाहि 
त्वं, भिक्लु, इमं धम्मपरियाये , धारेहि त्वं, भिक्खू, इमं धम्मपरियाय "| 
ग्रत्थसहितो ` श्रय, भिक्खं, धस्मपरियायो आदिनब्रह्मचरियको'' ति । 


णत अयन 


४६. ग्रञ्ञतरब्राह्मणयुत्त 

४८ सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रञ्व्यतरो ब्राह्मणो येन 
भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसङद्धमित्वा मगवता सदधि सस्मोदि । सस्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमम्त निसिन्नो 
खो सो ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच - 

“्रिनुखो, भो गोतम, सो करोति सो पटिसंवेदयती “ ति“ 

“सो करोत्ति सो परटिसवेदयती' ति खो, ब्राह्मण, ग्रयमेको 
ग्रन्तो ! ॥ 

पपि पन, भो गोतम, श्रञ्जो करोति, ब्रज्मो द- 
यती" ति कक 

"“्रञ्मो करोति, अ्रञ्मो पटिसवेदयती ति सो, ब्राह्मणः 
श्रयं दृतियो श्रन्तो । एते ते, ब्राह्मणः उभो अन्ते ग्रनुपगम्म मज्छन 

` देसेति ~ ` प्रविज्जापच्चया सद्धास; सद्खारपच्वया 
तथागतो धम्मं दसत ~ नि 
विञ्चाणं . पे० .. एवर्मतस्स्‌ केवलस्सं # ( त 
क द्रसेसविरागमनिरोधा ६ ४ स्‌ 

भ्रविज्जाय त्वैवं ग्रसैखविरामनिरोधा न 
. वै०... एवमेतस्स केवसस्स ई 

१ १ उपलि ._ सी, रो० 1 २-२्‌ रोऽ पौत्यके नत्थि | । ३ प्रत्यसच्डिती - 
सो० स्या! ४ पटिसवेदियती ~ सी०, पतिसवेदियत्ती ~ <° 


६२४०-५ 1 लोकायत्िकसुत्तं ६५ 


एवं वृत्ते, सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - श्रभिक्कन्तं, भो 
गोतम ...पे०... उपासक मं भवं गोतमो घारेतु त्रज्जतम्गं पाणुपत 
सरणं त्त" ति । 

४७. जाणुस्सोणियुत्तं 

४६. सावत्थियं विहरति । रथ खो जाणुस्सोणि ब्राह्यणो येन 
भगवा तेनूपस्कमि; उपसङद्कुमित्वा भगवता सदि ~~. प°... एकमन्तं 5 
नििब्रो खो जाणृस्सोणि ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच - 

करन्‌ खो, भो, गोतम, सन्वमत्थी' ति ? 

““सव्वमत्यी' ति खो, ब्राह्यणो, अयमेको अनन्तो" 

कि पन, भो गोतम, सव्वं नत्थी" त्ति ¡ “सव्वं नत्थी' ति 

खो, नाह्वण, श्रयं तियो म ग्रन्तो ! एते ठे, ब्राह्मण, उभो अन्ते अनृपगस्म 19 


मज्जेन तथागतो धम्मं - श्रविज्जापच्चया सङ्कारा; सह्कुार- 
प्च्चया विञ्च्ाणं एवमेतस्स केवलस्स दक्खक्खन्धस्स समदयो 


होति ) ्रविज्जाय त्वेव ब्रसेस्विरागनिरोधा सक्कवारनिरोधो; सङ्कार 
निसोवा विञ्जाणनिरोधो ~. प०..- एवमेतस्स केवलस्स दृक्खक्खन्धस्स 
निरेषो हत्ती ति) 13 
एवं वृक्ते, जामृस्सोणि त्राह्यणो मगवन्तं एतदवोच - शख्रमि- प. 


च्कन्तं मो गोतम ...पे०... पाणुपेतं सरणं गतं" त्ति ) 
॥ 





८. लोकायतिकयुत्तं 
५०. सावत्थियं विहरति ! श्रथ खो लोकायत्तिको ब्राह्यणो 
भन भगवा -.-प्‌९... एकमन्वं निसिन्नौ खो लोकायतिक ब्राह्मणो भग- 
रन्त॒ एतददोच ~ 
क्तिनुखो, भो गोतम, सव्वमत्यी" ति ? 
सव्वमत्यी' ति खो, ब्राह्मण, जेटरमेतं लोकायतं" । 
कि पन, भो गोतम, सव्वं नत्थी"" ति ? 
न्वं नत्या ति खो, ब्राह्म, दतियमेतं लोकायत" 
कन्दो, भो गोतम, सन्वमेकत्तं ` ति ? | 25 


4 जानस्यामि ~>. व, 
् "१२३८२५१५ ~ सः० 1 र. शु जानृस्सोणि नणि य सो | 
#४२। 
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{ क ४ ततियमतं 
 'सव्बमेकतं ति सो, ब्राह्मण, ततियमेतं लोकायतं" ! 
कि पन, मो गौतम, सब्ब पुथृत्त'" ति ? 


“स्वं पुथुत्तं' ति खो, ब्राह्मण, चतुत्थमेतत लोकायतं । एते ते 
ब्राह्मण, उभो श्रन्ते अनुपगम्म .मञ्छेन तथागतो धम्मं देसेति ~ 
5 ्रविन्जापच्चया सङ्कार, सङ्कारपच्चया विञ्जाणं .. पे०. एव- 
मेत्स्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय त्वेव 
ग्रसेसविरागनिरोधा सह्कारनिरोधो, सदह्ारनिरोधा विजञ्जाणनिरोधो 
,..पे ०. . एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होती ति । 
एवं वृत्ते, लोकायतिक ब्राह्मणो भगवन्त एतदवोच - “श्रभि- 
0 क्कन्तं, भो गोतम ...प०... श्रज्जतगगे पाणुपेते सरण गतं ' ति । 





४९. भरियसावकसुत्त 
५१. सावत्थियं विहरति } “न, भिक्लंवे, युतवेतो श्ररिय- 
सावकस्स एवं होति - कि न खो किस्मि सति करि होति, किस्पुप्मादा 
कि उप्पज्जति ? किस्मि' सति सह्खारा होन्ति, किस्म सति विज्जाणं 
होति", किरिमि सति नामरूपं होति, किर्रिम सति सक्रायतन होति, 
५ किस्मि सति फस्सो होति, किस्मि सति वेदना होति, किरम सति तण्हा 
होति, किस्मि सति उपादानं होति, किस्मि सति भवी होत्ति, किस्मि 
सति जाति होत्ति, किस्मि सत्ति जरामरणं होती" ति ! 
“ध्रथ लो, भिक्सवे, सूतवतो श्ररियसावकस्स अपरप्पच्चया ` 
उ्ाणमेवेत्थ होति ~ श्रमस्मि सति इद होति, इमस्सुप्पादा इदं उप्प- 
9 लज्जति । श्रविज्जाय सति सद्धारा होन्ति; सह्भारेसु सति विचञ्च्ाण 
होति; विञ्ब्माणे सति नामरूप होति, नामरूपे सति सद्धायतन होति; 
सक्लायतने सति फस्सो हीति; फस्से सति वेदना होति; वेदनाय सति 
तण्हा होति; तग्हाय सति उपादान होति, उपादाने सति भवो होति, 
भवे सति जाति होति; जातिया सति जरामरणं होती" ति। सौषवं 
„ पलानात्ति - एवमयं लोको समुदयती' ति । 
“न, भिक्लवे, सुतवतो श्ररिमसावकस्स एवं होति -¶किनु सौ 
किर्मि रसति कि न होति, किस्स निरोध कि निरुज्ति ? किरसि 


११ स्या० पौत्यकेनत्थि। २ अरपरपच्यया- सो० । 
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रसति स्वारा न होन्ति, किस्म रसति विञ्जाण न होति, किरिम 
ग्रसति नामरूपं न होति, किरम त्रसति सढ्ायतन न होति, किस्मि 
ग्रसति फस्सो न होति, किस्मि ग्रसति वेदना न होति, किस्मि ग्रसति 
तण्हा न होति, किस्मि श्रसति उपादानं न होति, किंस्मि भ्रसति भवो 
त होति, किस्मि श्रसति जाति न होति, किस्मि भ्रसति जरामरणं न 
होती' ति ¢ 

“प्रथ खो, भिक्वे, युतवतो भ्ररियसावकस्स अ्रपरप्पच्चया 
उाणमेवेत्थ होति - "इमस्म भ्रसति इद न होति, इमस्स निंरोधा इदं 
निरुज्छति । भरविज्जाय भ्रसति सहारा न होन्ति, सद्खारेसु श्रसति 
विज्जाणं न होति, विञ्जाणे ग्रसति नामल्पं न होति, नामरूपे 
ग्रसति स्रायतनं न होति ..प० ~ भवो न होति ... जाति न होति ... 
जातिया भ्रसति जरामरणं न होती" ति। सो एवं पजानाति - एवमयं 
लोको निरुज्मती' ति । 


“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं लोकस्स समृदयं च 
म्रत्थ ्गमं च यथाभूत पजानाति, श्रय वुच्यति, भिक्खवे, भ्ररियसावको 
दिद्सम्पसो इति पि .-पे ०... श्रमतद्वार भ्राहच्च तिदुति इत्ति पी" ति । 


पये 


५०. दुतियश्ररियसावकपुत्तं 


५२. सावत्थियं विहरति । “न, भिक्खवे, युतवतो अरिय- 
सावकस्स एवं होति - कि नु लो किस्मि सति किं होति, किस्युप्पादा 
कि उप्पञ्जति ? किस्मि सति सह्ारा होन्ति, किस्मि सति विञ्व्याण 
होति, किस्मि सति नामरूप होति, किस्मि सति सकछायतनं होति, 

,किस्मि सति फस्सो होति, किस्मि सति वेदना होति, किस्मि सति तण्हा 
होति, किस्मि सति उपादानं होति, किस्म सति भवो होति, किस्मि सति 
जाति होति, किरिमि सति जरामरण होती" ति ? 

“श्रथ सखो, भिव्खवे, सुतवतो भ्ररियसावकस्स श्रपरप्पच्चयां 
जाणमेवेत्थ होति - हमस्मि सति इदं होति, इमस्सुप्पादा इदं उष्प- 
ज्जति । अरविज्जाय सति सहारा होन्ति; सङ्कारेसु सति विञ््याणं 
होति, विञ्जाणे सति नामरूप होति; नामरूपे सति सद्रायतनं होति; 
सठायतने सति फस्सो होति; फस्से. सति वेदना होति; वेदनाय सति 
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तण्टा होति, तण्डयाय सति उपादानं होति; उपादाने सति भवो होति, 
भवे सत्ति जाति होति; जातिया सति जरामरणं होती" ति । सो एवे 
पजानाति' ~ एवमयं लोको समृदयती' ति । 


“न, भिक्खवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स एवं होति - किन्‌ 
लो किस्मि अरति कि न होति, किस्स निरोधा कि निरुन्छति ? 
किरिम प्रसि सह्खारा न होन्ति, किस्मि भ्रसति विज्व्याण न होत्ति, 
किस्मि श्रसति नामरूप न होति, किस्म ग्रसति सठायतन न होति, 
किस्म श्रसति फस्सो न होति, किस्म श्रसति वेदना न होति, किस्मि 
ग्रसति तण्हा न होति . पै०.. उपादान „. भवो . . जाति ~. किस्मि 
भ्रसति जरामरण न हती ति ! 


“श्रथ सो, भिक्लवे, सूतवतो श्ररियसावकस्स अपरप्पल्वया 
जाणमेवेस्थ होति - मस्मि ्रसति इद न होति, इमस्स निरोधा ददं 
निरज्छति । श्रविज्जाय श्रसति सद्कारा न होन्ति, सद्वारेसु ्रसति 
विञ्व्याण न होति; विज्व्नाणें प्रस्तति नामरूप न होति, नामरूपे 


` श्रसत्ति सठायतनं न होति पे०. जात्तिया ग्रसति जरामरण त होती 


ति ¦ सो एव पजानाति ~ 'एवसय लोको निरज्छती ति । 

"यतो खो, भिक्छवे, श्ररियसावको एवे लोकस्स समुदय = 
प्रत्थद्खम च यथामृतं पजानाति, मय वुच्चति, भिक्लवे ग्ररियस्नावको 
दिद्िसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो * इति पि, श्रागतो इम सद्धम्म इति 
पि पस्सति दम सद्म्मं इति पि, सेक्खेनः वाणेन समन्लागतो इति पि, 
सेक्खाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोतं समापन्नो दति पि, 
अरियो निम्बेधिकपञ्नो इति पि, शरमतद्रारं श्राहज्व तिद्ुति इति 
पी" ति। 

गहपतिवमो पञ्वमो । 
तस्मुददति 

> पञ््चवेरभया वृत्ता, दुक्खं लोको च जात्तिकं । 

ग्रञ्जतरं जाणुस्सोणि च, लोकायतिकेन श्रहरम । 

टे ्ररियसावका वृत्ता, व्रगो तेन पवुच्चती ति ।। 


[थ 1 (इ । [1 मि 


हयेन ध 
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५९१. परिवीमंसनसुत्त 

५३. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
मतवते मे । तत्र खो भगवा भिक्लू ्रामन्तेसि 
जेतवने प्रसाथपिण्डिकस्सं रराम । मू 
_-'निवखवो" ति । “दन्ते ति ते भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसु 1 भगवा 
एतदवोच - म ध 

“कित्तावतता नु खो, भिक्खवे, भिक्षु परिवीमंसमानो पार 
वीमंसेय्य सन्बसो सम्मा दुक्छवखयाया” ति ! 

“गवम्भलका सो, भन्ते, धम्मा भगवसेत्तिका भगवेम्पटि- 
सरणा । साध्‌ वत, भत्ते, भगवन्तं ' येव ' पटिभातु एतस्स भासितस्स 
्रतथो । भगवतो सूत्वा भिक्बू धारेस्सन्ती ` ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, भासि- 
स्सामी' ति । 

“एवं, भर्ते" ति सखौ से भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदबोच - 


इध्‌, भिक्लवे, भिक्खु परिवीमंसमानो परिवीमंसति - धं 
खो इदं रनेकविधं नानप्पकारकं दुक्खं लोके उप्पज्जत्ति जरामरणं; 
इदं नु खो दुक्ं किनिदानं किंसमुदयं किजातिकं किपमवं ! किस्म 
सति जरामरणं होति, किस्म श्रसति जरामरणं न होती" ति? सो 
परिवीमंसमानो एव पजानाति ~ यं खो द्रदं भ्रनेकविधं नानप्पकारक 
दुक्वं लोके उप्पज्जत्ति जरामरण, इदं खो दुक्लं जातिनिदानं जाति- 
समुदयं जातिजातिकं जातिप्पभवं । जातिया सति जरामरणं होति, 
जातिया भ्र॑सति जरामरण न होती' ति 


“सो जरामरणं च पजानाति, जरामरणसमुदयं च पजानाप्ति, 
जरामरणनिरोधं च पजानाति, या च जरामरणनिरोधसार्प्पगामिनी 
पदिपदा तं च पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति श्रनुधम्मचारी; श्रयं 
पुच्चति, भिक्डवे, भिनखु सन्बसो सम्मा दुक्खक्छयाय पटिपन्नौ जरा- 
मरणनिरोधाय 1 

-श्रथापरं परिवीमसमानो परिवीमंसति- जाति पनायं कि 
निदाना किसमुदया किजातिका किपमवा, किस्म सत्ति जाति होति, 


मीम म 


१-१ भगवन्तज्ञेवे ~ सी०, स्या० 1 
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किस्मि ग्रसति जाति न होती" ति ? सो परिवीमसमानो एवं पजानाति- 
जाति मवनिदाना मवसमुदया भवेजातिका भवप्पभवा, भवे सति 
जाति होति, भवे श्रसति जाति न होती" ति ! । 

“सो जाति च पजानाति, जातिसमुदय च पजानाति, जाति- 
निरोधं च पजानाति, या च जातिनिरोधसारुप्पगाभिनी पटिपदा तं च. 


` पजानात्ति, तथा पटिपन्नो च होति श्रनुधम्मचारी; श्रय वुच्चति, 


भिक्खवे, भिक्खु सन्बसो सम्मा दुक्छक्खयाय पटिपत्चो जातिनिरोधाय । 


-श्रथापरं परिवीमस्मानो परिवीमसति -भवो पनाय कि- 
निदानो ...पे० . उपादान पनिद किनिदान . . तण्हा पनाय किनिदाना 
... वेदना ... फस्सो . सढायतने पनिद किनिदान नामरूप पनिद . . 
विञ्व्माणं पनिद -सङ्खारा पिमे किनिदाना किसमुद्या किजातिका 
किपभवा; किस्मि सति सङ्खारा होन्ति, किस्मि भ्रसति सह्खारा न 
होन्ती' ति ? सो परिवीमसमानो एव पजानाति ~ सहकार अविज्जा- 
निदाना श्रविज्जासमुदया भ्रविज्जाजातिका भ्रविज्जापभवा; भ्रविज्जाय 
सत्ति सदह्भारा होन्ति, श्रविज्जाय श्रसति सङ्करा न होन्ती' ति । 


“सो सङ्कारे च पजानाति, सह्कारसमुदय च पजानाति, सद्भार- 
निरोधं च पजानाति, या च सह्भारनिरोघसारुप्गामिनी पटिपदा तं च 
पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति भ्रनुधम्मचारी , रय वुच्चति, भिक्लवे, 
भिक्खु सन्बसो सम्मा .दुक्छक्वयाय पटिपन्नो सह्भारनिरोधाय । 


“ग्रविज्जागतो य, भिक्खवे, पुरिसपुग्गलो पृञ्ब चे सह्खार 
प्रभिसह्रोति, पुञ्मूपगं होति विञ्च्याणं । ्रपुञ्ज्ं चे सद्धारं अभिः 
सङ्करोति, श्रपुजञ्जूपग होति विजञ्जाणं । ्रनेञ्ज ` चे सह्भारं प्रभि- 
सद्भरोति प्रानेञ्जूषग होति विज्च्ाण । यतो खो, भिक्खवे, भिक्लुनो 
भ्रविज्जा पीना * होति विज्जा उप्प्ना, सो श्रविज्जाविरागा ५४ 
प्पादा नेव पुञ्जाभिसद्खार भ्रभिसह्ख रोति न अ्रपुञ्जा।भसद्खं ग्रभि- 
स्करोति न ्रानेञ्जाभिसह्खार ग्रभिसह रोति । श्रनभिसह् रोन्तौ 
श्रनभिसञ्चेतयन्तो न किञ्चि लोके उपादियति, परनुपादिय न परि- 
तस्सति, श्रपरितस्स॒पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । 'खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापरं इत्यत्ताया ' ति पजानाति । 





१-१ आनञ्जन्चव -सी० । २ पहीणा - सी० | 
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“सो सुखं चे वेदनं वेदयति", सा प्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनञ्जोसिता ति पजानाति, श्रनभिनन्दिता ति पजानाति । दुक्खं चे 
वेदनं वेदयति, सा भ्रनिच्चा ति पजानाति, ग्रनज्सोसिता ति पजानाति, 
भ्रनभिनन्दिता ति पजानाति । अदुकेखमसुखं चे वेदनं वेदयति, सा 
ग्रनिच्चा ति परजानाति, अ्रनज्छ्ोसिता ति पजानाति, अ्रनभिनन्दिता ति 
पजानाति । सो सुखं चे वेदनं वेदयति, विसंयुत्तो नं ˆ वेदयति ¦ दृक्खं 
चे वेदनं वेदयति, विसंयृत्तो नं वेदयति ) घ्रदुक्खमसुख चे वेदनं वेदयत्ति, 
विसंयुत्तो नं वेदयति । 

“सो कायपरियन्तिक वेदनं वेदयमानो कायपरियन्तिकं वेदनं 
वेदयामी ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो जीवित- 
परियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पजानाति । कायस्स भेदा रद्धं जीवित- 
परियादाना इधेव सन्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति, 
सरीरानि भ्रवसिस्सन्ती ति पजानाति । 

सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो कुम्भकारपाका उण कुम्भं 
उद्धरित्वा समे भूमिभागे पटिसिस्सेय्य" । तत्र यायं उस्मा सा पत्येव 
वूपसमेय्य, कपल्लानि ग्रवसिस्सेथ्युं ! एवमेव खो, भिक्वे, भिक्खु काय- 
परियन्तिकं वेदनं वेदयमानौ कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पजा- 
नाति, जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयमानो जीवितपरियन्तिकं वेदनं 
वेदयामी ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 


सब्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति, सरीरानि ्रव- 
सिस्सन्ती' ति पजानाति ! 


तं कि मज्जय, भिक्छवे, श्रपिनु सो खीणासवो भिक्ु 
पुञ्जाभिसङ्खारं वा अ्रभिसह्ुरेथ्य अपञ्जाभिसङ्कारं वा अ्रभिसङ्- 
ग्य अ्रानेज्जाभिसङ्कारं वा प्रभिसह्भुरेय्या” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" | 

-सन्बसो वा पन सह्भारेषु भ्रसति, सङ्कारनिरोधा श्रपिन्‌ 
खो विज्नाणं पञ्जयापेथा” ति ? ` 


“नो हतं, मनत" । 





१. वेदियति -सीऽ । २ तं वेदन ~सौ रोऽ} ३. सीतिमविस्सम्ति 
‡ * ~ रोौ० | 
४ प्तिविसेय्य - सी; पतिदूपेय्य ~ स्या०, रो० । * भवसिसिस्म्ा्ती ~ स्या० । 
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"“सन्बसो वा पन विञ्व्नाणे म्रसति, विज्जाणनिरोधा म्रपिन्‌ 
खो नामरूप पञ्जायेथा'" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

'सब्बसो वा पन नामरूपे श्रसत्ति, नामरूपनिरोधा अपिनुखो 
सायतन पञ्जायेथा'' ति ! 

“नो हेत, भन्ते” । 

“सन्बसो वा पन सलायतने भ्रसति, सक्रायतननिरोधा श्रपि नु 
खो फस्सो पञ्नायेथा ति † 

“नो हुतं, भन्ते" । 

“सन्बसो वा पन फस्से श्रसति, फस्सनिरोधा अ्रपिनुखो 
वेदना पञ्जायेथा* ति † 

“नो हेतं, भन्ते'' । 

“सुन्बसो वा पन वेदनाय श्रसति, वेदनानिरोधा ्रपिनु खो 
तष्टा पञ्न्नायेथा' ति † 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सन्बसो वा पन तण्हाय श्रसति, तण्डानिरोधा अ्रपिनुखो 
उपादानं पञ्जायेथा' ति 7 

“नो हेत, भन्ते ' । 

“सुम्बसो वा पन उपादाने श्रसति, उपादाननिरोधा अपिनु लो 
भवो पञ्जायेथा' ति । 

धनो हेतं, भन्ते ` । 

“सन्बसो वा पन भवे श्रसति, मवनिरोधा श्रपिनु खो जाति 
पञ्जायेधा'" ति ! 

“नो हेतं, भन्ते ` । 

। ५४ वा पन जातिया श्रसति, जातिनिरोधा श्रपि तृ खो 
जरामरणं पञ्ज्यायेथा” ति † 

“नो हेतं, भन्ते  । ॥, 

“साध्‌ साधु, भिक्लवे, एवमेतं क श । 
सदहथ मे तं, भिक्लवे, श्रधिमुच्वथ', निक्कज्घा एत्य होथ निव्विचि- 
किच्छा । एसेवन्तो दुक्लस्सा ' ति । 


क = मः 


` टू अधिमुञ्चय - स्या० । 
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५२. उपादानसुत्तं । 

५४. सावस्थियं विहरति 1 “उपादानियेसु, भिक्खवे, धम्मसु 
्रस्सादानपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्डापच्चया ` उपादानं । 
उपादानपच्चया' भवो ; भवपच्चया जाति, जातिपच्चयाः जरामरणं 
सोकपरिदेवदृक्सदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, दसन्न वा कटुवाहान वीसाय वा कटूुवाहान 
तिसाय वा कटुवाहानं चत्तारीसाय* वा कट्रुवाहानं महाभ्रग्गिक्लन्धो 
जलेय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं सुक्खानि चेव तिणानि पक्खिपेय्य, 
सुक्ानि च गोमयानि पक्छिपेय्य, सुक्खानि च कटानि परिखिपेप्य । 
एवं हि सो, भिक्छवे, महाश्रम्गिक्डन्धो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीधमद्धानं जलेम्य } एवमेव खो, भिक्खवे, उपादानियेसु धम्मेयु श्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवेडति । तण्डापच्चया उपादानं ... पे०... 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“उपादानियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपरिसिनो विहरतो 
तण्टा निरज्छ्ति । तण्डानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो; मवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोक- 
परिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुज्जन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्छ 
कखन्धस्सं निरोधो होति । 

ˆ सेग्यथापि, भिक्खवे, दसन्न वा कटुवाहानं वीसाय वा तिसाय 
वा चत्तारीसाय वा कटूुवाहानं महाग्रगिक्खन्धो जलेय्य ; तत्र पुरिसो 
न कालेन कालं सुक्लानि चेव तिणानि पक्छिपेय्य, न सुक्खानि च 
गोमयानि पक्खिपेय्य, न सुक्लानि च कटानि' पक्छिपेय्य ¦ एवं हि सो 
भिक्छवे, महाग्रम्गिक्छन्धो पुरिमस्स च उपादानस्स परियादाना 
भरज्जस्सर च प्रनुपहारा भ्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, 
उपादानियेसु धम्मेसु भ्नादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर 
ज्छत्ति, तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे०.. एवमेतस्स ॒केवलस्स 
दुनसकेखन्धस्स निरोधो होती" ति । 
भ, तष्डामन्तया 
४ चत्ताय -सरी° } 
५७. अ्रनुफाहासं ~ रो० । 

स॒० २-१५ 
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-सी०। २ उपादानण्पच्चया - सी० | ३. जातिष्पच्चया -सीः० ! 
५ जालेग्य -सी० । ६ सुक्खानि च कटानि ~ सी०, रो , 
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" भणि [ १२१३१५५ 
५२. संथोजनपुत्त 

५५. सावत्थिय विहरति । “सयोजनियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु 
्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्डा पवडति । तण्हापच्चेया उपादान, 
उपादानपच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्वया जरामरणं 
सोकपरिदेवद्क्वदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति! एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“सय्यथापि, भिक्छेवे, तैलं च परिन्व वेदिं च परिच्चे तेलप्प- 
दीपो क्ञायेय्य; तत्र पूरिसौ कालेन काल तेल भ्रासिञ्चेय्य वहि उप- 
सहरे्य ` । एव हि सो, भिक्लवे, तेलप्पदीपो तदाहारो तदूपादानौ चिरं 
दीघमद्धान जलेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, संयोजनियेसु धम्मेमु श्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडुति । तण्डापच्चया उपादान , उपादान- 
पच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिप्वया जरामरण सोकपरि- 
देवदुक्लदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्ल- 
क्न्धस्स समुदयो हीति । 

“संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपर्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुज््ति । तण्डानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा 
वनिरोधो; भवनिरोधा जात्तिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण 
सोकपरिदेवदृक्छदोमनस्सुपायासा निरुज्छन्ति । एवमेतस्स॒कैवलस्स 
दुक्लक्न्धस्स निरोधो हति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्व वटर च पटिच्च तेल 
दीपो आआयेय्य; तत्र पुरिसो न कालेन कालं तेलं प्रासिञ्वेय्य न वषट 
उपसहरेय्य ¦ एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो पुरिमस्स च उपादानस्स 
परियादाना श्रज्जयस्स च भ्रनुपहारा नाहा रो निन्बायेय्य । एवमेव खो, 
(सम्लवे, संभोजनियेसु धम्मेसु श्रादीतवानुपस्सिनो विहरतो दष्ट 
नरन्ति । तष्हानिरोघा उपादाननिरोभो ~. १०. एवमेत्स्स केवलस्स 


| दुवखक्छन्धस्स निरोधो होती" ति | 


५४ दृत्तियसंयोजनसुत्त ॥ 
५६. साचत्थियं विहरंति ! ^ेय्यथापि, , तेलं व 
पुटिच्चं वद च पटिच्छ तेलप्पदीपो स्षायेय्य; ततर पुरिसौ कालिन काल 


___------- 
१ उपहरेष्य ~ सी° । 


ष ।५.] , 4 
१२ ५५.५७ 1 महास्क्वतुत्त 


तेल श्ासिञ्चेगय ` वद्र उपरसंहरेग्य । एवं हि सो, भिक्लवे, तेलप्पदीपी 
तदाहारो तदुपादानो चिरं दीधमद्धानं जलस्य ! एवमव सखो, भिक्खव, 
रंयोजनियेसु धम्मसु अरस्सादानुपस्सिनो विहरतो तष्हा पवि । तडा 
पर्चथा उपादानं ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्वरत समुदयो 
होति! ` र 

“ते्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्च वि च पटिच्च तैलप्प- 
दीपो च्चायेय्य , तत्र पुरिसो" न कालेन कालं तेलं आासिञ्चेय्य न हट 
उपसंहरेय्य \ एव हि सो, भिक्खवेः तेलप्पदीपो परिमस्स च उपादानस्स 
परियादाना अ्ज्व्यस्स च अनुपहारा प्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमव खो, 
(भिक्डवे, संयोजनियेसु धम्मेमु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरन्ति ! तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होती ति । 

५५. महारक्सुत्त 

५७. सावत्थियं विहरति । “उपादानियेसु, भिक्छवे, धम्मेसु 
परस्सादानुपरिसिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं; 
रपादानपच्चया भवो .. पे०... एवमेतस्स केवसस्स॒दुक्खक्लन्धस्स 1 
समुदयो होति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्लो । तस्स यानि चेव मूलानि 
ग्रधोगमानि यानि च तिरियङ्कमामि सन्बानि तानि उद्धं श्रोजं अभि- 
हरन्ति । एव हि सौ, भिक्वे, महास्क्खो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीघमद्धान तिदटय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, उपादानियेसु धम्मेयु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्डा पवडुति । तण्ापच्चया उपादानं 
... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो ` हीति । 

“उपादानियेसु, भिक्छवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तष्टा निरुज्छति  तण्हानिरोधा उपादानमिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... प०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होति । 

-सेय्यथापि, भिक्खवे, महासुक्खो । श्रथ पुरिसो प्रागच्छय्य 
कुहालपिटकं * श्रादाय; सो तं रक्लं मूले छिन्देय्य, मूलं ` छिन्दित्वा 


१ ब्रभिसिन्नेय्य ~ सी । २ रौ० परत्थके तत्यि। .३. निरोघो-रो०। 
४. करंदालपिटक दरति पि । ५-५ भूल चत्वा -सौ०.स्या०; मलेन त्वा -रो०। 
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७६ संयुत्तनिकायो | १२१५५५७- 


पलिखणेय्य , पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य श्रन्तमसो उसीरनाछि- 
मत्तानि पि । सो तं रुक्ख खण्डाखण्डिकं छिन्दे्य,खण्डाखण्डिकं चिन्दित्वा 
फालेय्य , फ़ालेत्वा सकलिक सकलिक करेय्य, सकलिक सकलिक करित्वा 
वातातपे विसोसेय्य; वातातपे विसोसेत्वा भ्रगिना उहेय्य, श्रग्गिना 
उहेत्वा मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा ग्रोफणेय्य * नदिया वा 
सीघसोतताय पवाहेय्य ! एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्खो उच्छिन्नमूलो 
प्रस्स तालावत्थुकतो ग्रनभावङतो आयति भ्रनुप्पादधम्मो । एवमेव लो, 
भिक्लवे, उपादानियेसु धम्मेयु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरूज्ज्ति । तण्डानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भव- 
नियोधो. . पे०. एवमेतस्स केवलस्स दूक्खक्खन्धस्स निरोधो होती ' ति । 


[9 गि 


५६. द्तिथमहरंक्लयुत्त 

५८. सावत्थिय विहरति । “सेव्यथापि, भिक्लवे, महारुक्लो । 
तस्स यानि चेव मूलानि ब्रधोगमानि यानि च तिरियज्ञमानि सन्बानि 
तानि उद्ध ्नोजं श्रभिहरन्ति । एव हि सो, भिक्वे, महारुक्खो तदा- 
हारो तदुपादानो चिरं दीघमद्धान तिदर्य । एवमेव खो, भिक्खवे, 
उपादानियेसु धम्मेसु भ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । 
तण्हापच्चया उपादानं . पे०.. एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्खक्खन्धस्त 
समुदयो होति । 

“सय्यथापि, भिक्लवे, महारक्लो । अ्रथ परिसो प्रागच्छेय्य 
कुदालपिटकं भ्रादाय । सौ तं सुक्ल मूले छिन्देय्य, मूले छेत्वा पलि- 
खणेय्य, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य . . पे०.. नदिया वा सीघसोताय 
पवाहेय्य ! एवं हि सोः भिक्वे, महारूक्सो उच्छि्नमूलो ग्रस्स ताला- 
वत्थुकतो ग्रनभावडद्धूतो प्रायति ्रनु र । एवमेव खो, भिक्खवे, 
उपादानियेयु धम्मंसु ग्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निरज्छति । 
तण्टानिरोधा उपादाननिरोघो * १० ` एवमेतस्स केवलस्स ईक्ल- 
कखन्धस्स निरोधो होती ति। 


[विव "गं 


~ ध्य - सी ¦ 
, १ पलि खणेय्य - रो०1 २ त ~ ४ | 
४, ओ्ओपुनेय्य -सी° रो० 1 * ग्रनभावेकतौ -- सी०,२०; 


१२.५८ ६० | नामरूपसुतत र 


४५७. तशुणरवंखसुत्त 
५९. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
भ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडूति । तण्हापच्चया उपादानं 
.. पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लकव्खन्धस्स समुदयो होति । 


“सय्यथापि, भिक्वे, तरुणो रुक्लो । तस्स पुरिसो कालेन 
काल मूलानि पलिमज्जेय्य `, कालेन काल पसु ददेय्य, कालेन कालं उदकं 5 2 316 
ददेथ्य । एव हि सो, भिक्लवे, तरणो रुक्लो तदाहारो तदुपादानो वृद्धि" 
विरू्दि वेपुरल भ्रापज्जेय्य ) एवमेव खो, भिक्खवे, संयोजनियेयु धम्मेसु 
भरस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडूति । तण्हापच्चया उपादानं 
.. पे०. एवमेवतस्स केवलस्स दुक्लक्न्धस्स समुदयो होति । 


सयोजनियेयु, भिक्लवे, धम्मे आदीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुञ््ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे०... एवमेतस्स 
केवलस्स्‌ दुक्क्खन्धस्स निरोधो होति । 

सय्यथापि, भिक्खवे, तरुणो सक्खो । श्रथ पुरिसो श्रागच्छेयय २ 9 
कुहालपिटके श्रादाय ... पेऽ. नदिया वा सीघसोताय पवाहय्य । एव हि 
सो, भिक्सवे, तरुणो रक्ो उच्छिन्मृलो श्रस्स तालानेत्थुकतो शअ्रन- 
भावड्धतो श्रायति भ्रनुप्पादधम्मो । एवमेव खो, भिक्लवे संयोजनियेसु 
धम्मेसु प्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निरुज्ति । तण्हानिरोधा 


उपादाननिरोधौ -. पे०.. एवमेतस्स केवलस्स द्क्खक्न्धस्स निरोधो 
होती" ति । 


पृन््् 


0 


४५ 
1 


कोकनद 


४८. नामरूपसुत्त 
६०. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्वे, धस्मेसु 2 
भस्सादानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स श्रवव्कन्ति होति ! नामरूप- 
(न्ना सक्रायततनं . . पे० . एवमेतस्स केवलस्स दुक्लन्धस्स समुदयो 
होति । 
सय्यथापि, भिक्लवे, महारुक्लो । तस्स यानि चेव मलानि 
भरधोगमानि यानि च तिरियङ्गमानि सव्बानि तानि उद्धं श्रोजं म्रभि- 
हरन्ति । एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्लो तदाहारो तदुपादानो चिरं 





९ फलिसन्नेय्य - सौ ०; पलिसज्जेय्य - स्या०, रो २. वुङ्ख -स्या० | 


ल [र 


0 
^~ - ^ ~~ 
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७ । 
| सयुत्तनिकायौ ३, 


दीघमद्धान तिटरय्य ¡ एवमेव खो, भिक्छवे, संयोजनियेसु धम्मेसु 
प्रस्म्रादानुपस्सिनो विहरतो नासंरूपस्स अवक्केन्ति होति १० ..। 
“सयोजनियेसू, भिक्छवे, धम्मेसु ग्रादीनवानुपस्विनो विहूरो 
नामरूपस्त मवक्कन्ति तन होति ! नामरूपनिरोधा सखायतननिरोधी 
5 ... पै... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होति । 
“सय्यथापि, भिक्छे, महारक्खो ! अथ परिसो भारच्चेग्य 
कुदालपिटकं श्रादाय ... पे०... ब्रायत्ि श्रनूप्पादधम्मो । एवमेव खो, 
भिक्ठवे, संयोजनियेसु धम्मेसु ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स 
ग्रवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सढायतननिरोधो .. प° . 
0 एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्वन्धस्स निरोधो हत्ती ति । 


| व पीं 


५६. विञ्व्याणेसूत्त 
९१. सावस्थिय विहरति । “सयोजनियेर, भिक्छवे, धम्मेभु 
परस्सादानुपस्सिनो विहरतो विज्जाणस्त भुवक्कन्ति होति । विज्ब्याण- 
पच्वया नामरूप .. पे०. . एवमेतस्स केवलेस्स दुक्लकखन्धस्स समूदभो 
होति 1 
15 “सेव्यथापि, भिकखवे, महारवो । तस्स ानि चेव मूलानि 
,. पे०.. एवमेव सो, भिक्छवे, सयोजनियेषु धम्मे ्रस्सादानु 
पस्सिनो' विहरतो विज्व्याणस्स अवक्कन्ति होति - पे० 
“संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
विञ्जनाणस्स ्रवक्कन्ति न होति । विन्व्याणनियेधा नामल्पनिरोधो 
„9 .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स दृक्छन्धरस्स निरोधो होति । 
"सय्यथापि, भिक्लवे, महासुक्खो । अर्थं पुरिसो श्रागच्छेग्य 
कुदालपिटक्‌ श्रादाय ०. , श्रायत्ति अनुप्वादधम्मो ! एवमेवं खो, 
सिवखवे, सयोजनियंशु धम्मे आदीनवानुपस्सिनो विहरतो 
चिस्व्याणस्स अवक्कन्ति होति \ विज्जाणस्स नरोधा नामरूप- 
, निरोधो ..पे०..एवमेतस्वकेवससस दखल निरोधो होती ति। 


7 "मौ षीं 


वा 


९ श्रादौनवानुपस्सिनी - रो० । 


१९ ६०.६२1 निदानसुतत वि 


६०. निदानसृत्तं 

९२. एक समयं भगवा करूमु विहरति कम्मासधस्मं नाम 
कुरून निगमो । ्रथ खो भ्रायस्मा ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस ङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “भच्छसियं, भन्ते, 
मरन्भृतं , भन्ते ! याव गम्भीरो चाय, भन्ते, पटिच्चसमुप्पादो गम्भीराव- 
भासो च, श्रथ च पन मे उत्तानकृत्तानको विय खायती* ति । 

“मा हेवं, ्रानन्द, मा हवे, ्रानन्द ! गम्भीरो चायं, भ्रानन्द, 
पटिन्वसमुप्पादो गम्भी रावभासो च । एतस्स, श्रानन्द, धम्मस्स भ्रननु- 
बोधा अ्रप्पटिवेधा एवमय पजा तन्ताकरूलकजाता कुलगण्ठिकजाता ` 
मुञ्जबन्बजभूता * श्रपायं दुर्गति विनिपात संसारं नातिवत्तति । 


“उपादानियेसु, श्रानस्द, धम्मेसु श्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादाने; उपादानपच्चया भवो; भव- 
पर्वया जाति, जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्यु- 
पायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दूक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 


'सेय्यथापि, भ्रानन्द, महास्क्खो । तस्स यानि चेव मूलानि 
ग्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि सब्बानि तानि उद ओ्रोजं श्रभि- 
हरन्ति । एवं हि सो, भ्रानन्द, महारक्लो तदाहारो तदृपादानो चिरं 
दौघमद्धान तिद्रेग्य । एवमेव सो, ्रानन्द, उपादानियेयु धम्मेसु श्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवत्ति । तण्डापन्चया उपादानं ; 
उपादानपच्चया भवो . १०... एवमेतस्स केवलस्स दक्क्खन्धस्स 
समुदयो होति । 

'उपादानियेयु, ग्रानन्द, धम्मेसु ग्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुज््ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... पऽ . एवमेततस्स केवलस्स दुक्खरेखन्धस्स निरोधो होति । 

` सेय्यथापि, आनन्द, महारुक्खो । श्रथ पुरिसो ्रारच्छैय्य 
कृहालपिटक भ्रादाय । सो त सकं मूले चछिन्देय्य, मूले छेत्वा पलि- 


~~~ 


॥ १ कम्माखदस्म -स्या०, रो ०; कम्मास्सदम्मं -सी० । २ ्रन्भूत ~ सौ०, स्या०। 
[@गुण्डोकजाता ~ सी०, गृलिगन्धिकजाता ~. से° ह -स्या० । ४. मुञ्जः 


पन्रजमूता ~ म०, स्या०; मूञ्जपन्वजाभूता - रो° | 


15 


|) । 


20 
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7 संयुत्तनिकायौ | १२.६०.६९. 


खणेग्य, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य ्रन्तमसो उसीरनाछिमत्तानि पि, 
सो तं सक्ं खण्डालण्डिक छिन्देय्य । खण्डाखण्डिकं चिन्दित्वा फालेय्य ; 
फालेत्वा सकलिक सकलिक करेय्य, सकलिकं सकलिक करित्या वाता- 
तपे निसोसेय्य, वातातपे विसोसेत्वा म्रग्गिना उहेय्य, अ्रम्गिना उहेत्वा 
मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा भ्रोफुणेय्य ` , नदिया वा सीघ- 
सोताय पाह्य ¦ एव हि सो, श्रानन्द, महारक्खो उच्छिचमूलो म्रस्स 
तालावत्थुकतो श्रनभावड्धतो भ्रायति अनृप्पादधम्मो । एवमेवं सौ, 
भ्रानन्द, उपादानियेसु धम्मेयु प्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर. 
जति } तण्ानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो; 
भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदृक्ख- 
दोमनस्युपायासा निरुज्ज्न्ति । एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्क्खन्धस्स 
निरोधो होती ति) 
दुक्व वग्गो ^ छो । 
तस्युहान 
परिवीमंसनुपादान ^, दे च सयोजनानि च । 
महारुक्खेन द्रे वृत्ता, तरुणेन च सत्तम । 
नामरूप च विजञ्व्याण, निदानेन चते साति) 


व 
६१. भ्रस्स॒तवासुत्तं 
९२. एवं मे सृतं । एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति 
जेतवने भ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे | 
“्रस्सुतवा, भिक्लवे, पुथुज्जनो इमस्मि चातुमहामूतिकस्मि' 
कायस्मि निव्निन्देय्य पि विरज्जेग्य पि विमुच्चेय्य पि । त किस्स 


% हेतु ? दिस्सति, भिक्छवं, इमस्स चातुमहाभूतिकस्स कायस्स भ्राचयो 


पि भ्रपचयो पि भ्रादान पि निक्खेपन' पि। तस्मा तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो 
निन्बिन्देय्य पि विरज्जेय्य पि विमुच्चेय्य पि 1 

८ च खो एत, भिक्लवे, वुच्चति चित्त इति पि, मनो इति पि, 
विञ्व्याण इति पि, तत्रास्सुतवा" पुथुज्जनो नाल निष्बिन्दितु नाल 


सोऽ । २ खक्लवम्यो - २० । ३. परि 


, ओफने्य - स्या०, रो०, भपुनेग्य- 0 
॥ सी०,स्या० । ^ निर्वखेप - 51० । 


विमसानुपादान -सी० } ,४ चातुम्महाभूतिकस्मि - 
६. तघ्नस्सुतरवा - रो° । 


१२.६१.६३ | ्स्सुतनासृत्तं ६१ 
विरज्जितु नालं विमुच्चितुं । तं किस्स हेतु † दीधरत हेत, भिक्खवे, 
म्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स ब्रज्सोसितं ममायितं पराम ~ "एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति । तस्मा तत्रास्सुत्तवा पुथुज्जनो नालं 
निष्विन्दतु नालं विरज्जितु नाल चिमूच्वितुं । 

“वर, भिक्वे, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो दमं चातुमहाभूतिक कायं 
ग्रत्तो उपगच्छेय्य, न त्वेव चित्तं । तं किस्स हेतु ? दिस्सतायं, 
भिक्वे, चातुमहाभूतिको कायो एकं पि वस्सं तिदटुमानो दवे पि वस्सानि 
तिदुमानो तीमि पि वस्सानि तिटरुमानो चत्तारि पि वस्सानि तिदरुमानो 
पञ्च पि वस्सानि तिदुमानो दस पि वस्सानि तिहुमानो वीसति पि 
वस्सानि तिद्रुमानो तिसं पि वस्सानि तिदमानो चत्तारीसं पि वस्सानि 


| 
3 


तिटुमानौ पञ्च्नासं पि वस्सानि तिद्रुमानो वस्ससतं पि तिदरुमानो, 


भिय्यो पि तिटूमानो । 


“यं च लो एत, भिक्छवे, वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, 
विञ्जाणं इति पि, तं रकत्तिया च दिवसस्स च श्रञ्जदेव उप्पज्जति श्रज्जनं 
निरुज््ति ! सय्यथापि, भिक्खवे, मक्कटो श्ररज्मे पवने चरमानो 
साखं गण्ह्ति, तं मुच्चित्वा श्रञ्नं गण्टूति, तं मुञ्वचित्वा अ्रञ्व्यं 
गण्हति; एवमेव खो, भिक्खवे, यमिदं वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति 
पि, विज्व्नाणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च प्रञ्ज्देव उप्पज्जति 
रज्जं निरुज्धति । 


ततर, भिक्वे, सुतवा श्ररियसावको पटिच्चससुप्पादं येव 

साधुक योनिसो मनसि करोति ~ इति इमस्मि सति इदं होति, इमस्सु- 
मादा इदं उप्पज्जत्ि; इमरिम भ्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरेन्तति - यदिदं श्रविज्जापच्चया सहन रा; सङ्खारपच्चया विजञ्ाणं 
“५०... एवमेतस्ष केवलस्स दुक्लव्खन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय 
तव अ्रसपविरायनिरोधा सङ्कारनिरोधो; सङ्खारनिरोधां विञ्व्याण- 
निरोधो ...पे ०. एवमेतस्स केवलस्स दुक्सक्खन्धस्स निरोधो होती" ति ¦ 
एवं पस्सं, भिक्लवे. सतवा प्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 

देति, वेदनाय पि निच्विन्दति, सञ्व्याय पि निष्निन्दति सहारे पि 
ए विञ्ञाग्रस्मि पि निन्बिन्दति; निष्बिनद विरज्जति, 
रागा विमुच्चति, विमृत्तसिमि विमुत्तमिति जाणं होति । खीणा 


4. 


[| 
॥ ५ | 
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१, 321; 
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८९ 


समुतनिकायौ [ १२६१.९३- 


१ भ ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्तामा' ति पजा. 
ता 


६२. दुततिय्रस्सुतवासुत्तं 
९४. सावत्थिय विहरति । श्रससुतवा, भिक्लवे, पुथज्जनो 
दमस्मि चातुमहाभूतिकस्मि कायस्मि निष्निन्देय्य पि विरज्मेय्य पि 


$ विमुच्य पि । तं किस्स हेतु ? दिस्सतति, भिक्लवे, इमस्स चातुमहा- 


भूत्तिकस्स कायस्स ्राचयो पि श्रपचयो पि भ्रादानं पि निक्सेपनं पि । 
तस्मा तत्रास्मुतवा पुथुज्जनो निच्विन्देग्य पि विरज्मेय्य पि विमृच्चेय्य 
पि)! यंच खो एतं, भिक्खवे, वृच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, 
विञ्ब्याणं इति पि, तंत्रास्सुतवा पुथुज्जनो नाल निन्बिन्दितुं नाल 


७ विरज्जितुं नाल विमुच्चितु । तं किस्स हैर ? दीधरत हैतं, भिकलवे, 


परस्युतवेतो पुथुज्जनस्स श्रज््ोसित समायित परामहूं - "एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति । तस्मा तचास्युतवां पुथुज्जनो नाल 
निव्बिन्दितुं नालं विरज्जितुं नालं विमुच्वितुं । 

“वर, भिक्सवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो इम चातुमहाभूतिकं काय 


„ शअ्त्ततो उपगच्छेग्य, न त्वेव चित्त । त किस्स हेतु ? दिस्सतायं, मिक्छवे, 


चातुमहाभृतिको कायो एकं पि वस्स तिद्रमनौ दवे पि वस्सानि तिटुमानो 
तीणि पि वस्सानि तिद्रमानो चत्तारि पि वस्सानि तिदट्रमानो प्रञ्चेपि 
वस्सानि तिद्ुमानो दस पि वस्सानि तिटरुमानो वीसत्ति' पि वस्सान 
तिदूमानो तिसं पि वस्सानि ति्ुमानो चत्तारीसं पि वर्सानि तिदरुमानो 


, पञ्च्नासं पि वर्सानि तिद्रूमानो वस्ससत पि तिद्ुमानो, भियो पि 


तिद्ुमानो । यं च खो एतं भिकखवे, वुच्चति चित्त इति पि, मनो इति 
पि, विल्व्याणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च श्ञ्व्यदेवे उप्पज्जति 


प्रञ्व्म निर्ञ्क्ति ।  . 
“तत्र, भिकखवे, सतवा श्ररियसावक्रो पटिच्चसमुप्पाद थव 


साधकं ोनियो मनसि करोति ~ इति हमस्मि सति इदं हति, इमस्पु- 


त प्पादा इदं उप्पज्जति, दमि शसति इद न हीति, इमस्स निसेधा ददं 


' ति । सुखवेदनियं, भिक्छवे ं पटिच्व उप्पज्जति सुख- 
निरुज्ती' ति । सूखवेदनियं, भिक्छवे, क "२ 
वेदता ! तस्सेवं सुखवेदनियस्म फस्सरस्स निरोधा यं तज्जं वेदित 


` १. वीसं-स्या०। 


ॐ | । 


१२.६२.६५ पुत्तमंससुत्त ८ 


गुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना सुखवेदना' सा निरञ्न्नति सा वूप- 
सम्मति 1 दुक्लवेदनियं, भिक्खवे, फस्सं पटिच्च उप्पज्जति दुक्खवेदना । 
तस्सेव दुक्खवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्जं वेदयितं दुकखवेदनियं 
फस्सं पटिन्च उप्पन्ना दुक्लवेदना सा निरज्छति सा वूपसस्मति । 


प्रदुक्डमसूखेवेदनिय, भिक्खवे, फस्सं पटिच्चं उप्पज्जति भ्रदक्वमसुख- 5 


वेदना । तस्सेव श्रदुक्समसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं अ्रदुक्लमसुखवेदनिय फस्सं पटिच्च उप्पन्ना श्रदक्लमसुखवेदना 
सा निरुज्छति सा वूपसम्मतिः । 

"सेग्यथापि, भिक्लवे, द्ित्नं कटुानं सङ्खटनसमोधानाः उस्मा 


जायति तेजो ्रभिनिब्वत्तति । तेसं येव दिनं कटान नानाकतविनिन्भोगा 1 


या तज्जा उस्मा सा निरुज्छति सा वूपसम्मति; एवमेव खो, भिक्खवे, 
सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्यज्जति सुखवेदना । तस्सेव सुखवेदनियस्स 
फस्सस्स निरोधा य॒ तज्ज वेदयितं सुखवेदनिय फस्सं पटिच्च उप्यनना 
युलवेदना सा निरुज्छति सा वृूपसम्मति ...पे०... दुक्छवेदनियं फस्सं 


पिच्च । अदुवखमसुखवेदनियं फस्सं पिच्च उप्पज्जति म्दुक्लमयुख- 15 


वेदना । तस्सेव अदुक्वमसुलवेदनियस्स फर्सस्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं ्रदुक्खमसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्न्ना प्रदुक्लमसुखवेदना 
सा निरुज्छति सा वूपसम्मति । 


एव पस्सं, भिक्छवे, युतवा ब्ररियसावको फस्से पि निष्ि- 


न्दति, वदनाय पि निच्विन्दति, सञ्जाय पि निच्बिन्दति. सद्भूारेसु पि 


निन्बिन्दति, विञ्नाणस्मि पि निन्बिन्दति; निच्निन्द विरज्जति, 

विरागा विमुच्चति, विमुत्तरिम विमुत्तमितति जाणं होति । खीणा जाति, 

वुसिते ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति पजानाती"" ति। 
६३. पततमंसमुत्त 

६१. सावत्थियं । “वत्तारोमे, भिक्छवे, आहारा भूतानं वा 


पत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा म्रनृग्गहाय ¦ कतमे चत्तारो ? कवबद्धी- 25 


कारोः भ्राहारो श्रोारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुततियो, मनो- 





९ शला वेदना -सी०, स्या०, रो° } २ वूपसमति -स्या० । ३ सधसमोषाना - 
सी०,रो°; सद्धष्ट्मोधाना -स्या० 1 ४ नानाभावा विनिक्वेपा ~ सी०, रो० } ५. कवद्ि- 
कारो - सी०,कवलिकारो ~ रो० ¦ 
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तथै सं्ततनिकायो | १२६३ ६५ 


सञ्चेतना ततिया, विचञ्च्याणं चतुत्थं । इमे खो, भिक्लवे, चत्तारो 
राहा रा भूतान वा सन्तान छित्तिया सम्भवेसीनं वा ्नुग्गहाय । 


` * “कथं च, भिव्लवे, कबढीकारो श्राहारो दटुब्बो ? सेग्यथापि, 
भिक्खवे, दे जायम्पत्तिका ` परित्तं सम्बलं श्रादाय कन्तारममां पटि- 
पज्जेय्यु } तेसमस्स एकयुत्तको पियो मनापो 1 प्रथ खो तेस, भिक्छवे, 
द्िन्नं जायम्पतिकान कन्तारगतान या परिता सम्बलमत्ता सा परिक्खय 
परियादान गनच्छेम्य । सिया च नेस कन्तारावसेसो ्रनतिण्णो ° । श्रथ खो 
तेस, भिक्खवे. हविचं जायम्पत्तिकानं एवमस्स ~ श्रम्हाकं खो या परित्ता 
सस्बलमत्ता सा परिक्लीणं परियार्दिण्णाः । अत्थि चाय कन्तारावसेसो 
प्रनितिण्णो । यद्ून मयं इमं एकपुत्तकं पिय मनापं वधित्वा वल्लूर च 
सोण्डिके च करित्वा पुत्तमसानि खादन्ता" एव तं“ कन्तारावसेस नित्थ- 
रेय्याम, मा सम्बेव तयो विनस्सिम्हा" ति! प्रथ खो ते, भिक्ववे, द्व 
जायस्पतिका त एकपुत्तक पिय मनापं वधित्वा वल्लूर च सोण्डिक च॑ 
करित्वा पृत्तमसानि खादन्ता एव त कन्तारावसेसं नित्थरेगयु, तं पृत्त- 
मंसानि चेव खादेय्युं, उरे चे परिपिसेय्यु ~ कहं, एकपृत्तक, कह 
एकपुत्तका' ति । | 

“तं कि मञ्व्यथ, भिक्वे, रपि नु ते दवाय वा ब्राहार 
ग्राहारे्यु, मदाय वा ग्राहार प्राहारेय्यु, मण्डनाय वा ग्राहारं श्राहारेय्यु, 
विथसनाय वा ्राहार भ्राहारेय्य" ति 7 

` म्नो हेतं, भन्ते" । | 

“तनु ते, भिक्लवे, यावदेव कन्तारस्स नित्थरणत्थाय प्राहरं 
प्रहारेययुं' ति ! | 

“एवं, भन्ते ' । 

। एवमेव ख्वाहं, भिक्छवे, कबढीकारो ्राहारो ददुब्बो ति 
वदामि } कबढीकारे, भिक्ठवे, आहारे परिज्न्याते पठ्वकामगुणिका 
रामो परिञ्व्यातो होति । पञ््चकामगुणिके रागं परिज्च्नाते तत्थ त 
संयोजनं येन संयोजनेन संयत्ते अरियसावको पुन नुव लोकं श्रागच्छैम्य | 

“कथं च, भिक्लवे, फस्साहारो दटरब्बो “ पे, भिक्छवे, 





परियार्दिन्ना [ { [० 8. ॥, व | १.4 [1 गि [५ | व नस्सम्हा => 


६ पतिपिसेययु - सी, स्या०, रो° ) 


१२ ६३.६५] पत्तमंससुतं ४ 


गावी निच्चम्मा कृं " चे निस्साय तिद्रय्य । ये कुनिस्सिता पाणा ते 
नं खादेय्यं । रुक्ख चे निस्साय तिद्ेय्य, ये सक्लनिरि्सिता पाणां तेनं 
खादेथ्यं ! उदकं चे निस्साय तिद्रेण्य, ये उदकनिस्सिता पाणातेन 
लदेय्यं ! ्राकासं चे निस्साय तिदय, ये ्राकासनिरस्सिता पाणाते नं 
लादेथ्य्‌ं ! यं यदेव हि सा, भिक्वे, गावी निच्चम्मा निस्साय तिदस्य, 
ये तत्निस्सिता * पाणा ते नं खादेय्युं ! एवमेव स्वाह, भिक्खवेःफस्साहारो 
दटुन्बो ति वदामि । फस्से, भिक्छवे, ्राहारे परिज्जाते तिस्सो वेदना 
परिञ्च्माता होन्ति! तीसु वेदनासु परिञ्जातासु श्ररियसावकस्स नत्थि 
किञ्चि उत्तरिकरणीयं' ति वदामि । 


“कथं च, भिक्खवे, मनोसञ्चेतनाहारो ददुन्बो ? सेस्यथापि, 
भिक्ववे, अ्रङ्खारकासु साधिकपोरिसा पुण्णा भ्रङ्घारानं वीतच्चिकानं 
वीतधूमानं 1 प्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सुख- 
कामो दुक्खप्पिकृलो * । तमेनं दरे बलवन्तो पुरिसा नानाबाहासु गहेत्वा 
तं श्रङ्खारकासुं उपकडय्युं । श्रथ सो, भक्खने, तस्स पुरिसस्स श्रारका- 
वस्स चेतना श्रारका पत्थना श्रारका पणिधि । तं किस्स हेतुः? एवं हि 
भिक्लवे, तस्स पुरिसस्स होति - इमं चाहु श्रङ्खारकासुं पपतिस्सामि, 
ततोनिदानं मरणं वा निगच्छामि मरणमत्तं वा दुक्खं" ति । एवमेव 
स्वाह, भिक्सवे, 'मनोसञ्चेतनाहारो दटुन्बो' ति वदामि ! मनोसञ्चेत- 
नाय, भिक्खवे, श्राहारे परिज्व्याते तिस्सो तण्हा परिञ्व्ाता होन्ति । 
तीसु तण्हासु परिञ्च्यात्तासु भ्ररियसावकस्स नस्थि किञ्चि उत्तरिकरणीयं 
ति वदामि ¦ 

कथं च, भिक्खवे, विञ्जनाणाहारो दटूब्बो ? सेय्युथापि 
भिक्खवे, चोरं ्रागृचारि गहेत्वा रञ्जो दस्सेय्युं ~ श्रयं ते, देव, चोरे 
प्रागुचारी, इमस्स यं इच्छसि तं दण्डं पणेही' ति । तमेनं राजा एवं 
वद्य ~ गच्छथ, भो, इमं परिसं पुन्बण्हसमय सत्तिसतेन हनथा' ति | 
तमेन पुञ्बण्हसमयं सत्तिसतेन हनेय्यु । ्रथ राजा मञ्ज्ञन्हिकसमयंः एवं 
वदेथ्य ~ भ्नम्भो, कथं सो पुरिसो! ति ? 

तथेव, देव, जीवती" ति.। _ ` नि 


र न 
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८६ संयुत्तनिकायो | १२६३ ६५- 


“तमेनं राजा एव वदेग्य ~ शच्छय भो तं पुरिस मन्सम्हक- 
समय सत्तिसतेन हनथा' ति । तमेन मञ्सन्हिकिसमय सत्तिसतेन हनेय्य्‌ 1 
प्रथ राजा सायन्हसमय ` एव वदेय्य - रम्भो, कथ सो पुरिसो" ति ? 

(तथेव, देव, जीवती! ति । 

, “तमेनं राजा एवं वदेय्य *- "गच्छथ, मो, तं पुरिस सायन्हसमय 
सत्तिसतेन हनथाः ति । तमेन सायन्हसमय सत्तिसतेन हनेय्यु 1 तं कि 
मञ्जथ, भिक्लवे, श्रपि नु सो पूरिसो दिवस तीहि सत्तिसतेहि हञ्न- 
मानो ततोनिदानं दुक्ल दोमनस्सं पटिसवेदियेथा"' ति ! 

“एकरिस्सा पि, मन्ते, स्तिया हञ्व्यमानो ततोनिदान दुक्ख 
दोमनस्सं पटिसवेदियेथ, को पन वादो तीहि सत्तिसतेहि हञ्न- 
मानो ति | 

“एवमेव ख्वाह, भिक्लवे, विञ्व्याणाहारो दटुन्बो ति वदामि । 
विज्व्याणे, भिक्खवे, श्राहारे परिज्व्नाते नामरूपं प्रिञ्व्यातं होति, 
नामरूपे परिज्ननाते अररियसावकस्स नत्थि किञ्चि उत्तरिकरणीय 
ति वदामी" ति। | 

६२४. ्रस्थिरागसुत्तं 

९६. सावत्थिय विहरति ¦ “चत्तारोमे, भिक्छवे, श्राहारा भूतानं 
वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीन वा अनुर्बहाय्‌ । कतमे चत्तारो { 
कबद्धीकारो* श्राहारो ्नो्धारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुतियो, 
मनोसञ्चेतना ततिया' विञ्व्याण चतुत्थं । इमे सो, भिक्खवे, 
चत्तारौ श्राहारा भूतानं वा सत्तानं ठित्तिया सम्भवेसीनं वा 
श्रनुग्गहाय । । 
` भकरबढरीकारे चे, भिक्छवे, आहारे श्रत्थि रागो श्रत्थि नन्दीं 


श्रत्थि तण्हा, पतिद्वितं तत्थ विञ्ज्याणं विरूब्दं । यत्थ पतिद्ितं विञ्व्याणं 


विरून्ं, श्रत्थि तत्य तामरूपस्स प्रवर्वकन्ति 1 यत्थ ग्रत्थि नामरूपस्स 


प्रवक्कन्ति, भ्रत्थि तत्य सदह्वारानं वद्धि । यस्थ श्रत्थि सह्खारानं वुद्धि, 
दमस्थि तत्थ श्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्य प्रत्थि श्रयति पुनन्भः- 


_„._---- 
९ सायण्डसमयं - सौ०, स्या०,रो० 1 २ वदेयुः म०। ३ कवलिकारो ~ रो० 
करव्रिकायो -सी० । # नन्दि-सौ०,स्या०रो० 1 ५ वृहि ~ सी, स्या० । 
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वाभिनिब्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरण । यत्थ श्रत्थि श्रायत्ि 
जातिजरामरण, ससोकं तं, भिक्खवे, सदरं सउपायासं ति वदामि । 

“फस्से चे, भिक्छवे, श्राहारे ... पे०... मनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्खवे, श्राहारे ... विञ्च्नाणे चे, भिक्वे, ग्राहारे ग्रत्थि रागो प्रत्थि 
नन्दी भ्रति तण्हा, पतिद्तं तत्थ विजञ्ज्ाणं विरू हं । यत्थ पतिदितं 5 
विञ्जाणं विरून्हु, भ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स अ्रववेकन्ति । यत्थ भ्रत्थि 
नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति, ्रत्थि तत्थ सङ्कारानं वुद्धि । यत्थ श्रत्थि 
सह्कारानं वुद्धि, श्रत्थि तत्थ भ्रायति पुनम्भवाधिनिन्बत्ति । यत्थ श्रत्थि 
ग्रायति पुनन्मवाभिनिव्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ ्रायति जातिजरामरणं ! यत्थ्‌ 
प्रत्थि श्रायति जातिजरमरणं, ससोक तं, भिक्लवे, सदर ' सखपायासं ति 19 
वदामि | 

"सय्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको ° वा सति रजनाय 
वा लालाय वा हालिदिया वा नीलिया वा मञ्जिटाय वा सुपरिमहेष्वा २ 1 
फलके भित्तिया वा दुस्सपटर “ वा इत्थिरपं वा पुरिसरूपं वा श्रभिनिभ्मि- 
नेय्य सन्बङ्ेपच्चङ्खं; एवमेव खो, भिक्खवे, कबढीकारे चे प्राहारे 15 
भरत्थि रागो श्रत्थि नन्दी श्रत्थि तण्हा, पतितं त्थःविजञ्नार्णं विरूब्हं। 
यत्थ पतिद्टितं विञ्जाणं विरून्हुं, ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स प्रवक्कन्ति | 
यत्थ श्रत्थि नामरूपस्स अ्रवक्कन्ति, अस्थि तत्थ सद्ारानं वृद्धि 1 यत्य 
अत्य सह्कारानं वुद्धि, अत्थि तत्थ श्रायति पूनन्भवाभिनिब्बत्ति । यत्थ 
परत्य यति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति, अत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं ! ‰ 2, 3 
यत्थ॒ अत्थि श्रायति जात्तिजरामरणं, ससोकं तं, यिक्खवे, सदरं 
सउपायासं ति वदामि । 

फस्से चे, भिक्वे, श्राहारे ... पे०... मनौसञ्चेतनाय चे, 
भिक्लवे, श्राहारे . विञ्च्नाणे चे. भिक्खवे, श्राहारे. म्रत्थि रागो भ्रत्थि 
नन्दी श्रत्थि तण्हा, पतिदधितं तत्य विजञ्जाणं विरून्हुं । यत्थ पतिद्टितं % ` 
विज्जा विन्द, अत्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्थ श्रत्थि 
` ल्पस्तर भरवन्कम्ति, अत्थि तत्य सङ्कारानं वृद्धि ! यत्थ अत्थि 
सङ्खारानं वुद्धि, त्थ तत्थ भ्रायति पुनन्भवाभिनिग्बत्ति । यत्य म्रत्थि 
भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ आयति जातिजरामरणं । यत्थ 





। ९ ससम -सीणस्या० ! २ चित्तकारो -सी०, रो० ३. युम ~ सी, स्या० | 
४, दुस्सपटे ~ सी०, स्था०। । 
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ध प्रायति जातिजरामरण, ससोक त, भिक्वे, सदरं सउपायास ति 
मि। 
| “कवढीकारे चे, भिक्खवे, श्राहारे नस्थि रागो नत्थिं नन्दी 
नत्थि तण्हा, भ्रप्पतिद्वित तत्थ विञ्च्माण अरविरूहुं । यत्थ भ्रप्पति दित 
5 विञ्व्याणं विरू ह्‌, नत्थि तत्थ नामरूपस्सं भ्रवक्कन्ति । यत्थ नत्थि 
नामरूपस्सं श्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सह्ारान वुद्धि । यत्थ नत्थि सहका 
रान वुद्धि, नत्थि तत्थ भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्वत्ति । त्थ नत्थि 
प्रायति पूनब्भवामिनिव्बत्ति, नस्थि तत्थ श्रायति जात्िजरामरणं । यत्य 
नस्थि ्ायति जातिजरामरणं ्रसोकं त, भिक्वे, भरदर भ्नुपायासे ति 
0 ` वद्धामि । = 
“फस्ते चे, भिक्छवे, आहारे ... पे०.. मनोसञ्चेतनाय चे 
भिक्लमे, श्राहारे.. विञ्व्याणे चे, भिक्सवे, ग्राहारे नत्य रागौ नत्थि 
तन्दी नत्थि तण्हा, अ्रप्पतिद्वितं तत्थ विञ्व्याण ग्रविरून्हं । यतत श्रप् 
तिष्धितं विञ्ननाणं ्रविरू “हं, नस्थि तत्थ नामरूपस्स प्रवक्कन्ति । यत्य 
5 न्थ नामरूपस्स श्रवक्कम्ति, नत्थि तत्थ सङ्खारानं वृद्धि । यत्थ नत्थि 
 सद्भारानं वुद्धि, नत्थि तत्थ आयति पूनन्मवाभिनिन्बत्ति । यत तृत्थि 
पनायति पुनन्भवाभिनिम्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरासरणं । पत्थ 
त्यि अयतत जातिजरामरणं, श्रसोकं तं, भिक्खवे, श्रदर अनुपाय 
ति वदासि । 
“सेय्यथापि, भिक्छवे, कूटागार वा कूटामारस्ाच वा उत्तराय 
वौ दकिविणाय वा पाचीनाय वा वातपाना सुिये उमाच्छन्ते वातपानेन 
रस्मि पविसित्वा क्वास्स' पतिद्िता'' ति ? 
“पच्छिमायं, भन्ते, भित्तिय'' ति । 
"पच्छिम चे, भिक्लवे, भित्ति नास्स क्वास्स पतिष्धिता ति! 
१ “पृठवियं, भर्ते" ति । 
"पवी चे, भिक्लवे, नास्स क्वास्स पतिद्विता । ति? “श्राप 


~ ष 19 % 
स्मि, भन्ते" ति । “श्रापो चे, भिक्व, नार क्वास्स पतिद्विता'' ति : 


“्रपत्तद्धिता, मन्ते" ति । | 
“एवमेव लो, भिक्खवे' कृबधीकारे चे पराहारे तत्थ रागो नत्थि 


„)' न्दी नस्थि ण्डा ...१०... । 
_------- 
१, भ्ररज ~ सी, स्या०। » कूटाभारसाला - सी०, स्यार, 
रो° 1 


20 
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“"फस्से चे, भिक्खवे, श्राहारे . मनोसञ्चेतनाय चै, भिक्छवे, 
श्राहारे...विज्व्नाणे चे, भिक्वे, ्राहारे नत्थि रागो नल्थि नन्दी नत्थि 
तण्हा, भ्॑प्पतिद्धितं तत्थ विज्व्याणं श्रविरून्हं । यत्थ भ्रप्पतिद्तं 
विजञ्व्नाणं श्रविरूम्हं, नत्थि तट्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्थ सत्थ 


नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सङ्कारानं वुद्धि } यत्थ नत्थि 


सङ्कारानं वुद्धि, न्थ तत्थ अ्रायति पुनन्भवाभिनिव्बत्ति । यत्थ नत्थि 
प्रायति पृनन्मवाभिनिन्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । 
यत्थ नत्थि श्रायति जातिजरामरणं श्रसोक तं, भिक्खवे, श्रदरं श्रनु- 
पायासं ति वदामी" ति । 


प्ये द श १1 


६५. सगरसुत्तं 


नै 


६७. सावत्थिय विहरति । पुब्ब से, भिक्खवे, सम्बोधा + 


प्रनभिसम्बुदधस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ कच्छा" वतायं 
लोको भ्रापन्नो जायति च जीयति' च मीयत्ति च चवत्ति च उप- 


पज्जति च । श्रथ च पनिमस्स दुक्लस्स निस्सरणं नप्पजानाति - 


जरामरणस्स्‌ । कुदास्सु नास इमस्स दक्सस्स निस्सरणं पञ्जायिस्सति 


जरामरणस्सा ति ! तस्स म्ह, भिक्छवे, एतदहोसि ~ "किम्हिनु सो 1 


सति जरामरणं होति, किपच्चया जरामरणं ति ? तस्स मण्हं, भिक्छवे, 


योनिसौ मनसिकारा ग्रह पञ्जाय भ्रभिसमयो ~ जातिया खो सत्ति 
जरामरणं होति, जातिपच्वया जरामरणं" ति | 


तस्स मय्ह, भिक्ववे, एतदहोसि ~ किम्हिनु खो सत्ति जात्ति । 
हीति ... पे० ... भवो होति ... उपादानं होति ... तण्डा होति ... वेदना 2 


होति ~. फस्सो होति ... सढरायतनं होति ... नामरूपं होति ... कि- 
पर्वया नामरूप ति ? तस्स मथ्ु, भिक्खवे, योनिसो मनसिकसि 


प्रहुपञ्नाय अरभिसमयो' ~ "विञ्ज्याणे खो सति चामरूपं हत्ति, ५ 


विजञ्जाणपच्चया नामरूपं" ति । तस्स म्ह, सिक्खवे, एतदहोसि- 


किम्हिनूखो सति विज्व्याणं होति, किपच्चया विञ्च्याणं' त्ति? + 


तस्स महं, भिक्सवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्नाय अ्रभिसमयो- 
नामरूपे सखौ सति विञ्नाणं होति, नामरूपपच्चया विञ्नाणं' ति}. 


१. किच्छ -सी०, स्या०, रो० ¦ २, जिय्यति - स्या! ३ मिति -स्या० , ध: 


४ उप्यज्जत्ति-सोऽ1 ५ अ्राभिसमयो - रो०। 
सं० २ -१२ | 
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“ छवृततनिहायो | १२९५ ९५- 


“तस्स मय्ह, भिक्छवे, एतदहोसि - पच्चुदावत्तति खो इद 
विजञ्ज्ाण नामरूपम्हा न ` पर गच्छति । एत्तावता जायेथ वा जीयेथ 
वा मीयेथ वा चवेथ वा उपपज्जेथ वा, यदिद नामरूपपच्चया विञ्जाण; 
विञ्व्याणपच्चया नामरूपं, नामरूपपच्चया सायतन , सठायतन- 


5 पच्चया फस्सो . पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स समदो 


होति । समुदयो, समुदयो" ति खो मे, भिक्लवे, पुन्बे प्रननुस्सुतेसु 
धम्मेसू चक्लु उदपादि जाणं उदपादि पञ्व्या उदपादि विज्जा उदपादि 
श्रालोको उदपादि । 

"तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि - "किम्हि नु खो भ्रसति, 


0 जरामरण न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधौ' ति ८ तस्स 


म्ह, भिक्खवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्जाय ग्रमिसमयो - “जातिया 


, खो भ्रसति, जरामरण न होति, जातिनिरोधा जातिजरामरणनिरोधो 


ति । तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि - किम्हिन्‌ खो ग्रसति जाति न 
होति. .. पे०~ भवो न होति - उपादान न होति . . तण्हा न होति 


15 ... वेदना न होति . फस्सो न होति .- सद्ायतनं न होति ... नामरूप 


न होति । किस्स निरोधा नामरूपनिरोधो' ति ? तस्स मय्हं, भिक्लवे, 

योनिसो मनसिकारा श्रहुं पञ्जाय श्रभिसमयो ~ "विज्व्याणे खो ग्रसति, 

नामरूपं न होति; विज्व्नाणनिरोधा नामरूपनिरोधो' ति । 
““तुस्स॒मय्हः भिक्खवे, एतदहोसि ~ "किम्हिनु सो ग्रसति 


‰ विञ्व्माण न होति; किस्स निरोधा विञ्व्ाणनिरोधो' ति ? तस्स 


म्ह, भिक्छवे, योनिसो मन सिका रा श्र पञ्ञाय श्रभिसमयो - नामल्प 
सखो अ्रसति, विच्नाणन होति; नामरूपनिरोधा विञ्च्माणनिरोधो ति। 

"तस्स सय्ं, भिक्खवेः एतदहोसि -- ग्रधिगतो खो म्यायं मग्गो 
बोधाय यदिदं - तामरूपनिरोधा विञ्व्नाणनिरोधोः; विञ्व्याणनिरोधा 


„> नामरूपनिरोधो; तामरूपनिरोधा सायतननिरोधो, सदायतननिरोधा 


कस्सनिरोधो ..पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होति। 


भनिरोधो, निरोधो तिखोमे, भिकखवे, पव्बे श्रननुस्सुतेसु घम्मेसु चनक्लु 


उदपादि जणं उदपादि पञ्ना उदपादि विज्जा उदपादि श्रालोको 


[ 


| + न चरमानो क, 
“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो अ्ररञ्जे पवनं ं पस्सेय्य 


१-१ तापर ~ सी०; रो°। 


- ६१ 
१२६५ ६९७] त 


पुराणं मम्ग पुराणञ्जसं पुव्बकेहि मनुस्सेहि अनुयात । सौ तमन्‌- 
गच्छेय । तमनृगच्छन्तो पस्सेय्य पुराणं नगर पुराण राजधाति पुम्ब- 
केहि मनुस्तेहि ्रज्छावृत्थं ' श्रा रामसम्पन्च वनसम्पन्नं पोक्छरणीसम्पन्च 
उद्धापवन्तं * रमणीय । श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो रजञ्बो वा राज- 
महामत्तस्स वा श्रारोचेय्य - यग्घे, भन्ते, जानेय्यासि ~ ब्रह श्रहसं 
अ्रञ्जे पवने चरमानो पुराणं मग्ग पुराणञ्जसं पुन्बकेहि मनुस्सेहि 
अ्रनुयात तमनुगच्छि । तमनुगच्छन्तो श्रदसं पुराणं नगरं पुराणं राज- 
धानि पुब्बकेहि मनुस्सेहि श्रज्खावृत्थं श्रारामसम्पस्च वनसम्पन्नं पोक्ख- 
रणीसम्पन्न * उद्धापवन्तं रमणीयं ! तं, भन्ते, नगरं मपेही' ति । 
ग्रथ खो सो, भिक्लवे, राजा वा राजमहामत्तो वा तं नगरं मपिय्य । 


तदस्स नगरं श्रपरेन समयेन इद्धं चेव फीतं च बाहजज्च्नं' भ्राकिण्ण- . 


मनस्सं वुद्धिवेपुल्लप्पत्तं । एवमेवे स्वाह, भिक्खवे, श्रहसं पुराणं मग्गं 
पुराणञ्जसं ुव्बकेहि सम्मासम्बृद्धेहि भ्रनुयातं । 

“कतमो च सो, भिक्खवे, पुराणमम्गो पुराणञ्जसो पुन्बकेहि 
सम्मासम्बुद्धेहि भ्रनुयातो ? भ्रयमेव श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो, सेय्यथीदं 
- सम्मादिद्ि ... पे०... सम्मासमाधि । श्रयं खो सो, भिक्वे, पुराण- 
मग्गो पुराणञ्जसो पुन्बकेहि सम्मासम्बुद्धेहि भ्रनुयातो, तमनुगच्छिः ; 
तमनुगच्छन्तौ जरामरणं ग्रन्भञ्ज्यासिः; जरामरणसमुदयं श्रन्भजञ्यासि; 
जरामरणनिरोधं अ्रन्भञ्जासि; जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं श्रम्म- 
ञ्जासि। तमनुगच्छि; तमनुगच्छन्तो जाति ग्रन्भञ्व्नासि ... पे ०... भवं 
न्भजञ्जासि ... उपादानं अ्रवन्भञ्ज्ासि ... तण्ड श्रव्मञ्जासि ... वेदनं 


15 


ग्रनञ्जासि . फस्सं ्रन्भजञ्जासि ... सायतन श्रन्भञ्न्ासि -.. ` 


नामरूप ग्रन्भञ्जासि ... विञ्जाण अ्न्मञ्जासि } तमनुगच्छि; तमनु- 
गच्छन्तो सङ्खारे अन्भञ्जासि; सद्कारसमुदयं ग्रन्भञ्न्ासि; सङ्कार- 
निरोधं अरव्भञ्व्यासि, सद्कारनिरोधगामिनि पटिपदं भ्रन्भञ््यासि 1 
तद्भिज्ज्नाय भ्राचिविख भिक्लूनं भिक्छुनीनं उपासकानं उपासिकानं । 
तमिदं" भिक्लवे, ब्रह्मचरियं इदं चेव फ़ीतं च वित्थारिकं बहुज्ञं 
पुथुभूतं याव देवमनुस्सेहि सुप्पकासितं” ति । 


४ ॥ 1] 


ड । 
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६६९ सम्मससुत्त 
६८ एव मं एकं 
दम्म नाम कुरूनं निगमो) ब र प 1 
ति! “भदन्त” ति ते भिक्स भगवतो क 
# 9 पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 
(0 १ ६५४ सम्मस"' ति । एव वतत, ्रन्जतरो 

न - “श्रह खो, भन्ते, सम्मसामि भ्रन्तर 
सम्मस' ति । 

“कथा कयं पन त्वं, भिक्लु, सम्मससि ग्रन्तर सम्मस" ति ? 
ग्रथ खो सो भिक्सु व्याकासि ` । यथा सो भिक्लु व्याकासिनसो 
भिक्खु मगवतो चित्तं म्राराधेसि । 

. एवं वृत्ते, श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्त एतदबोच ~ “एतस्स, 
भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो, य भगवा म्रन्तर सम्मस भासेय्य | 
भगवतो सृत्वा भिक्लू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हानन्द, सुणाथ, साधक सनसि करोथ, भासिस्सामी ' ति । 

“एवं, भन्ते" ति सी ते भिर्वखू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच ~ । | 

“इध, सिक्वे, भिक्खु सम्मसमानो सम्मसति प्न्तर समस्मस' 
- शय खो इदं अनेकविधं नानप्पकारकं दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरण । 
इदं खो दुं किनिदानं किसमुदय किजातिकं किपभवं, किस्म सति 
जरामरणं होति, किस्मि ग्रसति जरामरणं न होती" ति? सी 
सम्मसमानो एवं जानाति ~ थं लो इदं श्रनेकविधं नानप्पकारकं दुक 
लोके उप्पज्जति जरामरणे । इद खो दुक्ल उपधिनिदाने उपधिसमुदयं 


-उपधिजातिकं उपधिपभवं, उपधिस्मि सति जराभरण होति, उपधिस्मि 
-श्रसति जरामरणं न होती' ति । 


सो जरामरणं च पजानाति 
:जरामरणसमृदयं च पजानाति जरामरणनिरौध च परजानात्तिया ब 
र पटिपदा त च पजानाति । तथापरटिपन्नो 
च होति श्रनुधम्मचारी । प्रय वुच्चति, भिक्छवे, भवस सन्बसो सम्मा. 
परिपन्न जरामरणनिरोधाय । 
धप्रथापर सस्मसमानो सम्मसति भ्न्तर सम्मस ~ (उपपि पनाय 
~ सोऽ, स्या०, रो०1 ३ म्प 


० मि 


[णं [@ गमिं 


१-१ श्रन्तस स्मस्‌ ति~-सी० २ व्पाकामिं 


सुन ~ सी° 1 . 


१२.६९.६८ [| सम्भसुततं 9 


किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो, किस्मि सति उपधि होति, 
किस्म ग्रसति उपधि न होती ति । सो सम्मसमानो एवं जानाति - 
उपधि तष्हानिदानो तण्डासमुदयो तण्हाजातिको तण्हापभवो, तण्टाय 
सत्ति उपधि होति, तण्टाय भ्रसति उपधि न होती त्ति) सो उपधि च 
पजानाति उपधिसमुदयं च पजानाति उपधिनिरोधं च पजानाति या च 
उपधिनिरोधसारुप्पगामिनी पटिपदा तं च पजानाति । तथा परिपन्न च 
होति श्रनुधम्मचारी । अरय वुच्चति, भिक्छवे, भिक्छु सन्बसो सम्मा 
दुक्छक्खयाय पटिपर्नो उपधिनिरोधाय । 

“श्रथापरं सम्मसमानो सम्मसति श्रन्तरं सम्मसं-'तण्हा पनाय कत्थ 
उष्पज्जमाना उप्पञ्जति, कत्थ निविसमाना' निचिसती ' ति ? सो सम्म- 
समानो एवं जानाति - यं खो लोके पियरू्पं सातरूपं एत्थेसा तण्हा उप्य- 
ज्जमाना उप्पज्जति, एत्थ निविसमाना निविसत्ति } किञ्चे लोके पिय- 
रूपे सातरूप ? चक्खु लोके पियरूपं, सातरूपं ! एत्थेसा तण्हा उप्पज्ज- 
माना उप्पज्जति, एत्थ निविसमाना निविसति ¦ सोतं लोके पियसूपं 
सातरूपं ... पे०.. चानं लोके पियरूपं सातरूप ... जिन्ा लोके पियरूपं 
सातरूपं .. कायो लोके पियरूपे सातरूपं ... सनो लोके पियरूपं सातरूपं 
एत्थेसा तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति एत्थ निविसमाना निविसति ¦ 

“ये हि केचि, भिक्खवे, ्रतीतसद्धानं समणा चा ब्राह्यणा वायं 
लोके पियरूप सातरूपं तं निच्वतो भ्रहुक्खु सुखतो श्रद्क्छु प्रत्ततो भ्रदक्खुं 
भ्रारो्यतो श्रद्क्खु खेमतो ग्रद्क्खुं । ते तण्टुं वडसुं । ये तण्ह वसु ते 
उपधि बसु ! ये उपधि वडसु ते दुक्खं वसु । ये दुक्खं वडसुं ते न 
परिमूज््िसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्सेहि दोमन- 
स्सेहि उपायासेहि, न परिमुच्चिसु दुक्लस्मा ति वदामि | 

ये पि हि केचि, भिक्खवे, श्रनागतमद्धाने समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियरूप सातरूपं तं निच्चतो दव्खिस्सन्ति * सुखतो दक्खिस्सन्ति 
भ्रत्ततो दक्खिस्सन्ति श्रारोग्यतो दक्लिस्सन्ति खेमतो दक्खिस्सन्ति ! ते 
तट्‌ वद्विस्सन्ति । ये तष्टं वद्विस्सन्ति ते उपधि वड्धस्सन्ति । ये उपधि 
पड्िस्सम्ति ते दुक्लं वह्िस्सन्ति ! ये दुक्लं वद्धस्सन्ति ते न परिमच्चि- 
स्सन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्सेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्िस्सन्ति दुक्लस्मा ति वदामि ! 





९-१ निवीसमाना निवीसती ~ स्या० ! २ दविखन्ति - सी०, सो० 


0 


न्न्य 


18 


30 


{7 531 


६4 ॥ + 1 099 


2, 932 


1\ {10 


10 


20 


29 


६४ संयुत्तनिकायो [ १२६६ ६- 


विका ध्येपि हि केचि, भिक्सवे, एतरहि समणा वा ब्राह्यणा वाय ल्लोके 
पियरूपं सातरूप त निच्वतो पस्सम्ति सुखतो पस्सन्ति ्रतततो पस्सन्ति 
भरारोग्यतो पस्सन्ति खेमतो पस्सन्ति । ते तष्ट वन्ति । ये तण 
वन्ति ते उपधि वन्ति । ये उपधि वन्ति ते दुक्छ वङकन्ति ¦ 
य दक्स वेडन्ति ते न परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि 
देवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, न परिमुच्चन्ति दुक्छस्मा ति 
तेदामि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, भ्रापानीयकसौो ` वण्णसम्पन्नो गंधसम्पत्नो 
रससम्पन्नो । सो च खो विसेन ससो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य घम्मा- 
भितत्तो घम्मपरेतो ` किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेग्यु - 
श्रयं ते, भ्रम्भो पुरिस, श्रापानीयकसो वण्णसभ्पन्लो गन्धसम्पन्नो रस 
सम्पन्नो; सो च सो विसेन ससो 1 सचे श्राकद्ुसि पिते ! पिवतो हि 
खो ते छखादेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि, पिचित्वा च पन ततो- 
निदान मरण वा निगच्छसि मरणमत्त वा दुक्ख' ति। सो त प्रापानीयकस 
सहसा म्रप्पटिसल्खा पिवेय्य, नप्परिनिस्सज्जेय्य । सो ततोनिदान मरणवा 
निगच्छैय्य मरणमत्तं वा दुक्खं । एवमेव खो, भिक्वे, ये हि केचि 
ग्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्यणा वा य लोके पियरूप पे० , भ्रनागत- 
मद्धानं . . पे०. . एतरहि समणा वा ब्राह्यणा वा य लोके पियरूप सातूप 
तं निच्वतो पस्सन्ति सुखतो पस्सन्ति प्रत्ततो पस्सन्ति भ्रारोग्यतौ पस्सन्ति 
खेमतो पस्सन्ति, ते तण्ह वन्ति । ये तष्टं वन्ति ते उपधि वडन्ति ¦ 
मे उपधि वडन्ति ते दुक्छ वहन्ति । ये दक्ख वन्ति ते न परिमुच्चन्ति 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्चन्ति दुक्खस्मा ति वदामि ! । 

"ये च्‌ खो केचि, भिक्छवे, अ्रतीतसद्धानं सर्मणा वा ब्राह्यणा चा 
यं लोके पियरूपं सातरूपं तं भ्रनिच्चतो श्रहुक्खु दुक्खत्तो परह पननत्ततो 
रदु रोगतो शरदुक्लु भयतो श्रदकलु, ते तण्ड्‌ पनु । य तण पजहिषु 
ते उपधिं पनहिसु 1 ये उपधि पजदिसु ते दुक्लं पजदहिसु । व पजहिघु 
ते परिमुच््विसु जातिया जराय मरणेन सौकेहि परदिवि क्लेहि 
दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमुच््विसु दु्खस्मा ति वदामि । 


१ श्रापानियकसो - सी, स्या०, रो० । २ रोऽ पोत्यकते नत्थि । ३ धम्मापरेतो ~ 


रोण | 2. पिवेय्यासि -सी° | 
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“ये पि हि केचि, भिक्खवे, श्रनागतमद्धानं समणा वा जाह्यणा वा 
ये लोके पियरूपं सातरूपं तं अनिच्चतो दविलिस्सन्ति दुक्खतो दक्छिस्सन्ति 
ग्रनतततो दक्विस्सन्ति रोगतो दक्खिस्सन्ति भयतो दविखिस्सन्ति, ते तण्ड 
पजहिस्सन्ति ! ये तष्टं पजहिस्सन्ति . १०. परिमुच्िस्सन्ति दुक्खस्मा 
त्ति वदामि , 

“ये पि हि केचि, भिक्खवे, एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके 
पियकूपं सातरूपं तं श्रनिच्चतो पर्सन्ति दुक्डतो पस्सन्ति श्रनत्ततो पस्सन्ति 
रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, ते तष्टं पजह्‌न्ति \ ये तण्ं पजहम्ति ते 
उपधि पजहन्ति ! ये उपधि पजहुन्ति ते दुक्खं पजहन्ति ! ये दुक्खं पज- 


हन्ति ते परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्वेहि ` 


दोमनस्सेहि उपायासेहि' परिमुच्चन्ति दुक्खस्मा ति वदामि । 

“सय्यथापि, यिक्खेवे, श्रापानीयकसो वण्णसस्पन्नो गन्धसम्पन्नो 
रससग्पन्नो ¦ सो च खो विसेन संसद । अ्रथ परसो आरागच्छेय्य घम्मा- 
भितत्तो घस्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेभ्युं - 


ॐ 


10 


श्रयं ते, श्रम्भो परिस, श्रापानीयकेसो वण्णसम्प््लो गन्धसम्पन्नो रससम्पन्नो 15 


सोचखोविसेन संसद! सचे भ्राकह्ुसि पिव पिवत्तो-हिखोतं 
छादेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि; पिवित्वा च पन ततोनिदानं 
मरण वा निगच्छसि सरणमत्तं वा दुक्खं" ति ! श्रथ खो, भिक्खवे, तस्स 
पुरिसस्स एवमस्स - सक्का खो मे श्रयं सुरापिपासिता पानीयेन वा 


विनेतु दधिसण्डकेन वा विनेतु भदरुलोणिकाय ` वा विनेतु लोणसोवौ रकेन * „0 


वा विनेतुं, न त्वेवाहं तं पिवेय्यं यं मम भ्रस्स दीघरत्तं ्रहिताय ' दुक्लाया° 
ति। सो तं श्रापानीयकसर पटिसद्भा न पिवेय्य, पटिनिस्सज्जेय्य । सो 
ततोनिदानं च मरणं वा निगच्छेय्य मरणसत्तं वा दुक्खं } एवमेव खो, 
भिक्लवे, ये हि केचि श्रतीतमद्धानं समणा वां ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं 
सातरूपं तं भ्रनिच्चतो ्रद्क्खु दुक्छतो श्रहक्लु श्रनत्ततो * श्रहक्खुं रोगतो 
अद्क्खुं भयतो अ्रहक्खु, ते तष्टं पजहिसु । ये तण्हुं पजहिसु ते उपधि 
पजहिसु । ये उपधि पजहिसु ते दुक्खं पजहिसु । ये दुक्लं पजहिसु ते 
परिमुच््िसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्वेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि' परिमुच्चिसु-दृक्खस्मा ति वदामि । `` 





९ सत्वलोणिकाय -सौ०, रो° , महदुलोणिक्राय ~ स्या° ¦ २ लोगसोदिरकेन - 
स्या० । ३-३. हिताय सुखाया - म० \ ४. प्रत्ततो - सी 1 
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“ये पि हि केचि, भिक्छवे, अनागतमद्धान पे० एतरहि समणा 
वा ब्राह्मणां वा यं लोके पियरूपं सातूप त प्रनिच्वतो पस्सन्ति क्षतो 
प्स्सन्ति भनतततो पर्सन्ति रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, त त 

| पजहन्ति । यं तण्हु पजहन्ति ते उपधि पजहन्ति ! ये उपधि पञहन्ति ते 

5" दुक्खं पजहन्ति । ये दुक्खं पजहन्ति ते परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमृच्चम्ति 
दुक्खस्मा ति वदामी” ति । । 


केनयेनेजनो्नि 


९७ नशछकेलापीसुत्तं 


६९ एके समय आायस्मा च सारिपृत्तौ भ्रायस्मा च भहाकोष्टिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । प्रथ खो श्रायस्मा महाकोद्विको 
0 सायन्हुसमयं ` पटिसल्लाना' वुद्ितो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्धमि; 
उपसद्खुमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तन सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदतीयं कथं 
सारणी" वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निधिन्नो सो ग्रायस्मा 
महाकोष्टिको ्रायस्मन्तं सारिपुत्त एतदवोच - “कि नु लो, परावुसो सारि 
त्त, सयदधुतं जरामरणं, परद्ूत जरमरण, सयङ्ूत च प्रड़त च जस 
§ मरणं, उदाह श्रसयङ्कारंग्रपरद्ार श्रधिच्वसमुप्पन्न जरामरण ' ति 1 
“न सो.भ्रावुसो कोद्टिक, सयद्धूतं जरामरणःन परद्धत जरामरग, 
त सयङ्धतं च परद्धतं च जरामरणं, नापि ग्रसयद्धारंग्रपरङ्खार श्रधिच्च- 
समुप्यन्नं जरामरणं । भ्रपि च, जातिपच्वया जरामरणं" ति । 
“कि नु खो, भ्रावुसो सारिपुत्त, सयदा जाति, परद्ता जाति, 
% सयङ्धता च परता च जाति, उदाहृ श्रसयद्धारा श्रपरङ्ारा श्रधिच्च- 
समुष्पत्ना जाती"' ति ८ 
“न खो, आ्ावृसो कोष्ट, सयद्धता जाति, न परता जाति, नं 
सयङ्धता च पर्ता च जाति, नापि श्रसयङ्धास श्रपरद्ारा ग्रषिच्वः 
समुष्मन्ना जाति } अपिच, सवप्नम जाती ति । 


“कि नु खो, वृसो सारिपुत्त, सयङतो भवो पे० स्यद्भूत 
उपादानं ... सयङ्ता तण्हा ~. सयद्धता वंदन“. सयद्ूतो फस्तो ू 
सयद्तं सायतन - सय ङ्कः नामरूपं, परद्धत नामरूप, सय द्रत 
रै! २ सायण्हुसषमव नीम, स्या 


१9 


१. महाकीिती - सीर, स्था०, ०, रो० 1 


३ पटिसदलाणा ~ सी०} ४ सारयणीय- सी०, स्या०। 


१२.६७.६६ | मद्कलापीसुत्त ६७ 


परड्ूतं च नामरूप, उदाह श्रसयङ्कारं अपर द्कार श्रविच्चसमुप्पन्च नाम- 
रूपं | ति # । 

“न खो, ्रावृसो कोष्टिक, सयद्भुत नामरूपं, न पर ङ्खुत नामरूप 
न सथङ्तं च परद्कुतं च नामरूपं, नापि प्रसथङ्कारं श्रपरङ्कारं अधिच्च 
समुप्प्चं नामरूपं ! श्नमि च, विजञ्व्याणपच्चया नामरूपं ' ति । 

कि नु सो, आ्रावुसो सारिपृकत्त, सयद्धुतं विञ्जाण, परङ्कत 
विजञ्व्याणं, सयङ्ुतं च परद्धुत च विञ्ञ्माण, उदाहू अरसयङ्धार प्रपरङ्कारं 
्धिच्चसमुष्पन्नं विञ्च्याण"' ति ! 

५“ खो, ्रावुसो कोटक, सयङ्कुत विञ्ब्याण, न पर ङ्कुतं विजञ्जाणं 
ने सयङ्कतं च परङ्कुत च विञ्नाणं, नापि असयङ्कारं श्रपरङ्कारं 
प्रधिच्वसमुष्यन्नं विञ्व्याण । श्रपि च, नासरूपपन्चया विञ्ज्याणं ति। 

““इदानेव खो सयं श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भासितं एवं आ्राजा- 
नाम - न स्वावुसो कोटिक, सयङ्कत नामरूप, न पर ्खतं नामरूपं, न 
सथङ्कतं च परङ्खुतं च नामरूपं, नापि भ्रसयङ्कारं ्रपरद्धुार श्रधिच्च- 
समुप्पञ्च नामरूपं । श्रपि च, विञ्व्माणपच्चया नामरूप' ति । 

““ददानेव च पन मयं भ्रायस्मतो सास्पृत्तस्स भासितं एवं श्राजा- 
नास - न स्वावुसो कोद्वुक, सय ङ्कु विञ्नाण,न पर ङ्कुत विञ्ननाण,तं 
सय द्खुतं च परत च विञ्जाणं, नापि अ्रसयङ्खारं श्रपरद्कारं स्रधिच्च- 
समुष्पन्नं विञ्ज्माणं । श्रपि च, नामरूपपनच्चया विञ्ज्याणं"" ति। 

"यथा कथं पनावृसो सारिपुत्त, इमस्स भासितस्सं अत्थो 
दद्रुब्बो" ति ? 

तेन हावुसो, उपमं ते करिस्सामि ! उपमाय पिषेकच्चं विज्ञ 
पुरिसा भासितस्स ्नत्थं जानन्ति" । सेय्यथापि, भ्रावृसो, टे नठकला- 
पियो ग्रज्जमञ्न्मं निस्साय तिद्रय्युं । एवमेव खो, श्रावुसो, नास- 
र्पपच्चया विञ्जाणं; विञ्जाणपच्चया नामरूपं ; नासरूपपच्चया 
सक्ायतनं ; सकछायतनपच्चया फस्सो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
इकंखंगेलन्षस्स समुदयो होति । तास चे, श्रावुसो, नछकलापीन एकं 
प्राकट्य, एका पपतेय्य; श्रपरं चे ग्राकडय्य, श्रपरा पपतेय्यं । 
एवभेव खो, प्रावुसो, नामरूपनिरोधा विञ्जनागनियेधो; विञ्नाण- 
निरोधा नामरूपनिरोधो, नामरूपनिरोधां सठायतननिरोधो , सलछाय- 


पि पी 
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तननिरोधा फस्सनिरोधो ... पे ०...एवमेत्तस्स केवलस्स॒दक्खवसन्धस्स 
निरोधो होती" ति । 1 
"श्रच्छरियं, अ्रावृसो सारिपृत्त, भ्रम्भुत, श्रावृसो सारिपृत्त। 
यावसुमासितं चिदं भ्रायस्मता सारिपृत्तेन । इदं च पन मय भ्रायस्मतो 
सारिपुत्तस्स मासित इमेहि छत्तिसाय वत्थूहि भ्रनुमोदाम- 
'जरामरणस्स चे, ्रावृसो, भिक्खु निल्बिदाय विरागाय निरो 
धाय धम्म देसेत्ति, धम्मकथिको भिक्स ति ्रलं वचनाय । जरामरणस्स 
चे, अ्रावृसौ, भिक्खू निव्बिदाय तिरागायं निरोधाय परिपन्न हत्त, 
धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो भिक्ू ति प्रलं वचनाय । जरामरणस्स चे, 
भरावसो, भिक्खु निन्विदा विरागा निरोधा अनुपादा विमुक्तौ हीति, 
दिदुधम्मनिन्बानप्यत्तो सिक्लू ति म्रल वेचनाय । जातिया चे. भवस्स 
चे .. उपादानस्स चे . तण्हाय चे .. फस्सस्घ चे ... सठायतनस्स चे ... 
तामरूपस्स चे ... विञ्जाणस्स चे ... सह्लारानं बे .. ्रविज्जाय चे, 
प्रावृसो, भिक्ु निष्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म देसेति, धस्स- 
कथिको भिक्खू ति श्रलं वचनाय । अविज्जाय चै प्रावृसो, भिक्ल 
निष्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपत्नो 
भिक्खू ति श्रलं वचनाय । भ्रविज्जाय चै, श्रावुसो, भिक्छु निन्बिदा 
निराया निरोध श्रनुपादा विमुत्तो होति, दिद्धम्मनिव्बानप्पत्तौ भिक 
ति श्रं क्वनाया' ति ) 
६८. कोसम्बिसुत्त 
७०. एकं समय भ्रायस्मा च भुसिलो ` प्रायस्सा च पवि 
यसमा. च नारदो शरायस्मा च शरान्दो कोसम्वियं विहरन्त बोसिता- 
द्ायस्मा पविदुो ्रायस्मन्तं मुसिलं एतदवोच ~ 


रामे! श्रथ खो ब्रायस्म 

“्रर्जमत्रेव, श्रावुसो मुसिल, सद्धाय श्रा, रुचिया अञ्ञत्र भ्नुस्सवी 
य ग्रञ्व्यतरे दिद्विनि्जञानक्लन्तिया प्रत्था- 

ञ्य स्राकारपरिवितक्का अ अ" 

'ज़ातिपन्वथा जरामरणं ति : 


तेव उमाण ~ 
यस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमव्‌ =, ४ 
५प्रल्लत्रेव, रावुसो पवि, सद्वाय्‌ प्रञ्व्मत्र रुचिया श्रञ्= 
प्रज्ज्यत्र गरज्वयत्र दिद्विनिज्जञानक्खन्तिया 
+ 19 ‡ 
अहमेते जानासि श्रहुमेत पस्सामि ~ 'जातिपच्वया जरामर ति । 


१ मूसिलो ~ सी०, मृषीलो - रो° । ९ सविद्रो ~ मो० रो° । 
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“्रञ्व्मवेव, आवृसो मुसिल, सद्धाय प्रञ्व्यत्र रुचिया प्रञ्जवे 
अनुस्सवा श्रञ्जत्र श्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्विनिज्क्ञानक्लन्तिया 
परत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव ज्याणं ~ भवपच्चया जाती ति 
.. पे ०... उपादानपच्चया भवो ति... तण्हापच्यया उपादानं ति... वेदना- 
पच्वया तण्हा त्ि...फस्सपच्चया वेदना ति...सल्ायतनपनच्चया फस्सो 
ति ... नामरूपपच्चया सायतन ति ... विञ्च्याणपन्वया नामरूपं ति .. 
सद्धारपच्चया विञ्जाण ति ... भ्रविज्जापच्चया सहारा! ति 7 

“श्रञ्जन्रैव, आावुसो पविदु, संद्धाय भ्रञ्ज्जचे रुचिया श्रञ्ञत्र 
भरनुस्सवा अ्रज्जत्र भ्राकारपरिवितक्का अञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ानक्वन्तिया 
प्रहुमेतं जानामि ग्रहमेतं पस्सामि ~ श्रविज्जापच्चया सक्कारा"ति। 

-श्रजञ्व्यत्रेव, भावुसो मुसिल, सद्धाय श्रञ्च्यत्र रुचिया अञ्व्मतर 
परनुस्सवा रञ्जयते ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जमत्र दिट्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
प्रत्थायस्मतो मुसिनस्स पन्चत्तमेव जाणं - जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो ति ? 

-अरञ्ज्यञेव, वसो पिट, सद्धाय अञ्व्यत्र रचिया श्रञ्जत्र 
अरनुस्सवा श्रञ्ज्यत्र ्रकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्धिनिज्क्ानक्वन्तिया 
प्रहुमेतं जानामि ब्रहुमेतं पस्सामि ~ "जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो" ति । 

`श्रञ्ञत्रैव, श्रावुसो मुसिल, द्धाय ्रञ्च्यत्र रुचिया अ्ज्व्यत्र 
भनुस्सवा अरञ्जत्र भ्राकारपरिवितक्का श्रञ्वयत्र दिद्धिनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
ग्रलथायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव व्नाणं - 'भवनिरोघा जातिनिरोधो 
ति ... पे... उपादाननिरोधा भवनिरोधो ति ... तण्हानिरोधा उपादान- 
निरोधो ति ... वेदनानिरोधा तण्टानिरोघो ति . . फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो ति ... सक्रायतननिरोधा फस्सनिरोधो ति ... नामरूपनिरोधा 
सकायतननिरोधो ति . . विञ्व्याणनिरोधा नामरूपनिरेधो ति... सङ्कार 
निरोधा विजञ्नाणनिरोधो ति ...रविज्जानिरोधा सह्भारनिरोधो" ति ? 

` म्रज्जव्रेव, श्रावृसो पविद्रु, सद्धाय अ्रञ्जत्र रुचिया अ्रञ्च्यतर 
भनु्सवा अ्रञ्जात्रे भ्राकारपरिवितकंका ब्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ानक्खन्तिया 
"५४ , १५ रहमतं ॒पस्सामि - अविज्जानिरोधा सङ्कार 


८{ र. 
भञ्जात्रैवः प्रादुसो मुसिल, सद्धाय प्रञ्जत्र रुचिया श्रङ्लतर 
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प्रनुस्सवां ग्रञ्जात्र भ्राकारपरिवितक्का ग्रज्जत्र दिद्धिनिज्ज्ानव्न्तिया 
0 मुसिलस्स पच्चेत्तमेव व्माणं - 'भवनिरोधो निम्बान""ति ? 
प्रञ्वयत्रैव, ्रावसो पविद्रु, सद्धाय अ्ञ्चयत्र रुचिया श्रञ्ञतर 
रनुस्सवा श्ज्च्नत्र प्राकारपरिवितक्का श्रञ्व्मतर दिद्िनिज्जञानक्खन्तिया 
ग्रहुमेतं जानामि श्रहूमेतं पस्सामि - 'मव्निरोधो निन्बान ति । 

“तेन हायस्मा मुसिलो अ्ररहुं खीणासवो' ति ? 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा मुसिलो तुण्ही म्रहोसि । श्रथ सखौ भ्रायस्मा 
नारदो म्रायस्मन्तं पवि एतदवोच ~ साधावुसो पविद्टु, रहं एत पन्न 
लभेय्यं ¡ मं एतं पञ्ह्‌ पुच्छं । ग्रह ते एत पञ्ह व्याकरिस्सामी ” ति। 

“लभतायस्मा नारदो एत पज्हं । पुच्छामह्‌ं श्रायस्मन्त नारद 
एत पञ्हं । व्याकरोत्‌ च मे भ्रायस्मा नारदो एत प्ट ! 

“प्रञ्ज्यत्रैव, श्रावुसो नारद, सद्धाय श्रञ्व्यत्त रचिया भरजञ्जतर 
अरनुस्सवा श्रञ्जत्र ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्च्यत्र दिद्टिनिज्जानक्लन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाण ~ जातिपच्चया जरा- 
मरणे" ति ? 

“प्रञ्जत्रेव, ग्रावृस्ो पविह्ु, सद्धाय अञ्जत्र रचिया अरञ्जत्र 
परनुस्सवा श्रञ्छत्र ्राकारपरिचितक्का श्रञ्व्यत्र दिदिनिज्ज्रानक्खन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि ग्रहमेतं पस्सामि ~ जातिपच्वया जरामरण' " ति । 

“प्रञ्वनत्रेव, श्रावुसो नारद, सद्धाय श्रज्च्यत्र रचतिया श्रज्जतर 
ग्रनुस्सवा भ्रल्ज्यत्र ञ्राकारपरिवितक्का भञ्ज्नत्र दिद्िनिज्ज्ञानक्लन्तिया 
श्रत्ायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाण -भवपच्वया जाति - पे ०.. 
प्रविज्जापच्वया सङ्कार" ति त 

८ 'प्ञ्च्यत्रेव, प्रावृसो पविदु, सद्धाय भ्रस्त रुचिया ग्रञ्ञत्र 
भनस्सवा अञ्च आकारपरिवितक्का अ्ज्नत्र दिदटिनिज्छानलन्तिया 

अहमेतं जानामि ब्रह्मेतत पस्सामि - श्रविज्जापच्चया सद्धारा”” ति । 

न्मञ्त्रेव, आवृसो नारद, सद्धाय श्रच्लान रुचिया अजञ्ज्यत्र 
शरनस्सवा रञ्ञत्र श्राकारपरिवितक्का रज्ज दिद्िनिज्छानक्लन्तिया 
शरत्यायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव नाण -- “जातितिरोधा जरामरण- 


निरोधो"? ति 
“प्रञ्ञत्रेव, ्रावुसो पवि, सद्धाय अज्ज रिया ्रञ्जत्र 


रा 
९ व्याकरिस्सामी ~ सीणः रो°। 
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परनुस्सना श्रज्च्यतरे ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्लच्र दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
ग्रहुमेतं जानामि श्रहमेतं पस्सामि ~ जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो” ति । 

-्रञ्जत्रेव, आवुसो नारद, सद्धाय प्रञ्लत्र रुचिया भ्रञ्जत्र 
मरनुस्सवः श्रञ्जत्र भ्राकारपरिवितकेका भ्रञ्जत्र दिद्टिनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
परत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव लाणं ~ श्ववनिरोधा जातिनिरोघोः 
ति. पे० अरविज्जानिरोधा सङ्कारनिरोधो" ति? 

 श्रञ्जत्रेव, भ्रावुसो पविषु, सद्धाय अरञ्जमत्र रुचिया भ्रल्ात्र 
श्रनु्सवा प्रज्जतर प्राकारपरिवितनका श्रञ्जत्र दिहिनिज्ञानक्छन्तिया 
अहमेतं जानामि ्रहमेततं॒॑पस्सामि ~ श्रविज्जानिरेधा सङ्घार- 
निरोधो" ति । 

श्रञ्यत्रैव, श्रावुसो नारद, सद्धाय ग्रञ्ञत्र रुचिया भ्रञ्चत्र 
भ्रनुस्सवा भ्रञ्ञत्र भ्राकारपरिवितकका ग्रञ्जनत्र दिदधिनिज्ज्ञानक्न्तिया 
्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं ~ 'भवनिरोधो निन्बानः" ति? 


अञ्जते, प्रावुसो पवि, सद्धाय श्रञ्जत्र सचिवा रञ्जते 


` सवा श्रञ्जचर प्राकारपरिवितवका श्रञ्ञत्र दिद्धिनिज्ञानक्छन्तिया ' 


अहमेतं जानामि ग्रहुमेतं पस्सामि ~ 'भवनिरोधो मिन्बानं""' ति । 

तेम हायस्मा नारदो भ्ररह्‌ खीणासवो"” त्ति ? 

` भवचिरोधो निन्वानं' ति खो मे, भावृसो, यथाभूतं सम्मप्प- 
ज्ञाय सुदु, न चम्ि भ्ररह्‌ सीणासवो , सेय्यथापि, भ्रावृसो, 
कन्तारमरगे उदपानो तत्र नैवस्स रज्जु न उदकवारको ! भ्रथ पुरिसो 
गच्छेय धम्माभितत्तो घम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो, सो तं 
उदपान श्रोलोकेय्य ¦! तस्स “उदकः ति हि सो जाणंश्रस्सन च कायेन 
रित्वा विह्रेय्य । एवमेव खो, रावुसो, भवनिरोधौ निन्बान' ति 
चामृत सम्मप्पञ्जाय सुद्र, न चम रह्‌ खीणासवोः" ति , 
„ एव वृत्त, ्रायस्मा श्रानन्दो ्रायस्मन्तं पवि एतदवोच ~ 

एववाद त्व, ्ावृसो पवि, भ्रायस्मन्तं नारद कि वदेसी'' ति ? 

'एवंवादाह्‌, आवृसो भ्रानन्द, भ्रायस्मन्त नारद न किञ्न्वि 

वदामि अ्ञ्यत्र कल्याणा श्रञ्जत्र कुसला'' ति } 
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६९. उपयन्तियुक्त 

. . ७१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जतवने अनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे ... पे० . महासमुो, भिक्छवे, 
उपयन्तो महानदियो उपयायेति, महानदियो उपयन्तियो कु्चदियौ 
उपयापेन्ति, कुञ्लदियो उपयन्तियो महासोग्मे उपयपेन्ति, महासोन्भा 
उपयन्ता कुसोन्भे उपयापेन्ति ¦ एवमेव सखो, भिक्छपे, अरविन्जा 
उपयन्ती सङ्कारे उपयपिति, सद्वारा उपयन्ता विञ्ब्नाण उपयापेन्ति, 
विञ्ज्याणं उपयन्तं नामरूपं उपयापेत्ि, नामरूपं उपयन्तं सछ्रायतन 
उपयापेति, सक्रायतन उपयन्त फस्सं उपयपेतति, फस्सो उपयन्तो 
वेदनं उपयापेति, वेदना उपयन्ती तण्ड उपयापेति, तण्हा उपयन्ती 
उपादानं उपयापेति, उपादान उपयन्त भवं उपरयापेति, भवो 
उपयन्तो जाति उपयापेति, जाति उपयन्ती जरामरण उपयापेति । 

“महासमुहो, भिक्छवे, अपयन्तो सहानदियो श्रपयापेति, महा- 
नदियो श्रपयन्तियो कुच्चदियो भपयापेन्ति, कुल्लदियो श्रपयन्तियो सहा- 
सोल्मे श्रपयपिन्ति, महासोन्भा श्रपयन्ता कृसोग्भे भपयापेन्ति । एवमेव 
खो, भिक्खवे, श्रविज्जा श्रषयन्ती सङ्कारे भ्रपयपेति, सद्भारा अरपयन्ता 
विञ्व्याणं श्रपयापेन्ति, विञ्जाणं ्रपयन्तं नामरूपं भ्रपयापेति, नामरूपं 
प्रपयन्तं सक्ायतनं ्रपयापेति, सद्ायनं श्रपयन्तं फर्स ्रपयापेति, फस्सो 
श्रपयन्तो वेदनं श्रपयपेति, वेदना श्रपयन्ती तण्ड भ्रपयापेति, तण्ड 
श्रपयन्ती उपादान श्रपयापेति, उपादान श्रपयन्त भवं श्रपयापेति, भवो 
श्रपयन्तो जाति श्रपयापेति, जाति श्रपयन्ती जरामरणं श्रपयापेती ति । 





७०. सुसिमपरिन्बाजकसूत्तं 

७२. एवं मे युत । एक समयं मगवा राजगहे विहरति वेदवने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन भगवा सक्केतो होति गरूकतो 
मानितो पूजितो श्रपचितो लाभी ५५ 
मेसज्जपरिक्लारानं । भिक्खुसद्धो पि सक्कतो होति मरकतो 
ग्रपचितो लाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्वयभसज्ज- 

जिल पञ्जतिर्थिया पन परिव्वाजका धसर्वकता होन्ति 


परिवखारानं । भ्रञ्जति ०५ | 
श्रमस्कता श्रमानिता अरपूजिता ग्रनपचिता, न लाभिनौ चीवरपिण्डपात 


सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरक्ला रान । 
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७२. तेन खो पन समयेन सुसिमो ` परिव्बाजको राजगहे पटि- 
वसति महतिया परिब्बाजकपरिसाय सदधि । श्रथ खो सुसिमस्स परि- 
न्वाजकेस्स परिसा सुसिमं परिब्बाजक एतदवोचु ~ “एहि त्वं, भ्रावुसो 
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सुसिम, समभे गोतम ब्रह्मचरियं चर ! त्वं धम्मं परियापुणित्वा भ्रम्हे 


वाचेय्यासि" । तं मयं धम्मं परियापुणित्वा गिहीन भासिस्साम । एवे 
मय पि सक्कता भविस्साम गरुकता मानिता पूजिता श्रपचिता लाभिनो 
चीवरपिण्डयातसेनासनगिलानपच्चयभेसज्जपरिक्खारानं'' ति ! “एव- 
मावुसो ' ति खो सुसिम परि्नाजको सकाय परिसाय पटिस्सुणित्वा ° 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धूमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता अ्रानम्देन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं * वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो सुसिमो परिव्बाजको श्रायस्मन्तं श्रानन्दं 
एतदवोच ~ “इच्छामहं ्रावुसो श्रानन्द, इमस्म धम्मविनये ब्रह्मचरियं 
चरितुं" ति । 

७४ श्रथ सो भ्रायस्मा भ्रानन्दो सुसिमं परिव्बाजकं श्रादाय येन 
भगवा तेनुपसङ्खमि; उपसङ्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो प्रायस्मा आरानन्दो भगवन्तं एतद्वोच ~ 
अरय, भन्ते, सुिमो परिव्बाजको एवमाह - इच्छाम, भ्रावुसो श्रानन्द, 
इमस्मि धम्मविनये ब्रह्मचरियं चरित” ति । 

(तेन हानन्द, सुसिम पव्बाजेथा"' ति । 

भ्रलत्थ सो सुसिमो परि्वाजको भगवतो सन्तिके प्बज्जं. 
प्रलत्थ उपसम्पदं । 

७५. तेन खो पन समयेन सम्बहुलेहि ` भिक्खूहि भगवतो सन्तिके 
भरञ्जा व्याकता होति - “लीणा जाति, वुसितं ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं 
नापर इत्यत्ताया ति पजानामा"' ति । श्रस्सोसि सो भ्रायस्मा सुसिमो- 
 सम्बहुलेहि फिर भिक्सुहि भगवतो सन्तिके प्रज्ना व्याकता - सीणा 
जाति, वृतं ब्रह्मचरियं, कत करणीयं, नापरं इत्यत्तायाः ति पजानासा" 
ति । ्रथ सो यस्मा सुसिमो येन ते भिक्खू तेनुपसङ्खमि; उपसङ्- 
मित्वा तेहि भिकसूहि सद्धं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणीयं वीति. 
त्वा एकमन्ते निसीदि ! एकमन्तं निसित्नो खो श्रायस्मा सुसिमो ते 


न नका 


९. सुस्ीमो -सौ०, रो० । २ वचेस्ससि- सी रो° । २ प्रटिस्सृत्वा ~ सी 
स्याऽ 1 ४, सारणीयं -सी° स्यार ¦ रो° । 4 सम्बहुलेहि किर~स्या० | । 
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भिक्खू एतदवोच ~ “सच्च किरायस्मन्तेहि भगवतो सन्तिके श्रञ्जा 
व्याकता ~ खीणा जात्ति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थ- 
तायाः ति पजानामा' ति " 

“एवमवृसो' ति । 

“रपि पन तुम्हे भ्रायस्मन्तो एव जानन्ता एवं पस्सन्ता भ्रगेक- 
विहित इदधिविध पच्चनुभोथ ~ एको पि हुत्वा बहुधा होध, बहुधा पि 
हृत्वा एको होय; श्राविमावं, तिरोभावं, तिरोकुड ` तिरोपकार तिरो- 
पन्बत श्रसज्जमाना गच्छथ, से्यथापि श्राकासे, पठविया पि उम्मुज्ज- 


-निमृज्ज करोथ, सेस्यथापि उदके, उदके पि श्रभिज्जमाने गच्छथ, 


सय्यथापि पठवियं, भ्राकासे पि पल्लद्धेन कमथ, सेय्यथापि पक्स 
सकरणो , इसे पि चन्दिमसुरिये एवमहिदधिके एवमहानुभावे पाणिना परि 
मसथ परिमज्जथ, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेथा ति ! 

^नो हेते, श्रावुसो ` । 

“रपि पन तुम्हे श्रायस्मन्तो एव जानन्ता एव पस्सन्ता दिव्बाय 
सोतघातुया विसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानुसिकाय उभौ सद सुणाथ दिवव 
च मानुसे च ये दुरे सन्तिके चा“ ति 

“नो हेत, आवृसौ' । 

“रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एव जानन्ता एव पर्सन्ता प्रसत्ताम 
परपुम्गलान चेतसा चेतो परिच्च पजानाथ-- सराग वा चित्त सरागं चित्त 
ति पजानाथ, वीतराग वा चित्त वीत्तराम चित्त ति पजानाथ, सदोस बा 
चित्त सदोस' चित्त ति पजानाथः वीतदोसं" वा चित्तं वीतदोस चित्त 
ति पजानाथः; समोह वा चित्त समोह चित्त ति पजानाय, वीतमोह 
वा चित्त वीतमोह चित्त ति पजनाथ, सद्धित्त वा चित्तं सद्भित्त चित्त 
ति पजानाथ ; विक्खित्त वा न्वित विविखत्त चित्त ति पजानाथ ; मरहमत 
ब्रा चित्त महुग्गत चित्त ति पजानाथ, अरमहम्मत वा चित्त भ्रमह्यते 
चित्त ति पजानाथ; सत्तर वा चित्तं सत्तर चित्त ति प्रजानाथ; अनृततः 
वा चित्त अनुत्तर चित्त ति पजानाय; समाहित वा चित्त समाहितं चित्त 
ति पजानाय, अ्रसमाहित वा चित्त ग्रसमाहित चित्तं ति प्रजानाथ, 


विमत्त वा चित्त विमृत्त चित्त ति पानाय, अविमुत्त वा चित्त ग्रविमुत्त 
ति? 


9 चित्त ति प्जानाया 


सीम, 
१. मू -सी°, स्या० । ९ तिरेक - म० ! > द्र्िव्कन्तमानुसकाय ~ सा 
४ वीतदोस - रोऽ । ५-५ र)° पोत्यके मत्य । 
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“नो हेत, ्रावुसो'' । 

“श्रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एव जानन्ता एव पस्सन्ता भ्रनेक- 
विहित पुब्बेनिवास श्रनुस्सरथ, सेय्यथीद - एक पि जाति टे पि जातियो 
तिस्सो पि जातियो चतस्सो पि जातियो पञ्च पि जात्तियो दस्षपि जातियो 
वीस पि जातियो तिस पि जातियो चत्तारीस* पि जातियो पञ्च्नासं पि 
जातियो जात्तिसत पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्स पि, श्रनेके पि 
सवटुकप्पे श्रनेके पि विवटुकेप्पे अ्रनेके पि सवेटु विवटुकप्पे - श्रमूत्रासि 
एवनामो एवगोत्तो एववण्णो एवमाहारो एवसुखदुक्खपटिसवेदी एव- 
मायुपरियन्तो, सो ततो चुतो श्रमुत्र उदपादि, तत्रापासि एवनामो एवं- 
गोत्तो एववण्णो एवमाहारो एवंसुखदक्लपटिसवेदी एवमायुपरियन्तो, 
सो ततो चुतो इधूपपन्नो' ति । इति साकारं सदस श्रनेकविहितं 
प्बेनिवासं भ्ननुस्सरथा” ति ? 

“नो हतं, भावृसो'" । 

-श्रपि पन तुम्हे भ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एव पस्सन्ता 


दिब्बेन चक्खुना विसदधेन भ्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमाने 


उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मृपगे 
सत्ते पजानाथ ~ “इमे वत भोन्तो सत्ता कायदुच्वरितेन समन्नागता 
वचीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता, श्ररियानं उप्‌- 
वादका मिच्छादिद्धिका मिच्छादिद्धिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा पर 
मरणा ्रपाय दुर्गति विनिपातं निरय उपपन्ना; इमे वा पन ॒भोन्तो 
सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन 
समन्नागता, भ्ररियान अनुपवादका सम्मादिह्िका सम्मादिद्टिकम्मसमा- 
दाना ते कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपन्ना" ति, इति 
दिववेने चक्सुना विसुद्धेन भ्रतिवकन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमाने 


उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे ८ 


सत्ते पजानाथा"” ति ? 
नो हेत, श्रावृसो"' । 
श्रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एव जानन्ता एवं पस्सन्ता ये त सन्त। 
 अतिक्कम्म रूपे श्रारुप्पा ते कायेन फुसित्वा* विहुरथा"” ति ? 


क्न 





{ तु -सी०, स्या०1 २ वीसति-सी०। ३. चत्ताठीसं सी०, स्या० 
र एस्सित्वा ~ सीऽ | न 


° २-१४ 


20 


२. 123 


9. 544 


ए. 124 


10 


20 


25 


350 


९०६ संयुत्तनिकायो [ १२७०४६५ 

“नो हेतं, ्रावसो"' । 

“एत्थ दानि श्रायस्मन्तो इदं च वेय्याकेरण इमेसं च ध्मान 
ग्रसमापत्ति; इदं न, भ्रावुसो, कथ” ति ? 

“'पञ्जाविमृत्ता खो मयं, प्रावुसो सुसिमा'' ति ! 

त स्वाह इमस्स भ्रायस्मन्तानं सह्धित्तेन भासितस्स वित्थारे 
भ्रत्थं भ्राजानामि । साधु मे श्रायस्मन्तो तथा भासन्तुं यथाहं इमस्स 
प्रायस्मन्तानं सद्त्तेन भासित्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्राजानेय्य' ति । 

“न्राजानेय्यासि वा त्वं, ्रावसो सुसिम, न वा त्वं म्राजानेय्यासि 
प्रथ खो पञ्व्याविमुत्ता मय ति । 

७६. श्रथ सो प्रायस्मा सुसिम उद्रायासना येन भगवा तेनु- 
पसद्धमि; उपस ङ्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो ्रायस्मा सुसिम यावतको तेहि भिक्खूहि सद्धि 
अ्रहोसि कथासल्लापो तं सब्बं भगवतो ग्रारोचेसि । 

“पुब्ब खो, सुसिम,धम्मद्वितिजाणं, पच्छा निन्बाने जाण"* ति 

“न स्वाह, मन्ते, इमस्स भगवता सद्भित्तेन भासितस्स वित्था- 
रेन श्रत्थं ्राजानामि । साधु मे, भन्ते, भगवा तथा भास्क, ययाहं 
इमस्स भगवता सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्राजानय्य ति। 

“प्राजानेय्यासि वा त्वं, सुसिम, न वा त्व ग्राजानेय्यासि, श्रथ 
सखो धम्मद्वितिव्नाण पुब्बे, पच्छा निन्बने वाण 1 त कि मज्जसि, 
सुसिम, रूपं निच्चं ना स्निच्व वा" ति 

“प्रनिच्चं, भन्ते ` । 

“यं पनानिच्च दुक्ल वा तं सुख वा” ति 

“दुक्खं, मन्ते 1 

श्य पानि दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नुः त समनुपस्सितु 
_ “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता "तिः 

धतो हैतं, भन्ते । (1 

“वेदना निच्वा वा च्रनिच्चावा ति 

'्ट्मनिन्वा, भन्ते । 

“यं पनानिच्च,दुक्लं वा त सुल वा“ ति “ 

“दक्ख, भन्ते । 


१ निन्वाणें - मीम, से 1 २ भगदतो ~ रो० । 
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५ पनानिच्वं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 


- एतं मम, एसोहमस्म, एसो मे अर्ता“ ति 

“नो हतं, भन्ते'' । 

“सञ्जा निच्वा वा श्रनिच्चावा'' ति! 

“भ्रनिच्वा, भन्ते” । ... पे०... । 

“सद्भारा निच्वा वा श्रनिच्वा वा' तिः 

“प्रनिच्चा, भन्ते ' । 

“यं पनानिच्चं दुक्डं वा तं सुखं वा' ति 

"दुक, भन्ते" । 

^“ पनानिच्चं दरकेखं विपरिणामधस्मं, क्लं नु तं समनु- 
पस्सितुं ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

भ्नो हतं, भन्ते । 

“विजञ्ज्ाण निच्चं वा भ्रनिच्चं वाति? 

“अ्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति !? 

"दुखं, भन्ते" } 

य पनानिच्चं दुक्ख विपरिणामधःम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
~ "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

नो हैतं, मन्ते" । 

तस्मातिह्‌" सुसिम, यं किञ्चि रूपं भ्रतीतानागतपच्चुप्पस्न 
भ्रज्छतते वा बहिद्धा वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं 
टूर सन्तिके वा, सुब्बं रूपं नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो ग्रत्ता ति; 
एवमत यथामूतं सम्मप्पञ्ज्नाय दटुन्बं । या काचि वेदना श्रतीताना- 
पतपच्चुप्पस्ना भ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा प्रोढारिका वा सुखमा वा हीना वा 
पणता वा या दूरे सन्तिके वा, सब्बा वेदना नेतं मम नेसोहमस्मि न 
मरो श्रता ति; एवमेत यथाभूतं सम्भप्यञ्च्याय दटवबं । या काचि 
सञ्जा ,. १०... ये केचि सङ्कार ्रतीतानागतपच्चुपपन्ना श्रज्छत्तं वा 
वहिद्धा वाश्रोक्रारिका वा सुखुमा वा हीना वा पणीता वा ये दुरे सन्तिके 
1, सन्न सृह्खारा नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो भ्रत्ता ति; एवमेतं 
प्वामूत 9. यी दहुव्वं । यं किञ्नवि चिज्न्नाणं अत्ीतानागत- 
* ` च अ्ज्धत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोकरारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 


॥ ॥ 


13 


29 


25 


30 
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| गित [ १२७० ७६- 


2 | परयामूत सम्मप्पञ्ाय दद्रन्त | 
॥ एव पर्सं, सुसिम, सुतवा अरियसावको रूपस्मि पि निच्बिन्दति, 
वेदनाय पि निन्विन्दित्ति, सज्व्माय पि निष्विन्दति, सद्भुारेसु पि निष्ति- 
न्दति, विञ्ज्जाणरिमि पि निच्बिन्दतिः! निच्विन्द चिरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति नाण होति खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्यचरियं, कतं करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति परजानाति । 

““जातिपच्वया जरामरण' त्ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते" | 

““भवेपच्चया जाती" ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 

(एवे, भन्ते' । 

““उपादानपन्वया मवो' ति, सुसिम, पस्ससी" ति ° 

“एव्‌, भन्ते । 

““तण्टापच्चेया उपादान" ति, सुसिम, पस्ससी"' ति 7 

“एवं, भन्ते' ¦ 

“केदनापच्चया तण्हा ति...फस्सपच्चया वेदना ति.. सढठायतन- 
पच्चया फस्सो ति ... नामरूपपच्चया सटछायत्तन ति ... विञ्न्ाणपच्चया 
तामरूपं ति .. सह्भारपच्चया विञ्जञ्याण ति .. श्रविज्जापच्चया सद्भारा 
ति, सुसिम, पस्ससी"“ ति ८ 

“एव, भन्ते ` । 

"“जातिनिरोधा जरामरणनिरोधो' ति, सुसिम, पस्ससी"' ति 

"एव, भन्ते". 1 

“““भ्रवनिरोधा जातिनिसेधो' ति सुसिम, प्स्ससी"" ति 

““एवं, भ्त | 

(ठपादाननिरोधा भअवनिरोघो ति. तण्ातिरोधा उपादान 


निरोधो ति ,.. वेदनाभिरोधा तण्ानिसेधो ति फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो ति ... सद्धायतननिरोधा फस्सनिरोधो ति . नामरूपनिरोधा 
सुद्रायतननिरोधो ति. विज्जाणनिसेधा नामरूपनिरोवो ति ~. सद्खारः 


निसोधा विञ््वाणनिरोधो ति. ' ग्विज्जानिरोधा सह्वारनिरौधो ति, 
सुसिम, पस्ससी ` ति. 


| 3 
परिध्याजकसुत्त १० 
१२.७० ७६] सुत्िम 


(६ भन्ते ~>? कविहितं 

र पन त्वं, सुसिम, एव जानन्तो एवं पस्सन्तो ५५ 
इद्धिविध पच्चनुभोसि - एको पि हृत्वा बहुधा होसि, न रे क 
एको होसि, भ्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकृडं तिरोपाकारं तिरोपठ 
श्रसज्जमानो गच्छसि, सेय्यथापि श्राकासे, पठविया पि उम्मुज्ज- 
निमुज्जं करोसि, सेय्यथापि उदके; उदके पि पभिज्जमानो गच्छसि, 
ष्यमा परिस ; श्राकासे पि पल्लद्कन कमसि, सेग्यथापि पवेखी 
सकुणो; इमे पि चन्दिमसुरिये एवंमहिदिके -एवंमहानुमावे। ४ 
परिमससि परिमज्जसि, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेसी"" ति 

“नो हेतं,भन्ते'' । 

न त्वे, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो दिव्बाय सोत 
धातुया विसुद्धाय भ्रतिक्कन्तमानुसिकाय उभो सहे सुणसि* दिव्मे च 
मानुसे च ये दुरे सन्तिके चा" ति ? 

"नो हुतं, भन्ते" । 

श्रपि पन त्वं, सुसिम, एव जानन्तो एव पस्सन्तो परसत्तानं 
परपुम्गलान चेतसा चेतो परिच्च पजानासि ~ सरागं वा चित्तं सरागं 
चित्त ति पजानासि . पे० विमुत्तवा चित्त विमृत्तं चित्तं ति पजा- 
नासी ' ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

.श्रपि पन त्वं, सुसिम, एव जानन्तो एवं पस्सन्तो ग्रनेकविहितं 
व्बेनिवासं अ्नुस्सरसि, सेय्यथोद - एक पि जाति प०..दति साकारं 
सउदसं भरनेकविहित पुज्बेनिवासं म्रनुस्सरसी"" ति ? 

तो हेत, भन्ते 1) | 

भि पन त्वं, सुसिम, एव जानन्तो एवं पस्सन्तो दिववेन 
सुना निशुद्धेन अरतिककन्तमानुसकेन सत्ते पस्ससि चवमाने प 
यथाकेम्मूपगे सत्ते पजानासी” त्ति ! 

नो हैतं, भन्ते" । 

भ्रपि पन त्व्‌, सुसिम, एव जानन्तो एन पस्सन्तो ये ते सन्ता 
विमोवा रिनकम्म रप, ्रारपमा ते कायेन फुसित्वा विहरसी"" ति ? 


१ ग्रभेज्जमानो - सी०; भ्रभिन्जमाने ~ 


स्या, २० | + सुण क्र 
"या०, रोऽ] ९ घु सि सौ, 


९4 # 1 . | 
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| 
त वा [ १२.५१ ८७ 


1२150 सारे 
# प भार १ द्वार नप्मजानन्ति, सह्भारसमृदय नप्पजानन्ति, सहारः 
तः सद्खारनिरोधगामिसि पटिपद नप्पजानन्ति 
“ 1०... प्रजानन्ति पे० सय श्रभिञ्ञा च्छित्वा 
| कित्वा उपसम्पज्ज 


| समणन्नाह्यणक्रो श्रह्मौ । 
। ॥ तस्पुष्टानं 
-क्यकादस वृत्ता, चतुसच्चविभज्जना । 
पमणत्राह्मणवग्गो, निदाने ' भवति ग्रहुमोः ।। 
वेग्गुहानं 
बुद्धो प्ाहारो ` दसबलो * कासे" गृहुपतिपञ्चमो ४ | 
दुक्लवग्गो महावग्गो, अहुमोः समणद्राह्मणो ति ॥ 
0० ------ 
८२ सत्थसत्त 
पप. सावत्थिय विहूरत्ति । “जरामरण, भिक्सवे, श्रजानता 
“ अपस्सता यथाभूत जरामरणे यथामूत याणाय सत्था परियेसितव्बो, 
अ समर्गञ्मुदय भ्रजानेता श्रपस्सता यथाभूत॒ जरामरणसमुदये 
2.50 यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितवब्बो, जरामरणनिरोध श्रजानता 
अपस्सता यथाभूतं जरामरणनिरोधे यथामृतं णाय सत्था परियेसि- 
तव्बी; जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद भ्रजानता श्रपस्सता यथाभूत 
5 नरामरणनिरोधयामिनिया पटिपदाय यथाभूत याणाय सत्था परि- 


येसितन्बी" ति । | 


भ 





(सव्बैसं प्यालो एव विस्थारेतेभ्बौ) 
ध 
८३-६२ दुतियसत्थुसुत्तादिदसके 
८९. जाति, भिक्छवे, भ्रजानता श्रपस्सता यथामूत॒पे०..। 
९० भव, भिक्ववे, श्रजानता श्रपस्सत्ता यथाभूत . पे० । 
६१ उपादान, भिक्सने, अजानता ग्रपस्सरता यथाभूत . पे० „^ 
९२. तण्, भिक्खवे, अ्रजानता म्रपस्सता यथामूत प° . । 
६३. वेदन", भिक्खवे, भ्रजानता अ्रपस्सता यथामूत्त . १० ..। 
1. निदान स्या । २ श्रम ~ प्रीण, स्या०, रो० । ३-२ श्राहास्दपवल - 


सी०; श्राहारदसवलो ~ स्या०, ब्राहार द्ततरले ~ रो । ४-४ कटार गहुयत्िषञ्वम ~ 
सी०, स्या०, रोऽ 1 ५ सक्खवणो ~यो! ६ श्रम - सण, येऽ । ७ वैदना~ रौ°। 
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१२.६०.१०४ | सिक्लाु्तादिपध्यालएकादसक ११३ 


९४. फस्सं, भिक्डवे, भ्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं ... पेऽ... 1 

९१५. संक्रायतनं, भिक्लेवे, श्रजानता श्रपस्सता यचा 
... पं०... | 

९६. नामरूपं, भिक्खवे, भ्रजानता श्रपस्सतां यथाभूतं 
... पे०..। 9 

९७, विञ्जनाण, भिक्लवे, अजानता श्रपस्सता यथाभूतं 
4 पृ 9,. । 

९०. “सङ्कारे, भिक्लवे, श्रनानता श्रपस्सता यथामूतं 
सद्कारेसु यथामृतं व्याणाय सत्था परियेसितन्बो; सह्धारसमुदयं 
ग्रजानता अरपस्सता यथाभूतं सद्कारसमुदये यथाभूतं जाणाय सत्था 
परियेसितव्बो ; सद्वारनिरोषं प्रजानता श्रयस्सता यथाभूतं सङ्का रनिरोधे 
यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितग्बोः सङ्खारनिरोधगामिनि पटिपदं 
प्रजानता श्रपस्सता यथामृतं सङ्कारनिरोधगामिनिया पटिपदाय यथाभूतं 
जमाणाय सत्था परिपेसितब्बो' ति । (सन्वेस चतुसरिविक फातेव्वं ) 


९३-१०३. सिक्षासुक्तादिपेग्यालएकावसक 
९९. “जरामरणं, भिक्छवे, श्रजानता भ्रपस्सतता यथाभूतं 15 891 
जरामरणे यथाभूतं जाणाय सिक्छा करणीया । 
(पेय्यालो 1 चतुसच्विक कातन्बं } 


१००. जरामरणं, भिक्खवे, ्रजानता ...प०... थोगो करणीयो 
१ प०... | 


१०१. जरामरणं, भिक्खवे, ग्रजानता ...प०... न्दो करणीयो 
| पे ०,,. | 
0 


१०२. जरामरणं, भिक्खवे, अजानता ... पे०... उस्सोन्ही कर- 
णीया ... पे०... } 


१०२. जरामरणं, भिक्छवे, भ्रजानता ... पे०... श्रप्परिवानी 
करणीया ... पे०... ] 


१०४. जरामरणं भिक्वे, भ्रजानता . . पे०... श्रातप्पं कर- 25 
णीयं ... प... 1 


१. करणीयौ - से° 1 
से° २- १५ 


१. 192 


१९१४ 


10 
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१ वीरिय -म° । 


संयत्तनिकायो [ १२६६ १०५- 


१०५. जरामरण, भिक्वे, ्रजानता ... पे०.. विरियं^ कर- 


णीयं ... पे९... | 


१०६. जरामरणं, भिक्खवे, ्रजानता ... पे०... सातच्वं कर 
णीयं क 4 ०... | 


१०७. जरामरणं, भिक्खवे, अजानता ... पे० . सत्ति करणीया 


8७9 प... | 
१०८. जरामरण, भिक्खवे, श्रजानता ... पे० .. सम्पजञ्जं 
करणीयं ... पे०... 


१०९ जरामरणं, भिक्छवे, श्रजानता पे०..श्रप्पमादो कर- 
णीयो 7 पे०... 
ग्र्तरपेय्यालो नवमो । 
तस्पुहानं 

सत्था सिक्खा च योगो च, छन्दो उस्सोन्ह्पिञ्चमी । 

श्रप्पटिवानि यातप्पं, विरियं सातच्चमुच्चति ` । 

सति च सम्पजज्जं च, भ्रप्पमादेन द्वादसा ति ॥ 
सत्तन्त। भ्रन्तरपेय्याला निष्ठिता । 


परे ते द्वादस होन्ति, सृत्ता इत्तिसि सतानि । 

चतुसच्चेन ते वृत्ता, पेय्यालग्रन्तरम्ि येति ॥ 

| अन्तरपेय्यालेसु उदानं समन्तं 1 
निदानसंयुत्तं समत्त । 





२ सातच्चवुच्चति ~ स्या०, सातच्च वुच्चति ~ रा५ । 


१३. अभिसमयसंयुत्तं 
१. नखसिखासुतत 

१. एवं मे सूतं । एक समयं भगवा सावस्थियं विहरति जेतवनं 
प्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । श्रथ खो भगवा परितं नखसिखायं पसु 
श्रारोपेत्वा भिव ्रामन्तेसि - “तं कि मजञ््यथ, भिक्खवे, केतम नृ 
खो बहुतरं, यो वायं ' मया परितो नखसिखायं पंसु श्रारोपितो, श्रयं वा 
महापठ्वी"' ति ! 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर, यदिद महापठवी । भ्रप्पमत्तको भस- 
वता परितो नलसिखायं पंसु प्रायोपितो नैवे सतिमं कलं उपेत्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहर्सिम कलं उपेति महापटवि उपनिधाय 
मगवता परित्तो नखसिखायं पंषु भ्रारोपितो"' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, श्ररियसावकस्स दिहवसम्पन्नस्सं 
पुमगलस्स ्रभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्छीणं प्रिया- 
दिण्णं; श्रप्पमत्तकं श्रवसि । चेव सतिमं कलं उपेति न सहुस्सिमं 
केलं उपेति न सतसहस्सिमं कलं उपेति पुरिम दुक्छक्खन्धं परिक्खीणं 
परियादिण्णं उपनिधाय यदिदं सत्तक्छत्तु परमता । एवं महत्थियो खो, 
भिक्डवे, धम्माभिसमयो; एवं महत्थियो धम्मचक्खुपटिलामो' ति । 

२. पोद्खरणीसुत्तं 
, २. साबत्थियं विहरति । “सय्यथापि, भिक्लवे, पोक्छरणी 
पञ्व्यासयोजनानि भ्रायामेन पञ्नासयोजनानि वित्थारेन पञ्ननास- 
योजनानि उत्बेधेत, पुण्णा उदकस्छ समतित्तिका काक्पेय्या । ततो 
पूरिसो कुसग्गेन उदके उद्धरेग्य ! तं कि मजञ्व्यथ, भिक्वे, कतमं न्‌ 
सो बहुतर, यंवा कृसग्गेन उदकं उब्भत य वा पौक्छरणिया उदक" ति प 
एतदव, भन्ते, वहुतरं, यदिदं पौक्खरणिया उदकं । भ्रप्प- 
क कयन उदक उन्मतं ¦ नैव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं 
कलं उपेति न सतसहस्सिमं कलं उपेति पोक्वरणिया उदकं उपतिधायं 


९. चायं ~ सी०,स्याऽ, ७ ! २ ० गेजचा~-स्या५। 
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एवमेव खो, भिक्खवे, प्ररियसावकस्स दिद्विसम्पन्नस्स पुरग- 
तस्स भरभिसमेताविनो एतदेव बहुतर दुक्ख यदिद परिक्लीणं परिया- 
दिं  भ्रप्पमत्तक श्रवसि । नेव सतिम कल उपेति न सहस्सिमं कल 
उपेति न सतसहस्सिम कल उपेति पुरिम द्क्छक्सन्धं परिक्छीणं परियाः 
दिण्णं ७५२ यदिद सत्तक्छत्तु परमता । एव महत्थियो सो, 
, धम्माभिसमयो, एव महत्थियो धम्मचकसु पटिलाभो" ति । 





३. सम्भेभ्जउवकसुततं 

३ सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्छवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेय्यथीद ~ गङ्धा यमुना अचिरवती सरम्‌ 
मही, ततो पुरिसो दे वा तीणि वा उदकफुसितानि उद्धरेष्य ! त॒ कि 
मञ्जथ, भिक्लवे, कतम नु खो बहुतर, यानि वा द्वे वा तीणिवा उदक- 
फुसितानि उन्भतानि य वा सम्मेज्जडदकं"' ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर यदिदं सम्भेज्जरउदक , अरप्पमत्तकानि प 
वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्भतानि ! नेव सतिम कल उपेन्ति च 
सहुस्सिम केलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति सम्भेज्जउदक 
उपनिधाय दवे वा तीणि वा उदकफुसितानि उम्भतानी ' ति । 

“एवमेवं खो, भिक्छवे . पे० धम्मचकखुपटिलाभो' ति । 





४ दुतिथसम्भेज्जउदकसुत्त 

४ सावत्थियं विहरति ¦ “सेय्यथापि, भिक्लवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेय्यथीदं ~ गद्धा यमुना प्रचिरवती सरभू 
मही, तं उदकं परिक्खयं परियादान गच्छेय्य उपेत्वाद्ेवातीणिवा 
उदकफुसितानि । त कि मञ्जथ, भिक्लवे, कतम नु खो बहुतरः यं वा 
तम्मेज्जउदकं परिक्खीण परियादिण्ण यानि वादे वा तीणि वा उदक 
फुसितानि श्रवसिद्ानी" ति 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर सम्भेज्जउदक यदिद परिक्खीण परिया 
दविप्णं; श्रप्पमत्तकानि द्वेवातीणि वा उदकपुसितानि भ्रवरिद्रानि । 
तेव सतिम कल उपेन्ति न सहस्सिमं कल उपेन्ति न सतसहस्सिम करल 
उपेन्ति सम्मेज्जउदक परिक्खीण पुरियादिण्णं उपनिधायह वा तीणि 


वा उदकफुसितानि अ्रवसिद्ानी ` ति । 


१३ ७.७ | समृहमृत्त 9 


“एवमेव खो, भिक्डवे . . पे०... धम्मचक्सुपटिलाभो ति । 





५. पठदवीसुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो महा- 
पठविया सत्त कोलद्िमत्तियो गुछठिका उपनिक्छिपेय्य । तं कि मज्जय, 
भिक्लवे, कतमं नु खो बहुतरं, या वा सत्त कोलद्वमत्तियो गुकिका 
उपनिविखत्ता या वा महापठ्वी' ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहतर, यदिदं महापव ; भ्रप्पमत्तिका सत्त 
कोलद्विमत्तियो गुिका उपनिक्खित्ता । नेव सतिमं कल उपेन्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति महापठवि उपनिधाय 
सत्त कोलद्धिमत्तियो गकिका उपनिविंसत्ता ' ति । 

“एवमेव खो, भिक्लवे .. पे ०... घम्मचक्खुपटिलाभो ति । 





९. दुतियपठ्वोसुततं 

६. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, महापट्वी 
परिक्यं परियादानं गच्छेय्य, यपेत्वा सत्त कोलद्विमत्तियो गृ्धिका । 
तं कि मञ्जथः, भिक्खवे, कतमं तु खो बहुतरं, यं वा महापठविया 
परिक्खीणं परियादिण्ण या वा सत्त कोलटटमत्तियो गुलिका भ्रव- 
सिद्रा' ति? 

“एतदेव भम्ते, बहुतरं, सहापठविया, यदिदं परिक्छीणं परिया- 
दिण्णं; भ्रप्पमत्तिका सत्त कोलट्टिमततियो गुलिका श्रवसिद्रा । नेव स॒त्तिमं 
केलं उपेन्ति न सहस्सिम कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कल उपेन्ति महा- 
पठविया परिक्लीणं परियादिण्मं उपनिधाय सत्तं कोलद्िमत्तियो गृलिका 
ग्रवसिदा'' ति। 

एवमेव खो, भिक्छवे ... पे०... घम्मचक्लुपटिलाभो"” ति । 





७. संमुदसुत्त 
७. सावत्थियं विहरति । “^सेय्यथापि, भिक्खवे, पृरिसो महा- 
समुहतो दे वा तीणि वा उदकफुसितानि उद्धरेण्य ! तं कि मञ्व्यथ, 





१. भ्रम -सी० \ २. महासमुद्‌ा -स्या० 1 
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४ 35 भिक्खवे, केतमं नु खो वहुतरं, यानि वा द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि 
उन्भतानि यं वा महासमुह उदक“ ति ? 
7२ 187 “एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिद सहासमृहे उदक , भ्रप्पमत्तकानि 
हे वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्मत्तानि } नैवे सतिम कल उपेन्ति 
5 त सहस्सिमं कल उपेन्ति न सतसहस्सिम कल उपेन्ति महासमर उदकं 
उपनिधाय द्रं वा तीणि वा उदकपफुसितानि उन्भततानी" ति । 
“एवमेव खो, भिक्वे . प०.. धम्मचक्सुपटिलाभो” ति । 





| य. दतियसमुदृत् 

नि ८. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुदौ 

परििखयं परियादानं गच्छेय्य, उषेत्वा दे वा तीणि वा उदकपुसितानि ! 

0 तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, कतमं नु खो बहुतर, य वा महासमुदं उदकं 

परिक्खीणं परियादिण्णं यानि वादे वातीणि वा उदकफुसितानि अव- 
सिद्धानीति 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर महासमुदे उदकं, यदिदं परिक्लीणं परि- 

यादिण्णं; श्रप्पमत्तकानि टे वा तीणि वा उदकफुसिततानि भ्रवसिद्भानि । 

नेव सत्तिम कलं उपेन्ति न सहस्सिम कल उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं 

उपेन्ति महासमर उदक परिक्छीण परियादिण्ण उपनिधाय दे बा तीणि 


वा उदकयुसितानि श्रवसिद्रानी ' ति । 
“एवमेव खो भिकखवे ...पे० धम्मचवसुपटिलाभो ` ति। 


कचा मा-क 


# ' €. पत्बतसत्त 
ध ६. सावत्थियं विहरति 1 “सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो हिमः 
; चतो पन्बतराजस्स सत्त सासपमत्तियौ पासाणसक्खरा उपनिक्छिपेय्य 
तकि मज्जय, भिक्लवे, कतमं नु सौ बहुतरा या वा सत्त सासपमत्तियो 


पास्राणसक्खरा उपनि्खि्ता + यो वा हिमवा ^ पव्बतराजा ` ति 
“एतदेव, भन्ते, बहुतर यदिदं हिमवा पच्बतराजा, भ्रप्पमर्तिरका 


९ 158 सत्त सासपसत्तियौ पासाणसक्खरा उपनिविखित्ता वम १ 
556 25 एपेन्ति न स॒हरिसमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं केलं उप! हिम 
वा ~ धीण । 


१ उप्निक्वितो -सी० 1 २९ मिवा 
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पव्बतराजानं उपनिधाय सत्त सासपमरत्तियो पासाणसक्खरा उप- 
निक्खित्ता' ति 
“एवमेव खो ... पेऽ... धम्मचक्छुपटिलामो ति । 


भनोत भोकनयेजनेन + 


१०. दुतियपब्बतसुत्त 

१०. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, हिमवां पन्बत- 
राजा परिक्लयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा सत्त सासपमत्तियो पासाण- 
सक्खरा । तं कि मजञ्जथ, भिक्वे, कतमं न॒ खो बहुतर, यं वा हिमवतो 
पव्बततराजस्सं पर्खीणं परियादिण्णं या वा सत्त सास्पमत्तियो पासाण- 
सक्खरा श्रवसिद्भा" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं हिमवतो पञ्बतराजस्स यदिदं परिक्सछीणं 
परियादिण्णं ; अरप्पमत्तिका सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्लरा श्रव- 
सिद्वा । नेव सत्िमं कलं उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसह- 
स्सिमं कलं उपेन्ति हिमवतो प्बतराजस्स परिक्खीणं परियादिष्णं 
उपनिधाय सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्वरा श्रवसिद्रा" ति । 

"एवमेव खो, भिक्खवे, ्ररियसावकस्स दिद्टिसम्पन्नस्स पुग्गलस्स 
प्रभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्सीणं प्रियादिष्णं 
भरप्मत्तके भ्रवसिदटुं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति 
न सतेसह्रिसिमं कलं उपेति पुरिमं दुक्वक्छन्धं परिक्खीणं परियादिष्णं 
उपनिधाय यदिदं सत्तक्छततुं परमता ! एवं महत्थियो खो मिक्खवे, 
धम्माभिसमयो, एवं महत्थियो धम्मचकलुपटिलाभो"' ति । 


११. ततियपल्वतसृत्तं 
॥ ° १. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो 
“च पव्बतराजस्स सत्त मुग्यमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिकखिपेय्य । 
तं कि मञ्व्मय, भिक्छवे, कतमं नु खो बहुतर, या वा सत्त मुग्गमत्तियो 
पसाणसक्खरा उपनिक्छित्ता यो" वा सिनेर्‌” पञ्बतराजा” ति ? 
` एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं सिनेर पव्बतराजा ; श्रप्पमत्तिका 
सत्त मुगमत्तियो पासाणसक्सरा उपनिग्लित्ता । नेव सतिं केलं 


णभ 


१-१ सिनेर्‌ वा- सीर । 
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9.57 उपेन्ति ने सहस्सिम कल उपेन्ति न सतसहस्सिमं कल उपेम्ति सिनेर 
पन्बतराजान उपनिधाय सत्त मुगगमत्तियो पासाणसक्खरा उप- 
निक्छित्ता' ति ! 

“एवमेव खो, भिक्वे, श्ररियसावकेस्स दिद्िसम्पन्चस्स पुग्ग- 
5 लस्स॒प्रधिगम उपनिधाय श्रञ्जतित्थियसमणत्राहमाणपरिन्वाजकान 
ग्रधिगमो नेव सतिमं कल उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहस्सिम 
कलं उपेति । एवं महाधिगमो, भिक्छवे, दिद्वसम्पन्नो पुग्गलो, एवं 
महाभिज्यो' ति 1 
भ्रभिसमयसय॒त्तं समक्त । 
तस्वुहननं 


नखसिखा पोक्खरणी, सम्भेज्जउदके च द्रे । 
10 दे पवी दवे समुदा, तयो च पन्बतूपमा ति ॥ 








१४. धातुसंयुतत 


१. धातुनानक्तसुत्त 

१ सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं वौ, भिक्खवे, दंसे- 
स्सामि+। त सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी'' ति ! एव, 
भन्ते"' ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवबोच - 

“कतम च, भिक्सवे, धातुनानत्तं ' चक्सुधातु रूपधातरु चक्खु- 
विजञ्व्याणधातु, सोत्तधातु सदृधातु सोतविज्लाणधातु, घानधातु गन्ध 
धातु घानविञ्च्याणधातु, जिन्हाधातु रसधातु जिब्डाविज्व्याणधातु, 
कायधातु फोटुन्बधातु कायविज्व्याणधातु, मनोधातु धम्मघातु मनो- 

विञ्व्माणधातु ~ इदं वृच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं ` ति । 
२. फस्सनानत्तसुत्तं ` 

२. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनातत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु 
सोतधातु घानधातु जिन्हाधातु कायधातु सनोधातु ~ इदं वुच्चति, 
भिक्वे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं? 
चक्खुधातु, भिक्खवे, परटिच्च उप्पज्जति चक्खुसम्पस्सो ! सोतधातु 
पटिल्व .. घानधातुं पटिच्च ... जिन्हाधातुं पटिच्च ... कायधातुं पटिच्व 
+ मनोधातु पटिन्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सो । एवं खो, भिक्छवे, 
धातुनानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति फस्सनानत्तं'' ति । 


भानान्न, 


३. नोफस्सनानत्तत्तं 
३. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प्‌- 
ज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति धातुनानत्तं । 
कतमं च, भिक्खवे, घातुनानत्तं ? चक्खुधातु ... पे ०... मनोधातु ~ इदं 
वुच्चति, भिक्छवे, धातुनानत्तं । 
। क 


१ देसिस्सामि - सी०, स्या०, रो० । २ सम्फस्स - रौ 


त । २३ कत्म ~ सीर, 


सं ० २-१६ 
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“कतम चे, भिक्स, धातुनानत्त पिच्च उष्यज्जति 
नो फस्सनानत्तं पटिच्व उप्पज्जति धातुनानेत्त ? त 
ई (चक्सघातं भिद्खवे 
वलुधातु, , परटिच्व उप्पज्जति चक्छुसम्पस्सो, नो 
चक्खुसम्फस्सं पटिच्च उप्पञ्जति चेर्वेसुधातु प०... मनोधातु पिच्च 
5 उप्पज्जति मनोसम्फस्सो, सो मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पञ्जति मनोधातु 
एवं खो, भिक्छवे, घातुनानत्तं पटिच्व उप्पज्जेतति पस्छनामत्त, नो फस्स- 
नानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं' ति । 
४. वेदनानानत्तयुत्त 

४. सावत्थियं विहरति ! “धासुनानत्त, भिक्सवे, पटिच्च उष्प- 
ल्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्तं पटिन्व उप्पज्जति वेदनानानत्त । कतमं 
च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु १० . मनोधातु ~ इद वुस्चत्ि, 
भिक्ठवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्त, 
फस्सनानत्तं पटिच्च उप्यज्जत्ि वेदनानानतत ? चक्लुधातु, भिक्छवे, 
- पटिच्च उप्यज्जति चक्लुसम्फस्सो, चवखुसम्फस्सं पटिनच्च उष्पञ्जतति 
चक्लुसम्कस्सजा वेदना ~“ पे०. मनोधातुं पटिच्व उप्पज्जति मनौ- 
सम्फर्सो, मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोसम्फप्सना वेदना । 
एवं खो, भिक्छवे, धातुनानित्त परिव उप्पञ्ज्ति फरंसनानत्त, फस्स- 
नान्तं पटिन्व उप्यज्जति वेदनानानतत ति 


के 


10 


४, दृतियवेदनानानत्तमुतत 

५. सावस्थिय विहरति । "चातुलानत्त भिक्खवे, पटिच्व उप्प- 
% ज्जि फस्सनानत्त, फस्सनानच्तं पटिच्व उप्पज्जतिं वेदतानानक्त, नो 
वेदनानानत्त पटिच्च उप्पज्जति फंस्सनानत्तः नौ फस्सनानत् पटिच्वे 
इप्पज्जति धातुनानत्त । कतमं च, भिक्खये, धातुनानत † चक्लुध् 
. चे०... मतोधातु ~ इ वुच्यति, भिक्खवे, धातुनानत्त । 

"कुथ्‌ च, भिक्खवे, धातुतानततं पटिच्च उप्पञ्जति फस्सनानतत, 
„„ फंस्सनानत्तं पटिच्च उप्यज्जति वेदनानानत्त, नो वेदनानानरपं न 
उप्पच्जति फस्सनानततः नो फस्सनानततं परटिच्व उ्पज्जति धातुनानत्तः 


१ कथ - सौ०,रो°। 
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“चक्खधात्‌, भिक्छवे, पटिच्व उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो 
चक्छसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सजा वंदना, नो चक्खु- 
सम्फस्सज वेदनं पटिच्च उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो, नो चक्खुसम्पस्सं 
पटिच्व उप्पज्जति चक्लुधातु - - पे०... मनोधातुं पटिच्च उप्पज्जति 
मनोसम्फस्सो, मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सजा वेदना, 
नो मनोसम्फस्सजं वेदन पटिन्व उप्पज्जति मनोसंम्फस्सो, नो मनो- 
सम्फस्स पिच्च उप्पज्जति मनोधातु 1 एवं खो, भिक्छवे, धातुनानंत्त 
प्रिच्व उप्पज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति वेदना- 
नानत्तं, नो वेदनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानतं, नो फस्सनानत्तं 
पटिच्च उप्पञ्जति धातुनानत्त'' ति । 





६. बाहिरधातुनानत्तसुत्तं | 
६. सावत्थिय विहरति । धातुनानत्तं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
तं सुणाथ ...पे०... कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु सहधातु 
गन्धधातु रसधातु फोदटरन्बधातु धम्मधातु - इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
धातुना्नत्तं' ति । 


केकये) 


७. सज्च्यानानत्तसुत्त 


७. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्वे, पटिच्च उष्प- 
ज्जति सञ्जानानत्तं, सञ्जानानत्तं पिच्च उप्पञ्जति सङ्प्पनानत्तं 
सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जत्ि छन्दनानत्तं, छल्दनानत्तं पटिच्च उप्प- 
उजति परिठाहनानत्तं, परिकाहनानत्तं पटिस्च उप्पज्जति परियेसना- 
नानत्तं ! कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ... प०.. धम्मधातु - 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं । 

कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति सञ्व्मानानत्त, 
सजञ्ज्ानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सद्धुप्पनानत्तं, सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दनानत्त, छन्दनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परि्ाहनानत्त, 
परिढाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्तं ? 

-“रूपधातु, भिक्सवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्जा, रूपसञ्व्नं 

पटिच्च उष्पज्जति रूपसङ्धप्पो, रूपसद्धुप्पं पटिच्च उप्पज्जति रूपच्छन्दो 
१ स्पन्दो -रो० | 
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रूपच्छन्दं पटिच्च उप्पज्जेति रूपपरिद्टाहो, रूपपरिढाह्‌ पटिच्च उप्य- 
ज्जति रूपपरियेसना . पे० .. घम्मधातु पटिच्च उप्पज्जति धम्मसचञ्जा 
धम्मसञ्च्ं पटिच्चे उप्पञ्जति धम्मसद्धुप्पो, धम्मसङ्कप्प पटिच्चं स 
ज्जति धम्मच्छन्दो , धम्मच्छन्द पटिच्व उप्पज्जति धम्मपरिकाहो, घम्म- 
परिखाह परिच्चं उप्पज्जति धम्मपरियेसना । 

“एव, खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं परिच्च उप्पज्जति सनञ्जा- 
नान्तं, सञ्ज्मानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पतानत्त, स द्ुप्पनानत्त 
परिच्च उप्पज्जति छन्दनानंत्त, छन्दनानत पटिन्च उप्पज्जति परिढाहु- 
नानत्तं, परि्राहनानत्त पटिच्च उप्पज्जति परियेसनाननत्त' ति । 





८. नोपरियेसनानानत्तदुतत 

८. सावत्थिय विहरति! “धातुनानत्त, भिक्लवे, पटिच्च उप्य- 
ज्जति सञ्व्नानानत्त, सञ्ब्नानानत्तं पटिच्च उष्पज्जति स डप्मनानत्त, 
सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्दनानत्त पटिच्च उप्प- 
उजति परि्राहनानत्त, परि्राहतानत्तं पटिच्व उप्पज्जति परियेसना- 
नानततं नो परियेसनानानत्तं पटिच्चं उप्पञ्जति परिाहनानत्तं, नो 
प्रिद्ाहनानत्तं पटिच्च दम्पज्जति छल्दनानत्त, नो छल्दनानत्त पटिच्च 
दप्पज्जति सङ्धप्पनानत्तं, नो सद्धप्पनानत्त पटिच्व उप्पज्जति सञ्ना- 
तान्तं, नो सञ्च्नानानत्त पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्ते । कतम च, 
भिक्वे, धातुनानत्तं ˆ शूपधातु - ` पे०. . धम्मधातु - इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्वे, धातुनानक्तं पटिच्च उषपज्जति सज्जाः 
तानत्त, सञ्व्मानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति . .पे०. . परियेसनानानत्त; नौ 
परियेसनानानत्तं पटिच्व उष्पञ्जति परिाहनानत्त, तो परिाहुनानत्त 
पटिन्च उप्पज्जति छच्दनासत्तं, नो छन्दनानत्त पटिच् उप्यज्जति 
सङ्कप्पनानत्तं, न सद्धप्पनानत्तं पटिच्च उप्यज्जति सञ्व्मानानत्त, 
नो सञ्व्नानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं : शि . 

 परूपधातु, भिक्छवे, प्रटिच्च उप्पज्जति शूपसन्व्ना “. १०. 


प व कम्पपरियेसना; तो धम्मपरियेसन पटिच्च दप्पज्जति धम्म- 
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परिकरहो, नो घम्मपरिराहं पटिज्व उष्पज्जति धम्मच्छन्दो , नो धम्म- 
च्छन्दं पटिच्व उप्पज्जति धस्मसङ्धप्पौ, नो धम्मसद्धुप्पं पिच्च उप्प- 
ज्जति धम्मससञ्ना, नो धम्मसञ्जं पटिच्व उप्पज्जति धम्मधातु ! 

“एवं खो, भिक्लवे, धातुनातत्त पटिच्च उप्पज्जति सञ्बया- 
तानत्त, सजञ्जानानत्त पटिच्च उप्पज्जति ... प°. परियेसनानानत्तं,नो 5 
परियेसनानानत्त पटिच्च उप्पज्जति परिाहनानत्त, नो परिाहुनानततं 
पटिच्व उप्ज्जति छल्दनानत्त, नो छन्दनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
सद्धुप्पनानत्त, नौ सद्धुप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्जानानत्त, 
नो सञ्जानानत्तं पटिच्च उष्पज्जति धातुनानत्तं'' ति । 

९. 

९. सावेत्थिय विहरति 1 धातुनानत्त भिक्डवे, परिच्च उप्पू- 10 ए. 3 
ज्जति सञ्जनानानत्त, सज्व्यानानत्त पटिच्च उप्पज्जति स इप्पनानत्त, 
सद्धप्पनानत्त पटिच्च रप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्प- 
ञ्जत वेदनानानपत, वेदनानानत्त पटिज्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्द 
नानत्ते पटिच्च उप्यज्जति परिाहनानत्त परिाहुनानत्तं परिज्व 
उम्पज्जति परियेसनानानत्त, परियेसनानानक्त न 

जति प॒ , प पटिच्च उण्पज्जति 
वाभनानत्त । कतमं च, भिवखवे, धातुनानत्त ? रूपधातु .. पे०.. घम्म 
धातु - इद भिकवे ातुनानत्त प... १९... 9 
तु ई तच्चि न्व | त्‌ 1 † नातुनानत्तं | 

4 

कथ चे, भिक्सवे, धातुनानन्तं 
त सन्नाम रक भानत पटिच्च उभन्जति सञ्ना- 
॥ -" १० .. लाभनानत्तं ? 


रूपधात्‌ , भिक्छवे, 


सूपसज्ञं 0 


ह 17 


भ्जति रूपच्छन्दो, रूपच्छन्द 
उप्पज्जति रूपलाभो ५ धम्मधातं | 
भचति भम्मसञ्जा, धम्मसञ्जं व ु परटिच्वे ® 
४७. पटिच्च उप्पज्जति पम्मसङ्कप्पो, 
----- म्मसम्फस्सजा वेदना भममसम्पस्सलं वेदन पटिच्चे 
। वम्चछन्दो ~ से० ! ~ च पिच्च ष्पे 


1२ 148 


> 569 


10 


20 
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५ निति [ ९४६९६ 


ज्जति धम्मच्छन्दो, धम्मच्छन्दं पिच्च उप्पज्जति धम्मपरिाहो, धम्म- 
परिकाह पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरियेसना, धम्मपरियेसनं परिच्च 
उप्पज्जति धम्मलाभो । 

“एव खो, भिक्खवे, धातुनानत्त पटिच्व उप्पज्जति सज्ना- 
नानत्त, सञ्व्यानानत्तं परटिच्च उप्पञ्जति . पे० परियेसनानानत्त, 
प्रियेस्तनानानत्त परिच्च उप्पज्जति लाभनानत्त' ति । 


ष्णि म ० 


१०. दुतियनाहिरफस्सनानत्तसूत्त 

१० सावत्थिय विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पिच्च 
उप्पज्जति संञ्व्ानानत्त, सञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सद्धुप्प- 
नानत्तं, फस्स॒ वेदना ~. छन्द . परिदाह परियेसनानानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति लाभनानत्तं ; नो लाभनानत्तं पटिच्चे उप्पज्जति परियेसना- 
तातत्तं नो परियेसनानानत्त पटिच्च उप्पज्जति परि्राहनानत्त, तो 
परि्ाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति .. पे० छन्द वेदना . फस्स 
सङ्कप्प . . सञ्व्नानानत्त, नौ सज्जानानत्त पटिच्च उप्पज्जति धातु- 
नानत्त ! कतम च, भिक्खवे, धातुनानत्त 7 रूपधातु पेऽ धम्म 
धातु - इद वुच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं । - 

“कथ च, भिक्लवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सज्ना- 
तान्त, सञ्व्यानानत्त पटिच्च उप्पज्जति सङद्धप्पनानत्त ? फर्स . वेदना 
... छन्द ... परिकाह . . परियेसना -- लाम नो लाभनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति परियेसनानानत्त, नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
परिछाह्‌ .. छन्द . . वेदना . ` फस्स नो सङ्धप्पनानत्त परटिच्व 
ज्जति सञ्व्यानानत्त, नो सञ्यानानत्त पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्त ' 

““रूपधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्ा १० ^ 
घम्मधातुं 'पटिच्च उप्परज्जति धम्मसञ्ज्य" धस्मसञ्जं पटिन्व उपः 


धम्मपरियेसना, घम्मपरियेसन इप्पज्जति धम्म- 
ज्जति .. पें०. , घमस्मपरियंसन वि ज | 
लाभो ; नो धम्मलाभं पटिच्ब उप्पज्जति १ 
परिथेस्न पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरिकढाहो, नो धम्पपरिन्ाह्‌ | 
उप्पज्जति धम्मच्छन्दो तो धम्मच्छन्दं पटिच्च क धम्मसम्फ 
~ | ` वेदसं पटिच्च उप्पज धम्मसम्फस्सो 1 
्यजा वदना, नो तन वेदनं म नु 


९५.११ ११1 सपतधाहुुतत त 


पिन्व उष्पज्जति धम्मसञ्वया, नो धम्मसञ्नों पटिच्च उप्पज्जति 
धम्मधातु । 

“एवं खो, भिक्लवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सज्ना- 
नानत्तं, सञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ..१०... सङ्कुप्प ... फस्स ... 
वेदना ... छन्द ... परिह .. परियेसना ..- लाभ .... नो नाभनानत्तं 5 
प्रिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्तं, नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उष्प- 
ज्जति परिक्राहनानत्त, नो परि्ठाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्द- 
नानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिज्व उप्पज्जति वेदनानानत्तं, नो वेदनानानत्तं 
पटिन्व उप्पज्जति फस्सनातत्त, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
सद्धप्पनानत्तं, नो सङ्खप्पनानत्त पटिच्च उप्पञ्जति सञ्व्मानानत्त, नो 
सञ्ज्यानाननत्तं परिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं' ति । 


19 


नातत्तर्वग्गो पृठमो । 
तस्सुहानं 
धातुफस्सं च नो चैतं, वेदना श्रपरे दुवे । 
एतं भ्रज््त्तपञ्चके, धातुसज्जंः च नो चेत । 
फस्सस्स' अ्रपरे दुवे, एतं बाहिरपञ्चकं ति 1 


0 


११. सत्तधतुपुत्तं 
११. सावत्थियं विहरति । “सत्तिमा, भिक्ववे,. धातुयो । 15 ४ 96. 
कतमा सत्त ? भ्रामाधातु, सुभानु, भ्राकासानञ्चायतनधातु, विञ्जाण- ५ ० 


ञ्चायतनधातु, भ्राकिञ्चञ्च्ायतनधातु, नेवसञ्नानासञ्नायतन- 


धातु, सञ्नावेदयितनिरोधधातु ~ इमा खो, भिक्लवे, सत्त धातुयो” 
ति । 








_ एवं वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्लु भगवन्त एतदवोच ~ “या चायं, 
भन्तः भ्राभाधातु या च.सुसधातु या च भ्राकासानञ्चायतनधातु या. च 

विञ्जाणञ्चायतनधातु या च भ्रकरिञ्चज्व्नायतनधातु या च नैव- 
तञ्जानास्ञ्जायतेनघातु या च सञ्ज्नावेदयितनिरोधधातु 
खो, मन्ते, घातुयो कि पटिच्व पञ्च्यायन्ती'" ति ? 


25 





इमा नु ' 


९-१ घातु सम्फस्स - सोऽ, घातु सम्फस्सञ्च -स्या० | 


सी, स्या, रो० ॥ ६ फस्सेन - सीभ ध | व क 


' रो० ! ४ सुमाधातु - सी०, स्या० । 
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१२४८ 
संयुत्तमिकायो 4 


{4 6 

(र भ य न ~ श्रय धातु अरसुमभं पटिच्च पञ्चा 

नित तुः ञ्चायतनधातु ~ म्रय धान्तु रूपं परिच्च्‌ 
पञ्ज्यायति । यायं, भिक्छु, विजञ्जाणज्चायतनधातु - अरय धातुश्राकासा- 
नञ्चायतनं पटिच्च पञ्जायति । यायं, भिक्ु, प्राकिञ्चायत्तनेधातु 
~~ भरय धातु विञ्व्याणञ्चायतने पटिज्चं पञ्जायत्ति । यायं, भिक्स, 
तेवसचञ्व्यानासञ्व्नायत्तनधातु ~ मरय धातु श्राकरिञ्चञ्जायतनं चित्त 
पञ्ञ्जायति । यायं, भिक्सु, सज्ब्यावेदयितनिरोषधातु - अय धातु 
निरोधं पटिच्चं पञ्च्यायती'" ति । 

“या चायं, भन्ते, आमाधातु या च सुमधातु या चे श्राकासा- 
नजञ्चायतनधातु या च विञ्व्याणञ्वायतनधातु या च भाकिञ्चञ्जा- 
यततनधातु या च नेवसञ्ज्यानासञ्जायतनंधातु या च सञ्ञावेदयित- 
निसोधधातु - इमा नु खो, मन्ते, धातुयो कथ समापत्ति पत्तन्बा” ति † 

भ्या चाय, भिक्खु, रामाधातु या च सुमधातु या च भ्राकाक्ता- 
नञ्चायत्तनघातु या च विञ्व्जाणञ्चायतनधातु या च प्राकरिञ्चञ्ना- 
यतनधातु ~ इमा धातुयो सञ्व्यासमापत्ति पत्तन्वा । याय, भिक्खु, नैव- 
सञ्च्नानासव्बायतनधातु ~ अ्रयं धातु सद्भारावसेससमापत्ति पत्तन्बा । 
याय, भिक्लु, सञ्जावेदयितनिरोधधातु ~ श्रय धातु निरोधसमापत्ति 


पत्तव्बा ति । 
१२. सतिदानसुत्त 
१२. सावत्थिय विहरति । “सनिदान, भिक्सवे, उष्पज्जति 
कामवितक्को, नो भ्रनिदानं, सनिदानं उप्पज्जति व्यापादवितक्को , 
नो श्रनिदाचं; सनिदानं उप्पज्जति विहिसावितक्को, नो श्रनिदान । 
“कथं च, भिक्लवे, सनिदानं उप्पज्जति कामवितक्को, नो 
ग्रनिदानं; सनिदानं उप्पज्जति ल्यापादवितक्को, नो भ्रनिदानं, सनि- 


दानं उप्पज्जत्ति विहिसावितकेको, नौ ग्रनिदानं ? कामधातु, मिक्लवं, 
पटिन्व उप्पज्जति कामसञ्व्या, कामसन्जा पटिच्च उप्पञ्जति काम- 


सद्धुप्पो, कामस ङ्धप्ं पटिच्च उप्पज्जति कामच्छन्दो, कामच्छन्द पिच्च 


१ व्यापादवितक्को ~ रो° । 





१४.१२ १२ 1 सनिदानसुत्त + 


उप्पज्जति कामपरिक्ाहो, कामपरिछाहं पटिच्च उप्पज्जति कामपरि- 
येसना । कामपरियेसन, भिक्छवे, परियेसमानो श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
तीहि ऽहि मिच्छा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“व्यापादधातुं, भिक्खवे, परिच्च उप्पज्जति व्यापादसञ्ना, 
व्यापादसञ्ज्यं पटिच्च उप्पञ्जति व्यापादसङ्कप्पो .पे०... व्यापाद- 
च्छन्दो .. व्यापादपरिखाहो . . व्यापादपरियेसना . . व्यापादपरियेसन, 
भिक्वे, परियेसमानो ्रस्सुतवा पुथुज्जनो तीहि ठानेहि मिच्छा पटि- 
पञ्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“विरहिसाधातु, भिक्खेवे, परिच्व उप्पज्जति विहिसासञ्ा; 
विहिसासञ्व्नं पटिच्च उषप्पज्जति विहिसासङ्खप्पो ... पे० .. विहिसा- 
छन्दो ... विहिसापरिकाहो . - विहिसापरियेसना ... विहिसापरियेसनं, 
भिक्खवे, परियेसमानो भ्रस्मुतवा पुथज्जनो तीहि ठ नेहि मिच्छा पटि- 
पज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

`सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो श्रादित्तं तिणुक्क सूक्खे तिणदाये 
निक्छिपेय्य; नो चे हत्थे च पादेहि च खिप्पमेव निन्बापेय्य । एव 
हि, भिक्छवे, ये तिणकटूनिस्सिता पाणा ते अ्नयब्यसनं श्रापज्जेय्य । 
एवमेव खो, भिक्छवे, यो हि कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा उप्पन्च विसम- 
मत सञ्जयं न स्िप्पमेव पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति शअनभावं 
गमेतिसो दिद चेव धम्मे दुक्खं विहरति सविधातं सडपायास सपर. 
काहु; कायस्स च भदा प्र मरणा दुग्गति पादिकङ्का । 


न “सनिदानं, भिक्खवे, उप्पज्जति नेक्वम्मवितवक्को, नो भ्रनिदानं: 
सनिदानं उप्पज्जति प्रन्यापादवितक्को, नो रनिदानं , सनिदानं उप्प- 
ज्जति भ्रविहिसावितक्को, नो ग्रनिदान । 


केथ च, भिवलवे, सनिदान उप्पज्जत्ति नेक्लस्मवितक्को, नो 
निदान, सनिदान उप्पज्जति अरव्यापादवितक्को, नो भ्रनिदानं, 
सनिदान उप्पञ्जति भ्रविहिसावितक्को, नो प्रनिदानं ? नेक्वम्मधात । 
भिक्लवे, पटिच्च उप्पज्जति नेक्वम्मसञ्ना, नेक्खम्मसञ्ञ्ं पटिच्च 
उप्पज्जति नैक्छम्मस दुमो, नेक्लम्मस द्कुप्प पटिच्च उप्पज्जति नेक्खम्म्‌- 
च्छन्दो ' नक्वमच्छन्द पटिच्च उष्पज्जति नेक्खस्मपरि्ाहो, नेक्म्म- 
परिदाह परिन्च उप्पज्जति नेक्लम्मपरियेसना , 





रहं नेक्खम्मपरियेसनं, 
† श्रकूसलसन्ध - सोऽ, स्या०।२ सेक्लम्नखन्दौ - सी०,रो० | 


प° २-१७ 


शज्‌, *जनौ्नु ~ 
^ ~ 
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25 दप्पञ्जति वितर्के 


१३० सयुत्तनिकायो ( ४१२ १२- 
भिक्खवे, परियसमानो सुत्वा भ्ररियसावको तीहि ठाने सम्मा परि. 
पज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा । 


{4 + 
प्रन्यापादधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति श्नव्यापादसन्ना, 
ग्रग्यापादसजञ्जं पटिच्च उप्यज्जति भ्रव्यापादसङ्धप्पौ . प० भ्रव्या- 


5 पादच्छन्दो ... भ्रव्यापादपरिकाहौ भअरव्यापादपरियेसना, अव्यापाद- 


परियेसन, भिक्खवे, परियेसमनो सतवा अरियसावको तीहि ठनेहि 
सम्मा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“श्रविहिसाधातु, भिक्लवे, पटिच्चे उप्पज्जततिभ्रविहिसासन्ना, 
ग्रविहिसासञ्च्य पटिच्च उषप्पज्जति प्रविहिसासङ्धप्पो, ग्रविहिसासङ्कप 


16 पटिन्च उप्पज्जति प्र्विहिसाख्न्दो, भ्र विहिसाछन्द पटिन्व उप्पज्जति 


अ्रविहिसापरिव्हो, भ्रविहिसापरिाह पिच्च उप्पज्जति म्रविहिसा- 

परियेसना, अ्रविहिसापरियेसन, भिक्लवे, परियेसमानो सतवा प्रसि 

सावको तीहि ठानेहि सम्मा पटिपनज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा । 
“सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो श्रादित्त तिणुक्क सुक्से तिणदाय 


,; निकिखपेय्य, तमेनं ह्येहि च पादेहि च सिप्यमेव निन्बापेथ्य । एव 


हि, भिक्छवे, ये तिणकद्रुनिस्सिता पाणा ते न श्रनयव्यसन भ्रापन्जैययु | 
एवमेवं सो, भिक्स, थो हि कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा उष्म 
विसमगतं सज्व्मं * खिप्पमेव पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति भ्रनभाव 
गमेति सौ दिदे चेव धम्मे सुख विहरति ग्रविघात श्रतुपायास प्रपर 


2 छरा; कायस्स च भेदा पर मरणा सुगति पाठिका ' ति । 





१३ गिञ्जकावसयसूत्त । 
१३. एक समय भगवा ञ्यातिके विहरति गिञ्जकावस्व ` 


तत्र सो भगवा भिक्खू श्रासन्तेसि ~ “भिक्खवो ति । ५भदन्ते'" ति 


` ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 


“धातु, भिक्छवे, पटिच्च उप्पज्जति सञ्व्या उभि दद 
" ति ! एव वुत्त, म्रायस्मा कच्चानो "भगवन्त एतद 


५, ११ < 
अन्त, दिष्टि - श्रसम्मासम्बुदधमु सम्मासम्बुा ति 


वोच - “याय, 
= )) % 
प्रय न खो, भन्त, दिद कि पटिच्च पञ्ञायती तति 
१ अकूसनमञ्य्न ~ गी० रार । ^ तद्रो कथ्यानो ~ रो०, नन्व स्मागो 


सी०।३ ° मस्वुदधौ ~ रो° 


१४ १४.१४ ] हीताधिमुतिकदुत्तं १२३१ 


“महती खो एसा, कच्चान, धातु यदिद भ्रविज्जाधातु । हीनं, 
कच्चान, धातुं पटिच्च उष्पज्जति हीना सञ्जा, हीना दिदि, दीनो 
वितक्को, हीना चेतना, हीना पत्ना, हीनो पणिधि, हीनो पुरलो, 
हीना वाचा, हीनं श्राचिक्खतिं देसेति पञ्चपेति पदुपेति विवरति 
विभजति उत्तानीकरोति, हीना तस्स उपपत्ती ति वेदामि 1 

“मञ्छिस, कच्चान, घातु परिन्वे उप्पज्जति मन्द्रिमा सञ्जा, 
मज्ज्ञिमा दिद्धि, मञ्ज्षिमो वितक्को, मज्ज्िमा चेतसा, सज्ज्िमा पत्थना, 
मन्क्षिमो पणिधि, मज्विमो पुग्बलो, मज्ज्िसा वाचा, मञ्क्षिम ्राचि- 
कसति देसेति पञ्ज्यापेति पट्रुपेति विवरति विभजन्ति उत्तानीकरोति; 
मज्ज्िमा तस्स उपपत्तौ ति वेदामि । 

"पणीत, कन्यान्‌, धातु परटिच्च उप्पज्जति पणीता सन्ना, 
पणीत्ता दद्धि पणीतो वितक्को, पणीता चेतना, पणीता पत्थना, पणीतो 
पणिधि, पणीतो पुम्गलो, पणीता वाचा; पणीत्तं श्राचिक्खति देसेत्ि 


पञ्ञापेति पद्ुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोत्ति; पणीता तस्स 
उपपत्ती ति वदामी" ति । 


१४ हौनाधिमुत्तिकसुत्तं 
9 १४. सावत्थियं विहरति 1 “धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता ससन्दन्ति 
नत । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमृत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समन्त; 
कल्याणाधिमुक्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदि संसन्दन्ति समेम्ति 1 
-श्रतीतं पि सो, भिक्सवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुक्तिकेहि सदधि ससम्दिसु समिसु; 
क्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमृत्तिकेहि सदधि ससन्दघु समिच । 
श्रनागत पि खो, धिक्वे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता ससन्दि- 


स्सन्ति समेस्समन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुकत्तिकेहि सदधि ससम्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि 
ससम्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 


"एतरहि पि" लो, भिक्छवे, पच्प्न्च श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । होनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससम्दन्ति 
१ जी, ° पोत्यकेषु नत्थि ! २ रोऽ पोत्यक्े तयि ¦ 


` योपन 
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समेन्ति; कंल्याणाधिमत्तिका केल्याणाधिमृक्तिकेहि संसन्दत्ति 
; मु ध सद्धि संसम्द 
समेन्ती"" ति } ॥ ॥ 


ग्री प | 


१५. चङ्कुमयुत्त 
१६ एकै समय भगवा राजगृह विहरति भिज््कूटे पन्बते । 
तेन खो पनं समयेन भ्रायस्मा सारिपृत्तो सम्बहुलेहि भिक्लृहि सद्व 
5 भगवतो अविदूरे चद्कमति, श्रायस्मा पि खो महामोग्गल्लानो सम्बहु- 
लेहि भिक्सूहि सदधि भगवतो श्रविुरे चङ्खमति; श्रायस्मा पि खो 
महाकेस्सपो सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि भगवतो अविदूरे चद्धुमति, 
श्रायस्मा पि खो श्रनुरुटधो सम्बहुलेहि भिक्वहि सद्धिं भगवतो श्रविदरे 
चद्धुमति, श्रायस्मा पि खो पृण्णो भन्तानिपृकत्तो सम्बहुलेहि भिक्सूहि 
10 सदधि भगवतो श्रविदूरे चद्कुमति; ्रायस्मा पि खो उपालि सम्बहुलेहि 
भिक्लूहि सद्धि भगवतो ्रविदूरे चद्मति; श्रायस्मा पि सखो ग्रानन्दी 
सम्बहुलेहि भिक्लूहिं सद्धि भगवतो श्रविदूरे चद्धुमति, देवदत्तो पिखो 
सम्बहुलेहि भिक्खुषि सद्धि भगवतो श्रविद्ुरे चद्धमति । 
१६. अथ सखो भगवा भिक्ल श्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो वुष्े 
5 भिक्छवे, सारिपुत्तं सम्बहुलेहि भिक्षि सदधि चद्धुमन्त' ति 
एव, भन्ते" ¦ 
“सब्बे खो एते, भिवखवे, भिक्खू महापन्व्ना । पस्सथ नो 
तुमे, भिक्छवे, मोपगल्लान सम्बहुलेहि भिक्सूहि सदि चद्धमन्तं ति ! 


9 1 


“एव्‌, भन्ते" | 

“सब्बे खो एते, भिक्लवे, भिक्खू महिद्धिका । परस्सथ नो तुग्ह 
भिकखवे, कस्छप' सम्वहुलेहि भिक्खूहि सदधि चद्धमन्त” ति 

““एव, भन्ते" ” } । 

“सुन्वे खो एते, भिक्लवे, भिक्खू धुतवादा ! परस्स नो तुम्हः 
भिक्वे, श्रनुरुदड सम्बल भिक्खहि सद्धि चद्धमन्त ` ति? 


20 


। ¶ च भ्र 2) । 
२5 एव, भन्त श । । 
“सव्व सो एते, ,भिक्ल्‌ दिव्बचक्सुकां । पस्सथ न 
मन्तं 


भिक्लवे, पुण्ण मन्तानिपूत्त सम्बहुलेहि भिक्खूहि सद्धि च 





१ महाकस्सप ~ सी० स्या०। 


~ २ 


“एवं, भन्ते | 

“सन्ने खो एते, भिक्लवे, भिक्स धम्मकथिका । पस्सथ नो 
मे, भिक्वे, उपालि सम्बहुलेहि भिकसूहि सद चङ्कमन्तं' ति 

“एवं, भन्ते ` । 

“सब्बे लो एते, भिक्लवे, भिक्ू विनयधरा । पस्सथ नो तुम्हे 
भिक्वे, श्रानन्द सम्बहलेहि भिक्वूहि सदधि चङ्कमन्तं'' ति ! 

“एव्‌, भन्ते । 

“सब्बे खो एते, भिक्लवे, भिक्खू बहस्सुता । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्खवे, देवदत्तं सम्बहलेहि भिक्लूहि सदधि च द्धुमन्त ` ति ! 

“एव, भन्ते" । 

“सन्मे खो एते, भिक्छवे, भिक्खू पापिच्छा । धातुसो व, 
भिक्छवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । दीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुक्तिकेहि 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका केल्याणाधिमृत्तिकेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति ¦ भ्रतीतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं घातुसो व सत्ता 
संसन्दिसु समिसु । हीनाधिमुकत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्भि संसन्दिसु 
समिसु, कल्याणाधिमुत्तिका केल्याणापिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दिसु समिसु | 

“श्रनागत पि खो, भिक्खवे, अ्रद्धान्‌ धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । हीनाधिमुकत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुक्तिकेहि सदधि 
संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 

"एतरहि पि खो, भिक्ववे, पच्ुप्पननं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति; कल्याणाधिमृत्तिका कल्याणाधिमुक्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेत्ती'' ति । 

१६ सगाथाुत्त 

१७. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति । प्रतीत पि खो, भिक्खवे, अद्धान धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमृत्तिकेहि सद्ध ससन्दिसु समिसु । 
भर्ागत पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दस्सन्ति सभे- 
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स्सन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दिस्सन्ति समे- 
स्सन्ति । एतरहि पि खो, भिक्लवे, पच्ुप्पत्न अद्धान धातुसो व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति । 

““सेय्यथापि, भिक्खवे, गृथो गूथेन ससन्दति समेति; सुत्त मु्तेन 
ससन्दति समेति; खेठो सेकेन ससन्दति समेति, पुन्बो पुन्बेन ससन्दति 
समेति; लोहितं लोहितेन ससन्दति समेत्ति, एवमेव खो, भिक्छवे 
धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समेम्ति । हीनाधिसृत्तिका हीनाधिमुप्तिकेहि 
सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति । श्रतीत पि खो अ्रद्धान .पे०.- भ्रतागत पि 
लो श्द्धान ... पे०. . एतरहि पि लो पच्चुप्यन्च श्रद्धान धातुसो व सत्ता 
तसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्िका हीनाधिमुत्तिकेहि सड ससन्दन्ति 
समेन्ति । 

“धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति ! कल्याणा- 
धिमुत्तिका कत्याणाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्ति सुमेन्ति ! श्रतीत पि 
खो, भिक्वे, अरद्धानं धातुसो व सत्ता ससन्दिसु सिसु । कत्याणाधि- 
मत्तिका कल्याणाधिमुकत्तिकेहि सदधि ससन्दिसु समिसु । 
` “ग्रनागत पि खो, भिक्छवे, श्रदधान - पै एतरहि पि खी, 
मिक्खवे, पच्चृप्यत्न श्रद्धान धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति क । 
कल्याणाधिमुत्तिका कत्याणाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्त समेन्ति ) | 

“सय्यथापि, भिक्खवे, खीर खीरेन ससन्दति समेति, तेलं तेलेन 
ससन्दति समेत्ति, सप्पि सप्पिना ससन्दति समेति, मधु मधुना ससन्दति 
समेति, फाणित फाणितेन ससन्दति समेति, एवमेव खो, ४ 
धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । कृल्याणाधिमुत्तिका कं पा 
मत्तिकेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीत पिखो्रद्धान .“ ग्र = 
पिखो्रदधान एतरहिपि ली पच्चुप्य गर्धान घातुसो व लन 

ससन्दन्ति समेन्ति । कल्याणाधिमुकत्तिका कत्याणाधिमुत्तिकेहिं ^ 


ससन्दन्ति समेन्ती " ति । । "र एतदनोष 
~ इदमवोच भगवा 1 इदं वत्वान सुगतो श्रथा दवोच 


सत्था - 
ऋ 


१. ठता -सौ०, वत्वा च -र° । 


ए गि 


¡४.१५ १६] भ्रस्सष्टशषन्दनयुत्त १३५ 


ध्संसगगा वनथो जातो, असंसम्गेन चछिंञ्जति । 
परित्तं दारमारुच्ह, यथा सीदे महण्णवे ॥। 
“एवं कुसीतमागम्म, साधुजीवि' पि सीदति । 
तस्मा तं परिवन्जेय्य, कूसीतं हीनविरियं ॥। 
^पविविततेहि भ्ररियेहि, पहितत्तेहि क्षायीहि । 
निच्चं श्रारदढविरियेहि, पण्डितेहि सहावसे ति ॥ 





१७. श्रस्सदसन्दनयुत्तं 

१६. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
त्दन्ति समेन्ति । श्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
श्रहिरिका भ्रहिरिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; अ्रनोत्तप्पिनोः भ्रनीत्त- 
प्पीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रप्पस्सुतः अ्रप्पस्सृतेहि सद्धि संसन्दन्ति 
पमेन्ति, कुसीता कुसीतेहि सदि ससन्दन्ति समेन्ति, मुदरस्सतिनो मुद्र 
५ सध संसन्दन्ति समेन्ति; द्ष्पञ्च्या द्प्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति । 

“भ्रतीतं पि खो, भिक्खवे, अ्रद्धान धातुसो व सत्ता सरंसन्दिसु 
समिसु । श्रस्सद्धा श्रस्सद्धेहि सदधि ससन्दिसु समिसु; भ्रहिरिका श्रहिरि- 
केहि सद्धि ससन्दिसु समिसु; श्रनोत्तप्पिनो भ्रनोत्तप्पीहि सदधि संसन्दिसु 
समसु, श्रप्पस्सुता भ्रप्पस्सुतेहि सदधि संसन्दिसु समिसु; कुसीता कुसी- 
तेहि सदधि ससन्विसु समसु; मुदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धिं संसन्दिसु 
समिसु; दुप्पञ्जा दुप्पञ्येहि सदधि संसन्दिसु समिसु । 

'श्रनागतं पि खो, भिक्लवे, ्रद्धान धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । प्रस्सद्धा ्रस्सद्धेहि सद्धि ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; 
प्रहरिका ्रह्रिकेहि सदधि ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; ्रनोत्तप्पिनो 
अनोत्तप्पीहि सदधि . . पे०.. भ्रप्पस्सुता श्रप्पस्सृुतेहि सदधि ... पे०.. 
कुसीता कुसीतेहि सदधि .. पे०. . मुदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धि ... पे०... 
दुप्पञ्ज्ा दुप्पञ्जेहि सद्धिं ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 

॥ ^ "एतरहि पि खो, भिव्छखवे, पच्चुप्पन्नं ्रद्धान धातुसो व सत्ता 
_संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; 


९ सावुजीवौ -सी०, स्या०, रोऽ 1 २. काधि - शो, आयिभि -स्या, 
३. अनोत्तापिनो - सी०, स्या०,ये० 1 । | त 
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१३६ संध॒त्तनिकयो [ १५.१७.१६ 


अरहिरिका ग्रहिरिकेहि सदधि . पे०. श्रनोत्तप्पिनो भ्रनोत्तप्पीहि सदधि 
““पै०.. भरप्प्मुता परप्पस्सुतेहि सदधि १० . कुसीता कुसीतेहि सि 
पेण मृदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा 
दृप्पञ्जेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति 

“धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । सद्धा सदेह 
सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेहि सदधि ससन्दम्ति समेन्ति; 
ग्रोत्तपिनो ग्रोत्तप्पीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; बहुस्सुता बहुस्ुतेहि 
सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रारद्धविरिया श्रारद्धविरियेहि साद ससन्दन्ति 
समेन्ति, उपद्टितस्सतिनो उपद्टितस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्तिः 
पञ्ञ्यवन्तो पञ्जवन्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति । अतीत पि खो, 
सिक्लवे, श्नद्धान ...प०.. अनागत पि खो, भिक्लवे . .प०. एतरहि पि 
खो, भिक्खवे, पच्चुप्पन्न अ्रद्धान धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । 
सद्धा सद्धेहि सद्धि प° . पञ्चवन्तो पञ्जवन्तेहि सद्ध ससन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 


१ "गीष 


१८. भ्रस्सद्धम्‌ लकुत्त 

२०. सावत्थिय विहरति 1 “धातुसौ व, भिक्लवे, सत्ता संस 
न्दन्ति समेन्ति । श्रस्सद्धा श्रस्सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, ग्रहिरिका 
ग्रहिरिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, इप्पञ्जा प्पञ्जेहि स्ट 
ससन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्रेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना 
हिरिमनेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पज्ञवन्तो पञ्ञ्यवत्ते्हि मुद्ध 
ससन्दन्ति समेन्ति । श्रतीत पि खो, भिक्लवे, श्रद्धानं धातुसो व स्ता 
ससन्दिसु ससिसु ..पे० . भ्रनागत पि खो, भिक्खवे, ्रद्धान धातूसो 
व सत्ता ससम्दिस्सन्ति समेस्सन्ति “. पे०.. 1 

“एतरहि पि सखीः भिक्खवे, पच्चृप्पन्न भ्रद्धान धातुसी व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । श्रस्सदा ्रस्सद्धेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रहि- 
रिका अरहिरिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्च्या दुप्पज्ञेदहि सद्धि 
ससन्दन्ति समेन्ति, सदा सदेह सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, 9) 
हिरिमनेहिं सरि ससन्दन्ति समेन्तिः पञ्च्यवस्तो पञ्ज सदि 
संसन्दन्ति समेन्ती ति । | 


१२७ 
९४१६२१1 श्रहिरिकम्‌लकसुत्त 


“धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सदा 
्रस्सद्धेहि सरद्धि संसन्दन्ति समेन्तिः ग्रनोत्तप्पिनी 1 सद्धि 
ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जया दुप्पञ्जेहि सद्ध संसन्दन्ति समन्ति; 
सद्धा सद्धेहि सद्धिं संसन्दन्ति समेन्ति, ग्रोत्तप्पिनो ग्रोत्तप्पीटि साध 
ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्च्यवन्तेहि सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति 
, पे 1 (षठ्मवारो विय वित्थारेतव्बो ।) 


“धातुसो व, भिक्लवे ..पे०...श्रस्सद्धा श्रस्मदधेहि सध संस- 
नदन्ति समेन्ति, श्रप्यस्स॒ता श्रप्पस्मुतेहि सद्ध संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पज्जा 
दप्पञ्जेहि सर्वि ससन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्त 
समेन्ति, बहुस्सुता बहुस्मुतेदि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्ब्वन्तो 
पञ्च्यवन्तेह्ि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति - .पे०... । 

“धातुसो व, भिक्खवे .. पे° . भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि सस- 
न्दन्ति समेन्ति, कुसीता कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पन्ना 
दप्पञ्जेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति 
समन्त, श्रारदविरिया श्रारदविरियेहि स्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्व्न- 
वन्तो पञ्वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति सभेन्ति ... पे ०... | 

धातुसो व, भिक्खवे... पे०...अरस्सद्ध श्रस्सद्ेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति, मुदुस्सत्तिनो मूदुस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, द्प्पञ्व्या 
दुप्पञ्जेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सद्ेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, उपद्तस्सतिनो उपद्टितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्च्- 
वन्तो पज्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति .. पे०...कल्याणाधि- 
मुत्तिका कल्याणाधिमृत्तिकेषि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती"" ति । 





१९. भ्रहिरिकम्‌लकसुक्तं 
२१. सावत्थिय विहूरति । “धातुसो व॒... पे०... भ्रहिरिका 
प्रहिरिकेहि सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति, ग्रनोत्तप्पिनो श्रनोत्तप्पीहि सदधि 
ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
हिरिमना हिरिमनेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रनोत्तप्पिनो प्रोत्तप्पीहि 
सध संसन्दन्ति समेन्ति, वहुस्सुता ' वहुस्सुतेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्जवन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०.. 1 


१-१, स० पोत्यके नत्वि । 
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११८ संयुत्तनिकायो [ १४.१९ २१- 


१५ श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रस्सुता 
¦ सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्जेहि सद्धि सस- 
न्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, बहुस्सुता 
वहुस्सूतेहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्वन्तेहि सरह्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति ... पै०... । 

“्रहिरिका ग्रहिरिकेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, कुसीता कुसी- 
तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दप्पञ्मेहि सद्धिं ससन्दन्ति 
समेम्ति; हिरिमना हिरिमनेहि सद्धिं संसन्दन्ति समेन्ति, भ्रारदविरिया 
श्रारद्वविरियेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ््यवन्तो पञ्च्यवन्तेहि सदि 
संसन्दन्ति समेन्ति ~ १० .. । 

“श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सद्धि ससन्दम्ति समेन्ति, मुद्रस्सतिनो 
मदुस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दप्पञ्जा ुप्पञ्जेहि सषि 
ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेहि सद्धि ससम्दन्ति समेन्ति, उप- 
दितस्सतिनो उपष्टितस्सतीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
5 पञ्जवन्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०. कल्याणाधिमुत्तिका 

कल्याणाधिमुत्तिके्ि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती' ति । 


[चक गौरि 


£ 
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२० श्रनोत्तप्पमूलकसुत्त 
२२ सावस्थिय विहरति । ` शधातुसो व, भिक्छवे, न 
न्दन्ति समेस्ति । श्रनोत्तप्पिनो शरनोत्तप्पीहि सदधि ससन्दन्ति ५५ 
्रप्पस्ुता श्रप्पस्सुतेहि सद्ध ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्ज 
0 सुद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, ्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति 
वहूस्सुता बहस्सुतेहि साड तसन्दन्ति समेन्ति, पञ्ननवन्तो पञ्मवन्तेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति , पें५. । न 
“ध्रनोत्तप्पिनो अनोत्तप्पीहिं सदधि ससन्दन्ति त्त, कुसीता 
कुसीतेहि सद्भि खसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्ना प्ज्जेहि सद्धि सरन्दन्ति 
% समेन्ति; शओरत्तप्पिनौ शनोत्तप्पीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति,प्रारढविरिया न 
्रारढविरियेदहिं सद्ध ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्जवन्तरहि पठ 
संसन्दन्ति समेत्ति ५५ पे०. । तमेन्त 
“प्रसोत्तप्पिनो श्रनोत्तपयीहि स मसन्दन्ति नह 
तपसि सु्ससतीहि साद ससन्न्ति सम? +, 


१४२२ २४ | कूसीतम्‌लकतुत्तं १३६ 
स॒द्धि संसन्दन्ति समेन्ति; ्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, 
उपद्वितस्सतिनो उपद्वितस्सतीदहि सद्धि संसन्दन्ति सरम॑न्ति, प्रञ्जवम्तो 
पञ्जवन्तेहि संद्धि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पे० .. कल्याणाधिमुक्तिका 
कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती'' ति । 


~व क --यन 


२१. ्रप्पस्सुतम्‌ लकसुत्त 


२३. सावत्थिय विहूरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 5 


न्ठन्ति समेन्ति । श्रप्पस्युता श्रप्पस्वुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
कुसीता कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दृप्पञ्जा दुप्पञ्भेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति; बहुस्युता बहस्सुतेहि सड ससन्दन्ति समन्त, प्रारद्ध- 
विरिया श्रारदविरियेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्ज- 
वन्तेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति पेऽ । 

“ग्रपपस्सुता अ्रपपस्सुतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, मुद्ुस्सतिनो 
मुदरुस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्जेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति; बहटुस्सुता बहस्युतेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, उप- 
्वितस्सतिनो उपट्वितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्च्नवन्तो 


1 165 
10 


पञ्जवन्तहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०... कल्याणाधिमुत्तिका 1 


कल्याणाधिमुक्तिकेहि सरद्धि ससन्दन्ति समेन्ती'" ति । 


भ 9 -99-- भका 


२२. कुसौतम्‌लकसुत्त 
२४. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्वे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । कुसीता कुसीतेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, मुटुस्सतिनौ 
मद्ुस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समन्त, दुप्पञ्व्या दुप्पञ्मेहि सद्धि 


ससन्दन्ति समेन्ति; श्रारदधविरिया ग्रारडविरियेहि सदधि ससन्दन्ति 0 


पमेन्ति, उपदवितस्सतिनो उपद्वितस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्च्यवन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पै०... । 


(स्वस्थ मतीतानागतपभवुप्पस्चं कातव्वं 1) 


दत्तियो वभ्गो । 


8, 526 


1२. 166 


४७ 
| सृत्तिकायौ [ १४.२ २.२४. 


तस्सुहान | 
 सत्तिमा* सनिदानं च, गभिञ्जकावसयेन च । 
हीनाधिमुक्ति चद्धुमः, सगाथा भ्रस्सद्धसत्तमं ** || 
भस्सदमूलका पञ्च, चत्तारो श्रहिरिकमूलका । 
परनोत्तप्पमूलका तीणि, दवे प्रप्पस्युतेन च ॥ 
कुसीतं* एकक वुत्तं, सृत्तन्ता तीणिः पञ्चकाः ¦ 
वावीसति वृत्ता सृत्ता, दुत्तियो वग्गो पवृच्चती ति* ।! 


२३. भ्रसमाहितसुत्त 
२५ सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
नदन्त समेन्ति । श्रस्सद्धा अ्रस्सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रहि- 
रिका श्रहिरिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; श्रनोत्तप्पिनो भ्रनोत्तप्पीहि 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रसमाहिता श्रसमाहितेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति; दुप्पञ्व्ना दुप्पञ्ञेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति । 

“सद्धा सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, भ्रोत्तप्पिनो ˆ ओ्रोत्तप्पीदहि ˆ सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति; समाहिता समाहितेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
पञ्ञवन्तेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती" ति । 


[2 आ वकीय 








२४. दुस्सीलयुत्त 
२६. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भक्खने, सतता 
संसन्दन्ति समेन्ति ! भ्रस्सद्धा श्रस्सदटेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; 
ग्रहिरिका ग्रहिरिकैहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, भ्रनोत्तस्पिनो ग्रनोत्त- 
प्पीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुस्सीला दुस्सीलेहि सद्ध ससन्दन्ति 


„„ सुमेन्ति; दुप्पञ्च्ना दुप्पञ्जेहि सद्धं ससन्दन्ति समेन्ति । 


#.-#सी० पोत्थके नत्यि । १. सत्ति -स्या० ) २ चकम्‌ -रो०। 3-२े सपा 


श्रसद्ध सत्तम - रो०, सतापार्छसततम 7 स्या०। ४ चत्तारि~मी०! ५ द्वं ~रः । 
६ एकका ~ रो० 1 ७, वृत्ता - रो०। न तीनि-रो०) € पञ्चका नि~ ध 
सं त्य १० ग्रोत्ताणिनो ्रनिाषण्ट- 
‰._* सी०, स्या० पोत्यकेसु नत्व । १०-१० 

पर्चवक्रा छः रोऽ | रै 
सौ०, स्या०, रो 1 


१४२६.२० | सत्तं कस्मपथसुत्त १४१ 


“सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमने् 
सद्भि यसन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
सीलवन्तो सीलवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; पञ्ञवन्तो पञ्ञ- ४ 
वन्तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती ` ति । 


पमणीगकिगीौ 


२५. पञ्चसिक्डापदसुत्तं 

२७ सावत्थिय विहरति ¦ “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता 5 
संसन्दन्ति समेन्ति । पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति, श्रदिन्नादायिनो श्रदिन्नादायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्तिः 
कामेसुमिच्छाचारिनो कामेसुमिच्छाचारीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
मुसावादिनो मुसावादीदहि सरद्ध ससन्दन्ति समेन्ति; सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
दायिनो सुरामेरयमज्जप्पमाददायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 10 

` पाणातिपाता पटिविरतां पाणातिपाता पटिविरतेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति, ्रदिन्नादाना पटिविरता अदिन्नादाना पटिविरतेहि 
साध संसन्दन्ति समन्त, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता कामेसुमिच्छा- 
चारा पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; मुसावादा पटिविरता 
मुसावादा पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सुरामेरयमज्जप्पमाद- 5 


हाना पिविरता सुरामेरयमज्जप्पमाददाना पटिविरतेहि सद्धिं ससन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 


"ण्यषरिीर 


२६. सत्तकम्मपथसुत्तं 

२०. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्डवे, सत्ता 

संसन्दन्ति समेन्ति । पाणात्तिपातिनो पाणातिपातीहि सरद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति ; भ्रदिन्नादायिनो म्दिन्नादायीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति ; 20 

कामेसुमिच्छाचारिनो कमेसुमिच्छाचारीहि द्धि ससन्दन्ति समेन्ति; 

मुसावादिनो मुसावादौहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति पिसुणवाचा पिसुण- 

वाचेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, फरुसवावा फरुसवाचेहि सदधि संस- 

न्दन्ति र ; सम्फप्पलापिनो सम्फप्पलापीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति । 
जोन पाणातिपाता परिविरता पे. भदित्नादाना पटिविरता,.. ‰ 

च पटिविरता .. मुसावादा पटिविरता ... पिसुणाय 


7 378, 
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9 


20 


४ । 
१४२ संयृत्तनिकायो [ १४२६२०५ 


वाचाय पटिविरता पिसयुणाय वाचाय पटिविरतेहि सदधि ससन्दन्ति 
9 फरुसाय अनि पटिविरता फरुसाय वाचाय पटिविरतेहि 
॥ न्द्नि 1 ; सम्फप्पलापा पटिविरता सम्फप्पललापा पदटि- 
विरतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती'' ति 


२७. दशकस्मपथसुत्त 
२६. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति } पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि ससन्दन्ति 


समेन्ति; अदिन्नादायिनो पे० कामेसुमिच्छाचारिनो . मुसावादिनो 
... पिसूणवाचा ... फरुसवाचा . सम्फप्पलापिनो सम्फप्पलापीहि सदधि 


ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रभिज्ञालुनो श्रभिज्ज्ञालूहि ' सद्धिं ससन्दन्ति 
समेन्ति; व्यापन्नचित्ता ° व्यापन्नचित्तेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, 
मिच्छादिषद्िका मिच्छादिद्िकेहि सदधि ससन्दन्ति समन्त । 
“"पाणातिपाता पटिविरता पाणातिपाता पटिविरतेहि सरद्ध 
संसन्दन्ति समेन्ति, अ्रदिन्नादाना पटिविरता .. १०. * कामेसुभिच्छा- 
चारा पटिविरता ...म॒सावादा पटिविरता . पिसुणाय वाचायः . फर- 
साय" वाचायः... सम्फप्पलापा पटि विरता सम्फप्पलापा पटिविरतेहि सद्ध 
संसन्दन्ति समेन्ति, श्रनभिज्ञालुनो भ्रनमिज्जञालूहि सद्ध ससन्दन्ति 
समेन्ति, अन्याप्तचित्ता अ्नन्यापन्नचित्तेहि सद्ध संसन्दन्ति समेन्ति; 
सम्मादिद्धिका सम्मादिद्धिकेहि सद्ध ससन्दन्ति समेन्ती'' ति । 





२८ श्रहुद्धिकसुत्त 

२० सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । मिच्छादिष्टिका मिच्छादिद्िकेहि सद्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति, मिच्छासद्धप्पा . १०. मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता 
मिच्ाश्राजीवा . मिच्छावायामा मिच्छासतिनो - मिच्छासमाधिनो 
मिच्छासमाधीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; सम्मादिद्टिका सम्मा 
दिद्टिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति , सम्मासङ्खप्वा “ पे०... सम्मावाचा 
१ श्रभिज्कञालुहि-सौ०। \ व्यापल्चित्त, ~ रो० । ३-३ पिसुणा वाचा 

+ फदसा वाचा ~ सी० । 


चा ~ सी०। 


१४.३०.३२1 चतुघातुपृत्तं १४ 


,.. सम्माकमन्ता ... सम्माग्राजीवा... सस्मावायामा ... सम्सासत्तिनो.. 
सम्मासमाधिनो सम्मासमाधीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 


२९ दशद्धदुत्तं 
३१ सावत्थिय विहरति । “धातुसो वे, भिक्छवे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेत्ति ! सिच्छादिष्टिका मिच्छादिद्विकेहि सद्धिं ससन्दन्ति 
समेन्ति, मिच्छासङ्प्पा . पे०... मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता ... 3 
सिच्छाग्राजीवा . पिच्छावायामा. मिच्छसतिनो . मिच्छासमाधिनो 2. 
मिच्छासमाधीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पिच्छाजाणिनो मिच्छा- 
जाणीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, भिच्छाविमुत्तिनो सिच्छाविमृत्तीहि 
सरद्धि ससन्दन्ति समेन्ति । 
“सम्मादिष्टिका सस्मादिष्टिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति। " 
सम्मासद्धप्पा . पे०. सम्मावाचा - सम्माकस्सन्ता ... सम्माभप्राजीवा 
. . सम्मावायामा . . सम्मासतिनो .. सम्मासमाधिनो ..सम्माजाणिनो 
सम्माजाणीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, सम्माविमुत्तिनो सम्मा- 
विमृत्तीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 
(सब्पत्थ प्रतीतानागतपच्चुप्पचचं कतिभ्ब |) 
सत्तत्त चुत्तन्तानं उहूस 
ग्रसमाहित ` दुस्सील `, पञ्च सिक्खापदानि च । 15 
सत्त॒कम्मपथा वृत्ता, दसकम्मपथेन च | 
खट्‌ श्रदुङ्धिको वृत्तो, दसङ्खन* च सत्तमं। 
कम्मपथवेग्णी ततियो । 





¢ ~~~ 
२३० चतुधातुयुत्तं 


२२. एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । 


{{ इमा भिक्खवें 
चतस्सो इमा, , धातुयो । केतमा चतस्सो ? पठवी- 2 


धातु, ५ तेजोधातु, वायोधातु ~ इमा खो, भिक्लवे, चतस्सो 
धातुयो 1} 








१ अक्षमाहिति च -स्या०) २ दुस्सील्य ~र 
_ इस्तष्त्य - २ ०। ३ दसहृद्धेन ~ सो दसहि 
ध . न्‌ ।:1 9} 

तैत -स्या० । ४ पयवीधातु ~ म०; पठविधातु -सी० । 


बै 


१२. 170 


2. 121 


10 


&\ 


20 


न संयत्तनिक्तायो | १४२१.२३- 
२१. पुन्वे्म्नोधद्यु्तं 

३३. सरावत्थियं विहरत्ति। “पृतव्वेव ' मे, सिक्चवे, सम्बोधा 
प्रनभिसम्वुदस्स वोविसत्तस्सेव सतो एतद्होसि - को नु खो पय्वी- 
वातुया अस्सादो, को ज्रादीनवो, कि निस्सरणं; को अ्रापोधातुया 
अस्सादो, को श्रादीनवो, करं निस्सरण; को तेजोघातुया श्रस्सादो, को 
अ्रादीननो, कि निस्सरण; को वायोवातुया अ्रस्साने, को अ्रादीचवो, 
कि निस्सरणं' ति ? 

“त्स मय्हु, भिक्छके, एतब्टोक्षि ~ यं सये पठ्वीधातुं पटिच्च 
उम्पज्जति चस सोमनस्सं, अयं पठवीधावुया अस्सराद्ने, वं ` पटवीघातु 
अनिच्चा दक्ख विपरिणासयस्मा, अयं पय्वावीतुया आदानर्वा; या 
पठतवोवाचुया छन्द रायावनया यिचयो दयन्ठरामप्पहान, उठ परठ्वाचातुया निच्स्‌- 
रणः । चं श्रापोधातं पिच्च .- १०... यं तेजोवातु पटिच्व - १०... य 
बायोवातं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, ्रयं वायोधातुया त्रस्तादः; 
यं वायोघातु च्रनिच्वा दुक्खा विपरिणामवम्नाः त्रय यं वायोवातुया त्रादी- 
नवो ; योः वायोधातुया छन्दरायविनयो छन्दरगप्महानः इद वाय्वा 


निस्वरणं 1 

'बावकीवञ्नवाहं, भिक्डवे, मासं चतुरं वातूनं एव्र परस्ता ५ 
ञ्स्साच्तो ्रादीनव च श्रदानवर्ता निस्सरणं च चनिस्सरणता ययामूत 
त" श्रन्मस्व्मा्वि, सेव तावाह, भिक्लवं सदेवके लोके समारके सत्र्कं 
स॒स्वमणत्राह्यणिया पलाय सल्वमनुस्ा्य अरनूच्तर सम्मास्रम्बोयि [सम्ब 


श्रभियम्बद्धा { त्ति वन्वञ्व्नासि {स 1 


“य॒तो च स्वादे, भिक्छवे, इमासं चतुत्च वातृन ८५ गरस्सादं च 


अच्ताच्ते ्रदीनवं च मरादानवता निस्यरमं च निस्सरणता ग्णतो यथामृतं 
संस्छमण 


त्रन्मञ्व्नाि, अवाद, निक्खवः सदन लोके खमारके सब्रह्मक 
द्राह्यणिया पजय सदेवममत्माय अनुत्तर सम्मासम्बोयि अमित्वा 
त पच्चञ्व्नासि। जण चयनम्‌ दस्पनं उव्पादि- श्कुप्पा म विमृत्ति 


{पत पय 
यमस्तिसा जाति नत्थि डानि पुन्यवाः ति 1 


पण्णा | 


~नौ 
> , ~, ना्मस्स्तान ~" 


2 यं-र०1 
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३२. भर्चारसुत्त 

२४. सावत्थियं विहरति । “पठवीधातुयाहं, भिक्लवे, भ्रस्साद- 
परियेसनं श्रचरि, यो पठवीधातुया श्रससादो तदज्गमं, यावत्ता पठवी- 
धातुया श्रस्सादो पञ्नाय मे सो सुद्र । पठवीधातुयाहं, भिक्छवे, 
श्रादीनवपरियेसनं श्रचरि, यो पठवीधातुया भ्रादीनवो तदञ्छगमं, यावता 
पठवीधातुया ्रादीनवो पञ्वाय मे सो सुद । पटवीधातुयाहु, 
भिक्छवे, निस्सरणपरियेसनं ्रचरि, यं पठ्वीधातुया निस्सरणं तदज्ज्- 
गमं, यावता पठवीधातुया निस्सरणं पञ्ननाय मे तं सुदद्ं । 

“प्रापोधातुयाहं, भिक्लवे ... पे ०... तेजोधातुयाहं, भिक्छवे... 
वायोधातुयाहं, भिक्छवे, श्रस्सादपरियेसन भ्रचरि, यो वायोधातुया 
ग्रस्ादो तदज्ज्गमं, यावता वायोधातुया भ्रस्सादो पञ्जायमे सो 
सुदिदो । वायोधातुयाहं, भिक्छवे, ब्रादीनवपरियेसनं प्रचर, यो 
वायोधातुया श्रादीनवो तदज्ज्रगमं, यावता वायोधातुया आदीनव 
पञ्व्याय मे सो सुदिटो । वायोधातुयाहं, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसमं 
ग्रचरि, यं वायोघातुया निस्सरण तदजञ्जछ्गम, थावत्ता वायोधातुया 
निस्सरणं पञ्ौय मे तं यदिदं । 

“यावकीवञ्चाहं, भिक्वे, इमासं चतल्लं धातूनं भ्रस्सादं च 
प्रस्सादतो प्रादीनवं चे श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणततो यथामृतं न 

प्रन्मञ्जासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्मक 

सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय म्रनृत्तरं सम्मासम्बोधि 
प्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्व्यासि । 

यतो च स्वाह, भिक्लवे, इमासं चतुत्रं धातूनं श्रस्सादं च 
भरस्सादतो भ्रादीनवं च ्रादीनवतो निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूतं 
प्रन्मञ्ज्ासि, श्रथाह्‌, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सत्रहमके सस्समण- 
्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभिसम्बुदधो 
ति पच्चजञ्ज्यासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्रकृप्पा मे 
विमुत्ति, अरयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवोः"' ति । 





३३. नोचेदेयुतत 
३५. सावत्थियं विहरति 1 “नो चेदं, भिक्खवे, पठवीधातुया 


भ्रस्सादो भ्रभविस्स, नयिदं सत्ता पटवीधातुया सारज्जेय्य्‌ ¦ यस्मा च 
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% ग्रन्भजञ्व्यसु, श्रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका 
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सो, भिवेखवे, श्रत्थि पठवीधातुया भ्रस्सादो, तस्मा सत्ता पठवीधातुया 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, पठवीधातुया श्रादीनवो श्रभविस्स 
नयिद सत्ता पठवीधातुया निच्विन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्लवे, र 
पठवीधातुया श्रादीनवो, तस्मा सत्ता पठवीधातुया मिष्बिन्दन्ति । नो 


5 चेदं, भिक्खवे, पठवीधातुया निस्सरणं अरभविस्स, नयिद सत्ता पठवी- 


धातुया निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, अत्थि पृठवीधातुया 
निस्सरण, तस्मा सत्ता पठवीधातुया निस्सरन्ति । 


“नो चेद, भिक्खवे, श्रापोधातुया भ्रस्सादो प्रमविस्स . १० 
लो चेदं, भिक्खवे, तेजोधातुया ... नो चेद, भिक्खवे, वायोधातुया 


0 श्रस्यादो श्रभविस्स, नयिदं सत्ता वायोधातुया सारज्जेष्यु ¦ यस्माच 


खो, भिक्छवे, ्रत्थि वायोधातुया भ्रस्सादो, तस्मा सत्ता वायोधातुा 
सारज्जन्ति ! नो चेदं, भिक्छवे, वायोधातुया ग्रादीनवो भ्रभविस्स, 
नयिदं सत्ता वायोधातुया निन्बिन्देययु । यस्मा च सो, भिक्छवे, ग्रत्य 
वायोधातुया श्रादीनवो, तस्मा सत्ता वायोधातुया निब्बिन्दन्ति । नो 


5 चेद, भिक्छवे, वायोधातुया निस्सरण श्रभविस्स, नयिद सत्ता वायोः 


धातुया निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, मिक्लवे, भ्रत्थि वायोधातुया निस्स- 
रणं, तस्मा सत्ता वायोधात्रया निस्सरन्ति । 

'यावकीवल्््चिमे, भिक्लये, सत्ता इमास चतुत्न धातून अस्ताः 
च्‌ श्रस्सादतो ्रादीनव च ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूत 


८ न श्रन्पञ्व्मसु, नेव ताविमे भिक्वे, सत्ता सदेवका लोका समारका 


सब्रह्मका सस्समभन्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा ` वियुक्ता 
विप्यमृत्ता* विमरियादिकतेन चेतसा विहरिसु । 


"यतो च सोः, भिक्छवे, सत्ता इमासं चतुचं धातून श्रस्साद * 
प्मस्सादतो ्रादीनवं च श्रादीनर्वतो निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत 


लोका समारका सस्समण- 


सदेवमनुस्साय विमुत्त 
ब्राह्मणिया पजाय ` नु निस्वटा विसयुत्ता विमु 


विसरियादिकतेन चेतसा विहरन्ती” ति 





-स्था०। ४ पजा 
१ निस्सट्य-रो०। ९ विप्पयुत्ता ~ रो० 1 २ स्वम - स्था । 


सी५, स्या० । 


१५.२५.२५ ] पभिनन्दततं त 


३४. एकन्तवुक्लसुत 

२६. सावत्थियं विहरति । “पटवीधातु' चे हदं, भिक्वे, 
एकन्तदुक्ला श्रमविस्स दुक्लानुपतिता दुक्लावककन्ता भ्नवककन्ता सुखेन, 
नयिदं सत्ता पठ्वीधातुया सारज्जेगयुं । यस्मा च सी, भिक्लवे, पठवी- 
.घातु सुखा सुखानुपतिता युखावक्कन्ता मरनवक्कन्ता दुक्लंन, तस्मा सत्ता 
पठवीधातुया सारज्जन्ति । 

“भ्रापोधातु चे हिदं, भिक्खवे ... पे०... तेजोधातुं चे हिद, 
भिक्लवे ... वायोधातु चे हिद, भिक्लवे, एकन्तदुक्ला श्रभविस्स दृक्खानु- 
पतिता दुक्खावक्कन्ता अ्रनवक्कन्ता सुखेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, वायोधातु सुखा सुखानुपत्तिता 
सुखावक्कन्ता ्रनवक्कन्ता दुक्लेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया सारज्जन्ति ! 

^“पठ्वीधातु चे हिद, भिक्छवे, एकन्तसुखा अ्रभविस्स सुखानु- 
पत्तिता सुखावक्कन्ता भ्रनवक्कस्ता दुक्खेन, नयिदं सत्ता पठ्वीधातरुया 
निष्बिन्देय्युं । यस्मा च सो, भिक्खवे, पठवीधातु दुक्खा दुक्खानुपतिता 
दुक्लावक्कन्ता श्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता पठवीघातुया 
निन्बिन्दन्ति । 

-श्रापोधातु चं हिद, भिक्ववे ... पे०... तेजोघधातु चे हिदं, 
भिक्खवे . वायोधातु चे हिद, भिक्वे, एकन्तसुला प्रभविस्स सुखानु- 
पतिता सुखावक्कन्ता श्रनवक्कन्ता दुक्लेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
निब्बन्देय्यु । यस्मा च सो, भिक्छवे, वायोधातु दुक्छा द्क्वानुपतिता 


दुक्खावक्कन्ता भ्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया निन्बि- 
न्दन्ती ` ति । 


ि---तपकककककककः ५ -म 


३४. श्रभिनन्दसुत्तं 
३७. सावत्थियं विहरति ¦ “यो, भिक्छवे, पठ्वीधातु अभि- 
नन्दति, दुक्वं सो श्रभिनन्दति । यो दुक्खं अभिनन्दति, श्रपरिमृत्तो सो 
टुक्लस्मा ति वदामि । यो आापोधातुं श्रभिनन्दति . . प०. . यो तेजो- 


घातु .. यो वायोधातुं श्रभिनन्दति, दुक्खं सो श्रभिनन्दति । यो दुक्खं 
$ 25 


प्रभिनन्दति, ्रपरिमुत्तो सो द्क्खस्मा ति वदामि । 
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थो च खो, भिक्लवे, पठवीघात्‌ नाभिनन्दति, दक्लं 
| न्दति, दुक्खं सो नाभि- 
नन्दति । यो कस नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । 
यो प्रापोधातु .१० .. यो तेजोधातु .यो वायोधातु नाभिनन्दति, दषं 


सो नाभिनन्दति । यो दुक नाभिनन्दति, परिमुततो सो दृक्छस्मा ति 
वदामी ' ति | | 





३६. उप्पादसूत्त 

३८. सावत्थिय विहरति } “यो, भिक्षवे, पठवीधातुया 
उपपादो ठिति अभिनिन्बत्ति पातुभावो, दूक्लस्सेसो उप्पादो रोगान 
छिति जरामरणस्स पातुमाबी । यो म्रापोधातुया . . पे०.. यो तेजो- 
धातुया ... यो वायोधातुया उप्मादो ठिति श्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, 
दुवलस्सेसो उप्पादो रोगान ठिति जरामरणस्स पातुभावो । 

“यो च खो, भिक्छवे, पठवीधातुया निरोधो वृपसमो भर्थङ्गमो , 
दक्स्सेसो निरोधो रोगान वृपसमो जरामरणस्स ्रत्यङ्गमो । यो 
ब्रापोधातुया .. पे०.. यो तेजोधातुया ~ यो वायोधातुया निरोधो 
वृपसमो अत्थ ङ्गमो, दुक्लस्सेसो निरोधो रोगानं वृपस्तमो जरामरणस्त 
बरत्थङ्घमो' ति । 

२७. सभणव्राह्य मरुत्तं 

२६. सावत्थिय विहरति ! “चतस्सो इमा, भिक्लवे, धातुयो । 
कतमा ° चतस्सो ? पठवीधातु, प्रापोधातु, तेजोधातु वायोधातु ¦ ये ह 
केचि, भक्खने, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास चदु धातून भ्रस्सादं च 
ग्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूत तप्पजानन्ति, न मे तै, सिवेखवः 
ससणा वा ब्राह्मणा का समणेसु वा स्मणसम्मत्ता ब्राह्मणेसु वा ह्मणः 
सम्मता, तच पचते श्रायस्मन्तो' सामञ्जलत्थ वा ब्रह्मञ्नस वा 
दिदे वधम्मे सय श्रभिजञ्जा सच्दिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

ध्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणार्वा ्ाह्मणा वा दमस 
चुतं धातृ प्रससाद च परादीनवं च निस्सरणं च यथाभूत पजानन्ति, 
हो मे, भिक्छवे, समणा वा ब्रह्मणः वा समणेु चैव 


१ भ्त्थसमो ~रो०। २ कतमे ~ रो०। २ श्रावत्मन्ता से०। ४ ब्राह्मर्यत्य 


स्या०) 
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ब्राह्मणे चे ब्राह्मणसम्मता, ते च पनायस्मन्तो सामञ्जलत्थं च ब्रह्म 
ञ्जत्थं च दिद्ुव धम्मे सयं श्रमिञ्जा सच्छिित्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती ` ति 


३५. दुतियसमणव्राह्यणसुत्तं 
४०. सावत्थियं विहरत्ति । “चतस्सो इमा, भिक्लवे, धातुयो । 


केतमा चतस्सो ? पठ्वीधातु, आअपोधातु, तेजोधातु, वायोधातु । ये 
हि केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास चतुन्नं घातनं समृदय 


च भ्रत्थद्धमं च भ्रस्सादं च श्रादौनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजा- 


नन्ति ... पे०... (वित्थारेतन्बं) | । 
पटिजानन्ति ...पे०... सयं अ्रभिच्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्जे 


विहरन्ती" ति । 


३६. ततियसर्मणब्राह्यणसूत्तं 
४१. सावत्थियं विहरति । ये हि केचि, भिक्लवे, समणा वा 
बराह्मणा वा पठवीघातुं नप्यजानन्ति, पठवीधातुसमुदयं नप्पनानन्ति, 
पठवीधातुनिरोधं नप्पजानन्ति, पठ्वीधातुनिरोधगामिनि पटिपद नप्प- 
जानन्ति ... पे०...ग्रापोधातुं नप्पजानन्ति .. तेजोधातुं नप्पजानन्ति ... 
वायोधातुं नप्पजानन्ति, वायोधातुसमुदय नप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधं 
तप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि परिपदं नप्पजानन्ति, नमेते, 
भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु बा 
बरह्मणसम्मता; त च पन ते भ्रायस्मन्तो सामञ्न्नत्थम् वा ब्रहमञ्व्यत्थं 
वा दि्धैव धम्मे सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पच्ज विहरन्ति । 
ये च खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा का पठवीघातु 
पजानन्ति, पठवीघातुसमुदयं पजानन्त, पठवीधातुनिरोधं पजानन्ति, 
पठवीधातुनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति . , ये च सो केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा. .पै०... भ्रापोधातु प्रजानन्ति . . तेजोधातं 
पजानन्ति .. वायोधातुं पजानन्ति, वायोचातुसमुदयं पजानन्ति, वायो- 
धातुनिरोघं पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि पटिपदं पजानेन्ति, ते 
९ पजानन्ति -म० 1२ सामञ्ञ्त्तं ~ रो० । 


९२.17 


| गीर 


9 


49 23.986 


॥॥ संयत्तनिकायो 


च खो मे, भिच्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा समणेमु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेयु च ब्राह्यणसम्मत्ता, ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्यं च ब्रह्म 
ञ्व्मत्थं च द्द्भिव वम्मे सय श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति ! 
चतुत्यो वगो ! 
तस्सुदान 
चतस्सो पत्वं ्रचरि , नोचेदः च दुक्खेन च] 
ग्रभिनन्दं* च उप्पादो, तयो समणव्राह्मणा ति । 


घातुसयुत्तं समत्त । 








न भय विपः =) नप 
> श्रचरि-सी०,स्या०1 २ यानान -शौ० 1 2 


नसि । ४. च्रभिनन्दनं - सरीर, स्या० 1 ५ उप्याद- स्या । 


सीर + स्याऽ, दण पोत्यकेन्‌ ह! 


१५. अनमतगगसंयुतत 


१. तिणकटूुतत 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत्तवने 
म्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“भिक्खवो” ति । “भदन्त” ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच - 

ग्रनमतगगोयं " सिक्खवे, संसारो ¦ पृम्बा कोरि न पञ्बायति 
ग्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । सेय्य- 
थापि, भिक्खवे, पुरिसो यं इमस्मि जम्बृदीपे तिणकेदुसाखापलासं तं ` 
छेत्वा' एकजं संहरित्वा चतुरडगुलं घटिक कत्वा निक्खिपेय्य -्रयं मे 
माता, तस्सा मे मातु श्रयं माता' ति, भ्रपरियादिन्नाः व, भिक्खवे, तस्स 
पूरिसस्स मातुमातरो श्रस्सु, श्रथ इमस्म जम्बृदीपे तिणकदटुसाखापलासं 
परिक्लयं परियादान गच्छय्य । त किस्स हेतु ? अ्रनमतम्गोयं, भिक्लवे, 
संसारो ! पुब्बा कोटि न पञ्ञनायति म्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्डा- 
सयोजनानं सन्धावतं संसरतं एवं दीघरत्तं वो, भिक्खवे, दुक्खं पच्चनु- 
भूतं तिब्बं पच्चनुभूत व्यसनं पच्चनुभूतं, कटसी" वड्िता । यावच्न्विदं, 
भिक्लवे, अलमेव सब्बसह्भारेमु निञ्िन्दितुं अलं विरज्जितुं श्रलं 
विम्‌च्चितु ति । 

२. पठवीपुत्तं 

२. सावत्थियं विहरति । “्रनमत्तमगोयं, भिक्खवे, संसारो 1 
ुन्बा कोटि न पञ्नायति ्रविज्जानीवरणानं सत्तान तण्हासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सेय्यथापि, भिक्वे, पुरिसो इमं पहापठवि कोलदि- 
मत्तं कोलद्धिमत्तं मत्तिकागृचछिकं करित्वा निकिखिपेय्य ~ श्रयं मे पिता, 
तस्स मे पितु श्रयं पिता" ति, ्रपरियादित्ना व, भिक्छवे, तस्स पुरिसस्स 
पितुपितरो श्रस्पु, भ्रथायं महापटवी प्रिक्खय परियादान गच्छेय्य । 
तं कस्स हेतु ? श्रनमतम्गोयं, भिक्खवे, संसारो । पुव्वा कोटि न 
~~~ 


१ श्रनमतग्गाय -रो° । २-२ तच्छत्वा - सी०, स्या०, रो० । ३ श्रपरिथा- 
दिण्णा - नो० । ४ कटति -सी०, से° 
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पञ्ज्जायति भ्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनानं सन्धावतें संस्‌- 
स्तं । एव दीघरत्तं वो, भिक्लवे, दुक्ल पच्चनुमूत तिव्व पच्चनुभत 
व्यसनं ` पच्चनुमूत, कटसी वड्िता । यावञ्विद, भिक्खवे, श्रलमेव सत्व- 
सह्वारेु निच्वन्दितु, प्रलं विरज्नितु, श्रलं विमुच्चितु" ति । 





३. श्रस्सुघुत्तं 

३. सावत्थियं विहरति । श्रनमतरगोय, भिक्छवे, संसारो 

पूव्वा कोटि न पञ्नायति भ्रविज्जानीवरणाने सत्तान तण्हासयोजनानं 

सन्धावतं संसरत । त कि मञ्ज्यथ, भिक्खवे, कतम नु खो बहतर य 
वावो इमिना दीषेन ्रदूना सन्धावतं ससरत श्रमनापसम्पयोगा 
मनापविप्पयोगा कन्दन्तान रोदन्तानं ` अस्सु पस्सन्नं ` परितं, यं वा 
चतस महासमूहेषु उदक ति ! 

यथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्म देसितं ्आाजानास, एतदेव, 
भन्ते, वहुतरं यं नो इमिना दीषेन श्रद्धुना सन्धावतं संसरतं श्रमनाप- 
सम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्ताने भ्रस्घु पस्सन्न पग्धरित, 
न त्वेव चतसु महासमुदेषु उदक” ति । 

“साधु साधु, भिक्छवे, साधु सो मे तुम्हे, भिक्लवे, एवं धमं 
देसितं अ्रजानाथ । एतदेव, भिक्खवे, बहुतरं य ॒वो इमिना दीषेन 
ग्रद्ना सन्धावतं संसरतं श्रमनापसम्पयोगा मनापविप्पययोगा कन्दन्तानं 
रोदन्तानं श्स्पु पस्सन्नं पर्धरितं, न त्वेव चतूमु महासमुदु उदकं । 
दीचरत्तं बो, भिक्छवे, मातुमरणं पच्चनुभूत, तेषं वा मातरुमरण पच्च 
भोन्तानं अमनापसम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तान रोदन्तान शअस्पु 
पस्सन्नं पम्बरितं, न त्वेव चतमु महासमृदैसु उक । दीषरत्त वो, 
सिवखवे, पितुमरणं पच्वनुमूतं ...पे०... भातुमरण पच्चनुरभूत भगिनि 
मरणं पच्चनुभूतं ... पुत्तमरणं पच्चनुभूत ` धीतूमरण पच्चनूमुच 
न्ातिन्यसनं पच्चनुभूत „. भोगन्यसन पच्चनुभूतं । दौधरत्त व 
क्वे, रोगव्यसनं पच्चनुभूतं, तेस वौ रोगन्यसनं ॥ 
श्रमनापसम्पयोमा सनापविप्पयोगा कन्दन्तान रोदन्तानं 1 
पम्घरितं, न त्वेव चतु महासमुहेसु उदक । त किस्म हतु ‹ 1 


१ व्यसनं -सी० रो० । २ शदन्तान सीऽ । ३ पस्सन्दं ~ सी, प्तन्द - 


स्या०; पसन्ने -रो° । 


; | १५३ 
१५.५५] पश्नततुत्त 


प्यं भिक्लवे, संसारो ... ०. यावच्चिदं, भिक्लवे, ्रलमव सन्ब- 
सद्भारेसु निन्बिन्दितु, श्रलं विरज्जित्‌, भ्रलं विमृच्ितु' ति । 


जम 





४. सीरसुत्तं 

४. सावस्थियं विहरति । “श्रनमतरगोयं, भिक्खवे, संसारो । 
पुन्बा कोटि न पञ्व्यायति ्रविज्जानीवरणान सन्तानं तण्हासंयोजनानं 
सन्धावत ससरतं । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, कतमं नु लो बहुतर, यं 
वा वो इमिना दीषेन श्रद्धूना सन्धावत ससरतं मातुथज्जं पीतं, यं वा 
चतूसु महासमुदेसु उदकं ति 

“यथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं भ्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहतर यं नौ इमिना दीषेन ग्रद्भुना सन्धावतं संसरतं मातुधञ्जं 
पीतं, न त्वेव चतूसु महासमृेसु उदक ' ति । 

“साधु साधु, भिक्खवे, साधु खो मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं 
देसितं श्राजानाय । एतदेव, भिक्खवे, बहुतरं यं वो इमिना दीघेन 
प्रद्धूना सन्धावत ससरतं मातुथजञ्च्यं पीतं, न त्वेव चतृसु महासमुदेसु 
उदकं ! तं किस्स देतु ? भ्रनमत्तगगोयं, भिक्खवे, संसारो ... पे०... श्रलं 
विमुच्चितु' ति । 


५. पञ्बतसुत्तं 

४५. साचत्थियं विहरति ... पे ०... भ्रारामे । श्रथ खो भ्रञ्जतसरो 
भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्व। 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - 
-कोवदीघो नु खो, भन्ते, कष्मो" ति ? 

दीघो खो, भिक्लु, कप्पो । सौ न सुकरो सङ्खातु एत्तकानि 
वस्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतानि इति वा, एत्तकानि वस्ससह- 
स्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा" ति । 

सक्का पन, भन्ते, उपमं * कात" ति ? 

सक्का, भिक्खू", ति भगवा प्रवोच, “सेय्यथापि, भिक्ल, 
महासेलो -पव्वतो योजनं आयामेन योजनं वित्थारेन योजनं उन्बेधेन 
भच्छिन्नो असुसिरो एकग्धनो । तमेन पुरिसो वस्ससतस्स वस्ससतस्स 


९. उपमा -रो० 1२ प्रच्छिहौ - सीर, स्या०,रो | 
सं° २-~-२० । 
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प्रच्यमेन कासिकेन वत्थेन रकि सकरि परिमज्जेय्य । सिप्पतर खो सो, 
गिवस, महासेलो पत्तरतो इमिना उपक्क्रमेन परिक्लिय परियादान 
गच्दधेय्य, न स्वव कापा | एत्र दीघो, भिच्खु, कप्पो । एवं दीघानं खो, 
भिवसु, कप्पानं नेको कम्पो ससितो, नैकं कप्पसतं ससिते, नेक कप्य- 
भहुस्सं सरितं, नेक कप्परतगहृस्सं संसितं । तं किस्स हेतु ? अनमत- 
गगोयं, भिक्यु, समारो 1 पुत्चा कोटि ... १० यावल्िद, भिक्खुः 
ग्रलमेय सत्च्रसद्गूरेगु निन्रिन्वितु, ग्रसं विरज्जितु, ग्रं विमुच्ितु ति। 


६. सासपरूत्तं 


६. सावस्थियं विहरति । श्रथ खो श्रज्जतरो भिक्खु येन 
भगवा ... पऽ .. एकमन्तं निनिौ खो सो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच - 
“कीवदीघो, नु सो, भन्ते, क्प" ति 1 

“दधौ खो, भिक, कष्मो । सो न शुकरो सद्धातु एत्तकानि 
वस्सानि इति वा ... पे ०... एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा" ति। 

“सवका पन, भन्ते, उपमं कातु ति ! 

“सवका, भिकसू,” ति भगवा ्रवोच, ^ेग्यथापि, भिक 
श्रायसं नगरं योजनं आयामेन योजनं वित्थारेन योजनं उव्बेधेच, पुष्णं 
सासपानं ग्िकावद्धं ' 1 तत्तो पुरिसो वस्ससतस्स॒ वस्ससतस् प्रच्चयेन 
एकमेक सासप उद्धरेम्य । खिषप्पतर खो सो, भिक्खु महासासपरासि 
इमिना उपक्कमेन परिक्खयं परियादान गच्छेय, न त्वेव कप्पो । 
एवं दीघो खो, भिक्खु, कप्पो । एवं दीघान खौ, भिक्ु, कप्यान नेको 
कष्पो ससितो, नेकं कप्पसतं सं सित, नेकं कण्यसहस्सं संसितं, नक 
कृषप्पस॒तसहस्स ससित तं किस्स हतु ? ञअनमतम्गोयं, भिक्सु 
संसारो „.. १०... रलं विमुच्चितु" ति । 


[ व 


७. सावकसुततं राता 

७, सावस्थिय विहरति । अथ लो सम्बहुला भिक्खू ष भगव 

.. पे०... एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त भ अ 
“कीववहृका' नु सो, भन्ते, कणा ग्रभतीता भ्रतिक्कन्ता ^“. 


रो } २ किव वटुका रोऽ । 


[ष ना "मीं 
१. चूलिकावद ~ सी०, 
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“बहुका खो, भिक्छवे, कप्या प्रन्मतीता ग्रतिक्कन्ता । तेनसुकरा 
सधातु "एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि 
कप्पसहस्सानि इति वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा" ति । 

“सक्का पन, भन्ते, उपमं कात्‌" ति ! 

“सक्का, भिक्छवे,” ति भगवा भ्रवोच, “इधस्सु, मिक्खवे, 
चत्तारो सावका वस्ससतायुका वस्ससतजीविनौ । ते दिवसे दिवसे 
कप्पसतसहस्स कप्पसतसहस्सं ग्रनुस्सरय्यु । भ्रननुस्सरिता व, भिक्खव, 
तेहि कप्पा श्रस्सु, ग्रथ खो ते चत्तारो सावका वस्ससतायुका वर्ससत्त- 
जीविनो वस्ससतस्स ग्रच्चयेन कालं करेय्यु । एवं बहुका खो, भिक्वे, 
कप्पा भ्रन्भतीता श्रतिक्कन्ता । ते न मकरा स्वात्‌ ~ एत्तका कप्पा 
इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्पसहस्सानि इति 
वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा' ति । तं किस्स हेतु! 
प्रनमतगोयं, भिक्छवे, संसारो ... पे०... भ्रलं विमुच्ितु" ति 





ठ. गद्धगसुत्त 

८ राजगहुं विहरति वेद्ुवने । भ्रथ खो म्रञ्जतरो ब्राह्मणो 
येन भगवा तेनुपसङद्धसि, उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “कीवबहुका नु खो, भो 
गोतम, कप्पा श्रम्भतीता ग्रतिक्कन्ता'" ति ? 

"बहुका खो, ब्राह्मण, कप्पा भ्रन्मतीता श्रतिक्कन्ता। तेन सुकरा 
सद्भात्‌ ~ एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, 


ध कप्पसहुस्सानि इति वा, एत्तकानि कप्पस्षतसहस्सानि इति 
वा" ति। 


सक्का पन, भो गोतम, उपमं कतु" ति ? 

सक्का, ब्राह्मणा, ति भगवा भ्रवोच, “सय्यथापि, ब्राह्मण, 
यतो चायं गङ्गा नदी पभवत्ति यत्थ च महासमुहं म्रप्ेति, या एतस्मि 
भन्तरे वालिका सा न सुकरा सङ्कातु - "एत्तका वालिका इति वा, 
एत्तकानि वालिकसतानि इति वा, एत्तकानि वालिकसहस्सानि इति वा 
एत्तकानि वालिकसतसहस्सानि इति वा" ति.। ततो बहुतरा खो, 
ह्मण, कप्पा श्रन्भतीता अ्रतिक्कन्ता । ते न सुकरा सङ्कातुं ~ एत्तका 
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कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्पसहस्सानि 
दति वा, एत्तकानि कप्पसतसहृस्सानि इति वा' ति! त किर्स हेतु ? 
परनमतग्गोयं बराह्मण, संसारो । पुन्ना कोरि न पञ्ब्मायति भ्रविज्जा- 
रीवरणानं सत्तान तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं 1 एवं दीघरत्त खौ, 
ब्राह्मण, इक्खं पच्चनुमूतं तिन्वं पच्चनुभूतं व्यसन पच्चनुभूतं, कटसी 
विता । यावेल्चिद॑, ब्राह्मणः, ग्रलमेव सन्बस द्भारेसु निब्बिन्दितु, प्रल 
विरज्जित्‌, श्रलं विमुच्ितुं" ति । 

एवं वृत्त, सो ब्राह्यणो मगवन्तं एतदवोच ~ श्रभिककन्तं, भो 
गोतम, भ्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... पे०... उपासक म भव गौतमो धारेतु 
प्रज्जतगगे पाणपेतं सरणं गतं ति । 

९. दण्डसुत्तं 

९. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतग्गोयं, भिक्लवे, संसारो । 
ुब्बा कोटि न पञ्जायति अविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्डासयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सेय्यथापि, भिक्छवे, दण्डो उपरिवेहास खित्तो सकि 
पि मूलेन निपतति, सकि पि मज्छेन निपतति, सकि पि प्रन्तेन निपतति, 
एवमेव खो, भिक्छवे, श्रविज्जानीवरणा सत्ता तण्हा संयोजना सन्धावन्ता 
ससरन्ता सकि पि भ्रस्मा लोका पर लोकं गच्छन्ति, सकि पि परस्मा 
लोका इम लोकं श्रागच्छन्ति । त किस्स हेतु ? श्रनमतग्गोय, भिक्छवे, 
संसारो ... पे०... अलं विमुच्ितु' ति 


१०. ुग्गलसुक्त ॥ _ 
१०. एक समय भगवा राजग विहरति गिच्छकृटं न्वत 
्रामन्तेसि 23 11 =| 
तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो” ति । भदन्त ति 
ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच ~ 
'प्मनमतस्गोयं, भिक्खवे, संसारो .. १०... एकपुग्ण स्स, 
वे ्रह्विकद्धलो 
भिक्खवे, केप्प सन्धावतो ससरतो सिया एव सर्दी 
ग्रदविपुज्जो अरद्विरासि यथायं वेपुल्लो पन्तो, सच 4 9०. 
सम्भतं च न विनस्सेय्य । त लससह ? अ्रनमतम्गोय, 
संसारो ... पे०.. श्रलं विमुच्चितु ति । _ | 
११. इदमवोच भगवा । इद वत्वान' सुगतो अथाप एतदबोच 


सत्था ~ 


१ श्रद्विकङ्कलो ~ सी° । ९. वत्वा ~ सी° । 


१५.१२.१३ 1 सुखितं १५७ 
“एकस्सेकेन क्प्पेन, पुम्गलस्सद्िसञ्चयो । 
सिया पन्बतससो रसि, इति वृतं महेसिना ।! 
“सो खो पनायं श्रक्वातो, वेपुल्लो पन्बतो महा । 
उत्तरो गिज्छकृटस्स, मगधान गिखिबिजे" ।। 
“यतो च ` श्ररियसच्चानि, सम्मप्पञ्जाय पस्सति । 5 
दुक्खं दुक्खसमप्पादं, दुक्खस्स च भ्रतिक्कमं । 
प्रियं चद्ुदङ्धिकं मग्ग, दुक्डूपसमगामिनं 1) 
"स॒ सत्तक्लत्तपरमं, सन्धरावित्वान पुम्गलो । 


दुक्खस्सन्तकरो होति, सब्बसयोजनक्खया'' ति ।। ६ 186 
पठमो करगो ! 
तस्ुदानं 
तिणकदु च पठवी, श्रस्यु खीरं च प्तं । 0 


सासपा सावका गङ्का, दण्डो च पुगगलेन' चा तति" \) 


9 








११ दुगगतयुत्तं 
१२ एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति । ततव खो . पे०.. 
अनमतगगोयं, भिक्खवे, संसारो । पुब्बा कोटि न पञ्च्मायति अरविज्जा- 
नोवरणान सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । यं भिक्खवे, 
पर्सेय्याथ दुगगतं दुरूपेत* निदमेत्थ गन्तन्बं ~ प्म्हेहि पि एवरूपं 
पच्चनुभूतं इमिना दीधेन श्रदूना' ति । तं किस्स हेतु ..पे० .. यावेञ्न्विदं, 


भिक्खवे, श्रलमेव सव्बसङ्खारेसु निन्बिन्दितुं श्रलं विरञ्जितु अलं 
विमुच्चितु ति । । 


१२. सुखितयुत्ं 
१३ सावत्थियं विहरति । " प्रनमत्गोय\ भिक्लवे, संसारो 
“ १०. . य, भिक्सवे, पस्सेग्याथ सुखितं सुसन्जितं, निदरमेत्य गन्तन्बं - 
भ्र्हेहि पि एवरूपं पच्चनुभूतं इमिना दीधेन श्रदूना' ति। तं किस् 
-------- 


१ भिरिव्वजो - रोऽ! २ सी०, स्या , रो० 
स्याऽ। ४-४ पुर्गलेना ति - स्या । 
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.. पे० .. श्रलं विमुच्चितु'" ति । 
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१३. तिसमत्तसुत्त 

1 4 पिण्डपातिका सुब्बे पसुकूधिका सब्बे 
तेचीवरिका आन येन भगवा तेनुपसद्मिसु, उपसङ्गुमित्वा 
क निसीदिसु । ग्रथ सो भगवतो एतद- 
होसि ~ “इमे सो तिसमत्ता पावेय्यका भिक्खू सन्ते ्रारञ्व्यिका सब्ब 
पिण्डपातिका स्ते पंसुकूनिका मन्वे तेचीवरिका स्वे ससयोजना । 
य्ूनाह्‌ इम॑सं तथा धम्म देसेय्यं यथा नैस इमस्म येव श्रासमे अनु- 
पादाय श्रासवेहि चित्तानि विमृच्चेय्यु ° ति! भ्रथ सो भगवा भिक 
श्रामन्तेसि ~ “भिक्वदो ति ! “भदन्ते'' ति ते भिक्खू मगवतो पच्च- 
स्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“ग्रनसतग्गोय, भिक्खवे, संसारो । पुन्ना कोटि न प्ज्जनायति 
ग्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्ासयोजनान सन्धावतत स्तरते । त कि 
मञ्य्यथ, भिदखवे, कतम नु सो बहुतर, य वा वो इमिना दीषेन श्द्ूना 
सन्धावतं संसरत सीसच्छि्नान लोहितं पस्सन्न पण्बरिति, य वा चलू 
महासमुहेसु उदकं” ति 

“यथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्म देसितं म्राजानाय' एतदेव, 
भन्ते, बहतर, यं नो इमिना दीधेन ब्रदढुना सन्धावतं संसरत सीस- 
च्छि्ानं लोहित पस्सन्न परघरितं,न त्वेव चतभु महासमुदेसु उदक” ति । 

“साघु साधु, भिवखवे, साधु खो मेदे भिक्छवे, एव धम्म 
दसत श्राजानाथ । एतदेव, भिक्छवे, वहतः यं वो इमिना दीन 
प्रद्ना सन्धावतं ससरतं सीसच्छि्ानं लोहिते पस्सनन' प्रित, न ८ 
चतुयु महासमुदेसु उदक दीधरत्त वो, भिक्छवे, गुते सत गोमूतान 
सौसच्छित्नानं लोहितं पस्सच्च परघरित, न त्वेव चतृसु महासमुद९ २ ` | 
दीधरत वो, भिक्खवेः महिसानं सतं महिसमूताच सीसच्छिल्ान 
पस्सन्न परधरितं . प°. दीघरततं बो, भिक्डवे, उर्मि सत उरन्भ- 


व "मिष 
१ पटिय्यका - दरति पि 1 २ विमुच्चैय्य - रौ० । ३ पस्सन्द ~ सी०, स्या० 1 
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भतानं ... पे०... ग्रजानं सतं ग्रजभूतानं ... मिगानं सतं मिगभूतानं .. - 
कुककुटानं सतं कूवकूटमूतानं ... सूकरानं सतं सुकरभूतानं .. दीषरततं 
वो, भिक्खवे, चोरा गामघाता ति गहेत्वा सीसच्छिघ्लानं लोहितं प्स 
प्रतं । दीधरत्तं बो, भिक्खवे, चोरा पारिपन्थिका ति गत्वा 
सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्च पग्घरितं । दीघरत्त वो, भिक्छवे, चोरा 
पारदारिका ति गहेत्वा सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्नं पर्घरितं, न त्वेव 
चतूसु महासमुदेषु उदक । तं किस्स हेतु ? भ्रनसतग्गोयं, भिक्लवे, 
संसारो . .१०... ्रले विमुच्चित्‌” ति ! 

१५. इदमवोच भगवा ¦ श्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
प्रभिनन्दु ति! इमस्मि च पन वेय्याकरणसिमि भञ्नमाने तिसमत्तानं 
पवेय्यकान भक्सन भ्रनुपादाय भ्रासवेहिं चित्तानि विमृच्विसु” ति 


ण पन द 


१४. भातुसुत्तं 
१६. सावत्थियं विहरति ! “ग्रनमतमगोय, भिक्छवे, संसारो 
~“ प०... न सौ, भिक्छवे, सत्तो सुलमरूपो यो नमाताभूतपुव्बो इमिना 
दीघेन ब्रद्ुना ! त किस्स हेतु ? अ्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो ... पै०... 
ग्रलं विमुच्वितु"“ ति | 


"मागि पी 


१५. पितुसुत्त 
१७. सावेत्थियं विहरति ! " भ्रनमतग्गोयं, भिक्वे, संसारो 


~. पे०.. न सो, भिक्खवे, सत्तो सुलभरूपो यो नपिताभूतपुव्बो ... पे ०... 
श्रलं विमुच्चितु" ति । 


१६. भातुसुत्तं 
१८. सावत्थिय विहरति .पे०.. नसो, भिक्लवे, सत्तो 
सुलभरूपो यो नभाताभृतपुन्बो . . पे०... म्रल विमुच्चितुं ति । 





१७. भगिनिसुत्त 


१९. सातत्थियं विहरति . .पे०... न सो भिक्खवे, सत्तो 
युलभरूपो यो नभगिनिभूतपुव्नो .. पे०... अलं विमुच्चितु ति | 


१ परिपिन्वक्ा ~ सी०, स्याण्सयो०) । 
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१८. युत्तसुत्त 
२०. सावत्थियं विहरति .. पै०.. न सो, भिक्तवे, स्तौ 
॥ ७५१, सुत्तं 


युचभर्पो यो नपुत्तसृतयुल्वो पत्ते तपस्त .. पेऽ. . ग्ल विमच्ितं ति । 


१९. धौतुसूत्त 
२१. सावत्ियं विहरति ग्रनमतम्मोयं 

^ ^, 'वहर।त } “श्रनमतग्ोये, भिक्छेवे, पंसार) 
न्वा काट न प्ञ्जनायति श्रविव्यानीवरणानं सत्तान तण्टासयोयनान 
तुत्वदत्तं ` वं सरसं ` भिक्छवे 
तन्वां संते ध ¶ घा, ।भक्खव, सत्तो नुलभल्पो यो नधीताभूत- 
नवो इमिना दीधेन अरदरुना 1 तेंज्गिस्म हेव ? ्रनमत्तमगोयं, भिक्त 
५ 1 पुन्य कोटि न पञ्ज्नायत्ति अरविज्जानीवरणानं स॒त्तानं प्ट 
सयजनान सन्वावतं संसरतं । एवं दीधरत दो, भिवे. दव्ं पच्चन 
न नस्ववेत्‌ स + एवे द त्त 4 क्क्व, दुक्त प्वनू- 
९ => पच्चनुभूत व्यक्नं पच्नुमूतं, कटसी बड़ा । यावच्विदं 
मिक्खवे, 0 व्रलमव सत्वनद्कारधु व्वनद्खुारेवु नित्विन्वितुः प्रं निर्ज्जितः भ्रं 

वमच्चितु“ ति | 


भजनेन 


२०. वेपुल्लपन्वतयुतत 

२२. एकं चमयं मगवा राजगहे विहरति गिज्जक्ूटे पचवते । 
तत्रे खी नगवा भिक्छू म्रामन्तेसि ~ “भिक्डवो" ति । "भदन्ते" तति ते 
भिक मयवतो पच्चस्सोलुं । ममवा एत्दवोच - 

"श्रननत्त्गोवं, भिक्लवे, संसासे ! पुव्ता कोटि न पञ्चाति 
ग्रदिच्जानीवर्कानं सत्तानं तण्डानंयोजनानं सन्वावतं संसरतं । भृत- 
पत्वं, भिक्खवे, इस्त देपुस्लस्स पम्वतस्त्र पावीन्ेसो त्वेवं चमञ्जा 
उदपादि 1 तेन खो पन. भिक्चवे, समयेन मनुस्मानं (तिचा त्वेव 
सनञ्व्ना उट्फादि 1 तिचरानं, सिक्खवे, मनुस्सानं च्तारीसर' वस्स 
उहस्सानि अ्रयप्माणं अरहोसि 1 निचरा, भिक्छवेमनुस्सा पाचन 
पच्त्ते चतृहिन अ रोहन्ति, चनेन रो रोहन्ति 1 तेन खो पन, चिक्खवंः 
समयेन ककरसन्यो सगवा अर्हं सम्मास्म्बुद्धो लोके उम्य्लो होति । 
सम्मासम्बुद्धस्च विवुरसस्ीवं 





्ररहतो 
| न 


कर्दन्धय्यं म प्रास ~" ~~ 
कङ्सन्लर्ः भिक्छवे, मचवत्तो अ रट्पे 


क्यं भिः क क नीः तरयस्यत वि च 
१. त्रियं ~ स्यार । २. चत्तदीर्ते ~ स्रौ, न्या० । २. विन र्ज्यतरि - 5९, 
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ताम सावकयुग श्रहौसि अरग महुयुगं । पर्सथ, भिक्खवे, सा चेविमस्स. 


पव्बतस्स समजञ्व्या प्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालङ्खता ', सोच 
भगवा परिनिब्बृतो । एवं श्रनिच्चा, भिक्छवे, सद्धारा; एव अरुनः 
भिक्लवे, सहारा, एव ग्रनस्सासिका, भिक्सवे, सहारा । यावञ्चिद॑, 
िक्खवे, ग्रलमेव सब्बसङ्कारेसु निन्िन्दितु, श्रलं विरज्जितु, भ्रलं 
विमृच््वित्‌ । _ 
“भूतपुब्बे, भिक्लवे, इमस्स वेपूर्लस्स पन्बतस्स 'वद्कुको ` त्वेव 
समज्ञा उदपादि । तेन लो पन, भिक्वे, समयेन मनुस्सान (रोहि- 
तस्सा स्वेव समञ्व्मा उदपादि ! रौहितस्सान, भिक्खवे, मनुस्सान 
तिसवस्ससहस्सानि श्रायुप्पमाणं श्रहोसि । रोहितस्मा, भिक्लवे, मनुस्सा 
वद्धुकं पन्बतं तीहेन श्रारोहन्ति, तीहेन ग्रोरोहन्ति । तेन खौ पन, 
भिक्खवे, समयेन कोणागमनो सगवा श्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो लोके उप्पन्नो 
होति । कोणागमनस्स, भिक्लवे, भगवतो श्ररहतो सस्मासम्बुदधस्स 
सिय्योसुत्तर नाम सावकयुगं ब्रहोसि भग्यं भदृयुग । परसथ, भिक्लवे, 
सा चेविमस्स पव्वतस्स समज्बा अ्न्तरहिता, ते च मनुस्सा कालद्धता, 
सो च भगवा परिनिब्बृतो । एव श्रनिच्चा भिक्खवे सङ्कारा -.. प०... 
ल विमूच्चितु 
“भूतपुन्ब, भिक्खवे, इमस्स वेपु्लस्स पब्बतस्स 'सुपस्सो ` ' त्वेव 
मजञ्ज्ना उदपादि} तेन खो पत, भिक्खवे, समयेन मनुस्सान सुपिया*' 
‡व समञ्व्ना उदपादि । सुप्पियान, भिक्खवे, मनुस्सान वीसततिवस्स- 
सानि श्रायुप्यमाण श्रहोसि । सुणिया, भिक्खवे, मनुस्सा सुपस्सं 
प "द्रीहेन ्रारोहन्ति, रीन ओ्रोरोहन्ति। तेन खौ पन, भिक्खवे, 
 -ऋछरस्सपो भगवा श्रहं सस्मासम्बुद्धो लोके उप्पस्चो होति । कस्स- 
„ धवे, भगवतो भ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स तिस्सभारद्राज नाम 
शासि भरणं भदयुम । पस्सथ, भिक्वे, सा चेविमस्स 










५ रू । एव भ्रनिच्चा, भिक्खदे, सहारा, एवं श्रद्वा, 
; ५ शू . पे० भ्रलं विमुच्ितुं । 
, "* पन, भिक्खवे, इमस्स वेपुललस्स पव्वतस्स वेपुल्लोः 
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त ० स्या०। २ वंको स्या ३ सुफस्सो -सीऽ। 
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न ० 
ञ्व्या उदपादि । मागधकानं, भिक्लवे, मनुस्सानं 
प्रप्पके भ्रायुप्पमाणं परित्तं लहुकं ; यो चिरं जीवति सो वस्ससत श्रमे वा 
भिय्यो । मागधका, भिक्लवे, मनुस्सा वेपूल्लं पब्बतं मुहृत्तेन भ्रारोहन्त 
४ मुहुत्तेन भ्रोरोहुन्ति । एतरहि खो पनाह, भिक्वे, भ्ररहं सम्मासम्बुद्ध 
लोके उप्पन्नो । मण्ं खो पन, भिक्वे, सापिपुत्तमोग्गल्लान नाम 
सावकयुगं श्रग्गं भदुयुग । भविस्सति, भिक्खवे, सो समयो या ग्रयञ्चे- 
विमस्स पव्बतस्स समञ्व्मा प्रन्तरधायिस्सति, इमे च मनुस्सा कालं 
करिस्सन्ति, रहं च परिनिम्बायिस्सामि । एवं भ्रनिच्चा, भिक्छवे 
0 सङ्कारा; एवं ब्रवा, भिक्खवे, सङ्धारा ; एव श्रनस्सासिका, भिक्खवे, 
सह्खारा । यावञ्चिद, भिक्खवे, श्रलमेव सन्बसद्भारेसु निन्बिन्दितु, 
श्रं विरज्जितुं, रलं विमुच्चितु" ति । 
२३. इदमवोच भगवा । इद वत्वान * सुगतो ग्रथापरं एतदनोच 
सत्था - 

““पाचीनवंसो तिवरानं, रोहितस्सान वद्धको । 
सुप्पियानं सुपस्सो ति, मागधानं च वेपुल्लो' ॥ 
श्रनिच्चा वत सह्भारा, उप्पादवयधस्मिनो । 
उप्पज्जित्वा निरुज्छन्ति, तेसं वूपसमे सुखो ति ॥। 

दुतियो करगौ । 
तस्पुदानं 
दुम्गतं सुखितञ्चेव, तिस मातापितेन च । 


20 भाता भगिनी पत्तो च, धीता वेपुल्लपन्बतं ।। 


भ्रनमतम्गशयुत्तं समत्त । 
------*0०*---- 
१ १ लष - सी०) २ य~ सी०। ३ वत्वा - सी० 1 ४-४ युपस्साति {व 
वेपुल्ल ~ रोऽ) 


सी, रो०, सुपल्सो पि ~ स्या । “ वेपुलो ~ स्या० 


१६. कस्पपसंयुचं 


१. सन्तुद्सुत्त 
१. सावत्थियं विहरति । “सन्तुदरायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरी- 
तरेन चीवरेन, इतरीतरचीवरसन्तुद्िया च वण्णवादी; न च चीवरहतु 
ग्रनेसनं भ्रप्पतिरूपं " ्रापज्जति, श्रलद्धा च चीवर न प्रितस्सति; लद्धा 
च चीवरं श्रगधितो* अ्रमुच्छितो म्रनञ्ज्ञापस्नो ्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्यो परिमुञ्जति । 


““सन्तुदायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन पिण्डपातेन, इतरी- 
तरपिण्डपातसन्तुष्िया च वण्णवादी ; न च पिण्डपातदहेतु श्रनेसनं श्रप्पति- 
पं भ्रापञ्जति; म्रलद्धा च पिण्डपातं न परितस्सति; लद्धा च पिण्डपातं 
प्रगधितो भ्रमुच्छितो भ्रनञ््ापन्नो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो 
परिभुञ्जति । 

` सन्तुढायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन सेनासनेन, इतरी- 
तरसेनासनसन्तुष्धिया ` च बण्णवादी ; न च सेनासनहेतु श्रनेसनं श्रप्पति- 
रूपं श्रापञ्जति; भ्रलद्धा च सेनासनं न परितस्सति, लदा च सेनासनं 
प्रगधितो श्रमुच्छितो भ्ननज्ज्ञापन्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्बो 
परिभुञ्जति । 

ˆ सन्तुदायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन गिलानप्पच्चय- 
मेसज्जपरिक्खारेन, इतरोतरगिलानपपच्चयभेसञ्जपरिक्खारसन्तुदधिया 
च वण्णवादौ ; न च शिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारटेतु अनेसनं श्रप्पति- 
रूप प्रापिज्जति; प्रलद्धा च गिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्वारं न परि- 
तस्ति, लद्धा च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारं ग्रगधितो प्रमुच्छितो 
श्रनञ्ज्ञापन्नो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो परिमुञ्जति | 

तस्मातिह, भिक्छवे, एव सिक्खितव्बं ~ 'सन्तुट्रा भविस्साम्‌ 
इतरीरेन चीवरेने, इतरीतरचीवरसन्तद्विया च वण्णवादिनो; न च 
चीवरहैतु श्रनेसन श्रप्पततिरूष श्रापज्जिस्साम, म्रलद्धा च चीवरं न च 





॥ ९ श्र्पटिल्प ~स्या० । २ ब्रगयिततो - सौ 1 ३ इतरीतरेन सेनासनसन्तुद्धिया - 
०] 
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परितस्सिस्साम, लद्धा च चीवरं श्रगधिता भ्रमच्छिता 
आदीनवदस्साविनो निस्सरणयञ्ज्या परिमुल्जिस्सामः न 
मुञ््जिस्साम'। 

(एवं स्वे ऋत्वे |) 
सन्तुटा भविस्साम इतरीतरेन पिण्डपातिन ... पे०. सन्तुटा 
भविस्साम इतरीतरेन सेनाक्षमेन प° सन्ता भविस्साम इतरीतरेन 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारेन, इतरीतरगिलानप्पच्चयभेसज्जपरि 
वलारसम्तु्िया च वेण्णवादिनो; न च गिलानप्पच्वयमेसज्जपरक्ार- 
हेतु ्रनेसन भ्रप्पतिरूप भापल्जिस्साम प्रलद्धा च गिनानप्च्वयभेसज्ज- 
परिक्छारं न परितस्सिस्साम, लद्धा च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्सारं 
प्रगधिता श्रमृच्छिता श्रनच्जञापन्ना ादीनवदस्साविनो निस्सरणपञ्जा 
परिभुच्जिस्सामाः ति ! एव हि वो, मिक्खवे, सिदिखतन्न । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्खवे, श्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो , 
ओओोवदितेष्ि च पन वौ तथत्ताय पटिपञ्जितन्ब"' ति । 


८५१ 





२ श्रनौत्तप्पीधुं 
२ एव मे सुत ¦ एके समय भ्रायस्मा च महाकस्सपो भायस्मा 
च सारिपृक्तो वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ! प्रथ खो 
श्रायस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना' वृद्धितो येनायस्मा महा- 
करसपो तेनुयसद्धमि, उपसद्धमित्वा आयस्मता महाकस्सपेन सदि 
समस्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीय ` वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि। 


एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा सारिपुत्तौ प्रायस्मन्त महाकस्सप एतदः 


वोच - “वुन्यति हिद, शरावुसो कस्स, श्रनातापी पनोत्तप्मी* श्रमन्बौ 


सम्बोधाय श्रभन्बो निव्वानाय श्रभन्बो अनृत्तरस्स योगवखेमस्स ग्रधि 
गमाय, अ्रत्ापीचखीौ श्नोत्तप्पी भव्बौ सम्बोधाय भवतो सिन्वय 


भन्बो ्रनुत्तरस्स योगक्ंमस्स प्रधिगमाया ति । 


"कितावतानु खो, श्रवसो, श्रनातापी हीति ग्रनोत्तप्पी प्रभ्वी 


तम्बोधाय श्रभव्वो निब्बानाय भ्रभव्बो श्रनुत्तरस्स योगक्छेमस्स श्रधि- 
गमाय , कित्तावता च पनावुसीः प्रातापी होति शरोत्तप्पी भव्वौ सम्बोधाय 
मन्बो निन्बानाय भब्ब ग्रनुत्तरस्स योगक्लेमस्स ्रधिगमाया ` 

९ कस्सपादिसो ~ सी०, स्या० 1 २ साष्तमय्‌ सी० ! ३ पतिसल्ताणा 
प्धिचल्लाना ~ से० । ४ सारम गीय ~ स्वा० 1 ५ अनीत्तापा - ती०, स्या० 


त्ताणा -मा०' 
रीण । 


ण 
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“इधावृसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना मे पापका प्रकुसला धम्मा उप्प- 
ञ्जमाना ्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति न त्रातप्पं करोति, “उप्पस्ना मे पापका 
प्रकुसला धम्मा ग्रप्पहीयमाना भ्रनत्थाय संवत्तेव्यु' ति न ग्रातप्पं करोति, 
श्रत॒प्पन्ना मे कुसला धस्मानुप्पज्जमाना श्रनत्थाय संवत्तेय्यु" ति म 
ग्रातप्पं करोति, “उप्पन्ना मे कूसला धम्मा निरनज्छमाना ब्रनत्थाय 
संवत्तय्युं' ति न आतप्पं करोति ! एव खो, श्रादसो, ्रनातापी होति । 

कथं चावुसो, भ्रनोत्तप्पी होति ? इधावृसो, भिक्खु श्रनुप्यस्ना 
मे पापका अरकुंसला धम्मा उप्पज्जमाना भ्रनत्थाय संवत्तय्यं' ति न 
प्रोत्तप्पति, “उप्पन्ना मे पापका प्रकुसला धम्मा अ्रपपहीयमाना श्रनट्थाय 
संवत्तेय्यु ति न भ्रोत्तप्पति, श्रनुप्पन्ना मे कुसला धम्मानुप्पञ्जमाना 
ग्रनत्थाय सवत्तय्यु ति न भ्नोत्तप्पति, “उप्पच्ना मे कुसला धम्मा निर- 
जमाना अ्रनत्थाय संवत्तययु' ति न ओरत्तप्पति । एवं खो, श्रावृसो, 
ग्रनोत्तप्पी होति । एवं सो, भ्राव्‌सो, अ्रनातापी ग्रनोत्तप्पी श्रभव्बो 
सम्बोधाय श्रमन्बो निनव्वानाय श्रभन्बो अ्रनुत्तरस्स थोगक्खेमस्स 
म्रधिगमाय । 

कथं चानुसो, श्रातापी होति ? इधावुसो, भिक्खु श्रनुप्यन्ना 
मे पापका म्रकुसला धम्मा उप्पज्जमाना भ्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति श्रातप्पं 
करोति, “उप्पच्चा मे पापका अकुसला घम्मा भ्रप्पहीयसाना श्रनत्थाय 
संव्तेथय्‌' ति श्रातप्पं करोति, अ्रनप्पन्ना मे कुसला धम्मा ... पेऽ 
भरातप्म करोति । एव खो, भ्रावृसो, श्रातापी ह्येति 1 
॥ कथं चावुसो, शोत्तप्पी होति ? इधावृसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना 
म पापका ्रकरुसला ध्मा उप्पज्जमाना अरनत्थाय सवत्तेय्यु' ति ओरोत्त- 
प्ति, उप्पच्चा मे पापका श्रकृसला धम्मा प्रप्पहीयमाना श्रनत्थाय 
सवत्त्यु ति श्रोत्तप्पति, श्रनुप्पच्ना मे कुसल धम्माग्रनुप्पञ्जमाना 
प्रनत्थाय सव्तेययु ति ग्रोत्तप्पति,उप्पन्चा से कुसला धम्मां निरुज््माना 
पनत्याय सवततय्युः ति श्रोत्तप्पति । एवं खो, प्रावुसो, श्रो्तप्पी होति! 
एवं सो, भ्रावृसो, प्रातापी भ्नोत्तप्पी मन्बो सम्बोधाय मन्न निब्बानाय 
भव्वो ्रनृत्तरस्स योगक्सेमस्स ग्रधिगमाया” ति | 


३ चन्ूपमासत्त 
३. सावत्थिय विहरति । “चन्दूपमा, भिक्लवे, कुलानि उप- 
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सद्धमथ - भ्रपकस्सेव कायं, भ्रपकस्स चित्तं, निच्वनवका कुलेसु 
प्रप्पगन्भा 1 । सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो जरुदपानं वा भ्रोलोकेय्य 
र वा नदीविदुग्गं वा ~ ्रपकस्सेव कायं, भ्रपकस्स चित्त; 
एवमेवे खो, भिक्लवे, चन्दरूपमा कुलानि उपसद्धमथ - भ्रपकस्सेव 
काय, अरपकस्स चित्त, निच्चनवका कुलेसु भ्रप्पगन्भा । 

कस्सपो, भिक्खवे, चन्दूपमो कुलानि उपसङ्धमति -भ्रपकस्सेव 
काय, श्रपकस्स चित्तं, निच्चनवको कुलेसु म्रप्पगन्भो । तं कि सजञ्व्यथ, 
भिक्खवे, कथंरूपो भिक्खु श्ररहति कुलानि उपसङ्खमितु' ति 

““भगवसम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवश्ेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तं ' येव ` पटिभातु एतस्स भासितस्स 
ग्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्व्‌ धारेस्सन्ती' ति । 

प्रथ खो भगवा श्राकासे पाणि चालेसि। “सय्यथापि, भिक्खके, 
श्रय श्राकासे पाणि न सज्जति न गय्दत्ि न बज्कति; एवमेव खो, 
भिक्वे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो कुलानि उपसङ्कमतो कुलेसु चित्त 
त सज्जति न गण्टति न बञ्कति - लभन्तु लाभकामा, पञ्नकामा 
करोन्तु पुञ्जानीः ति, यथासकेन लाभेन ग्र्तमनो होति सुमनो, एव 
परेसं चाभेन ग्रत्तमनो होति सुमनो, एवरूपो खो, भिक्छवे, भिक 
श्ररहति कूलानि उपसङ्कमितु । 

“कस्सपस्स, भिक्डवे, कुलानि उपसद्धमतो कुलेयु चित्तं न 
सज्जति न ग्हति न बज्कति ~ लभन्तु लाभकामाः पुञ्जकामा करोनत 
पुञ्व्यानी' ति, यथासकेन लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो; एव पर्स 
लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो । 

“तुं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कथरूपस्स भिक्खुनो मरपरिगुद्धा 
धस्मदेसना होति, कथरूपस्स भिक्खुनो परियुद्धा धम्मदसन। 

2) ति प 
““भमगवम्मूलका नो, मन्तः धम्मा भगवननेत्तिका भगवस्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिमातु एतः ४) 
अत्थो । भगवतो सुत्वा भिकसू धारेससन्तौ ' ति । 


“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधु मनसि करोथ, भासि 


स्सामी' ति। 


० ' , दिं 


हि १-१. भगवेन्तञ्नेव ~ सी ° । 
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“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

भ्यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु एवंचित्तो परेसं ,धम्मं 
देसेति ~- श्रहो वत मे धम्मं सुणेय्यु, सुत्वा च पन धम्मं पसीदेय्यु, पसन्ना 
च मे पसत्नाकारं कर्यं" ति, एवरूपस्स खो, भिक्खवे, भिक्खुनो 5 2.48 
श्रपरिमुद्धा धम्मदेसना होति । 

भ्यो च खो, भिक्खवे, भिक्ख॒ एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति - 

स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्धिको ग्रकालिको एहिपस्सिको ओ्रोप- 
नेय्यिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्बृही ति । ब्रह, वत मे धम्मं सुणेय्यु, 
सुत्वा च पन धम्मं भ्राजानेय्यु, ग्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपज्जेय्यु 19 
ति। इति धम्मसुधम्मतं पटिच्च परेसं धम्मं देसेति, कारुञ्यं परिच्च 
रनयं पटिच्च श्नुकम्पं उपादाय परसरं धम्मं देसेति । एवकरूपस्स सो, 
भिक्छवे, भिक्खुनो परिसुद्धा धम्मदेसना होति । 

“कस्सपो, भिक्खवे, एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति-स्वाक्वातो 
भगवता धम्मो सन्दिद्टिको ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्तं । 
वेदितव्ो विजञ्ञही ति\ ग्रहो चतम चस्म सुणस्मु, सुत्ता च पन ए 200 
धम्मं म्राजानेय्यु, श्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपन्जेय्यु" ति ! इति 
घम्मसुधेस्मतं पटिच्च परेसं धम्मं देसेत्ि, कार्ञ्च्मं प्टिन्च भ्रनुद्यं 
पटिच्चे भ्रनुकम्पं उपादाय परेसं धम्मं देसेति ¦ कस्सपेन वा हि वो 


भिक्वे, श्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो *, श्रोवदितेहि च 2 
पनं वो तथत्ताय परिपज्जितन्बं'' ति 


४. कुलूपकसुत्तं 
४ सावत्थियं विहूरति । “तं कि भञ्जथ, भिक्लवे, कथंरूपो 
भिक्स अ्रहति कुलूपको होतु, कथंरूमो भिक्लु न श्ररहति कूलूपको 
होतु ति? 
सगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... भगवा एतदवोच ~ 
यो हि कोचि, भिक्छवे, भिकखु एवंचित्तो कलानि उपसङ्कुमति 
~ वन्तु यव म, मा नादसु; वहुकञ्जेव मे देन्तु, मा थोक; पणीत- 
जव म दन्तु, मा लूं; सीघञ्मेव मे दन्तु, मा दन्धं , सक्कच्चञ्नेव 
१. सोऽ पोत्यके नत्यि 1 २. कस्सपादिसो - सी०, स्या । 
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मं देन्तु, मा प्रसकेकच्च ति । तस्स चे, भिक्लवे, भिक्लुनो एववित्तस्स 
कुलानि उपसङ्धमत्रो न देन्ति, तेन भिक्ङञ सन्दीयत्ति, सो ततोनिदानं 
नल टोमनस्सं परिसंबेदयति" । थोक देन्ति, नो बहुकं पे० . लख 
देन्ति, नो पणीत दन्ध देन्ति, नो सीघं, तेन भिक्स सन्दीयतिः^, सौ 
ततोनिदान इुक्खं दोमनस्स परटिसवेदयति । भ्रसक्कच्च देन्ति, नो 
सक्कच्चं , तेन भिक्खु सन्दीयति, सो ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्स परटि- 
संवेदयति । एवरूपो खो, भिक्खवे, भिक्ु न भ्ररहति कृलूपको होतु । 

“यो च खो, भिक्सवे, भिक्खु एवचित्तो कुलानि उपसङ्धुमति- 
तं कुतेत्थ लन्मा परकुलेसु - देन्तु येव मे, मा नादसु, बहुकञ्ञे 
मे देन्तु, मा थोक, पणीतञ्जेव मे देन्तु, मा लूखं, दीघञ्मेवे में 
दन्तु, मा दन्ध, सक्कच्चञ्बेव मे देन्तु, मा ग्रसक्कच्च' ति । तस्स 
चे, भिक्वे, भिक्खुनो एवंचित्तस्स कुलानि उपसङ्कमतो न देन्ति; तेन 
भिक्खु न सन्दीयति, सो न ततोनिदान दुक्खं दोमनस्स पटिसवेदयति ' 
थोक देन्ति, नौ वहृकं, तेन भिक्खु न सन्दीयति, सो न ततोनिदान 
दक्ख दौमनस्सं पटिसवेदयति । लूखं देन्ति, नौ पणीतं; तेन भिक्खु 
त सन्दीयत्ति; सो न ततोनिदान दुक्ल दोमनस्स पटिसवेद्यति 1 दन्ध 
देन्ति, नो सीघ, तेन भिक्खु न सन्दीयत्ति, सो ने ततोनिदानं दुक्छं 
लोमनस्स पटिसवेदयति ¦ भ्रसक्कच्च देन्ति, नौ सक्कच्व; तेन भिक्खु 
त सन्दीयति, सो न ततोनिदानं दक्ख दोमनस्स पटिसंवेदयति । एवः 
रूपो खो, भिक्षे, भिक्खु ग्रहति कूलूपको होतु । 

“कस्सपो, सिक्खवे, एवचित्तो कुलानि उपसद्धमति ~ त 
कृतेत्य लन्भा प्रकूलेसु ~ देन्तु येव मे, मा नाद॑सु; ब्हुकञ्जेव मे दन्तु 
मा थोक, पणीतज्मेव मै देन्तु, मा लूखेः सीघञ्जञेव मे दन्तु, मा 
दन्ध , सवकच्चञ्मेव मे देन्तु, मा श्रसक्कच्च' ति । तस्स चे, सिक्खव, 
कस्सपस्स एवंचित्तस्स कुलानि उपसङ्धमती न देन्ति, तेन कस्सपौ न 
सन्दीयति, सो न ततोनिदान दुक्ल दोमनस्स पटिसंवेदयत्ति 1 थोक 
दन्ति, नौ बहक; तेन कस्सपो न सन्दीयति, सो न ततोनिदाच दुक्छ 
दोमनस्से पटिसवेदयति ! लख देन्ति, नो पणीत, तेन कस्सपो म सन्दी- 
यत्ति; सो न ततोनिदान दुकष्लं दौमनस्स पटिसवेदयति । दन्ध देन्ति, 
नो सीध, तेत कस्तपो न सन्दीयति, सोन ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्स 


नि १ पटिसवेदियत्ति ~ सी०, से० } २ सन्दियति -स्या०, रो० । 


॥ {िष्यसत | १६६ 


पटिसंवेदयति + अ्रसक्कच्चे देन्ति, नो सक्कं, तेन कस्सपो न 
सन्दीयति, सो न ततोनिदान दक्ख दोमनस्स पटिसवेदयति । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्लवे, ग्रोवदिस्सामि थो वा पनर्सर कस्सपसदिसो । 
प्रो बदितेहि च पन वौ तथत्ताय परटिपञ्जितन्ब'' ति । 


[° ॥. , रग्नि 


४, जिण्णसुत्तं 

५. एवं मे सुतं . . पे० . राजगहे वेदवे । श्रथ सौ ्रायस्मा 
महाकस्सपो येन भगवा तेनपसङ्खमि, उपसङद्कुमित्वा भगवन्त ग्रमि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि ) एकमन्त निसिच्चं खो ्रायस्मन्त महाकस्सपं 
भगवा एतदवोच - “जिण्णोसि दानि त्व, कस्सप, गरुकानि च ते इमानि 
साणानि पंसुकूलानि निन्बसनानि । तस्मातिह त्वं, कस्सप, गहुपतानि 
चेव चीवरानि धारेहि, निमन्तनानि च मुञ्जाहिः मम च सन्तिके 
विहूराही' ति । 

“भ्रह्‌ खो, भन्ते, दीघरत्त प्रारञ्व्निको ` चेव श्रारज्ज्िकत्तस्स 
चे वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव पिण्डपातिकत्तस्स च वण्णवादी, पसु- 
कूलिको चेव पसुकूलिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरको चेव तेचीवरि- 
कत्तर्स च वण्णवादी, श्रपिच्छो चेव प्रपपिच्छताय च वण्णवादीः 
सन्तुदरो चेवं सन्तुद्धिया च वण्णवादी, पविवित्तो चेव पविवेकस्स चं 
वण्णवादी, अअ्रससद्रो चेव अ्रससग्गस्स च वण्णवादी, आ्रारद्धविरियो 
चेव विरियारम्भस्स च वण्णवादी'" ति । 

“कि पन त्वं, कस्सप, श्रत्थवसं सम्पस्समानो दीघरततं 
भ्रारल्जिको चेवं भ्रारञ्जिकन्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव 
प°. पसुकूलिको चेव . तेचीवरिको चेव ... ब्रप्पिच्छो चेव .. 


सन्तु चेव . . पविवित्तो चेव . - ग्रससदौो चैव॒ श्रारदधविरियो चैव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी"" ति ? 


ह स्वाह, भन्ते, म्रत्थवसे सम्पस्समानो दीघरत्तं प्रारञ्निको 
चव भ्रारञ्न्नकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपात्तिको चेव ..पे०.. पु- 
कूलिको चैव . तेचीवरिको चैव .. भ्रपिच्छो चेव . . सन्तुद्रो चेव 
- * पविवित्तो चेव ... श्रससदो चेव ... भ्रारद्धविरियो चेव विरिया- 


१ गहपतिकानि ~ सौ । २ श्रारज्नको ~ सी०, अ्ररञ्नको ~ रो० । 
स०२-२२ 
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9 _ त ०. 9 े जच 
वप 3 वदनत । ज्न्रचा च ठटुठनमनुदषवलयर्‌ सम्बत्तमानो 
ते पच्छिमं ० च, . क 
च्छम्‌ उ जनत्तं च्रनृकन्पना्चा ~ अप्यत ताम पच्छमा जनत च्छि 
१५ । 1 | ट र १०. क्क नि म, > चदन धक | 1 =5- दीघर 
युत अवज्जनच्छु | च एकन अदसु रदनृद्धनातक त हिरत 
दा ज्न्नक्ा क च्च्य ५ अर ज्न्व्वक्न्तव्वं [नारी ८ द्(ल्नु कन 
छ रप्नक्रय उव जच्छ आन चस्न्ककत्तस्न् द चम्णद्राल्ना -- प०.. 
१ रिण्डणातिच्म र स पदकुनिक् न द्मडयं ~= तेचोचन्किं 
[पण्डमात्तन्म दद अन .-- प... पायक चवं अर्हन्‌ -. तचद्रच् 
"न ऋ 2 2४ “~ 
यथ्‌ ४12 ह += त्म्प्न्छ् 1 ~ल "र च्ह्त्‌ {चछ = १ ५। श्र श्रट्शु ११ पच्च 4 २11 
= -------- = न दिशया ॥ 
चद अह्श्रु --- चनद चच अ्रह्नु ~ आर्द्कास्का चव शहद त्स्याः 
का अ [अं च्म यथय परिपल्निच्छनि श न = 
रन्यन्व न ति ! तं त्यक्त्‌ पाटपाज्चस्त्रन्तः तेस च 





9.3 


‡ --------> +> ~ = नय्यन्वयानो दीधरत ह न्रारभ्व्यिको 
1 ख्व्‌; चत्त, 2 अल्यव्न रल चवर त्रा (==> 








| ओं विण्डपात्क 0 ४) न (त , 
देव ज्रारच्न्व्निकत्तस्म उ वम्यदादी, पिण्डपात्तिको चेवं -.- प०... प्रन 








1 {शचः ' ~~ £ ककः नचा च्छम्‌ -2 12 1 = 3 त = @ न प्पिच्छी "५ कक 1११८ 1 234 क्क 





2 
वः = चेन 
परिव्रिसो चेव ... श्रसंरुद्ो चेव --- आारदवि्या उकं वकाद्यार्न्मत्त 
4 ॥ १ + 
कि [ग 





ध 
"व साव. क्सय । क्हजनद्िनाय किर त्वः कस्सपः पा 
माप साधू. कस्य । ठहुलनट्यय ^ ९ 9 








३ य क ` = म) य 
पुद्ो बदजनयदायं चकनृक्स्पाय अन्वय हताथ चल वननुस्सान | 





तद्नातिद = ~न ८ „~ 
तस्नातिहं त्वं, ऋत्छप; खापाम चैंव पयुद्लाच ५1\1ट्‌ सिन्व्तनानि, 
[क य ण £ {कः वः 





६. रजय ऋद्ध 1 रथ खो आयस्या चहाकल्म। ५ 


भ "(दद्य ग्रथियादं्वा -- एकच 
मवा तेनपस्ड्मि; च्पयसद्धचित्वा मयवन्त व्रप्यिवजत [ एकर 
४२। च, ~र ॥ 





न्िसीदिं ! दकसन्त (न्यक्त ला श्रायत््यन्तं सहाकस्सय अगवा एत्तः ॥ 
| अदं स्यच {क्लं चभ य 
नने ~ श््रोचठ, क्तय, सकु: कोहि, कस्य, सकचन ६" म | 


~ त्यं वाः अहं वा भिक 
त्यं 1 अह कवा, छस्छपः (र्क््धुः == द्र्य त्य 41; ट = 


न>चचस्यक्रगेहिं ग च्रम्मेहिं क 
एतरष्ट्‌ सिक्ख; = 4 ६६4" ^ 1 प्ट "१९ 
[~> १ 


"(नन 1 313 र इ पौर भ 
त्रव्छसा, अप्यदक्ििणन्यहुना ञ्रनृतसनि 1 इवा 


(अ+ ह्न ~ 8 ट 
सद्धाम; =+ ध 
| ; अचरन्त {14 भ्र(वाचक रि {सच 
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६६.६1 ्ोवादसुत + 


भकु श्रनुरुढस्स सद्वि विहार श्रञ्व्यमञ्न्नं सुतेन भ्रच्चावदन्ते ~ "एदि, 
भक्खु, को बहुतरं भासिस्सति, को सुन्दरतर भासिस्सत्ति, को चिरतरं 
प्रासिस्सती"' ति ! 

ग्रथ सखो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खु भ्रामन्तेसि - “एहि त्वं, 
भिक्खु, मम वचनेन भण्डं च भिक्खु ्रानन्दस्स सद्धिविहारि प्रभिजिके 
च भिक्खु श्रनृरुद्धस्स सद्धिविहारि भ्रामन्तेहि ~ सत्था आ्आयस्मन्ते 
भ्रायन्तेती" ति । 


“एवं, भन्ते'' ति खो सो भिव्खु भगवतो परिस्सुत्वा' येन ते , 


भिक्लू तेनुपसद्धमि उपसङ्कुमित्वा ते भिक्खू एतदवोच ~ “सत्था 
ग्रायस्मन्ते प्रामन्तेती ति । 

“एवमावुसो" ति सो ते भिक्लू तस्स भिक्ुनो पटिस्सुता 
येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एक- 
मन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ने खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच - 
` सच्च किर तुम्हे, भिक्लवे, प्रञ्जमञ्न सुतेन ्रच्चावदथ ~ एहि, 
भिक्खु, को बहुतर भासिस्सति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं 
भासिस्सती” ति ? 

“एवे, भन्ते" । 

किनुखोमं तुम्हे, भिक्लवे, एवं धम्म ठेसितं ्राजानाथ - 
(न भिक्सवे 

एथ तुम्हे,  भ्रज्जमञ्जा सुतेन श्रच्चावदथ ~ एहि, भिक्छु, 
को बहुतर भासिस्सति, को सुन्दरतर भासिस्सति, को चिरतरं भासि- 
स्सती'' ति ! 

नो हेत, मन्ते” । 

{ = भ ४९ ५५ 
॥ कन 9 भिक्छवे, एवं धम्मं देसितं पराजानाय' 

॥ ट' साघपुरसा, कि जानन्ता कि पस्सन्ता एवं स्वा- 
काते घ पव्बजिता समाना ्रञ्जपञ्ज्य सुतेन ्रच्चावदथ ~ 
एषि, भिकखु, को बहतर भासिस्सति, को सुन्दरतर भासिस्सति, को 
चिरतर भासिस्सती"' ति । 


भथ खो ते भिक्लू भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं 


१, ध । 
एतदवोचु - “ग्रच्चयो नो, भन्ते, अ्रच्चगमा" यथावाले यथामून्ह यथा- 


भरकुसले, ये | ते धम्मविनये पव्बजिता 
रुसल, यं मय एवं स्वाक्लाते धम्मविनये पृः समाना भ्रञ्ज- 


९, पटिसुणित्वा - स्या० 1 २. एवं -स्या० ¡ ३. ्रच्वयमा ~ से । 
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मञ्ज सुतेन अ्रच्चावदिग्ह्‌ - एहि, भिक्ल, को वहतरं सास्ति 

को एृ्दरतर भासिस्सति, को चिरतरं भासिस्वती' ति । तेसं नो 

भन्त, भगवा च्चये अ्रच्चयतो परटिगगष्डातु आयति संवराया" ति | | 

। तर्ष तुम्हे िक्खवे, अच्चयो ग्रच्चममा यथावाले यधामृढ 

$ यथाकुसले यं तुमह एवे स्वाक्खाते धम्मविनये पत्वजिता समाना 

=जनज्ज सुतेन अरच्चावदित्थ- "एहि, भिक्लु, को वहतर भासि- 

स्सति, को सुन्दरतरं मासिस्सत्ति, को बिरतरं भा्षिस्सती' ति } कतो 

च सो तुम्हे, भिकखवे, अरल्चेयं शरच्वयतो दिस्वा यथाधम्मं प्रिकरोष. 

तं वो मयं ' पटिग्गण्टाम । वुद्धि ° हसा, भिक्छवे, ्ररियस्स विनये यो 

9 अच्चेयं ्रच्चयतो दिस्वा यथाधस्मं पटिकयेत्ति आयति च सवरं 
्पज्जेती" ति । 


= ऋन्य 
4 


१ भीरि 


७. दुतिथभरोचदयत्त 
८ राजगहे विहरति वे्ुषने ! भरं खो भ्ायस्सा महाकस्तपो 
येन भगवा तेतुपसङ्मि -.. प०... एकमन्तं नििते खो भरायस्मन्तं महा- 
कस्सपं भगवा एतदवो ष ~ “श्रोवद, कस्सय, भिम्खू; करोहि, केस्सप, 


९ 206 15 भिक्खूनं धरम्मि केथ } अहं वा, कस्सप, भिक्खू ओवदेययं स्वं वा; अहं 


वा सिक्खूनं यस्मि कथं करेय्यं स्वं वा" ति ¦ 

“दुन्बचा खो, भन्ते, एतरहि भिक्खू, दोर्वचस्सकरणेहि घम्मेहि 
समघ्ागता अ्रक्खमा श्रषदक्विणग्माहिनो अनुसास्तनि । यस्स कस्सवि' 
न्ते, सद्धा नत्थि कुसलेयु धम्मेयु, हिरी ` नत्थि कुचलेयु धम्मेु, रत्तं 
नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, विरियं त्थि कुसलेसु धम्मेसु, पञ्जया नतय 
कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा आगच्छति *› हातियव 
पारिकद्भा कुसलेसु धम्मेसु, नो वृद्धि । 

“सय्यथापि, भन्ते, काठषक्खे' चन्दस्स वा रत्ति वा दिवसो 
वा ज्रामच्छति, हायतेव वण्णेन, हायति मण्डलेन, हायति आभि, 
+ हायति आरोहपरिणाहेन । एवमेवे खो, भन्ते, यस्स कस्तचि सद्धं 

स्थि कुसलेसु धम्मेसु ..पे०... हिरी त्यि ~ ओत्त नत्थि 
। ¬ मयं ््चय - स्मे) २. बु "~ द्वार } ३. हिरि -- सीऽ, स्या) रोऽ । 
४. आआगन्दन्ति -सौऽ ! ५ कालपन्स ~ सेर । ^ 
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त्थि ... विरियं 
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नत्थि पञ्चमा नत्थि .. कुसलेयु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो 
वा श्नागच्छति, हानियेव पाटिकङ्का कुसलेसु धम्मेभु, नो वुद्धि । 

“्रस्सदधो परिसपुमगलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं ; अरहिरिको 
परिसपुगलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं ; श्रनात्तप्पी क ति, 
भन्ते, परिहानमेतं ; “कुसीतो पुरिसपुग्मलो' ति, भन्ते, परिहानमेत; 
दुप्पञ्जो पुरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेत, कोधनौ पृरिसपुर्गनो 
ति, भन्ते, परिहानमेत; “उपनाह पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेत 
न सन्ति भिक्ु श्रोवादका' ति, भन्त, परिहानमेतं । 

“परस्स कस्सचि, भन्ते, सद्धा ्रस्थि कूसलेसु धम्मेसु, हिरी 
प्रत्य कसलेसु धम्मेसु, ओ्रोत्तप्पं रस्थि कृसलैसु धम्मेसु, विरियं अस्थि 
कुसलेभु धम्मेयु, पञ्चमा श्रत्थि कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसौ वा श्रागच्छति, वुद्धियेव पाटिक द्धा कुसलेसु धस्मेसु, नो परि. 
हानि । 

“सय्यथापि, मन्ते, जुण्हुपक्खे चम्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
श्रागच्छुति, वडुतेव वण्णेन, वडुति मण्डलेन, वडत्ति भ्राभाय, वइति 
प्रारोहपरिणाहून । एवमेव खो, भन्ते, यस्स कस्सचि सद्धा प्रत्थि कुसलेसु 
धम्मेसु ... हिरी भ्रत्थि ... प°... श्रोत्तप्प ्रत्थि ... विरियं भ्रत्थि .. 
पञ्जा ्रत्थि कुसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्तिवा दिवसो वा भ्राग- 
च्छति, वृद्धियेव पाटिकङ्का कुसलेसु श्रम्मेसु, नो परिहानि । 

“द्धो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं; 'हिरिमां 
परिसपृष्गलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं; श्रोत्तप्पी पुरिसपुग्गलो' ति, 
भन्ते, भ्रपरिहानमेत, श्रारदढविरियो पुरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, श्रपरि. 
हानमेतं, "पञ्जवा पृरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं ; श्रक्को- 
धनो पूरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेत ; श्रनुषनाही पुरिसपुमलोः 


ति, भन्ते, ्रपरिहानमेत, “सन्ति भिक्लू ग्नोवादका' ति, भन्ते, ग्रपरि- 
हानमेतः' ति । 


॥" 
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साधु साधु, कस्सप । यस्स कस्सचि, कस्सप्‌, सद्धा नत्थि ` 


दुंसलसु धम्मेसु . .पे० हिरी नद्थि . . भरत्तप्प नस्थि .. विरिय नत्थि 
“ पज्ञा नत्थ कुसलेयु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा प्रागच्छति, 
हानियेव पारिकह्भा कुसलेसु धम्मेसु, नो वृद्धि । 


4.५ =. 
सस्यथापि, कस्सुप, काटठपक्खे चन्दस्स या रन्ति वा दिवसो 
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च ॥ | १६ ७.७- 


वा प्रगच्छति, हायतेव वण्णेन . पे०.. हायति आरोहपरिणाहेन। 
एवमेवे सो, केस्सप, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कुसलेसु षम्मेसु ..पै० 
हिरी नत्थि ... ओत्तप्प नत्थि ... विरि नल्थि पञ्चा नल्थि कुसनेसु 
धम्म तस्स या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति, हानियेव पाठ्किह्ा 
कसलय भम्मेयु, नो नुद्धि | श्रस्सद्रो पुरिसपुग्गलो ' त्ति, कस्सुप, 
परिहानमेतं; प्रहिरिको पे०...श्रनोत्तप्वी .. कुसीतो . दुप्पञ्जो 
कोधनौ ... !इपनाही पुरिसपुग्गलो' ति, कस्मप, परिहानमेतं, भ सन्ति 
भिक्खू श्रोवादका' तति, कस्सप, परिहानमेत । 

यस्स कस्सचि, कस्सप, सद्धा प्रत्य कुसलेसु धस्मेसु .. पे०.. 
हिरी भ्रत्थि . . भ्रोत्तप्पं श्रत्थि विरिय प्रत्यि ... पञ्चमा श्रत्य 
कसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वां आगच्छति, वद्धियेव 
पाटिका कुसलेसु धम्मेसु, नो परिहानि । 

“.सेप्यथापि, कर्सप, जृण्हुपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
प्रागच्छति, वडुतेव वण्णेन, वडूति मण्डलेन, वेडुति भ्राभाय, वडुति 
श्रारोहपरिणाहेन । एवमेव खो, कस्सप, यस्स कस्सचि सद्धा परत्य 
कुसलेयु धम्मे हिरी ग्रत्थि . श्रोत्तप्पं भ्रत्थि विरियं अ्रत्थि .. 
पञ्च्या प्रत्थि कुसलेसु घम्मेयु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छति, 
वुद्धियेव पाटिका कुसलेयु धम्मेसु, नो परिहानि । 

“सद्धो परिसपुम्गलो' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेत; हिरिमा 
पे०. ग्रोत्तप्पी .. श्रारदविरियो . पञ्नवा . . भ्रक्कोधनो .. 
श्रनृपनाही पुरिसपुग्गलो' ति, कस्स, भ्रपरिहानमेतं; सन्ति भिक्खू 
प्रोचादका' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेतं ति । 


[2 


८. ततियभ्रोवादसुत्त 
८ राजगहे' कलन्दकनिवापे ' । श्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपौ 


येन भगवा तेनुयसङ्कमि, उपसद्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि ! एकमन्त निसिन्न खो भ्रायस्मन्त महाकस्सप भगवा एत 
वोच ~ “भ्नोवद, कस्सप, भिक्लू, करोहि, कर्सप, भिक्लून धम्मि 
कथं । अ्रह वा, कस्सप, भिक्लून' श्रोवदेग्य त्व वा, ग्रह वा भिक्खून 
धम्मि कथं करेय्य त्वं वा ति । 

१--१ दर स्ावत्थियं श्रनाथपिष्डिकस्स आरामे ~ सी० । २ भिक्तू- सी०, स्या० 1 
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“'दूढ्बचा सो, भस्ते, एतरहिं क्छ, दोवचस्सकरणेहि धम्मेहि 
समन्नागता, श्रक्वमा, भ्रप्पदविखणगगाहिनो अनुसासनि' ति । 

“तथा हि पन, कस्सप, पृत्बे थेरा भिक्खू श्रारञ्न्िका चेव 
अहसुं॑श्रारञ्ज्नकत्तस्स चं वण्णवादिनो, पिण्डपातिका चेव श्रहेसुं 
पिण्डपातिकन्तस्स च वेण्णवादिनो, पंसुक्लिका चेव ग्रेस पंयुकूलिकततस्स 
च वण्णवादिसो, तेचीवरिका चेव श्रहेसु तेचीवरिकत्तस्स च वण्णवादिनो, 
ग्रपिच्छा चेव ्रहेसु भ्रप्पिच्छताय च वण्णवादिनो, सन्तुदधा चेव श्रहेसु 
सन्तुदधिया च वण्णवादिनो, पविवित्ता चैव श्रहसु पविवेकस्स च वण्ण- 
वादिनो, श्रससदा चेव श्रहेसु ्रसंसग्गस्स च वण्णवादिनो, आरद्धविरिया 
चेव श्रहेसु विरियारस्भस्स च वण्णवादिनो । 

“तत्र यो होति भिक्खु श्रारञ्जिको चेव भ्रारजञ्िकत्तस्स च 
वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव पिण्डपातिकत्तस्स च वप्णवादीौ, पंसूकूलिको 
चेव प॑सुकूलिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरिको चैवे तेचीवरिकत्तस्स 
च वण्णवादी, प्रपच्छ चेव अ्रप्पिच्छताय च वण्णवादी, सन्तु चेव 
सन्तुष्ट्या च वण्णवादी, पविवित्तो चेव पविवेकस्स च वण्णवादी, 
प्रसंससद्रो चेव भ्रसंसग्गस्स च वण्णवादी, श्रारद्धविरियो चैव विरिया- 
रम्भस्स च वेण्णवादी, तं थेरा भिक्छ्‌ भ्रासनेन निमन्तेन्ति ~ "एहि, 
भिक्खु, को नामायं भिक्लु, भदको वतायं भिक्खु, सिक्वाकामो वतायं 
भिक्लु; एहि, भिक्खु, इदं प्रासनं निसीदाही' ति । 

तत्र, कस्सप, भवानं भिक्छूनं एवं होति - यो किर सो होति 
मिक्लु भ्रारञ्न्नको चैव भ्रारज्व्नकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको 
चेव .. पे०. . पसूुकूलिको चेव ... तेचीवरिको चेव ...्रपिपच्छो चेव 
सन्ुट चेव ... पविवित्तो चेव ... ्रसंसदो चेव ...श्रारद्धविरियो चेव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी, तं थेरा भिक्खू ्रासनेन निमन्तेन्ति - 
एटि, मिक्लुः को नामायं भिक्लु, महको वतायं भिक्लु, सिक्लाकामो 
नताय भिक्सु, एहि, भिक्खु, इदं भ्रासनं निसीदाही' ति । ते तथत्ताय 

पटिपज्जन्ति; तेसं तं होति दीघरत्तं हिताय सुखाय । 

"एतरहि पन, कस्सप, थेरा भिक्लू न चेव आरारचञ्न्िका न 
च आरजञ्जिकत्तस्स वण्णवादिनो, न चेव पिण्डपातिका न च पिष्ड- 


र वण्णवादिनो, न चेव पसुकूलिका न च पंसुकूलिकत्तस्स 
, न चैव तेचीवरिका न च तेचीवरिकत्तस्स वण्णवादिनो, 
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` पौतिसुख दुतिय ्ान उपसम्पज्ज विहरामि ! 
____-~-_--- 
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न चैव प्रपपिच्छा न च श्रप्पिच्छताय वण्णवादिनो, न चेव सन्तुदा न च 
सन्तद्धिया वण्णवादिनो, न चैव पविवित्ता न च पविवेकस्स॒ वण्णवादिनो, 
न चेव श्रससद्रा न चे ग्रससग्गस्स वण्णवादिनो, न चेव प्रारद्रविरिया 
न च विरियारम्भस्स वण्णवादिनो । 

ˆ “तत्र यो होति भिक्खु जातो यसस्सी लाभी चीवरपिण्डपात- 
सेनासनमिलानप्पच्चयभेसन्जपरिक्खा रान त थेरा भिक्छु भ्रासनेन निम- 
न्तेन्ति "एहि, भिक्खु- को नामाय भिक्सु, महको वताय भिक्लु, सब्रह्य- 
चारिकामो वताय भिक्खु . एहि, भिक्सु, इद प्रासन निसीदाही' ति 1 

“तत्र, कस्सप, नवान भिक्खून एव होति - यो किर सो होति 
भिक्खु जातो यसस्सी लाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्छारान त थेरा भिक्खु श्रासनेन निमन्तेन्ति - एहि, भिक्छु 
को नामायं भिक्छु, भदको वताय भिक्लु, सत्रह्मचारिकामो वतताय 
भिक्खु, एदि, भिक्खु, इद श्रासन निसीदाही' ति । ते तथत्ताय पटि- 
पज्जन्ति । तेस तं होति दीघरत्त ्रहिताय दुक्लाय } य हि त, कस्सप, 
सम्मा वदमानो वदेय्य - “पदता ब्रह्मचारी ब्रह्मचारूपद्वेन ब्रभि- 
पत्थना' ब्रह्मचारी ब्रह्मचारिअिभिपत्यनेना' ति, एतरहिं त, कस्त, 
सम्मावदमानो वदेय्य - उपदता ब्रह्मचारी ब्रह्मचारूपदुवेन गरभिपत्यना 
बरह्मचारी ब्रह्मचारि्रभिपत्थनेना”' ति । 


प 3 अक 


६ क्षानाभिञ्ब्यसुत्त 
९. सावत्थिय विहरति ! “रह, भिक्सवे, यावदेव गराकह्खामि 
चिविच्वेव कामेहि विविच्व ्रकुसलेहि धम्मेहिं सवितक्क सविचार 
विवेकजं पीतिसुख पठमं * ज्ञान ` उपर्षम्पज्ज विहरामि । कस्सपौ ग 
भिक्खवे, यावदेव श्राकद्ति विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसतेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्परज्ज 


विहरति । 
“रह्‌, भिक्लवे, यावदेव प्राकङ्खामि वितक्कविचारान वृपसमा 


ग्रज्डत्त वेतसो एकोदिभार्वं श्रविचार समाधिज 
२ सम्पसादन चेतसो एकोदिभावं ग्रविततक्क श्रवि ४ 
। ि कृस्सपो पि, भिक्वः 


प्रभिवाना-स्या° ! 3 द्रह्मचाराभिभवनना ~ 


- सौ०, रो०; 
। ५ ४ य्ाबदे ~ म०। ४-८ पठमर्छान ~ प्री । 


सौ०, रो०; ब्रह्मबाराभिवानेना -स्या० 1३ चा 
४ 


१६.६.६ | व्ानाभिज्चासुत्त १७७ 


यावदेव भ्राकङ्कुति वितक्कविच्‌ रानं वूपसमा ...पे०... दुतियं चानं 
उपसम्पज्ज विहरति । 

“रह्‌, सिक्ख, यावदेव भ्राकद्कामि पीतिया च विरागा 
उपेक्छको च विहरामि सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसंवेदेमि, 
यं तं श्ररिया भराचिक्खन्ति - 'उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति ततियं 
ल्ञानं उपसस्पज्ज विहरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कुति 
पीतिया च विरागां उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो, सुखं च 
कायेन परिसवेदेति, यं तं श्रिया श्राचिक्न्ति ~ "उपेक्खको सतिमा 
सुखविहारी ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 

रह्‌, भिक्खवे, यावदेव प्राकङ्घामि सुखस्स च पहाना' दुक्खस्स 
च पहाना पुव्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं श्रत्थङ्खमा‡ श्रदुक्वमसुखं 
उपेक्खासतिपारिमुद्धि चतुत्थं श्चानं उपसस्पज्ज विहरामि । कस्सपो 
पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कति सुखस्स च पहाना ... पे०... चतुत्थं 
सानं उपसम्पज्ज विहरति | 

“श्रुः भिक्छवे, यावदेव ्राकङ्कमि सन्बसो रूपसञ्च्यानं 
समतिक्कमा परिषघसञ्न्नानं भ्रत्य्खमा नानत्तसञ्व्यानं अ्रमनसिकारा 
अनन्तो ्राकासो ति भ्राकासानजञ्चायतनं उपसम्पञ्ज्‌ विहरामि । 
कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कुति सन्बसो रूपसञ्व्मानं समति- 
क्कमा  . पे०.. आकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 

, अहं, भिक्डवे, यावदेव आकद्कामि सन्बसो श्राकासानञ्वा- 
यतन समतिक्कम्म अ्रनन्तं विञ्ज्ाणं ति बिनाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज 
विहरामि । कस्सपो पि, भिक्लवे, यावदेव प्राक ङ्खुति सब्बसो भ्राकासा- 
चायतने समतिक्केम्म ग्रनन्तं विञ्ज्ाणं ति विञ्जाणञ्चायतनं 
उपसम्पज्ज विहूरति 1 

॥ श्रं, भिक्खवे, यावदेवं प्राक ङ्धामि सन्बसो विञ्व्याणञ्चा- 
६. ति पराकिञ चञ्ञायतनं उपसम्पज्ज 
नर , यावदेव भ्राकद्कुति ... प०.. 

चन्वनामृततं उपसम्पज्ज विहरति ! 
॥ न यावदेव भाकङ्कामि सब्वसो ्ाक्तिञ्चञ्ना- 
न ~नास्ञ्जायतेनं उपसम्पज्ज विहरामि । 


५ 'ठणा -सौ° । २ अत्यगमा - सौ, , से° | 
९9 4 इ २३ 
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केस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकट्ुति „^, पे०... नेवसन्ना- 
नासञ्जायतनें उपसम्पञ्ज विहरति 1 

श्रं भिक्लवे, यावदेव श्राकल्ामि सव्वसो नेवसज्ना- 
नासञ्ज्नायतमें समतिक्कम्म सज्जावेदयितनिरोध उपसम्पञ्ञे 
विहरामि । कस्सपो पि, भिक्छवे . . पे०... सज्व्यावेदयितनिरोध 
उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रहुं, भिक्खवे, यावदेव भ्राकट्ुमि भ्रनेकविहित इद्धिविध 
पच्चनुभोमि - एको पि हृत्वा वहुधा होमि, बहुधा पि हृत्वा एको होमि, 
ग्राविभावं, तिरोभाव, तिरोकरड ` तिरोपाकार तिरोपन्बत ग्रसज्जमानो 
गच्छामि, सेय्यथापि भ्राकासे, पठविया पि उम्मुज्जनिमुज्ज करोमि, 
सेथ्यथापि उदके, उदके पि श्रभिज्जमाने गच्छामि, सेस्यथापि पठविय; 
प्राकासे पि पल्लङ्खेन कमामि, सेग्यथापि पक्छी सकुणो; इमे पि 
चम्दिमसुरिये एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे पाणिना परिमसामि परि 
मज्जामि; याव ब्रह्मलोका पि कायेन वस वत्तेमि । कस्सपो पि, 
भिक्लवे, यावदेव भ्राकह्ति श्रनेकविदहित इद्धिविध पच्चनुभोति 
 पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वस वत्तेति । 

“प्रह, भिक्ले, यावदेव श्राकह्ामि दिम्बाय सोतधातुया 
विसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानुसिकाय' उभौ सदं सुणामि, दिन्बे च मानुसं 
च, ये दूरे सन्तिके च | कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकद्ूति 

दिन्बाय सोत्तधातुया . प° . दरे सन्तिके च । 

“रहं, भिक्खवे, यावदेव ब्राकङ्कामि परसत्तानं परपुग्यलान 
चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ सराग वा चित्त सराग चित्त 
पजानामि, वीतराग वा चित्त वीतराग चित्त ति पजानामि, सदौस वा 
चित्त . . पै०.. वीतदोस वा चित्त . समोहं वा चित्त ... वीतमोहं बा 
चित्तं . स्भित्तं वा चित्त - विविखत्त वा चित्त ... महग्गत वा नित्त. 
प्रमहग्गत वा चित्त ` सरत्तरवा चित्त ... भ्रनुत्तर वा चित्त समाहित 
वा चित्तं ...्रसमाहित वा चित्त “ विमुत्त वा चित्त भविगुतत र 
चित्त अविमृत्तं चित्त ति पजानामि । कस्सपौ पि, भिक्छव, मि यावदर्व 
गराकङ्कति परसत्तान परपुमलान चेतसां चेतो परिन्व पा" 


१ तिरोकुष्र-म० । प्रसतिववन्तमानुसकाय ~ प°; प्रतिक्कन्तमानु सकन ~ 


गो® । 
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सरागं वा चित्त सराग चित्तं ति पजानाति .. पे०... ्रविमुत्तं वा चित्त 
्रविम॒त्तं चित्तं ति पजानाति | 

“रह्‌, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि भ्रनेकविहित पुच्बेनिवास 
अनस्सरामि, सेग्यथीदं ' - एकं पि जाति द्वे पि जातियो तिस्सो पि 
जातियो चतस्सो पि जातियो पञ्च पि जातियो दस पि जातियो वीसं 
पि जातियो तिसं पि जात्यो चत्तालीसं' पि जातियो पञ्व्यासं पि 
जातियो जातिसतं पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्स पि, भ्रनैके पि 
संवटकपपे श्रनेके पि विवटूकष्ये ग्रनेके पि संबटूविवदूकप्पे ~ श्रमुत्रासि 
एवनासो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदक्प्पटिसंवेदी एवः 
मायूपरियन्तो, सो ततो चुतो प्रमूत्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो 
एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्खप्पटिसवेदी एवमायुपरि- 
यन्तो, सो ततो चतो इधूपपन्नो' ति । इति साकारं सउदेसं श्रनेकविहिते 
पुव्बेनिवासं श्रनुस्सरामि । कस्सपो पि, भिक्छवे, यावदेव ्राकङ्कुति 
ग्रनेकविहितं पुब्नेनिवासं श्रनुस्सरति, सय्यथीदं - एक पि जाति .-.पे०. . 
इति साकारं सउरेसं ्रनेकविहितं पृम्बेनिवासं म्रनुस्सरति । 

“रहं, भिक्खवे, यावदेव ्राकद्भामि दिब्बेन चक्खुना वियुद्धेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते 
सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे ` सत्ते पजानामि - शमे वत, 
मोन्तो, सत्ता कायदुच्चरितेन समन्नागता वचीदुच्चरितेन समघ्नागता 
मनोदुच्चरितेन समच्नागता श्ररियान उपवादका मिच्छादिद्िका भिच्छा- 
दिद्टिकस्मसमादाना , ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनि- 
पातं निरय उपपन्ना, इमे वा पन, भोन्तो, सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
गता वचीसुचरितेन समन्चागता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियानं 
प्रनुपवादका सम्मादिदह्का सस्माटिद्िकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सर्ग लोके उपपन्ना" ति । इति दिष्वेन चक्ुना 
वियुद्धन ग्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने 
पणीते सुवण्णे दृढ्बण्णे, सुगते द्ग्यते यथाकम्मृपगे सत्ते पजानामि 1 कस्सपो 


पि, भिक्खवे, यावदेव ग्राकद्ति दिव्नेन चवखुना विसुद्धेन भ्रत्तिककन्त- , 


मानुसकेन स्ते पस्सति चवमाने .. पे० .. यथाकेम्मृपगे सत्ते पजानात्ति ! 
. १ सेच्ययिद - म० 1 २. चत्ताढीपं ~ सौ०, त्या०, चत्तारीस - रोऽ 1 ३ वथ = 
कम्मृपमे ~ रोऽ | 
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। रहः भिक्लवे, भ्रासवानं खया भ्रनासवं चेतोविर्मात्त पञ्ना- 
विमत्त ददिव धम्मे सयं श्रभिजञ्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्न विहरामि । 
कस्सपो पि, भिक्ठवे, भ्रासवानं खया प्रनासव चेतोविमत्ति पञ्ज. 
विमुत्ति दद्व धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपम्पज्न 
विहसती" ति । 


१०. उपस्सयसूत्तं 

१०. एवं मे सुतं । एके समय अ्रायस्मा महाकस्सपो सावत्थय 
विहरति जेतवनं प्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । ग्रथ सो ्रायस्मा श्रानन्द 
पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येनायस्मा महाकस्सपौ तेनुप- 
सङ्कमि; उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्त महाकस्सप एतदवोच ~ `श्रायाम, 
भन्ते कस्सप, येन अञ्ज्यतरो भिक्छुनुपस्सयो तेनूपसङ्कमिस्सामा" ति । 

“गच्छ त्वे, प्रावुसो भ्रानन्द, बहुकिच्चो स्वं बहुकरणीयो" ति । 
दूतियं पि खो श्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवौच - 
“प्रायाम, भन्ते कस्स, येन श्रज्जतरो भिक्वुनुपस्सयो तेनृपसङु - 
मिस्सामा' ति । 

“गच्छ त्वं, ्रावुसो भनेन्द, बहुकिच्चौ त्वं बहुकरणीयो " ति! 
ततिय पि खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोचं - 
“श्रायम्‌, भन्ते कस्सप, येन अञ्जतरो भिक्बुनुपस्सयो तेनुपसङ- 
मिस्सामा' ति । 

ग्रथ खो श्रायस्भा महाकस्सपो पु्बण्टूसमय निवासेत्वा प 
चीवरमादाय श्रायस्मती प्रानन्देन पच्छासमणरन येन्‌ श्रञ्जतरो भिक्छुः 
तुप्स्सयो तेनृपसङ्मि; उपस ङ्कमित्वा पञ्ञत्ति प्रासने निपीदि । श्रथ 
लो सम्बहुलाःभिक्खुनियो येनायस्मा महाकस्सपो ेनुपसमयु 9.5 
सद्कमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकस्सप दभिवादेत्वा एकमन्तं निषीदि । 
एकमन्तं निसिन्ना लो ता भिक्लुनियो प्रायस्मा महाकस्सपो धम्मिया 
कथाय सन्दस्सोसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहूसेसि । अ्रथ खौ श्रावस्मा 
महाकल्पो ता भिक्लुनियो धम्मिया कयाय, सन्दस्सेत्वा समादपत्व 
समुततेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उद्या पक्कामि । 


रष्क गिं 
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प्रथ खो थृल्लतिस्सा भिक्लुनी भ्रनत्तमना प्रनत्तमनवाचें 
निच्छारेसि ~ “कि पन भ्रग्यो महाकस्सपो श्रगयस्स श्रानन्दसस वेदेह 
मनिलो सम्मुखा धम्मं भासितन्बं मञ्व्मति | सेय्यथापि नाम चि 
वाणिजको सूचिकारस्स सन्तिके सगि विककेतव्ब मञ्मेय्य; एवमव 
रसय महाकस्सपो अय्यस्स श्रानन्दस्स वेदेहमुनिनो सम्मुखा धम्म 
भासितव्ब मज्जती" ति । 

्रस्योसि सो श्रायस्मा महाकस्सपो थुल्लतिस्साय भिक्खुनिया 
इमं वाचं भासमानाय । श्रथ खो आरायस्मा महाकस्सपौ प्रायस्मन्तं 
्रान्दं एतदवोच ~ “कि नु खो, भ्रावुसो श्रानन्द, ग्रहं सूचिवाणिजको, 
त्व सूचिकारो, उदाहु श्रहं सुचिकारो, तवं सूचिवाणिजके “ति? 

“लम्‌, भन्ते कस्सप, बालो मातुमामो' ति । 

“ध्रागमेहि त्वं, श्रावृसो परानन्द, मा ते सद्धो उत्तरि उप- 
परिविख ! तं कि मज्जसि, भ्रावृसो श्रानन्द, रपि नु त्वं भगवतो सम्मुखा 
भिक्लुसद्कं उपनीतो ~ श्रु, भिक्वे, याचदेव भ्राकंङ्खामि विविच्चेव 
कामेहि विविच्व अरकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीति- 
सुखं पठमं नं उपसम्पज्ज विहरामि । भ्रानन्दो पि, भिक्छवे, यावदेव 
श्राकङ्कत्ति विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पमं आनं उपसम्पज्ज विहुरती'"' ति ? 

"नो हितं, भन्ते" । 

“श्रहं सो, भ्ावृसो, भगवतो सम्मुखा भिक्खुसद्धं उपनीतो - 
श्रं, भिक्समे, यावदेव भ्राक्भामि विविच्वेव कामेहि विविच्च 
ग्रकृसलेहि धम्मेहि सवितक्के सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं ज्ञानं 
उपसम्पज्ज विहरामि } केस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकह्भृति 
विविन्चेव कामेहि विविच्च भ्रकसलेहि धम्मेहि ... पे०... परमं स्चानं 
उपसम्पज्ज विहरती' ति ...पै०... 1 ( नवन्त भ्रनुपुज्बविहा रसमापत्तीन 
पञ्चन्त चे श्रभिन्व्यानं एवं वित्याो वेदितव्बो \ ) 

तं कि मज्जसि, आ्ावृसो प्रानन्द, भ्रपि नु त्वं भगवतो 
सम्मुखा भिक्खुसङ्कं उपनीतो ~ श्रं, मिक्वे, श्रासवानं खया अ्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्जाविमृकत्ति दिदेव धम्मे सयं अ्रभिज्ब्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरामि । श्रानन्दो पि, भिक्छवे, ग्रासवानं खया ्रनासवं 

१ उमय ~-सो०,स्या०,रोऽ 1 २ उत्तरि- पीर, स्या०) 
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चेतोविमुत्ति पञ्जाविमत्ति दिदेव धम्मे समं अभिज्ञा 
उपसम्पज्ज विहरत्री ति ? 
“नो हेते, भन्ते" | 
॥ रहं खो, भ्रावृसो, भगवतो सस्मसा भिक्युसङ्के उपनीतो - 
अह, भिक्खवे, आसवानं खया अनासवं चेतोविमुतति पञ्जाविति 
दिद्ुव धम्मे सयं अभिज्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरामि । 
कस्सपो पि, भिक्लवे, श्रासवानं खया अनासवं ऋतोविसृत्ति पञ्जा- 
विमुत्ति ददिव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकलवा उपसम्पज्य 
विहुरती' ति ! 
सप्तरतन चा, ्रावुसो, नाय श्रडटुमरतनं "वा तालयत्तिकाय 
छादतव्वं मञ्मेय्य, योमे छं प्रभिञ्जा छादेतव्व मञ्जेय्या" ति | 
चवित्थ च पन थुल्लतिस्सा भिक्खुनी ब्रहमचरियम्हा ति । 


११. चीवरयुत्तं 

११. एक समय भ्रायस्मा महाकस्सपो राजगहें विहरति वेद्ुवने 
केलन्दकनिवापे ¦! तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा आनन्दो दक्विणा- 
गिरिस्मिः चारिकं चरति महता भिक्ख॒सङ्धेन सद्धिं । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो आनन्दस्त तिसमत्ता सद्धि- 
विहारिनो भिक्स सिक्लं पच्चक्लाय हीनायावत्ता भवन्ति येभुय्येनं 
कुमारभूता । अथ खो भ्रायस्मा श्रावन्दो दक्खिणागिरिस्मि यथाभिरन्त 
चारिक चरित्वा येन राजग वेदधुवनं कृलन्दकनिचापो येनायस्मा महा- 
कस्तपो तेनुपसङ्कमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकस्सप श्रमि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निरसिन्नं सखो ग्रायस्मन्तं रान 
त्रायस्मा महाकस्सयो एतद्वोच -कति नु सो, प्रावृसो प्रानन्द, भ्त्यवते 
पटिच्य भगवता कुलेसु तिकभोजन पञ्जत्त” ति ? 

“तयो खो, भन्ते कस्सप, प्रत्थवेसे पटिच् भगवता कुलु 
त्िकभोजनं पञ्जत्तं ~ दम्मडकून पुर्गलान निम्महाय पेसलानं भिक्त 
फासुविहाराय, मा पापिच्छा पक्चं निस्साय सद्धं भिन्द्युः कुतनुः 
तायच्च। द्मे खो, भन्ते कस्सप, तयो प्रत्थवसे पटिच्चं मयका 


कुलेयु तिकभोजनं पञ्नत्ं ति । 


१ अ्रहहुरतनं ~ सी° ! २. दक्दिगनिरिस्मि - म० 1 3 कलानृनना ~ " 


सच्छिकित्वा | 
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“प्रथ िञ्चरहि त्वं, श्रावुसो श्रानन्द, इमेहि नवेहिं भिक्लूहि 
इन्द्रियम्‌ श्रगृततद्रारेहि भोजने श्रमत्त्बूहि जागरियं अननुयुत्तेहि सद 
चारिकं चरसि ? सस्सघातं मज्जे चरसि, कुलूपधातं * मञ्ञे चरसि । 
्रोलज्जति, खो ते, शरावृसो भ्रानन्द, परिसा ; पलुज्जन्ति सो ते, भ्रावुसो, 
नवप्पाया 1 न वायं कुमारको मत्तमञ्जासी'" ति । 

“प्रपि मे, भन्ते कस्सप, सिरस्मि पलितानि जातानि । श्रथ चं 
पन मथ श्रज्जा पि श्रायस्मतो महाकस्सपस्स कूमारकवादा न 
म॒च्चामा” ति । 

“तथा हि पन त्वं, भ्रावुसो भ्रानन्द, इमेहि नवेहि भिक्षि 
इन्दियेसु श्रगृततदरारेहि भोजने श्रमत्तञ्मूहि जागरियं अ्रननुयुत्तेहि सड 
चारिकं चरसि, सस्सघातं मञ्ञे चरसि, कुलूपघातं मज्मे चरसि । 
प्रोलुज्जति खो ते, भ्रावुसो श्रानन्द, परिसा; पलुज्जन्ति खो ते, भ्रावृसो, 
तवप्पाया । न वायं कुमारको मत्तमञ्व्नासी" ति । 

प्रस्सोसि खो थुल्लनन्दा भिक्खुनी - “श्रय्येन किर महाकस्सपेन 
भ्रय्यो श्रानन्दये वेदेहमुनि कुमारकवादेन अपसाद्तो" ति । 

प्रथ खो थृललनन्दा भिक्खुनी अनत्तमना ग्रनत्तमनवाचं 
निच्छारेसि - “कि पन श्रय्यो महाकस्सपो म्रञ्जतित्थियपृन्नो समानो 
म्रय्यं श्रानन्दं बेदेहमुनि कुमारकवादेन ्रपसादेतब्बं मज्जती" ति ! 

श्रस्सोसि खो ्रायस्मा महाकस्सपो भुत्लनन्दाय भिक्खुनिया 
दमं वाच भासमानाय । ग्रथ खो श्रायस्मा महाकस्सपो आआयस्मन्तं 
परानन्द एतदवोच ~ “तग्ावृसो ्रानन्दथुल्लनन्दाय भिक्खुनिया सहसा 
प्रप्पटिसङ्खा वाचा भासिता । यत्वाहः ्रावसो, केसमस्सु ओ्रोहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अ्रच्छादेत्वा ्रगारस्मा अनगारिय पव्बजितो, नामि- 
जानामि श्रञ्जं सत्थारं उदिताः, अरञ्जत्र तेन भगवता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन । पु्वे मे, ्रावुसो, भ्रगारिकभृतस्स सतो एतदहोसि - 
सम्बाधो घरावासो रजापथो, ग्रन्मोकासो* पञ्बज्जा । नयिदं सुकरं 
भगार अरन््ावसता एकन्तपरिपूण्णं एकन्तपरियुदधं सङ्कलिखितं ब्रह्म- 
चरियं चरितु । यन्नूनाह केसमस्सु ्रोहारेत्ना कासायानि वत्थानि 
भच्छदेत्वा भ्रगारस्मा अरनगारियं पव्वजेय्य' ति । सो स्वाह, ग्र वृसो 





९ इलप्पवात ~ स्या० } २. उतल्लृज्जति ~ सौ० । ३ उदिसितु ~ सौ०, रो | 
४, रजोपयो -सी° 1 ५. अरज्सोकासौ -स्या° | 


20 


{. 219 


23.419 


1 220 


8 420 


९. २२ 


2 


23 


[क्य 


पौ [ १६९११११ 


ग्रपरेन समयेन पटपिलोतिकानं सद्खाटि कारेत्वा ये लोके ग्ररहन्तो ते 
उदिस्स केसमस्सु श्रोहारेत्वा कासायानि वत्थानि श्रच्छादेत्वा श्रगारस्मा 
प्रनगोरिय पव्बजि । सो एवं पन्बजितो समानो श्रद्धानमग्गप्पटिपश्नो 
भ्रहुस्र भगवन्तं श्रन्तरा च राजगह्‌ श्रन्तरा च नाठन्द बहूपृतते चेतिये 
निसिन्नं । दिस्वान मे एतदहोसि- 'सत्थारं च वताह पस्सेय्यं, भगवन्तमेव 
पस्सेय्यं ; सुगतं च वताहं पस्सेय्य, भगवन्तमेव पस्सेय्यं, सम्मा- 
सम्बुद्धं च वताहूं पस्सेय्यं , भगवन्तमेव पस्सेय्यं' ति । सो स्वाह श्रावृसो, 
तत्थेव भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्ना भगवन्तं एतदवोचं ~ सत्या 
मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्मि; सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहुमस्मी 
ति । एवं वृत्ते मं, भ्रावुसो, भगवा एतदवोच - यो खो, कस्सप, एव 
सन्बचेतसा ` समन्तागतं सावकं ्रजानञ्जेव वदेय्य जानामी ति, श्रपस्स- 
ञ्जेव वदेय्य पस्सामी ति, मुद्धा पि तस्स विपतेथ्य । ब्रह सौ पन, 
क्स्सप, जानञ्जेव वदामि जानामी ति, पस्सञ्मेव वदामि पस्सामी 
ति 1 तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिव्खितन्ब - तिन्ब मे हिरोत्त 
पच्चुपद्वितं भविस्सत्ति थेरेसु नवेसु मञ्न्िमेभू ति । एवं हि ते, कस्सप, 
सिविखितन्ब । तस्मातिह ते, कस्सप,एव मिक्खितव्ब - यं किञ्चि धम्मं 
सुणिस्सामि * कुसलूपसहितं सव्व त शर्ट कत्वा मनसि करित्वा सव्व 
चेतसा समन्नाहरित्वा ्रोहितसोतो धम्म सुणिस्सामी ति । एव हिते, 
कस्सप, सिविखतन्ब । तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्छितव्न ~ सात- 
सहगता च मे कायगतासति न विजहिस्सती ति । एव हि ते, कस्सप, 
सिकिखतन्बं' ति । 

“श्रथ खो म, श्रावृसो, भगवा इमिना श्रोवादेन श्रोवदित्वा 
उद्धायासना पक्कामि । सत्ताहमेव ख्वाह श्रावुसौ सरणो" रट्रुपिण्ड 
भूञ्जि 1 अरुमिया श्रज्ना उदपादि ! 

ध्रथ खो, श्रावुसो, भगवा सम्या ग्रोक्कम्म येन ग्रज्जतरं 
रक्छमलं तेनुपसद्धमि । अ्रथ स्वाह भ्रावुसो, पटपिलोतिकानं सद्धा 
तसां पञ्जापेत्वा मगवन्त एतदवोचं ~ ध, न्त, भगवा निरत, 
यं ममस्स दीघरतत हिताय सुलाया" ति । निसीदि लो, प्रा, भगा 


से । २ सब्वचेतसो ~ स्या० । 7 ुम्नामि ~ चा०, 


१ करित्वा - सी०, स्या०' 
| ५ श्रय श्रटुमिया- मी० स्या । 
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पञ्जत्ते श्रासने ! निसज्ज खो मं, भ्रावुसो, भगवा एतदवोच ~ मृदुका 
खो त्यायं, कस्सप, पटपिलोतिकानं सद्धटी' ति । 

"पटिगगण्हातु मे, भन्ते, भगवा पटपिलोतिकान सङ्खाटि भ्रनुकम्पं 
उपादाया' ति । 

धारेस्ससि पन मं त्वं, कस्सप, साणानि पंसुकूलानि निन्ब- 5 
सानी ति । 

"धारेस्सामहं, भन्ते, भगवतो साणामि पसुकूलानि निब्ब- 
सनानी ति । 

“सो स्वाह, म्राव॒सो, पटपिलोतिकान सद्खाटि भगवतो पादासि । 

ग्रहं पन भगवतो साणानि पयुकलानि निब्बसनानि परटिपज्जि । 10 


“यं हि तं, श्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ “भगवतो पुत्तो 
गरोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिम्मितो धम्मदायादो, परटिग्गहि- 
तानि साणानि पंसुक्लानि निन्बसनानी' ति, मम त सम्मा वदमानो 
वदेय्य - (भगवतो पुत्तो श्रोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिभ्मितो 
धम्मदायादो, पटिग्गहितानि साणानि पंसुकूलानि निव्बसनानी' ति 1 15 


-भ्रहं खो, भ्रावुसो, यावदेव ्राकङ्कामि विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठम 
सान्‌ उपसम्पज्ज विहरामि । अहं खो, ्रावुसो, यवदेव भराकङ्कामि 
" प०.. ` । ( नवन्त अनुपुब्बविहा रसमात्तीन पञ्चन्न च श्रमिञ्जान एवं 
वित्थारो वेदितन्बो । ) 

(१ र चेतोविमत्ति 

ग्रहं खो, श्रावूसो, भ्रासवान खया अरनासवं मत्त 20 
पञ्जाविमृत्ति दिदरुव धम्मे सय श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विह्रामि ; सत्तरतन वा, श्रावुसो, नाग श्रह्दुमरतन ` वा तालपत्तिकाय 
अत्तव्वे मजञ्जग्य, योमे छं श्रभिज्जा छादेतन्बं मञ्नेय्या" ति । 

चवित्थ च पन थुल्लनन्दा भिक्खुनी ब्रह्मचरियम्हा ति ¦ 





१२. परभ्मरणयुत्तं 


१२. एके समयं म्रायस्मा च महाकस्सपो भ्रायस्मा च सारिपुत्तो ® 
पाराणकषियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो श्रायस्मा सारिपुत्तो 
~~~ 


( परटिगहेता ~ सरी०, परतिगहितानि ~ रो० । २ ब्रडुटुरतनं - सी० । 
० २-२४ 
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६३ । न्न 1 यटयंल्नं °" # 4 ॥ । ध ह "प 6. 
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नि कना [न्न्य कृणण्दुयदति~ 9"  " कवाये न "~ तश एन ह 1 क-- (न्क शकय क 
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स्नानाय ह्र दद्मप्य ग टार रिक 

ह ण्‌ ‡ ष | [~ 4 [न = मेन कन 
{त्‌ निक्तिद्धो श्रः = (6९ 4९ ता एकतनन्त 1८९३१ | एकचत्त 
१,८०। =: च्चृन्चवा चरारदच्ः च्रयस्यनं णे कचहुक्रस््प एतजञ्दोयं ~ 


|। र | १ 


{भ 
1 =, <=) श्रवु कन्सप. ट्त त्यत्वतो एर्‌ं नर्ण ज्ञि? 
„; =“ सा एतत › च्व, जयवता ~ श्टत्ति तयागतो पूर 
श्स्ण(ः प्ति] 


पनाक्नो = ~ 
"र पनादुन।, न द्त्ति तयायतो परं गरणा ति ? 








1; एच्‌ 4 अथ सले 1  । 
॥ (-) 1 ब # र शलः # "ड्याक्रत त दता हक । ण <-> म, 
< आरन ल्याक्त सयवेत्त ~ न हुति तयागे 

= रए ५ 
पर्‌ र्णा नन | 
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{त्र । 8 0 चत भिदेः == यः == नो [री -71त +; 
च 7 व्रहत्ताः दत्त न चं हूति तयाम पर्‌ 


1 {1 
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पि 1 
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चरेत अवसे. चव्याक्तं यगव्ता" न्ति? 
कर्व चतः ्वृ्नाः ऋत्वाक्रत सयवेत्ता स्त 
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ण {त्‌ < वयय न उपना द आसम च दर 1ल14 पे 
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“रत्न नेतं, 1 ने. वणाकते सयव्ता ति : 
| र र ादिन्रह्यरस्स्कि एत 
“एतं हः वनो, त्यः हत एत ऋड्रह्य =< 0 
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श्रव्यान्तं ~ ० 1 





श र + ~ ~ 
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१९१३ १३ सद्धभ््प्पतिरूपकसुतत १८७ 


१३. संद्धस्पप्पतिरूपकसुत्तं 

१३. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेते श्रनाथपिण्डिकस्स प्रारामे । श्रथ खो श्रायस्मा महाकस्सपो 
येन भगवा तेनुपस ङ्मि, उपस ङ्कुसित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्न) खो भ्रायस्मा सहाकस्सपो भगवन्तं एतद- 
वोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन पुन्बे भ्रप्पतरानि चैवं 
सिक्वापदानि ग्रसं बहुतरा च भिक्छ्‌ अ्रञ्जाय स्ह ? को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेतरहि बहुत रानि चेव सिश्छापदानि ग्रप्पत्तरा 
च भिक्लू श्रञ्ज्ाय सण्ठहृन्ती'" ति ? 

एवं चैतं, कस्सप, होति सत्तेसु हायमानेसु सद्धम्मं प्रन्तरघाय- 
माने, वहृतरानि चेव सिक्खापदानि होन्ति प्रप्पतरा च भिक्छ प्रज्ञाय 
सण्ठहृन्ति । न ताव, कस्सप, सद्धम्मस्स श्रन्तरधानं होति याव न 
सद्धम्मप्पतिरूपकं लोके उप्पज्जति ! यततो च खो, कस्सप, सद्धम्मप्पति- 
रूपं लोके उप्पज्जति, श्रथ सद्धभ्मस्स भ्रन्तरधानं होति । 

िय्यथापि, कस्सप, न ताव जातरूपस्स प्रनत रधानं होति याव 
ग जातरूपप्पतिरूपकं लोके उप्पज्जति । यतो च खो, कस्सप, जात- 
सूपप्पतिरूपकं लोके उप्पज्जति, ग्रथ खो जातरूपस्स म्रन्तरधान होति । 
एवमवे खो, वरस्सप, न॒ ताव सद्धम्मस्स श्रन्तरधानं होति याव न 
पद्टम्मपत्रूपके लोके उप्पज्जति ¦ यतो च खो, कस्सप, सद्धम्म- 
पतिरूपके लोके उप्पज्जति, श्रथ सद्धम्मरस भरन्तरषान होति । 

न खो, कस्सप, पठवीधातु सद्धम्म श्रन्तरधपेति, न श्रापोधातु 
चदधम्म भन्तरधापेति, न तेजोधातु सद्धम्म भ्रन्तरधापेति, न वायोधातु 
गदधम्म भ्रन्तरघापेति, प्रथ खो इधेव ते उप्पज्जन्ति सोघपुरिसा ये 
दम सद्धम्म ब्रत्तरधपेन्ति । सेय्यथापि, कस्सप, नावा ग्रादिकेनेव 
प्रोपिलवति' न खो, कस्सप, एवं सद्धम्मस्स अ्न्तरधानं होति । 

पञ्च सोसे, कस्सप, प्रोवेकमनिया धस्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय 
मन्तरधानायं सुंवतन्ति । कतमे पञ्च? इध, कस्सप, भिक्ख॒ भिक्छ्‌- 
नियो उपासका उपासिकायो सत्थरि श्रगारवा विहु रन्ति म्रप्पतिस्सा, 


भम्म भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, सङ्खं म्रगारवा विहूरन्ति श्रप्प- 
~~~ 


॥ ९ जासिरूपपत्तिरूपक ~ सी० रोऽ , जातल्पपटिरूपंक स्था०।२ भ्रोपिवकेति~ 
५०॥ ३ अप्पटिस्सा ~ सोऽ । 
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त सगु्तनिकायौ [ १६१३ १६- 


एर 225 तिस्सा, सिक्खायं भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, समाधिस्मि श्रमारवा 
विहरन्ति श्रप्पतिस्सा - इमे खो, कस्सप, पञ्च भ्रोक्कमनिया धम्मा 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय अन्तरवानाय संवत्तन्ति । 
“पञ्च खोमे, कस्सप, धम्मा सद्धम्मस्स स्त्तिया भ्रसम्मोसाय 
5 श्रन्तरधानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, कस्सप्‌, भिक्खू भिक्खुनियो 
उपासका उपासिकायो सत्थरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे 
समारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, स द्धौ सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, 
सिक्खाय सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्ति 
तप्पतिस्वा ~ इमे खो, कस्सप, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया 
, श्रसम्मोसाय श्रनस्तरयानाय संवत्तन्ती' ति । 
` कस्सपसयुत्त समत्तं ¦ 


तस्सुदानं 
सन्तुदु च॒ अ्रनोत्तप्पी, चन्दूपम कलु । 
जिण्णं तयो च ओोवादा, ज्ञानाभिजञ्ज्या उपस्सय । 
चीवरं परम्मरणंः सद्धम्मप्पतिख्पकं ति ॥। 


१. कुलूपगं ~ मी०, रो% ] 


१७. लाभसक्कारयुते 


१. सारुणसुततं 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा साचस्थियं विदहूरसि जेत- 
कते ग्रनाथपिष्डिकस्स आ्रारामे \ तत्र सो भगवा भिक्खू प्रामन्तेसि 
- "भिक्छवो" ति! “भवन्ते ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । 
भगवा एतदवोच - 


"दारुणो, भिक्लवे, लाथसवकारसिलौको कटुको फरसो श्रन्तरा- 
यिको ग्रनत्तरस्स योगक्लेमस्स ग्रधिगमाय 1 तस्मातिह, भिक्खवे, एवं 
सिष्छितन्बं ~ ्ठप्पन्नं जाभसवकारसिसोकं पञहिस्साम, न च तो 
उपत्नो लाभसक्कारसिलोको वित्तं परियादाय ठस्सती' ति ! एवं हिं 
यो, भिक्छवे, सिविखतम्बं'' ति । 


२. बढि सयुत्त 


२ पावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको कटुको फरसो श्रन्तरायिको श्रनुत्तरस्स योगवखेमस्स ग्रधि- 
गमाय । सेय्यथापि, भिक्वे, बाछिसिको भ्रामिसगतं विसं गम्भीरे 
उदकरहदे पविखपेथ्य । तमेनं ग्रञ्जतरो श्रामिसचन्खु सच्छौ भिलेय्य । 
एव हि सो, भिक्खवे, मच्छौ भिलबच्िसो ` बाछिसिकस्स भ्रनयं भ्रापच्चो 
व्यसन्‌' श्रापन्नौ यथाकामकरणीयो बाङ्िसिकस्स । 


(वाक्िसिको ति खो, भिक्छवे. मारस्सेतं पापिमतो अ्रधिवचमं | 
वलिद ति खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेत अधिवचन ! योहि 
कोचि, भिक्लवे, भिक्खु उप्पस्च लाभसककारसिलोकं गरस्सादेति निकामेत्त, 
भय बुच्दत्ति, भिक्छवे, भिक्खु गिलबच्रिसो मारस्स प्रनयं प्राप्नो व्यसनं 
श्रप्नो यथाकामकरणीयो पापिमतौ ! एव दारुणो खौ, यिक्खवे, 
साभसनकारसिलोको कटको फरुसो प्रन्तरायिको अरनृत्तरस्सं योग- 
कलंमस्स भरधिगमाय ¦ तस्मातिह्‌, भिकखवे, एव सिक्खितन्ब - “उप्पन्न 
----------~- 


१ बा्िसिको -सी° 1 २. सिलितवद्रिघो - रो० 1 ३ व्यसनं ~ रो°। 
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च मगुत्तनिलययो | 
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लानत्तक्करारप्निनोकं पजहिस्मान, न च नो उच्चौ लामवकानभि न 
नस्वका र्‌ वल ण्न चना चउतत्ता लामन्तक्कारसिन्तेन्ने 


प्रत्तं * प्रियारय ~ स्पती ॐ 9 दं ५ कन १ (=+ 
चित्तं परियागय उस्सती' ति । हि दो, भिक्त, निक्छिनन्वं" प्ति) 





३. दुम्दद्रु्त 

॥ २. सरादध्वियं व्रिहुरति । “दार्णो, भिक, वाभसतक्कार 
पल(क( - ५०...श्रावियमार । सूतयुत्चं, भिक्लवे, ्न्तरस्नि ठक 
रहन महाकुन्मकरचं दिरनिवानि कहि । अय दो, चिन्वते, चज्ननने 
कुस्मो? प्रज्जतरं कर्मं एतवयोच ~ ना चो त्वं, नात कम्म, दं पेयं 
ग्रगमान्नीः ति ) ग्रगमास्चि खो, मिक्लवे, सो म्मो तं एठेचं । तेनं 
लु प्पताय तिच्लिं } अयं लो, भिक््वेवे, घो करन्मो येन र ङुम्ने 
तेनुपस इ्कमि । रहना खो, भिक्छवे, सो कुम्मो तं कम्मं दलो वं 
ग्रागच्छन्तं । दिल्वान तं कुम्म एत्ठ्वोच - 


: कृच्च = तति कम्य हि = श्रग्वामी ¢ 
न्द त्वे, तत्त कुस्म, नत पल्स अ्रयचान्ना त्त 


|, [ । # 1 


श्रगमासि प्रवर म तात 0 जि १ 
श्रगमाक्ि चत ठ्‌" तात दुस्य, त पञ्ञ्च ति) 
२ कम्म ङक्धत्ती न स्नपन = 
क्रच्चि पनाचि, तात कुम्म, अक्त अनुपह्नो ति 
- = क्थ्य श्रनपहतो =-= = > =< => 
श्रक्खता छम तत दुस्तः अनुचहूत् श्र्य = 4 इ 
पितो भ परिधितो ५ त्रनदन्धं 2 
दतो पिद्विततो अनुवन्ध ति 
^तम्बसि, तात्त कुम्म, खतो, तगध उपहतो । एतेने ह क्त ताते 
कुम्म, सत्तफेन * पितरो च पितानहा च नवं आपन्ना व्यतन त्राप्रा । 
त दामि <+ द्मच््ाक्त 27 
गच्छं दानि तं, तातं कुस्य, न ठनि त्वं अन्द तति । 
ष्टो प भविक = पपिमतो ग्रधिवचनं पपता 
लू तिच), भिक्ठवे, नान्स्संतं ता अधिदयच्च | ५५प्र। 


< {>+ ~ 
^~ 41 


भ्व 


ति द्धो, भिक्वे, लामसक्कारसिलोकस्सेतं पथिवचन । युत्त 


जने, रोमि भिक्घने = 

सु । (क ॐ य दि द्र ट 

भक्खने, सान्ठरागस्त न्टिरागस्भेतं अ्रविवसेच । ‡ [ ह्‌ क! नि, भिक्छं ॥ 1 < 
[पत्रः > | 


1 -सव्कारमिलोक शस्सादेति षषे, निकामे --श्रय वच्यति म्‌ 
उपपन्नं लाभसक्कारमिचाक ्रस्तादत्ति पव नक्त भिर 
शिक गिद्धो ` प्रपताय अनयं श्राव व्यत्त अविद ययाकामकरणीयां रीय 
पपिमतो । एवं दद्णो चौ, भिक्डवे, साभसक्कारसिलक ... ४५०. 

॥ि # 
# भ, ५, चिकित्व # 
एतं हि वी, भिक्षव, स्िक्ितन्त त्ति] 
> ~~~ र) > 25 § 
शुल्व थेन अञ्व्यवत शमनी तेनुपव्रडकरमि' ठनि या दरद अर्थि १51 


1, [1 म ्् च्या च तस्मिं | 
२ सुदकेन ^~ प्रा, {9 † द. ^ प्च्वक्त चात 


7 नौ्हलसूतं १६१ 


४. दौघलोभिकसुत्तं 

४. सावत्थिय विहरति ! “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे०. श्रधिगमाय । सेग्यथापि, भिक्खवे, दीघलोमिका एका 
कण्टकगहूनं पविसेय्य ! सा तत्र तत्र सज्जेय्य, तत्र तत गर्हेय , तत्र 
बज्जेय्य, तच तच श्रनयन्यसनं प्रापर्मेय्य ¦ एवमेव खो,भिक्खवे, इधेकच्चो 
भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन प्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो पृ्बण्हुसमयं 
तिवायैत्धा पत्तचीवरमादाय गामं कवा निगमं वा पिण्डाय पविसति ।. सो 
तत्र तत्र सज्जति, तत्रे तत्र गण्हति, तत्र तत्र वज्छति, तत्र तत्र पननयव्यसन 
श्रापञ्जति । एवं दारणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे ०... 
एवं हि वो, भिक्वे, सिविखतन्ब' ति } 


५. मीठहुकभुतत 


५. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे०.. प्रधिगमाय । सय्यथापि, भिक्छवे, मीन्हका' गृथादी 
गृथयुरा पण्णा गूथस्स । पुरतो चस्स महागृथपुञ्जो ! सा तेन भ्रञ्ना 
मीन्ह्का अरतिमञ्नेग्य ~ श्रहम्हि गृथादी गृथपुरा पूण्णा गुथस्स, 
पुरतो च म्यायं महागूथपुञ्जो' ति । एवमेव खो, भिक्वे, इपेकच्चो 
भिक्खु लामसक्कारसिलोकेन ्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो पत्वण्टुसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गाम वा निगमं वा पिण्डाय पविसति । 
सो तत्थ मुत्तावी च होति यावदत्थो, निमन्तितो च स्वातनाय, पिण्डयातं 


चेस्स पूरो । सो ्रारामं गन्त्वा भिक्सुगणस्स मज्ख ' दि 


अ विकत्थति ~ भृत्तावी 
चम्हि यावदत्थो, निमन्तितो स्ह स्वातनाय, पिण्डपातो च म्यायं पूरो, 


लाभी चम चीवरपिण्डपातसेनासनथिलानप्यच्चयभेसज्जपरिक्लारानं 


इमे पनञ्मे भिक्खू भप्पपुञ्जा श्रप्पेसक्ला न लाभिनो चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्मच्चयभेसज्जपरिकसा रान ति । सो तेन लाभसक्कार- 
सिलोकेन अभिभूतो परियादिण्णचित्तो श्रञ्जञे पेसले भिक्खू भ्रति- 
भञ्जति । त हि तस्य, भिक्खवे, मोघपुरिसस्स होति दीघरत्तं श हिताय 





१ भच्येय्य ~ पी, गण्टेय्य ~ स्या०, रो! २ परियादिन्नचित्तो ~ स्या० | 
२ एठका ~ सऽ : फेतष्टका 


1 ~ स्या०; गीन्ह्का ~ रो०। ४. मग्केव ~ स्था० | 
५. विकत्वेत्ि ~ पौ › विक्येत्ति - स्या०। 


7. 428 


2 229 


क = ॥ 
१६३ सयुत्तनिकरायो १ सथ 


दुक्लाय । एवं दारुणो सो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको . पे 
एव हि वो ' भिक्वे, सिक्खितन्वं ` ति । 
7. 42 ६ असनितुत्त 
६. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्लवे, लाभसक्कार- 
सिलोको .. पे०.. श्रधिगमाय । क“, भिक्खवे, असनिविचक्क 
5; शआ्रआगच्छतुः, सेख ग्रप्पत्तमानस लाभसक्कारसिलोको अ्नुपापुणातु । 
"प्रसनिविचक्कं ति खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेत् 
अधिवचन ! एवं दारुमो खो, भिक्डवे, लाभसक्कारसिलोको .. १०. 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्व" ति 





७. दिद्धसुत्तं 
1. 250 ७. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लामसक्कारः 
५ सिलोको ... पे०.. अ्रधिगमाय ! कं, भिक्खवे, दिद्धगतेन* विसल्सेन 
स्त्लेन विज्खतु, सेख' श्रप्यत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको श्ननुषापुणातु । 
"सल्ल ति खो, भिक्लवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेतं अधिवचनं । 
एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको - प०..एवेदहिवो 
भिक्वदे, सिक्छित्तव्वं ति । 





=. सिद्खालसुत्त 
८. सावत्थिय विहरति । 'दादणो, भिक्डवे, लाभसक्कार 
सिलोको ... पे०... अ्रधियमाय । अ्रस्सुर्य' नो तुम्हे, भिक्लवे, रत्तिया 


(च 


प्च्चससमयं जरसिद्गालस्स वस्समानस्सा' ति 


19 


% 4:28 
"एव, भन्ते 1 | 
“एसो खो, भिक्खवं तेः जरसिङ्घालो दक्कण्डकेन नाम रीर- 


„0 जातेन पदो नेव विलगतो ` रमति, न स्वखमूलगतो रमति, न अनकक 


गतो रमतिः येन येन गच्छति, मत्य यत्य तदति, भत्व यत्य निसीदति' 


____------- 
(4 सौ - रे । कि ~ र° । क 
+ अनपापरणाति -सरे०। ~^ दिद्टिगततेन ~ स्या० 1 £" चल । 
त स्या० । & उक्कण्यकेनं - तीण ; उक्कण्यकेन ~ स्रः 
स्मा० ! ८. जरसिगालस्व ~ सी०, स्यार । & उच्कण्टकेन - 


० 1 १०. धलगतो ~-स्या^ : सुञ्व्यायासतो - रो०। 


3. तं --सरी०; रो०, स्यार पोत्यके सत्प 1 
~ च्याऽ। ७ श्रत्व - 


१७.१०.१० ] सगाथकेसुत्त ९९३ 


धत्थ यत्थ निपज्जति ; तत्य तत्थ श्रनयन्यसनं भ्रापज्जति ¦ एवमेव सो, 
भिक्छवे, इधेकच्चो भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूत परिया- 
दिण्णचित्तो नेव सुञ्जागारमतो रमति, न रुक्खमूलगतो रमति, न 
अरज््रोकासगतो रमति; येन येन गच्छति, यत्थ यत्थं ॒तिटुति, यत्थ 
यत्य निसीदत्ति, यत्थ यत्थ निपज्जति, तत्थ तत्थ अनयन्यसनं 
प्रापञ्जति ! एवं दारुणो खो, भिक्वे, लाभसक्कारसिलोको 
.. पे०... एवं हि वो, भिक्लवे, सिविखेतब्बं'* ति । 





६. वेरम्भयुत्तं 
९. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ...प०... ्रधिगमाय । उपरि, भिक्डवे, भ्राकासे वेरम्भा' नाम 
वाता वायन्ति ! तत्थ यो पक्खी गच्छति तमेन वेरम्भा वाता खिपन्ति 
तस्स वेरम्भवातक्ित्तस्स * श्रञ्येनेव पादा गच्छन्ति, श्रञ्मेन पक्खा 
गच्छन्ति, अज्मेन सीसं गच्छति, ्रञ्जेन कायो गच्छति । एवभेव 
खो, भिक्लवे, इधेकच्चो भिक्छु लाभसककारसिलोकेन श्रभिभूतो परिया- 
दिण्णचित्तो पुब्बण्ह॒समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं 
वा पिण्डाय पविसति भ्ररक्ितेनेव कायेन भ्ररक्ितताय वाचाय भ्ररविख- 
तेन चित्तेन, अ्रनुपद्विताय सतिया, भ्रसंवतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ 
पर्सत्ि मातुगामं दुन्निवत्थं वा दुप्मारतं वा। तस्स मातुगाम दिस्वा 
इलषिवत्थं वा दुप्पार्तं वा रागो चित्तं ग्रुदधसेति ¦ सो रामानुद्धसितेन 
चित्तेन सिक्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तति ! तस्स ग्रञ्ञे चीवरं 
हरन्ति, अञ्जे पततं हरन्ति, भ्रज्मे निसीदन हरन्ति, श्रञ्ञ सूचिधरं 
हेरन्ति, वेरम्भवातव्छत्तस्सेव सकुणस्स । एव दारुणो सो, भिक्सवे, 
साभसक्कारसिलोको ...पै० एवं हि वो, भिक्छवे, सिविखतन्व" ति 
१०. सगाथकसुत्तं 

१०. सावत्थिय विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार्‌- 

सिलोको ... पे ४५ । इधाहे, भिनखवे, एकच्चं पुमगलं पस्सामि 
समकारेन शरभिभू परियादिण्णचित्त, कायस्स भेदा पर मरणा श्रपायं 
१ चेरम्बा - सी०, से०। २ वेष्म्बवा 


त्या०, वरम्बवातदित्तस्स ~ से« , 
सं ° २२५ 


ते सित्तस्स ~ सी, वेरम्भवातुकि्तस्स - 


2. 251 


>) 


ॐ 


3. 429 


25 2२.232 


» 430, 
९,253 


१६४ , 
ऋ [ १७ १ १५. 


द्गति वि + निरयं भिक्खवे एकच्चं 
दुगति विनिपातं „ "प्च । इध पनाह, भिक्सवे एकच्चे पुग 
पस्सामि भ्रसक्कारेन प्रभिभूते परियादिष्णचित्त कायस्स भेदा पर 
मरणा पायं दुर्गति विनिपात निरयं उपपन्नं ! इध पनाह भिक्स, 
कच्चे पुरगलं पस्सामि सक्कारेन च भसक्कारेन च तदृभयेन भ्रभिभत 
5 परियादिण्णचित्तः कायस्स भेदा परं मरणा भरपाय दुर्गति बितिपात 
निरय पपन । एवे दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिसोको 
“१०... एवं हि वो, भिक्लवे, सिक्तं" ति। 
११. इदमवोच भगवा । इदं पत्वान पुरतो प्रथापरं एतदवौच 
सत्था ~ 
10  यस्स॒सक्करियमानस्स, श्रसक्कारेन चूभय । 
समाधि न विकम्पति, भरप्पमाणविहारिनो' ॥ 
त ज्ञायिने सातप्तिक, युम दिद्िविपस्सक । 


ऽदानक्खयाराम, प्राहु सप्पूरिसो इती ति 
पठमो वगो | 


तस्युहूमन 

दारुणो वदिस कम्म, दीघलोमि" च मीग्दूक' । 
मरसनि दिद्ध सिङ्गाल" पेरम्मेनः सगाथक प्ति ।; 

,६। 

११. सुवण्णपातिसुततं 
१२. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
` सिलोकी . . पे०.. प्रधिगमाय । इधाह्‌, भिक्खवे, एकच्च परगल एव 
चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ “न चायमायस्मा ुवण्णपातिया पि 
रूपियचुण्णपरिपुराय " हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेन पस्सामि 
2 ग्रपरेन समयेन लाभसक्कारसिलोकेन ्रभिभूत प्रियादिण्णचित्त सम्प- 
जानमुसा भासन्त । एव दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसककारसिलोको 

„ पे०. एवं हि वो. भिक्खवे, सिषरखित्तव्ब" ति । 


चव --- यः 
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१ ्रममादविहारिनो - रोऽ २ सुद्धक- स्या । ३ वालि - ५ 
रो° । ४ दीघलोमि ~ सी०, दीषलोम ~ स्या० । ५ पुनल - च "क म ध, 
स्या०; दिह ~ रो० 1 ७ सिग्ाल च ~ सी०, स्िगाल -स्या० । ८ वेपम्ब्र 
६. वायमायस्मा ~ स्या९ । १०. ङपियचृण्ण परिपुण्णाय ~ रो० । 


१७.२१.२२] सातुाससुत्तं १६५ 


१२. रूपियवाक्तिसुत्तं 

१३. सावत्थियं विहरति ! “दारुणो, 'भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको . .पे०.. इधाहं `, भिक्छवे, एकच्च पुर्गलं एवं चेतसा चेतौ 
परिच्च पजानामि ~ ने चायमायस्मा ्पियपातिया पि सुवण्णचुण्ण- 
परिप्राय हैव सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेन पस्सामि ग्रपरेन 
समयेन लाभसक्कारसिलोकेन व्रभिभूत परियादिष्णचित्त सम्पजानमृसा 
भासन्तं 1 एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लामसक्कारसिलोको ... १०... 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्बे'" ति । 





१३-२०. सुवण्णनिक्युत्तादिश्रटुक 
१४-२१. सावत्थियं विहरति ¦! “इधाहं, भिक्खवे, एकच्चं 
पुगलं एवं चेतसा चेतो परिच्च पजानामि - न चायमायस्मा सुवण्ण- 
निक्खस्साः पि हेतु ...प० सुवण्णनिक्खसतस्सा पि हेतु . सिङ्गी- 
निक्खस्सा पि हेतु ... सिङ्घी निक्छसतस्सा पि हेतु ... पठ्विया पि जातरूप- 
परिपुराय हेतु -.. भ्रामिसकिञ्चिक्वहेतु पि . जीवितहेतु पि ... जनपद- 
कल्याणिया पि हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति! तमेनं पस्सामि ग्रपरेन 
समयेन लाभसक्कारसिलोकेन म्रभिभूतं परियादिण्णचित्तं सम्पजानमसा 
भासन्त । एव दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे०... 
एव हि वो, भिक्लवे, सिकखितन्ब ति । 
तियो वग्गो । 
तस्मुदनं 
ढे पाति" हे खुवण्णाच, सिङ्गीहि प्रपरे दवे । 
पठयी किञ्चिक्खजीवित, जनपदकलत्याणियां दसा ति ॥। 


9 








२१ भातुगाससुक्त 
२२ सावत्थियं वहरत्ि । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
ध्रिलोको . .पे०.. न तस्स, भिक्लवे मातृगामो एको एकस्स चित्तं 


परियादाय तिति यस्स लामसक्कारसिलोको चिन्त परियादाय तिटुति । 
~~~ 


९ इदाहं ~ रोऽ । २ सुवण्णनिन्खस्स ~ सौ० स्या पा 
शकः  स्या०, रो! ३. पात्ती- 


९. 2५५ 


{9 


† 431 


20 २०.2३५ 


8 442 


1 256 


10 


15 


20 


१६६ ध 
॥ [ १७२१.२२- 


एवं भिवे | 
२२. कल्याणीसुत्तं 
२३. सावस्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिललेको ..पे० .. न तस्स, भिक्खवे, जनपदकल्याणी एका एकस्स चित्तं 
परियादाय तिदट्रुति यस्स लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय तिति | 
एवं दारुणो खो, भिक्ववे, लाभसक्कारसिलोको .. पे०. एव हि के, 
भिक्खये, सिकिखिततन्नं'' ति । 
२३ एकपुत्तकर्ुत्त 
४. सावत्थिय विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लभिसक्कार- 
सिलोको ... पे०.. सद्धा, भिक्लवे, उपासिका एकपुत्तक पिय मनप 
एवे सम्मा मायाचसाना प्रायाचे्य - तादिसो, तात, भवाहि णादि 
चित्तो च महपति हत्थको च प्राठवको ति! एसा, भिक्छवे, तूला 
एतं पमाणं मम सावकानं उपासकानं, यदिदं चित्तो च गृहपति हृत्थको 
च श्रावको । सचे खो त्वं, तात, ्रसास्स्मा ग्रनगारियं पव्वनसि; 
तादिसो, तात, भवाहि यादिसा' सारिपृत्तमोग्यल्लाना ति । एषा, 


सिक्वे, तुला एत पमाण मम सावकानं भिक्लून, यदिद सापिपतत- 


भोगगलाना 1 माच खोत्वं, तात, सेखं ° श्रप्यत्तमानस्‌ लाभसक्कार 
भिक्लु सेख ग्रपत्तमानस 


सिलोको श्नुपापुणातू ` तिं । त चे, भिक्लवे, 

श्रनृपापुणाति, सो तस्स होति प्रन्तरायायं । एव 

दारुणो खो, भिक्खवे, लामसक्कारसिलोको .“. पै०... एव हि वो, 
भिक्वे, सिक्ितन्ब"' ति । | 

२४. एकधीतुसुत्त 

२५ सावस्थिय विहरति । ण्दरारुणो, भिक्वे, ाभसक्कार 

सिलोको . पे०~ सदा सिकखवे उपासका एकं धीतरं पिथ मनाप 

एवं सम्मा ्रायाचमाना पयाचेय्य ~ (तादिसा, अर्ये मवाहिं यादि 


चेटरकण्डकिया ‡ ए 
सुज्जुत्तसया रच उपासिका वु च्‌ नन्दमाता' ति । एन 
३. अ्तुपापुणाती ~ स्था० 1 


१ यादौ स ५८१२ यज ~स्मा० । 


१७.२६ २७] दृतियससणश्राह्यणसृत्तं १६७ 


भिक्वे, तुला एतं पमाणं मम साविकानं उपासिकानं, यदिदं खुज्जुत्तरा 
च उपासिका वेकण्डकिया च नन्दमाता । सचे खो त्व, अय्यै, श्रगारस्मा 
ग्रनगारियं पव्बजसि; तादिसा, श्रये, भवाहि यादिसा खेमा च भिक्खुनी 
उप्पनवण्णा चा ति । एसा, भिक्खवे, तुला एतं पमाण सम साविकानं 
भिक्ुनीन, यदिदं खेमा च भिक्खुनी उप्पलवण्णा च । मा च खौ 
त्व, भ्ये, सेख श्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको प्रनुपापुणातू ति । 
त चै, भिक्लवे, भिक्खुनि सेखं श्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको अ्नु- 
पायुणाति, सो तस्सा होति ग्रन्तरायाय । एवं दारुणो खो, भिक्लवे, 
लाभसक्कारसिलोको ... प०. . एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्बं" ति । 


{पि कि 


२५. समणन्राह्यणसुत्तं 

२६. सावतल्थिथं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा 
चा ब्राह्मणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स ्रस्सादं च श्रादीनव च निस्सरण 
च यथामृतं नप्पजानन्ति, न मे ते, भिवखवे, समणा वा ब्राह्मणा वा 
समणेयु वा समणसम्मता ब्राह्मणेषु वा ब्राह्मणसम्मता, न च पनतं 
श्रायस्मन्ता सामञ्जत्थं वा ब्रह्यञ्जत्थं वा दिटव धम्मे सयं श्रभिञ्व्या 
सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च सो केचि, भिक्खवे, समणा 
रा ब्राह्मणा वा नाभसक्कारसिलोकस्स अरस्सादं च श्रादीनव च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति, ते च खो से, भिक्खवे, समणा वा 
नाह्यणा चा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसस्मता, 
ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्यञ्जञत्थं च दिदेव धम्मे सयं 
भ्रमभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती” ति । 


[पिप िे िी 


२६. दुतियससणन्राह्यणसुत्तं 
२७. सावेत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्छवे, समणा 
वरा ब्राह्मणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स समृदयं च भ्रत्य ङ्म ' च अस्सादं 
भ्रादीनवं च निस्म्रणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... पै०... पजानन्ति 
` " प० सय ब्रभिञ्व्मा सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 





१- अत्वगम्‌ं ~ रोऽ । 


10 


% 


| 7 


२0 


ए 251 


8 433 


7 258 


ए. 454 


| 


20 


[क 
१. ह्र ह ~ स्याञ रोऽ । २. का्तस्ज 


भ संपूततिकायो आः 


२७ ततियसमणबह्यणदुत्त 
२८. सावत्थियं विहूरत्ति 1 ये ह केचि, भिक्छवे, समणा चा 
ब्राह्मणा वा साभसक्कारसिलोकं यथाभृतं दप्पजानन्ति, लाभरवकार- 
सिलोकसमदयं नप्पयजानन्ति, लायसक्कारसिलेकनिरों नप्पजानन्ि 
लाभसक्कारसिलोकत्तिरोघयापिनि पटिपदं नप्पवानन्ति ... प०... पवा. 
तन्ति ... २०... सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा उपंसस्पज्य दिहुरत्ले' त्ति) 





२८. छविसुत्तं 
२६. सावत्थिवं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाससक्कार 
सिलोको ! लाससक्कारतिलोको क, सिक्खवे छविं छि्दाति, दवि दत्व] 
चस्मं छिल्दति, चम्मं छेत्वा संसं छिन्दति, संसं छत्वा न्हारं ` छन्दा 





त्हारं छेत्वा रट छिन्दति, अह छेत्वा अद्टिमिज्जं ह्च तिति । 
एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लासप्तक्कारसिलेको एवं हि चो 
भिवेखवे, सिक्खित्तव्चं` पि 

२६. रज्जुसुत्त 


३०. सादत्थियं विहरति । "दारुणो, िक्खवं, लाभित्तक्ारः 
सिलोको ! लाभसव्कारसिलोको, भिक्खवे, छवि छिन्दति, छव चख: 
चस्मं छिन्दति, चस्मं छेत्वा संसं छिन्दति, संततं छत्व न्ह न्हारं चि्दत्ि, 
त्टा₹्‌ दत्वा अदि च्िन्दति, ग्रह द्त्वा अटि मञ्ज खाहञ्च तिटति | 

“सय्यथापि, भिक्खंवे, बलवा पुरिस दन्य वार्य" 
जच्घं वेठेत्वा धंसंय्य 1 सा छवि चिन्देय्य, छविं दत्वा चस्मं ।छन्द्य 
चस्य छत्वा च छ्िन्देय्य, मसं छ्य च्छर्‌ द्िन्दय्य, स्र छवा 
च्िन्देथ्य, म्रद दत्वा ग्रदविमिस्जं ञ्जं आर्हुच्च तिष्य ! द्वमव नि 
भिक्खवे, लाससव्कारसिलोको छवि छिन्दत्तिः चवि दत्वा चम्मं दन्द 
वचस्य छत्वा स क्लित्दतिं छन्द ति, भस छत्वा नहा ्ि्दति, न्दरं न 
चिन्दत्तिः अह ग्रट्मिञ्जं राहु तिटुति ! एद ९५ ४ 


भिक्खर्वे, लाभं परसक्कारसिलोको 1‰।९ प एव हि च भिक्छदः; चिरि [ग 
तम्ब" ति । 


५२५६ 


| र 


१ ३ 


५ क 


1 र 


नम 
क्काणजय 


दातल्न्दया - रर) 


१७.२२.३३ | कुलमूलसुत्तं १६९ 


३०. भिक्लुयुत्त 
३१. सावत्थियं विहरति । “यो पि सो, भिक्वे, भिक्ख 
शररहं खीणासवो तस्तः पां ' लामसक्कारसिलोको म्रन्तरायाय वदामी" 
ति! एवं वृत्ते, ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोचे ~ “किस्स पन, 
भन्ते, खीणासवस्स भिक्छुनो लाभसक्कारसिलोको अ्रन्तरायाया” ति ? 


“या हिस्स सा, श्रानन्द, अ्रकूप्पा वेतोविमृत्ति नाहं तस्सा 5 


लाभसक्कारसिलोक म्रन्तरायाय वदामि । ये च स्वस्स्‌ `, आआच्तन्द, म्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो द्द्िधम्मयुखविहारा प्रधिमता 
तसाहमस्य लाभसवेकारसिलीकं अ्रन्तरायाय वद्यामि ! एवं दारुणो खो, 
परानन्द, लाभसककारसिलोको कटुको फरसो श्रन्तरायिको भ्रनुत्तरस्स 


योगक्वेमस्स श्रधिगमाय । तस्मातिहानन्द, एवं सिविखतव्व ~ “उप्पञ्चं 10 


लाभसक्कारसिलोकं पजहिस्साम, न चं नो उप्पन्नो लाभसक्कारसिलोको 
चित्तं परियादाय ठस्सती' ति । एवं हि वो, म्रानन्द, सिक्खितव्बे'' ति । 
तत्तियो बम्गो । 
तस्सुहान 
मातुगासो च कल्याणी, पुत्तो च एकधीतु" चः । 
समणब्राह्मणा तीणि, छवि रज्जु च भिक्सुना ति ॥। 


किनि, {9 





२१. भिन्दिसुत्तं 


२. 259 


३२. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, वाभसक्कार- 15 2. 485 


पोको । लाभसव्कारसिलोकेन प्रभिमूतो परियादिण्णचित्तो, 
भिक्सवे, देवदत्तो सद्धं भिन्दि" । एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभ- 
पक्कारसिलोको ... पे०... सिक्खितन्बं'" ति । 


णी 


३२ कुसलम्‌लसुत्त 
३२. भावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 


भ 





५ {-१. रो° पोत्यके नत्वि । २-२. तस्सपहं ~ स्या० ! ३ स्वास्य ~ से | 
` एकषौत्तिया -सी० } ५. भिन्दति -सो° । 


ग 1 लाभक्कारसिलोकेन अरभिभूतस्स परियादिण्णवित्तस्स, 


ए. 240 


ॐ© © संयत्तनिकायं 
प ततनकायो [ ७३२ ३३- 


र मन =, ५ कुसलमल = 
। कलव, दवदत्तस्स ल सम॒च्छदमरगमा । एवं दारुणो खो 
भक्लव, लाभसक्कारसिलोको .पे० . सिक्रिखितव्वं” ति ¦ | 





३३. कुसलधम्मसुत्त 
३४ सावत्थिय विहूरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूतस्स परियादिण्णचित्तस्स 
5 भिक्खवे, देवदत्तस्स कुसलो धम्मो समच्छदमगमा । एवं दारुणो चो 
भिक्छवे, लाभसक्कारसिनोको . पे०.. सिरिदतव्व" ति । | 





३४. युक्कधम्मसुत्तं 
२५. सावत्थियं विहरति 1 “दारुणी, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन प्रभिभृतस्स परियादिण्णचित्तस्स, 
भिक्षवे, देवदत्तस्स सुक्को धम्मो समृच्छेदमगमा । एव दारुणो खो, 
10 भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको .प१० सिव्खित्तन्ब" ति | 





३५. श्रचिरपक्कन्तसुत्तं 
३६. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिञ्कञकूटे पत्वते 
ग्रचिरपक्कन्ते देवदत्ते । तत्र खो भगवा देवदत्त श्रारव्भम भिक्स 
श्रामन्तेसि - “्रत्तवधाय, भिक्लवे, देवदत्तस्स लाभसक्कारपिलोको 
उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

, भसेय्यथापि, सिक्खवे, कदली अ्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति, एवमेव खो, भिक्लवे, ग्रत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि 

भ्तेय्ययापि, भिक्ववे, वेद भ्रत्तवधाय फल देति, पराभवाय 
फ़ल ठेति; एवमेव खो, भिक्खवे, अ्र्तवधाय देवदन्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, नमो भ्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिक्खवे, घ्रत्तवधाय देषदत्तस्स लाभसकक्वार 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 


उदपादि । 


2 241 


2 436 


20 
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“सय्यथापि, भिक्छवे, भ्रस्सतरी ब्रत्तवधायं गब्भं गण्हाति, 
पराभवाय गब्भं गण्ाति एवमेव खो, भिक्खये, ग्रत्तवधाय देवद॑त्तस्स 
लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ) 
एव हि वो, भिक्लवे, सिविखतव्ब'' ति । 

३७. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो श्रथापर एतदवोच 
सत्था - 

"फल वे कदलि हन्ति, फल वेद्धुं फल नठ । 
सक्कारो कापूरिसं हन्ति, गन्भो ग्रस्सतरि यथा ति" ॥ 
३६. पञ्चरथसतयुत्त 

२८. राजगह विहरति वेद्ुवने कलन्दकनिवपे ¦ तेन खो 
पन समयेन देवदत्तस्स श्रजातसत्तुकुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं 
उपटनं गच्छंति, पञ्च च थालिपाकसतानि भत्ताभिहारो भ्रसिहरी- 
यति । श्रथ लो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमिसु; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना 
सो ते भिक्ू भगवन्तं एतदवोचु ~ “देवदत्तस्स, मन्ते, ग्रजातसत्तु- 
कुमारो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उपदानं गच्छति, पञ्च च थालि- 
पाकसतानि भत्चताभिहारो श्रभिहरीयती'" ति । 

मा, भिक्खवे, देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोकं पिहयित्थः ! 
यावकोव च, भिक्लवे, देवदत्तस्स ्रजातसत्तुकुमारो पञ्चहि रथसतेहि 
पाय पात उपदानं गमिस्सत्ति, पञ्च च धालिपाकसतानि भत्ताभिहारो 
भहयिस्सति*, हानियेव, भिक्छवे, देवदत्तस्स पाटिकद्का कुसलेसु 
पम्मेसु, नो वृद्धि । 

॥ सेग्यथापि, भिक्लवे, चण्डस्स कुक्कुरस्स नासाय पित्त 
अब्‌ हि सो, भिक्छवे, कुक्कुरो भिय्योसोमत्ताय चण्डतरो 
४७ ॥ भिक्खवे, यावकीव च देवदत्तस्स ्रजातसत्तुकृमारो 

सतहि साय पातं उपदान गमिस्सति, पञ्च च थालिपाक- 
नि भ्ताभरहारो म्राहुरोधिस्सति, हानियेव, भिक्खव, देवदत्तस्स 


^. वत्वा -सो० । २ पिहायित्य ~ रो - सी०, स्या 
४ सोऽ पोतक न्य । हायित्य -रो० } ३ प्रभिहूरीथिस्सति - सीर स्या । 
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१८. राहूलसंयुतत 
१. चकलुसुतत 

१. एवं मे सूतं । एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । श्रथ खो शरायस्मा राहुलो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ्मित्वा भगवन्त प्रभिवाद्ेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा राहुलो भगवन्तं एतदवोच ४ 
"साध मे, भन्ते, सगवा सङ्धित्तेन धम्म देसेन्‌, यमहं भगवतो धम्म 
सुत्वा एको वृषको भ्रप्पमत्तो ्रातापो पटहितत्तो विहुरे्य' ति । 

“तं कि मञ्ज्यसि, राहुल, चक्खु निच्व वा अ्ननिच्च वा" ति ॥ 

“प्रनिच्व, भन्ते ' 1 

“यं पनानिच्चं क्छ वा त सुख वा" ति 

“दक्ख, भन्ते ¦ 

“यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु त स्षमनु- 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति 

“नो हेत, भन्ते | 

“सोतं निच्च वी ग्रनिच्चं वा न्ति 

“अरनिः मन्ते" । .. पे०.. | 

“वानं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति! 

“न्रनिच्चं, भन्ते" । 

“जिब्हा निच्चा वा श्रनिच्चावा' ति 

“भ्रनिच्चा, भन्ते" } 

“कायो निच्चो वा ्रनिन्चौ वा ति: 

“श्रनिच्यो, भन्ते'' । 

“मनो निन्य वा श्रनिच्चो वा ति? 

“श्रनिच्यो, भन्ते" । 

“यं पनानिच्च दुक्ख वा तं सृख वा ` ति : 

“दुक्खं, भन्ते" । 





१. रो० पत्यक नत्थि। 
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२०४ 
तथ 
ुत्तनिकायो 1 


 , `य पनानिच्ं दक्स बिपरिणासध्म, कल्ल नु तं समनुपक्षित 
- "एतं मम्‌, एसोदमस्म, एसो मे ग्रता” ति ? क 
नो हेत, सन्ते" । 

एवं पस्सं, राहुल, सूत्रवा भ्ररियमावको चक्खुस्मि पर 

8 निन्बन्दति . पे०. सौरतस्मि पि भिष्विन्दति „. घानस्मि 8 

निन्विन्दति ... जिव्हाय पि निष्विन्दति .. कायस्मि पि निष्विन्देति .. 

मनस्मि पि निन्िन्दति, निच्िन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति, 

विमुत्तस्मि चिमुत्तमिति जाण होति तीणा जाति वृसित ्हमचरिय, 
केतं करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 

(एतेन पेग्यालेन दस सूत्तन्ता कातव्वा ।) 





२. रूपपुततं 
५, २. सावत्थिय विहरति । “त॒ कि मज्जसि, राहत, सष 
निच्चा वा म्रनिच्वा वा" ति ? “श्रनिच्चा, भन्ते". पे०.. सहा .. 
गन्धा ... रसा . फोटुव्बा . धस्मा निच्वा वा भ्रनिच्वावाति? 
“्रनिच्वा, भन्ते” । 
“एवं परस्स, राहुल, सुतव। प्रसियसावको स्वमु पि 
15 निव्विन्दति .. सषु पि निन्विन्दति ... गन्धेसु पि निव्विन्दति ~ रसेगु 
पि निषन्बिन्दति. फोट्रव्वेसु पि निव्विन्दत्ति . धम्मेभु पि निच्विन्दति, 


निष्िन्द विरज्जति ..प०... पलानात्ती' ति 1 





३. विञ्नमाणयुत 
३ सावत्थियं विहरति । “त [क मज्जति, राहुल, ऋक्ुः 
विञ्व्नाणं निच्चं वा श्ननिच्वं वा ति 


=} 2 


2 “श्रनिच्चं, भन्ते 
"सोतविथ्नयाण पे०... घानविज्नाण ~. जिब्टाविन्नाण 


निच्चं 10. ‰ 
कायविञ्व्याण . मनोविज्व्माण निच्चंवा ग्रतिच्व वा" ति 


“श्र्मिच्चं, भन्ते ' । 
“एवे पस्स, राहुल, सुतवा म्ररियस्नाचका। चवलुविन्मयार्णान्ि 


2 पि निष्विन्द्ति १०. "५५०५५ ध 
विञ्व्याणस्मि पि निष्विन्दति . ह्‌ प्व 


१०८.६ ६. ] सञ्ब्यासुत्तं २०५ 


कायविजञ्च्ाणस्मि पि निन्बिन्दति . भमनोविञ्व्नाणस्मि पि 
निन्बिन्दति; निन्विन्दं विरज्जति . . पे०... पजानाती ति । 
४. संम्फस्ससुत्तं 

४. सावत्थिय विहरति ! तं कि मञ्ज्यसि, राहुल, चक्खु- 
सम्फस्सो निच्यो वा भ्रनिच्चो वा' ति“ 

“श्रनिच्चो, भन्ते ! 

“सोतसम्फर्सो .. १०. . घानसम्फस्सो . . जिब्हासम्फस्सो .. 
कायसम्फस्सो ... मनोसम्फस्सो निच्चौ वा श्ननिच्चो वा' ति? 

“प्रनिच्चो, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सृतवा भ्ररियसावको चक्खुसम्फस्सस्मि पि 
निच्विन्दति ..पे०... सोतसम्फस्सस्मि पि निञ्बिन्दति ... घानसम्फस्ससिमि 
पि निन्बिन्दति .. जिन्हासम्फस्सस्मि पि निनम्बिन्दति . कायसम्फस्सस्मि 
पि निव्बिस्दति ... भनोस्स्फस्सस्मि पि निच्विच्दति, निब्बिन्दं 
विरञ्जति ... १०... पजानाती'' ति । 

५ वेदनासृत्त 

५ सावत्थिय विहरति 1 “तं कि मञ्जसि, राहुल, चक्सु- 
सम्फस्सजा वेदना नतिच्चा वा श्रनिस्चा वा ति ? 

श्रनिच्चा, भन्ते'' । 

“सोतसम्फस्सजा वेदना . पे०. घानसम्फस्सजा वेदना 
जिन्हासम्फस्सजा वेदना .. कायसम्फस्सजा वेदना .. मनोसम्फस्सजा 
वेदना निच्चा वा भ्रनिच्चा वा" त्ति ? 

श्रतिच्चा, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सुत्वा प्ररियस्ावको चक्लुसम्फस्सजाय 
वेदनाय पि निब्बिन्दति . .पे०. सोत .. घान .. जिन्हा ... काय ... 

. मनोसम्फस्सजाय बेदनाय पि निन्बिन्दत्ति ..पे०. पजानाती "° ति। 





६ सजञ्ञ्नासुत्त 
_ ६ सावल्थियं विहरति! त कि मज्जसि, राहुल, रूपसजञ्व्ना 
निच्चा वा ग्रनिच्चा वा" ति ? 
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९०६ सयुत्तेनिक्रायो 

-अ्रचिच्वा, भन्ते | 

$ पष्टुसञ्जा 8 

ज्ला ... १५० .. गन्धसञ्न्या ... रससनञ्जा ,. फोट 
सञ्व्ना ... वम्भसञ्ना निच्चा वा श्रनिन्यावा'" ति? 

'श्रनिच्चवा, भन्ते" | 

1 

एव प्स, राहत, सुतवा ग्ररियसावको रूपसञ्नाय 
निन्बिन्दति पे० सषसञ्च्याय पि निन्विन्दति .. गन्धसञ्माय ¦ 
निच्विन्दति . . रसस्ञ्व्याय पि निच्विन्दति ... फोटुन्वसञ्नाय 1 
निष्विन्दति ... वैम्मसज्व्माय पि निच्िन्दति ... ०... पजामाती" ति 


[ १५ ९ 





७. सञ्चेतनासुत्त 
७ सवत्थिं पिहुरति । “त किं मज्जसि, राषटरुल, 


0 सञ्चेमना निन्या का प्रनिच्या वा" ति? 


१. 248 


15 


20 


“भ्निन्चा, भन्ते । 

“सहसञ्वेतना . पे ०... शन्धसस्चेतना “ रससन्वेतना “ 
फोटु्बसञ्वेतना , , धर्मसञ्चेतना निर्वा वा श्रनिच्वा वा" ति! 

“प्रतिच्चा, भन्ते । 

“एवं पस्स, राहुल, धुत्वा श्ररियसावको रूपरसन्चेतनाय ॥ 
निज्बिन्दति . १०... सददसञ्ेतनाय पि निच्वन्दति “. गन्धसस्चेतना 
पि निच्निनदत्ति .. रससज्वेतनाय पि मिन्बिन्दति “^ फोटुनवसम्चेतना 
पि तिष्बिन्दति .. धस्मसञ्वेतनाय पि निष्विन्दति “. पे०, 
पजानाती" ति ) 


८. तण्टासुत्त 

५. सावस्थियं विहरति । “त फ मज्जसि, रहल, स्पत 
निच्वा वा श्ननिच्वा वरा तिः 

“प्रनिन्वा, भन्ते" ) 

“सहतण्डा ...पे०... मन्धतण्ा -.. रसतण्हा “" फोदटरव्वतष्टु ‹ 
घम्मतण्हा सिच्च वा ग्रनिच्चवा वा' ति ? 

भग्रनिच्चा, भन्ते ` । 

“एवं पस्स, राहुल, चृत्तवा प्ररियसरावको 
निन्विन्दति ..पे०... सदतण्हाय पि निव्विन्दति „“ गन्यत्डम 


१८ १०.१० धतत भ 


निन्बिन्दतति ... रसतण्हाय पि निन्बिन्दति .. फोटटुन्बतण्हाय पि निच्बिन्दति 
„. धम्मतण्ाय पि निष्बिन्दति . .प०... पजानात्ती ` ति | 


९. धाचुदुत्तं 
 &. सावस्थिय विहरति । “तं कि मञ्व्यसि, राहुल, पठवी- 

धातु निच्वा वा श्रनिच्चा वा ति ! 

“श्रनिच्चा, मन्ते ' 

“श्रापोधातु . . पे०... तेजोधातुं ~ वायोधातु ... भ्राकासधातु.. 
विञ्जाणघातु निचा वा ग्रनिच्चावा' ति 

श्रनिच्चा, भन्तं ¦ 

“एवं पस्सं, राहुल, सूतवा भ्ररियसावको पठ्वीधातुया पि 
निन्विन्दति ... पे०... श्रापोघातुया पि निब्विन्दति .. तेजोधातुया पि 
निष्बिन्दति -.. वायोधातुया पि निष्विन्दति ... आकासधातुया पि 
निन्नबिन्दति ... विञ्जाणधातुया पि निच्बिन्दति ...प ०... पजानाती"' ति । 








१०. खन्धयुत्तं 
१०. सावत्थियं विहरति । “न किं मज्व्यसि, राहुल, रूपं 
निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति ? 
“श्रनिच्चे, भन्ते'' । 
"वेदना ... पे०... सच्चा ... सद्खारा .. चिञ्बाण निच्चं वा 
निच्चं वा'' ति ? 
“-ग्रतिच्चं, भन्ते" । 
एव पस्सं, राहुल, सतवा भ्ररियस्ावको रूपस्मसि पि निन्बिन्दति 
१०... वदनाय पि नित्विस्दति .. सञ्ब्याय पि निष्बिन्दति 
संद्भारसु पि निष्बिन्दति विञ्न्ाणस्मि पि निष्विन्दति; निष्विन्द 
विरञ्जत्ति, विरागा विमुच्चति; विमत्तस्मि विमृत्तमिति नाण होति ¦ 
खीणा जाति, वुसितें ब्रहमचरियं, कतत करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति | 
पठमो वग्गो । 
तस्सुह्‌ान 
चक्सुं रूपं च विज्ञाण, सस्फस्सो वेदाय च ! 
सञ्जा सञ्नचेततना तण्हा, धातु खन्येन ते दसा ति।। 
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२०८ संयुत्तनिकायो । १८ ११.११. 


११. चक्सुसुत्तं 

११. एवं मे सुत । एक समय भगवा सावत्थिय विहरति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा राहुलो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निरन्ने खो 
श्रायस्मन्त राहुल भगव्रा एतदवोच - “त फ मज्जसि, राहुल, चक्खु 
निच्चं वा भ्रतिच्चं वा ति ! 

““प्रनिच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्च, दुक्खं वा त सुखं वा' ति † 

“दुक्खं, भन्ते" 1 

“य पनानिच्च दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं समनुपस्सित 
~ "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो भे म्रत्ता"” ति " 

“नो हतं, भन्ते । ` 

सोत .. पे० घान. जिन्हा कायो मनो निच्चोवा 
ग्रनिच्नो वा” ति 7 

“ग्रनिच्चो, भन्ते ` । 

“रं पनानिच्च, दुक्छ वा त सुखं वा ति ॥ 

“दुक्खं, भन्ते । क छः 

| र पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कत्ल चु © ^. "~ 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ताः ' ति? 

“तो हेत, भन्ते । 

9 राहुल, सुतवां ग्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति पेऽ सोतस्मि पि निब्बिन्दति .- घानस्मि पि न 
जिन्ाय पि निब्बिन्दति कायस्मि पि निष्विन्दति . मन न 
निब्बिन्दति , निल्विन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति भ 
विमृत्तमिति जाण होति । वीणा जाति, वसित ब्रह्मच रय, 


21 
करणीयं श नाती | 
णीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाः ति न 
0 । (एतेन पेय्यालेन दस पुत्न्ता तथ्वा ।| 





१ कपा ५ किं सञ्मसि, रालः 
१२-२० सावत्थिय विहरति ।, त ॐ ४ 
निच्चा वा ग्रसिच्वा वा ति 7 न्रनिस्चाः भ 
रूपा निच च्चा. (५ 
सदा ~ गन्धा -. रसा . व्वा . धम्मा। 


१८.२१.२१ 1 प्रनुसयसुत्त २०९ 


“ववसुविजञ्च्याणं .. पे०... सोतविचञ्नाणं  घनविञ्नाण. 
जिन्हाविञ्जाणं ... कायविञ्नाणं ... मनोविच्नाणं .. । 

“चक्सुसम्फस्सो ... ०... सोतसम्फस्सो . . धानसम्फस्सो .. 
जिन्हासम्फस्सो .. कायसम्फस्सो .. मनोसम्फस्सो ... । 

“चक्खुसम्फस्सजा वेदना ... सोतसम्फस्सजा वेदना . घन- 3 
सस्फस्सजा वेदना ... जिन्हासम्फस्सजा वेदना . कायरसम्फस्सजा वेदना 
. . मनोसम्फस्सजा वेदना ... । 

ह्पसञ्व्ना ... प° .. सट्सञ्च्या .. गन्धसञ्जा . - र्ससञ्ना 
„. फोट्व्बसज्ना ... धम्मसञ्या . । 

“रूपसञ्चेतना . . पे०... सहृसञ्चेत्तना . - गन्वसञ्चेतना . . 10 
रससञ्चेतना . फोटुन्नसञ्चेतना ... धम्मसञ्चेतना ... । 

"“ूपतण्हा ... पे०... सहूतण्ा .. गन्धतण्हा ... रसतण्टा .. ४. 444 
फोटन्बतण्ा ... धम्मतण्टा... । 

“पठवीधातु ... पे० . ्रापोधातु ... तेजोधातु .. वायोधातु ... 
भ्रकासधातु ~ विञ्जयाणधातु .. ) 15 

“रपं ... पे०.. वेदना .. सञ्च्या ... सद्धारा ... विञ्जाणं {\ 252 
निच्व ग प्रनिच्च वा" ति? अ्रनिच्चं, भन्ते .. पे०... एव परस्स 
राहल . प. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती ति ¦ 

२१. श्रनुसययुत्त 

२१. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रायस्मा राहुलो येन 
भगवा तेनुपस दधमि. उपस दमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्ना एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्ते निसिन्नो खो श्रायस्मा राहुलो भगवन्तं एतदवोच ~ 
कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्व्याणके काये 
बहिष्रा च सब्बनिमित्तेु ग्रह ङ्धारममङ्खारमानानुसया न होन्ती'" ति ? 

य क्रिञिचि, राहुल, रूपं श्रतीतानागतपच्चृप्पन्नं म्रज्छत्तं वा 
परिदा वा भ्रोारकं वा सुसमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दरे सन्तिके 
` वा, सव्वं रूप नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यृथा- 
भूत सम्मप्पञ्जाय पस्सति । या काचि वेदना पेऽ. या काचि 
च्ञ्जा.. पे केचि संद्भारा. य किञ्चि तनिञ्व्नाणं ्रतीतानायत- 


(न्तृपन्न अ्ज्छत्तं वा बहिद्धा वा ओढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 
पघ० २.२७ । 


20 
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२१५ १ ज 
[र [ १५.२१.२९ 


पणीत वा यं दर सन्तिके वा, सव्वं विञ्जाणं नतं मम, तेसोहमस्मि 
मसः श्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मपपञ्जाय पस्सति ! एवं सो, 
रालः जानतो एव पस्सत्तो इमस्मि च सविञ्गाणकरे काये बिदा 
च सब्वनिमित्तेु हे ङ्कारममद्धारमानानुसया न होन्ती"प्ति\ ` 


२२. श्रपगतयुत्तं 
5 २२. सावत्थितिदानं थे 
९२. सवित्यानदानं । ग्रथ सो ्ायस्मा राहुलो येन भगवा 


7, भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
"(नसत छ। ्राग्रस्मा राहुलो भगवन्तं एतदवोच ~ "कय न्‌ 
खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो छमस्मि च सविव्वनाणके काये वहिदढा 
रघ सन्वनिभित्तमु ग्रह द्भारम्‌म द्धारमानापरतं मानसं होति विधा 

19 समतिक्कन्तं सन्तं सुषिमृत्तं" ति ? 

{ {~ » 
यं किञ्चि, राहुल, स्प भ्रतीतानाणतपच्चप्पच्चं ्रज्छत्तं वा 
वदा वा ओढटारिकं वा नुमं वा हीन वा पृणीत वा यं दूरे सन्तर 
वा सव्वं ल्प नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभृत 
सम्मप्पञ्जाय दिस्वा श्रनुपादा विमुत्तो हनि । 

15 “या काचि वदना -पे०... या काचि स॒ञ्नना ... ये केवि 
स्खारा .. यं किचि बिच्ाणं श्रतीतानागनपच्चुप्पततं श्रज्छत्तं वा 
वहिद्धा वा श्रोारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं दरे सन्तिके 
वा, सव्वं चिञ्नाणं नेतं मम्‌, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा अनुपादा विमृत्तो हति ! एव सो, राहुल, 

2 जानतो एवं पस्सतो इमस्म च सचिञ्च्याणके काये वहा च सव्व 
निमित्तेन श्रहुद्धारममद्धारमानापयतं मानसं होति विधा समतिक््रन्त 


सन्तं सुविमुत्तं' ति । म 
तियो बमा । 


तस्सुदानं 
चक्ख ° रपं च विञ्जाण, सम्फस्सो वेव्नायं च । 
सञ्जना, सञ्चेतना तण्हा, धातु चन्वेन ते दत । 


शपगत्तं चेव, वग्गो तेन पवृच्धती नि। 


भर 
25 श्नु 
राहयमयृत्त ममत । 
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मस्या न - ग्य त~ 





{ विल्न्नाण्के ~ न°] > चक्~ी०1 > भ 
न्वा० | ५ श्रनु्तया ~ रो) £ बुज्यतां ~ ९ । 


१६. लक्खणएसंयुतत 


१. ग्रहवसत्तं 
एवं मे सतं । एकं समयं भगवा राजगहं विहरति वेदयुवनं 
कृलस्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा च लक्खणो प्रायस्मा 
घ्र महामोम्गल्लानो गिज्छकूटे पत्ते विहरन्ति । श्रथ खो श्रायस्मा 
महामोग्यत्लानो पुव्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येनायस्मा 
लक्वणो तेनृपसङ्खमि; उपसद्कुमित्वा श्रायस्मन्तं लक्खणं एतदवोच ~ 
“प्रायामावृसो' लक्वण, राजगहुं पिण्डाय पविसिस्सामा'' ति 

“एवमावसो” ति खो श्रायस्मा लक्वणो श्रायस्मतो 
महामोगगत्लानस्स पच्चस्सोसि । श्रथ खो प्रायस्मा महामोगमल्लानो 
गिज्छकटा पञ्चता ओ्रोरोहृन्तो श्रञ्जतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि ¦ 
ग्रय खो आयस्मा लक्णो श्रायस्मन्तं महामोगगत्लानं एतदवोच - 
"को नु खो, भ्रावुसो सोगल्लान, हेतु को पन्वयो सितस्प् 
पातुक्रम्माया' ति ! 

“भ्रकालो खो, म्रावुसो लक्खण, एतस्स पञ्हस्स । भगवतो सं 
सन्तिके एतं पञ पुच्छा ' ति | 

ग्रथ खो भ्रायस्मा च लक्खणो आ्रायस्मा च महामोग्मत्लानो 
राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्ता येन भगवा 
तेनुपसङ्खमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसी- 
दिसु 1 एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा लक्वणो भ्रायस्मन्तं महामोग्ग- 
त्लानं एतव्वोच ~ “इधायस्मा महामोग्ल्लानो गिज्छक्टा प्ब्बता 
प्रोरोहन्तो श्रञ्ञ्यतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि । को नु खो, श्रावृसो 
मोग्गल्लाने, हेतू को पच्वयो सितस्म पातुकस्माया'" ति ? 

“इधाहु, ्रावृसो, गिच्छकूटा पन्वता ओरोरोहन्तो ग्रहसं ्रहविक- 
सह्भलिके' वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिज्सापिकाकापि कृलला पि 
प्रनूपतित्वा अनुपतित्वा फासुन्तरिकाहि वितुदेन्ति वित्तच्छेन्ति विरा- 
जन्ति । सा' सुदं ` अ्रहुस्सरं करोति । तस्स मण्हं, ्रावृसो, एतदहोसि - 


[1 





सा भ ममक 


१. एहि श्रावृूसो ~ स्या० । २ श्रह्षडकरलिकं ~ स्या० । ३. गच्छन्तं ~ रो० ! 
८-४. सास्नुदं - सी° । 
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१९.८.८ | सुचलोमयुत्तं २१३ 
४. निच्छविसृत्त 
४. इधाहु, श्रावसो, गिज््कूटा पन्बता भ्रोरोहन्तो भरहसं 
निच्छवि पुरिसं वेहासं गच्छन्त ¦ तमेन शिञ्जा पिकाकापि कुललापि 
परनुपतित्वा भअरनुपतित्वा वितच्छन्ति विराजन्ति 1 सो सुदं श्रटरस्सर 
करोति ... पं०... एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्मिं येव राजगहं श्रोरन्भिको 
ग्रहोसि ... प०... । 


1 


४. भ्रसिलोमसुत्तं 
५. उधार अआतुसो, गिञ््कृटा पन्वता श्रोरोह॒न्तो भ्रहुसं 
प्रसिलोमं परिमं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते श्रसी उप्पतित्वा उप्पतित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सोः सुदं श्रटुस्सरं करोति ... पेऽ... एसो, 
भिक्वे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे सूकरिको ब्रहोसि ... प०... 1 





६. सत्तिसुत्तं 
६. इधाहं, भ्रावुसो, गिज्क्षकूटा पव्बता ्रोरोहन्तो श्रं 
सत्तिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्त । तस्स ता सत्तियो उप्पतित्वा उप्प्‌- 
तित्वा तस्सेव काये निपत्तन्ति । सो सुद श्रदुस्सरं करोति ... पे०... एसो. 
भिक्छवे, सत्तो इमस्म येव राजग मागविको अरहसि . . पे०... । 





७. उसुलोसुत्तं 
७. इषा, आवृसो, शिज्छकूटा पव्बता भ्रोरोहन्तो प्रहूसं 
उसृलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते उस्र उप्पत्ित्वा उप्पतित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सो सुदं ग्रहस्सरं करोति ... पे०... एसो, 
भिक्सदे, सत्तो इमम येव राजगहे कारणिको ग्रहोसि ... पे०... | 
८. सुचिलोमयुत्तं 
०. उवाह, म्रावृसो, गिज्कूटा पव्या ओओोरोहन्तो ग्रहुसं 
मूचिलोम पुरिसं वेहास गच्छन्तं । तस्स ता सृचियो उप्पत्तित्वा उम्प- 
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तित्वा तस्सेव काये ४४ (1 ग्रहस्सरं च + ९ 
वे काये निपतन्ति । सो सुदं ्रहस्सरं करोति ...पे० 2 


एसो, भिक्छवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे सूतो ्रहोसि ...पे०... । 


गणिन 


~~~, 


९-१. सौोस्तुद ~ सी | ९. सुतो ~ स्या०, सूचको ~ रोऽ | 
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ए.९50, 
१२.259 


20 


4, 
॥ 
५८ 


संदुखतिकयो 


&. इतियसूचिलोमरुत्त 

९. इघाहः अावूसो, गिच्छकटा पव्ठता ओरेन्तौ हन्तो भ्रदनं 
भूचिलोमं परिखं वेहासं गच्छन्तं ! तस्व तः सूचियो सीसे पव्रित्नित्म 
मखतो चिक्खमन्ति मुखं पदित्तित्वा उरत्‌) निक्चमस्ति उर्‌ घटि 
सित्वा ऊरतो निक््ञमन्ति; उदरे पवि्तित्वा ऊरूहि निक्खमन्ि: उस्म 
पवित्तित्वा ज ज्घाहिं निक्वमन्ति; ज्कासु पवित्वा पादेहि निक्ख- 
मन्ति; सो सुद अटुस्सर करोति ... पे एसा, भिक्छवे, सत्तो इमर्मि 
यव राजगु सूचको अरहोत्ति ... पे... । 





१०. कुम्भण्डसुत्तं 
१०. इधाह्‌, श्रावृसो, गिच्छक्टा पल्वता त्रो येहुन्तो ब्रह 
कुम्भण्डं पूरिसं वंहासं गच्छन्तं ।! सो गच्छन्तो पि तेव च्रण्डे ख्ये 
्रारोपेत्ना यच्छंति । निसीदन्तो पि तेस्वेव ब्रण्डेसुं निसीदति ! तमेमं 
गिज्जापि काका पि लला पि अ्रनृयतित्वा भ्रनुषतित्वा दितच्डेन्ति 
विराजन्ति ! सो वृदं अरटस्सरं करोति ... प०.. एसो, भिक्लवे, सतो 
इमस्म येव राजगरहं गामकूटको * ब्रहेति ... प०... 
पठमो कमनो । 
तत्सु 
ब्रद्धि पसि उभो नावधातका, 
पिण्डो सक्रुणियोः निच्छवोरन्मि । 
ग्रसि तुकेरकि उचिमागवि, 
ठसु कारणिको सूचि सारथि । 
यो च निष्विय्ति नूच्को हि मौ, 
म्रण्डभारि ब्रह गामक्टको ति ॥ 
का 
११. संसीसकरसुत्त 
११. एव मनुत । एकः समयं राजगहे 
आवृसो, गिच्छकूा प्वता ग्रोरोहन्तो अहं पुरिस नूयक्य ~ 
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१० मच्विचति -- रा०; निव्विमनि 


१६.१५.१५ | भ्रोकिलिनीसुत्त २१५ 


निमुरगं .. १०... एसो, भिक्छवे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे पारदारिको 
ग्रहोसिं न ०... | 
१२. गूथलादघुत्त 

१२. इधाहं, श्रावृसो, गिज्ञकूटा पन्बता भ्रोरोहन्तो प्रसं 
पुरिसं गृथकूपे निमुमगं उभोहि हत्येहि मूथं खादन्तं ... पे०... एसो, 
भिक्लवे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे दुदुब्राह्मणो ' श्रहोसि । सो कस्सपस्स 
सम्मासम्बुढस्स पावचने भिक्लुस ङ्ख मत्तेन निमन्तेत्वा दोणियो ` गूथस्स 
पूरपेत्वा एतदवोच ~- ब्रहो भोन्तो, यावदत्थं भुञ्जन्तुश्ेव हरन्तु चा 
ति ... पे०... । 


€ 


१३. निच्वित्थिसुत्त 
१३. इधाहं ्रावुसो, गिज्ञकूटा पन्ता श्रोरोहन्तो अरसं 
निच्छवि इत्थि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिज्ज्ञा पि कका* पि कुलला " 
पि अनुपतित्वा श्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजेन्ति। सा सुदं श्रद्रस्सरं 


करोति ... पे०... एसा, भिक्वे, इत्थी इमर्िम येव राजगहे ग्रतिचारिनी 
ग्रहोसि ... पे ०... । 


१४. मड्गुलित्थिसुसं 
१४. इधाहं, भ्रावुसो, गिच्छकूटा पञ्बता ्रोरोहन्तो श्रहसं 
इत्थि दुर्गन्धं मडगुलि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं भिज्ज्ञा पि काका पि 
कुलला पि श्रनुपतित्वा भ्नुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजेन्ति । सा सुदं 
अ्रटुस्सरं करोति -.. पै०... एसा, भिक्वे, इत्थी इमस्मि येव राजगहे 
इक्खणिका ग्रहोसि ... १०... ¦ 


|, 


| 


कनः 


१५. भ्रोकिलिनीसुत्तं 


१५. इधाहं, आतुसो, गिज्तकूटा पव्वता भओ्रोरोहन्तो श्रहसं 
इत्थि उप्पक्कं ओकिलिनि ओकिरिनि" वेहासं गच्छन्ति । मा सुदं 


20 





१. रोऽ पोस्वके नत्यि । 


२ दोगणिया ~ स्मा०, रो०। 3 धङ्का - 
४. श्रोकिर्ततिग - सी०, स्या०, सो० । । \ धङ्करा ~ रो०। 


+ 260 


851 


२.26; 
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19 


५६ 


ट्य लंवत्तमिकायो 
#, [ १२.१५.१५ 
न्हुल्त्रर करति -.. पे०... णग. चिक्ये =न्यी = 4 क 


चै 





| 


भ = कनन, 
जिं 


“1 बहन । सा इत्नायक्तः च्पत्ति अ्रद्धारकटाहेन ओक्िि 
--- पऽ... } 
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१९. श्रसीसकसुत्त 
१६. इचाह्‌, त्रातो, निच्छकटा पन्वता श्रोराहन्तो ब्रहम 


# । 
# नी 
~ ए-5 र त न्-- नणया वे, 


श्रचःसक कवन वंहान्नं यच्छन्तं । तस्स उरे श्रस्द्ीनि चेव तन्ति 
चु = | तमेनं निच्चा पि काक्र पिज्कलंला पि अ्रनपतित्वा ञअनृपतित्वा 
चित्तच्छेन्ति विराखंन्ति ¦ री शुदं तऋदल्त करति ... पं०... एना, 
भिक्छवे, स्त्तो इमस्म येव नजगहे हारक नाम चोरधातको श्रहोि 
„+> प ०... 1 ि 








१७. पापभिक्खसुत्तं 
१७. इवा, वृसा, गिच्छच्टा पव्वतत श्रो योहन्तो अहयः 
यक्त वहा गच्छन्त 1 त्स्नं नारि पि ऋगद्त्ता सम्पर्जलिता 
नलोत्तिमृचा ; पत्ता पि श्रारित्तो शम्पज्वलितो सनोतिरतो, कायवन्घनं 
वि श्रःदिचरं चस्प्नालत्ं सरजं त्वत, कया पि अ्रादिन्नो चस्पज्जचिदो 


सनोतिमतो । न्ना चद श्द्धन्क्रर्‌ करत --- प०..- एकता सक्च; भिक 
>) ३ ८ < 


४) 


४० ग्रदोि "(~ ष 
कस्सपत्त्र ्न्सान्तम्नु्स्स पाठचनं पापमिक््ु ग्रह्‌ (ञं -.. १०... । 


१८- पापभिक्छुनीचुत्त 
४८. त्रहसं भिक्ुनि वेहाघ्रं यच्छन्ति । तस्ता सद्धाटि मि 


चे 


त्रादित्ता ... पे०... पषभिक्ुनी ग्रहोसि -.. पे०... । 





१६. पापसिक्छमानसुक्तं 
र्न ~ 
९६. श्रं चिक्डसान कहा तच्छन्ति ! तन्त्रा नद्यतः 


#, 
। 


८ नि 
पि ब्नादित्ता ..- पे०..- पापसिक्डमाना अहान्लि -.- १०... 





= न | म ध ११६ 1 
?-?. राविद्धुस््र स्त दूच्ना ~=; न्निद्धरज्े ~-नतै० 1२ क्ट ~ त्रान 





१६.२१ २१] पापसामणेरीसत्तं २१७ 
२०. पापसामणेरसुत्त 


२० श्रहस सामणेर वेहासं गच्छन्तं । तस्स सद्खाटि पि 
प्रादित्ता ... पे०... पापसामणेरो श्रहीसि .. पे०.. । 





२१. पापसासणेरीसुत्त 

२१. “धाह, श्रावुसो, गिज्ज्ञकूटा पञव्बता श्रोरोहृन्तो श्रहसं 
सामणेरि वेहासं गच्छन्ति । तम्सा सङ्खाटि पि भ्रादित्ता सम्पज्जलिता 
सजीतिभूता, पत्तो पि भ्रादित्तो सम्पज्जलितो सजोतिभूतो, कायबन्धनं पि 
पराद्ततं सम्पज्जलितं सजोतिभूत, कायो पि भ्रादित्तो सम्पञ्जलितो 
सजोतिभूतो । सा सुदं श्रदुस्सरं करोति । तस्स मय्हु, भ्रावुसो, एतद- 
होसि - श्रच्छरियं वत, भो, भ्न्भुतं बत, भो ! एवरूपो पि नाम सत्तो 
भविस्सति ! एवरूपो पि नाम यक्खो भविस्सति ! एवरूपो पि नाम 
गर्तभावपटिलाभो भविस्सती' ति ¡| 

श्रय सो मगवा भिक्खू भ्रासन्तेसि - “चक्खुभूता वत, भिक्खवे, 
सावका विहरन्ति; जाणभूता वत्त, मिक्खवे, सावका विहरन्ति, यत्र 
हि नाम सावको एवरूपं जस्सति वा दक्खत्ति वा सक्खि वा करि- 
स्सति । पुव्बेव मे सा, भिक्खवे, सामणेरी दिद श्रहोसि । भ्रपि चाहं 
१ व्याकासि । श्रं चेतं व्याकरेय्य', प्रे चमे न सदृहेय्युं। येमे 
न सह्य, तेसं तं श्रस्स दीषरतत अ्रहिताय दुक्लाय । एसा, भिकववे, 
सामभेरी केस्सपस्स सम्मासम्बुद्धस्स पावचनें पापसामणेरी अ्रहोति । 
भा तस्स कम्मस्स॒ विपाकेन बहूनि वस्सानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि 
वस्स्तहस्सानि बहूनि वस्ससतसहस्सानि निरये पच््चित्वा तस्सेव 
कम्मस्स विपाकावसेसेन ` एवरूपं श्रत्तभावपटिलाभ पटिसवेदयती"' ति । 


षयि की 


दत्तियो वग्गो । 
तस्मान 
कूपे निमुग्गो हि सो पारदारिको* ! 
गूथखादि अहुः दुदुब्राह्मणो ॥। 


‹ व्याकर ~ सी०, स्या०, रो० । २ विपाकवसेन ~ सी० 1 ३. परदारिको - 
स्पाऽ} श ग्रथ ~ सी० 


सं 0 । 0, द 


|. > 
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६ 262 


;: । , 45 9 


४ संयुत्तनिकायो 


निच्छवित्थि प्रतिचारिनी ग्रह ! 
मङ्गुलित्थिः भ्रहु इक्सणित्थिकाः ॥ 
भ्रोकिलिनि सपत्तद्धारोकिरि* । 
सीसच्छित्लो श्र चोरधातको ॥ 
भिक्खु भिक्खुनी सिक्छमाना । 
सामणेरो श्रथ सरामणेरिकाः॥ 
कस्सपस्स  विनयरस्मिः पञ्बज्ज+ । 
पापकम्मं करिसु तावदे ति ॥ 
लवखे णसयुत्त समत्त । 


[ १९.२१.२ १- 








त्य सपति करोति ~ 

१ मडगुष्छित्यि ~ सी०, स्या० । द्भेखनित्थिया ~ रो° । । ध 
। ४. सामणेरियो -रो०। ५ विनयस्य - सी०, स्या० । | 
की स+ } ७ ग्रकु ~ सी०' स्या० । ५-" तावदे ~ स्या 


२०, ओपम्परयुतत 
१. कृटसुत्त 


१. एवं मे सूतं । एक समयं भगवा सावत्थिय विहरति ० 


जेतवे श्रनाथपिण्डिकस्स घ्ारामे तत्र खो भगवा ... ४०... एतद 
नोच ~ “तेय्यथापि, भिक्खवे, कटागारस्स या काचि गोपानस्षियो 
सभ्बा ता कटङ्खमा कूटसमोसरणा कूटसमुग्घाता सन्बा ता स्मुर्वात 
गच्छन्ति; एवमेव सो, भिक्सवे, ये केचि श्रकुसला धम्मा सम्बन 
्रविज्जाम्‌नकाः अ्रविज्जासमोसरणा श्रविज्जासमुग्चाता, स्वत समु- 
ग्घातं गच्छन्ति । तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्खितव्बं ~ ग्रप्पमत्ता 
विहरिस्सामा' ति ! एवं हि वो. भिक्छवे, सिग्रिखतव्बं'" ति । 





२. नखसिखवुत्तं 

२. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भगवा परित्तं नखकिखायं 
पंस भरारोपेत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ "तं किं मञ्जथ भिक्छवे, कतमं 
नु खो बहुतरं, यो चायं मया परित्तो नखसिखाय परुं आरोपितो या 
चायं महापठवी"' ति ? 

“एतदेव, मन्ते, बहुतरं यदिदं ,महापठवी । अरप्पमत्तकोय 
भगवता परित्तो नखस्िखाय पसु ्रारोपितो । सद्धं पिन उपेति 
उपनिधि पिमे उपेति केलमाग. पि न उपेति महूपठवि उपनिधाय 
सगवता परित्तो नखसिखायं पंसु प्रारोपितो' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, अ्रप्पका ते सत्ता ये मनृस्सेसु पच्चा- 
जायन्ति; अ्रथ खो एतेयेव* वहुतरा सत्ता ये ग्रञ्जत्र मनुस्सेहि पच्चा- 
जायन्ति । तस्मातिह्‌. भिकेखने, एवं सिकिखितेन्मं ~ श्रप्पमच्चा विहूरि 
स्सामा ति। एवं हि वो, भिकखवे, ्िक्खितल्बं"" ति ¦ 

३. कूलसुत्त 

३. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथ।पि, धिक्च, याति कानिचि 

कुलानि वहुत्थिकानि चप्पपुरिसानि तानि सुप्पधंसियानि होन्ति 


११. अकुतलमूला - सोऽ 1 २. भक्ज्जद्धमा ~ सी० । ३. महापथदी ~ म० । 
पच्डाजाग्रन्ति-सौ०! ५ एतेव~-मौीऽ। 
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1 २९.३.२- 
चोरेदि कुम्मत्वेनकेदि; एवमेव खो, भिक्कवे, यस कत्रि मिकुनो 
सत्ताचेतोविनुत्ति अरभाव्ता अरवहुलोकता सो नुप्पनियो ोति शरम्‌ 
ससह | सय्यथापि, भिक्खवे, याचि कानिचि कूलानि अरप्पित्यिनानिः 
वहुपरिसानि तानि द्प्पधंमियानि होन्ति चोरेहि ऊन्यत्थेगकरेहि. 
एवमेव सो, सिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्छुनो मेनात्रेतोबिमुत्त मयवरिता 
वहुलीकता सो दुप्पधंसियो होति अमनुस्ये हि 1 तस्नातिह्‌, भिक्खदें 
एवं सिचिखत्तव्वं - भेत्ता नो चेतोविनद्धि भावित्ता सविन्तति 
वहुलीकता यानौकता व्त्थक्रता अनद्धिता परिचिता सुननारड 
ति 1 एवं हिं वो, भिक्खवे, सिक्छ्तिव्वं ' ति । 
४. ओक्लासुत्त 
४. सावत्थियं विहरति ! “यो, भिवखदे. ृत्वण्डसनवं रोका 
सतं दानं ददेय्य, यो मज्जन्हिकसमयं ° क्वासं लनं द्द्य्य, यो 
सायन्हसमयं ओक्खासतं उनं ददेय्य, यो वा पुव्ण्ट्तस्यं अन्तमो 
गददृहूनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावे्य, यो वा मन्जन्दिकसमय अन्तम्मो 
गद्दृहुनमत्तं पि मेत्तचित्तं मावेय्य, यो वा सायन्हृ्तमयं' अन्तथसो 
गद्दृहनमत्तं पि सेत्तचित्तं भावेय्यः इदं तनो महय्फलतरं । तस्मात 
भिक्ये, एवं सिक्छितव्वं ~ “मत्ता नो चेतोविमुत्ति भाविता सविस्तत्त 
वहूलीकता यानीकता वत्थूकता ब्नृद्धिता परिचिता नुचमा्डा' ति । 
एवं हि वो, भिक्चवे, सिक्ितच्वं " ति । 
४. सत्तिसुत्तं . 
५. सावस्थियं विदह॒रति । “सय्यथापि, भिचखवे, नत्ति ष्टं 
कला । श पुरिसो ग्रायच्छेय्य ~ श्रहं इमं सत्ति तिग्टसं पाणिना र 
वा दधिना वा पटिलेणिस्सामि' पिकोद्टिस्तामि दिवा त 
कि नञ्जय, भिक््वे, भव्वोनुङो स) पुरिसो रयु सति तिष्डपः 
पाणिना वा मुद्िना वा पटिलेणत्‌ं पटिकोदरेतुं पच्वदरतुं ति ` 
“सौ हतं, भन्तं ` । 
“तं किस्त हेतु ` 
१. अप्यत्यिकानि -ची० । \ मज्चच्तिकननन न 
सतं - से 1 ४. तायग्हसमयं - स^, स्या० र 


पटिकेद्ेत्वामि देस्ताभि - ०; प्रत्तिकोट्धिस्तानि नचिस्सामि- स० । 
४ ट क [< 4८ 11 काद्र 


व" ननी 
< 4। = 
ने 

५ ॥ ष्णो 


उद्स्तिकननय ~ ७१९? स्य, 4 


पतिते => {२ ~ 71) 
| ५. ५४८71 {<॥ 


. २९१ 
२०.६६ | धनुर्पहसुतत 


“भ्रसु हि, भन्ते, सत्ति सिण्टफला न सुकरा पाणिना वा मुद्धुना 
वा पटिलेणेत्‌ पटिकोषटरेतु पिवतु । यावदेव च पन सो पृरिसो किल- 
मथस्म विधात्स्स भागौ श्रस्सा ति । 

“एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि मि वंखुनो मेत्ताचेतो- =» ‰ 

नरिमत्ति भाविता बहुलीतता यानीकता वत्थुकता भर तद्धिता परिचिता ऽ 
ससमारद्धा, तस्स चे श्रमनुस्सो चित्त सिपितव्ब मञ्जेय्य, अथ खो 
स्वेव श्रमनस्सो किंलमथस्स॒विघातस्स भागी अरस्य । तस्मातिह्‌ 
भिक्छवे, एवं सिविखतव्व ~ शरत्ता नो चेतोविमत्ति भाविता भविस्सति 
बहुलीकंदा यानीकता वल्थुकता भ्रनुद्िता परिवििता सूसमारढा' ति । 
एवं हि वो, भिक्लवे, सिविखतव्बं'' ति । 19 





६. धनुग्गहुसुत्तं 

६. सावित्थियं विहरति । ^भेय्यथापि, भिक्लवे, चत्तासो दन्ु- 
धम्मा धनुग्गहा सुसिविखता कतहत्था कतूपासना' चतुद्िसा ठता == > ४ 
नस्सू । श्रथ पृरिसो श्रागच्छेग्य ~ श्रं इमेसं चतुन्न दन्दधम्मानं धनु- 
पगहानं सुसिक्लितानं कतहत्थान कतूपासनान चतुहिसा कण्डे खित 
अर्पतिद्धिते पठविय गहेत्वा आरहरिस्सामी' ति । तं कि मञ्ञ्जथ, 15 
भिक्वे, "जवनो पुरिसो परमेन जवेन समन्रागतो' ति भ्रलं 
वच्नाया' ति ? 


“एकस्स चे पि, भन्ते, दन्हधम्मस्स धनुगहस्स सुसिव्खितस्स ` 
कतहत्थस्स कतृपासनस्स कण्डं चित्त श्रप्पतिद्वतं पठवियं गहत्वा प्राह 
रेथ्य ~ “जवनो पुरिसो परमेन जवेन समक्चागतो' ति ग्रलं वचनाय, को 2 
पन वादो चतुत्लं दन्हुधम्मान धनुम्गहानं युसिविखितानं कंतहत्थान 
कतृपासनानं'' ति ! 

शया च, भिक्छने, तस्स पुरिसस्स जवो, यथा च चन्दिम्‌- 
सुर्यान जवो, ततो सीघत्तरो । यथा च, भिक्छवे, तस्स पूरिसस्स जवो 
गथा च चन्दिमसुरियानें जनो यथा च या देवता चन्दिमसुरियानं पुरतो ॐ 
धावन्ति तासं देवतानं जवो, ततो सीघतर ` भ्रायुसन्ारा सिय्यन्ति 





१ कतुपस्तना ~ स्यार रोऽ! २ सिक्छितस्त - सौ०। ३ सीवतरो-सी० 
स्या । | 


9 497 


‰* 261 


$ 


0 


15 


20 


# सयुसनिकायो [२६९ 
६ ६~ 


तस्मातिह, मिक्लवे, एव सिकिखितव्वं - श्रप्पमत्ता विहरिस्तामा' ति 
एवे हि वो, भिक्खवे, सिकिखितन्वं" ति ; | 
७. भ्राणिसूत्त 
रा ७. सावत्थरं विहरति ॥ 4 (मूतपुत्ं भिक्छवे, दसारहानं १ 
भ ५. ७ दारहा श्राने घलि रज्ञं 
पोराणं गोकसरफमक ्न्तरषायि । श्राभिसङ्क ५ 
9 ` श्ल 7णसक्घाटो व अ्रविस्तिः। 
एवमेते खो, ववे, भविस्सन्त भिक श्रनागतम द्वानं, मे ते सृत्तनता 
तथागतभारिता गस्मारा मम्भीरत्था लौकरत्तरा सुञ्जतःपरिसुयुतता, 
तसु भञ्जमानेसु न भृस्सूसिस्सन्ति' न सोतं भ्रोदहिस्सन्ति न श्रञ्ना 
चित्तं उपट्रिस्सन्ति न च ते धस्मे उगहैतव्वं परियापुपितव्वं मञ्नि- 
स्सन्ति । 
। “ये पन मे मुत्तन्ता कविकता कावेय्या चित्तक्खरा चित्तव्यञ्जना 
वाहिरका खवकभासिता, तेयु मञ्ज्जमानेसु युस्पुसिस्सन्ति, सोतं ग्रोद- 
हिस्सन्ति, भ्रञ्ख्यः चित्तं उपद्ुपेस्सन्ति, ते च धम्मे उग्गहेतव्वं परिया- 
पुणितव्वं मञ्व्निस्पन्ति । एवमेत तेसं, भिक्छव, सुत्तन्तानं तथागत- 
भासितानं गम्भीरानं गम्भी रत्थानं लोक्रत्तरानं धुञ्च्यतप्पटिषयुत्तान 
ग्रन्तरधानं भविस्सति ! तस्मातिह्‌, भिवे, एमे सिक्ितव्वं ~ ¶ 
ते सुत्तन्ता तथागतमासित्ता गस्मीरा गस्भीरत्था लोकत रा सृञ्नतप्परि- 
संयुत्ता, तेसु भञ्जमानेसु पृस्सुतिस्वाम, मोत ओदद्िस्साम, रज्ञा 
चित्तं उपद्रापेस्साम, ते च धम्मे उम्गहेतेन्वं परियापुण्तिव्व 
मञ्निस्सामा' ति ! एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्रिखतव्वं ति । 


१ --ष्भणिरिरिसिौी 


य. कलिङ्खरयुत्त | 

८. एव मे सुत ! एकं समय ममवा वेमालिय विहरति महावन 
श्रानन्तसि भिग्लवो 3 

कूटागारसालायं } तत्र खो मगवा भिक्बु श्रामन्तेति ' भिक्छ ति। 


“भदन्ते'' ति ते भिद्‌ भसवतो पच्चन्सोसु 1 भगवा एनदकोच - 


स दद्धि न्य [न्वतौ 
तं 2 मर ~ नी९+ न्या । 


[॥ 


१. दस्रमातिकामं ~ मी० 1 २ ग्राणक्म ~ सौर 1 ॥ 
मुञ्व्गतयटिन न्न 0 ॥ = ह 
४, च-स्या०। ५ अदमिनधि - स्वा० । < नुञ्नतयश्टनवुत्ता र्म 


~-->= - य°. सत्छसिच्छन्ति ~ स्वा० रोग 


२०.६६] नागसुत् # 


“कलि ङ्खरूपधानः, भिक्छवे, एतरहि सिच्छवी विहरन्ति श्रप्प- ¬ 268 
मत्ता ्रातापिनो उपास्नम्ि* । तेसं राजा मागधो श्रजाततसत्तु वेदेहि- 
पत्तो न लभति भ्रोतारं न लमति भ्रारस्मणं । भविस्सस्ति, भिक्छवे, ४.8 
प्रनागतमद्धानं लिच्छवी सूखुमाला ` मुदुतलुनहत्थपादा * ते मृदुकासु 
सेण्यासु तुलबिम्बोहनासु' यावसुरियुग्गमना' सेयं कप्पिस्सन्तिः । तेसं 3 
राजा मागधो भ्रजातसततु बेदेहिपत्तो लच्छनि श्रोतारं लच्छति 
ग्रारस्मणं । 

"कलि ङ्करूपधाना, भिक्खवे, एतरहि सिक्ख विहरन्ति अ्रप्पमत्त। 
ग्रात्तापिनौ पथानस्मि । तेस मारो पापिमा न लभति श्रोतार न लभति 
गरारम्मणं । भविस्सन्ति, भिक्खवे, ्रनागतमद्धानं भिक् सुसंमाला मुदु- 1 
तसुनहत्थपादा । ते मुदुकामु सेय्यासु तुलब्रिम्बोहुनासुः यावसुरियुम्ममना 
सेय्यं फप्पिस्पन्ति । तेसं मारो पापिमा लच्छि श्रोतारं लच्छति 
ग्रारम्मणं ! तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एव सिक्खितध्वं - कलिङद्धरूपधाना 
विहरिस्माम श्प्पमत्ता म्रातापिनो पधानस्मि' ति । एवं हि वो, भिक्खये, 
सिक्खत्तव्चं'' ति । 

€. चागसूत्त 

६. एव म सुतं । एकं समयं भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स प्रारामे } तेन सो पन समयेन ञ्जतरो नदौ भिच्ख 
परतिवेल कुलानि उपस द्कमति ¦ तमेनं भिक्ख्‌ एवमाह - “मायस्मा 
प्रतिवेलं कुलानि उपसङ्कमी"" ति} मो भिवखु भिक्सूहि" वृच्वमानो 
एवमाह - इमे हि नाम भेरा भिक्स कुलानि उपसङ्कुमितव्वं सञ््मि- 2 
स्सन्ति, किमङ्ग पनाह" ति ? 

प्रथ सो सम्बहुला भिकख येन भगवा सेनपस 
मित्वा भगवन्त भ्रभिवादेन्या एकमन्तं निसीदिघ 
सो ते भिक्ु मगवन्तं एतदवोच्‌ ~ “इध, भन्ते, 
प्रतिवेल कूलानि उपसङ्कमति । तमेन भिक्खू 
` १ बनि सौ० | २ सुकरमाट, - सी 


दमि; उपसङ्क- 

एकेमन्तं नििद्ा 1२. 269 
भरञ्जतरो नयो भिक्स 

एवमाहयु ~ भायस्मा ॐ 


| । ३ भुदुतलाहत्यपादा ~ स्था० | 
गास ~ म०, तूलविम्बोहनादीसु ~ सौ० \ ५ यावसुरियस्सुग्ममना ~ 
१५० । ६. कपयेस्तन्ति - सी०, रो० ! ७ मृद्तद्टुणहत्वपादा -सौी०! ८ युलविम्बोहुनासु ~ 
स्या°; ृपूनविम्बोहनासु -सरे०) ६ सौ ४ 


| स्या मत्यि ने 
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१५. बिकारयुत्तं 

१०. सावत्थियं व्रिहरति । तेन खो ' पन समयेन अरञ्जतरो 
भिक्खु प्रतिवेलं कुलेसु चारितं ्रापज्जति । तमेनं भिक्खू एवमाहंमु - 
“मायस्मा म्रतिवेलं कुलेसु चारितं प्रापज्जी"” ति । सो भिक्खु भिक्सूहि 
वृच्चमानौ न विरमति" । श्रथ लो सम्बहुला भिवेखु येनं भगवा तेनुप- 
सङ्खर्मिसु; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - “इध, भन्ते, 
अञ्जतरो भिक्खु ्रतिवेलं कुलेसु चारितं भ्रापञ्जति । तमेनं भिक्खू 
एवमाहंसु ~ भमायस्मा भ्रतिवेलं कुलेसु चार्तिं भ्रापञ्जी' ति । सो 
भिक भिक्सूहि वृच्चमानो न विरमती' ति । 

“भूतपुन्बं, भिक्खवे, बिदारो ' सन्धिसमलसङ्कटीरे ठतो रहसि 
मुदुमू्सि मग्गयमानो' - "यदायं मुदुमूसि गोचराय पक्कमिस्सति, तत्थेव 
नं गहेत्वा खादिस्सामी' ति । भ्रथ खो सो, भिक्ववे, मुदुमुसि गोचराय 
पक्कामि । तमेनं विकारो महत्व सहसा सङ्घादित्वा* प्रञ्मोहरि । 
तस्स सो मृदुम्‌सि भरन्तं पि खादि, श्रन्तगुणं पि खादि । सो ततोनिदानं 
मरणं पि निगच्छि मरणसत्तं पि दुक्खं । 

“एवमेव खो, भिक्वे, इधेकच्चौ भिक्खु पृन्बण्हुसमयं निवा- 
सेत्वा पत्तचोवरमादाय मामं वा निगमं वा पिण्डाय पर्विंसति श्ररक्खि- 
तेनेव कायेन अरक्खिताय वाचाय अ्ररक्वितेन चित्तेन, अ्रनुपदिताय 
स्तिया, असंवृतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ पस्सति मातुमामं दृन्निवत्थं 


5 


10 


15 


वा दुप्पारुतं वा } तस्स मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्थं वा दृष्पारतं वा रागो 2 


चित्तं अनुडंसेति । सो रागानुद्धसेन चित्तेन मरणं वा निगच्छति मरण- 
मत्तं वा दृक्खं । मरणं हेत, भिक्खवे, श्ररियस्स विनये यौ सिक्लं पच्च- 
क्लाय हीनायावत्तति 1 मरणमत्तं हेत, भिक्खवे, दुक्खं यदिदं श्रजञ्व्यतरं 
सद्धिलिदटं आपत्ति भ्रापज्जति ¦ यथारूपाय भ्रापत्तिया वुद्ानं पञ्च्या- 
यति । तस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिविखतन्बं ~ ^रश्खितेनेव कायेन 
रक्ताय वाचाय रक्खितेन चित्तेन, उपद्विताय सतिया, संवुतेहि इन्दि 
येहि गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसिस्सामा' ति । एवं हि बो, 
भिक्खवे, सिविखतव्यं'" नि । 


ममननभ 





मानो ९ रमति सी०स्या० । २. बिालो -सी०। ३. मममानौ -सी०; भागमय- 


४ स्या०! ४. यत्वायं स्या० 1 ५ मंसं खादित्वा - स्या०; सद्भुरित्रा - 
९. सत्त - स्यार । = ष 
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११. सिद्खालसूत्त 
, घा 7 {4 स्सूत्थ ५ भिक्सवे 
न ११. सावत्थियं विहरति । ` श्रस्सुत्थ नो तुम्हे , रत्तिया 
पच्चूससमय जरसिङ्गालस्स ' वस्समानस्सा” ति ? 
एवं, भन्ते" । 
11. भिक्षवे 
` एसो खो, , जरसिङ्गालो उक्कण्डकेनप्नाम रोगजातेन 
»%। 5 "पुरो । सो येन येन इच्छति तेन तेन गच्छति; यत्य यत्य इच्छति 
तत्प्र तत्थ तिति; यत्थ यत्थ इच्छति तत्थ तत्थ निसीदति; यत्य 
.2 यत्थ इच्छति तत्थ तत्थ निपञ्जति, सीतको पि नं बातो उपवायति ¦ 
साधु स्वस्स, भिवखवे, यं इधेकच्चो सक्यपुत्तियपटिञ्जो एवरूपं पि 
प्र्तभावपटिलाभं पटिसवेदियेथ । तस्मानिह, भिक्छवे, एवं सिक्वि- 
10 तन्वं ~ 'ग्रप्पमत्ता विहूरिस्सामा' ति । एव हि वो, भिक्खवे, सिविख- 
तव्बं' ति 1 
१२. इुतियसिक्तालयुत्त 
१२. सावत्थियं विहरति । “ग्रस्मूत्थ मो तुम्हे, भिक्ष्लवे, रत्तिया 
पञ्चूससमयं जरसिङ्गालस्स वस्समानस्सा ति ? 
“एवं, भन्ते" | 
15 “सिया लो, भिवेखवे, तस्मि जरसिङ्गाले या काचि कतज्जुता 
कतवेदिता, न त्वेव इवेकच्चे सव्यपुक्तियपटिञ्जे सिया" याः काचि 
कतञ्जुता कतवेदिता । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एव सिक्सितव्वं - 
कतञ्नुनो भविस्साम कतवेदिनो, नः च नो, श्रम्हृसु श्रप्पकं पि कत 
नस्सिस्सती” ति । एव हि वो , भिक्लवे, सिक्खितन्व"' ति । 
्रोपम्मसयुक्तं समत्त । 
तस्युदहानं 
कूटं नससिख कुल, भ्रोकला सप्ति भुम ' 


20 
प्राणि कलिद्धरो नागो, विढढारो ढे सिङ्गालका ति ॥ 
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२१. भिक्छुसंयुतं 
१. कोलितसुत्तं 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जंत- 
वने अ्रनाथपिण्डिकस्स अ्रारामे । तत्र खो श्रायस्मा महामोसगल्लानो 
भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “श्रावृसो भिक्खवे ति । “श्रावृूसो" तिखोते 
भिक्खू भ्रायस्मतो सहासोग्यल्लानस्स पच्चस्सोसुं ! भ्रायस्मा महा- 
मोग्मल्लानो एतदगोच - 

इध म्ह, ग्रावृसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स ` एवं चेतसो 
परिवितक्को उदपादि ~ श्रियो तुष्टीभावो, अ्ररियो तुण्टीभावो 
ति वन्ति । क्तमोनु खो ्ररियो वुण्ीभावो' ति ? तस्स 
मय्द श्रावृसो, एतदहोसि - इध भिक्खु वितक्कविचारानं वृषसमा 
अरच्ात्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभवें भ्रवितक्कं श्रविचारं समाधिजं 
पीतिसुखं दुतियं ` क्ानं ` उपसस्पज्ज विहुरप्ति 1 श्रयं वृच्चति 
चसियो वुण्टीभावौ' ति । सो स्वाह भ्रावसो, वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्जञत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवित्तक्कं अ्रविचारं 
समाधिजं पीतिसुखं दुतियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरि' । तस्स 
भण्हे, आ्ावृसो, इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ्व्या 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

श्रय सो सं, श्रावुसो, भगवा इदधिया उपसद्धुमित्वा एतदबोच 
- मोग्गल्लान, मोगगल्लान, मा, ब्राह्मण, श्रियं तुष्हीभावें पमादो, 
म्ररिये तुण्डीभावे चित्त सण्टपेहि, श्रिये तुष्टीभावे चित्तं एकोदिभावं 
करोहि, भ्ररिये तुषटीभावे चित्तं समादहा' ति । सो ख्वाह भ्रावृसो, 
भपरेन समयेन वितक्कविचारानं चूपसमा अज्ज्त्तं सम्पसादनं चेतसो 
एकोदिभावं भ्रवित्तक्कं अविचार समाधिजं पीतिसुखं तियं ज्ञानं उप- 
सम्पज्ज विहरामि । यं हि तं, ्ावृसो, सम्मा वदमानो वद्य ~ 
सत्यारा प्रनुग्गहितो सावको महाभिजञ्जतं पत्तो" ति, ममं तं सम्मा 
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वदमानो वदेथ्य - सत्थारा भअ्नुगगहितो सावको महाभिञ्जतं 
पत्तो" ति । 


२. उपतिस्ससुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । तत्र खो आ्रायस्मा सारिपृक्तो भिक्वु 

प्रामन्तेसि ~ “्रावृसो भिक्छवे"" ति 1 “भ्रावृसो”" ति खो ते भिक्ू 
5 श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स पच्चस्सोसुं । अ्रायस्मा सारिपुत्तो एतदबोच - 

“इध म्ह, भ्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो 

प्ररिवितक्को उदपादि - श्रत्थि नु खो तं किञ्चि लोकस्मि यस्स मं 

0 विपरिणामज्वथाभावा उप्पन्ेय्युं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा 
ति ? तस्स स्ह, आवुसो, एतदहोसि ~ नत्थि खो त किञ्चि लोकस्मि 
यस्स मे विपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायसा ति । 

एवं वृत्ते, आयस्मा ्रानन्दो आयस्मन्तं सारिपुत्त एतदबोच 

15 ~ भ्सत्युपिखोते, भ्रावृसो सारिपृत्त विपरिणामञ्जथाभावा 
नुप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदक्छदोमनस्सुपायासा” ति ! 

“सत्यु पि खो मे, प्रावृसो ; विपरिणामञ्वधाभावा 
नुप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेवद्क्छदोमनस्सुपायासा, श्रपि च मे एवमस्स - 
“सहेसक्लो वत, भो, सत्था ^ ग्रन्तरहितो महिद्धिको महानुभावो । सच 

% हि भगवा चिरं दीघमद्धानं तिदस्य तदस्स बहुजनहिताय वहुजनयुख 

अरत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सान' ति । तथा हि 

पनायस्मतो सारिपत्तस्स दीघरत्त ब्रहद्धारममङ्कारमानानुसयः भुल. 

मूहता । तस्मा श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स सत्यु पि विपरिणामज्नध ` 
भावा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदृव्खदोमनस्सुपायासा'' ति । 





३. धटसुत्तं 

३. एवं मे सुत । एक समयं भगवा सावत्थिय विहरति जत 

वने शअ्रनाथपिण्डिकस्स ग्रारामे । तेन खो पन समयेन प्रवस्मा 1 
सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महामोग्मल्लानो राजग विहरन्त न 
कृलन्दकनिवापे एकविहारे । ग्रथ खो प्रायस्मा सारिपूत्तो सायन 


१. ० सारिपत्त - रो० । ९ सत्तो- सौ ०, स्या० । 
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समयं पटिसहलाना वृद्धितो येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपस ङ्कमि ; 
उपसङ्कुमित्वा श्रायस्मता महामोगल्लानेन सद्धि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो ्आयस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं महामोगगल्लानं एतदवोच - 

“विप्पसन्नानि खो ते, ्रावृसो मोग्गल्लान, इन्द्रियानि; परि- 
सुद्धो मृखवण्णो परियोदातो सन्तेन नूनायस्मा महामोगगत्लानो भ्रज्ज 
विहारेन विहासी' ति । 

“भ्रोक्ारिकेन स्वाह श्रावृसो, भ्रज्ज विहारेन विहासि । श्रपि 
च, मे ्रहोसि धस्मी कथा" ति | 

धरेच सदधि पनायस्मतो महामोग्गल्लानस्स अरहसि धम्मी 
कथा ति ! 

“मगवता सो मे, प्रावुसो, सदधि ग्रहोसि घम्मी कथा” ति । 

“दूरे खो, ्रावुसो, भगवा एतरहि सावत्थियं विहरति जेत्तवने 
प्रनाथपिण्डिकेस्स भ्रारामे । किरु खो, ्रायस्मा, महामोग्गल्लानो भग- 
वन्तं इद्धया उपसङ्धमि; उदाहु भगवा भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं 
दद्धिया उपसङ्घमी' ति † 

(न ख्वाहु, श्रावसो, भगवन्तं इद्धिया उपसद्कमि; न पि मं 
भगवा इद्धिया उपसङ्कमि ! भपि च, मे यावता भगवा एत्तावता 
दिषब्बचक्खु विसुज्कि दिव्वा च सोतधातु । भगवतो पि यावताहं एत्ता- 
वेता दिन्बचक्सु विसुज्ज्न दिन्ना च सोत्तधात्‌"' ति । 

“यथाकथं पनायस्मतो महामोगम्गत्लानस्स भगवता सदधि 
प्रहोसि धम्मी कथा" ति ? 

दधा ्रावसो, भगवन्तं एतदवोचं ~ ्रारद्रविरियो श्रारदध- 
विरियो ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, श्रारदढविरियो 
होती' ति ! एवे वृत्ते, म, श्रावुसो, भगवा एतदवोच ~ शध, मोग्ग- 
स्लान, भिक्स श्रारद्धविरियो विहरति - कामं तचो च न्हारु' च श्री 
च मवसिस्सतु सरीरे उपसुस्सतु मंसलौदितं, यं तं पुरिसथामेन पुरिस- 
विरियेन पुरिसपरक्कमेन पत्तव्वं न तं प्रपापुणित्वा विरियस्स सण्ठानं 
` भविस्सती ति । एवं लो, मोग्गल्लान, श्रारडविरियो होती' ति । 
एवं सो मे,्रावृसो, भगवता सद्ध ब्रहोसि धम्मी कथा” ति ¦ 
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{{ सेस्यथापि 
141 
8 ; एवमेवे खो मयं भ्रायस्मतो 
महामोम्गल्लानस्स यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय । यस्मा हि महा- 
मम्गल्लानो महिद्धिको महानुभावो ्रकङ्कुमानो कपप तिद्वयया'" ति । 
संम्यथापि, भ्रावुसो, महत्तिया लोणघटाय परित्ता लोणसक्छ- 
राय यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय, एवमेव खौ मयं ्रायस्मतो सारि. 
पत्तस्स यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय । भ्रायस्मा हि सारिपुत्तो भगवता 
प्रनेकपरियायेन थोमितो वण्णितो पसत्थो - 
` सारिपृत्तो व॒ पञ्च्ाय, सीलेन उपसमेन च । 
योपि पारङ्खतो " भिक्सु, एतावपरमो ` सिया” ति ॥ 
इति ह ते उभो महानागा श्रञ्जमज्ज्यस्स सुभासित सुलपि 
समनुमो्दिसु ति । 
४. नवसुत्तं 
४. सावत्थियं विहरति । तेत खो पन समयेन अ्रञ्व्तरो 
नवो भिक्खु पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्केन्तो विहारं पविसिस्वा प्रप्पो- 
स्सुक्को तुण्टीभूतो सद्धसायति, न भिक्ून वेय्यावच्चे करोति चीवर- 
कारसमये । ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमियुः 
उपसङ्कमित्वा मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्ते 
निसिन्ा खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु ~ “इध, भन्ते, ग्रञ्जतरो 
तवो भिक्खु पच्छाभक्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो विहार पविसित्वा भ्रो- 
स्सुव्को तुण्डीभूतो सद्धसायति, न भिक्ूनं वेय्यावच्च करोति चीवेर- 
कारसमये" ति । 
ग्रथ खो भगवा श्रञ्जतर भिक्लु श्रामन्तेसि ~ "एहि 
त्वं, भिक्खु, मम वचनेन तं भिक्छु श्रामन्तेहि सत्था त, घ्रावृततः 
प्रामन्तेती"' ति । ॥ 
एवं भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवती पटिस्युत्वा येना 
भिव तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा त भिक्खु एतदवोच ~ सत्या त. 
श्रवसो, ्रामन्तेती'' ति । 
- ग्रो यौ । 2 पद 
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“एवमावुसो" ति खो सो भिक्खु तस्स भिक्खुनो पटिसुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो तं भिक्खुं भगवा एतदवोच ~ “सच्चं 
किर त्वं, भिक्ु, पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो विहारं पविसित्वा 
्रप्पोसुक्को तुण्टीमूतो सङ्धसायसि, न भिक्खुनं वेय्यावेच्चं करोसि 
चीवरकारसमये' ति ? | 

“श्रहुं पि खो, भन्ते, सकं किच्चं करोमी" ति । 

रथ खो भगवा तस्स भिक्खूनो चेतसा चेतोपरिवित्तक्क- 
मज्वाय भिकखु भ्रामन्तेसि - “मा खो तुम्हे, भिक्वे, एतस्स भिक्लुनो 
उञ्ज्ञायित्थ । एसो सो, भिक्छवे, . भिक्खु चतु ्चानानं ` म्राभिचेत- 
सिकाने दिद्धम्मसूखविहारानं निकामलाभी भ्रकिच्छलाभीः भ्रकसिर- 
लाभी, यस्स चत्थाय' कूलपृत्ता सस्मदेव श्रगारस्मी प्रनगारियं पव्बजन्ति 
तदनुत्तर ब्रह्मचरियपरयोसानं द्द्रिव धम्मे सयं श्रभिञ्न्ना सच्िकत्वा 
उपसम्पञ्ज विहरती'' ति । 

५. इदमवोच भगवा इदं वत्वान' सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - | 

नयिदं सिथिलमार्भ, नयिदं श्रप्पेल थामसा ।' 

निन्बानं * भ्रधिगन्तम्बं, सब्बदुबसप्पमोचनं, ।; 

भ्यं च दहरो भिक्सु, श्रयमृत्तमपुरिसोः । 

धारेति श्रन्तिमं देह, जेत्वा मारं सवाहिनि"" ति ॥ 
५. सुजात्तसुत्तं 

६. सावत्थियं विहरति । अथ खो भ्रायस्मा सुजातो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि । श्रदसा खो मगवा भ्रायस्मन्तं सुजातं दूरतो व 
भरागच्छन्तं । दिस्वान भिक्खु श्रामन्तेसि ~ “उभयेनेवायं, भिक्खव, 
कलपुत्तो सोभति ~ यं च श्रभिरूपो दस्सनीयौ पासादिको परमाय 
कण्णपोक्लरताय समघागतो, यस्स चत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा 
भरनगारियं पव्बज्जन्ति तदनुत्तर ब्रहमाचरियपरियोसानं दिव धम्मे 
सय भरभिञ्जना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरत" ति । 
स 

१ भ्रभिचेतसिकानं ~ सौ०, स्वा०, रो । २-२ यस्सत्याय -_ स्था ० । ३ वत्वा 


सरी । ४ निव्वाग ~ सी 1 + सव्वमन्यप्पमोचन -सीऽ | ६ ° पोरिसौ - सी, 
स्याऽ । ७ सवाहिणि -सी०, सवाहनं ~ स्या०, रो० | 
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७. इटमवोच भयवा ... पै०... सत्या - 
समति वतायं भिक्वु, उजुभूतेन चेतसा । 
विप्यवृत्तो" विक्षयत्तो, च्रनपादाय निव्यृतो । 
वारेति अन्तिमं रेह, जेत्वा मारं सवाहिः" ति।! 





६. चकुण्डकमदिययुततं 
। ८. सरावत्वियं विहरति । अरय खो श्रायस्मा लकुण्डकभहियो 
येन भेगवा तेनुपसच्कमि 1 ब्रह सो भगवा प्रायस्मन्तं लकुण्डक- 
भ्धियं दूरतो वे प्रागच्छन्तं । दिस्वान भिक्स ्रामन्ते्ि ~ “परसय 
नो दुम्हे, भिक्ववे, एतं भिक्खुं श्रागच्छन्तं दुव्वण्णं दुटसिकं मोकोटिमकं 
भिक्सूनं परिमृतसर्पं' ति ? 
“एवे, भन्ते | 
“एसो खो, भिक्छने, भिक्वु महिद्धिको महानूमावो, न च सा 
समापत्ति युलभरूपा या तेने भिक्छुना त्रस्माप्चपुल्वा । यस्स चत्याय 
कुलयुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मां अनगारियं प्व्वजन्ति, तदनृत्तरं ब्रह्म 
चरिययरियोसानं द्द्िव वस्मे चयं ्रभिञ्च्ा सच््छिकत्वा उपस्म्पज्ज 
विहरती ति ' 
६. इदमगोच भगवा ... पे०... स॒त्या ~ 
"टसा कोञ्चा मयूरा च, हृत्थयो पंसदा मिगा' 1 
सन्ते च्रीहस्स भायन्ति, नत्थि कायस्मि तुल्यता ॥ 
“एवमेव मनुस्सेख, दहते चे पि पञ्नवा। 
सो हि तत्य महा होति, नैव वालो सरीरवा"' ति ॥ 





७. चिसाखयुत्तं 
१०. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वेासियं विहरति 
महावने कूटागारसालायं 1 तेन खो पन समयेन ्रावस्मा विस्ाखो 
पञ्चालपुक्तो' उपट्वानसालायं भिक्चू धम्मिया' कथाय सन्दस्सेति समाद 
पेति समुत्तेजेतति सम्पहंसेति पोटिया वाचाय विस्सदाय अनेलगलाय 
अरत्यस्स विञ्व्मापनिया परियापन्नाव श्रनिस्तित्ताय । 


त्या०, र° ! 
९. श्रसेचयदव ~ त्या०ः र. 


ङ हृत्वियो -2. पट ~ त्या२। 
१. विप्पमृक्तौ ~ ० ! २. ₹ ५५ ~ स्०, ॐ-2. 9 
४. पञ्चालियुत्तो ~ सी० । ‰- कम्निक्राव ~ सर । 


अरनहमयाव - सी | 


0 नन्दसुत २३१ 


ग्रथ खो भगवा सायन्हसमयं ` पटिसल्लाना वुद्ितो येन उप- 
दानसाला तेनुपसद्धमि; उपसङ्कुमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदि ¦ 
निसज्ज खो सगवा भिक्छू म्रामन्तेसि - को नु खो, भिक्खवे, उपदान- 
सालायं भिक्स धम्मिया कथायं सन्दस्सेति समादपेति समृत्तेजेति 
सम्पहसेति पोरिया वाचाय विस्सद्ाय अ्रनेलगलाय बअत्थस्स विज्व्ना- 
पनिया परियापन्ञाय भ्रनिस्सिताया" ति ? 
` शभ्रायस्मा, भन्ते, विसासो पञ्चालपुत्तो उपदानसालाय 
भिक्सू धम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समुत्तेजेति सम्पहसेति 
पोरिया वाचाय विस्सद्राय श्रनेलगलाय अत्थस्स विजञ्जापनिया परिया- 
पञ्चाय अनिस्सिताया' ति । 
प्रथ सो भगवा भ्रायस्मन्तं विसाखे पञ्चालयृत्तं श्रामन्तेसि - 
साधु साधु, विसास, साधु लो त्व, विसाख, भिक्ख्‌ धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि .. पे०.. भरत्थस्स विञ्व्नापनिया परियापन्ताय अनिस्सि- 
ताया ति । 
११. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ° सुगतो श्रथापर एतदवोच 
सत्था - 
 नाभासमानं * जानन्ति, मिस्सं बालेहि पण्डितं । 
भासमानं च जानन्ति, देसेन्तं ्रमतं पदं ।। 
भासये जोतये धम्मं, पष्ट इसिनं धज । 
मुभा्ितधना इसयो, धम्मो हि इसिनं धजो" ति \; 
८. नेन्दसुत्त 
१२. सावत्थियं विहरति । श्रथ सो श्रायस्मा नन्दो भगवतो 
५.४५. भाकोटितपच्चाकोटितानि चीवरानि पारुपित्वा श्रक्लीनि 
प्रायस्मन्त 
न्द भगवा एतेदवोच - “न सो ते त, नन्द, प्रतिरूपं" कुलपृत्तस्स 
गारस्ना श्रनगारियं पव्बभितस्स, यं त्व ्ाकोधतिपलवाोधितानि 
~~~. 


९" ्राय्दूसमय -सौ० स्यार 
भनिमेनिं - मो; सामात्तमाच ~ 
स्या० ! ६. ० पच्छ - सीर) 

न९ २--३० 


, रो०} २ वला ०) २ नोभासमाने- रोर; न 
स्या० । ४. अञ्जित्वा ~ सी › स्या०। ५. पटिरपं ~ 


29 


>> 


| 


2, 468 


२९. 281 


2 09 


{२ 292 


"71 


10 


20 


25 


२३४ संयुत्तनिक्षायो ह 


चीवरानि पासप्यासि, भरक्लीनि च ्रञ्जेय्यासि । रच्छं च पततं धारे 
न 9 व र संदा अगारस्मा भ्रन- 

| त ञ्जकं! च अस्ससि, पिण्डपातिको च 
पञुकुलिको च कामेसु च ्रनपेवखो विहरे्यासी" ति । 

१३. इदमवोच भगवा ... प०.. सत्था - 

` कदाह्‌ नन्दं पस्सेय्यं, श्रारज्य पसुकूलिक । 
म्रज्जातुज्छेन' यपेन्त, कामेसु अ्रनपेक्विन” ति ।! 

ग्रथ सौ भ्रायस्मा नन्दो श्रपरेन समयेन आरच्व्निको च 
पिण्डपातिको च पंसुकूलिको च कामेसु च भ्नपेक्खो विहासी ति । 

६. तिस्ससुत्त 

१४. सावेत्थियं विहरति ! अ्रथ सो श्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
पितुच्छापुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा एकमन्ं निसीदि दूक्खी दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानौ १ अथ 
खो भगवा श्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच - “कि नु सो त्व, तिस्स, एकमन्तं 
निसि्ो द्क्छी दुस्मनो अरस्मूनि पक्तयमानो' ति 

“तथां हि पन सं, भन्ते, भिक्लू समन्ता वाचायसननितोदकेन 
सञ्जम्भरिमकंसू' ति । 

“तथाहि पन त्वं, तिस्स, वत्ता नो च वचनवखमो; न खौ तेत, 
तिस्स, पतिरूपं कूलपुत्तस्स सद्धा श्रगारस्मा भ्रनगारिय पन्मजितस्स, यं 
त्वं वत्ता नो च वचनव्खमो । एतं" खो ते, तिस्स, पतिरूप कुलयुत्तस्स सद्धा 
अरगारस्मा अनगारियं पव्बजितस्स ~ य त्वं वत्ता च ग्रस्स वचनक्लमो 


वा ति । | 
१५. इदमवोच भगवा । इदं वत्ान सुगतो अथापरं एतदवोच 


सत्था - । 
“कि नु कुज्छसि मा कुज्ज, अरवकोधो तिस्स ठ बः । 


कोधमानक्छविनयत्थ हि, तिस्स ब्रह्मचरिय वुस्सती"” ति ॥* 


[रौ 





१. एवं -सी०, रो० 1 \ प्ररञ्ब्यको ~ सौ, रो । ३ ह्ननपेद्धै ~~ सी° 1 
ड श्रज्व्नाभुञ्जेन ~~ स्या० । “+ वाचासततितोदकेन ~ सी० 1 ६ मे ~ सीर) ७ ९ 
कोऽ ! ८ अस्ससि ~ सी५; आसि ~ स्था० । 


इ ३ 
२१.१०.१६ ] येरनामकसुततं +. 


१०. भेरनामकसुक्तं 

१६. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेदधुवने कलन्दक- 
निवपे ! तेन लो पन समयेन श्रञ्जतसो भिक्षु थेरनामको एकविहारी 
चेव होति एकविहारस्स च वण्णवादी । सो एको गामं पिण्डाय पविसति 
एको पटिक्कमति एको र्ट निसीदति एको चङ्धुमं भ्रधिद्ाति । श्रथ सौ 
सुम्बहुला भिक्ू येन भगवा तेनुपसद्खमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु ।! एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्स 
भगवन्तं एतदवोचुं - "इध, भन्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु थेरनामको एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी" ति । 

ग्रथ खो भगवा भ्रञ्जतर भिक्खुं ्रामन्तेसि - “एहि त्व, भिक्खु, 
मम॒ क्चनेन भेर भिष्छुं प्रामन्तेहि - सत्था तं, आ्रावृसो भेर, 
भ्रामन्तेती"' ति । 

एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्लु भगवतो पटिस्युत्वा येनायस्मा 
थेरो तेनुपसङ्खमि; उपसङ्कुमित्वा श्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच ~ “सत्था 
तं, भ्रावुसो थेर', आमन्तेती" ति । 

'एवमावुसो ' ति खौ भ्रायस्मा थेरो तस्स भिक्छुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि | एकमन्तं निसि्नं खो भ्रायस्मन्तं थेरं भगवा एतदवोच ~ 

सच्चं किर त्वं, थैर, एकविहारी एकविहारस्स च वण्णवादी” ति ? 

"एवं, भन्ते" । 
यथा कथं पन त्वं, थर, एकविहारी एकविहारस्स च वण्ण- 
वादी ति? 


"ईाहु, भन्ते, एको गामं पिण्डाय पविसामि एको पटिक्कमामि 
एको रहो निसीदामि एको चङ्कमं श्रधिद्राभि 1 एवं ख्वाहुः 


भन्ते, एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी" ति ! 
-भ्रत्थेसो, भेर, एकविहारो नेसो नत्थी ति वदामि । श्रपिच, 


धेर, यथा एकविहारो वित्थारेन परिपुण्णो होति त . 
मनसि करोहि । भासिस्सामीः ' त्ति । सुणाहि, साधुके 


एवं न्ते" ति खो र प == | 


१ वैर -स्या०। 


ययया 
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॥ कयं च, धेर, एकविहारो वित्थारेन परिपुण्णो होति । इव 
' य भ्रतत त पीनः, यं म्रनागतं त परिनिस्सटु, पच्वुप्पञ्चेसु क 
मत्तमावपटिलाभेसु छन्दरागो सूप्पटिविनीतो । एव खो, थेर एकविहारो 
वित्थारेन परिपुण्णो होती" ति ! 
१७ इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 
सव्वाभिभु सव्वविदु सुमेध, 
सव्वेसु धम्मेसु भ्रनूपलित्त । 
सम्बञ्जहं तण्टाक्खये " विमुक्तं 
तमहं नरं एकविहारी ति त्रूमी" ति ॥! 





११. महाकप्पिनसुत्तं 

१८. सावत्थियं विहरति । अथ खो श्रायस्मा महाकप्पिनो 
येन भगवा तेनुपसद्धमि । श्रहुसा खो भगवा श्रायस्मन्त महाकप्पिन 
दूरतो व श्रागच्छन्त । दिस्वान भिक्खू ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ मो तुम्हे 
भिक्खवे, एत भिक्ु प्रागच्छन्तं भ्नोदातक ` तनुक तुद्धनासिक” ति ? 

“एवं, भन्ते ' । 

“एसो खो, भिक्ववे, भिक्खु महिद्धिको महानुभावो । म चसा 
समापत्ति सुलभरूपा या तेन भिक्सुना ग्रसमापन्नपुव्वा । यस्स चत्याय 
कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा ग्रनगारिय पव्वजन्ति तदनुत्तरं ब्रह्मचरिय- 
परियोसान द्द्धिव धम्मे सय ग्रभिजञ्ब्या सच्छिकित्वा उपस्म्पज्ज 


विहरती ति । 
१६९. इदमवोच भगवा 1 इदं वत्वान सुगतो श्रथापर एत्दवोच 


सत्था - 
“लत्तियो सेटो जनेति, ये गोत्तपटिसारिनो । 


विज्जाचरणसम्पन्नो, सो सेदो देवमानुसे ॥। 
दिवा तपति भ्रादिच्चो, रत्तिमाभाति चन्दिमा । 
सन्नद्धो खत्तियो तपति, क्लायी तपति ब्राह्मणो । 
ग्रथ सबव्वमहोरत्ति", वुद्धो तपति तेजसा” ति ॥ 





कक न: च _. > ग्रीदात ध 
१. पहीण - सी० । २ तण्हाखये ~ मा०" तष्ह्क्लय स्या०1 २ प्मोद 


प्री°, स्या०, रो० } ४. सव्वमहोरत्त ~ सी०, स्या० । 


२१.१२.२१] सहायकसुतत 1 


१२. सहायकसुत्त 
२०. सावत्थियं विहरति ! श्रथ खो टे भिक्खू सहायका भ्राय- = २.8 
स्मतो महाकप्पिनस्स सद्धिविहारिनो येन भगवा तेनुपस द्धमिसु । श्रदुसा 
खो मगवा ते भिक्खू दुरतो व भ्रागच्छन्ते । दिस्वान भिक्खू मन्तेसि ~ 
“पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, एते भिक्खू सहायके ्रागच्छन्ते कप्पिनस्स 


सद्धिविहारिनो"” ति ? ॥ 
“एवे, भन्ते । 


“एते खो ते भिक्खू महिषिका महानुभावा । न च सा समापत्ति 
सुलयरूपा या तेहि भिक्खूहि भरसमापन्नपुम्बा । यस्स चत्थाय कुलपत्ता 
सम्मदेव भ्रगारस्मा भ्रनगारियं पन्नजन्ति तदनुत्तरं ब्रह्मवरियपरियोसानं 
दिदुव धम्मे सय श्रभिज्व्ा सच्छिकंत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति! "0 
२१. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो श्रथापरं एतदवौच 24 
सत्था - 

“सहाया वतिमे भिक्व्‌, चिररत्तं समेतिका" 
समेति नसं सद्धम्मो, धम्मे बुद्धप्पवेदिते ।! 
सूविनीता कष्पिनेन, धम्मे श्ररियप्पवेदिते 
धारेन्ति श्रन्तिमं देहु, जेत्वा मारं सवाहिनि"" ति ॥। 

भिक्खुसयृत्तं समक्तं । 


(+ 
ध्न 


तस्सुदानें 
कोलितो उपतिस्सो* च, घटो चा पि पवच्चति } 


नवो सुजातो भदि च, विसासो! नन्दो, तिस्सो च । 
थेरनामो च कप्पिनो, सहायेन च द्वादसा ति \, 


निदानकग्गो दुतियो । 


ए 286 


तस्सुहानं 

निदानाभिसमयधातु, ग्रनमतम्गेन कस्सपं ! 

सक्का रराहुललक्खणो , ओपम्म भिक्सुना वग्गो ।। 
दुत्ियो तेन पनुच्चती ति ।! 


निदानकगसयुत्तपालिनिद्िता, । 


"णी भ अक्‌ 





१ एतेदे-सो०,स्या०)। २ महाकप्पिनस्स ~ सी 
४ स्मेनिका ~ स्या, सेऽ । ५ सासि 1 


- मभिसमयपावु ~ सी०। ६-६ निसाखनन्दो ~ स्या० । 
रे भमिसमयवातुंय - सी०स्या० ! ८ लामसक्कार० -सी०) € वच्चती - ल 
२५७ । “एत्व सी०, रो पोत्यकेसु श्रय गाथा दिस्सति - त | 

दस्षवलसेलप्प्मवा 


निन्बाणमहासमुहपरियन्ता । 
भ्र ्ध मभ्यस्चिला जिनवचननदी चिर वहत ति 11 


सुत्तपिरक 
संयुत्तनिकायो 


(३. खन्धवग्मो ) 


तमो तस्स भगवतो श्ररहतो सस्मासम्बुद्धस्स 


संयुत्तनिकायपाछि 


खन्धव्गो 
२२. छन्धसंयुत्त 
१. नकरुलपितुसुत्त 


१ एवं मे सुतं । एकं समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारगिरे ४५० 
भेसकठावने ` मिगदाये ! श्रथ खो नकुलपिता गहपति येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिच्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्तं एतदवोच - 

“श्रहूमस्मि, भन्ते, जिण्णो वृङ्खो * महल्लको श्रद्धगतो वयोग्रनु- 5 
पपत्तो प्रातुरकायो श्रभिक्खणातङ्धो * । भ्रनिच्चदस्सावी खो पनाह, भन्ते, 
भगवतो मनोभावनीयानं च भिक्खूनं 1 भ्रोवदतु मं, भन्ते, भगवा; अनु- 
सासतु सं, भन्ते, भगवा; यं ममस्स दीघरत्तं हिताय युखाया” ति ! 

“एवमेतं, गहपति, एवमेतं, गहपति ! भ्रातुरो हायं, गहपति, 
कायो ्रण्डभूतो* परियोनद्धो । यो हि, गहपति, इमं कायं परिहुरन्तो 19 
मृहुत्त पि भ्रारोग्यं पटिजानेय्य, किमञ्नत्र बाल्या ? तस्मातिह्‌ ते, ४.2 
गहपति, एवं सिक्सितव्नं ~ श्रातुरकायस्स मे सतो चित्तं श्रनातुरं भवि- 
स्सती ति । एवं हि ते, गहपति, सििखितन्बं'' ति । 

ग्रथ खो नकुलपिता गहपति भगवतो भासितं अ्रभिनस्वित्वा ए 2 
परनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येना- 
पस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं 
परभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो नकुलपितरं गह- 
पाति ्ायस्मा सारिपुत्तो एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, गहपति, 


॥ ++ | 


5 





, ९ सुसुमारगिरे ~ म० । २ भेसकलावतने - सी० । ३ वृद्धो - रो० | 
्भिष् हायतद्ध - सी० । ५ ्रद्धमूतो ~ रो० । । 
स॒ ० २-३१ 
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इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । श्रलत्थ नो श्रज्ज भगवतो 
सम्मुखा धम्मि कथं सवनाया' ति ? 

कथं ` हि नो सिया, भन्ते 1 इदानाह्‌, भन्ते, भगवता धम्मिया 
कथाय श्रमतेन ग्रभिसित्तो' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, गहपति, भगवता धम्मिया कथाय भ्रमतेन 
ग्रभिसित्तो' ति ? 

“द्धाहुं, न्ते, येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपस द्भमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकरमन्तं निसित्नो स्वाह, भन्ते, भगवन्त 
एतदवोचं ~ श्रहमस्मि, भन्ते, जिण्णो वृद्धो महल्लको श्र्टगतो वयो- 
अनुप्पत्तो श्रातुरकायो श्रभिक्लणातद्धो । प्रनिच्वदस्सावी खो पनाह 
भन्ते, भगवतो मनोभावनीयानं च भिक्ून । श्रोवदतु म, भन्ते, भगवा, 
गरनुसासतु म, मन्ते, भगवा; य ममस्स दीघरत्त हिताय सुखाया ति । 

“एवं वृत्ते, म, मन्ते, भगवा एतदबोच ~ "एवमेत, गहपति, एव- 
मेतं, गहपति ! श्रातुरो हायं, गहपति, कायो ्रण्डमूतो परियोनदधो । 
यो हि, गहपति, इमं कायं परिहरन्तो मृहृत्तं पि श्रारोग्य पटिजानेय्य, 
किमञ्व्यत्र वाल्या ? तस्मातिह्‌ ते गहुपत्ति, एव सिक्छितव्व ~ ्रातुरः 
कायस्स मे सतो चित्त श्रनावूरं भविस्सती ति । एव हि ते, गहपति, 
सिक्खितन्वं' ति । एवं स्वाह, भन्ते, भगवता धम्मिया कथाय ग्रमतेनं 
ग्रभिसित्तो ति । 

“न हि पन तं, गहपति, पटिभासि भगवन्त उर्तार पपियूच्छितु - 
“कित्तावता नु खो, मन्ते, ्रातुरकायो चेव होति प्रातुरचित्तो च, कित्तावता 
च पन श्रातुरकायो हि खो होतिनो च ग्रातुरचित्तो”" ति ! 

“दूरतो पि खो मय, मन्ते, श्रागच्छेग्याम प्रायस्मतो सारि 
पत्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्स ्रत्यमज्व्नातु । साधु वतायस्मनत 
येव सारिपुत्त * पटिभातु एतस्स भासितस्स प्रतो" ति । 

“तेन हि, गहपति, सुणाहि, साभुक मनसि करोटि' क 
तति । “एव, भन्त'' ति खो नकुलपिता गहपति भ्रायस्मतो सात 
पच्चस्सोसि । श्रायस्मा सारिपु्ो एतदवोच - 


= क, ति न चच ॥ 
"कथ च, गहपति, म्रातुरकाया चय ९ प्रातुरचित्ता 





1 = ~ म्या९ 1 
१ कि-नी०, स्यार, सा० 1 4 सारीपुत्त स्य 


२.१ १1 नदुलपितुयुत्तं क 


दध, गहपति, अरस्युतवा पुथुज्जनो रसिया ग्रदस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
श्रकोविदो अरसियिधम्मे अविनीतो सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूपं मरत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ग्रत्तानं । अहं रूप, मम रूपं" ति 
परियुददायी होति । तस्स श्रह रूप, ममरूप' ति परियुदुदायिनो तं रूपं 5 
विपरिणमति श्रज्ल्था होति । तस्स सूपविपरिणामञ्ल्जथाभावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्लदोमनस्सुपायासा । 

“वेदनं अत्ततो समनुपस्सति, बेदनावन्तं वा प्रत्तानं ; भ्रत्तनि 
वा वेदने, वेदनाय वा ग्रत्तान । श्रु वेदना, मम वेदना ति परियुद्हायी 
होति । तस्स “रह्‌ वेदना, मम वेदना ति परियुदुदायिनो सा वेदना 
विपरिणमति श्रञ्जथा होति । तस्स वेदनाविपरिणासञ्व्यथाभावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्खदोमनस्सुपायासा । 

"“स॒ज् श्रत्ततो ससनुपस्सति, सञ्व्नावन्तं वा श्रत्तानं; भ्रत्तनि 
वा सज्न्नं, सञ्व्माय वा भ्रत्ताचं । श्रह्‌ सञ्जा, मम सञ्च्या' ति परि- 
यदुदायी होति । तस्स श्रह सञ्वया, मम सञ्व्या' ति परियुदटुद्रायिनो 15 
सा सञ्वया विपरिणमति ्रज्जथा होति ! तस्स सञ्व्ाविपरिणाम- 
ञ्जथाभावा उप्पञ्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्युपायासा । 

“सद्ुारे रत्तो समनुपस्सति, सद्भारवन्तं वा भ्रत्तानं ; म्रत्तनि 
वा सङ्कारे, सद्भारेषु वा भ्रत्तान । श्रहु सह्भारा, मम सङ्कार ति 
परियुद्रद्रायी होति । तस्स श्रह सद्खारा, सम सद्कारा' ति परियुदुदायिनो 29 
ते सह्भारा विपरिणमन्ति अ्रञ्जथा होन्ति । तस्स सद्धारविपरिणाम- 
व्थामावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदूक्खदोमनस्सुपायासा । 

विञ्जाणं रत्तो समनुपस्सति, विञ्व्माणवन्तं वा ग्रत्तानं; 
पर्तत वा विजञ्व्ाणं, विञ्व्याणस्मि वा श्रत्तान । रहं विजञ्व्याणं, 
मम विज्नाण' ति परियुदुटरायी होति । तस्स ग्रह विज्व्याणं, मम ॐ 
विज्जाण' ति परियुददायिनो तं विञ्जाणं विपरिणमति म्रञ्जथा हीति। 
तस्स विञ्जाणविपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ल- 
दोमनस्सुपायासा । एवं खो, गहपति, ्रातुरकायो चेव होति श्रातुर- 
चित्तो च । 
__ ` कथ च, गहपति, भ्रातुरकायो हि' खो होति नो च श्रतुरचित्तो ? 9 
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इध, गहेपति, युतवा भ्ररियसावको श्रसियानं दस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
कोविदो न सुविनीतो सम्पूरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
कोविदो | सुविनीतो न रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न सूपवन्त 
`) प्रततान, ने ्रत्तनि वा खूप, न सूपस्मि वा भरततान । श्रहु रूपं, मम 
रूप ति न परियदायी होति । तस्स श्रु रूप, मम सूप" ति ्रपरियदू- 
दायिनो तं रूपं विपरिणमत श्रज्जगथा होति तस्स रूपविपरिणाम- 
चाभावा नुप्मज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा ! 

त वेदनं प्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न वेदनावन्त वा अरत्तान , न 
प्रततनि वा वेदन, न वेदनाय वा श्रत्तान । ग्रह वेदना, मम वेदनाः तिन 
परियुद्दायी होति । तस्स श्रह्‌ वेदना, मम वेदना" ति अ्रपरियुदुदरायितो 
सा वेदना विपरिणमति न्रञ्जथा होति । तस्स वेदमाविपरिणामञ्व्यथा- 
भावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा । 

न सञ्ज प्रत्ततो समनुपस्सति, न सञ्व्मावन्त वा प्रततान, 
न अ्रत्तनि वा सञ्जं, न सञ्जयाय वा अ्रत्तान । श्रहु सञ्चया, मम सञ्चना' 
ति न परियुद्रदायी होति । तस्स श्रह सञ्जा, मम सज्जा ति श्रपरि- 
ुद्रुदरायिनो सा सज्च्या विपरिणमति भ्रञ्जथा होति । तस्स सन्ना- 
विपरिणामञ्जथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्सदोमनस्सुपायासा । 

न सद्ारे भ्रत्ततो समनुपस्सति, न सद्भारवन्त वा ्रत्तान, न 
प्रततनि वा सङ्कारे, न सद्भारेषु वा भ्रत्तानं । श्रु सद्खारा, मम सहारा 
ति न परियुदहायी होति । तस्स श्रह सद्भारा, मम सह्वाया' ति भ्रपरि 
युदुदायिनो ते सङ्खारा विपरिणमन्ति श्रञ्जथा होन्ति । तस्स स्वार 
विपरिणामञ्थाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्ुपायासा । 

न विजञ्जाण प्रत्ततो समनुपस्सति, न विचञ्जाणवन्त वा 
ग्रत्तान; न भ्रत्तनि वा विञ्व्याण, न चिञ्जाणस्मि वा श्रत्तान । श्र 
विञ्माण, मम विञ्जाण' ति न परियुदटुद्रायी होति। तस्स श्रहुं विज्नाणः, 
मम॒विञ्ज्नाण' ति श्रपरियुदुदायिनो तं विच्व्याण विपरिणमति 
अरञ्जथा होति । तस्स विजञ्व्याणविपरिणामञ्थाभावा नुप्म्जन्ति 
सोकपरिदेवदक्वदोमनस्सुपायासा 1 एवं खो, गहपति, श्रातुरकायो होति 
नो च भ्रातुरचित्तो" ति। 

२ इदमवोच भ्रायस्मा सारिपुत्तो । ग्रत्तमनो नकरूलपिता गह 
पति भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भासित श्रभिनन्दी ति । 


२२.२३] देवहतं २४५ 
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' ३. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सवकेसु विहरति देवदह्‌ं 
नाम सक्यानं निगमो । श्रथ खो सम्बहुला पच्छाभूमगामिका भिक्ू 
येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं 
एतदवोचं - “इच्छाम मय, भन्ते, पच्छाभूमं जनपदं गन्तु, पच्छांभूसे 5 
जनपदे निवासं कप्पेतु"" ति । 

“प्रपलोकितो पन खो, भिक्लवे, सारिपृत्तो' ति ! 

५न्‌ खो नो, भन्ते, श्रपलोकितो श्रायस्मा सारिपुक्तो ति । 


“श्रपलोकेथ, भिक्खवे, सारिपृत्तं । सारिपृकत्तो, भिक्खवे, पण्डितो, 
भिक्सून ग्रनग्गाहको सब्रहाचारीन'' ति । 0 


“एव भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । तेन सो 
पन समयेन भ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवतो प्रविदुरे श्रञ्जतरसिमि एठगला- 
गुम्बे निसिन्नो होति । भ्रथ खो ते भिक्खू भगवतो भासितं श्रिनन्दित्वा 
प्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येनायस्मां 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमिसु, उपस कमित्वा श्रायस्मता सारिपुक्तेन सदधि 15 
सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ' वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदियु । 
एकमन्त निसिश्ना खो ते भिक्खू आ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोचु ~ “इच्छाम 
मय, श्रवसो सारिपृत्त, पच्छाभूमं जनपदं गन्तु, पच्छामूमे जनपदे निवासं 
कप्पेतु \ अ्रपलोकितो नो सत्था" ति । 


“सन्ति हावृसो, नानावेरज्जगतं भिक्खं पज्हुं पच्छितारो - 2" 
खत्तियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपत्तिपण्डिता पि समणपण्डिता 
पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा वीमंसका ~ "किवादी पनायस्मन्तानं सत्था 
किमक्वायी ति, कच्चि वो श्रायस्मन्तानं धम्मा सुस्युता सुग्गहिता सुमनसि- `. 
कता सूपधारिता सुप्पटिविद्धा पञ्च्याय, यथा व्याकरमाना भ्रायस्मन्तो 
वृत्तवादिनो चेव भगवतो श्रस्सथ, न च भगवन्तं प्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खे- 2 
प्याथ, घम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्याथ, न च कोचि सह्धम्मिको वादा- 
नुवादो ` गारण्टं खानं ्रागच्छेय्या""" ति ? 





९ पच्छामूमगभिका -म०,सी०। २ साराणीय ~ स्या०, रो०। 


३. वादा- 
नपातो - स्या० । 


\ 
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दरतो पि खो मय, ग्रावृसो, भ्रागच्छेय्याम भ्रायस्मतो सारि- 
पत्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्त प्रत्थमञ्व्नातुं । साघु वततायस्मन्तं येव 
सारिपुत्तं पटिभातु एतस्स भासितस्स प्रत्य" ति । 

“ततन हावुसो, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ , भासिस्सामी" ति। 
$ “एवसानुसो” ति खो ते भिक्लू भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स पच्चस्सोमु । 
ग्रायस्मा सार्यिपृत्तौ एतदवोच - 

“सन्ति हावृसो, नानावेरज्जगतं भिक्ुं पञ्टं पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ... पे०... समणपण्डिता पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा 
वीमंसका ~ किवादी पनायस्मन्तानं सत्था किमक्खायी' ति ‡ एवं पटा 

19 तुम्हे, ्राचुसो, एवं व्याकरेय्याथ ~ छन्दरागविनयक्खायी सौ नो, 
ग्रावूसो, सत्था ति । 

“एवं व्याकते पि खो, ्रावुसो, स्यु येव उत्तर पञ्हं पुच्छितारे - 
खत्तियपण्डिता पि ... पे०... समणपण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनुस्सा 
वीमंसका ~ “किस्म पनायस्मन्तान छन्दरागविनयक्छायी सत्था ति 

15 एवं पु तुम्हे, आवुसो, एवं व्याकरेय्याय ~ रूपे खो, आवुसो, छन्दराग्‌- 
विनयक्खायी सत्था, वेदनाय ... सज्च्याय ... द्वारे - विज्नाण 
छन्दरागविनयक्खायी सत्या ति । 

“एवं व्याकते पि खो, भ्रावुसो, भ्स्सु येव उत्तर पञ्डं पुच्छितारो 
_ खत्तियपण्डिता पि... पै ०... समणपण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनुस्सा 

„) वीम॑सका ~ 4 पनायस्मन्तानं ्रादीनवं दिस्वा रूपे छुन्दरागविनयक्वायी 
सत्था, वेदनाय . . सञ्जाय . सह्कारेषु ~ विञ्व्माणे चन्दरागविनय- 
दस्ायी सत्या" त्ति ? एवं पुटा तुम्हे, ग्रावुसो, एवं व्याकरेग्याय ~ रूप 
खो, श्रवसो, श्रविगतरागस्स श्रविगतछन्दस्स. भ्रविगतवेमस्स अविगत- 
पिपासस्स शअ्रविगतपरिाहस्स श्रविगतत्तण्हस्स तस्स रूपस्स विपरिणामः 
„, उज्थामावा, उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । वदनाः 
.. सञ्व्माय ... सद्भुरेषु ग्रविगतररागिस्स भे 9 ध अविगततण्दस र 
सङ्कार विपरिणामचञ्च्यथाभाका ऽ त॒ सोकपरिदेव्क्छदोम २ 
सामि 
श्रविगतपिपासस्स ्रविगतपरिगाहस्स परविगततण्डस न 


,) दविपरिणामजञ्व्ययामावा उप्पज्जन्ति सोकयरिदेवदुक्खदोमनस् 
१--१ मनसिकरोष ~ स्या० । 


पायासा । 
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ददं खो नो, आवुसो, श्रादीनवं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी सत्था, 
दनाय ... सञ्च्नाय . सङ्कारेसु . . विञ्च्नाणे छन्दरागविनयक्वायी 
सत्था' ति । 

“एवं व्याकते पि खो, श्रावृसो, भ्रस्यु येव उत्तरि पञ्टं पृच्छ 
तारो - खत्ियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपतिपण्डिता पि समण- 
पण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनुस्सा वीमसका ~ कि पनायस्मन्तान 
श्रानिखसं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी सत्था, वेदनाय ... सञ्व्नाय. . 
सह्भरेयु ... विञ्जाणे छन्दरागविनयक्लायी सत्था ति ? एव पृद्ा 
तुम्हे, ्रावुसो, एव व्याकरेय्याथ - पे खो हावुसो, विगतरागरस्स 
विगतद्न्दस्स विगतपेमस्स ॒विगतपिपासस्स विगतपरिक्राहस्स विगत- 
तण्स्स तस्स रूपस्य विपरिणासजञ्थाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
दुक्वदोमनस्सपायासा ! वेदनाय सञ्जाय सद्कारेषु विगतरागस्स 
विगतचछन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिल्ाहुस्स विरत- 
तण्ट्स्स तेस सङ्कारान विपरिणामन्ज्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
दुक्लदोमनस्सुपायासा । विञ्व्गाणे विगततरागस्स विगतद्न्दस्स विगत- 
पेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिाहस्स विगततण्हुस्स तस्स विञ्जा- 
णस्स विपरिणामनञ्ज्मथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्यु- 
पायासा । इदं खो नो, श्रावुसो, ्रानिससं दिस्वा रूपे छन्दरागविनय- 
क्खायी सत्था, वेदनाय - सञ्नाय ... सङ्कारेसु ~ विचञ्जाणे छन्द- 
रागविनयक्खायी सत्था' ति । कुसले चावृसो, धम्मे उपसम्पज्ज विहु- 
रतो दिदं चेव धम्मे सुखो विहारो ग्रमविस्स श्रविघातो भ्रनुपायासो 
परिह, कायस्स च भेदा परं मरणा सुगति पाटिकङ्का, नयिदं भगवा 
भकृसलान धम्मन पहानं वण्णेय्य । यस्मा च खो, श्रवसो, अ्रकूसले 
धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दद्र चेव धम्मे दक्सो विहारो सविघातो 
सउपायासो सपरिढ्राहो, कायस्स च भेदा परं मरणा दुगि पारिकङ्का, 
तस्मा भगवा श्रकूसलान धम्मानं पहानं वण्णेति ; 

कुसले चावुसो, धम्मे उपसम्पज्ञ विहरतो दिदं चेव धम्मे दुक्खो 
विहारो भ्रभविस्स सविघातो सउपायासो सपरिकाहो, कायस्स च भेदा 
प्र मरणा दुर्गति पाटिकङ्का, नयिदं भगवा कूसलानं धम्मानं उपसम्पदं 
्णच्य । यस्मा च खो, भ्रावुसो, कुसले धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिद 
चव वम्मं सुखो विहारो अविघातो श्रनुपायासो श्रपरिकाहो, कायस्स च 
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भेदा पर मरणा सुगति पाटिकट्खा, तस्मा भगवा कुसलान धेम्मान उप- 
सम्पदं वेण्णेती'' ति । 

४. इदमवोचायस्मा सारियुत्तो 1 प्रत्तमना ते भिक्ल्‌ प्राय॑स्मतो 
सारिपुत्तस्स भासितं ्रभिनन्दुं ति | 


[ 9 ^ 1 श 


३. हालिहिकानिसुक्त 
५. एव मे सुतं 1 एक समयं भ्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु 
विहरति कुलघरे पपाते पव्बते श्रथ खो हालििकानि ' गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपस दधमि ` उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकच्चान श्रमि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो हालिष्टिकानि गहपति 
ग्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोव - 'वुत्तमिद, भन्ते, भगवता अ्रुक- 
वगिगिये * मागण्डियपञ्े* - 
श्रोकें पहाय श्रनिकेतसारी, 
गामे श्रकुन्बं मुनिसन्थवानि । 
कामेहि र्त्ति श्रपुरक्लरानो, 
केथं न विगगय््‌ अनेन केयिरा' ति 11 
“हमस्स नु सो, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स कथ 
वित्थारेन भ्रत्थो दट्रब्बो'' ति 
“ल्पधातु खो, गहपति, विज्जाणस्स श्रीको । सूपधातुराय 
विनिबन्धं च पन विज्च्नाणं श्नोकसारी' ति वुच्चति । वेदनाधातु खं, 
गहपति, विञ््याणस्स रको । वेदनाधात्ुरागविनिबन्ध च पन वबिञ्जाण 
श्नोकसारी" ति वृच्वति । सञ््याधातु खो, गहपति, विञ्ज्याणस्त 
रोको । सञ्नाधातुरागविनिबन्ध च पन विज्जाण श्नोकसारी' ति 
वुच्चति ! सदह्भारधातु खो, गहपति, विजञ्जाणस्स ओको । सद्धाखषुः 
रागविनिबन्धं च पन विञ्व्नाण श्रोकसारी' ति वुच्चति । एव खो, 
गहपति, श्रोकसारी होति । 
“कय च, गहपति, म्रनोकसारी होति ? रूपधातुया खो, गहपति, 
यो दछ्दो यो रागो या नन्दी" या तष्हा ये उपयुपादाना' चेतसो श्रषिद्ाना- 





। 


(6 हलिरिकानि = 


-सी०, स्या -सी 
१ कुररबरे -सी०स्मा०,२ो० । २ हालि्हुकानि त 


द ग्रदुकेवमिगके _ सोऽ | ४ मागन्दिय० -सी०, से०}! ५ न 
६ उपादायासुपादाना ~ सी०; उपयुादाना ~ स्पा०, रो० । 


। २३५] हालिहिकानिसुक्तं २४६ 


भिनिवेसानसखयथा ते तथामतस्स पहीना उच्छित्रमूला तालावत्थकता श्रन- 
भावडुता  श्रायति अनुप्पादघम्मा । तस्मा तथागतौ श्रनोकसारी' ति 
। वुच्चति । वेदनाधातुया खो, गहपति ... सञ्जाधातुया खो, गहपति ~. 
। स॒ह्भारातुया खो, गहपति .. विञ्जाणधातुया खो, गहपति, यो छन्दो 
यो रागो या नन्दी यां तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो भ्रधिदानाभिनिवेसा- 
` नसया ते तथागतस्स पीना उच्छिल्मूला तालावत्थूकता श्रनभावङ्कुता 
रायसि श्रनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनोकसारी' ति वुच्चति 1 
एव सो, गहपति, भ्रनोकसारी होति । | 
कथं च, गहपति, निकेतसारी होति ? शूपनिमित्तनिकेतविसार- 
विनिबन्धा खो, गहपति, निकेतसारी' ति वृच्चति । सहनिमित्त ... १०... 
गन्धतिमित्त . रसनिमित्त .. फोटुन्बनिमित्त ... धम्मनिमित्तनिकेत- 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, (निकेतसारी' ति वुच्चति ! एवं* खो, 
गहपति, निकेतसारी होति" । 

-केथं च, गहपति, भ्रनिकेतसारी होति ? रूपनिमित्तनिकेत- 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, तथागतस्स पीना उच्छि्षमूला ताला- ५ 
वत्थुकेता ्रनभावद्धुता आयति भ्रनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनि- 
केतसारी' ति वृच्चति ! सदनिमित्त ... गन्वनिमित्त ... रसनिमित्त ... 
फोदुब्बनिमित्त . धम्मनिमित्तनिकेतविसारविनिबन्धा खो गहपति, 
तथागतस्स पहना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता प्रनभावङ्कुता भ्रायत्ति ५. 
नु्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनिकेतसारी' ति वुच्चति । एवं खो, 2 2. 10 
गहपति, भ्रनिकेतसारी होति ¦ 

कथं च, गहपति, गामे सन्थवजातो होति ? इध, गहपति, 
एकन्नो गिहिसंसो * विहरति सहनन्दी सहसोकी, सुखितेयु सुखितो, 
इक्सितेसु दुक्ितो, उप्पञ्चेसु किच्चकरणीयेचु ्रत्तना तेसु योगं ्रापज्जर्ति । 
एव खो, गहपति, गामे सन्थवजातो होति । 

कथ च, गहपति, गामे न सन्थवजातो होति ? इष, गहपति, 
भिक्सु गिहिभ्रसंस्ो विहरति ने सनन्दी न सहसोकी न सुखितेसु 
सितो न दुक्सितेसु दुक्खितो, उप्पन्नेसु किच्चकरणीयेरयु न अत्तन तेसु 
योग गरापज्जति । एवं खो, गहपति, गामे न सन्थवेजातो होति ! 
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२५० संयु्तनिकायो त 


1 “कथं च, गहपति, कामेहि श्रितो होति ? इध, गहपति, एकच्चो 
न भविगतछन्दो ब्रविगतपेमो श्रविगतपिपासो 
ततण्टो । एवं खो, गहपति, कामेहि श्ररिततो 
होति । 
| “कथं च, गहपति, कामेहि रत्तो होति ? इध, गहपति, एकच्चो 
कामेसु विगतरागो होति विगतछ्छन्दो विगतपेमो विगतपिपासो विगतपरि- 
क्राहो विगततण्ो ॥ एवं खो, गहपति, कामेहि रित्तो होति 1 

“कृथं च, गहपति, पुरक्छरानो होति ! इध, गहपति, एकच्चस्स 
एवं होति ~ "एवंरूपो सियं भ्रनागतमद्धान, एवंवेदनो सिय भ्रनागतमद्धान, 
एवसञ्जो सियं ्रनागतमद्धान, एवसङ्भारो सिय ्रनागतमद्धान, एव- 
विञ्व्याणो सिय अ्रनागतमद्धानः ति। एवं खो, गहपति, पुरक्छरानौ 
होति । 

“कथं च, गहपति, श्रपुरक्वरानो होति ? इध, गहपति, 
एकच्चस्स न एव होति - "एवंरूपो सिय भ्रनागतमद्धान, एवंवेदनो सिय 
गरनागतमद्धानं, एवंसञ्मो सिय अरनागतमद्धानं एवसह्धारो सिय 
ग्रनागतमद्धानं, एवविज्व्नाणो सिय ग्रनागतमद्धानं' ति । एव खो, 
गहपति, श्रपुरक्छरानो होति । 

“कथं च, गहपति, कथ विग्गय्हं जनेन कत्ता होति ? इव, 
गहपति, एकच्चो एवरूपि कथ कत्ता होत्ति - न त्वं इम 
ञ्राजानासि; ग्रह्‌ इमं धम्मविनयं ग्राजानामि । कित्व इम धम्मविनय 
श्राजानिस्ससि ! मिच्छापदिपन्नो त्वमसि, ग्रहमस्मि सम्मापदिपननौ । 
पुरे वचनीयं पच्छा श्रवच› पच्छ वचनीय पुरे श्रवच । सहितं मे प्रसहित 
ते । अधिचिण्णं ते विपरावत्तं । श्रारोपितो ते वादो ; चर वादप- 
मोबाय । निरगहितोसि , न्मे वा सचे पोर" ति । ए + 
गहपति, कथं विग्ग्ह्‌ जनेन कत्ता होति । 

“कथं च, गहपति, कथं न विरगय्ह्‌ जनेन कत्ता होति त 
गहपति, भिक्लु न एवरूपि कथ कत्ता होति - नत्व ठम धम्मविनय 
पाजानासि ..पे० , निव्ेठेहि वा सचे पोती" ति। ए सो, गहि! 
कथं न विग्गय्ह्‌ जनेन कत्ता होति ) 





१ न रत्तो -स्या०। ‡ निव्येषेह्धि- स्या० । 


२२.४.६1] इतियहालिदिकानिसुत्त २५६ 
“ति खो, गहपति, यं त वृत्तं भगवता अहुकवग्गिये मागण्डिय- , 
पञ्हे - 
रोकं प्रहाय अनिकेतसारी 
गामे शअकुव्बं मुनिसन्थवानि । 
कामेहि रित्तो श्रपुरक्छरानो `, 5 
कथं न विग्ग्ट जमेन कयिरा' ति । 
“मस्व खो, गहपत्ति, भगवता सद्कितेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्थो दद्रुन्बो* ति ¦ 
४ दततियहालिदिकानिसुत्तं 
६. एवं मे सुतं । एकं समयं श्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु 
विहरति कलघरे पपाते पन्बते । ्रथ खौ हालिदिकानि गहपति येना- 1 ४.18 
यस्मा महाकच्चानो ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो हालिदिकानि गहपति 
भ्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोच ~ “वुत्तसिदं, भन्ते, भगवता सक्कपञ्टे- 
ये ते समणब्राह्मणा तण्हासङ्कयविमुत्ता ते श्रच्वन्तनिद्रा ्रच्चन्तयोग- 
कंशेमिनो श्रच्चन्तब्नह्यचारिनो प्रच्चन्तयरियोस्ताना सटा देव- 


मनुस्सानं' ति 1 दमस्स नु खो, भन्ते, भगवता स्तते भासितस्स कथं 15 
वित्थारेन भ्रत्थी ददुन्बो'' ति ? 


“रूपधातुया खो, गहपति, यो छन्दो यो रागो या नन्दी यातण्हा > # 
ये उपमुपादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया तेसं खया विरागा 
निरोधा चागा पटिनिस्सम्ा चित्तं सुविमृत्तं ति वुच्चति । 


“वेदनाधातुया खो, गहपति . -पे०... सञ्च्नाधातुया खो, गहपति... 2 
सह्कारधातुया सो, गहपति ... विञ्नाणधातुया खो, गहपति, यो छन्दो 
यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपमुपादानी चेतसो श्रधिटानाभिनिवेसा- 
नुसया तेसं सया विरागा निरोधा चामा पटिनिस्सम्गा चित्तं सुविमुत्त 
ति वुच्चति । | 
“इति सो, गहपति, यं तं वृत्तं भगवता सक्कपञ्हे ~ थे ते समण- 2 
ब्राह्मणा तण्हासङ्कयविमुत्ता ते श्रच्वन्तनिटा पअ्रच्चन्तयोगक्सेमिनो 
भच्चन्तब्रह्मचारिनो अच्चन्तपरियोसाना सेदु देवमनुस्सानं' ति ¦ 





१. यपुरेक्सरानी - सी० | 


८ 


०४ 
> 
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20 


१ ' संय॒त्तनिकायो ` 0 


उमस्स खो, गहपति, भगवता सद्त्तेन भासितस्स एवं वित्यारेन अत्यो 
ददुव््ो ति | 
भ. समाधिसुत्त 

1 एवं मे सुतं .. पे०...सावस्थियं । तत्र खो - -पे०. एतदवोच- 

समावि, भिक्छवे, भवेथ, समाहितो, भिक्षे, भिक्खु यथाभूतं पला- 
नाति किञ्च यथाभूतं पजानाति ? सूपस्स समुदयं च ब्रत्यद्खमं ' च, 
देदनाय समुदय च अ्रत्थज्खमं च, सञ्जाय समुदयं च अत्यङ्खम 
च, सद्खारानं समुदयं च अत्थङ्कमं च, विन्व्नाणस्स समुदयं च 
म्रत्थद्धमं च) 

“को च, भिक्लवे, रूपस्स समृदयो, को वेदनाय समुदयो, को 
सञ्व्याय समुदयो, को सद्भुएरानं समुदयो, को विज्ञाणस्सं समुदयो ‹ 
इध, भिक्लवे, भिक्छु ` भ्रभिनन्दति श्रभिवदति अज्ोसय तिति । 

“किञ्च अभिनन्दति श्रभिवदति अज्ोसाय तिरति  स्पं 
ग्रभिनन्दति अभिवदति अ्ज्जञोसाय तिद्रति । तस्स स्यं प्रभिनन्दतो ्रमि- 
वदतो श्रज््ोसाय तिदतो उप्पज्जति नन्दी ! या स्पे नन्दी तदुपादानं 1 
तस्सुपादानपच्चया भवो; मवपच्वया जाति; जातिपच्वया जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दृक्खक्न्धस्स समुदयो होति । । 

"रेदं अ्रभिनन्दति ..पे०... सज्यं श्रभिनन्दति .-- सद्धा ग्रभि- 
नन्दति ... विञ्व्याणं श्रभिनन्दति श्रभिवदति अज्तोसाय तिति ! तत्स 
विञ्जाणं श्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो अच्लोसाय तिदतो उप्पज्जति नन्दा ¦ 
था बिञ्व्माणे नन्दी तदपादानं 1 तस्सुपादानपच्चया भवो; भवपच्चनः 
जाति; जातिपच्वया --.प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लवखन्धस्स समुदयो 
होति 1 
“यं, भिक्खवे, रूपस्स समुदयो ; अथं वेदनाय समुदयो › अय 
सञ्जाय समुदयो; श्रयं सङ्खारानं समुदयो; अयं र समुदयं) 

“को चे, सिक्खवे, रूपस्स गरत्थङ्खमो, को वदनाय * कु 
, को सद्कारान .. को विञ्नाणस्त ्रत्यज्गमो १ इष, भिन्छनः 
नन्दति नाभिवदति नाज्जञौस्ाय तिद्ति । 


१. श्रत्थगमं - रो 1 २. री० पोत्यके नति । 


१२६८] मे “ 


“किञ्च नाभिनन्दति, नाभिवदति नाज्छोसायं तिद्ुति ? सूपं 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्छोसाय तिद्रुति । तस्स रूपं श्रनभिनन्दतो 
अ्रनभिवदतो श्रनज्छोसाय तिहुतो या सूपे नन्दी सा निरुञ्छति । तस्स 
नन्दीनिरेधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधां भेर्वनिरोधो ... पेऽ... 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो होति । 

“वेदनं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिदटुतति । तस्स 
वेदन ग्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रनज्छोसाय तिदतो या वदनाय नन्दी 
सा तनिरज्छति । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोघो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो .. पै०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लेन्धस्स निरोधो होति । 

सञ्ज नाभिनन्दति ... प० .. सङ्कारे नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्योसाय तिति । तस्स सङ्कारे श्रनमिनन्दतो श्रनभिवदतो भ्रनच्छो- 
साय तिदतो या सङ्कारेषु नन्दी सा निरुज्छति ! तस्स नन्दीनिरोधा उपा- 
दाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्सन्धस्स निरोधो होति । । 

`विज्व्नाणं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्घ्लोस्ाय तिद्रुति। तस्स 


विज्जा भ्रनभिनन्दतो म्रनमिवदतो श्रनज्छोसाय तिदतो या विञ्व्याणे : 


नन्द स। निरुज्ति । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोधो ...पे०.. एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्लक्वन्धस्स निरोधो होति । 
श्रय, भिक्लवे, रूपस्स श्रत्यङ्खमो, श्रय वेदनाय प्रत्य ङ्खमो, भ्रयं 


सञ्जाय अत्यङ्खमौ, अय सङ्कारानं श्रत्यङ्खमो, भयं विञ्जाणस्स 
ग्रत्यङ्खसो' ति} 





६. पटिसल्लाणसृत्त 
८. सावत्थिनिदान । “पटिसट्लाणे, भिक्खवे, योगमापज्जथ । 
पटिसत्लीणो, भिक्खवे, भिक्खु यथाभूतं पजानाति । किञ्च यथाभृतं 
पजानाति ? सूमस्स॒ समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च, वेदनाय समुदयं च ्रतथङ्गम 
च सन्नाय समुदयं च अरत्थङ्खम्‌ च, सङ्खारानं समुदयं च भ्रत्थङ्खमं 
चे, विज्ज्याणस्स समुदय च भत्थङ्गमं च ' । (यथा प्ठमुत्ते तथा 
वित्यारेत्वो 1} 


क 


| > 


ॐ, 14 


१. 
1 
५५५. 


। खंयुत्तनिकायो ¡ २२-०६ 


७. उपादापरितस्तनासुत्तं 


६. सावेन्यानःाच !  उयादापारत््छनं च चो, मिक्वे, ठय 
स्नाय ` यनपाटत्रधारवच्यनः च । त नणाय, माछ्कं मचसि कन्य. 
द| ब 32 ४“ =, क 


न 9 ०2, ई += = यिच्छ ५ 
तन्मा जन । बद; अन्त्‌ त्ति, खो ते ठ चश्विना 
पच्चन्तछमु } चये दुतदवेाचि - 








3 कय च, पक्छवः, उपषदिप्परतल्लवा दहत्त | द्व्‌, धिक्ते, 
न्धि अल्न्यात्रा = 


त्रन्नुतवः पुयल्लनो अरियानं ्रठ्स्सावी अरियवन्मस्् ्रकोव्रिमे च्रचि- 
म ग्रच््याना -~-- ञ्रकोदिदटो म स्पृ 
न्स तवद 1 नच ती सप्यूरिसघम्पस्य कोपि चष्यु- 


{रयस्य यननवस्वति यः ० 
रसवम्म अदनाना त्प च्रनता चननपस्तात्र, = षतच्त चा अतच; तप्तं 








. चार्यं स्वस्मि वा न्रत्तानं । तस्तं रपं विषरिणमति रञ्जय होति । 


1 त्च स्यदिफारिमामन्ञ्ययापादा स्पविपरिगामानपच्वित्ति [मानपस्वित्ति विञ्नाग्र 
ननि } नस्य स्पदियरिपामानपरिवित्तिजा परारतस्परना वम्म्तमृप्फनम 
चित्त पर्यन्ध्यं लटन । चत्ता पाट्यान्नवा त्त्रा = रप्ति 
(यघातना च अषकव्छवा च उपार 3 प्रितच्पति 1 


श्चं अ्रत्ततो चमनपरस्सत्ति, कठनावन्त वा चत्ताचः ग्रत्निवा 











1> देच, केनायं क अख्चं । तस्त सा कचा विपरिणमति अनञ्जया 
लति 1 वेढनाविपरिनानञ्ययामावा केव्यावि्पाद्णामानूृषावन्त 
विञ्व्नाय होति त्ति 1 तत्स उेदनावि्ारिणामा त्पर्ित्तिजा पन्ना 
तम्वश्चयष्पा चित्तं परियादाय तिदटरन्ति ! चंद परियादाना उक्ताश्च 

| च होत्ति विचाततवा उ त्रपेक्डवा चं उपादाय + परितपति 
8.5 20 "तञ्व्नं अ्रत्तत्तो चचनुयस्वति ~~ पे०... सद्भार्‌ कतत, समनु 








= किमि 
विपारिपासस्व्यचयाचाका सपू स==>1५ १1 ारवियरिषानानूपयिि्ति -व111 4117011 1 ^ {त्र 1१.1 २।८५ 


{= 
परितच्छना वस्नसनृप्मान 
स+ सद्धारविपरिमासालुपसिवक्तिना विपरिमाया्चपादवात्तजा चद धः 


25 पटियादाय्‌ प्िट्रस्ते । न्चनृ्ना परियाडनिा दचतान्ना हात वित । 
अपश्या तच उब = परितस्सति 1 „तालं 
गप्िञ्व्यां अन्ततो च्ननुपस्सति विञ्व्माणवन्तं वा चत्ता 

| > ग विञ्व्यागस्मि दा च्रत्तान । तत्स ^ चिप 
द्रततमि वा चिज्ब्नाज वि~" 1 ् 

२. नदान च्यवन -- द्म 1 २. उदित्तामि ०, स्या<; न°} = = 


द्पुटाद ॥ ॥ , १ 


२२७.६1 उपादायरितस्सनासुत्त २५५ 


विपरिणमति श्रज्वजथा होत्ति । तस्स विञ्व्याणविपरिणामञ्जथा- 
भावा विज्ज्याणविपरिणामानुपरिवत्ति विञ्व्याणं होति । तस्स 
विञ्ब्माणविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा चित्त 
परियादाय तिदुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा च होति विघात्तवा 
च श्रपेक्छवा च उपादाय च परितस्सत्ति। एव खो, भिकेखवे, उपादा- 
प्रितस्खना होति । 

“कथं च, भिक्खवे, अनुपादाश्रपरितस्सनः होति ? इध, भिक्खवे, 
सुतवा ररियसावको श्ररियानं दस्सावी भ्रसियधम्भस्स कोविदो अ्ररिय- 
धम्मे सुविनीतो सप्पूरिसानं दस्सावौ सप्पुरिसधम्मस्स कोविदो सप्पुरिस- 
धम्मे सुविनीतो न सूप श्रत्ततो समनृपस्सत्ति, न रूपवन्तं वा प्रततान, न 
प्रति वा रूप, न रूपस्मि वा अत्तानं । तस्स तं रूपं विपरिणमति भ्रञ्जथा 


होति । तस्स रूपविपरिणामञ््थाभावा न रूपविपरिणामानुपरिवत्ति ¦ 


विञ्व्गाणं होति । तस्स न रूपविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना 


धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिद्रुन्ति । चेतसो ्रपरियादाना न 
चेवृत्तासवा दीति न च विधात्तवा न च श्रपेक्खवा म्रनुपादाय च न 
परितस्सति । 

“त वेदन ग्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनावन्तं वा श्रत्तानं , न ्रत्तनि 
वा वेदनं, न वेदनाय वा श्रत्तानं । तस्स सा वेदना विपरिणमति भ्रञ्च्जथा 
होति ! तस्स ॒वेदनाविपरिणामञ्जथामावा न वेदनाविपरिणामानु- 
परिवत्ति विज्जाण होति । तस्सन वेदनाविपरिणामानुपरिवत्तिजा परि- 
तस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिहुन्ति ¦! चेतसो भ्रपरिया- 


दाना न चेवुत्तासवा होति न च विघातवा न च भ्रपेक्छवा, भ्रनुपादाय च 
न परितस्सति । । 


न सज्जं .प०. न सङ्कारे रत्तो समनुपस्सति,न सद्कारवन्तं 
का अत्तानं; ने अ्रत्तनि वा सङ्कारे, न सङ्कारेसु वा श्रत्तानं । तस्स ते 
स्खारा विपरिणमन्ति श्रञ्व्यथा होन्ति ! तस्स सङ्कारविपरिणामज्ज्यथा- 
भावा न सद्भारविपरिणामानुपरिवत्ति विज्व्नाणं होति तस्स न 
स्भारविपरिणामानुपरिवत्तिजा पर्तिस्सना धम्मसमृप्पादा चित्त 
परियादाय तिदटून्ति । चेतसो भ्रपरियादाना न चेवृत्तासवा होति न च 
विघातवा न च उपेक्छवा, ्रनुपादाय च न परितस्सति 


१ रो० पोत्रे नत्व! 





| 


| 


30 


. 18 


15 


20 


२५ 


{9 


२५६ संयत्तनिकायौ 
+ [ २२७ ६ 


| `न विञ्व्याण अ्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न विञ्याणवन वा ग्रत्तानं 
-." प०... तस्स त विञ्व्ाण विपरिणमति भ्रञ्जथा होति ! तस्स 
विञ्व्याणविपरिणामञ्व्थाभावा न विञ्जाणविपरिणामानुपरिवक्न 
विञ्जाण होति । तस्स न विञ्जाणविपरिणामानपरिवत्तिा परितस्सना 
धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो श्रपरियादाना त 
चेतुत्तासवा होति न च विघातवा न च श्रपेक्ववा श्रनृपादाय- च-न 
परितस्सति । एवं खो, भिक्छवे, अनृपादा श्रपरितस्सन होती" ` ति। 


जक कन्द 


८ दुतियउपारपरितेस्सनासुत्त 

१० सवत्थिनिदानं । “उपादापरितस्सन च वो, भिक्छवे, 
देसेस्सामि अ्नुपादाश्नपरितस्सनं च । त सुणाथ । कथ च, भिक्सवे, 
उपादापरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, भस्सुतवा पुथुज्जनो रूप एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति समनुपस्सति । तस्स त रूप विपरि. 
णमति भ्रज्जथा होति। तस्स रूपविपरिणामञ्व्यथाभावा उप्पञ्जम्ति 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । वेदनं एत मम॒ .पे० सञ्ज एत 
मम... सद्कारे एतं मम . विञ्जाण एत मम, एसोहूमस्मि, एसो म घ्रत्ता 
तिं समनुपस्सत्ि । तस्स तं विञ्व्याण विपरिणमत ग्रञ्जथा होति । 
तस्स विज्व्याणविपरिभामञ्ब्नथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा । एव खो, भिक्लवे, उपादापरितस्सना होति । | 

“कथं च, भिक्खवे, श्रनुपादाग्रपरितस्सना होति ? इध, भिक्खवं, 
सुतवा श्ररियसावको रूपं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता ति 
समनुपस्सति । तस्स तं रूप विपरिणमति भ्रज्जथा होति । तस्स 
रूपविपरिणामञ्व्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्दोमनस्मु- 
पायासा ¡ वेदनं नेतं मम॒ पे०. सञ्जय नेत मम . सद्भार 
नेतं मम . विच्व्माण नैतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसौ ग्रता 
ति समनुपस्सति । तस्स त ॒विज्ञ्याण विपरिणमति श्रज्ज्था 
होति । तस्स विञ्च्याणविपरिणामञ्व्यथामावा नुप्मज्जन्ति सोकरपारः 
देवद्क्छदोमनस्सुपायासा । एवं खो, भिक्छवे, श्रनुपादाश्रपरितस्सना 


होती ति ! 


२२.११.१३ 1 कालत्तयग्रनत्तसुत्तं २५७- 


| €. कालत्तयश्रनिन्चयुत्तं" 

११. सावत्थिनिदानं । “रूप, भिक्ववे, अनिच्चं श्रतीतानागतं ; 
को पन वादो पच्चृप्पन्नस्सं । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा गश्ररियरसीवको 
श्रतीतीस्मि रूपस्मि अननपेक्खो * होति, भ्रनागेतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चु- 
पपन्नस्स रूपस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पट्यन्नो 'होतिं । वेदता 
गरतिच्चा ... प०.. सज्जा अनिच्या .. सङ्कार भअनिच्चा भ्रतीतानागता; 
को पन वादो पच्चृप्पन्नानं । एवं पस्सं, भिक्सवे, सुतवा श्ररियसावको 
ग्रतीतेसु सदह्भारेयु ग्रनपेक्लो होति, भ्रनागते सङ्कारे नाभिनन्दति; पच्चु- 
प्न्नानं सह्ारानं निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पट्मिन्नो होति । 
विज्नाणं श्रनिच्चं अ्रतीतानागतं; को पन वादो पच्चृप्पन्नस्स ¦! एवं 
पस्सं, भिक्वे, सूतवा अररियसावको श्रतीतस्मि विञ्जाणस्मि जमाणस्मि अरनपेक्ो 
होति; श्रनागतं विजञ्जाणं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स॒विज्च्याणस्स 
 निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 

१०. कालत्तयदुक्लयुत्तं 

१२. सावत्थिनिदानं ! “रूपं, भिक्खवे, द्क्खं श्रतीतानागतं; 
को पन वादौ पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्छवे, सूतवा श्ररियसावको 
शरतोतस्मि रूपरसिम प्रनपेक्खो होति, श्रनागतं रूपं नाभिनन्दति: पच्वप्प- 
भस्म रूपस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । वेदना 
इक्ला “. सन्ना दृक्खा ... सङ्खारा दुक्ला ... विञ्व्ाणं दुक्खं अरतीता- 
नागत; को पन वादो पच्चृप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवें सुतवा भ्ररिय- 
पावकौ भ्रतीतस्मि विञ्ज्जाणसि्मि ्नपेक्लो होति; अनागतं विञ्च्याणं 


नाभिनन्दति; पच्चप्पन्स्स विञ्ज्याणस्स निन्विदाय विरागाय तिरोधाय 
पदिपृन्नो होती" ति । 


११. कालत्तयश्रनत्तसुत्तं 
९१२. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्ववे, श्रनत्ता श्रतीतानागतं 
को पन वादो पच्चृप्प्नस्स । एवं परस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको 
्रतीतस्मि रूपस्म ञ्रनपेक्छो होति; श्रनागत रूपं नाभिनन्दति पच्चप्प- 
नस्स ख्पस्स निव्विदाय 
~ स्मस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति ! वेदना 


१. अतीतानागतपच्चुप्पन्च -रो० । २ श्रनपेल्ो -रौ० । 
५० २.३३ 
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२५४ संयत्ततिकायौ 
+ [ २२११ ९६- 


भरनत्ता “* सञ्जा प्रनत्ता . . सद्खारा अनतता. विञ्ाणं नता श्रतीता- 
नागतं; को पने वादो पच्चुपपननस्स ! एवं पस्सं, भिक्छवे तवा रसि 
सावको श्रतीतरस्मि विञ्जाणरिमि अनपेक्लो होति; श्रनागतं विज्लाणं 
नाभिनन्दति; पच्चुपमत्नस्त विञ्व्याणस्स निष्विदाय विरागाय निरोधाय 
5 पर्दिपरन्ो होती" ति । 
। नकुलपितुवगगो पठसो । 
तस्सुदानं 
नकरुलपिता देवदहा, दवे पि हालिहिकानि च| 
7२ 21 समाधियटिसल्लाणा', उपादापरितस्सना दुवे । 
सरत्तीतानागतपच्चुप्पन्ना, वग्गो तेन प्वृच्वति* । 
0 
१२. श्रतिच्चसुत्त 
१४. एवं मे सूतं । सावलत्थियं ...पे०.. तत्र खो .. श्प 
0 भिक्खवे, ग्रनिच्चं, वेदना श्रनिच्चा, सञ्ज्मा अनिच्वा, सहारा अनिच्वा, 
विञ्व्याणं निच्चं । एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको स्पास्म 
पि निव्विन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति, सञ्जाय पि निब्बिन्दति, सङ्घा 
रेसु पि निब्बिन्दति, विजञ्ञ्याणस्मि पि निन्विन्दति । निब्निन्द विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति। विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति! खीणा जाहि, 
७ वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती' ति । 
१३. इक्ठयुतत 
१५. सावस्थिनिदानं । “ल्पं, भिक्वे, दुक्खे, वेदना द्लाः 
सञ्न्ना दृक्छा, सङ्करा दुक्ला, विञ्च्याणं दुक्खं । एवं पसं. १०. 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानती' ति ) 
१४. भ्रनत्तसुत्त 
१६. सावत्थिनिदानं । “ल्पे, भिक्छवे, अरनत्ता वेदना ग्रनतत' 
„› सञ्व्या ग्रनत्ता, सङ्खारा अनत्ता, विज्जाण प्ननत्ता । एव पर, 1 
सुतवा श्ररियसावको खूपस्मि पि निन्विन्दति, वेदनाय पि निव्विनद । 
सञ्व्याय पि निन्बिन्दति, सद्भारेमु पि निव्विन्दतिः विञ्ज्ाणस्मि 


श 9 पत्तिरल्तवाणा -री° ) २ दुल्यति च. 











बोकर 


१, 9 पटिसंल्लाण ~~ स्पा०; 


२९.१७.१६] ` यदनत्तीसुतत २५६ 


निन्विन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति ! विमुत्तास्म 
विमृत्तमिति व्याणं होति 1 “खीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 

१५ यदनिच्चसुत्त 


१७. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, निच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं; य॑ दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्ाय दटुव्बं । वेदना भ्रनिच्चा | 
यदनिच्वं तं दुक्खं ; यं दुबखं तदन्ता, यदनत्ता तं नेवं मम, नेसोहूमस्मि, 
त मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्ज्नाय दटुन्बं । सजञ्व्या 
ग्रनिच्चा ... पे०... सङ्करा अरनिच्वा ... विज्ज्याणं ्रनिच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
मत्ताः ति एवमेतं यथामृतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुव्बं । एवं पस्सं ... पे ०... 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 


भानोः 


१६. यदुक्लसुत्तं 
१८. सवित्थिनिदानं । “शूप, भिक्लवे, दुक्खं । यं दुक्खं तद- 
नत्ता; यदनत्ता तं "नेतं मम, नेसोहूमस्मि, न मेसो अर्ताः ति एवमेतं 
यथामूतं सम्मप्पञ्नाय दटुव्बं । वेदना दक्वा .. सजञ्ब्या दुक्खा „.. 
सङ्करा दुक्ला ... विञ्जाण दुक्खं । य द्क्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेत मम, नेसोहमर्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभतं सम्मप्पञ्च्याय 
ददरुव्व । एवं पस्स ... पं०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 
१७. यदतेत्तासुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्ववे, अ्रनत्ता । यदनत्ता तं 
नत मम, नेसोहमस्मि, न सेसो प्रत्ता ति एवमेतं यथाभत सम्मण्पञ्च्माय 
न्वं । चदना भ्रनत्ता ... सज्व्ा श्रनत्ता . सङ्कारा श्रनत्ता...विञ्नाणं 
्नत्ता । यदनक्ता तं नैतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 


भूत सम्मप्पञ्ज्नाय दटुव्वं । एवं पस्सं, भिक्सवे ... पे०... नापरं 
इत्वत्ताया ति पजानाती" ति । 


॥प्ोििणिभज 
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९९० संयुत्तनिकायो ` 


९८. सहेतुशनिच्चसुतत 

२०. सावत्थिनिदानं । “रूपे, भिक्खवे, अनिच्चं हेत 
यो न रूपस्स उप्पादाय सो पि अननिच्चो | स 
› सूपं कुतो निच्चं भविस्सति ! वेदना श्रनिच्वा ¡ यो पि 
यो पि पच्चयो वेदनाय उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । अमिच्वसम्ता, 
भिक्लवे, वेदना कुतो निच्चा भविस्सति ! सञ्जा अ्रनिच्चा ... सहकार 
प्रनिच्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो सद्खारान उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो। 
प्रनिच्चसम्भूता, भिक्खवे, सहारा कुतो निच्चा भविस्सन्ति ! विञ्ञाणं 
म्रनिच्चं ।! यो पि हेतु यो पि प्वयो विज्व्याणस्स उप्पादाय सो पि 
प्रनिच्चो । अनिच्चसम्मूतं, भिक्खवे, विञ्व्ाण कतो निच्च भविस्सति ! 
एवं परस्सं ... पे०... नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति ! 


१९ सहेतुदुक्लसुत्त 
२१. सावत्थिनिदानं 1 “रूपं, भिक्छवे, दुक्छं ! यो पि हेतु 
यो पि प्वयो रूपस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो 1 दुक्खसम्भूतं, भिक्वे, 
रूपं कृतो सुखं भविस्सति ¦ वेदना दुक्ला . सज्जा दुक्छा . सहारा 
दुक्खा ... विञ्ज्ाणं दुव्ल । यो पि हेतु यो पि पच्चयो विज्जाणस्स 
उष्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्खसम्मूत, भिक्खवे, विज्व्याण कतो सुख 
भविस्सति ! एव पस्स ... पे०... नापर इत्यत्ताया ति पजानाती'* ति । 


२०. सहतु्रनत्तसुत्त 

२२. सावत्थिनिदान । “ङपं, भिक्लवे, अनत्ता । यो पि हतु 
यो पि फच्चयो रूपस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । अनत्तसम्भूत, भिक्तवे, 
रूपं कुतो प्रत्ता भविस्सति । वेदना भ्ननत्ता सञ्जा श्रनत्ता ` तद्धार 
गरनत्ता .. विञ्व्नाग अनत्ता 1 यो पि हेतु यो पि पच्वयो विज्जाणस्स 
उप्यादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्तसम्भूत, भिक्लवे, विज्जाणं युतौ भत्ता 

भविस्सत्ति ! एवं पस्सं ... पे०... नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"“ ति । 

२१. श्रानन्दसुत्त 

२३. परावत्थियं ग्रारामे । प्रथ खो ग्रायस्मा, न 
भगवा तेनुपसङ्धमि ; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अभिवादत्या एकम 


[ २९२. १८.२६. 


स्मा यानन्दा यमे 


२६१ 
२२.२२.२४ 1 भारतं 


निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच 
“'तिसेधो निरोधो" ति, भन्ते, वुच्चति । कतमसान खो, भन्ते, भम्प्रान 
निरोधो * "निरोधो" ति वृत्ती" ति ! | | 
“ह्यं खो, ब्नानन्द, अनिच्चं सह्खतं पटिच्वसमुप्य्न लय 
बयधम्मं विरागधम्मं निरोधघम्मं । तस्स निरोधो भ्िरोधो' ति वुच्चति ) 
वेदना अ्रनिच्वा सङ्खता पटिच्चसमुप्पन्ना खेयघम्मा वयधम्मा विसग- 
घर्मा निरोषधम्मा । तस्सा निरोधो “निरोधो' ति वुच्चति । सञ्जा 
„. सङ्कार श्रनिच्वा सङ्खता पटिच्चसमुपमन्ना _खयधम्मा वव 
विरगधम्मा निरोधधम्मा । तेसं निरोधो निरोधो ति वुच्चति । 
विच्ननाणं श्रनिच्चं सहतं पटिच्वसमुप्पन्नं खयधम्मं वयघम्म विरागधम्म 
निरोधधम्मं । तस्व निरोधो "निरोधो ति वुच्चति । इमं खो, श्रानन्द, 

धम्मानं निरोधो निरोधो' ति वुच्चती'' ति 
प्रनिच्य्वगो दुततिथो । 

तस्पुहनिं * 
गरनिच्लं दुखं श्रनत्ता, यदनिच्चापरे तयो । . . 
हेतुना पि तयो वृत्ता, भ्रानन्देन च' ते दसाति ।! 
1 । 
२२. भारपुत्त 

२४. सावस्थियं ... तत्र खो ... “भार च चो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
भारहारं च भारादानं' च भारनिक्खेपनं च । तं सुणाथ । कतमो च, 
भिक्वे, भारो ? पञ्चुपादानक्खन्धा तिस्स वचनीयं ! कतमे पञ्च ? 
रूयुपादानक्खन्धो, वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, सद्कारुपादा- 
नक्न्धो, विञ्नाणुपादानक्छन्धो ; श्रयं वुच्वति, भिक्खवे, भारो । 
केतमो च, भिक्खवे, भारहारो ? पु्गलो तिस्स वचनीयं । स्वायं 
ग्रायस्मा एवनामो एवंगोत्तो ; श्रयं वुच्चति, भिक्सवे, भारहारो । 
कतमं च, भिक्खवे, भारादानं ? यायं तण्हा पोनोभविका" नन्दीराग- 
सहगता तत्रतत्राभिनन्दिनी, से्यथीदं ~ कामतण्हा, भवतण्हा, विभव- 
तण्ठा 1 इदं वृच्चति, भक्खने, भारादानं । कतमं च, भिक्खवे, भार- 
निक्खेपनं ? यो तस्सा येव तण्हाय अ्रसेसविरागनिरोधौ चागो परि- 
निस्सग्गो मृत्ति ्रनालयो । इदं वृच्चत्त, भिक्लवे, भारनिक्खेपनं'" ति । 


१. निरोधा-सी०, रो० । २ त्वहानि -स्या०, रो०। ३-३. पूरितो वमौ ~ 
सी° । ४~४. स्याऽ पोट्थके नत्व । ५ पौनोन्भविका - स्या० । >+ 
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मास हठ पज्चक्लनच्वाः कार्यस ३ पुलका । 
प्रररिच = १ ४. प (रमचंक्द्धपव 

रजिन दन्त चर चक्छपतं नुनं {1 

वसिक्डिपित्वा 


0 
तिक्वपित्वा गड भार्‌ च्ञ्य भर्‌ च्रनादियिः | 
समूलं तग्ह्नन्युच्दे › निच्छातो परिनिन्छतोः ति ॥ 


ड 
च्‌ [न् 


२३. परिज्ञ्यनुत्तं 


= 
२६. कतवि(त्वषचञ्वं 


क. 


पर्ज्यिय्ये च, सिक्ठवं, वस्म ठम्‌ 





स्छामि परिज्जं च । त्तं चणाय 1 कतमे चं, रिक्डवे, परिञ्ञग्या 


# र 





# 


वम्ना ? त्यं, भिक्वे, परिच्नेग्यो वन्मो, ठेदना परिज्ये्यो घन्मो 
सञ्व्या परिज्च्या कम्म; 
परिञ्येय्यो वस्सो । 
कतमा च, 
मोहक्यो 


पर्िज्डय्या ध्मा ] 


० च, यटिञ्व्या दोचक्डयो 
[संक्डखव; पर= ¢ या, भिक्त, तनच्डेया दन्तक्य 


चुच्चति च=च्वृत्र, 14522; प्रिञ्जां रुरव तिं [ 


दमं वच्चनं; (यक 





२४. श्मभिलानयुत्तं 

२७. घावत्यिनिदयानं 1 “पं, भिक्खवे, 
जानं अविराचव अप्यवह अमलन्वा 
न्रपरिनाच अ।वरालयं ऋ्रप्प्जह्‌ अन्तरा ठ्च्खक्लाय 
„.. सङ्कारे शच्रनभिलानं अ्रयरिजानं ग्रहं असन्तो ठत्ट- 
क्खयाय; विञ्व्याणं अरनभिलानं श्रपरिवानं त्रवि राजय अगजं अ्रमरम् 
दवखनखयाव । स्प च खन [क्लः प्मजततच परिवान विंराचयं पहं 
भत्ता दक्््द्खयाथ; 4<प श्रधिचानं ,„„ अर् ~ सङ्कार [रे न दिञ्जापं 


3 {~> । 


न्रभिलजानं परिनिनं विरदाचयं पचहं त्वा व्क्खक्दयाया त 


अचा द्रप 
केऽनं अप्च 
ग्रतधिदचि २१.111. 





5३उ०द्414; 





ऋ 
शन्का 


श्रवाय 


६ +| 








२५. कुन्दरायघुत्त 
सादत्यिनिनानं [ च विकललचः ल्प्मि छन्टसय। ५ 


दताचवत्थ्वत 
उच्छििमूलं ताला ` 


पर्लह्थ 1 ६ ५ ङ्पं पून सवत्र 
= 2 ज्य ~ राः 1 
५. र्ल्य मीर { =. दष्टं न्त मयरः र्‌ 1 =“ 71" ९॥ 


; र 
२२.२६.२६ ] श्रस्सादयुत्त ++ 


अतभावद्तं आयति श्रनप्पादधम्मं । यो वेदाय छल्दरागो तं पज । 
एवं सा वेदना पीना भविस्सति उच्छिमूला तालावल्युक मरनभावेद्खता 
शरायति अनुप्पादधम्मा 1 गो सज्नाय छत्दरागो तं पजहथ । एव सा 
सज्जना पीता भविस्सति उच्छमूला तालावत्युकेता अ्रनमाव्कः 
्रायति अनुप्यादधस्मा ! यो सद्भारेषु छन्दरागो तं पजहथ । एवे पते 
सद्कारा पहीना भविस्सन्ति उच्छि्नमूला तालावलमूकता अरनभावङ्खत। 
र्याति अनुप्पादधम्मा 1 यो विज्च्नाणस्म छरन्दरागो तं पजहथ । एव 
त विञ्चाणं पीनं भविस्सति उच्छिनमूलं तालावत्थुकतं ्रनमावङ्खत 
प्रायतत श्रनुप्पादधस्म"' ति । 
२६. अस्सादसुचं . 

२९. सावत्थिमिदानं ! “पुव्बेव ` मे, भिक्छवे, सम्बोधा अरनभि- 
सम्बद्स्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ को नु सौ रूपस्स श्रस्सादो, 
वो भ्रादीनवो, कि निस्सरणं ? को वेदनाय श्रस्सादो, को आदीनवो, कि 
निस्सरणं } को सञ्च्याय भ्रस्सादो, को श्रादीनयो, कि निस्सरणं ! को 
सङ्खारानं श्रस्साद, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं ! को विञ्नाणस्स 
ग्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं' ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, 
एतदहेसि ~ थं खो रूपं पटिन्वं उप्मज्जति सुखं सोमनस्सं, भ्रयं सूपस्स 
ग्स्सादो । य रूपं श्रनिच्चं दुक विपरिणामधम्मं, श्रयं सूपस्स भ्रादीः 
नवो । यौ रूपस्सि छन्दरागविसयो छन्दरागप्पहानं, दरदं रूपस्स निस्सरणं । 
यं वेदनं पटिच्व उप्पज्जति सुख सोसनस्सं, श्रय वेदनाय श्रस्सादो ! यं 
वेदना भ्रनिच्वा दुक्छा विपरिणामघम्मा, श्रयं वेदनाय आदीनवो । यो 
वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इदं वेदनपय निस्सरणं । यं 
सञ्जं पटिच्च उप्यज्जति .. पे०.. यं सद्भारे पटिन्व उप्पज्जति भखं 
सोमनस्सं, श्रयं सह्भारानं अ्स्सादो ) य॑ सकारा अरनिच्वा दुक्ठा विपरि. 
णामिघम्मा, अरय सङ्कारानं भ्रदीनवो ) यो सह्भूारेयु छ्दरागविनयो 
छन्दरागप्पहान, इद सह्भारानं निस्सरणं । यं विजञ्न्माणं परिच्वं उप्प- 
भति शख सोमनस्सं श्रयं विज्नाणस्स ग्रस्सादो ! यं विजञ्वमाणं श्रनिच्चं 
दकं विपरिणामधम्म, ्रयं विन्नाणस्स आदीनवो \ थो चिञ्व्याणस्मि 
छ्दरागविनयो छन्दरागपमहानं, इद विञ््याणस्स निस्सरणं । 
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२६४ क 
| ॥ [ २२.२६.२६ 


(९1 यावकीवञ्नवाहं भिक्मे वा । 
्स्सादं बान नि 
त न ८ निस्सरणं च निस्सरणतो 
सत्रह्मके सर्तमणन्नाह्भिया पणाय स दे ते 

सदेवमनुस्साय ग्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि 

प्रभिसमबदधो ति पच्चज्जनासि । यतो च स्वाह, मिक्लवे, इमस पज्चस 

1 एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो प्रादीनवं च श्रादीनवतो 

स्सरणं च निस्सरणतो यथामूतंगरन्मञ्नासि; भथा, भिक्सवे, सदेवके 

लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तरं 

लावो ति भरकुप्पा मे विमुक्ति; भ्रयमन्तिमा जाति; नत्थि दानि पुने 
२७. दुततियश्रस्सादयुत्तं 

३०. सावत्थिनिदानं । “रपस्साहं, भिक्लवे, भ्ससादपरय- 
सनं श्र्चरि ! यो रूपस्स श्रस्सादौ तदज्कषगमं । यावता रू भ्रस्सादो 
पञ्चनाय मे सो सदिद । रूपस्साह' भिक्खवे, प्रादीनवपरियेसनं भ्र्चरि । 
थौ रूपस्सः श्रादीनवो तदज्कगमं । यावता सूपस्स द्रादीनवो पञ्ञाय 
मे सो सुद्र 1 स्पस्सा्हः भिक्वे, निस्सरणपरियेसन ्र्चार । 
यं रूपस्सं निस्सरणं तदञ्गम । यावता स्पत निस्सरणं पञ्जाय मे 
तं सुदं । वेदनायाः भिक्ववे .. सज्जायाह्‌, भिक्खवे .. स्वारः 
नाह, भिक्खवे . विञ्व्याणस्साहं, भिक्खवे, गरस्सादपरियेसनं श्र्चरि । 
यो विन्व्याणस्स श्रस्सादो तदज्जगम । यावतः विञ्जाणस्स भ्रस्सादौ 
पञ्व्याय मे सो सुद्र । विज्व्याणस्साहं, भिक्लवे, परादीतवपसियेसनं 
र्चा 1 यो विजञ्ज्ाणस्स श्रादीनबो तदज्जगमं । यावता विजञ्ञागस्त 
अ्रादीनवो पञ्च्नाय मे सो मुद्र । विजञ्ज्याणस्साह्‌, भिक्लवे, निस्सरण 
परियेसनं श्रवा । य॑ विज्ज्माणस् निस्सरणं तदज्छषगमं । यावत! 
चिच्व्माणस्स निस्सरणं पञ्नाय मे त सदिद । यावकीवज्वाहं भिव्लवे, 
दमेसं पञ्च उपादानक्लन्धानं भ्रस्साद च ग्रस्सादतो श्रादीनव च 


श्ादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं नान्मन्नासि “१५. 


[2 3 
१. चेतोविमृत्ति ~ रो० ! 


२५.२५.३१ तततिवश्रस्सादसुत्तं २६१५ 


५५ | 
्रन्भञ्व्यासि । जणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ ्रकुप्पा म विमुक्ति ; 
्रयमन्तिमा जाति; नस्थि दानि पुनम्मवो” ति । 

२४. ततिथश्रस्सादयुत्तं | 

३१. सावत्थिनिदानं । “नो चेदं, भिक्छवे, रूमरस श्रस्सादो श्रभ- 
विस्त नयिद सत्ता रूपर्दिमि सारज्जे्युं 1 यस्मा च सो, भिक्खव, ग्रत्थि 
रूपस्स अस्सादो तस्मा सत्ता रूपरिम सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, 
हपस्स श्रादीनवो श्रमविस्स नयिदं सत्ता शूपस्मि निब्बिन्देय्यु । यस्मा 
च सो, भिक्खवे, भ्रत्थि रूपस्स श्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपसिमि निन्बिन्दन्ति । 
नो चेदं, भिक्लवे, रूपस्स निस्सरणं अ्रभविस्स नयिदं . सत्ता सूपस्मा 
निस्सरेथ्यं । यस्मा च खो, भिक्लवे, अत्थि रूपस्स निस्सरण तस्मा सत्ता 
रूपस्मा निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्छवे, बेदनाय -. पे०... नो चेदं, भिक्खवे, 
सचञ्व्याय ... मो चेदं, भिक्ठवे, सह्भारानं निस्सरणं श्रभविस्स नयिदं 
सत्ता सह्भारेहि निस्सरेययुं । यस्मा च खो, भिक्लवे, श्रत्यि सद्धारानं 
निस्सरणं तस्मा सत्ता सङ्कारेहि निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, विञ्च्ना 
णस्स अरस्सादो ग्रभविस्स नयिदं सत्ता विञ्जाणस्मि सारज्जैय्युं । यस्मा 
च खो, भिक्सवे, ्रत्थि विजञ्व्याणस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता विच्च्याणस्मि 
सारज्जन्ति ¦ नो चेदं, भिक्लवे, विञ्ज्माणस्स श्रादीनवो श्रभविस्स नथिदं 
सत्ता विञ्व्माणसिम निज्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिच्खवे, म्रत्थि विञ्व्या- 
णस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता विञ्व्याणस्मि निन्बिन्दन्ति । नो चेदं 
भिक्खवे, विज्व्माणस्स निस्सरणं अ्रभविस्स नयिदं सत्ता विञ्व्याणस्मा 
निस्सरेय्यु । यस्मा च खो भिक्खवे, श्रत्थि विञ्चाणस्स निस्सरण 
तस्मा सत्ता विच्जाणस्मा निस्सरन्ति 1 

“यावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता ` इमेसं पञ्नचन्नं उपादानक्सन्धानं 
श्रस्सादं च भ्रस्सादतो श्रादीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूत नाग्मञ्जंसु* ; नेव तावाह, भिक्लवे, सत्ता सदेवका लोका 
समारका सब्रह्मका सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवसनुस्साय निस्सटा 
विसंयुत्ता विप्पमृत्ता विम्रियादीकतेन चेतसा विह्रिसु । यतो च खौ, 
भिक्खचे, सता इमेसं पञ््चन्न उपादानक्लन्धान भ्रस्सादं च ्रस्सादतो 
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१ चेतोचिमृक्ति ~ सी, रो° । २. रो पौत्थके नत्थि,। २ नान्मन्निसु -स्री०। . 


४. सावं ~ रोऽ} 
सं० २३४ 


४ 


1 


२६६ संयुत्तनिकायो [ २२ २५.३१ 


9० 
। ४ रका सब्रह्मका सस्समणव्राहम- 
णिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसयुत्ता विप्पमृत्ता विमरियादी- 
केतेन चेतसा विहरन्ति" ! ` 
२९. अ्रभिनन्दनसुत्त 
३२. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्वे, सूपं श्रभिनन्दति द्क्ल 
सो अभिनन्दति । यो दुक्खं श्रभिनन्दति, ्परिमृत्तो सो दक्छस्मा ति 
वदामि 1 यो वेदनं भ्रभिनन्दति .. यो सञ्जं अभिनन्दति ..यो सद्भुरे 
ग्रभिनन्दति ... यो विञ्व्याणं अभिनन्दति, क्छ सो श्रभिनन्दति । यो 
दुक्खं भ्रभिनन्दति, ग्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । योचसखो, 
भिक्खवे, रूपं नाभिनन्दति, दुक्वं सो नाभिनन्दति । यो दुक्ड नाभि 
नन्दति, परिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो वेदने नाभिनन्दति .. 
यो सञ्ननं नाभिनन्दति .. यो सङ्कारे नाभिनन्दति .. यो विच्नाणं 
नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दक्सं नाभिनन्दति, परिमत्तो 
सो दुक्खस्मा ति वदामी ति 


३०. उष्पादसुत्त 
। ३३ सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपस्स उप्पादो ठिति 
प्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्मादो रोगानं ठिति जरामरणस्स 
पातुभावो । यो वदनाय ..पे०... यो सजञ्व्याय ~. यो सद्भारान ^: यो 


,. विज्जाणस्स उप्पादो ठिति ग्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्तेसो उप्पादो 
सोगानं ठिति जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्छवं, स्पस्स 
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निरोधो वृपसमो अत्थङ्गमो ^ , दुक्खस्सेसो निरोधो रोगान एष जरा- 
+ ६४ ॥ र स्वारा 
मुरणस्स श्रत्थङ्गमो । यो वेदनाय ..पे०. यो सज्नाय “. =) स्वा 

.. यो विज््माणस्स निरोधो वृषस्मो र्यज्गमो, इ निरोधी 


.. रोगानं वृपसमो जरामरणस्स त्य ङ्गमो" ति । 


३१. श्रघमूलदुत 

३४. सावत्थिनिदानं । ˆ रष च 

च.! तं सुणाथ । कतमं च भिक्खवं श्रव 
१५ अ्रत्यगमो -रो० । २ देसिस्वामि - रो । 


भिक्लवे, देसेस्सामि ` प्रथमू् 
2 ङ्प, भिक्खवे, श्रध वदना 


ं ५9 
२२.३३.३६ | नतुम्हाकसुत्त २६ 
रथं सञ्व्या अधं सङ्कार श्रघं विजञ्जाणं श्रं । इदं वुच्चति. भिक्खवः 
४ पे 
रं । कतमं च, भिवखवे, श्रधमूल ? यायं तण्हा पोनोभविका न्वी- 
रागसहगता' तत्र तत्राभिनन्दिनी, सेय्यथीद ~ कामतण्हा भवतण्डा विभव- 
तण्हा । इदं वुच्चति, भिक्लवे, भघमूलं'' ति । 





३२. पभङ्गुसुत्त 
३५. सावत्थिनिदानं । “पभड्गुं च, भिक्छवे, देसेस्सामि भ्रप्प- 5 
भङ्ग * च । तं सुणाथ । किञ्च, भिक्सवे, पभङ्गु कि म्रप्पभङ्गुं ? रूपं, २.88 
भिक्लवे, पभद्ग्‌ । यो तस्स निरोधो वूपसमो भ्रत्थद्खमो इदं अ्रप्पभङ्गु । 
वेदना पभङ्गु । यो तस्सा निरोधो वृपसमो भ्रत्य द्गमो इदं भ्रप्पभङ्मु 
सञ्व्या पभङ्ग्‌ ... सङ्कार पभङ्ग । यो तेसं निरोधो वृूपसमो ्रत्थङ्गमो 
इदं ्रप्पभङ्म्‌ । विजञ्व्याणं पभङ्ग्‌ । यो तस्स निरोधो वूपसमो प्रत्थद्खमो 10 
ददं अ्रप्पभड्ग्‌'' ति 
भारवग्गो ततियो । 
तस्सुदान' 
भारं परिञ्जं श्रभिजान५ छन्दरागं चतुत्थकं । ~ ` 
ग्रस्सादा च तयो वृत्ता, भ्रभिनन्दनमदुमं । 
उप्पादं अ्रघमूलं च, एकादसमो पभङ्गृ ति ॥ 
३३. नतुम्हाकसुत्त 
२६. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, न तुम्हाकं, तं पजह । 15 २.२8 
त वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सत्ति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? 
रूपं, भिक्छवे, न तुम्हाकं, तं पजहथ । त वो पहीन्‌ हिताय सुखाय भवि 
स्सति । वेदना, न तुम्हाकं, तं पजह । सा वो पहीना हिताय सुखाय 
भविस्सति । सञ्व्ना न तुम्हाक ... सद्भारा न तुम्हाकं, ते पजहथ । '‡ २.4 
ते वो पीना हिताय सुखाय मविस्सन्ति ! विञ्व्गाणं न तुम्हाकं, तं 
पजहय । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
-सेय्यथापि, भिक्छवे, यं इमस्म जेतवने तिणकटुसाखापलासं 
तं जनो हरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्वयं वा करेय्य । अपि नु तुम्हाकं 
एवमस्स ~ श्रम्ह्‌ जनो हरति वा उहति वा यथापच्चयं वा करोती" ति ? “` 
न 


ऋ, 
9 


१. पौनोन्भविका ~ से० 1 २. नन्दिराग ० - सी०, स्या०, रो० । ३. सेय्यथिदं ~ 
१०1 ४. श्रपमच्गुं - रोऽ } ५. तव्रुहानं ~ से० । ६. परिजिानं - रो 1 
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्नुसेति तेन सङ्क गच्छति । विञ्ज्याणं चे श्रनुसेति तेन सद्धं गच्छति 
रूपं चे, भन्ते, नानुसेति न तेन सहं गच्छति । वेदनं चे ... सञ्चयं चं . ^ 
सङ्कारे चे ... विञ्व्गाणं चे नानुसेति न तेन सङ्क गच्छति । इमस्स स्वाह 
भन्ते, भगवता सङ्कत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रतं ्राजानामी'' ति। 

“साधु साघु, भिक्सु ! साधु खो त्वं, भिक्लु, मया सद्त्तेन ॐ 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं ्राजानासि । सूपं चे, भिक्खु, श्रनूसेति तेन 
स्कं गच्छति \ वेदनं चे ... सज्जं चे ... सङ्कारे चे ... विजञ्ज्याणं चे 
भरनुसेति तेन सद्धं गच्छति । रूप चे, भिक्लु, नानुसेति न तेन सहं 
गच्छति वेदनं चे ... सञ्जनं चे ... सङ्खारे चे . विञ्जाणं चे नानुसेति 
न तेन सदं गच्छति । इमस्स खो, भिवखु, मया सद्धत्तेन, भासितस्स 10 
एवं वित्थारेन प्रत्थो दद्ुन्बो"' ति । 

प्रथ खो सो भिक्खु भगवतो भासितं भ्रभिनन्दित्वा प्रनुमोदित्वा 
उद्रायासना भगवन्तं ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि" । 

प्रथ खो सो भिक्खु एको वूपकदो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पदितंत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अरनगारियं 5 
पन्बजन्ति तदन्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्जना , 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं 


करणीयं, नापरं इत्यत्ताया"" ति अ्रन्भञ्वासि | श्रञ्जतरो च पनसो 
भिक्खु अरहतं ्रहोसी ति । 


२६. ुतियश्नञ्ज्यतरभिक्छसुत्तं 

३६. सावत्थिनिदानं ! श्रथ सखो भ्रञ्व्यतरो भिक्स येन भगवा 2 
१०... एकमन्तं नििन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच _ “साध मे, 
भन्ते, भगवा सद्त्तेन धम्मं देसेतु यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एक 
वृषको ग्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य"' ति । 

यं लो, भिक्खु, अनुसेति तं श्रनुमीयति; यं ग्रनुमीयति तेन 
सद्धं गच्छति; यं नानुसेति न तं श्नुमीयति'; यं नानुमीयति न तेन॒ 25 
सदं गच्छती" ति । ` 


 श्रज्जातं, भगवा; ग्रज्व्यातं, युगता' ति 





१. पव्कमि ~-मी० । २ ग्रनुमिय्यति ~ स्वा० 


२. 36 


2. 39 


२.३ 


1.38 
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4. संयत्तनिकायो 

यथा कथं मिन षे 

पने त्व, सह््तेन 1 
भ्रत्य ्राजानासी"” ति ? ¢ पया दन पिक नि 
“पंच, मन्ते, भ्रन॒सेति . 4 
गछति । तं तिस भवित 
..विन्जाणं च श्रुति तं अनमीयति; य नमी भरति 
0 क ; य अनुमीयति तेन सह गच्छेति । 

रूप च, भन्ते, नानुसेति न तं अनुमीयति; यं नान॒मीयत्ति न तेन 
गच्छति । वेदनं चे नानुसेति ... सञ्ज चे नानसेति सह्वारे > 
सति ७ १५५ . . पदर चे तानु 
8 विञ्नाणं चे नानुसेति न तं ्नूमीयति। य नानुमीयति न तेन 
पद्व गच्छति । इमस्स स्वाह", मन्ते, भगवता सद्िततेन भासितस्स एव 
वित्यारेन श्रतं भ्राजानामी" ति ।  : 

साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्लु, मया सद्ध्तेन 
भासितस्स वित्थारे भ्रत्य भ्राजानासि । सूपं चे, भिक्त श्रनुसेति त 
भनुमीयति । यं श्रनुमीयति तेन हुं गच्छति । वेदन चे, धिक्बु .. 
सञ्जं चे, भिक्सु ... सद्भारे चे, भिक्खु ... विञ्नाणं चे, भिक्स ग्नुसेति 
तं ्रनुमीयति । यं अनुमीयति तेन सङ्कु गच्छति । सपं ३, भिक्छुः 
नानुसेति न ते अ्नुमीयति, यं नानुमीयति न तेन सह गच्छतत । वेदन 
चे नानुसेति ... सञ्ब्नं चे नानुसेति . . सह्लारे चे नानेति . . विञ्जाण 
चे नानुसेति ने तं अनुमीगरति ! यं नानुमीयति ने तेन सह च्छति । 
इमस्स खो, भिक्छु, मया सदह्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन अ्रत्थो 
दटव्वो ति । अरञ्ज्यतरो च पन सो भिक्खु श्ररहतं प्रहस ति । 





३७. श्रानन्दसुतत 

४०. सावस्थिनिदानं । श्रथ खो . . प०.. एकमन्त निपिन्नं खो 

ग्रायस्मन्तं ्रानन्दं भगवा एतदवोच - 
“सचे तं, श्रानन्द, एवं पुच्छे - कतमेसं, श्रवु भ्रानन् 
घम्मानं उप्पादो पञ्जायत्ति, वयो पञ्च्मायति, ठितस्स श्रज्जधत्त 
पञ्च्नायती' ति । एवं पूटो तव, श्ानन्द, किन्ति व्याकरेयासी * " ति! 
भ्ठ मं, भन्ते, एव पृच्छेय्युं ~ कतमे, ्रावृसो ्रान्द ध्मानं 
टप्पादो पञ्व्मायति, वयो पञ्च्नायति, स्तिस्स श्रज्थत्त पञ्नायती 
१ खोहं ~ मी०,रो०1 २ भिक्छवे-रो०। ततान ~ स्यार 

४, व्याकरेध्यापी -रो० 





र्‌]°। 
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ति ? एवं पुदोहं, भन्ते, एवं व्याकरेथ्यं ~ 'रूपस्स खो, प्रावृसो, उप्माद) 
पञ्जायति, वयो पञ््मायति, ठितस्स ब्रज्जथत्त पञ्व्नायति ! वेद- 
ताय ... सञ्व्याय ... सङ्कारानं . - विञ्च्याणस्स उप्पादो पञ्व्ायति, 
वयो पञ्नायति, ठितस्स श्रज्व्यथत्तं पञ्व्मायति । इमंसं सो, आरवुसो, 
धस्मानं उप्पादो पञ्व्यायति, वयो पञ्च्यायति, ठ्तिस्स श्नज्जथत्त पञ्जा- 
यती" ति । एवं पुदोहं, भन्ते, एवं न्याकरेय्यं” ति । 

“साधु साधु, श्रानन्द ! रूपस्स खो, श्रानन्द, उप्पादो पञ्जा- 
यति, बयो पञ्चायत्ि, ठितस्स भ्रञ्जथत्तं पञ्व्यायति । वेदनाय 
सञ्जाय ...सङ्कारानं ... विञ्व्याणस्स उप्पादो पञ््यायति, वयो पञ्जाः 
यति, छितस्स अ्रञ्जथत्तं पञ्व्ायति । इमेसं खो, श्रानन्द, धम्मानं 
उप्पादो पञ्ज्यायति, वयो पञ्व्यायति, ठितस्स श्रञ्ज्यथत्तं पञ्चायती 
ति । एवे पु त्वं, ्रानन्द, एवं व्याकरेय्यासी'' ति । 





३८. दुतियभ्रानन्दसुत्तं 


श्रा 


| रं 


0 


४१. सावत्थिनिदानं ¦ एकमन्तं निसिन्लं खो भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं 


भगवा एतदवोच - 
“सचे तं, आनन्द, एवं पृच्छ्यं - कतमेसं, ्रावुसो आनन्द, 
घम्मानं उप्पादो पञ्ल्नायिस्थ्‌, वयो पञ्जायित्थ, सितिस्स श्रज्ब्यथत्तं 
पञ्जमाधित्थ ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो पञ्च्नायिस्सति, वयो पञ्जा- 
यिस्सति, छ्तिस्स श्रज्नथत्तं पञ्च्ायिस्सति ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो 
पञ्जायति, वयो पञ्च्यायति, छितस्स श्रञ्च्यथत्तं पञ्नायती' ति: 
एवं पुटो त्वं, श्रानन्द, किन्ति व्याकरेय्यासी'" ति ? 

“सचे म, भन्ते, एवं पृच्छैय्युं ~ कतमेसं, ्रावुसो भ्रानन्द, घम्मानं 
उप्पादो पञ्जायित्थ, वयो पञ्ायित्थ, स्तिस्स अरञ्जथत्तं पञ्च्मा- 
यित्थ ? कतमेसं धस्मानं उप्पादो पञ्च्वायिस्सत्ति, वयो पञ्चा- 
चिस्सति, ठितिस्स ग्रजञ्जयत्तं पञ्च्यायिस्सति ? कतमेसं ध्मानं उप्पादो 
पञ्ञ्नायत्ि, वयो पञ्जायति, सित्तस्स अ्रञ्जयत्तं पञ्जायती' ति ? 
एव पूद्धोह, भन्ते, एवं व्याकरेय्य - "य खो, श्रावसो, रूपं श्रतीतं निरुद्ध 
विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्जायित्य, वयो पञ्चायित्थ, ठितस्स श्रञ्ज- 
धत्तं पञ्ञायित्थ ! या वेदना श्रतीता निरुद्धा विपरिणता तस्सा उप्पादो 
पञ्ञ्ायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, ल्तिय श्रञ्जयत्तं पञ्च्यायित्थ ! 


| 1 


ॐ 


20 


या सन्ना .. ये सहारा प्रतीता निरुद्धा विपरिणता तेसं उप्पादो ॐ 


४8 32 
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पञ्जायित्य, वयो पञ्च्यायित्थ, ठितिस्स श्रञ्नथत्तं पञ्जनाथित्य ¡ थं 
विजञ्जनाणं श्रतीतं निरं विपरिणतं तस्स उप्पादो प्ञ्नायित्य, वयो 
पञ्जायित्य, ठितस्स अञ्जयत्तं पञ्च्नायित्य । इमेसं खो, आवृसो, 
घम्मानं उप्पादो पञ्ज्माथित्थ, वयो पञ्च्यायित्य, सितिस्स श्रञ्जथत्त 
पञ्जनायित्य | 
यं खो, ्रादुसो, सूपं ्रजातं श्रपातुभृतं तस्स उप्पादो पञ्जा- 
यिस्सति, वयो पञ्च्याथिस्सति, ठितस्स ग्रञ्जयत्तं पञ्जायिस्सति ! या 
वेदना ग्रजाता अ्रपातुभूता तस्सा उप्पादो पञ्चनापिस्सत्ति, वयो पञ्ा- 
चिस्सति, सिताय अ्रञ्जयत्तं पञ्न्नायिस्सति ! या सज्ा .पे० ये 
सद्भारा श्रजाता अपातुमूता तेसं उप्पादो पञ्च्यायिस्सति, वेयो पञ्जा- 
यिस्तति, ह्तिस्स ्रञ्ज्यत्तं पञ्च्नायिस्सति 1 यं विज्जाणं अजातं 
ग्रपातुमतं तस्स उप्पादो पञ्न्नायिस्सति, वयो पञ्च्नायिस्सति, एितिस्स 
प्रञ्जथत्तं पञ्जायिस्सति ! इमेसं खो, आरावुसो, घम्मान उप्पादो पञ्ना- 
यिस्सति, वयौ पञ््मायिस्सति, ठितस्स ग्रज्जथत्त पञ्जायिस्सति । 
शयं सो, श्रावुसो, सपं जातं पातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्नायत्ि, 
वयो पञ्च्यायति, ठितस्स अरञ्जयत्तं पञ्ज्यायत्ति । या वेदना जाता 
पातुमूता .. पे०... या सज्जा - . ये सह्खारा जाता पातुभूता तेसं उप्पादो 
पञ्च्यायति, वयो पञ्जायति, ठितस्स अञ्ज्यथत्तं पञ्जायति । यं 
विज्ाणं जातं पातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्न्नायति, कयो पञ्जायति, 
स्तिस्स अञ्जथत्तं पञ््ायति । इमेसं खो, भ्रावुसो, धम्मान उप्पादो 
पञ्जायत्ति, वयो पञ्च्नायति, ठितस्स अञ्जयत्तं पञ्जायतीं ति। 
एवं पुटो, भन्ते, एवं व्याकरेय्य"" ति 
“साधू, साधु, श्रानन्द ! यं खो, श्रानन्द, स्पं प्रतीतं निरु 
विपरिणतं तस्स उष्पादो पञ्व्यायित्थ, वयो पञ्नायित्थ, ठितस् २ 
यत्तं पञ्नायित्य । या वेदना .. या सज्जा ~ य॑ सङ्घा ^. 
विज्जनाणं अतीतं निरुद्धं विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्जागित्य, वयो 
पञ्जनायित्थ, व्तिस्स श्रञ्जथत्तं पञ्वनायित्थ । दमेस खो, आनन्द, 
धम्मानं उप्मादो पञ्च्नायित्थ, वयो पञ्जनायित्य, व्तिस्स अज्जधत्त 
पञ्जायित्थ । 
- भ्यं खो, श्रानन्द, रूपं अजातं ग्रपातुभूतं तस्स उप्पादौ पञ्जा- 
निभ्िति, वयो पन्व्नायिस्सति, च्तिस्स श्रज्जथत्त प्ञ्जाविस्सति । 
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था वेदना ... या सञ्जा ... ये सह्भारा ... यं विञ्व्नाणं प्रजातं भरपातुभूतं 
तस्स उप्पादो पञ्व्याधिस्सत्ति, बयो पञ्नायिस्सति, ठितस्स श्रञ्जथत्तं 
पञ्व्यायिस्सति ! इमेसं खो, श्रानन्द, धम्मानं उप्पादो पञ्व्याधिस्सति, 
वयो पञ्व्मायिस्सत्ति, छ्तिस्स श्रजञ्जयत्तं पञ्जायिस्सति । 

“यं खो, श्रानन्द, रूपं जातं पातुभूत तस्स उप्पादो पञ््यायति, 5 
वयो पञ्च्यायति, सितिस्स अ्रञ्व्वयत्त पञ्च्मायति । या वेदना जाता पातु- 
भूता ~. या सञ्जा ..ये सङ्कार .. यं विञ्नाणं जातं पातुमूतं तस्स 
उप्पादो पञ्चायत, वयो पञ्चायत्ति, ठितस्स ्रञ्जयथत्तं पञ्ायति ! 
इमेसं सो, श्रानन्द, धम्मानं उप्पादो पञ्जायति, वयो पञ्जायति, स्तिस्स 
ग्रञ्जथत्तं पञ्जायती ति। एवं पृदो त्व, श्रानन्द, एवं व्याकरेग्यासी"" ति । 10 





३९. अनुधस्मसुतत 

४२. सावत्थिनिदानं । धस्मानुधस्मप्पटिपन्नस्स, भिक्वे, 
भिक्छुनो श्रयमनुधम्मो होति यं रूपे निन्बिदाबहुलो ` विह्रेय्य, 
वेदनाय निन्बिदाबहुलो विहरेथ्य, सञ्च्याय निन्निदाबहूलो विहरेय्य, 
सह्भारेसु निन्विदाबहुलो विहरेय्य, विञ्व्याणे निन्विदाबहुलो विहरेय्य 
यो ` सूपे निन्विदाबहुलो विहरन्तो, वेदनाय ... सञ्चाय ... सङ्कारे 5 
निन्विदाबहुलो विहरन्तो, विञ्ज्जाणे निन्बिदाबहुलो विहरन्तो रूपं परि. 
जानाति, वेदनं . . सज्ज ... सह्भारे ... विजञ्व्ाणं परजानाति, सो रूपं 
परिजानं वेदनं . . सञ्जनं ... सदह्भारे ... विञ्व्याणं परिजानं परिम॒च्चति 
रूपम्हा, परिमुच्वति वेदनाय, परिमृच्ति सञ्चाय, परिमच्चतति 
सद्भारंहि, परिमुच्चति विज्नाणम्हा, परिमुच्चति जात्तिया जरामरणेन 2 


सोकेहि परिदेवेहि देवेहि दुक्सेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमच्चति 
दुक्लस्मा ति वदामी" ति | 


४०. दुततियग्रनृधम्मयुत्त 


४३. सावत्थिनिदानं । धम्मानुधम्मग्पटिपन्चस्स , भिंखवे, 
भिक्सुनो ग्रयमनुधम्मो होति यं रूपे ग्रनिच्चानपस्ती विहुरेय्य ... पे० 
परिमुच्वति दुक्छस्मा ति वदामी" ति | 


भमोोनन७-५ 


[म 1 1 1 जन्यो 1 व म 
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४४. सावत्यिनिदानं । “धम्मानुधम्मम्पदिपन्नस्स 

भिक्ख॒नो प्रयमनधस्मो होति य्व भिवे 
प दकसानुपससी विहरे्य ..प० 
परिमुच्चति दुक्छस्मा ति वदामी ति । हृस्थ्य पं 


व्येण) 


४२ चतुत्थश्ननुधम्मयुत्त 
४५. सावत्थिनिदानं । शधम्मानुधम्मप्पिपत्नस्स, भिक्वे 
5 भिक्खुनो ्रयमनुधम्मो होति यं स्पे श्रमत्तानपस्सी विह्रेग्य, वेदनाय .. 
स्नाय . . सह्ारेसु ... विज्च्नाणे श्रनेत्तानुपस्सी विहरेथ्य ! यो' 
अन्तानुपस्सी विहरन्तो ..पे०. सूपं परिजानाति, गेदनं . . सज्जं . 
सद्ारे ... विञ्ज्याणं प्रिजानाति, सो रूपं परिजानं वेदनं ... सञ्जं . 
सङ्कारे ... विञ्व्नाणं परिजानं परिमृच्चति ल्पम्हा, परिसच्चति वेदनाय, 
19 प्रिमुच्वति सञ्च्याय, परिमुच्चति सद्वारेहि' परिमुच्चति विज्जाणम्हा, 
परिमच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवे नेहि दृक्खेहि दोसनस्सेहि 
उपायासेहि, परिमुच्चति दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 
ततुम्हाकक्गो चतुत्थो । 
तस्सुहान 
१ ‰ नतुम्हाकेन टं वृत्ता, भिक्लूहि अपरे दुवे । 
प्रानन्देन च दवे वुत्ता, अ्ननुधम्मेषि दे दुका ति ॥। 
व 
४३. श्रत्तदीपयुत्त 
४६. सावत्थिनिदानं । “श्रत्तदोपा, भिक्छवे, विहरथ अ्त- 
सरणा अनञ्जसरणा, धम्मदीपा धम्मसरणा भ्रनञ्जसरणा । रत्तदोपान 
भिवे, विहरत ्रत्तसरणान भ्रनञ्व्यसरणान धम्मदीपान धम्मस्तरणान 
अरनञ्जसरणानं योनि * उपयरिक्ितव्बा * । किजातिका सोकपरिदक- 
दुक्दोमनस्सुपायासा किपटोतिका ति ! 
"पकिजातिका च, भिक्लवे, सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
किहोतिका ? इध, भिक्छवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो त 
अरसियधम्मस्स अ्रकोविदो अररियधम्मे श्रविनीतो च 


१ सो-सी०, स्या०, रो० 1 २ योनिसोव ~ स्या. योनि एव ~ सौ°, रो° । 


> उपपरिविखतश्यो ~ सी०. स्याऽ, से° ! 
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सप्पुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पूरिसधम्मे श्रविनीतो सूपं ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं; श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । तस्स 
तं रूपं विपरिणमति श्रञ्जथा च होति । तस्स रूपविपरिणामन्नथा- 
भावा उप्पञ्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोसनस्सुपायासा । वेदनं ्रत्ततो समनु- 
पस्सति वेदनावत्तं वा श्रत्तानं , भ्रत्तनि वा वेदनं, वेदनाय वा अ्र्तानं । 5 
तस्स सा वेदना विपरिणमति, ग्रञ्जथा च होति तस्स वेदना- 
विपरिणासञ्जथाभावा उप्पज्जस्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा ¦ 
सञ्जं श्र्तो समनुपस्सति ... सह्कारे अत्ततो समनुपस्सति .. विञ्व्याण 
ग्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्वयाणवन्तं वा श्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा विज्च्याणं, 
विञ््याणस्मि वा प्रत्तानं ! तस्स तं विञ्व्याणं विपरिणमति, अजञ्ञ्यथा 1० 1.48 
घ होति । तस्स विञ्नाणविपरिणासञ्ज्यथाभावा उष्पज्जन्ति सोक- 
परिदेवेदुक्वदोसनस्सुपायासा । 
रूपस्स त्वेव, भिक्खवे, अनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं 

निरोधं पवय चेवे रूपं एतरहि च सञ्बं रूपं ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पजञ्जाय पस्सतो ये सोकपरिदेवदुक्ड- 15 
रोमनस्सुपायासा ते पीयन्ति । तेसं पहाना' न परितस्सतति, श्रपरितस्सं 
यलं दरति, युलविहारी मिकहु तदजगनिनदुतो' त वुच्चति । वेदनाय 

५ | दक्वा विपरिणामधम्मा ति 
एवमत यथासूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो ये सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सु 


। ह खदोमनस्स्‌- 
परायासा ते पीयन्ति । तेसं पहाना न परितस्सति, प्रपरितस्सं सुखं 


विहरति, सुखविहारी भिक्खु तदङ्खनिन्बुतो' ति वृच्चति ¦ सञ्जयाय 
सङ्कारानं त्वेव भिक्खवे, अरनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं 
निरोधं पुन्बे चेव सङ्कारा एतरहि च सत्वे सङ्धारा भ्रनिच्चा दुक्ला 
विपरिणामधम्मा ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्नाय प्सतो ये सोकपरि- 
स्नद्सदोमनस्सुपायासा ते पहीयन्ति ¦ तेसं पहाना न परितस्सति 
भ्रपरितस्सं सुखं विहरति सुखविहारी भिक्स (तद ङ्गनिन्बतोः ति 
वच्यति । विज्ाणस्स त्वेव, भिक्सवे ग्रनिच्चत विदित्वा विपरिणामं 
विराग निरोध पुव्वे चेव विञ्च्याणं एतरहि च सव्वं विञ्जाणं अनिच 

दक्सं विपरिणामधम्मं ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्नाय पस्सतो ॐ 

९" पहाणा - सी° ! २. सुदं विहार ~ रो० , 


|> 
> 


2 ५ 9 ® 


2. &4 


8. 5 


२ ॐ 


ॐ 


+= 
॥ 


29 


149 
|, 


क सवुत्तनिायो 
ृ्तायो [ २२.४२.४६- 


ये सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा ते 

त देवद ५७५ ते पीयन्ति 1 तेततं पहाता न परि 
, ्रपरितस्सं सुखं विहर सुखविहारी भिक्च शतदडनिन्यलि 

ति वृच्चती" ति । = ह, भविस < परस्ते(प्न्दुत। 





४४. पटिपदोासुत्त 

न ४७. सावत्थिनिदातं । “ककरायत्तमुद्यगामिति च वो भिन्द 

द दसस्सामि सक्कायनिरोधमारमिमि च पटिपदं } तं नुणाथे 
कतमा च, भिक्लवे, सक्कायसमुदयगामिी परिषदा ? इध, मिसे 
कन बुज्जनो ्रियानं अरद्स्सावी अरियघन्मस्स श्रकोच्ि 
र भ्रविनीतो, सप्युरित्तानं अदस्सावी सम्युरिपषन्मरस अको- 
विदो | सप्पुरिसघम्मे अषिनीतो रूपं अत्तत्तो मनृपस्सप्ि, लपन्तं वा 
भत्तानं ; श्रत्तनि वा स्वं, र्पस्मि वा अत्तातं । वेदनं अत्ततो . सज्यं ... 
सद्भारे ~ विजञ्ज्याणं अत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं वा अन्तान. 
भर्तनि वा विज्ञा, विञ्जाणस्मि वा अ्तानं । श्रयं वृ्दति, भिक्वे, 


परिपदा , + ® = 
{त ] 


सकेकायसमुदयगासिनी पटिपदा, सक्कायक्षमुदयामिनीः पटिषदा 
इति हदं, भिक्खवे, वुच्चति ुक्लसमदययामिनी समनपस्छना" ति । 
अरयसेवेत्य अत्थो । ` ` 

` कतमा च, भिक्खवे, सच्कायनिरोषगामिनी पटिपदा ? इष 
भिक्खवे, सुतवा अरियसावको अररियानं दस्सादी असियिषम्नस्त कोविदो 
अस्यिघम्मे सुविनीतो, सम्पुरि्ानं दस्सावी सप्रिपतषम्मस्स कोविदो 
सप्पुरिसघम्मे विनीतो न रपं अत्ततो समनुपस्तत्ति, नं स्पवन्तं वा 
अत्तानं; न अत्तनि वा स्यं, न स्यर्रिमि वा प्रत्तां ! न वेदम अत्ततो 
~. च सञ्जनं ... न सद्र ~. न विञ्नाणं अत्ततो समनुस्सति, ने 


॥ 





विज्नाणवन्तं वा अत्तानं; च अ्रत्तनि वा विज्जाणं, न विजञ्ना्गसिमि 


वा अरत्तानं ! अयं वुच्चति, भिक्छवे, श्क्कायनिरोषगामितं 


पटिपदा, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा' ति 1 इत्ति हिद. भिक्छे 
वुच्चति दुक्खनिरोधगामिनौ समनुपस्सना ति । अ्रयमेवेत्थ अत्यो " ति । 


13 श्रनिच्यसुत्तं 
तायल्विनिदानं 1 “हं भिक्डये, भरनिचं ति 
य. सावत्थितिदानं । “ह्यं, भिक्ववे, अगनिच्चं 1 यदाचर 
| | | ] तदनः अदत्ता ] (तृत रतदमस्मि मास्य 
तं दक्ख; य दुक्ं तदन्ता; यदनत्ता तं सत स, पषा 
२. स्या पोतके न्य ! 


१. देदिस्सामि -सी०. रा } २२ 


२२४६४६९1 दतियञ्रनिर्चसुततं ५५५ 


न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दद्ुव्बं । एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय पस्सतो चित्तं विरञ्जति विमुच्चति श्रनुपादाय 
म्रासवेहि 1 वेदना भ्रनिच्चा .. सज्ना . . सह्घखवारा „ विञ्जाण 
प्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्खं, यं दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता तं नेतं सम, 
तेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्व्माय ददुन्बं । 5 
एवमेतं यथामूत सम्मप्पञ्जाय पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति भ्रनु- 
पादाय भ्रासवेहि । रूपधातुया चे, भिक्खवे, भिक्लुनो चित्तं विरतं 
विमुक्तं होति भ्रनुपादाय भ्रासवेहि, वेदनाधातुया . . पेऽ.. सज्जा- 
धातुया ... सङ्कारघातुया ... विज्जाणधातुया चे, भिक्ववे, भिक्लुनो 
चित्तं विरत्तं विसृत्तं होति ्रनुपादाय भ्रासवेहि । विमृत्तत्ता स्ति । "0 
ठितत्ता सन्तुसितं * । सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्च 
तञ्जेव परिनिम्बायति ! खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 
४६. दुतियश्रनिच्चसुत्तं 

४९. सावैत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, ग्रनिच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता त॒नेतं. मम, नेसोहमस्मि, न॒ 5 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथामूतं सम्मप्पञ्च्याय ददुब्बं । वेदना ग्रनिच्वा 
-. सञ्व्ना ्रनिच्चा ... सङ््कारा भ्रनिच्चा ... विज्व्याणं भ्रनिच्चे | 
यदनिच्चं त दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं "नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो प्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दटुन्बं । 

एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ््माय पस्सतो पुब्बन्तानुदिद्धियो 29 ४.38 
त होन्ति पुञ्बन्तानुदिदीनं म्रसति, प्रपरन्तानुदिष्टियो न होन्ति | 1२ 4 
्परन्तानुदद्ीनं रसति, थामसो परामासो न होत्ति। थामसे परामासे 
भसति, रूपस्मि ... वेदनाय ... सञ्जाय .. सद्कारेयु ... विजञ्नाणस्मि 
चित्तं विरज्जति विमुच्चति ब्ननुपादाय भ्रासवेहि । विमुत्तत्ता ठितं, 
ठितत्ता सन्तुसितं, सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्चत्त- % 


ज्मेव परिनिन्बायति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं कर- 
णीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती" ति | 


पिरि 





९. विमूत्तता -रो० । २. सन्तुस्सितं ~ रोऽ । 


ऋ न | २२.४७ ५० 


४७. समनुपस्सनासूत्त 
५०. सावत्थिनिदान । ये हि केचि, भिक्छवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा भ्रनेकेविहितं ्रत्तान समनुपस्समाना समनुपस्सन्ति, सब्बेते" 
पञ्नुपादानक्खनधे समनुपस्सन्ति, एतेस वा ्रञ्वयतर ! कतमे पच्च ! 
द्ध, भिक्खवे, अ्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्ररियान भ्रदस्सावी परियधम्मस 

5 कोविदो श्ररियधम्मे श्रविनीतो, सप्पुरिसान श्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
ग्रकोविदो सप्पूरिसधम्में श्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति 
रूपवन्तं वा प्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । वैदलं , | 
सञ्जयं ... सह्खारे . . विञ्व्याणं अरत्ततो समनुपस्सति, विजञ्जाणवन्त 
वा ग्रत्तान: भ्रत्तति बा विज्नाण, विञ्जाणस्मि वा भ्रत्तान। 

10 “इति श्रयं चैव समनुपस्सना श्रस्मी' ति चस्स श्रविगत होति । 
श्रस्मी' ति खो पन, भिक्खवे, श्रविगते पञ्चन्न इन्द्रियान भ्रवक्कन्ति 
होति ~ चक्खुन्द्रिस्स सोतिन्द्रयस्स धानिन्दरियस्स जिष्डन्द्रियस्स कायि- 
न्द्ियस्स । ग्रत्थि, भिक्छवे, मनो, अत्थि धम्मा, अत्थि ्रविज्जाधातु । 
गरविज्जासम्फस्सजेन, भिक्छवे, वेदयितेन पुदुस्स श्रस्सुतवतो पृथुज्जनस्स 

,„ श्रस्मी" ति पिस्स होति; श्रयमहमस्मी' ति पिस्स होति, भविस्सं 
ति पिस्स होति, न भविस्स' ति पिस्स होति; "रूपी भविस्स' ति पिस्स 
होति; श्ररूपी भविस्स' ति पिस्स होति; 'सञ्जी भविस्स' ति पिस्स 
होति; श्रसनञ्जी भविस्सं' ति पिस्स होति; भनेवसञ्जीनासन्बी 
भविस्सं' ति पिस्स होति । 

20 “तिदुन्तेव* खो, भिक्खवे, तत्थेव पञ्म्िन्दियानि । प्रत्येत्य 
सुतवतो श्ररियसावकस्स श्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्यज्जति । तस्स 
अविज्जाविरागा विज्जुप्पादा श्रस्मी' ति पिस्स न होति; श्रयमहमस्मी 
ति पिस्स न होति; “भविस्स'ति न अविस्सं ति ... रूपी .. श्रह्पी 
... सञ्जनी ... भ्रसन्ञी .. नेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स ति पिस्स व 


„ होती" ति । 


प्व "रिं 


छट. खन्धसुत्तं श 
५१. सावत्थिनिदानं । “पञ्च भिक्लवे, खन्ध सा 
पञ्चपादानक्लन्धे च । तं सुणाथ । कतम = भिवखवे, पञ्चक्छन्धा ` 


९ सवे ते ~ सी०ः स्या०, रो० । २ प्रधिगत - स्यार) रो० 


सोऽ 1 ४, तिटरन्ति _ सी०, स्था०, रो° । 


। ३ विज्जाध्रि7 


७ 
२२.४६.५२ 1 सोणसुतत न 


थं किङ, भिक्छवे, रूपं भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं श्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा 
्रो्ास्किं वा सखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुर सन्तिके वा, भ्रयं 
वुच्चति रूपक्लन्धो । या काचि वेदना ... पे०.. या काचि सञ्व्ना .. 
ये केचि सङ्कार ्रतीतानागतपच्ुप्पन्ना ग्रज्छत्तं॑वा बहिद्धा वा भ्रोमा- 
रिका वा सुखुमा वा ..- पे०... श्रयं वृच्चति सद्खा रक्खन्धो । यं किञ्चि 
विञ्ज्नाणं श्रतीतानागत्तपच्चुप्पन्लं म्रज्छत्त वा बहिद्धा वा ग्रोढारिकं वा 
सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, भ्रयं वुच्चति विञ्जाण- 
क्खन्धो । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्चक्खन्धा । 

“कतमे च, भिक्वे, पञ्चुपादनक्खन्धा ? यं किञ्चि, भिक्खवेः 
रपं ्रतीतानागतपच्चुप्पन्चं ..प०...यं दूरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
भयं वुच्चति सूपुपादानक्खन्धो * । या काचि वेदना ... पे०... या दूरे 
सन्तिके वा सासवा उपादानिया, भ्रय वृच्चत्ति वेदनुपादानक्छन्धो । 
या काचि सञ्चय ..-पे०... या दूरे सन्तिके वा सासवा उपादानिया, 
ग्रयं वुच्चति सञ्जुपादानक्छन्धो 1 ये केचि सक्घवारा ... प०... सासवा 
उपादानिया, श्रयं वृच्चति सद्कारुपादानक्छन्धो । यं किचि विञ्व्याणं 
भतीतानागतपच्चुप्पन्नं ... पे०... यं दूरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
भयं वुच्चति विञ्व्ाणुपादानक्छन्धो । इमे वृच्वन्ति, भिक्खवे, पञ््चु- 
पादानक्खन्धा' ति । 

४६. सोणसुत्तं 

५२. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेदुवने 
कलन्दकनिवपे । अ्रथ खो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
-  प०. . एकमन्तं निसिन्न खो सोणं गहपतिपुत्तं भगवा एतदवोच - 

ये हि केचि, सोण, समणा वा ब्राह्यणा वा श्रनिच्चेन रूपेनं 
दक्सेन विपरिणामधम्मेन 'सेय्योहुमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; “सदिसो- 
हेमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 'हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 
किमज्ञत्र' यथाभूतस्स श्रदस्सना ? अनिच्चाय वेदनाय दुक्वाय विपरि- 
णामधम्माय सेय्योहूमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 'सदिसोहमस्मी' ति 
वा समनुपस्सन्ति; 'हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; किमञ्जत्र 
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२२५० ५३ | दुतियसोणसुततं २८१ 

“तो हुतं, भन्ते ' । 

^तुस्मातिहः सोण, यं किल््वि रूपं ्रतीतानागतपच्चुप्पघन 
अरन्छा्तं वा बहिद्धा वा श्रोारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पीतं वा यं 
दूरे सन्तिके वा, सन्बं रूपं नैतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता ति 
एवमेतं यथामृतं सम्मप्यञ्जाय दद्रुव्बं । या काचि वेदना .. या काचि 
सञ्जा .. ये केचि सह्कारा . यं किञ्चि विञ्जाण भ्रतीतानागत- 
पच्चुप्पस्चं श्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा ्रोकारिकि वा सूखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दरे सन्तिके वा, सन्बं विञ्जाणं तेतं मम, नेसोहमस्मि, 
ते मसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुब्बं । 


“एवं पस्सं, सोण, सुत्तवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- , 


नदति, वेदनाय पि निब्बिन्दति, सञ्जाय पि निच्िन्दति, सह्खारेचु पि 
निब्बिन्दति, विञ्जाणस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति । विसूत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । शखीणा 
जाति, वृसितं ब्रह्यचरिये, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पला- 
नाती" ति । 


[1 की 


५५. दुतियसोणसुत्त 


५३. एव मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेदवे ` 


कलन्दकनिवापे । श्रथ खो सोणो गहपतिपुत्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिक्ं लो सोणं गहपतिपुत्तं भगवा एतदवोच - 


येहि केचि, सण, समणा वा ब्राह्मणा वा रूपं नप्पजानन्ति, 
< प्िमुद्य नप्पजानन्ति, रूपनिरोध नप्पजानन्ति, रूपनिरोधगामिति 
पदिपद्‌ तप्पजानन्ति; वेदन नप्पजानन्ति, तेदनासमुदयं नप्पजानन्ति, 
वेदनानिरोधं नप्मजनन्ति, वेदनानिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति; 
ञ्जं नप्पजानन्ति ... प०... सङ्कारे नप्पजानन्ति, सद्कारसमुदयं नप्प- 
जानन्ति, सद्कारनिरोधं नप्पजानन्ति, सङ्का रनिरोधगाभिनि पटिपदं 
नप्यजानन्ति, विजञ्जाणं नप्पजानन्ति, विजञ्ज्नाणसमुदयं नप्पजानन्ति. 
विञ्जाणनिरोधं नग्पजानन्ति, विञ्च्याणनिरोधगामिनि परिपदं 
नेपजानन्ति, न मे ते, सोण, समणा वा बरह्मणा वा समणेयु वा 


कौ ५५ ब्राह्मणेसु वा त्राह्मणसम्मता, न च पन ते ्रायस्मन्तो 
त° २-३६ 


नये 


0 


2 । । 42 }, 
ए. 91 


20 


१5 


^ समुततनिकायो [ २९५० १३. 


सामज्जत्थं वा ब्रह्मज्जत्थं वा दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्जा सचि 
कृत्वा उपसम्पञ्ज विहरन्ति । 

ये च सो केचि, सोण, समणा वा जराह्यणा वा रूप्‌ प्रजानन्ति 
रूपसमुदय पजानन्ति, रूपनिरोधं पजानन्ति, रूपनिरोधगामिति प्रि. 
पद पजानन्ति; वेदनं पजानन्ति ... पे०.. सञ्ज पजानन्ति सह्भारे 
पजानन्ति ... विञ्व्याणं पजानन्ति, विञ्जाणसमुदय पजानन्ति, 
विञ्व्माणनिरोधं पजानन्ति, विचञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद पजा- 
नन्ति, तेच खोमे, सोण, समणावा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समण- 
सम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसस्मता, ते च पनायस्मन्तो सामन्त 
च ब्रह्मञ्जत्थ च दिदरुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


 चकााग्ायकोभया 


५.१. नन्दिक्छययुत्तं 

५४. सावत्थिनिदानं । “श्रनिच्चञ्जेव, भिक्छवे, भिक्खु रूपं 
प्रनिच्चं ति पस्सति सास्स होति सम्मादिद्ि । सम्मा पस्स निन्वि- 
त्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्यो । नन्दिराग- 
क्खया चित्तं विमुत्तं सुविमुत्त ति वुच्चति । भ्रनिच्चञ्जेव, भिक्वे, 
भिक्खु वेदनं भ्रनिच्चं ' ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्िं । सम्मा 
पस्सं नि्बिन्दत्ि । नन्दिक्खया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्छयो । 
नन्दिरागक्लया चित्तं वियुत्तं सुवियुत्तं ति वृच्चति । भ्रनिच्चनञ्मेव, 
भिक्खवे, भिक्खु सच्न्नं श्रनिच्चं ति पस्सति . . पे०.. अनिच्वञ्येव 
भिक्खवे, भिक्खु सह्भारे अरनिच्वा ति पस्सति। सास्स होति सम्मा 
दिद्भि। सम्मा पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्लया रागक्खयो, रागक्छया 
नन्दिक्लयो । नन्दिरागक्वया चित्त विमुत्तं सुविमुत्त ति वुच्चति । 
परनिच्चञ्जेव, भिक्छवे, भिक्लु िञ्व्याण श्रनिच्च ति पस्सति । 
सास्स होति सम्मादिद्धि । सम्मा पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्छया राग 
कवयो, रागक्डया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्छया चित्त विमुक्तं एविमुत्त 
ति वुच्चती' ति । 


[क "गोरं 





१ श्रनिच्चा ~ सी०, स्या०, रो० । 


२२ ५२.५५] तियतन्दिषसयसुतं 


५२. दुतियनन्दिक्छयसुत्त 
५५. सावत्यिनिदानं । “कूप, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, 
ह्पानिच्चतं च यथामृतं समनुपस्सथ । रूपं, भिक्लवे, भिक्खु योनिसो 
मनसि करोन्तो, कूपानिच्चतं च य्रथामूतं समनुपस्सन्तो हूपस्मि 
निन्विन्दति । नेन्दिक्छया रागक्छयो, रागक्छया नन्दिक्खयो । नन्वि- 
रागक्छया चित्तं विमृत्तं सूविमुत्त ति वुच्चति । वेदन, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, वेदनानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सथ । वेदन, 
भिक्वे, भिक्खु योनिसो मनसि करोन्तो, वेदनानिच्चतं च यथाभूतं 
समनुपस्सन्तो वेदनायं निष्बिन्दति । नन्दिक्डया रागक्यो, रागक्खया 
नन्दिक्वयो । नन्दिरागक्खया चित्तं विमुत्तं सुविमृत्तं ति वृच्वति । 
सज्जं भिष्खवे ... सङ्कारे, भिक्छवे, योनिसो मनसि करोथ, स्घखारा- 
निच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । सङ्कारे, भिक्लवे, भिक्सु योनिसो 
मनसि करोन्तो, सङ्खारानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सन्तो सद्कारेसु 
निव्बन्दति । नन्दिक्वया रागक्लयो, रागक्छया नन्दिक्छयो । नन्दि- 
रागक्छया चित्तं विमृत्तं सुविमुत्तं ति वृच्वति । विञ्व्याणं, भिक्लवे, 
योनिसो मनसि करोथ, विज्च्याणानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । 
विज्जागं, भिक्छवे, भिक्सु योनिसो मनसि करोन्तो, विञ्जयाणा- 
निच्चतं च यथाभूत्त समनुपस्सन्तो विञ्व्याणस्मि निच्वन्दति । नन्दि- 
च्छया राणक्लयो, रागक्खया नन्दिक्वयो  नन्दिरागक्वया चित्त चिमून्तं 
मुविमुत्तं ति वृच्चती"" ति ! ॥ 
गरत्तदीपवभ्यो पञ्चमो । 
तस्सुहानं 
भ्रत्तदोपा पटिपदा, दे च होन्ति ्रनिच्चता | 
समनुपस्सना खन्धा, द्रे सोणा दे नन्दिक्लयेन चा ति ।। 
मूलपण्णासके ` समक्त" । 
तस्स मूलपण्णातकस्स वर्ुहानं 
नगरुलपिता अरनिच्चो च, भारो, नतु्हाकेन' च । 
अरत्तवीपेन पञ्जासो", परसो, तेस्‌ पवुच्चती" ति ।। 


~~ 





4 
। कः शृलपज्जात्कं समत्त ~ रो०, मूतपप्णासको समन्तो ~ भ०, स्या० 
~ "०1 ३. मारेन -स्वा०रो० 1 ४ तुम्हकेन - सो०। ५. पण्णसो -स्या०, 


प्ञ्ञोम (र 
प्न ~्री०। ६ पठम -सी० 1 ७. वुच्चती - स्या०, रो०। 
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५३. उपयसुत्तं 
सावत्थिनिदानं 1; च्‌ 
विमृत्तो । ॥ ॥ ५ ४५४ भिक्खवे, अविमुत्तो भ्रनुपयो 
0 
नन्टूपूस #' = 
त अ प्रापञ्जेथ्य्‌ । 
स्वार ्दुपेचनं नू निरू ष ग्रान ष्व 
"यो भिक्सवे एव न ॥ श्रपस्जस्य | 
वेदनाय मव्यात् [तं भ्रञ्ञ्मत्र ५ न १ 
क सङ्भारहि ञ्जयाणस्स॒ ग्रागति 
तु 1 वुद्धि वा विरून्द वा वेपूत्ल वा 
पञ्च्मापेस्सामी' ति, नेत ठानं विज्जति ¦ 
“रूपधातुया चे, भिक्वे, भिक्खुनो रागो पहीनो होति 1 
रागस्स पहाना बोच्छिज्जतारम्मण पतिद्रा विजञ्जाणस्स न होति । 
वेदनाधातुया चे भिक्छवे ... सञ्व्याधातुया चे भिक्खवे सङ्कार 
धातुया चे भिक्लवे ..- विञ्जाणधातुया चे, भिक्वे, भिक्खुनो रागो 
पहीनो होति । रागस्स पाना वोच्छिन्जतारम्मग पतिटा विञ्ना- 
णस्स न होति । तदप्पतिद्वितं विञ्जाणं भ्रविरून्ह भ्रनमिसह्धच्च 
विमुत्तं । विमुत्तत्ता ठति । रितत्ता सन्तुसित । सन्तुसितत्ता न परि- 
तस्सति । श्रपरितस्सं पच्वत्तञ्जेव परिनिन्वायति । 'खीणा जाति, 
वृसितं ब्रह्मचरिय॑, कतं करणीयं, नापर इत्यत्ताथा' ति पजानाती'" ति । 
| , ,,, ४. बीजसुक्त 
५७ सावत्थिनिदानं 1 ' 'पलि्विमानि, भिक्छवे, बीजजातानिं ! 
कतमानि पञ्च ? मूलनीज, खन्धवीजं, श्रगगबीज, फलुबीज , वीजः 
लीजञ्ञेव पञ्चमं 1 इमानि चस्पु, भिक्खवे, पञ्च्‌ 
अ्रखण्डानि अप्रूतिकानि शरवातातपहतानि" सारादानि ` सुखसयितानि, 
पठवी च नास्स द्रापो च नास्स, श्रपि नुमानि, भिक्छत, पञ्च बीज- 
जातानि वुद्धि विरून्हि वेपुल्ल प्रापज्जेययु"' ति ‹ 
“नो हेते, भन्ते  । 
~ सी, स्या० स्पुपाय ~ रा०। 


------ यौ _ सी०, स्या०रो०। २ स्प 
उप ~ स[०) ५३ च १ © 1 
२ ऋरम्‌ ~ रौो०!{ ४ नन्दरूपसेवन ~ सी) स्याः ० दवार कः+ । 
६ विरसं कः ऋ ४ स प्ताति ._ द्या० 1 ११ भारः 
लन -सी०, फलवीज -स्मा० । ^° # 


६. फण 
दायिनी -सी०1 १९ ¦ पथवौ -म° । 


२२ ५५.५८1 उदासु क 


^ ॥ 
“'दमानि चस्सु, भिक्लवे, पञ्च बीजजातानि श्रखण्डानि 
,.पे०.. सुखसयितानि, पठवी च ्रर्स, रापो च शरस्स ग्रपि तुमानि, 
भिकखवे, पञ्च बीजजातानि वुद्धि विरू् वेपुल्लं प्रापज्जेययु ति. 

"एवं, भन्ते ' ) 

“सय्यथापि, भिक्लवे, पठ्वीधाततु, एवं चतस्सो विञ्ञ्याणद्वतियो 
दटरव्वा । सय्यथापि, भिक्खवे, प्रापोधातु, एवं नन्दिरागो दद्रुव्बो । 
सय्यथापि, भिक्लवे, पञ्च बीजजातानि, एव विज्जाणं सहार ददुञ्व । 
रूपुपयं, भिक्वे, विञ्जाणं तिद्ुमानं तिदय, ूपारम्मणं सूपप्पतिदु 
नन्दूषसेचनं वृद्धि विर्ून्ह्‌ वेपुर्ल ्रापजेय्य । वेदनुपयं वा, भिक्खवेः 
विञ्जाणं तिद्रमानं तिद्रेय्य . पे ०... नन्दूपसेचन वृद्ध विरूब् वेपुल्ल 
परापजेऽय्य । सञ्ञपयं वा ..पे०... सह्धासपयं वा, भिक्लवे, विचञ्च्याणं 
तिद्मानं तिदय, सङ्भारारम्मणं सङ्खारप्पतिद् नन्दूपसेचनं वृद्धि 
विङन्ि वेपुत्लं श्रापञ्जेय्य । । 

धयो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहूमञ्च्र रूपां भ्रञ्ञ्यत 
वेदनाय श्रञ्जत्र सञ्जाय अरञ्ञत्र सह्कारेहि विञ्वाणस्स ्रागति वा 
गति वा चति वा उपपत्ति वा वुद्धि वा विर्ून्हि वा वेपूत्लं वा 
पञ्ज्यापेस्सामी' ति, नेतं ठानं विज्जति । रूपधातुया चेव, भिक्खवे, 
भिक्सुनो रागो पहीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं 
पतिदुा विञ्व्माणस्स न होति । वेदनाधातुया चे ~. सञ्जाधातुया 
चे „.. सङ्कारधातुया चे . - विञ्च्याणधातुया चे, भिक्वे, भिक्लुनो 
रागो पीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्भणं पतिदा 
विञ्व्गाणस्स न होति । तदप्पतिद्धितं विञ्नाणं अ्रविरुन्हं अनभि- 
सद्भु च्च विमुत्त । विमुत्तत्ता ठितं । ठितत्ता सन्तुसितं । सन्तुसित्त्ता 
न परितस्सति । भ्रपरितस्सं पच्चत्तञ्मेव परिनिन्बायति । वीणां 
जाति ... १० .. नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती"" ति । 


[णरेरििी 


४५. उदानसुत्तं 
 _ ५ सावत्थिनिदान । तत्रे खो भगवा उदानं उदानेसि ~ 
नो चस्सं, नो, च मं सिया, नाभविस्स , न मे भविस्सती' ति ~ एवं 
प्रधिमृल्वमानो ` भिक्खु छिन्देय्य श्रोरम्भामियानि संयोजनानी" ति 1 


१ खण्टए्ति ~~ स्ौऽ, रो } र भूदित्पाः न मुः 
9 र न प~ स्या० रो०।! ३. विमुच्चमानो - 





9 


19 


20 


२5 
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। | , ने मं भविस्सती' ति - 
एवं भधिमुच्चमानो भिक्खु छिन्देय्य ओरम्यागियानि संयोजनानी"" ति ? 

“इष, भिक्लु, भ्रससुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं* श्रदस्सावी ` 
~-पे०.. सप्पुरिसधम्मे ्रविनीतो रूपं अरत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
शरत्तानं ; अरत्तनि ना रूप, रूपस्मि वा श्रत्तानं । वेदनं .. सञ्जं . . 
स ह्भारे ... विञ्च्याणं म्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं वा अरत्तानं; 
ग्रत्तनि वा विञ्ज्याणं, विञ्जाणस्मि वा श्रत्तानं ! 

“सो श्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूप' ति यथाभूतं नप्पजानाति, 
ग्रनिच्च वेदनं श्रनिच्वा वेदनाः ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनिच्चं 
सञ्जं श्रनिच्वा सञ्जना" ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनिच्चे सद्भारे 
श्रनिच्वा सङ्कवारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनिच्चं विजञ्जाणं 
श्रनिच्चं विज्जार्ण' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“दक्ख रूपं दुक्खं रूपं" ति यथाभूत नप्पजानाति दुक्खं वेदन 
.. दुक्खं सञ्जं ... दुक्वे सङ्कारे .. दुक्छं विञ्जाण क्लं विञ्नाण' 
ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“भ्रनत्तं रूपं श्रनत्ता * रूपं" ति यथाभूते नप्पजानाति, ग्रनत्त 
वेदनं श्रनत्ता वेदना" ति यथामृतं नप्यजानाति, भ्रनत्तं सञ्जं 'अनत्ता 
सजञ्व्ा" ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनते सह्भारे श्रनत्ता सद्खारा ति 
यथाभूतं नप्पजानाति, अनत्तं विञ्च्ाणं अ्रनत्ता विञ्जाण' ति यथाभूतं 
नप्पजानाति 1 | 

“सहतं रूपं सह्खुतं रूप ति यथाभूतं तेप्पजानाति, सद्खत 
वेदनं . . सङ्खतं सञ्जं . सद्धते सङ्कारे - सह्वतं विज्ग्माणं सहत 
विञ्व्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । सूपं विभविस्सती ति यथामूत 
नप्पजानात्ति । वेदना विभविस्सति - सञ्जा विभविस्सति ~ सद्धा 
विभविस्सन्ति . विञ्च्ाणं विभविस्सती ति यथामूत नजानाति । 

“सतवा च खो, भिक्ु, अरियसावको अ्रसियान दस्तावी 
मर्यम्मस्स कोविदो श्रसियधम्मे सुविनीतो सषयुरिसानं दसा 
सपपूरिसधम्मस्स कोविदो सप्ूरिसधम्मे सुविनीतो न ह ॥ 
` १. चस ~ सो  २-२ असियानमदस्तावी ~ रो । + अनततं ~ स्वान ' 
८. पि भविस्सती ~ स्या० । 
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समनुपस्सति . पे०... न वेदनं “. न सञ्जयं .. न सह्खारे “न 
विञ्च्माणं ्र्ततो समनुपस्सति । 

“सो श्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं" ति यथामूत पजानाति । 
गरनिच्चं वेदनं .. श्रनिच्चं सञ्जं .. अ्निच्चे सङ्कारे .- प्रतिच्चं 
विन्व्याणं श्रनिच्चं विञ्व्नाणं' ति यथाभूतं पजानाति । दुक्खं रूपं 5 
„.पे ०... द्क्लं विजञ्जाणं .. अनततं रूपं ... पे ०... श्रतत्तं विज्जाणं ~ 
सहतं रूपं ...पे०. . सद्भृतं विज्व्ाणं -सह्खुतं विञ्ज्नाणं' ति यथामतं 
पजानाति । रूपं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । वेदना .-. सञ्ना 
„. सह्कारा .. विञ्जाणं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । 

"सो रूपस्स विभवा, वेदनाय विभवा, सज्व्नाय विभवा, 10 ४. 
सह्ारानं विभवा, विजञ्ज्माणस्स विभवा, एवं खो, भिक्खु, नौ चस्सं, 
नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति - एवं अ्रधिमुच्चमानो 
भिक्षु चिन्देय्य ग्रोरम्भागियानि संयोजनानीः' ति । 

“एवं अ्रधिमुच्चमानो, भन्ते, भिक्खु चिन्देय्य ग्रोरम्भागियानि 
संयोजनानी ति । कथ पन, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो अ्रनन्तरा 15 
ग्रासवानं खयो होती" ति ? 

“ध, भिक्सु, ्रस्सुतना पुथुज्जनो भ्रतसिताये ठाने तासं 
ग्रापज्जति ! तासो हसो भिक्छु अरस्युतवतो पृथृज्जनस्स - नो चस्सं, 
नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । 

सतवा च खो, भिक्खु, श्रसियसावको ्रतसिताये ठाने न 
तास भ्रापज्जति न हेसो, भिक्खु, तासो सृतवततो भरियसावकस्स - 
नौ चस्सं, नो चमे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । रूपुपयं ६.४8 
वा, भिक्खु, विञ्व्याणं तिदरुमान तिदस्य, रूपारम्मणं रूपप्पतिदु ° 
नन्दूपसेचनं ` वुद्धि विन्द वेपुल्ल भ्रापज्जेय्य । वेदनुपयं वा, भिक्वु, 
सञ्ञुपय वा, भिक्खु, सह्भारुपयं वा, भिक्लु, विञ्व्नाणं तिदुमानं ॐ 
तिदय, सङ्घा रारम्मणं सङ्कारप्पतिदरं नन्दूपसेचनं वुद्धि विरूब्ि 
वेपुल्ल भ्रापज्जेय्य । 

यो भिक्लु एव वदेग्य ~ श्रहमञ्जत्र रूपा, अ्रज्व्मत्र वेदनाय, 
श्रज्जत्र सज्नाय, अरजञ्नत्रे सह्भारेहि विज्नाणस्स श्रागति वा गति 


{१ हमा-मर। २ छूपपतिटु-०। ३ नन्दरूपसवन - सी 
१ 4 न [ स्थाः 
४. स्ो-स्या०,रो°। #॥ न 
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वा चुत्ति वा उपपत्ति वा वुद्धि वा विरून्हि वा वेपूल्लं ग प्ञ्च्ना 
पेस्सामी' ति, तेतं उनं विज्जत्ति 1 





-ङ्पघातुया चै, भिक्स, भिक्छुनो रायो पहीन्ते होत्ति ! 
र{गस्त प्राना प नानां बोच्छिज्जतारस्यणं ्णा्व्िषयननतग्नक्राणनगिष त त पतिर चिजञ्ाणम्व कण सीसी क 
भिस्त पना बल्न्छिज्जतार्‌ तटा विज्जाण्स् न हेति 1 


वे. वेदनाधातया श य भिक्स धिक्छनो चञ्ननाघातया १ छ 
नाघातुया चः सिक्छः भि चस्‌न। -.. पज्ावत्तुया तः [सक्च 


निक्ुनो -.. सङ्कारषातुया चे, सिक्लु, भिक्खुनो ~. विज्व्याणवातुया 
चे, भिक्खु, भिक्छनो रायो पहीनो होति } चयच्त पाना योच्छिन्यता 
रम्मणं पतिद्ा विज्जाणस्स न होत्ति | तक्पतिद्वत्तं विज्ञाय 
्रविरूब्दं ्रनभिस गच्च विसृत्तं ! पिमुत्तत्ता छ्तिं 1 स्तित्ता सन्तु 
सितं 1 सन्तुसितत्ता न परितस्सति 1 अपरितस्तं पच्च््तञ्येव परि 


निन्वायत्ति। “लीगा जाति .-- पे०-.- नापरं इत्यत्ताया ति पला 
ताति । एवं लो, भिक्खु, जानतो एवं पत्तो अनन्तरा आतवानं खयो 
होती" ति । 





कक 


५९. सावस्थिनिदानं 1 “पञ््विमे, भिच्वदे, उपालानच्छन्वा । 

कतमे पञ्च ? सूपुपादानक्वन्धो ', वेदनुपादानक्खन्यो. सल्नुवानान- 

क विञ्जाणयादानक्दन्वां । ५ रराद 

क्न्यो, प्ङ्कारपादानक्खन्वःः विजञ्व्नाणुपादाचक्छन्वा 1 (न 
ञ्नवाहं, भिक्खवे, इमे पञ्चुपादानकखेन्व चतुयरिवटं ययाम! 

« भिर््खवें सदेवके लोके = ह्य नस्पमणः भवः 

ञ्जासि, चेव तावाह भिक्छवे, सदेवके लकि सनारक सब्रह्यने ्वनण- 


९21 1६ 
जे 
भ. 


ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रतृत्तर सम्नासम्बोचि अयि 
पृच्चजञ्जारसि । यतो च ख्वाहं, भिक्वः डमे ' ^ तुं 
परिव द ययात्‌ गन्मजञ्च्यासि > त्राहुः भिक्छवे, सदेवके के ल्‌. २... 
सदेवखनस्सय अतत्तर स॒म्मास्म्बोधि च्भिसस्टदा ति यच्चन्व्नापि त {द्ध ! 
“कथं च चतुपरिवटरं ? स्प अन्ञ्व्नापिः क र 
सू्यनिरोधं रपनितेधगामिनि र्‌ रचन < 2 

ञ्व्यासि, ख्प्तर्‌ द्रन्मञ्जासि, पनि रोचय, ०५ 
जासि; वेदनं .. सज्ननं ~. सङ्खारे ~~ बन न 
| चिज्व्नाणनिरोघं > +~ 71 = 
विञ्ब्नाण्मुदय ना दयं अन्भञ्ज्ासि ऊजा ह्न स्वमन 5१111. 
=> २ यदिदं 
विञ्व्याणनिरोचमामिनि रघ सिमि प्प ञ्व्मज्व्नासि प्ञ्जात्चि। 


~> 
९. खयपादानक्चन्वः त्थ ~ सीर, स्यार 1 २. देवमनत्साय ~ + 





# ) 
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“कतमं च, भिक्खवे, रूपं ? चत्तारो च महाभूता चतु च महा- 
भूतानं उपादायं रूपं, इदं वुच्चति, भिक्छवे, सूपं ¦ श्राहारसमुदया 
लपरामदयो ; श्राह्मरनिरोधा सूपनिरोधो । श्रयमेव श्रियो अ्रुङ्कधिको 
मग्गो रूपनिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथदं* - सम्मादिद्भ ... पे०... 
सम्मासमाधि । [र 

ध्ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा चा एवं रूपं 
ग्रमिञ्जाय, एवं सू्पसमुदयं ग्रभिञ्जाय, एवं रूपनिरोधं ग्रभिञ्च्याय, 
एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्जाय खूपस्स निन्विदाय विरागाय 
निरोधाय पदिपन्ना ते पुप्पसिपिन्ना । ये सुप्पटिपन्ना ते इमस्म 
धस्मविनये गाधन्ति । 

ध्ये च खो केचि, भिक्लवे, ससणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं 
प्रमिञ्ज्ाय ... पे०... एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिच्च्ाय, रूपस्स 
निन्विदा विरागा निरोधा' भ्नुपादा विमृत्ता ते सुचिमुत्ता । ये सुविमृत्ता 
ते केवलिनो । ये केवलिनो वहं तेसं नत्थि प््नापन्नाय । 

कतमा च, भिक्खवे, वेदना ? छयिमे, भिक्छवे, वेदनाः 
काया ~ चक्छुसम्फस्सजा वेदना, सोत्तसम्फस्सजा वेदना, घानसम्फस्सजा 
वेदना, जिन्हासम्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सजा वेदना, मनोसम्फस्सना 
वेदना । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमदयो; 
फरसनिरोधा वेदनानिरोधो । श्रयमेव अरियो ग्रहुङ्किको मर्गो बेदना- 
निरोघगामिनी पटिपदा, से्यथीदं - सम्मादिषट .. पे०... सम्मासमाधि | 

ये हि केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं वेदनं ग्रभि- 
ज्नाय, एवं वेदनासमुदयं श्रभिञ्जाय, एवं बेदनानिरोधं ग्रभिञ्च्ाय, 
एवं ५००५७५५ पटिपदं प्रभिज्जाय वेदनाय निष्विदाय विरा- 
गाय ते ने = 
1 पन्ना तत सूप्पठिपन्ना ! ये सुष्पटिपन्ना ते मस्मि धम्म- 

येच खो केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं वेदनं 
अरभिञ्जाय पे ०. एवे वेदनानिरोधगामिनि परिपदं प्रभिञ्ब्याप 
-“* १०... वहू तंस नत्थि पञ्जापनाय । 

कतमा च, भिकखवे, सञ्जा ? घ्यिमे, भिक्वे, सञ्जा- 
वा - सप्तञ्जा.सद्सञ्ना, न्वस्षज्जा, रससञ्ना, फोदटुन्वसजञ्जया, 

स््यायद -म०। २ सुपटिमन्न 


4 न ॥५। © 9 
४. विरागाय ~रो० | ५. निरोबाय- रो०। । ६ ४५.५९ च । ३ निल्विदाय रो०। 
९९ २.३७ 
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20 


29 


२६५० 
सथुत्तनिकायं 
॥ [ २२ ५६.५६. 


वम्मसज्ज्ना । भ्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्जना | फस्ससमृदया सञ्ञा 
समुदयो; फस्सनिरोधा सञ्ज्नानिरोधो । श्रयमेव ्रसियो नी 
मग्गो सञ्जानिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यणीद- ्माविह क 
व * ° प९... 

ग -; १०... वट तसं नत्थि पञ्व्नापनाये ३ 

~ कतम च, भिक्सवे, सङ्खारा ? छयिमे, भिक्छवे, चेतनाकाया- 
` सञ्चतना, सहसञ्चेतना, गन्धसञ्चेतना, रससञ्येतना, फोटन्व- 
"तना, धम्मसञ्चेतना । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, सद्धारा । फस्स- 
गृदया सङ्कारसमुदयो; फस्सनिरोधा सह्भारमिरोधो । श्रयमेव अररियो 
भटु्भिको मग्गो सङ्कारनिरोधगामिनी पटिपदा, सेग्यथीदं - सम्मादिदि 
... प०... सम्मासमाधि । 

ये हि केचि, भिव्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एव सङ्कारे ग्रभि- 
ञ्जाय, एवं सह्वारसमुदयं ग्रभिञ्व्नाय, एवं सह्कारमिरोध भ्रभिञ्जाय, 
एवं सङ्खारनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्ज्नाय सङ्कखारानं निन्विदाय 
विरागाय निरोधाय पदिपन्ना ते सुप्पिपिन्चा । ये सुप्प्पिन्ना ते इमस्म 
धम्मविनये गाधन्ति 1 

ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं सह्भारे 
प्रभिञ्जाय, एव सह्भूारसमुदय श्रभिञ्जाय, एवं सह्ारनिरोधं ग्रभि- 
ज्ञाय, एवं सह्वारनिरोधगामिनि पटिपद श्रभिञ्जाय सदह्भारानं निच्विदा 
विरागा निरोधा भ्ननुपादा विमुत्ता ते सुविमृत्ता । ये युविमुत्ता ते केव्चिचो ! 
ये केवलिनो वटुं तेसं नत्थि पञ्जापनाय । 

“कतमं च, भिक्सवे, विञ्च्याणं ? दछयिमे, भिक्खवे, विज्जाण- 
काया - चक्खुविञ्व्याणं, सोतविञ्जाणं, घानविञ्व्याण, जिन्हाविज्जाण, 
कायविज्ज्नाण, सनोविज्व्याणं । इदं वुच्चति, भिक्वे, विज्नाण । 
नामरूपसमुदया विञ्व्याणसमुदयो, नामरूपनिरोधा विञ्च्माणनिरोधो । 
प्रयमेव श्ररियो श्रटुङ्किको मग्गो विञ्व्याणनिरोधगामिनी पटिपदा, 
सेय्यथीद ~ सम्मादिदि ~. पे० . सम्मसिमाधि । 

धरे हि केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवे विज्नाण 
ग्रभिच्व्याय, एवं विजञ्ज्याणसमुदय श्रभिञ्नाय, एव विज्वनाणनिरोष 
श्रभिञ्व्नाय, एवं विञ्व्याणनिरोधमामिनि पटियद प्रमिन्नाय विञ्ना- 


[वक ' नणि 


१ केतमा ~ रे० । 





२२.५७.६० | सतटरानपुत्तं २६१ 


णस्स निन्निदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । यें 
सप्पदिपन्ना ते इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति । 

"ये च खो केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्ममा एवं विजञ्च्नाणं 

ये च च, , संमृ ह्य 
अरभिञ्च्याय, एवं विञ्व्याणसमुदयं श्रभिञ्ज्याय, एवं विजञ्व्याणनिरोधं 
ग्रभिञ्जनाय, एवं विजञ्व्याणनिरोधमामिनि पट्पद अरमिञ्जाय विञ्जा- 3 
णस्स निन्बिदा विरागां निरोधा श्रनुपादा विमुक्ता ते सुविमृत्ता ! यं 
सुविमुत्ता ते केवलिनो । ये. केवलिनो वटुं तेस नत्थि पञ्व्यापनाया” ति ! * 


नः कनन 


५७. सत्तटुानसुत्त 

६०. सावत्थिनिदानं । “सत्तद्रानकुसलो, भिक्लवे, भिक्ु 
तिविधूपपरिक्खी इमस्म धम्मविनये केवली वसितवा उत्तमपुरिसो ति 
वुच्यति । कथं च, भिक्वे, भिक्खु सत्तदानकूसलो होति ? इध, 10 ८ 9 
भिक्खवे, भिक्खु रूपं पजानाति, रूपसमदथं पजानाति, रूपनिरोधं पजा- 
लाति, खूपनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति; रूपस्स श्रस्सादं पजानाति, 7.51 
रूपस्स॒ श्रादीनवं पजानाति, रूपस्स निस्सरणं पजानाति ; वेदनं पजानाति... 
सञ्जनं ... सद्भारे ... विञ्व्याणं पजानाति, विजञ्वाणसमदयं पजानाति, 
विज्ञ्ाणनिरोध पजानाति, विञ्जाणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति; 
विज्जाणस्स अरस्सादं पजानाति, विञ्जाणस्स श्रादीनवं पजानाति, 
निञ्ज्याणस्स निस्सरणं पजानात्ि । 

कतमं च, भिक्लवे, सपं ? चत्तारो च महाभूता, चतुन्लं च 
महाभूतानं उपादाय रूपं - इदं वुच्चति, भिक्लवे, रूप । ब्रहारसमृदया 
रूपसमुदयो ; ब्राहारनिरोधा रूपनिरोधो 1 अ्रयमेव अरयो श्रदुद्िको 29 
मर्गो स्पनिरोधगामिनी पटिपदा, सेग्थथीदं ~ सम्मादिद्धि ...पे०... 
सम्मासमाधि । 


`यं रूप पटिच्च उप्पञ्जति सुखं सोमनस्सं - श्रयं रूपस्स श्रस्सादौ । 

य सूप निच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रयं रूपस्स ग्रादीनवो ! यो 

रूपस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इदं रूपस्स निस्सरणं । %5 
श हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं श्रभि- 

"य, एव स्पसमुदयं भ्रभिञ्व्याय, एवं सूपनिरोधं अभिञ्जाय, एवं 

सूपनिरोघगामिनि परिपदं ्रभिञ्व्नाय ; एवं रूपस्स श्रस्सादं ग्रभिञ्व्याय, 

एव सूपस्स भ्रादीनवं श्रभिञ्नाय, एवं रूपस्स निस्सरणं ग्रभिञ्व्ायं 
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॥ ५ वे च 
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२२.५७.६० | संत्त्ानसुतत ४ 


“कतमे च, भिक्लवे, सह्खारा ? छयिमे, भिक्लवे, चेतनाकाया - 
रपसञ्चेतना ...प०.. घम्मसञ्चेतना । इमे वच्चन्ति भिक्लवे, सङ्खारा । 
फस्ससमुदया सङ्कखारसमुदयो; फरसनिरोधा सद्भारनिरोधो । भयमेव 
प्रसियो अ्ृङ्किको मग्गो सह्कारनिरोधगाभिनी पटिपदा, सय्यथीदं - 
सम्मादिद्धि .. पे०... सम्मासमाधि । र का | 

ध्यं सह्भारे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं ~ अयं सह्खारन 
्रस्सादो । ये सङ्कार श्रनिच्चा दुक्छा विपरिणामधम्मा ~ अयं सङ्खा- 
रानं श्रादीनवो । यो सङ्खारेखु छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं ..- इदं 
सद्भारानं निस्सरणं । | 

“ये हि केचि, भिक्छवे, ससणा वा ब्राह्मणा वा एवं सङ्कार 
भ्रसिञ्ब्याय, एवं सङ्कवारसमुदयं श्रभिञ्ज्नाय, एवं सङ्कारनिरोधं भ्रभि- 


ञ्ज्याय, एवं सङ्खारनिरोधगामिनि पटिपद ्रमिज्ाय ... १०... सद्भा- 


रां निन्विदाय विरागाय तिरोधाय परिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । ये 


सुप्पटिपन्ना ते इमस्मि धम्मविनयं गाधन्ति ... पे०... वहं तेसं नत्थि 
पञ्जापनाय । 


“कतमं च, भिक्खवे, विनज्ाणं ? दछयिमे, भिक्सवे, विञ्नाण- 
काया - चवसुचिञ्व्याणं, सोत्तविञ्व्याणं, घानविजञ्स्नाणं, जिब्हाविञ्ब्ाणं, 
कायविञ्व्याणं, मनोविजञ्व्माणं । इदं वुच्चति, भिक्खवे, विज्ज्याणं । नाम- 
रूपसमुदया विञ्ब्याणसमुदयो; नामरूपनिरोधा विञ्व्माणनिरोधो । 
प्रयसेव श्ररियो श्रदुङ््धिको मरणे विञ्ज्नाणनिरोधगामिनी परिपदा, 
सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धं ...प०.. सम्मासमाधि ! 

यं विज्ज्याणं परटिन्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्स ~ भ्य विञ्नया- 
णस्स भ्रस्सादो । य विञ्जाणं श्रनिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रय 
विज्ज्ाणस्स श्रादौनवो ! यो विजञ््माणसिमि छन्दरागविनयो छन्दराग- 
पहान ~ इद विजञ्ज्नाणस्स निस्सरण । 

(4. भिक्खवें 

ये हि केचि, › समणा वा ब्राह्मणा वा एवं विञ्च्याणं 
भरभिजञ्जाय, एव विञ्नाणसमुदयं श्रभिजञ्व्माय, एव विज्नाणनिरोधं 
भभिज्जाय, एवं विञ्ज्ाणनिरोधगामिनि परिपदं अभिज्व्याय ; एवं 
विञ्जाणस्स अस्साद भ्रमिञ्च्नाय, एवं विञ्वमाणस्स श्रादीनवं श्रभि- 
जनाय, एवे विञ्जाणस्स निस्सरण ग्रमिञ्चयाय विञ्व्याणस्स निन्वि- 


दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना ये सुप्पटिपन्ना ते 
इमस्मि घम्मविनये गाधन्ति । 
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२६ 
सद्र । 
म { २२.१७.९६ ०- 


। 1 > केचि भिक्धवें ४१ 
१ खो केचि, भिक्डवे, सनणा वा वाह्या वा एव पिज्जाणं 
ग्रभिञ्जाय, एवं विञ्व्याणसमव्यं अभिञ्न्माय, एवं विजञ्जाणनिरोवं 
नि तः वं विञ्च्याणनिरं 
~ एव वक्जञ्जामनिरोवगामिनि परिपदं ब्रभिञ्नाय- एं 
वरिञ्जाणस्स श्रस्तादं स्रभिञ्ञाय, एवं ५५ 
५  अ्ताद अ्भञ्जाय, एवं किञ्जाणस्स श्रादीनवं अ्रभि- 
"1 एव ।वञ्जाणस्त निस्सरणं अ्रभिञ्याय विच्नयागस्त निविदा 
विरागा निवा अनुपादा विमृत्ता ते सुचिमुत्ता । ये सुविृत्ता ते केव- 
लिनो । ये केवलिनो वटर तेसं नत्थि पञ्च्मापनाय ! एवं सो, भिक्खवे, 

भिक सत्तद्वानकुसलो होति । 

कथं च, भिक्छवे, भिक्लु तिविभूपपरिक्वी होति ? इव 
भिक्लवे, भिक्ञु धातुसो उपयरिक्छति, आायतनसो उपपरिक्ति. 
पटिन्वसमुप्पादसो उपपरिक्ति । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु तिविवृप 
परिक्खी होति । सत्तट्रानकुसलो, भिक्छवे, भिक्चु तिविषृपपसिकिती 
दमस्मि घम्मयिनये केवली वुसितवा “उत्तमपुरिसो' ति वृच्चतती" ति । 





५८. सम्पासस्बुद्धयुत्त 

६१. सावत्थिनिदानं । शवथागतो, भिक्खवे, ग्रहं सम्मासम्बुद्धो 
र्पस्स निव्विदा विरागा निरोधा ्रनुपादा विमृत्तो सम्माचम्बुदधो ति 
वुच्चति; भिक्लु पि, भिक्छवे, पञ्ब्नाविमृत्तो रूपस्स नित्विदा विरागा 
निरोधा भ्रनृपादा विमृत्तो पञ्जाविमृत्तो ति वृच्चति । 

“तथागतो, भिक्खवे, अरं सम्मासम्बुदधो वेदनाय निन्विदा 
विरागा निरोधा अ्नुपादा चिमृत्तो सम्मासम्बुद्धो ति वुच्चति; भिक्चु पि, 
भिक्छवे, पञ्च्याविमृत्तो वेदनाय निच्विदा ... प०... पञ्यादिसुत्तो ति 
वुच्चति । 

"तथागतो, भिक्खव, अरं सम्मासम्बुद्धो सन्नाय सद्धा 
रानं ... विञ्ब्याणस्त निच्विदा विरागा निरोया श्रनुपादा विमृत्तो सम्मा 
सम्बद्धोति वुच्चति; भिक्खुपि, यिक्छवे, प्ञ्जाविमृत्तो विज्नाणस्स 


५.७ ॐ निव्विदा विरागा निरोधा चनुपादा विमृत्तो पञ्चाविमृततो ति वुच्चति । 


“तत्र खो, भिक्खवे, को वित्तो को परविप्यासो कि न 
पृञ्चयाविमछन १८, 
तथागतस्च श्ररहतो सम्मासम्बुदढस्स पञ्च्याविमुत्तेन मिक्ुना ति 





१. व्रविप्पायसो --स्या०; त्रविष्वायोसे ~ री° 


अस्तसबलणवुतं ९५ 
२२.५६.६२] भतत “ 


“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा मगवन्नेप्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु वत्‌, भन्ते, भगवन्तज्मेव पटिभातु एतस्स भासितस्स भ्रत्थो । 
भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, भासिस्स- 
.स्सामी' ति । 

“एवं, भन्ते" ति सो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“तथागतो, भिक्खवे, अ्ररहं सम्मासम्बुद्धो श्रनुप्पन्नस्स मग्गस्स 
उप्पादेता, भ्रसञ्जातस्स मग्गस्स सञ्जानेता , अ्रनक्खातस्सं मरगस्स 
श्रक्लाता मगगञ्ञ्‌, सग्गविदु, मगगकोविदो; मग्गानुगा च, भिक्वे, एतरहि 
सावका विहरन्ति पच्छासमन्नागता । श्रयं लो, भिक्खवे, विसेसो, ्रय 
ग्रधिप्पयासो, इद नानाकरणं तथागतस्स श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स्‌ पञ्जा- 
विसृत्तेत भिक्खुना' ति । 

५९. प्रन॑त्तलक्ठणसुत्त 

९२. एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति इसिपतने मिग- 
दाये ! तत्रं खो भगवा पञ्चवमिगिये भिक्खू भामन्तेसि ~ “भिक्छवो"' 
ति । “भदन्त ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“रूपं, भिक्खवे, ्रनत्ता । सूपं च हिदं, भिक्लवे, भ्रत्ता श्रभ- 
विस्स, नयिदं रूपं प्राबाधाय संवत्तेय्य, लब्भेथ च रूपे - "एवं मे रूपं होतु, 
एवंमेरूपंमा श्रहोसी ति! यस्माच खो, भिक्खवे, रूपं श्रनत्ता तस्मा 
रूपं भरावाधाय सवत्तति, न च लन्मति रूपे - एवमे रूपं होतु, एवं मे 
रूपं सा ग्रहोसी' ति ! 

“वेदना श्रनत्ता । वेदना च हिद, भिक्खवे, ्रत्ता ग्रभविस्स, 
तयिदं वेदना ्रावाधाय संवत्तेय्य, लव्भेथ च वेदनाय ~ एवं मे वेदना 
होतु, एवं से वेदना मा श्रहोसी" ति । यस्मा च खो, भिक्छवे, वेदना श्रनत्ता 
तस्मा वेदना ्रवाधाय संवत्तति, न च लब्भति वेदनाय ~ "एव मे वेदना 
होतु, एवं मे वेदना मा श्रहोसी' ति । 

॥ सज्य श्रनत्ता . पे०... सह्भारा भ्रनत्ता | सङ्कार च हदं 
क्ख, ग्रत्ता प्रभविस्ससु, नयिद सदारा भ्रावाधाय संवत्तय्युं लव्मेथ 


नो ज श न स भः 





१ सञ्ननेता- मऽ । 
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क संयुततनिकायो [२९४६ 


५ 4 +] 


द्वु - "वं म रह्वाय दोन, एवं े चद्धार म ह 
यस्मा = खो, भिक्वे, सरह्ारा ग्रनत्ता तस्मा सद्धा र घ्रावावाय संवत्तन्ति 
न्‌ त चः पति सद्भारेय्‌ रसु ~ एव म सल्घच हन्तु, एवं म॑ सङ्कार रा 
ग्रहृ ति । 

““विञ्व्नाणं ्रनत्ता 1 विञ्जामं च हिद, भिक्लवे, अत्ता ग्रभ- 
विस्त. नयिदं विजञ्जाणं च्रावायाय संवत्तेव्य, लन्सेव च विञ्व्माणे - 
मे विञ्च्नाणं हेततु, एवं मे विजञ्व्नाणं मा अरहौची ति 1 यस्मा च छ, 
भिक्ववे, विञ्जनाणें अनत्ता तस्मा विञ्च्याणं आकायाय ंवत्तत्ति, न = 
लन्रमति विच्व्याणे ~ "एवं मे चिञ्जागं होतु, एवं मे विञ्जाणं जी 
ब्रहती ति । 
५५ तिः मञ्ज्यय, भिक्वे, सपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति: 
“श्रनिच्चं, भन्ते  । 
ध्वं पनानिच्चं द्क्वं वा तं सुखं वा ति? 
“ष्टुर्वखं, भन्ति 
“धं पनानिच्चं दक्लं चिपरिणामधस्मं, कल्लं नु तं समनृपस्सितं - 
एतं मम एसोहमस्मि, एसी मं अक्ताः तिः? 
नो हतं, भन्तं ` । 
वेदना ... चञ््ना ... सङ्कार ~. विज्जना्णं निच्चं वा अरसिच्चं 
वाति ? 
निच्चं; चन्त 
“रं पनानिच्चं इक्लं वा तं सुखं वा” ति { 
“क्ख, भन्ते । 
पनानिच्चं दक्ख विपरिणामचःस्मं कल्ल नु त समनर्पस्तितु - 
एतं सम, एखोहमत्सि, एत सो मे श्रत्ता' ति 
नो हेते, भन्ते ` । 
८ 'तंस्मातिह [तिह सिस्व, च फिच््वि [ञ्न्वं स्प क 
अरज्नत्तं वा वहिद्धा हेडा वा ग्रोकारिकं वा बुुम वाहवचा पृणति वा य € 
मम, सोहमस्मि त मेसो चरतत ति एवमत 
सन्तिके वा, सन्न पं - नत मन > तीतानागतपच्चु- 
वयाभतं सम्मप्पज्जाय बटन । या कावि वंदना ऋ८५ [ 
प्या श्रच्छत्तं बा विद्धा वा “4० वा दूरे चन्तिके वा, सन्ता 


 -_---------- ` 
4 चम्माव्यज्ज्याठ २० । 


२९७ 
२२.६० ६४ सहालिषु्ं 
| येसो ५ ® ५ सम्पप्पञ्ब्याय 
नतं मस, नेसोहमस्मि, न मेसो भरत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाप 


न: ध्वा काचि सञ्ा . पे०... यें केचि स्कार परतीतानागत- 
पच्चृप्न्न श्रजछत्तं वा बहिद्धा वा ..१०..ये दूरे सन्तिके वा सब्ब भ 
_ प्तं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रता ति एवमेतं यथाभूत स 

4 कन्व तिज्ञ्याणं अ्रतीतानागतपच्चुप्य्त भ्त वा 
बहिद्धा वा भोकर का सुखमं वा हीनं वा पणीतं वायं व 
वा सन्नं विज्वाणं ~ तेतं मम, नेसोहमस्मिः न मेसो श्रत्ता ~ 
मेत ¡ सुम्मप्पज्ब्नायं दटुन्नं । 

"५ प, भिक सुतवा भ्ररियसरावको रूपस्मि पि निन्नि 
त्ति, वेदनाय पि निन्बिन्दति, सञ्जाय पि निन्बिन्दति, क सद्खरेसु पि 
निन्बन्दत्ति, विञ्जा्णस्मि पि निष्बिन्दति । निब्िन्द विरन्बपि । 
विरागां विमुच्चति । विमूर्तस्म विमृत्तमिति जाणे होति । सीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती 


६३. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना पञ्चवग्गिया भिक्खू भगवतो 
पासितं अभिनन्द । भकाः 

टमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ञमानं पञ्न्ववम्मियानं 
भिक्छृन श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तानि विमुन्न्विसू ति । 


६०. महालिसुत्त 

९४. एवं मे सुत! एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महा- 
बने कूटागारसालायं ! श्रय खो महालि लिच्छवि येन भगवा तेनुपसद्ुमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो हालि लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - 

“पूरणो, भन्ते, कस्सपो एवमाह्‌ ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो 
सत्तानं सद्धखिलेसाय, हेत्‌ अप्पच्चया सत्ता सङ्धुलिस्सन्ति । नत्थ हेतु 
नत्थि पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया ; रहत्‌ श्रपपच्चया सत्ता विधभज्छन्ती' ति । 
इथ, भिक्खने, भगवा किमाहा"" ति ? 

अत्य, महालि, हेतु प्रत्थि पच्वयो सत्तान सङ्कलेसाय; सहेत्‌ 
सप्पज्वया सत्ता स्धलिस्सन्ति । ्रत्थि, महालि, हेतु भ्रत्थि पच्चयो 


सत्तान विसु्धिया; सहेत्‌ सप्पच्वया सत्ता विसृज्छन्ती"" ति । 
सं०२- ३ 
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२६ संयुत्ततिकायो व 


कतमो पन, सन्ते, हतु कतम पच्ययो सत्तानं सडिलेचायः जयं 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्धिलिस्सन्ती ` ति ? 
स्प च ॥हृष् हालि ह।च, सकन्तट्वेखं चचावत्त इक्खानय। तत 
दक्स ववर्व्कन्त्‌ शरनचकंकृत्त खनः ९ {4८ ९) रूपस्सि पल्य सारज्जस्यं 1 
यस्मा च खो, महालि, स्यं सुखं सुखानुपतितं ुखावक्कन्तं अनवक्कन्तं 
दुक्ेन, तस्मा सत्ता स्परस्मि सारज्जन्ति; सारागा श्युज्जन्तिः 
संयोगा सद्धिलिस्सन्ति । अयं खो, महालि, हेतु अयं पच्यो सत्तान 
सद्धिलेसाय; एवं सहेत्‌ सप्यच्चया सत्ता सङ्धिलिस्सन्ति 1 
वदता च हिद, महूध्ल, एक्तत्तद्क्खा जर्थपचर्स दक्खानृपत्तिता 
दृक्खावक्कन्ता अनवक्केन्ता खन) नयिदं खत्ता कैदनाय सारन्जय्यु 1 
यस्वा च खो, सहालि, वदना सुखी सुखानुपतिता नपाता चदावक्कल्ता चच 
वर्वकन्ता द्क्वन, तस्मा सत्ता वदत {र दारज्जन्तिः साराया चयुज्चान्तः 
संयोगा सद्धिलिस्सन्ति । अयं पि खो, महाल, हेतु अय पच्च! उच 
सद्किलिसाय ॥ एव पि सहृत्‌ सप्पच्चया सत्ता सद्किलिस्सन्ति {त्त । 
"सञ्जा च हिद सहालि -.. प५... सद्द = टय सहालि. 
एकन्तदुक्ख। ग्रभविस्सनु दक्खानपत्िता ठक्खावक्कन्ता अनवक्कन्तः 
सुखंन नयिदं सत्ता सद्धनरसु सारज्जयस् । < ~ खो. सहति, 
सङ्धारा सुखा सुखानुपतिता तत्ता युखाकक्कन्ता स्ररवव्कन्ता दुक्त २५५। 
सत्ता संङ्कारेसु सारज्जन्ति; साराया संयुज्जन्त संयोचा सड्िलिस्सन्त वि 
त्रयं पि खो, हालि, हेतु चयं पच्चयो सत्तानं स। द्खचसा ' एवं प स्प 
सप्पच्यया सत्ता सङ्धिलिस्सन्ति 1 | 
“विजञ्ब्माणं च ष्ह्द्ध सदहालि, एकन्तडक्खं ऋ*।५९४। मिः 
विज्ज्गस्मि चार 
पतितं द्क्खावक्कन्तं ्रनवव्कन्तं सुखेन, नयिद सत्ता (= न 
चिञ्जाणं सुखं नखा पतितत <<“ ` 
उने ष माति 9 स्तिः साराय 
अरनववकन्तं दक्सेन, तस्मा सत्ता विज्च्याणप्म सार्चन्तिः च 
संयज्जन्ति भि सङ्धिलिस्सन्ति 1 अय 1 खो, मालि हठे > 
ऊम्‌ न्तिः [८ म तत्ता सङ्किलि 
पृच्चयो सत्ताने सङ्िलेसाय । एव पि सहितू प्च 8 
स्सन्ती ति । र {५1३ क 
"कृतो पस, न्तं हत कृत्तसो पच्चयो स्तात 143. 


2 
सहेत्‌ सप्च्चया सक्ता विसुज्कन्तौ र 
“पं च हिदं महालि ल. एकन्तदुखं ्भुवित्स यान्‌ यत्ति ~ 


वक्कत्तं अनवक्कन्तं दक्ख नयिदं सत्ता र्पस्मि तिल्छिन्द्य 














। 


२२.६२.६६ 1 निर्तिपयसुत्त २६६ 
च खो, मालि, रूपं दुक्खं दुक्खान्‌पतितं टुवखावक्कन्त ग्रनवव्कन्तं सुखेन; 
तस्मा सत्ता रूपस्मि निब्निन्दन्ति; निव्विन्द विरज्जन्ति, विरागा विसु- 
जन्ति । श्रयं लो, महालि, हेतु श्रय पच्चयो सन्तानं विसुद्धिया । एव 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता विसुज्क्न्ति । 


“वेदना च हिद, महालि, एकन्तसुखा श्रभविस्स . . पे०... सन्ना 


च हिद महालि ... पे०.. सङ्कारा च हिद, महालि, एकन्तसुखा भ्रभ- 
विस्ससु ... पे०... विजञ्ज्याणं च हिद, महालि, एकन्तसुख अरभविस्स सुखा- 
नुपतितं सुखावक्कन्तं श्रनवक्कन्तं दुक्खेन, नयिदं सत्ता विञ्व्नाणस्मि 
निब्बिन्देययु । यस्मा च खो, महालि, विजञ्जाण दुक्खं दुक्ानुपतितं 
दूवसावककन्त ग्रनवक्कन्त सुखेन, तस्मा सत्ता विञ्बाणस्मि निन्बि- 
नदन्ति; निन्बिन्द विरज्जन्ति, विरागा विसूुज्जञन्ति । ग्रयं खो, महालि, 
हेतु भ्रयं पच्चयो सत्तान विसुद्धिया । एव पि सहेतू सप्पच्चया सत्ता 
विसुज्छन्ती" ति । 
६१. भ्रादित्तसुत्तं 

६५. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्ववे, श्रादित्त, वेदना ्रादित्ता, 
सञ्व्मा श्रादित्ता, सह्भारा ्रादित्ता, विञ्जाणं श्रादित्त । एव परस्स, 
भिक्लवे, सुतवा अरियसावको रूपस्मि पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि .. 
सञ्व्नाय पि .. सद्ारेसु पि .. विज्व्याणस्मि पि निञ्बिन्दति । निन्बिन्द 
विरज्जति; विरागा विमृच्वति ! विमुत्तरिमि विमुत्तमिति जाण होति । 


'खीणा जाति, वसित तब्रहमचरिय, कत करणीयं, नापर इत्थत्तायाः ति 
पजानाती' ति । 


६२. निरत्तिपथसुत्त | 

६६. सावत्थिनिदानं ! ^“तयोमे, भिन्खवे, निरत्तिपथा श्रधि- 
वचनपथा पञ्जत्तिपथा ्रसद्धिण्ा श्रसद्धिण्णपुव्वा, न सङ्कीयन्ति, न 
सङ्कीयिस्सन्ति, ग्रपपटिकृटूा समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्सूहि । कतमे तयो ? 

“य, भिक्खवे, रूप ्रतीत निरुद्ध विपरिणतं श्रहोसी' ति तस्स 
सहा, ्रहोसी' ति तस्स समज्च्या, श्रहौसी' ति तस्स पञ्जत्ति; न तस्स 
सद्वा श्रत्थी' ति, न तस्स सहा भविस्सती ति । 

१- नद्धियिस्मन्ति ~ स्वा० । 
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च “ सवतचरिह्त्यो 

३०९ सयत्तनिंङष्यि {२२ 
या वेदवा अतीत निर्डा विपरिपत्य श्रलेसरी ति त्स्याः 

अहोरी ति तत्ता चन्ल्व्या, चहेती ६1 ति तत्ता पञ्व्यत्ति 


सखन अत्या ति. च तच्छा द्य सडिच्छ्ते ति: 


१ च~ 0 नाीोरोिणन्नन क्न ग अ छ क "विध 
न केष न ए [नक | ९ "ष्य [द| "= - 
{ 11 १ ८ रः 1९१ चलता तद 14. प् हष प 
# 
4 नि । ऋ, क 


न न ॥ ~ " ० ॥। न ० तयस्य "व 

त्च पष १ > ति स 4 -44; चटु सि तद पञ्ञ्च च इद 
स्न स्यी ् क 0. ष च | ग्‌ [कन 2 भै 

स्ख च्रत्यी तिः स तें र्धा सवदित्तन्त तति । 


4 | ® ७ पिस्व्नायं ~ <-> क न ज र १५ ९००२१ व 
दञ्व्नाजं अतीतं "चरं हसिप््प्त. अह्र प्त तसः 


¦ जी छ > द । मि [नी 


इ---->~-> अ 
सड; होती ति तस्स खमजञ्व्या, अदस्य प तस्स र्ड्पदिः = त्त 
= त ० 9, १ 
सह््ं अत्या (तः च तत्त सङ्खा सष्दत्सदा प्त । 
य्‌. सक्र ख्य अलात अपादयतः स रिस्त्ता त तत्सदः, 


1 भविस्दतं ~> बि ० + एर्ज्यहि जै नण 
विस्दतां ति तत्व सदयल्व्या. चादत्यद्वा शति क्त्व दसः च व्व 


५1 न अ (भ ६ 
संदा अत्या 1, च तेस अहा पतं 1 


क 9 # 1 


भ्यू ईन 
या ददता अयति अपद्धसद सध्यर्ससम वय त्। =: 


वृदिस्सत्ती ए न््गृरयनम्यो  ह व + > = न्द चक 

वित्ततीः ति तत्ता समज्ञा, भद्वयं त्ति तस्ता 4 
य = नणि, चओ { 

तस्दा ख अस्थि ति. न तस्सा चङ्क = ^ } 





(हिने त्त्र रिः 
या सस्व्या.. य सर्र जला इपदुरताः सवस्त्य ५ 
अ =" 


तत्‌ सच्छ८. 'मचित्सन्तो {त ० इ~ 1; हः विर्यं (स पत ५~~1\६- 


> त्ति 


स तत्त संङ्धा श्तयो ति. न दं घ {> । ९ 


यं विञ्व्वनं अयातं ऋपद्वुरतः नचस्स्वा ० 











"भदितततती ति तत्स स्वि्ततती तिं क्स पल्ल्याः 
14 ९९५५ ति ५९५५ ५५५ ~ 1४; [ठ स्ख स सष्व्ड ) , 


{----- भ्त (=. 
तस्त स्न श्चत्यी हि, च तत्त सङ्का ह।५। ^  . 
शसिदक्खदे प्‌ परदः श्स्यीः {= त्र स्त्म 
“य्‌ ५" १५ १६९. = { {स < द्‌ 4 २२१ 
क भनि (येः क 
0 पएञ्ज्नत्ति जा ` जित ~~ क कन्ध -कन नत) ॐ - स~ 
ति ९१९६१ संसञ्च्या ञ्च र, सत्या धी [त च +~": स ९ ९८९९ ख 
(4 त्ति 
हि, न तस्व सर! "भवदिस्छत्ा प्ति । । ^ 
त्या ~" चि चस्या <= ॐ । त 
न्या च्‌ दपा < 1५ प्यः ॥ 1९3 < ने {* « म 
सभ्र्ञ्ा („द्ग [| स्त ज र द छ चव, 
ठतस्वा सल शत्य ति तत्वा ५८~-५५ तंस्छ चडकः ~र 
[2 -नाकिन् „ {~~ 
ति. च तस्व चद दिस्छता श्त । ॥ + 
९१ ५५ + 


न जणा == ९4 १ द 141 ‰ # 
[-। | ¬+ ॥ ४ 2 ॥ 
४ € , च (० १ 1 ॐ 9 +> ४१। 9 | ९.१ । च ४ <~ 





# 2 कि द्य) 
# | | + = 
# ऋ ट ५ 


, „न 
` ति तख ससल्=्पः स्त्य ति दंस ==. 
#॥ ९ ि 


२२.६३.९७1 उपादियमानसुत्त ३०१ 
“यं विञ्व्याणं जातं पातुभूतं, श्रत्थी' ति तस्स सङ्घा, भत्यी ति 
तस्स समञ्ना, श्रत्यी' ति तस्स पञ्जत्ति; न तस्स सङ्घा भहौसी ति, 
न तस्स सद्ा भविस्सती' ति । छक 
“इमे खो, भिक्छवे, तयो निरत्तिपथा भ्रधिवचनपथा पञ्जत्ति- 
पथा प्रसद्धण्णा ग्रसद्धिण्णपुच्वा, न सद्धयन्ति' न सद्कीयिस्सन्ति 
श्रप्पदिवृद्ा समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्बहि ! ये पिते, भिक्खवे, महस्‌ 
उव्कला वस्सभज्चया ब्रहेतुकवादा ` श्रकिरियवादा नल्थिकवादा, ते पिमे 
तयो निरत्तिपथं अ्रधिवेचनपथे पञ्जत्तिपथं न गरहितव्बं नप्परिक्कोसि- 
तन्वे श्रमच्निघुः । त किस्स हेतु ? निन्दाषटुनन्यारोसरपारम्भ- 
भया ति ¦ 10 
मञिज्िमपप्णासकस्सः उपयम पठमो, । 
तस्मुहानं 

“उपयो बीजं उदानं, उपादानपरिवरत्त' | 

सत्तटरान च सम्बुद्धो.पञ्चमहालि भ्रादित्ता | 

वग्गो मिरेत्तिपथेने चा त्ि* 
0 

६१. उपादियमानसुत्त 

९७ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने ग्रनाथपिष्डिकस्स शारामे श्रथ सौ अञ्जतसरो भिक्लु येन 
भगवा तेनुपस्धमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवाद एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्ल भगवन्तं एतदवोच ~ “सपू 


1. 78 


+= 11 








मे, भन्ते, भगवा सङ्के धम्म देसेतु यमह भगवतो धम्मं सूत्वा एको 
पकर अप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो विहुरेय्यः" ति । 


-उपादियमानो खो, भिक्खु, बद्धौ' मारस्स. 
मुत्तो पापिमतो'" ति । क 


१. सद्धियन्ति -स्या०) २ प्रहेतुवादा - रो {= तेस्दा 
व्यारोषउपारम्भगया - सो०, निन्दाव्यासैस ण स मीर ज वा 


9 ~ सीऽ, स्या । ५-५ =“ 
५ › ० उपायतगगो परमो -स्यःऽ ° उमायवेगी प्रथमो ~ से० | ६ ० 
° । ७-७ उपादानं परिव ~ स्या०, रोऽ, उपादाने परिवत्तञ्च -सीऽ०। ८ वनो = 


तीर, स्यार 
-* एत्व सण स्या पोत्यकेयु रय गाथा दिस्वति _ 


उपाया वीज उपादानं परिवत्तञ्च 
अ पप्तन । 
ददा पञ्यर्वगि महालि त्रा निरत्यिपथेन चा ति ॥ 


न 


२.१६ 


9 


8 62 29 


९०१ संयुतनिक्षायो 


“्रञ्चनातं भगवा, श्रज्जातं सता 
यथा कथं ५४ मभु मया सिके क क्‌ 
रतं ानानासी" ति? ' ` चण भावस चि 
“ श्प षो, ५, । उपादियमानो | रौ 
मुत्तो पापिमतो । ऋ भ 4 न ४ 
५ ्ध। भरस्स्‌ः; अरनृपादियमासो 
मुत्तो पापिमत्तो 1 सञ्जं .. सद्खारे . चिस्नाणं उपादियमानो वदो 
मारस्स, भनुपादियमानो मुत्तो पापिमतो ! इमस्स स्वाह भन्ते, भगवता 
सह्भित्तेने भारित्तस्स एवं चित्यारेन रतयं ्आजानामी" ति ; 
साबु साघु, भिक्छु ! साधु सो एवं, भिक्तु, मया पङ्ति 
भासितस्त वित्थारेन भ्रत्य आजानासि ! सूयं खो, भिक्छु, उपादियमानो 
वद्धो मारस्स; श्ननुपादियमानौ सृत्तो पापिमतो 1 वेदने ... सज्ज ... 
सङ्कारे .. विच्व्माणं उपादिवमानो वद्धो मारस्स; ्रनुपादियमानो मुत्तो 
पापिमत्तो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सह्धत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
अत्थो ददुन्बो“ ति । 
ग्रथ खो सो भिक्खु भगवता भासितं ्रभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा 
उदटुायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्विणं कत्वा पवकामि । अथ सी 
सो भिक्खु एको वृषको अप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिर 
स्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अनगारियं पव्वजन्ति 
तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसावं दिदेव धम्मे सयं अ्रभिन्ना च्छि 
कत्वा उपसम्पज् व्रिहासि ` । “लीणा जाति, वसिते बरह्यवरिय, कं 
करणीयं, नापरं इत्यत्ताया" ति अरन्मञ्वासि । अ्रञ्जतरो च पन सौ 
भिक्खु श्रहतं अहोसी ति । 
६४. मज्जमानपुत्त ॥ 
६. सावस्थिनिदानं । श्रथ खो अरञ्नतरो भिक्वुं -१० 
भगवन्तं एतदवो ~ “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्ितेन धम्म दस्तु 
पे० ... ्रातापौ पष्ठितत्तो विरेच्य ' ति । 
"मज्जमानो लो, भिक्खु, वद्धो मारस्सः; 
प्पिमतो ति । |, 
“प्रञ्व्मातं भगवा; अञ्व्मततं सुरता" ति) 


[9 ११ क ^ जिति क तक 1 


१. विहरति - म०, स्वा० । 
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| 9 ॥ 


ग्रमञ्ज्मामी मुत्तो 


२२६१५६६ | ध्रभिनन्दमानसुतं ३०३ 
“प्रथा कथं पन त्वं, भिक्लु, मया सद्धत्तेन भासितस्स विल्थारेन 
परत्यं ्राजानासी" ति 
“ल्प खो, भन्ते, मञ््यमानो बद्धो मारस्स; अ्रमज्वयमानो मुत्तो 
पापिमतो । वेदनं ... सञ्व्य ... सङ्कारे ... विजञ्जाणं मञ्व्यमानो बद्धो 
मारस्स, ग्रमञ्घ्नमानो मत्तो पापिमतो । इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता 
सह्त्तेन भासितस्स एव वित्थारेन भ्रत्थ श्राजानामी' ति । 


“साधु साधु, भिक्खु ! साधु लो त्वं, भिक्लु, मया सह्भत्तेन ` 


भासिततस्व चित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानासि । स्प, भिक्छु, मञ्च्यमानो बद्धो 
मारस्स; ्रमञ्व्यमानो मुत्तो पापिमतो । वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे -. 
विञ्ज्याणं मञ्जमानो बद्धो सारस्स; भ्रमञ्जमानो मुत्तो पापिमतो । 
दूमस्स खो, भिक्खु, मया सद्भिचेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो 


ददुन्बो" ति 1 श्रथ ... पे०... श्रज्जतरो चं पन सौ भिक्स श्रतं 
प्रहीसी ति। 





६५. भ्रभिनन्दमानसुत्तं 
६९ सावत्थिनिदानं । श्रथ सो प्रञ्जतरो भिक्खु ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सह्भत्तेन . .प० पहितत्तो विहरे्यं'" ति । 


| “श्रभिनन्दमानो खो, भिक्छु, वद्धो मारस्स; श्रनभिनन्दमानो 
मुत्तो पापिमतो'” ति | 


 श्रज्जातं भगवा, अ्रञ्ज्नातं सुगता ति | 


, "यया कथ पन त्व, भिक्लु, मया सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं श्राजानासी'' ति ? 


रूपं खो पन, भन्ते, ग्रभिनन्दमानो बद्धो मारस्स; श्रनभिनन्द- 
मानो मुत्तो पापिमत्तो । वेदनं . सञ्जं .. सह्वारे .. विञ्याणं भ्रभि- 
नन्दमानो वद्धो मारस्स, श्रनभिनन्दमानो मुत्तो पापिमतो । इमस्स 


स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन मासितस्स एव वित्थारेन अत्थं 
श्राजानामी' ति | 


सा साधु, भिक्ु ! साधु खो तवं, भिक्खु, मया सद्धित्तेन 
भासितस्स वित्यारेन प्रत्य श्राजानासि । रूप खो, भिनखु, भ्रभिनन्दमानो 
बद्धो मारस्स, ्रनभिनन्दमानो मुत्तो पापिमतो । वेदन ... सञ्ज .. 


सद्धारे ~ विच्च्नाण श्रभिनन्दमानो वद्धो मारस्स; अरनभिनन्दमानो मुत्तो 
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२२.६५ ७२) ्रनत्तसत् क 


“पं खो, भन्ते, दुक्खं ; तत्र मे छन्दो पहातन्बो । वेदना .. 
सञ्ब्या ... स॒ङ्कारा . विञ्जाणं दुक्ल , तत्र मे छन्दो पहातन्नो । इमस्स 
स्वाह, मन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजा- 
नामी" ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्धित्तेन 5 
मासितस्स वित्थारेन ्रत्थ श्राजानासि । रूप सो भिक्लु, दुक्खं ; तत्र ते 
छन्दो पहातवब्बो । वेदना . सञ्व्या .. सङ्कारा . विञ्व्याणं दुक्खं; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्कत्तेन भासितस्स 
एवं वित्थारेन भ्रत्थो दटन्नो"' ति । श्रथ ... प०... म्रञ्जतरो च पन सो 
भिक्लु श्ररहतं ्रहौसी ति । ५ 

६८. अ्रनत्तसुत्तं 

७२. सावत्थिनिदानं । ग्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिनखु भगवन्त एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सद्ततेन धम्म देसेतु ... पे०... पदितत्तो विहरेथ्यं'" ति । 

यो सो, भिक्लू, भ्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो" ति । 

 श्रञ्जात्तं, भगवा; अरञ्व्नातं, सुगता"' ति । 15 

`यथा कयं पन त्वं, भिक्सु, मया सङ्धित्तन मासितस्स वित्थारे २ ‰ 
म्रत्थं ्राजानासी" ति ? 

रूपं खो, भन्ते, श्रनत्ता; तत्र मे छन्दो पहातव्बो । वेदना ... 
ज्जा... सङ्करा . . विञ्नामं भ्ननत्ता, तत्र मे छन्दो पहातन्बो । 
इमस्स स्वाह, मन्ते, भगवता सद्धतेन भाषितस्स एवं वित्थारेन अत्थं 2 
प्राजानामी' ति । 

साघु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्धित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन श्रत्थ श्राजानासि । रूपं खो, भिक्खु, रन्ता, तत्न 
ते छन्दो पहातव्वो । वेदना . सञ्च्या .. सङ्कार ... विज्ज्नाणं प्रनत्ता; ४ @ 
तेत्र त छन्दा परहातव्वो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्भत्तेन भासितस्स ५6 


एवे वित्यारेन अत्थो दटरुव्वो” ति । श्रथ ...पे० , ग्रजञ्व्यतरो च पन सो 
भिक्सु प्रहत ब्रहोसी ति । 
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2५६ सयुत्तनिक्यो { श्च श ँ | द १.६ ६.७ <. 
अनत्तनियसुच्तं 





वस्म दस्तु -.- १०... विहुस्व्यं ` ति । 
~~ ~ + ~. पटात्तन्नेः 
य स. 1 2 ञ्रतत्तचियं > पतं छन्दा पहातन्नो' ति] 





अञ्व्नातत, यवा; अज्व्नातं, नुचतता ˆ ति) 
सद्धितेय 


वि = ननन ~ म्रसितस्स चित्यासतं 
सथा कथ्‌ भिक, नया सद्व द्वं पच स[[त्तत्तत्त् 1५ 
त्यं न्राचनासा ति? 
ड्य = प न चस्य पटात्तन्वो क चैदना 
र्य छ सन्तः अवत्तान्य; तत्र म चछन्द पहातन्छा 1 चदन) 


सञ्जना तङ्य -- विञ्नान अनतनियं ~+ र = पटातन्ने 
-" सञ्जा ... तन्ध च --- कर्प नक्तानयः ततरे च दल्छा पदतन्छ | 


-------> न थ । पित्यारनं = भ्रत्य न 
इनस्य ख्वाहः चत्व, नचवता का द्कत्तन साात्तत्त्स् एवे वेत्याह्वं ऋ 


| 
श्राजानाय अचय क्ति 1 


साध याचि ह अ | सह्धितन 
"तायु त्ाचृ, सिक्तः साव खो त्वं, 1 भकस" मया साद्भुतत 
न------------ ~ 
धाचित्तत्त चित्यारेव न्न्य ्राजानासि ! रूपं खो, भच, अनत्तनियं 


= पातन्यो केद्ना पसरञ्जा 
तच ते छन्दो ह्यतन्वा 1 वेदना ~. त्ञ्जा -.-- सङ्का चिञ्जां 
== ऋरर्गनन् न म पटात्तन्नो 
श्रतत्त नियं; तय ते चन्दो पहातव्वा । इसत सिक्तं, चया सहितेन ह तन 











वित्यार्वं = ४ श्रय 
रा च्चतस्सं एकव वित्वार्त ऋतया 551 त्ति 1 अय्‌ ... पण... अञ्जत्तरय 
च पन सो धिक अर्त अरहा ति! 
७०. रजनीयस्ण्ठित्सत्त 
४. सदस्यिनिदाचं 1 शय चो --. १०... एकमन्ते नििचो 





चिदर्यः + ५ > 
ति 1 


ष्क, 2 
यंहातित्बा ति। 


, 


त यो क्ख: एतदयोच-“तावु मे मन्ते, समवा सादित त 
चोरो सिक्ख पमचन्त पतद्वत साघु सं अन्तर न सश 


५२ कः 
धन्यं ठतः यचह्‌ भयवता चन छता - प०..- वि 
श्यं ~ध न 
यख खो, भिक मच्च, स्जचवयिरन्ताच्ञ्त; १7३ द { पंह्‌।५ 
्ज्च्नाते, धगवा; चञ्व्नात, नुगत ति। . 


~> -- ~ -~-~ भासितस्स ठित्यारेनं 
यथ्‌ क्रथ पत्‌ त्वः {चन्त यया स्न चाक ठि 


? [म 


जानाय | 
दत्य चला 1६ का 
दों न्त, रजनीयन्ण्ठ्ति यतत पियं 11.1२ तत्र < नः कि १ ् 


{~ (स= 121 विञ्ञ्छणं ~ सणलत* ५ 
वजा -- सङ्का -.~ == सच] 


सद्धिं श्रासिमस्म 4‰1 


छना -- ¦ 
न्त, भगादता न्द्ध प १। 


छन्दो पटतचतच्वा ! र स्वादः 
एवे 54141 शत्य आ्आलानामी ` ति 1 


+ ३५७ 
२२.७२.७६ 1 अतु 


“साधु साधु भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्भुत्तेन 8.65 
मासितस्स वित्थारेनभ्रत्थं माजानासि । रूपं खो, भिकसु, रजनीयसण्ठितं व 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । वेदना . सञ्च्ा . . सह्कारा ... विज्ञ 
रजनीयसण्ठितं; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स लो, भिक्लु, मया सद्ध- 
तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो दटन्बो'" ति । श्रथ .. पे०...श्रज्- 5 
तरो च पन सो भिक्खु श्ररहतं श्रहोसी ति । 

७१. राधसुत्तं 

७५. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा राधो येन भगवा 
तनुपसङ्धमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “कथं नु खो, भन्ते, 
जानतो कथ पस्सतो इमस्म च सविज्ज्ाणके कायें बहिद्धा च सम्ब- 
निमित्तेयु ्रहङ्कारमसङ्कारमानानुसया न होन्ती" ति ? 10 

थं किञ्चि, राध, रूप अतीतानागतपच्चृप्पस्नं श्रच्छात्तं वा 
बहिद्धा वा भ्रोकारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वां यं दुरे सन्तिके वा, 
स्वं रूपं ~ नतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" त्ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति । या काचि वेदना ... या काचि सज्जा ... ये केचि 
सह्वारा . यं किञ्चि विज्जाणं भ्रतीतानागतपच्चु्प्च ...पे०... यं दूर 15 
सन्तिके वा, सनं विसञ्नाण ~ “नेत मम नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति 
एवमेतं यथाभूत सम्मप्पज्व्याय पस्सति । एवं खो, राध, जानतो एवं 
परस्सतो इमरिम च सविञ्जाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्ेसु अरहङ्खार- 


म द्ास्मानानुसया न होन्ती"' ति । श्रथ ...पे०.. अञ्जयतरो च पना- 
यस्मा राधो भ्ररहतं श्रहोसी ति । 


भज 


इ 80 


20 


७२. सुराधसुत्त 
७६. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रायस्मा युराधो भगवन्तं एतद- 
गोच ~ कष न सो, मन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्जाणके 
कायें वहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु ह ्खा रमम द्धारमानापगतं मानसं होति, 
विधा समतिक्कन्तं सन्तं सुविमुत्त" ति ? 
यं किञ्चि, मुराध, रूप मरतीतानागतपच्ुप्न्च ... पे०.. यं दरे 
सन्तिके वा, सव्व ल्प -- "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं 
पवामूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा भनुपादाविमुत्तो होति! या काचि षैदना 


=> व्क जनन भ कन्‌ 9५५७, क, 


25 


१. भिग्खवे ~ रो° ¦ 


२. अ 


8. 87 


८. 82 


10 


+ संयुत निकायो [ २२ 





... या कचि नञ्ज --ये केचि सद्भारा .-. वं किञ्चि विञ्व्याणं त्रतीत 
नायत्तपच्चव्यद्व अज्ञत वा उषु द्या च श्रोट्टार्किं वा सच्समदा हीनं 


14 


ठा पमा काचं इर्‌ सत्तिक का तत्ता वच्च ..- दन्ता तचरज्जा. 
(> +न) = > न नेसो 
वञ्जाण - नेतं सच, नंसोहमत्सि, न नसा च्रत्ता ति 


एवयेतं वयायूतं चम्मप्पञ्च्नाय ठिस्वा अ्रनुपादाविमूत्तो होति! एवं चो 





स्कार --- सचय 








सुराघ, जानक्ता ए पत्तो इनस्मि च सविञ्च्याणके काये, वरह्द्धि ३ 

सअल्वन(सन्तन्र + ग्रह्‌ इरसयनङ्‌स्मचववयत्त एद 10 911॥) र  + होति विवां 1२ 
< १ 

क्कन्तं सन्तं चुवसृत्त त्ति 1 अव --- 4० अच्तर च प्चायत्मा 




















अटोसी > क =, 
सुरावा चद्ठ्त टा पत 


दत्यो 


च्ररहन्तवयो ` दुतिय 1 





तत्सुतं 
[ उपादियमच्व्यचानां सै 4 चिनन्दमनो 
उपादयमसञ्यचाचा ); दचाचनत्य नच गे च्च 


ग्रतिच्चं दक्ख चत्ता चः अचत्तनाय रजनीय्तण्ठ्ति 1 

राचदुराच्न त॒ व्त्रा त्ति ॥ 

॥९। 
७३. श्रस्तादघुत्तं 

>.>. सादत्यिनिदानं 1 “श्रस्सुत्तवा, भिक्छवे, पुयुज्जनो ल्पस्स 

















म 9 र ऋष्यो = 1नस््स्म यि म चंप्यलातात म रा यर व 
च्रस्सादं च दनव च [चत्तर = +त नस्पृलानाततं 1 कका 


| 





"्थ्जाण्स्य त्त चन्‌ ध 1. @ ~, 
सुञ्व्नाच ..- स छ।९1 [वृञ्ाणमस्क् जरदक्त{८ य द्रदसिवि च {१६५९५ 


र 


भ न्रियसादक्छं भ न 
यथायतं नप्पजानाति 1 शुत्तच। = =; । भक्डवे, अ्ररियद्चावका स्पत 





धतं पलानाति तन्नाय 
श्रस्सादं च आदानव च निच्सरणं च यथाभूतं एनानाति । कन्व -- 


अ गम श्स्याड्‌ -- ष [सस््रम 8 
अ-मरच -.. == श्रस्याद च ्र्धाचव उ (चर ५५] 


उञ्ज्नाय --. «द्ध 


च ययाभूतं पलानाती ` ति। 





खमदच्छत्त ॥ 
सावत्थिनिदानं श्रस्यृतका पुयुज्जना ना लपर्न 
य. साच्च ।न। | भिक्खवं, ०-१ 
अ त्रादीनवं च निस्तरणं च यवागू 
ठ चं च+९ 


सयदयं च < उत्थज्न्य च अस्वं च १५1१ 


--=-रानं ... विज्व्याण्त्स चमुब्य 
नव्पनानाति ] वेदनाय -~ सज्य --- च 


ननद र 1 
>. अरहतवन्या - ०० २.०, > ` -नत्तमियं - त्या, २०1 रस्निः 
. ~--नना-सी -. श्रतत्तनेय्यं - चाल नस 9 , ,9 इदन्दममं - 
मनव्दना 1९ क ८~ ~ -> उदितो व्या - = } *§ ॐ 
_< राचनरत्न उ १६५०५) ९ 


[~ = 
मच्च ~ स्या 1 2 ॐ 


सीर) र< 1 


२२.७६.८० | भ्ररहन्तसुत्तं ३०६ 
च श्रत्थङ्खमं च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प 
जानाति । सुतवा च खो, भिक्छवे, अ्ररियसावको रूपस्स समुदयं च 
्रत्ङ्खमं च अरस्सादं च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं पजानाति 1. 
वदनाय ... सञ्ब्ाय ... सद्कारानं .. विञ्नाणस्स समुदय च अरत्यर्ज्गम 
च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाती" ति । 





७५. दुतियसमुदयसुत्तं 
७६. सावत्थिनिदानं । “सुतवा, भिक्छवे, भ्ररियसावको रूपस्स 
समुदयं च श्रत्थङ्कमं च भ्रस्सादं च ग्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
पजानाति । वेदनाय ... सञ्बाय .. सद्धारानं ... विनज्नाणस्स 


समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च भ्रस्सादं च दीनवं च निस््रणं च यथाभूतं 
पजानाती'' ति । 





७९६. प्रहुन्तसुत्तं 
८०. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्छवे, श्रनिच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्लं , यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
म्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जञ्याय दटुब्बं । वेदना ... सञ्जा ... 
सह्भारा . . विजञ्व्नाणं श्रनिच्व । यदनिच्च त दुवसे , यं दुक्ख तदन्ता; 
यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहूमस्मि, न मेसो अरत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ज्ाय दट्ुन्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि 
पि निव्विन्दति ... वेदनाय पि सञ्जाय पि ... सह्कारेषु पि ... विञ्जा- 
णस्मि पि निन्विन्दति । निष्बिन्द विरज्जति; विरागा विमुच्चति । 
विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, 
कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । यावता, भिक्वे, सत्ता- 
वासा, यावता भवगं, एते श्रा एते सेद्रा लोकस्मि यदिदं भ्ररहन्तो"" ति। 
८१ इदमवोच भगवा । इद वत्वान* सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 
सुखिनो वतत श्ररहन्तो, तण्हा तेस न विज्जति । 
श्रस्मिमानो समुच्छि्ो, मोहेजालं पदालित ॥ 


१ चत्वा ~ यी 6} रोऽ | 
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२२.७४.८४ |] सीहसुतत ९९९ 


समन्ता चतुहिसा अनुविलोकेति; समन्ता चतुदिसा भरनुविलोकेत्वा 
तिक्लत्तु सीहनादं नदति; तिक्छत्तु सीहनादं नदित्वा गोचराय पक्क 
मति ये हि केचि, भिक्छवे, तिरच्छानगता पाणा सीहस्स मिगभरञ्मो 
नदतो सदं सुणन्ति; येभय्येन भयं संवेगं सन्तासं आ्ापज्जन्ति; बिलं 
बिलासया पविसन्ति; दकं दकासया पविसमन्ति; वतं वनासया पविसन्ति; 
प्राकासं पक्खिनो भजन्ति । ये पि ते, भिक्खवे, रञ्बो नागा गामनिगम 
राजधानीसु, दन्हेहिं वरततेहि* बद्धा, ते पि तानि बन्धनानि सच्छि 
न्दित्वा सम्पदालेत्वा भीता मुत्तकरीसं चजमाना' येन वा तेन वा पला- 
यन्ति 1 एवं महिद्धिको खो, भिक्छवे, सीहो मिगराजा तिरच्छानगतानं 
पाणानं एवं महेसक्खो एवं महानुभावो । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यदा तथागतो लोके उप्पज्जति भ्ररहुं 
सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगत्तो लोकविदूं अनुत्तरो पुरिसदम्म- 
सारथि सत्था देवभनुस्सानं वुद्धो भगवा । सो धम्मं देसेति ~ "इति रूपं, 
इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स भ्रत्थङ्खमो; इति वेदना ... इत्ति सञ्व्मा 
.. इति सह्घारा ... इति विञ्व्नाणं, इति विञ्जाणस्स समुदयो, इति 
विञ्च्याणस्स भ्रत्थङ्खमो' ति ये पि ते, भिक्खवे, देवा दीघायुका 
वेण्णवन्तो सुखेबहुला उच्चे विमानेसु चिरद्वितिका ते पि तथागतस्स 
धम्मदेसनं सूत्वा येभुय्येन भयं सवेगं सन्तासं श्रापज्जन्ति ~ श्रनिच्चा व॒ 
किर, मो, मयं समाना निच्चम्हा ति ्रमच्जिम्ह्‌ । श्रद्वा व किर, 
मो, मय समाना धुवम्हा ति भ्रमल्निम्ह । भ्रसस्सता व किर, भो, मयं 
समाना सस्सतम्हा ति भ्रमञ्जिम्ह्‌ ! मयं पि* किर, भो, श्रनिच्चा ्रद्भूवा 
प्रसस्सता सक्कायपरियापन्ना' ति । एवं महिद्धिको खो, भिक्खवे, तथा- 
गतो सदेवकस्स लोकस्स एवं महेसक्खो एवं महानुभावो" ति । 


८४. इदमवोच भगवां ... पे ०... एतदवोच सत्था - 

यदा नुद्धो प्रभिञ्जाय, धम्मचक्कं पवत्तयि । 
सदेवकस्स लोकस्स, सत्था श्रप्पटिपूर्मलो ॥1 

सवकायं' च्‌ निरोधं च, सकवकायस्स च सम्भवं । 
ग्ररियञ्चट्रद्धिकं ममां, दुक्खृपसमगामिनं 1 
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ये युका देवा, वण्णवन्तो यसस्सिनो । 
भति सृन्तासमापादु सीहस्सेवितरे मिगा । 


प्रवीतिवत्ता सक्कार्यं, श्रनिच्चा किर भो मयं। 
सुत्वा अ्ररहृतो वाक्यं, विम्पमत्तस्स तादिनो ति ॥ 





७९ खन्जनीयसुत्त 

८४. सावत्थिनिदानं । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा अ्नेकविदहितं पु्ेनिवासं अनस्सरमाना अनुसरन्ति सते 
ध पञ्चुपादानक्खन्धे अनुस्सरन्ति एतेसं वा श्रज्चयतर्‌ । कतमे पञ्च ! 

एवंरूपो अ्रहोसि अतीतमद्धानं' ति ~ इति वा हि, भिक्खवे, अ्रनुस्सर- 
मानो रपञ्मेवं भ्रनुस्सरति । एववेदनो ब्रहोसि ब्रतीतमद्धानं ति- 
इति वा हि, भिक्खवे, श्चुस्सरमानो वेदनं येव अनुस्सरति । 'एवंसन्बी' 
ग्रहोसि श्रतीतमद्धानं' ति .. एवंसद्धारो श्रहोसि अ्रतीतमद्धान' ति . 
"एवंविञ्व्नाणो श्रहोसि श्रतीत्तमद्धानं' ~ इति वा हि, भिक्खवे, अ्नुस्सर- 
मानो विञ्च्याणमेव ्नुस्सरति ! 

"किंञ्च, भिक्खवे, ल्यं वदेथ ? रप्पती ति खो, भिक्छवे, 
तस्मा पं" ति वुच्चति । केन रप्यति ? सतेन पि स्पपत्ति, उष्टेन पि 
रप्पत्ति, जिघच्छाय पि सुप्पति, पिपासराय पि रप्यति, ङंसमकमरवाता- 
तपसिरिसपसम्फस्तेन ° पि रुप्पति; रप्यती ति खो, भिक्छवे, तस्मा 
श्प" ति वुच्चति । किञ्च, भिक्खवे, वेदनं वदे ? वेद्यती ति खो, 
भिक्वे, तस्मा वेदना" ति वुल्वति । किञ्च वेदयति † पल पि वेद- 
यति, दुक्खं पि देद्यति, अदुक्छमयुखं पि वेव्यत्ति, वेदयती ति खौ, 
निक्खवे, तस्मा वेदनाः ति वुच्चति । 

“किञ्च भिक्वे, सज्जं वदेथ ? सञ्जानातीति खो भिक्वेः 
तस्मा “सज्व्ना' ति वृच्चत्ति । किञ्च सञ्जानाति ? नीं पि सन्ना 
ताति, पीतकं पि सञ्जानाति, लोहितक पि सञ्जानाति, श्रोदात पि 
लञ्जानाति ! सन्नानाती ति खो, भिक्वे, तस्मा श्ना" ति वुच्चति ! 

“किञ्च, भिक्छवे, सङ्खारे बदेय सद्खतममिसङ्घयोन्ती ए 
दौ, भिक्लवे, तस्मा 'ङ्खासा' ति वुच्चन्ति ? किल्च सद्तमभिसद् 


१. -- { ए्वचन्नी स्यार, म०} २. ° ततैत्रप ० ~°; < सिरी ° --स्या० । 


द. वुज्चति --रम० ! 
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रोन्ति ? सूपं सूपत्ताय सद्धुतमभिसद्कसोन्ति, वेदनं बेदनत्ताय सद्भतम- 
भिसद्भरोम्ति, सञ्ज सज्व्यत्ताय सह्ुतमभिसह्रोन्ति, सङ्खारे सद्वा- 
रत्ताय सह्कुतमभिसद्खरोन्ति, विज्ाण विञ्व्ाणत्ताय सह्भुतमभि- 
सह्रोन्ति । सह्वतमर्भिषङ्करोन्ती ति खो, भिक्वे, तस्मा शद्काय 
ति वुच्चति । । 

“किञ्च, भिक्खवे, विजञ्व्याणं वदेथ ? विजानातीति खो, 
भिर्ेखवे, तस्मा "विल्माणं' ति वुच्चति ! किञ्च विजानाति ? श्रम्बिलं 
पि विजानाति, तित्तकं पि विजानाति, कटक पि विजानाति, मधूरं' पि 
विजानाति, खारिकं पि विजानाति, श्रखारिके पि विजानाति, लोणिकः 
पि विजानाति, ्रलोणिक पि विजानाति ! चिजानाती ति खो, भिक्खवे, " 
तस्मा विज्व्याणः ति वुच्चति । 

तत्रे, भिक्खवे, सतवा भ्रसियसावको इति पटिसच्चिक्खति ~ 
रहं सो एतरहि रूपेन खज्जामि ! ्रतीतस्ाह * श्रद्धामे एवमेव रूपेन 
खज्जि, सेय्यथापि एतरहि पच्ुप्पन्नेन रूपेन खज्जामि । श्रहञ्चेव स 
पन भ्रनागतं रूपं प्रभिनन्देययं, ्रनागतम्पाह्‌ श्रद्धानं एवमेव रूपेन खज्जेय्यं 
सय्यथापि एतरहि पच्ुप्यसेन रूपेन खज्जामी" ति ¦ सो इति पटिसह्काय 
प्रतीतस्मि रूपस्मि भ्रनपेक्वो होति , ग्रनागतं रूपं नाभिनन्दति ' पच्चुप्प- 
भस्स सूपस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय परटिपन्नो होति । 

“श्रह्‌ खो एतरहि वेदनाय खज्जामि प्रतीतम्पाहुं अरद्धानं एवमेव 
वेदनाय खज्जि, सेग्यथापि एतरहि पच्ु्पन्नाय वेदनाय खज्जामि ! % २. ४ 
हन्वेव लो पन श्रनागत वेदनं ग्रभिनन्देयय, भ्रनागतम्पाहं श्रद्धानं एवमेव 
गदेनाय सन्जेय्य, सेय्यथापि एतरहि पच्ुप्पन्नाय वेदनाय खज्जामी' ति । 
सो इति परिसह्ाय श्रतीताय वेदनाय ग्रनपेक्छो होति; अ्रनागत नाभि- 
नन्दति; पच्चुप्पन्नाय वेदनाय मिव्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न 


होति । 


25 
॥ ` प्रह सो एतरहि सञ्जाय खज्जामि .. पे०.. ग्रहं लो एतरहि 

ह्वा रह खज्जामि, ्रतीतम्पाह श्रद्धान एवमेव सद्भारेहि खज्जि, से्य- 

थापि एतरहि पच्चुप्पचचेहि सह्ुरेहि खज्जामी ति । प्रहुञ्चेव खो पन 

प्रनागते सह्भारे ्रमिनन्देय्य, भ्रनामत्तम्पाहुं श्रद्धानं सद्खारेहि खज्जे्यं 7 

स्मयामि एतरहि पच्चुप्पन्नेहि सङ्खारेहि खज्जामी' ति । सो इति पटि- क ` 


१ मवुक -सौ०,रो०। २ लोणक रोऽ । 
सं० २.४५ 


॥, | 


9 


३ ग्रतीतम्पह्‌ ~ सी०, रो° } 
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सद्भायभरततेसु स्वरेषु ्नपेक्सो होति; अनागते सहारे नाभिनन्दति: 
पच्नुपपत्ानं सङ्खारानं निव्विदाय विरागाय निरोधाय पर्पिन्नो होति | 
श्र सो एतरहि विञ्जाणेन खज्जामि रीतं पि ्द्ानं एवमेव 
विञ्जाणेन खज्जि, सेय्वथापि एतरहि पच्चुपयपनेन विज्ञायेत खज्जामि! 
5 श्रहर्ेव खो पन अ्रनागतं विज्व्माणं श्रमिनन्देयय, श्रनागतम्पाहंशरद्वान 
एवेमेन विजञ्जाणेन लज्जेय्यं, सेय्यथापि एतरहि पचुपप्ेन विच्जागेन 
खज्जामीः ति । सो इति पटिसद्भाय श्रतीतस्मि विज्माणस्म श्रनपेक्सो 
होति; श्रनागतं विञ्याणं नाभिनन्दति; पच्प्य्तस्स॒विज्जाणस्स 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । 
10 “तं कि मज्जय, भिक्षवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वाः तरिः 
“्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्वं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
"दुक्खं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्छं विपरिणासघम्मे, कत्लं नु तं समनुपस्सितु - 
15 एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मं प्रत्ता" ति 7 
“तो हतं, भन्ते” । 
"वेदना .. सञ्न्ना ...सह्भारा ... विञ्जाणं निच्चं वा प्रनिच्च 
वा” ति? 
“निच्चं, भन्ते । 
20 “यं पनानिच्चे, इक्खं वा तं सुखं वा” ति ! 
“दुक्खं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामघम्म, कल्ल नु तं समनुपस्सदु- 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति 
“नो हैतं, भन्ते । 
"तस्मातिह, भिक्छवे, यं किञ्चि र्पं अतीतानागत्पच्चु 
रज्त्तं वा विद्धा वा ग्रोढारिकं वा सुसमं वा हीनं वा १ 
सन्तिके वा, सव्वं पं - शेतं मम, नेसोहमस्मि, न मसो भता पिए 


यथाभतं सम्मप्पञ्च्नाय दटुव्वं । या काचि वेदना ~या काचि कन - 
च = 40 


क~ = विञ्व्याणं 

ये केचि सद्भारा यं किञ्चि न तीतानागतपच्तु ५५ त मो 
0 - यं दूरे सन्तिके वा. सत्वं विञ्जाणं ~ नत मम, नेसोहमस्मिः 

र्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय द्टुन् । 
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“श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, प्ररियसावेको ्रपचिनाति, नो श्राचि- 
नात्ति; पजहति, न उपादियति; विसिनेति , न उस्सिमेति'; विधूपेति, न 
सन्धूपेति ! किच्च श्रपचिनाति, नो भ्राचिनाति ? रूपं ्रपचिनाति, नो 
शाचिनाति । सेदनं ... सञ्चयं .. सद्धारे .. विञ्ञ्नाणं प्रपतचिनाति, नो 
ग्राचिनाति ! किञ्च पजहति, न उपादयिति ? रूपं पजहति, न उपा- 
दियति; वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे .. विञ्नाण पजह॒त्ति, न उपादिः 
यति । किञ्चे विसिनेति, न उस्सिनेति ? रूपं विसिनेति, न उस्सिनेति; 
वेदनं ... सञ्जं ... स्कार ... विञ्ाण विसिनेति, न उस्सिनेति । 
किञ्च विधूपेति, न सन्धृपेति ? रूपं विधूपेति, न सन्धूपेति; वेदन .. 
सज्ज .. सद्भारं ... विजञ्व्ाणं विधूपेति, न सन्धूपेति । 
एवं परस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको रूपरसिमि पि निन्बि- 
न्दति ... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि ... सद्कारेयु पि ... विञ्जाणस्मि 
पि निब्बिन्दति । निच्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि 
विमुत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । 
रयं वुच्चति, भिक्लवे, भिक्ु नेवाचिनाति न भपचिनाति, 
परपचिनित्वा ठितो नेव पजहति न उपादियत्ि, पजहित्वा एतो नेव विसि- 
नेति न उस्सिनेति, विसिनेत्वा सितो नेव विधुपेति न सन्धूपेति । विधू- 
पत्वा ठति किञ्च नेवाचिनाति न श्रपचिनाति ? श्रपचिनित्वा ठितो 
रूपं नेवाचिनाति न श्रपचिनाति, श्रपचिनित्वा एतो वेदनं ... सञ्जं .. 
सह्भारे ~. विञ्व्नाणं नेवाचिनाति न ग्रपचिनाति । श्रपचिनित्वा लतो 
किञ्च नेव पजहति न उपादियति ? पजहित्वा ठितो रूपं नेव पजहति 
ने उपादियति; पजहित्वा ठितो वेदन ... सञ्जं .. सङ्कारे ... विज्व्याणं 
मेव पजहति न उपादियति । पजहित्वा ठितो किञ्च नैव विसिनेति नं 
उस्सिनेति ? विसिनेत्वा सितो रूपं ° नेव विसिनेति न उस्सिनेति ; विसि- 
नेत्वा ठतो वेदन .. सञ्जं ... सङ्कारे ... विज्व्नाणं नेव विसिनेति न 
उस्सिनेति । विसिनेत्वा छितो किञ्च नेव विधूपेति न सन्धूपेति ? विधू- 
पत्वा स्तिो रूपं नेव विधूपेति न सन्धूपेति; विधूपेत्वा ठतो वेदन ... सञ्च्नं 
सद्खारे - . विज्व्याणं नेव विधूपेति न सन्धूपेति । विधपेत्वा रितो 
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एवविमृत्तचित्तं खो, भिक्वे, भिक्खुं सुदन्दा, देवा" सत्रहका सपजा- 
पतिका प्रारका व चमस्सन्ति ~ 

नमो तै पृरिसाजञ्ज, नमो ते परिसुततम्‌ | 

यस्स ते नाभिजानामः, यं पि निस्साय च्चायसी"” ति ।} 


६५. पिण्डोल्यसुत्त 

८६. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्यि निग्रधा- 
रामे ¦ श्रय सो भगवा किंस्मिल्चिदेव पकरणे मिक्षुसङ्खं पणामेतवा 
उव्वण्टसमयं मिवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कपिलवत्यु पिण्डाय पाविसि | 
कपिलवत्युर्मि पिण्डाय चरित्वा पच्छाभन्तं पिण्डयात्तपरिक्कन्तौ येने 
महावनं तेनृपसङ्खुमि दिवाविहाराय । महावतं प्र्ज्नौगाहैत्वा ` वेलुवल- 
द्विकाय ^ सूले दिवाविहारं निसीदि । 

ग्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसत्लीनस्स एवं चेतसो परि 
वितक्को उदपादि ~ “मया खो भिक्खुसङ्खो पवान्हो ! सन्तत्य भिक्त 
तवा श्रचिरपव्बनितः श्रधुनागता इमं धस्मविनयं } तेसं ममं भ्पस्सन्तान 
सिया श्रञ्च्यथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि ताम वच्छंस्स तरणस्स 
मातरं अरपस्वन्तस्स सिया श्रञ्ञथत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव सन्ते 
भिक्स नवा भ्रचिरयन्बजिता प्रधुनागता इमं धम्मविनयं तेस मम श्रपस्स- 
सन्तानं सिया अ्रञ्व्यथत्तं सिया विपरिणामो 1 सेच्यथापि नाम वीजान 
तरुणानं उदकं अ्रलभन्तानं सिया श्रञ्जयत्तं सिया विपरिणाम, एवमेव 
सन्तेत्य .. पे०... तेसं समं भ्रलभन्तान दस्सनाय सिथा अरज्जर्त्त सिवा 
विपरिणामो । यन्नूनाहं यथेव सया पुववे मिक्लुसह्व) अनुमहितो, एवमव 
एतरहि अनुगगण्ेययं भिक्लुसङ्खं ' ति । 

ग्रथ खो ब्रह्मा सहस्पति भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्कमज्ना 
__ रेय्यथापि नाम बलवा पृस्सि समिच्जितं वा बाहं पत्ार्न् पसाप्त 
वा बाहं समिञ्जैग्य एवसेद ~ ब्रह्मलोके अन्तरहितो न क 
पातुरहोषि ! अथ लो ब्रह्मा सहम्पति एकस ५ 9 
अगवा तेनर्जलि पणामेत्वा गवन्तं एतदवौच ~. ए , ५ 

] गवतो, भन्ते, भिक्लुसद्खो पवान्हो । सन्त्य 

एवमेतं, सगत ! भयवत।, भन्तः 


, वेतूर्वदरकरा्य 
१-१. सहन्दका० -रो० ! २. ्रज्चोगहित्वा ~- स्या० र | ३. वतुव ट 
त्या०, वेलुवलद्िताय ~ से! ४. सम्मिन्जितत ~ सी०, स्वा०, 
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नवा भ्रचिरपन्बजिता श्रधुनागता इम धम्मविनयं । तेच भगवन्तं 
्रपस्सन्तान सिया ग्रञ्जथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि नाम वच्छस्स 
तरुणस्स मातर श्रपस्सन्तस्स सिया श्रञ्च्जथत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव 
सन्तेत्थ भिक्खू नवा अचिरपब्बजिता ्रधुनागता इमं धम्मविनयं तेसं 
भगवन्त श्रपस्सन्ताने सिया अञ्ख्वथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि 
नाम बीजानं तरुणान उदके प्रलभन्तान सिया श्रञ्जथत्त सिया विपरिणामो, 
एवमेव सन्तेत्थ भिक्खू नवा शअरचिरपम्बजिता श्रघुनागता इम धम्मविनयं 
तेसं भगवेन्ते श्रलमन्तान दस्सनाय सिया अ्रञ्ज्यथत्तं सिया विपरिणामो । 
परभिनन्दतु, भन्ते, भगवा भिक्खुसङ्खं ; भ्रभिवदतु, भन्ते, मगवा भिक्सु- 
सद्धं । यथेव भगवता पुब्ब भिक्खुसद्खो अनुग्गहितो, एवमेव एतरहि 
्रनुगगण्हातु भिक्ुसङ्ख" ति । 

प्रधिवासेसि भगवा तुण्डीभावेन ` । श्रथ सो ब्रह्मा सहम्पति भग- 
वतौ श्रधिवासनं विदित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
तत्थेवन्तरधायि ! 

भथ खो भगवा सायन्दसमयं पटिसल्लानावृद्ितो येन मिग्नोधा- 
रामो तेनुपसङ्धमि; उपसद्धुमित्वा पञ्जत्ते रासन निसीदि ! निसज्ज 
खो भगवा तथारूपं इद्धाभिसङ्घारं ग्रभिसङ्कासि' यथा ते भिक्सू* एक- 
दरीहिकाय** सारज्जमानरूपा येनाहं तेनृपसद्धमेय्यु ¦ ते पि भिक्स एक- 
दरीहिकाय सारज्जमानरूपा येन॒ भगवा तनुपसद्धुमिसु, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदियु । एकमन्तं निसित्रे सो ते 
भिक्लू भगवा एत्दवोच - 

अन्तमिद, भिक्छवे, जीविकान यदिदं पिष्डोत्यं \ प्रभिस्तापोयं, 
भिक्छवे, लोकस्मि पिण्डोलो विचरसि परत्तपाणी ति ¦ तं चे सो एतं 
भक्खने, कुलपृत्ता उपेन्ति श्रत्थवसिका, अत्यवस परिच्व; नेव राजा- 
भिनीता न चोराभिनीता न ईणटा न भयदाः न प्राजीविकापकताः. श्रपि 
च खो भ्रोतिण्णाम्ह्‌" जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्सेहि 
दोमनस्सेहि उपायसेहि इवसोततण्णा५ दुक्छपरेता ' श्रप्पेव नाम इमस्स 
केवलस्स दुक्खवखन्धस्स शरन्तकिरिया पञ्चायेथा ति) 
~~~ 


{: तुष्डिमिविन -रो० ! २. पटिततलाणा ~ सरी०. स्या! मस द्भुरसि 
कषडिा +. ५ । २ अिसद्भारसि - 
नु । क॥य्‌--रो० । *-* सी०, स्था पोत्यकेसु नत्थि। ४ एकेविहकाय -रो« ] 
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एतं मम, एसोहमस्मि, एसो से अत्ता ति ? 


३१८ शंुतपिकाय 
॥ [ ९ २.९. <= 


एवे पन्वजित्तो चायं, भिक्छवे, ुलयुत्तो । सो ३ होति अनि. 
ज््ञाल्‌ कर्मसु तिव्बसारायो व्वायन्नचित्तो पदुदुमनस्द्ुम्पो मृर्स्वत्ति 
प्रसस्पजानो श्रसमाहितो विन्भन्तचित्तो पाक्त्तच्ियो । सेय्थापि 
भिक्खवे, चछवाचात उभतोपदित्तं मच्से भूयरत्त व्‌ चमे क्त्वं फ़रति 
नार्ञ्ञं कटुत्थं फएरति } तयूपमाहुः भिक्खवे, इमं ई्यल कामं निहि 
भोगा च परिहीनो सामञ्जत्यं च न परिपूरेति । 


॥ तयोमे, भिक्लवे, अक्ुसलवितकका कामवितन्को, व्यापाद 
वितकेको" विहिसावितक्को ! इमे व खो, भिक्लवे › तयो शकुन्तिका 
क्व अपरिसेसा निरन्खन्ति ? चत्सु वा सतिपटातेच सु युप्पत्तिदितचित्तत 
विहरतो अनिमित्तं वा समाधि भावयतो ) यावच्च दं भिक्छदे, अलमेव 
भरतिमित्तो समाधि मादेत ! ब्रनिमित्तो सिक्छवे, समाधि भादितो 
वहुलोकतो महप्फलो होति महानिसंसो । 

मा भिक्खवे, दिहियो ~ सवच्रहि च विसदेष्िद्वि च) 
खो, भिक्खवे, युतवा रियसावको इति पटिसच्विक्लतति _ श्नस्वि 
खो तं" किञ्चि लोकस्मि यमहं उपादियिसानो प कञ्जवा अत (त 
सो एवं पजानाति ~ नति नखो तं किञ्चि लोकस्स य॒स्‌ ट ऽपायद्ययः्मा 
त वज्जवा मरस्सं* । अहं हि ङपञ्जेवे उपादियमानो उपादिये्यं केदः 
तञ्जेव ... सच्छाञ्ञेव ... सङ्कारे येव विजञ्व्याणञ्ञेव उपादियमानो 
उपादियय्यं तस्स मम अस्स उपादानपन्वया मवो; भवयच्चया जाति; 
जातिपच्वया जरामरणे सोक्रपरिदेबेदुक्लदोमनस्ुपायात्ता सस्मवेचयु । 
एवमेतस्स केवलस्त दुक्क्छन्धस्व ससद्यो अस्सा' ति 1 

“तं किं मज्च्यथ भिक्खवे, ख्यं निच्चं वा निच्चं वा" ति? 

प्रनिच्चे, भन्ते" 

"यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं यूखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते” । त च 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विवरिणामवम्मे कल्लं नु तं समनुपत्तितुं - 


त 


(कन 
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बन पालिल्यसुतं ९९९ 


“नो हैतं, भन्ते । _ 
वेदना ... सञ्व्ा ... सङ्कार .. विच्ज्याणं ... पे०... तस्मातिहं 
भिक्छवे एवं पस्सं ... प०... नपर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 





८१. पालिले्यसुत्त 

८७. एक समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । श्रथ 
खो भगवा पुन्ब्ण्हुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तों 
सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय अरनामन्तेत्वा उपदुाके ्रन- 
पलोकेत्वा भिक्ुसद्खं एको अदुतियो चारिके पक्कामि । 

ग्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्सु भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो येनायस्मा 
भ्रानन्दो तेनुपसद्ुमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं श्रामन्दं एतदवोच - 
“एसावृसो , आनन्द, भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
ग्रनामन्तेत्वा उपदराके ग्रनपलोकेत्वा भिक्छुसद्धं एको श्रदुतियो चारिकं 
पक्कन्तो' ति । 

"यस्मि, भावृसो, समये भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वां पत्त- 
चीवरमादाय अ्रनामन्तेत्वा उयद्ाके अनपलोकेत्वा भिखुसङ्खं एको 
मुतियो चारिकं पक्कमति , एको व मगवा तस्मि समये विह्रितु- 
कामो होति; न भगवा तस्मि समये केनचि श्रनुबन्धितन्बो होती” ति 

प्रथ खो भगवा ग्रनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन पालिलेय्यकं ° 
तदवसरि । तत्र सुद भगवा पाक्िलेग्यके विहरति भदुसालमूले । श्रय 
खो सम्बहुला भिक्खू येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धुमिसु; उपसङ्कमित्वा 
भरायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं' वीति. 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निपिश्ा सो ते भिकसु भ्रायस्मनतं 
भान्दं एतदवोचुं ~ “चिरस्मुताः सो नो, ्रावृसो आनन्द, भगवतो 
सम्मृला धम्मो कथा, इच्छाम मयं, श्रावृसो श्रानन्द, भगवतो सम्मखा 
धम्मि कथं सौतु“ ति । ॥ 

परय खो भरायस्मा भ्रानन्दो तेहि भिक्खूहि सद्धि येन पालिलेय्यकं 
भदसलमूल यन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्खभित्वा भगवन्तं अरभि- 


१ एदादुसो -सी०'स्या०। २. पक्करामि -से०) ३ 
४" प्रारायीपं ~ नीर, स्या, 





पारिलेय्यकं ~ सी०, रो» 
रो०। ९ चिरस्स शरुता - रो” । + 
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वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ने सो ते भिद्‌ भगवा धम्मिय 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहसेसि ` भक 
गु सम्पहुसंसि । तेन सो पन 
समयन श्रञ्जतरस्स भिक्छुनो एवं चैतसो परिवितक्को उदपादि ~ 
कथं नू खो जानतो कथ पस्सतो भ्रनन्तरा ग्रासवान खयो होती" ति ? 
प्रथ खो भगवा तस्स भिक्लुनो चेतसा चेतोपरिवितक्कमज्नाय भिक 
प्रामन्तेसि - “विचयसो देसितो, भिक्छवे, मया धम्मो, विचयसो देषिता 
चत्तारो सत्िपदुाना; विचयसो देसिता चतारो सम्पप्पधाना; विचयसो 
देसिता चत्तारो इद्धिपादा; विचयसो देसितानि पञ्विन्ियानि, विचयसो 
देसितानि पञ्च वलानि, विचयसो देसिता सत्तबोज्छञ्खा ' , विचयसो 
देसितो श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो ! एवं विचयसो देसितो, भिक्खवे, मया 
धम्मो । एवं विचयसो देसिते ` खो, भिक्खवे, मया धम्मे श्रथ च पनिधे- 
कच्चस्स भिक्सुनो एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ कथन खो 
जानतो कथं पस्सतो श्रनन्तरा श्रास्चवानं खयो होती" ति ? 
कथ च, भिक्वे, जानतो कथ पस्सतो अनन्तरा आसवान खयो 
होति ? इध भिक्खवे, म्रस्सुतवा पृथुज्जनो अ्ररियानं अदस्सावी अररिय- 
धस्मस्स श्रकोविदो अ्ररियधम्मे म्रविनीतो सप्पुरिसान म्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स प्रकोविदो सप्पूरिसधम्मे श्रविनीतो रूप म्रत्ततो समनुपस्सत्ति ! 
या खौ पन सा, भिक्खये, समनुपस्सना सङ्करो हेसो । सो प्रन सद्धारो 
किनिदांनो किसमुदयो किजातिको किपभवो 7 अविज्जासम्फस्सजेन, 
भिक्खवे, वेदयितेन फटुस्स भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उप्पञ्चा तण्हा, ततोजो 
सो सहकारो । इति खो, भिक्लवे, सो पि सङ्कारो अ्रनिच्चो सद्धत 
पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि तण्हा ब्रनिच्चा सद्खता पटिच्चसमुष्पन्ना । सा 
पि वेदना . . सो पि फस्सो अरनिच्चो सद्खतो पटिच्चसमूष्पन्नो ! सा पि 
श्रविज्जा अनिच्चा सद्धा पटिन्वसमुप्पन्ना । एव पि खो, भिक्छवे, 


जानतो एवं पस्सतो अनन्तरा प्रासवान खयो होति । 
“न हेव खो रूप श्रत्ततो समनुपस्सति, म्रपि च खो रूपवन्त 


.„ ब्रत्तान समन॒पस्सत्ति! या खो पन सा, भिक्खवे, समनुपस्सना सह्भारो 


० उप्पन्ना तण्हा, 


सो। सो पन सङ्करो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपमवो 


ग्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्छवे, बेदयितेन पुदरस्स स्तव) पुधुज्जनस्त 
ततोजो सो सद्भारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सहार 


१. सत्तबोज्ङद्खाभि =~रौ० । २. देती --स्या०; रो०] ३. धम्मो-~स्या०,२रा० 1 


्रनिच्चो स्खृतो पटिच्चसमुप्य्नो । सा पि तण्हा ~. सा पि वेदना 
सो पि फस्सो ... सा पि श्रविज्जा भ्रनिच्चवा सद्भुता पटिच्चसम्मुप्पन्ना । 
एवं परि खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्ननन्तरा ्रासवानं लयो होति । 

“न हेव खो रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं श्रत्तानं समनु 
पस्सत्ति; अपि च खो श्रत्तनि रूप समनुपस्सति। या खो पन सा, भिक्वे, 
समनुपस्सना सद्कारो सौ । सो पन सङ्खारो किनिदानो किसमुदयो 
क्रिजातिको किपभवो ? अ्रविज्जा सम्फस्सजेन, भिक्खते, वेदयितेन 
फुट॒स्स शरस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उष्पन्ना तण्हा; ततोजो सो सङ्खारो । इति 
खो, भिक्खवे, सो पि सङ्कारे श्रनिच्यो सह्कुतो पटिच्वसमुप्पक्नी । सा 
पितण्हा...सापिवेदना... सोपिफस्सो ... सा पिभ्रविज्जा ्रनिच्चा 
सङ्कता पटिच्चसमुप्पन्ना ¦ एवं पि खौ, भिक्लवे, जानतो एवं पस्सतो 
ग्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त श्रत्तानं समनु- 
पस्सति, न भ्रत्तनि रूय समनुपस्सति; श्रपि च खो रूपरस्मि श्रत्तानं समनु- 
पस्सत्ति । या खो पन सा, भिक्खवे, समनुपस्सना सद्घारो सो । सो पन 
सद्कारो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभनौ ? अविज्जा- 
सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुटुस्स ` भ्रस्पुतवतो पुथुज्जनस्स उष्पन्ना 
तण्हा, ततोजो सो सद्भारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सङ्करो 
ग्रनिच्चो भ्रसद्खतो पटिच्चसमुप्पस्चो । सा पितण्डा.. सापि वेदना .. 
सो पि फस्सो ... सा पि प्रविज्जा ्रतिच्चा सद्धुता पटिन्वसम्मुप्पन्ना । 
एवं पि खो, भिक्खवे, जानतो . १०... ्रासवानं खयो होति } 

"न हेव खो रूपं रत्तो समनुपस्सति, भ रूपवन्तं अत्तानं, न 
परत्तनि रूप, न रूपस्मि ्रत्तानं समनुपस्सति, श्रपि च खो वेदन प्रत्ततो 
समनुपस्सति, ्रपि च खो वेदनावन्त श्रत्तानं समनुपस्सति, श्रपि च 
खो अत्तनि वेदन समनुपस्सति, श्रपि च सो वेदनाय भ्रत्तानं समनु- 
पस्सति; शपि च खो सज्यं ... श्रपि च सो सद्भारे ग्रत्ततो समनुपस्सति, 
प्रपि च खो सद्भारवन्तं भ्रत्तानं समनुयस्सति, प्रपि च खो प्रत्तनि 
सह्भारे समनुपस्सति, प्रपि च खो सदह्भारेसु भ्रतानं समनुपस्सति, 
भ्रपि च खो विञ्व्नाणं ग्रत्ततो समनुपस्सत्ति, ्रपि च खो विञ्व्नाणवन्तं 
प्रततान, अपिच खो म्रत्तनि विज्जाण, श्रपि च खो विञ्नाणस्मि 


१ पुद््स -रो° । 
म < २-४१ 
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४ दद्धस्य 
20 सा; भिक्छवं कद्धता ता विचिकिंच्ता द्मनिदटरडतता दधतत द्ध ५ 


= 22 वतनिक्ायो ू 
# ~ नृत्त [ मत [ ~> 





व्रत्तानं समनपस्सति 1 या खो पच नरा, चिच्छदे, चनचपच्छना यद्रो 
सो} सो पन सद्म क्रिचिदानो ..-प०... क्ियश्रवो ? ऋ 








सम्फर्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेच धुमदटस्त अल्पुत्तवता पुुर्जचस्त्र > 


च, [> १ 


तण्ड; तत्जा ज्ञा कद्र । ति डा ) {सक्त सो पि सह्ये 
ग्रनिच्चो सद्भूतो द्वप तो पटिच्चसम्‌प्यत्नो । चापित्तण्ठा- स्रा पि देव्ता -- सो 
पिफस्पा.. च पि ्रविन्ना च्रनिच्वा सद्धता पटिच्चत्यप्यच्चा 1 एदं 
तो, भिक्छवे, जानतो एवं पस्सते नन्ता च्रान्नवानं खयो हतत । 


चे 























स टवं खो ल्पं न्रत्ततां लमनुपरस्सातिः च वदे श्रत्तता चच 

५ [| { 

पस्सति, न स्ञ्व्नं न न्रे न पिञ्जा अत्ता तनपस््ात्तः 
(7 ~= एवंद्िट्ि तेति न ० 
ग्रपिचसखो एवंदिटिहं होति ~ भवो श्रत्ता स्रो लोक्रा, एता पच्च भविस् 





निच्यो घवो नस्सतो न्रविरिनायवस्मोः ति) याखा पनसः निवंद्के 

सस्ततषद्धि सद्भाये नो । रो पन सद्भार किनिढानो ...पे०.. एवं पि 
भिक्छवे, जानता ता एव पस्सत। अनन्तर श्राक्नवाचं <<4। 2/६ | 

नदटेव खो =्प श्रत्ततों सननपस्सत्तिः च देन ..-च सञ्जं 

न सद्धरे ... न विञ्च्नायं अ्त्ततो सरननुषस्तति; ना पि एवंदिष्ट 

~ „~> 


त {त पन 
मे चिया नाभविस्सं' च मे सवित्सती ति 1 याचा पन 
--च्च्व्दिषदद {~ स-=मरा ह 1। स्‌ सलत्व्मरा ज्िचिहानी (ना 
उच्छिष्ट सद्भुारा का 1 + मे पन सह्कारो (कानना कन 
जातिको ॥ ९ अ ज, न = च्म पटस्य 
जातिको क्रिपभवो ? त्रविज्जादम्फस्सजेन, 1 क्वः +त = 


> दे जारो ~ , = ष 
ग्रस्यूतवता पृुज्जचत्त उपपन्ना तण्हा; ततोचो स स्रद्धारा । त ` 


[1 न क {दता 
ठदं पि खो, सक्कं, १९ 


भिक्ठव, स्रा पि सद्र ट ॥ न्रनिच्वां "य्य ... पे० =. ९ 
एव पर्छता च्रनन्तया श्रास्नवान खया हत्त | 
“त हेव खो ह्यं त्ता सरमनुपस्साति, ° व्रेठनं ~. न चर्नय ˆ 


न विञ््ना्स्ि 
न सह्भारे ... न विच्च्यायं गरत्ततो समनुपर्स॑त ~~ मे०.-. न विज्जा 
व्रत्ततोः समनृपत्सत्ति, ना पि टंटिद्ि होत्ति - सा यत्ता लोकी पच्च 


अविस्तामि निच्चो धुवो सस्ता दरविपरिणामवम्मो ति > ना पि ध. 
दिद्धिहोति - “नो च्स्संनो चमं तवा नावित््यं न मे भवितत. ध 

॥ १ व सखा ~ 
ग्रपि च खाक टोति विचिकर्च्या ग्रनिटरद्खता सद्धम्प 


वि 1 
१. न भवित्छासि ~ दार । २. अत्तानि - चा; स्या९, स 


४. अनिदद्धता ~ रो° 1 


+ ६ 
२२.८२ ८८ | पुण्मयचुत्त र 


सो । सो पन सङ्खारो किनिदानो किंसमुदयो क्रिजातिको किपभवो ? 
शरविज्जासम्फस्सजेन, भिक्लवे, वेदयितेन फुट्ुस्स मरस्सुतवतो पुथुज्जनस्स 
उप्प्ना तण्हा; ततोजो सो सङ्कारो । इति खो, भिक्लवे, सो पि सहकारो 
्रनिन्बो सह्खतो पटिच्चसमुप्पस्नो । सा पि तण्ठा प्रतिच्चा' सङ्धता 
पटिच्यसमप्यत्ला ! सा पि वेदना श्रनिच्वा सह्भुता पटिच्वसमुप्पन्ना । सो 
पि फस्सो भनिच्चो सह्तो पटिच्चसमुप्पश्नो । सा पि अविज्जा अ्निच्वा 
सहता पटिच्चसमुप्पन्ना । एवं खो, भिक्छवे, जानतो एवं पस्सतो 
म्रनन्तरा ्रासवानं खयो होती ' ति । 





८२. पुष्णमसुत् 
८८, एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुव्बारामे भिगार- 
मातुपासदे महता भिक्खुसद्धेन सद्धिं । तेन खौ पन समयेन भगवा 
तदहपोसथे पन्नरसे पुण्णाय  पुण्णमाय रत्तिया भिक्लुसद्धपरिवृतो भ्रज्शो- 
कासे निसित्नो होति । 


ग्रथ खो ग्रञ्जतरो भिव्खु उद्ायासना एकसं उत्तरासद्धं करित्वा 


येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच ~ 'पच्छेय्याहु, भन्ते, 
भगवन्तं किञ्चिदेव देस, सचे मे भगवा ्रोकासं करोति पञ्हस्स वेय्या- 
करणाया ` ति । 
“तेन हि त्वं, भिक्सु, सके म्रासने निसीदित्वा पुच्छं यदाकद्ूसी" 
ति। 

“एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो पटिस्ुत्वा सके भ्रासने 
निसीदित्वा भयचन्त एतदवोच ~ “इमे नु खो, भन्ते, पञ््वुपादानक्न्धा, 
सेय्यथीद ' ~ रूपुपादानक्न्धो , वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्मुपादानक्खन्धौ, 
सद्धार्पादानक्खन्धो, विञ्चाणुपादानक्लन्धो'" ति । 

इमे खो, भिक्लु, पञ्चुपादानक्छन्धा; सेय्यथीदं ~ रूपुपादा- 
नक्खन्धो .प०... विज्व्नाणुपादानक्खन्धो" ति } 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
शरनुमोदित्वा भगवन्त उत्तरि प्ट ्रपुच्छि - 

इमे खो पन, भन्ते, पञ्चृपादानक्छन्धा किमूलका” ति ? 


इमे खो, भिक्स, पञ्चुपादानक्न्धा छन्दम्‌लका'” ति ! 


'भेोजेेक-क-क० ० क 
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` साधु .- पे०... तञ्ञेव नु खो, भन्ते, उपादानं ते पञ्वुपादान- 
क्न्धा उदाहू प्रञ्जवत्र पञ्चहि* उपादानक्खन्पेहि' उपादानं” ति ? 

न खो, भिक्ु, तञ्जेव उपादानं ते पञ्चुपादानक्छन्धा ना पि 
भज्जत्र पञ्चहि उपादानक्खन्धेहि उपादानं, ्रपि च यो तत्थ छन्दरागो 
तं तत्थ उपादान'' ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु . पे० उत्तर पन्न प्रुच्छि- 

(सिया पन, भन्ते, पञ्चुपादानक्लन्धेसु छन्दरागवेमत्तता"” ति ? 

“सिया, भिक्खू" ति भगवा भ्रवोच, “इध, भिक्खु, एकच्चस्स एव 
होति ~ एवंरूपो सियं श्रनागतमद्धानं, एवंवेदनो सिय भ्रनागतमद्धानं, 
एवंसञ्जो * सियं ग्रनागतमद्धानं, एवसङ्कारो सियं श्रनागतमद्धानं, एवं 
विञ्व्याणो सियं अ्रनागत्तमद्धान' ति! एव खो, भिक्खु, सिया पञ्चु- 
पादानक्खन्धेयु छन्दरागवेमत्तता ' ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु .. पे० उत्तर पञ्हं श्रयुच्छि- 

“कित्तावता नु खो, भन्ते, खन्धानं खन्धाधिवचन' ति ! 

“यं किञ्चि, भिक्खु, रूप श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं भ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
अयं व॒ल्वति रूपक्लन्धो । या काचि वेदना या काचि सञ्च्या यें 
केचि सदह्भारा य किंञ्च विञ्व्याणं ग्रतीतानागतपच्चुप्पननं ्र्छतत 
वा बहिद्धा वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीन वा पणीत वा यं दूरे सन्तिके 
वा, श्रयं वुच्चति विजञ्व्नाणक्छन्धौ । एत्तावता खो, भिक्खु, खन्धानं 
खन्धाधिवचनं ` ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्लु .- पे० . अ्रपुच्छि- 

^्कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो रूपक्न्धस्स पञ्वनापनाव" 
को हेतु को पच्वयो वेदनाक्न्धस्सर पञ्चानन; कोहतु को 
पच्वयो सञ्नाक्छन्धस्स पञ्च्नापनाय; को हेतु को पच्वयो 


सद्धा रक्छन्धस्स पञ्जापनाय, को हेतु को पच्चयो विच्ज्गाणक्लन्पस्स 
पञ्च्यापनाया" ति: 


“वत्तारो खो, भिक्खु, महाभूता हतु चत्तारो महाभूता प्चयो 
पञ्व्नापनाय । फस्सो हेतु फ़स्सो पच्वयो वेदनाक्न्धस्त 


रूपक्खन्धस्स पञ्ञ 
पञ्ज्यापनाय । फस्सो हंतु फ़स्सो पच्वयो सज्च्याक्छन्धस्स पञ्च्यायनाय । 


~~ 1, १ 
१-१ पञ्वूपादानक्छन्धेहिं - रो° 
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फस्सो हतु फस्सो पच्वयो सद्भारक्न्धस्स पञ्चयापनाय । नामरूपं हेतु 
नामरूपं पन्वयो विजञ्जाणक्खन्धस्स पञ्च्नापनाया' ति । 

“साधु, मन्ते" ति खो सो भिक्खु .. पे०...श्रपुच्छि - 

कथं नु सौ, भन्ते, सक्कायदिदटि होती" ति ? 

इध, भिक्खु, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो भ्ररियाने भ्रदस्सावी भ्ररिय- 
घम्मस्स॒श्रकोविदो श्ररियधम्मे भ्रविनीतो सप्पुरिसानं अ्रदस्सावी 
सप्पुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्ूरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं अर्तो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा ग्रत्तान , ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ग्रत्तानं; वेदनं ... 
सञ्जं ... सहकारे ... विञ्जयाणं ... भ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्गाणवन्तं 
वा भ्रतानं; अरत्तनि वा विज्जाणं, विञ्जाणस्मि वा श्रत्तानं । एवं 
खो, भिक्सु, सक्कायदिद्धि होती" ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्सु .. पे०. . अपुच्छि - 

“कथं पन, भन्ते, सक्कायदिहि न होती ति ? 

दध, भिक्खु, सुतवा भ्ररियसावको श्ररियानं दस्सावी' अ्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो भ्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिस- 
धस्मस्स कोविदो सप्युरिसधम्मे सुविनीतो न सूपं ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्तवा प्रततानं; न भ्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा ग्रत्तानं ; न वेदनं... 
न सज्जं. न सङ्खारे ~. न विञ्ज्नाणं अरत्ततो समनुपस्सति, न विज्व्नाण- 
वन्तं वा मरत्तानं; न भ्रत्तनि वा विज्नाणं, न विचञ्जाणरिम वा प्रत्तानं ¦ 
एवं खो, भिक्लु, सक्कायदिदहि न होती" ति । 

साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्ु ...पे०...श्रपुच्छि - 

को नु खो, भन्ते, सूपस्स भ्रस्सादो को श्रादीनवो कि निस्सरण: 
को वेदनाय ... को सञ्जयाय ... को सङ्खारानं ... को विञ््याणस्स भ्रस्सादो 
को ग्रादीनवो कि निस्सरण" ति ? 

थं खो, भिक्लु, रूपं पटिच्च उप्मज्जति सुखं सोमनस्सं ~ श्रयं 
रूपर्स ्रस्सादो.। यं रूपं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~- श्रयं रूपस्य 
प्रादीनवो । यो रूपस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान ~ इदं ूपस्स॒ 
निस्सरणं । यं वेदनं पटिच्च ... यं सज्च्नं पटिच्च ...ये सङ्खारे परिच्च... 
यं निस्सरणं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं ~ श्रय विज्नाणस्स 
भ्रस्सादो । यं विज्ज्नाणं श्रनिच्वं दुक्ं विपरिणामघम्मं ~ भ्रयं 


~~~ 
१* छन्दरागपहानं - ते० । २ `- स्यार) 
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“वेदना .. सजञ्व्या ... सङ्कार ... विज्व्नाणं निच्चं वा अ्रनिच्चं 
वा" ति 
“श्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, भन्ते । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुप॑स्सितु- 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति 7 
“नो हेतं, भन्ते" । 
“तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्तोया ति 
पजानाती ति । 
“द्रे खन्धा तञ्ञेवे सियं, अ्रधिवचनं च हेतुना । 
सक्कायेन ' दुवे वृत्ता, म्रस्सादविञ्च्याणकेन च । 
एते दसविधा वृत्ता, होति भिक्खु पुच्छाया' ति ।। 
सेज्जनीयवगो तत्तियो । 
तस्मा 
अरस्सादो द्वे समुदया, भ्ररहन्तेहि भ्रपरे द्वे । 
सीहो सञ्जनी पिण्डोल्यं , पालिलेय्येन * पुण्णमा ति ॥। 
0 
८३. श्रानन्दसुत्तं 
८६. सावत्थिनिदानं । तत्र सो भ्रायस्मा श्रानन्दो भिक्खू 
प्रामन्तेसि - “्रावुसो, भिक्खवे "' ति। श्रावृसो" ति खो ते भिक्खू 
श्रायस्मतो ानन्दस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 
“पुण्णो नाम, भावृसो, भ्रायस्मा मन्ताणिपृत्तो' म्रम्हाकं तवकानं 
सतं वहूपकारो होति ! सो भ्रम्हे इमिना भ्रोवादेन भ्रोवदति ~ “उपादाय, 
ग्रावुसो प्रानन्द, ्रस्मी ति होति, नो म्रनुपादाय । किञ्च उपादाय भ्रस्मी 
ति होति, नो अ्ननुपादाय ? सूपं उपादाय श्रस्मी ति होति, नो ्रनुपादाय । 
वेदनं सञ्जं सह्भारे ... विञ्नाणं उपादाय श्रस्मीत्ति होति, नो 
अनुपादाय । सय्यथापि, ्रावुसो श्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहूरो युवा 
१- नत्तयेन ~ रो० ! २ सीहा ~ रोऽ । उ-३ वज्जनिपिषण्डोत्यौ ~ सी०; 


नग्जनिषिण्डोल्य - त्या० , खम्जनि पिण्डोल्य ~ रोऽ 1 ४ पारिनेय्येन ~ सौ, रो० ¦ 
५. भिक्ववो ~ सौ०,रो० } ६ मन्तानिपुत्तो -मी०, रो०, मन्तानीपृत्तो -स्या०। ,. 
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मण्डनकजातिको " भ्रादासे वा परिसुदधे परियोदाते श्च्छे वा उदकपतते सकं 
मुखनिमित्त पच्चवेक्छमानो उपादाय पस्सेय्य, नो श्रनुपादाय, एवमेव 
सो, भ्रावुसो भ्रानन्द, रूपं उपादाय भ्रस्मी ति होति, नो भ्रनुपादाय | 
वेदनं ... सञ्जं .. सद्भारे विञ्जाणं उपादाय श्रस्मी ति होति, नो 
परनुपादाय । त कि मञ््यसि, श्रावुसो ्रानन्दः रूप निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वाति? 
श्रनिच्चं, ्रावृसो' । 
वेदना ... सज्जा . सङ्कवारा .. विञ्जाणं निच्चं वा प्रनिच्च 
वाति 
श्रनिच्चं, भावृसो । 
^तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे० . नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती' ति । पुण्णो नाम श्रावुसो भ्रायस्मा मन्ताणिपृत्तो प्म्हाक 
नवकानं सतं बहूपकारो होति ! सो श्रम्हे इमिना भ्रोवादेन ग्रोवदति । 
इदं ` च > पन. मे श्रायस्मतो पुण्णस्स मन्ताणिपृत्तस्स धम्मदंसनं सुत्वा 
धम्मो श्रभिसमितोः ति । 
1 
८४. तिस्सयुत्ं 
९०, सरावत्थिनिदानं । तेन खो पन समयेन ्रायस्मा तिस्सो 
भगवतो पितुच्छापुत्तौ सम्बहुलानं भिक्सूनं एवमारोचेति ~ ्रपिमे' 
श्रावसो, मधूरकजातो विय कायो; दिसा पि मे न पक्लायन्ति; धम्म पि 
मं नः पटिभन्तिः; थीनमिद्धं" च मे चित्तं परियादाय तिद्ति; प्रनभिरती च 
बरह्मचरियं चरामि; होति चमे धम्मेसु विचिकच्छा'" ति । 
रथ खो सम्बहृला भिक येन भगवा तेनुपसङ्धमिसु; उपस ङ 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना 
लो ते भिक भगवन्तं एतदवोतु ~ श्रायस्मा, भन्ते तिस्सो भगवतो 
पितुच्चपु्तो सम्बहुलानं भिक्लूनं एवमारोचेति - श्चपि म, अ्वृसो, 
मघत्कजातो विय कायो; दिसा पि मे न पक्लायन्त; धमा पिमनत 
पटिभन्ति ; थीनमिद्धं च मे चित्तं परियादाय तिद्ति ; अनभिरतो च 
बरह्माचरियं चरामि; होति च मे धम्मेु विचिकिच्छा'' ति । 
१. मण्डनकजातियो - सी० । २-२ इम -स्या० । 4 अभिसमेतो ~ ती, स^ । 
४४. नप्पटिभन्ति ~ सी ० स्या०। *‰" यिनमिद्ध -म० । 
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। , प्रथ खो भगवा श्रज्जतरं भिक्वु भ्रासन्तेसि ~ “एहि त्व, भिक्सु, 
मम वचनेन त्तिस्सं भिक्ु श्रामन्तेही ति ~ सत्था" त, ्रावुसो तिस्स, 
श्रामन्तेती"” ति" । 
“एवे, भन्ते" प्ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा येनायस्मा 
तिस्सो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच ~ $ 
“सत्था ते, भ्रावुसो तिस्स, ्रामन्तेती' ति । 
एवमावुसो ` ति खो भ्रायस्मा तिस्सो तस्स भिक्खुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं तिस्सं भगवा एतदवोच ~ 
“सच्चं किर त्वं, तिस्स, सम्बहुलानं भिक्सूनं एवमारोचेसि ~ 10 ९ 107 
श्रपि मे, प्रावृसो, सधुरकजातो विय कायो ...पे०... होति च मे धम्मेसु 
विचिकिच्छा” ति ? 
“एवं, भन्ते" । 
तं कि मञ्नसि, तिस्स, रूपे ग्रविगतरागस्स' ग्रविगतच्छन्दस्सः 
शरविगतेपेमस्स श्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिाहस्स श्रविगततण्स्स 
तस्स ॒सूपस्स विपरिणामञ्व्यथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ल- 
दोमनस्सुपायासा"" ति ? 
“एव्‌ भस्तं ॥। | 
`साधु साधु, तिस्स ! एवं हैतं, तिस्स, होति । यथा तं रूपे १.४७ 
मरविगतरागस्स॒ वेदनाय ... सञ्च्नाय ... सङ्कारेसु अविगतरागस्स ..पे०... % 
तसं सह्भारानं विपरिणामल्थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा" ति ? 
"एवं, मन्ते । 
साधु साधु" तिस्स ! एवं हैतं, तिस्स, होति । यथा तं सहकारे 
भविगतरागस्स, विञ््माणे अरविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगत- „5 
¶मस्स॒श्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिकाहस्स श्रविगततण्हुस्स तस्स 
। विञ्ज्याणस्स विपरिणामजञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्स- 
' दोमनस्मुपायासा" ति ? ` 


~~~ ~~~ 


ॐ 


९-६- म्‌० पोत्यके सत्थ ! २ भवीतरागस्व 
क ~ स्या० ! ३ ग्रविगत्तयन्दस्त - सौः०. 
/ ०; प्रवीप्रच्छन्दस्स ~ स्या० । ४, भ्विगतपरिताहस्न ~ सी०; भ्रवीतपराहुस्प ~-स्या० । 
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4 ,६६~ 
“एवं, भन्तः । 

साबु सावु, तिस्स ! एदं हेते, तिच. नेति वथ = > 
9 रि ‰% तस्स ˆ एवं देत, तिस्र, होति वथा तं विज्जा 
र द मञ्ज्यसि ज न, 

छ विगदपेगरय 49 करि "ज्जात, (तस्त, स्पे व्िगततयागस्सं विमत 
च्छेन्दस्स 1 त विसतपिपादस्सर विगतपरि्राहृस्त विगत 
स्‌ समस्त (नप रमामजञ्जथाभावा उ्पज्यन्ति सोकपरिदेकदकदोन 
नस्सूपायासा ति ? 

नो हेतं, मन्ते" | 

{4 साप 9, ऋ १ क 

सावु सादु, तिस्त ! एवं हैतं, तिस्व, होति 1 यथा तं ह 

विगतरागस्स वेदनाय . - सञ्जाय ... सद्धारेवु चियतरायत्स विञ्ापे 
विगतरागस्स विगत्तच्छन्दस्त विगतपेमस्दं विगतपिपात्तस्स विगतपरि 
छाहस्स विगततण्टृत्स तस्स विञ्व्याणस्च विपरिणासन्नथाभावा स्मय 
ज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्खदोमनस्ययायासाः प्ति ? 

“नो हित, भन्ते 1 

“साधु साधु, तिस्स ¦! एवं हैतं, तिच्, होति यया तं विञ्जाणिं 
विगतरायस्स । तं किं मञ्ञ्यसि, तिस्स, हपं निच्चं वा निच्चं वा ति? 


१ ५ 


# ~+ 


“श्रनिच्चे, भन्ते" । 
“वेदना -.. सजञ्न्ना -.. सङ्कार -.- विञ््माणं निच्चं वा अनिच्चं 
वाति? 


“्रनिच्चं, भन्ते" । 

^तस्नात्तिह ... प०..- एवं प्स ... पे०... नापरं इत्यत्तावा ति 
पजनाति । 
“तेय्यथापि ' , तिस्स, द्वे पुरिसा - एको पुरिसो त्रमप्कुत्तलो, 
एको पुरिसो सग्गकरसलो । तमेनं सो अ्रमन्यकुसलो रसो त्रम नमत 
पुरिस सगं पुच्छेव्य । सो एवं वदेच्य - एटि ° मो पुरि, अय मगो 
तेन मुहृत्तं गच्छं । तेन मृहत्तं गन्तवा दविखित्सति राप्यं, तत्व वाम्‌ 
सच्न्वित्वा दक्खिण गण्हाहि । तेन मुहृत्तं गच्छ { तंन सुहत यन 
ददिखस्ससि तिव्वं वनसण्डं । तेन सुहृत्तं गच्छं । तेन ततं गन्त 
दक्खिस्ससि महन्तं नितच्रं पच्ललं 1 तेन मुहुततं गच्छं । पन इत 
गन्त्वा दविखस्ससि सोव्मं पातं ! तेन महृततं गच्छं { तन गृहत चला 
द्किवस्ससि समं मूमिमागं रमणीयं ति । 

१. सेग्ययापस्सुं - ची०; सेच्यवपस्त ~ रो° 1 २-२ दम्य ~ सी, एव 7 

स्या%, सोऽ ! ३. द्विवप्वं ~ ची० रो० । 2 नम्ह स्वार । 
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“उपमा खो म्यायं, तिस्स, कता श्रत्थस्स विञ्व्यापनाय 1 श्रयं 
चेवेत्य ^ ्रत्थो ~ शुरिसो श्रमग्गकुसलो' ति खो, तिस्स, पुथुज्जनस्सेतं 
ग्रधिवचतनं ! शुरिसो मम्गकुसलो' ति सो, तिस्स, तथागतस्सेतं श्रधिवचनं 
पररहतो सम्मासम्बुद्धस्स । द्रैधापथो' ति खो, तिस्स, विचिक्च्छायेतं 
ग्रधिवचनं । “वामो' मग्गो" ति खो, तिस्स, ब्रटुङ्धिकस्सेत मिच्छामग्गस्स 5 २ 109 
प्रधिवचनं, सेय्यथीद ~ मिच्छादिष्टिया ... पे० ~. मिच्छासमाधिस्स । 
दव्िणो मग्गो' ति खो, तिस्स, प्ररियस्सेतं श्रदुद्धिकस्स मरगस्स श्रधि- 
वचनं, सेय्यथीदं * ~ सम्मादिद्धिया ... पे०... सम्मासमाधिस्स । ^तिन्बो 
वनसण्डो' ति खो, तिस्स, भ्रविज्जायेतं श्रधिवचनं । "महन्तं निन्न पल्ललं' 
ति खो, तिस्स, कामानमेतं ्रधिवचनं । “सोग्भो पपातो' ति खो, तिस्स, 1 
कोधूपायासस्सेतं श्रधिवचन । समो भूमिभागो रमणीयो' ति खो, तिस्स, 
तिन्बानस्सेतं भ्रधिवचन । श्रभिरम, तिस्स, ग्रभिरम, तिस्स ¦ ब्रहमो- 
वादेन श्रहुमनुगगहेन * ्रहमनुसासनिया'' ति । 

९१. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमनो म्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
भासितं श्रभिनन्दी ति । 


15 


1.4 यसंकेसुत्तं 

६२. एक समयं भ्रायस्मा सारिपुत्तो साबत्थियं विहरति जेतवनं 
अरनाथपिण्डिकस्स श्रारामे } तेन खो पन समयेन यमकस्स नाम भिक्छुनो 
एवरूपं पापके दिद्धिगतं उप्पन्नं होति ~ “तथाह भगवता धम्मं देसितं 
प्रजानामि यथा सखीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति परं मरणा" ति | 

भस्सोसु खो सम्बहुला भिक्खू यमकस्स किर नाम भिक्खुनो 
एवरूपं पापक दिद्भिगत उप्पन्चे होति ~ “तथाहं भगवता धम्म देसितं 
भ्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति पर मरणा" ति श्रथ खो ते भिक्खू येनायस्मा यमको तेनुप- 
सद्मसु, उपसद्धमित्वा श्रायस्मता यमकेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोद- 
नीय कयं सारणीयं' वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु ! एकमन्तं निसिन्ना 
लो ते भिवख भ्रायस्मन्त यमक एतदवोचुं - 

~-------~------------. 


१ चेत्य - सी०] २२ वाममग्गो रोऽ) ३ सेय्ययिद-म्‌०} ४ प्रहु 
पम्नानृगमहेन ~ सऽ । ५ साराणीय ~ सी०, त्या०, रो° । 
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सच्चे किर ते, भ्रावूसो यमके, एवेरूपं पापक दिष्टुगत उष्ननं - 
तथाहं भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा खौणासवो मिक्लु कायस्त 
भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा" ति ! 

, “एवं स्वाह शरदूसो, भगवता वर्मं दैसितं श्राजानामि - 
सीणासवो भिवसु कायस्स भेदा उच्छि्ति विनस्सतति, न होति पर 
मरणा" ति! 

“मा, श्रावुसो यमक, एवं श्वच, मा भगवन्तं ग्रन्भाविव्खि । न 
हि साधु मगवतो भरव्भाचिक्छनं ' । न हि भगवा एव वदेय्य ~ लीणासवो 
भिक्लु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, त होति परं मरणा" ' ति। 

एवे पि खो श्रायस्मा यमको तेहि भिक्छूहि वुच्चवमानो तथेव तं 
पापकं दिद्विगतं " थामसा परामासा श्रभिनिविस्स * वोहरति- ` तथाहं 
भगवता धम्मं देसित आजानामि यथा सीणासवो भिक्बु काकस्त भेदा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा" ति । 

यतो खो ते भिक्ल्‌ नासक्खिसु श्रायस्मन्तं यमकं एतस्मा पापका 
दिद्विगता विवेचेतु, श्रथ खो ते भिक्ू उद्ायासना येनायस्मा सारिपुत्तो 
तेनुपसद्धमिसु; उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं सायियत्त एतदवोचुं ~ “यम 
कस्स ताम, भ्रावुसो सारिपुत्, भिक्खुनो एवरूपं पापकं दिद्िगतं उप्तं - 
तथाहं भगवत्ता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा खीणासवो मिक्खु कवस्त 
भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा ति । साधायस्मा 
सारिपुत्तो येन यमको भिक्सुपतिनुपसद्कमतु म्नुकम्पं उपादाया ति । 

श्रधिवासेसि खो श्रायस्मा सारयतो तुष्टीमावेन } श्रय षौ 
्रायस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमयं' पटिसल्लाना पद्वितो येनायस्मा मको 
तेन॒पसद्धमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता यमकेन सदधि सम्मोदि १०. 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा सारिपत्तौ प्रायस्मन्तं यमक एतदवीच - 
“सच्चं किर ते, रासो यमक, एवरूपं पापकं दिद्टिगतं उष्य ~ तथाह 
अगवता धम्मं देसितं प्रजानामि यथा लीणासवो भिक्षु कायस्स भदा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणाः "ति ( 

“एवं स्वाह, श्रावुसो, भगवता धम्म देसितं आजानामि यया 
लीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिन्नति विनस्सति, न हति १९ 


से° पोतके त्थि ! 2 अरभिनिर्विर 


१ श्रम्भक्छान - सी०, स्या०; सोऽ । २२ न र 
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“तं कि मजञ्व्मसि, ्रावसो यमक, रूपं निच्चं वा श्रनिच्े 
वा" ति? 
“श्रनिच्चं, भ्रावुसो । हकर 
“वेदना ... सज्जा ... सङ्खारा ... विञ्व्याणं निच्चं वा निच्चं 
वा" ति! 
शप्रतिच्चं, म्रावुसो' । 
“तस्मातिह्‌ . . पे० .. एवं पस्सं .. पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाति । । 
“त॒ किं मज्जसि, ्रावुसो यमक, रूपं तथागतो ति समनु- 
पस्ससी' ति 7 
“नो हतं, ग्रावृसो । 
| “वेदनं तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ! 
“नो हेत, ्राचुसो' । 
“सञ्व्यं .. सङ्घारे ... विञ्जाणं .. तथागतो ति समन्‌- 
पस्ससी" ति ! 
"नो हेत, श्रावुसो” 
तं कि मज्जसि, भ्रावुसो यमक, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी' ति ? 
“नो हेतं, आ्रावृसो 1 
-श्रज्जत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 
नो हेत, ्रावुसो 1 
-वेदनाय प्रञ्ज्यमे बेदनाय ... पेऽ... सञ्जाय ग्रञ्जत्र सञ्च्याय 
~. सह्वारेयु भ्रन्जत्र सह्भारेहि .. विज्व्याणस्मि तथागतो ति समन- 
पस्ससी ' ति ? = 
“नो हेतं, श्रावुसो'" \ 
| भव्नात्र विञ्जाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
तो हत, श्रावुसो' ` | 
तं कि मञ्जसि, ्आावुसो यमक, रूपं वेदनं" सजन सङ्कारे 
विज्जाण तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
_ __ नोहेत, प्रातृसो' ! 
१. स्पा - रोर 


२- वेदना ~ स्या०, ते० | ३. सञ्जा - स्या 
४ मद्धारा -स्या०,रोऽ। | न 
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तं कि सजञ्व्यसि, ्रावुसो यमक, श्रय सो श्ररूपी भ्रवेदनो 
भ्रसज्जो श्रस ह्वारो भ्रविञ्च्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी' ति ? 

“नो हेत, प्रावुसो ! 

“एत्थ च ते, ्रावुसो यमक, दिदेव धम्मे सच्वतो थेततो' तथा- 
गतो अ्रनुपलम्भियमानो, कल्लं नु ते त वेय्याकरण ~ (तथाह भगवता 
धम्मं देसित ्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति 
विनस्सति, न होति पर मरणा” ति 

“श्रहु खो मे तं, भरावूसो सारिपुकत्त, भुवे भ्रविदसुनो पापक दद्धि 
गतं; इदं च पनायस्मतो सारिपृत्तस्स धम्मदेसन सुत्वा त चेव पापक 
दिद्धिगतं पीनं, धम्मो च मे भ्रभिसमितो'' ति । 

“सचे त भ्रावृसो यमक, एव पुच्छेय्यु - यो सो, श्रावुसो यमकं, 
भिक्खु ्ररह खीणासवो सो कायस्स भेदा पर मरणा कि होती ति † एव 
दरो त्वं, ्रवुसो यमक, किन्ति व्याकरेय्यासी ` ति ! 

“सचे सं, म्रावुसो, एव पृच्छेय्यु ~ यो सो, आवुसौ यमक, भिक्ु 
पररह खीणासवो सो कायस्स भेदा पर मरणा कि होती' ति ? एव पुरोह, 
श्रावृसो, एव व्याकरेय्य ~ पं लो, प्रावुसो, म्रनिच्च । यदनिच्च त दक्ल' 
यं दुक्खं तं निरुद्धं तदत्थद्खतं । वंदना - सज्जा ` सङ्खारो ~ विज्जाण 
प्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्ड; यं दुक्छ त निरुद्ध तदत्थद्त' ति । एव 
दोहं, ्रावुसो, एवं व्याकरेग्य'' ति । ॥ि 

“साधु साधु, आवुसो यमक ! तेन हावुसो, यमक, उपम ए 
करिस्सामि एतस्सेव भ्रत्थस्स भिय्योसोमत्ताय वाणाय । सेय्यथापि, 
श्रावसो यमक, गहपति वा गहपतिपुत्तो वा श्री महदधनौ महाभोग, 
सो च श्रारक्लसम्पन्नो । तस्स कोचिदेव पुरिसो उप्पज्जग्य प्रनत्थकामो 
प्रहितकामो श्रमोगक्तेमकामो जीविता वोरोपेतुकामो । तस्स एवः 
श्रय खो गहपति वा गहपतिपुत्तो वा भरह्खो महढन महामोगो, 
सो च श्रारक्छसम्पस्लो, नाय सुकरो पसग्ह जीविता वोरोपतु । यच्ूनाह 

परनपखज्ज जीविता वोरोपेय्य' ति । सौ त गहपति वा गहपति वा 
भें ~ _ ठह त, भन्त' ति । तमेन सो गहपति 
उपस द्धमित्वा एव वदस्य त उपदुहय्य ५ ध ्युदरयी यी त 
दा गहपतिपुत्तो वा उपद्ाप्य ! सो उपद्हय्य पुन्य 
0 


थतो तदः 16 रो 1 
~ ० 1 - धाकरेय्यासीं || ~ रा० > त्वगत गत्‌ - सा ¢ 


४, न व्यासुकरो -सी०; न हाय सुकरो ~ स्या० 1 
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किङ्कारपटिस्सावी ' मनापचारी पियवादी । तस्स सो गहपति वा गहपति- 
त्तो सित्ततो पि न सदृहेग्यः, सुहज्जतो पि न सदहे्य , तस्मि च विस्सासं 
्रापज्जेय्य ! यदा खो, श्रावुसो, तस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ 'संविस्सत्थो 
खो म्याय गहपति वा गहृपतिपुत्तो वा' ति श्रथ नं रहोगतं विदित्वा तिण्टेन 
स॒त्थेन जीविता वोरोपेय्य । 

“त कि मञ्न्मसि, ्रावुसो यमक, यदा हि' सो पुरिसो श्रम गहपति 
वा गहतिपुत्त वा उपसद्खमित्वा एवं श्राह ~ उपदुह्य तं, भन्ते ति, 
तदा पि सो वधको व ! वधक च पन सन्तं न भ्रञ्जासि - वधको मे' ति । 
यदा पि सो उपटरहतिः पु्बदरायी पच्छानिपाती किद्धारपटिस्सावी मनाप- 
चारी पियवादी, तदा पि सो वधको व । वधके च पन सन्तं न श्रञ्जासि 
- वधको मे' ति । यदा पि नं रहोगतं विदित्वा तिण्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेति, तदा पि सो वधको व । वधकं च पन सन्तं न प्रञ्नासि - 
वधको मे" ति । 

एवमावृसो"' ति । 

"एवमेव खो, भ्रावुसो, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियान श्रदस्सावी 
प्रसियधम्मस्स भ्रकोविदौ भ्ररियधम्मे अ्रविनीतो सप्पूरिसानं भ्रदस्सावी 
समप्मुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा म्रत्तानं ¦ श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । वेदनं 
~ सञ्जम . सद्र .. विञ्व्ाण ्रत्ततो समनुपस्सत्ति, विचञ्व्याणवन्तं 
वा प्रततान, ग्रत्तनि वा विञ्नाणं, विञ्व्याणस्मि वा भ्रत्तानं | 

“सो अरनिच्चं रूपं श्रनिच्च रूप' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 
परनिच्च वेदनं “ग्रनिच्चा वेदना" त्ति यथाभूत नप्पजानाति । श्रनिच्चं 
सञ्ज 'अनिच्चा सञ्जना" ति यथामूत नण्पजानाति । श्रनिच्चे सङ्कारे 
्रनिच्वा सह्भारा' ति यथामूत नप्पजानाति । श्रनिच्वं विजञ्चाण 
प्रनिच्च विञ््याण' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

, दक्ख रूपं दुक्लं रूप' ति यथाभूतं नप्पजानाति । दुक्खं वेदनं 
~ दुक्खं सज्ज ... दुक्खं स ह्भुारे . दुक्खं विज्ज्ाणं "दुक्खं विज्व्माणं' तति 
यथाभूतं नप्पजानात्ति 1 

 श्ननत्त रूपं श्रनत्त' क्प" ति यथाभूतं नप्पजानाति ! अनततं 


{- किकाखट्सिवी -स्या०, किकारयपतिस्सावी - से! २ दहैय्य -स्या०,रो०। 


२" भविक -स्था० 1 ४ पि~-मीणस्वा०, रो° } ५ उपरति -सी०, स्या०, रो० । 
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कदनं .. अ्रनत्तं सज्व्यं ... श्रनत्ते सहारे ... श्रनत्तं विज्नागं नतं 
विञ्न्ना्णं ति यथाभूतं नप्पजानाति ¦ 

सङ्त्त स्प सद्भुत हं ति यथामृतं नप्यजानाति 1 सद्भत 
वदन - * सद्खत सज्जं ... सङ्कृतं सङ्कारे .-. सहतं विज्जाणं “द्ृतं 
विञ्व्याणं ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 

वघके रूपं वघकं सपं ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 ववकें वेदनं 
'ववका वेदना" ति ... वधकं सञ्च्मं ववका सञ्चय" ति .. वघके सहारे 
वधका सदाराः ति यथाभूतं नप्यजानाति 1 ववकं विज्व्याणं वधकं 
विञ्च्याणं' ति यथामृतं नप्पजानाति । 

“सो रूपं उपेति उपादियति अ्रषिद्राति श्रत्ता मे ति । वेदनं 
सञ्जं ... सह्भारं ... विञ्च्याणं उपेति उपावियत्ति अविद्ात्ति श्रत्तामे 
ति। तस्तिमे पञ्नवृपादानक्छन्वा उपेत्ता उपादि्चा ` दीषरत्तं महिताय 
दुक्खाय संवत्तन्ति ! 

शरुत्वा च खो, ब्राव॒सो, श्ररियस्ावको श्ररियानं दस्सावी 

सप्पुरिसथम्मे सूविनीतो न रूपं ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं 
श्र्तानं ° ; न भ्रत्तनि रूपं °, न रूपस्मि ग्रत्तानं ! न वंदन ... न सञ्ज ~न 
सहुरे ... न विज्च्नाणं म्रत्ततो समनुपस्सत्ति, न विञ्नाणचन्तं ग्रत्तान न 
प्रततनि विञ्जाणं, न विञ्व्नाणस्मि म्रत्तानं | 

भ्त श्रनिच्चं ल्यं श्रनिच्वं ङ्प ति यथाभूतं परजानाति । 
प्रनिच्वं वेदनं ... निच्चं सञ्जनं ... अनिच्चे सह्भारे .-.प्रनिच्चं विञ्जाणं 
ग्रनिच्चं विञ्व्याणं' ति यथाभूतं पजानाति । 


“दवखं रूपं शुक्लं रूपं ति यथाभूतं पजानानति । दक्छ वड 


द्क्छं सञ्जनं ... दक्से सङ्कारे .. दुक्छं विज्व्याणं शुक्लं विज्नाण 
त । 


ति यथाभूतं पजानाति 1 
गरनत्तं ख्यं श्रनचं' रूपं ति यथाभूतं पजानाति । श्नत्त कदन 
ग्रनत्तं सञ्व्नं ... ्रनतते सद्भुरे ... अनत्तं विञ्व्याण श्रनत्त विज्च्याण 


ति यथामृतं पजानाति । = 
“सङ्खतं रूपं सदतं रूपं ति यथाभूत पजानाति । सहत कदन 


वा मी 
4 -उपादिण्णा ~ 51०, र० । २. चा ग्रत्तान -मा०ः स्या० । २ तास्प # 
स्या० | ४. अ्रचक्ता -म०। * ग्रतत्ता ~ रा० 1 
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„.. सहतं सज्जं . . सङ्खते सङ्कारे .. सद्भतं विजञ्जाणं सदतं विज्जाणं 
तति यथाभूतं पजानाति । 
| “वधकं रूपं "वधकं रूपं' ति यथाभूतं पजानाति ! वधक वेदनं... 
वधकं सज्नं ... वधके सङ्कारे वधका सद्धारा' ति यथामूतं पजानाति । 
वधके विञ्ज्ाणं वधकं विञ्व्याण' ति यथाभूतं पजानाति । 

सो रूप न उपेति न उपादियति नाधिद्राति श्रत्ता मे" ति, 
वेदन .. सञ्जं .. सङ्कारे .. विञ्व्याणं न उपेति न उपादियत्ति नाधिद्ाति 
श्रत्तामे' ति। तस्सिमे पञ्नुपादानक्छन्धा अ्नुपेता भ्रनुपादिन्ना' दीघरतत 
हिताय सुखाय संवत्तन्ती" ति । 

एवमेतं", ्रावसो सारिपुत्त, होति" येसं भ्रायस्मन्तानं तादिसा 
सत्रहचारिनो भ्रनुकेम्पका ग्रत्थकामा ग्रोवादका श्रनुसासका । इद च 
पन मे भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तं 
चिमुत्तं ' त्ि* । 

८६. श्रनु राधशुत्तं 

६३. एव मे सुतं 1 एकं समयं भगवा वेसालियं विहूरति महा- 
वने ूटागारसालायं । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा ग्रनुराधो भगवतो 
भरविदूरे भ्ररज्ग्कुटिकायं विहरति ! श्रथ सो सम्बहुला भ्रञ्ञतित्थिया 
परिव्वाजका येन ्रायस्मा ग्रनुराधो तेनुपसद्धमिसु; उपसङ्कुमित्वा 
भायस्मतता भ्रनुराधेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 
सार्त्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते श्रञ्जतित्थिया 
परिव्वाजका ्रायस्मन्त श्नुराधं एत्दवोचुं - “यो सो, भ्रावुसो श्रनुराध, 
तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु 
पतूसु ठनेयु पञ्जापयमानो पञ्ञ्ापेति-होति तथागतो परं मरणा" ति 
धा, न होति तथागतो परं मरणा ति वा, शोत च न च होति तथागतो 
परमरणाः ति वा, नवे होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति वा" ति ? 
र व वुत्त, भ्रनुराधो ते श्रञ्जतित्थिये परिव्वाजके एतदवोच ~ 
१ सो आसो तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं 
दिते ध पादानिक्छन्धौ -रो०।२ ग्रनुपादिण्णा-रो० । ३ एवज -स्या०, एव 
7 0 ॥ ~ रो । ‰ई्रमवोव्‌ श्रायस्मा सारिपुत्तो ग्रततमनो श्रायस्मा, 

। ` ` 5 पमृत्तस्स भासितं श्रभिनन्दीः ति इति श्रविको पाठो सौ०, रो पोत्यकरेसु 


ए 
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दु 
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 । इमहि चतूहि उानष् पञ्जनापयमानो पञ्जापेति ~ 
पर मरणा ति वा, न होति तथागतो परं मरणा" ति वा 
होति च न च होति तथागतो परं मरणाः ति वा, नैव होति न न होति 
तथागतो परं मरणाः ति वा” ति | 

ऋज जरे वृत्ते भजञ्जतित्थिया जज।तत्यया परिव्वाजका आयस्मन्तं अ्नुराघं 
तु - सो चायं भिक्लु नवो मविस्सति प्रचिरपव्वजितो, थेरो वा 
पन वालो भ्रव्यत्तो " ” त्ति) 

| अथ सो अ्रञ्चनातित्थिया परिव्वाजका भ्रायस्मन्तं अनुराधं नव- 

वादेन च बालवादेन च भ्रपसादेत्वा उद्रायासना प्क्कमिसु । 

रथ खो भ्रायस्मतो भ्रनुराधस्स भ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु ग्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिव्वाजकेसु एतददहोसि - “सचे खो मं ते श्रञ्वयतित्यिया 
परिव्वाजका उत्तरि पञ पुच्छ्यु, कथं न्याकरमानो नु' स्वाह तेसं श्रज्ज- 
तित्थियानं परिव्वाजकानं वृत्तवादी चेव भगवतो श्रस्सं, न च भगवन्त 
प्रभूतेन प्रन्भाचिक्खेय्यं, धस्मस्स चानुघम्मं व्याकरेय्यं , न च कोचि 
सहधस्मिको वादानुवादो' गार्ह ठानं ्रागच्छेग्या" ति ! 

ग्रथ खो श्रायस्मा ्रनुराघो येन भगवा तेनूपसद्धुमि , उपसद्धु- 
मित्वा . . पे०.. एकमन्तं निसिन्नो सो स्रायस्मा श्रनुराघो भगवन्तं एतद- 
वोच ~ “इधाहं, भन्ते, भगवतो अरविद्रुरे ्ररञ्ज्यकुरिकायं विहरामि । 
ग्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला श्रञ्जतित्थिया परिव्वाजका येनाहं तेनुपसड़- 
मिसु ... पे०... मं एतववोचं ~ थो सो, भ्रावुसो अनुराध, तथागतो उत्तमः 
पुरिसो परमयुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु चतूु ठानेयु पन्ना- 
पयमानो पञ्व्यापेति ~ होति तथागतो परं मरणा ति वा, न होति. 
होति च न च होति, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वा 
ति ?एवं वुत्ताह, भन्ते, ते भ्रञ्जयतित्थिये परिव्वाजके एतदवोचं - प । 

“तस्स मय्हु, भन्ते, श्रचिरपक्कन्तेसु तेसु मरञ्जयतित्थियेमु परि- 
व्वाजकेसु एतदहोसि - सचे खो मं ते ्रञ्व्यतित्िया परिव्वाजका 
उत्तर पच पच्छेययु, कथं व्याकरमानो नु ख्वाहं तेस ऋ 
परिव्वाजकानं वृत्तवादी चेव गवतो भ्रस्सं, न च भगवन्तं ब्रमूतेन श्रन्मा- 
व्याः । 


२ स्या० पोत्थके नत्व! 3 7 ~ रत्य 


ग्रच्यत्तो ~ सी०, रो० । ५ न 
| | सै०} ६ रो० पोत्यकं नावि । 


४, व्याकरेय्यं -रो० । ५. वादानुषातो ~- सी °? स्या९, 
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चिक्सेय्यं, धस्मस्स चान॒धम्मं व्याकरेय्यं, न च कोचि सहधम्मिको वादा- 
नवादो गार्ह गनं भ्रागच्छेय्या' ति ! 
कि मञ्ज्यसि जसि, श्रनूराघ, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा” ति † 

(भ्रनिन्वे, भन्ते ` । 

५ये पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति † 

क का क जाक 

“यं पनानिच्चं दृक्वं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितु ~ 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता? ति ! 

शतो हैतं =>) 

ॐ 

“वेदना ... सञ्ना ,.. सङ्कारा ... विजञ्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति? 

(भ्रनिच्चं भन्ते" ... पे०.. तस्मातिह .-प०.. एवं पस्सं 
... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाति ¦ 

“तं कि मज्जसि, श्रन॒राध, रूपं तथागतो ति समन॒पस्ससी" ति ? 

तो हैतं, ४, 


क ॥ ~ सञ्जं ... स्कार .. विज्नाणं तथागतो ति समनु- 
पर्स्‌ 


(न्न हेतं =) $ 
| 
तं कि मज्जसि, प्रनराध, रूपस्मि तथागतो ति समन- 
पस्ससी"" ति ? 
न्तो हतं क 
| 
ग्रञ्जत्रे रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 
"नो हेते, भन्ते" । 
वदनाय .. पे०. ग्रञ्ज्च्र वेदनाय . पे०.. सञ्जाय 
रज्जव सनञ्नाय - सङ्कारे श्रज्जत्र स्भारेहि ... विञ्जाणस्मि ध्ाण्म 
ग्रज्ञत्र विञ्च्जाणा तथागतो ति समनपस्ससी"" ति ? 
ते हेतं भन्ते १) 
तं कि सञ्जसि, प्रनराध, रूप .. वेदना ... सञ्ना .. 
सद्वास . . विज्नाण तथागतो ति समनपस्ससी"" ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 


त कि मञ्व्सि, श्रनुराघ, श्रय सो श्ररूपी श्रवेदनो श्रसञ्बी 
भसह्भारो अविज्नाणो तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति ? 
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“नो हेत, भन्ते" ) 

(एत्थ च ते, अनुराय, ददिव धम्मे सच्चतो भेतेतो ' तभाग) 
अनुपलन्मियमानो कललं नु ते त बेय्याकरणं ~ शो सो, आवृतो, द्र 
उत्तमपुरिसो परमपृरिसो परमपत्तिपत्तो त तयागतो यज्यय :म 

० 119 ऽ; चतूहि ठानेहि पञ्जापयमानो पचञ्न्यपेति ~ होति तथायतो पर पपा 
तिवा, न होत्ति ... होति चन च हत्ति, चैव होति नने होति तमागनो 
परं मरणाति वा" तिः 

“तो हैतं, भन्ते । 

“साधु साधु, ्रनुराध ! पुव्वे चाह, ग्रनुराध, एतरटि त द 

0 चेव पञ्ज्नापेमि दृक्खस्स च निरोधं" ति) 
८७ वक्कलिसुत्त 

९४. एकं समयं भगवा राजगटे विहरति वेुवने कलन्कनि पा । 
तेन खो पन समयेन श्रायस्मा वक्कनि कुम्भकारनिर्वेरने वि्रनि भरोग 
धिको दरुकिवितो वान्हगिलानो । परथ खौ मायरमा वरन्त यद्रा 
व्रामन्तंसि ~ “एथ तुम्हु, ग्रावुसो, ग्रेन भगवा तनुम मणः; म- 

७ मित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ ~ शमि, भने, भिः 
ग्राचाधिको दुक्छितो वाण्हगिलनो, सौ भगवतो परदे निगमा न 
ति । एव च वदेथ ~ प्वाधु फिर, भन्ते, भगवा मेन नाकनि मिक 
तेनृपस द्भुमतु; यनुकम्प उपादाया' नि । 

“एवमावृसो" ति सो ते भिकदू मरा यन्भलो वार््लतन्मे प 

०.०8 20 स्मृत्वा येन भगवा तेनुपस गु, उपम मित्वा भगव ठनि 
एकमन्त निनीदिगु । एकमन निनिन्नामोने भि भर्ग पनः (शि 
“ववकसि, भन्ते, भिवववु माव्राधिक् ठु निः्नोत्रा द्गिनाना । म 
व्रतो पादे सिरसा वन्दनि, एव चणन नदि - नाध वि, भर. ४ 
मरेन वक्कनि भिक्म्‌ तेनुपस यनु प्रदस्य उक्त “1 

प्धिवामेनि जयता वृष्लाभावन । 
वतयीवरमादाय यनावरमा चरर नान 
वदनि नमंवननं दतो व प नन | शिन + 
श्रय नो ममषा प्रवमा यत नि ददर ^ 
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मञ्चके समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्यत्तानि; तत्थाहुं निसी 
दिस्सामी"" ति । निसीदि भगवा पञ्नत्ते ्रासने । निसज्ज खो भगवा 
श्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोच ~ “कच्चि ते, वक्कलि, खमनीयं कच्चि 
यापनीयं कच््व दूक्खा वेदना पटिक्कमन्ति, नो प्रभिक्कमन्ति; पटिक्कमो- 
सानं पञ्व्यायति, नो अरभिक्कमो' ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं; बन्दा मे दक्वा वेदना 
ग्रभिक्कमन्ति, नो परिक्कसन्ति; श्रभिक्कमोसानं पञ्नायति, नो पटि- 
क्कमो' ति । 

“कच्चि ते, वककलि, न किञ्चि कूक्कुच्चं न कोचि विषप्पटि- 
सारो” ति ! 

(“त्च मे, भन्ते, श्रनप्पकं कुक्कुच्चं भ्रनप्पको विप्पटिसारो" ति । 

“कच्चि पन तं, वक्कलि, ग्रत्ता सीलतो न उपवदती"" ति ? 

“त्‌ खो मे, भन्ते, त्ता सीलतो उपवदती' ति ) 

न्तो चे किर तं, वक्कलि, श्रत्ता सीलतो उपवदति; ग्रथ किञ्च 
ते कुक्करुच्चं को च विप्पटिसारो” ति ? 

चिरपटिकाहु, भन्ते, भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्धमितुकामो, 
तल्थि च मे कायस्मि तावतिका बलमत्ता यावताह* भगवन्तं दस्सनायं 
उपसङ्खमेय्यं' ति । 

 श्रलं, वक्कलि, किं ते इमिना पूतिकायेन दिटेन ? यो खो, 
पक्केलि, धम्म पस्सति सो मं पस्सति; यो मं पस्सति सो धम्मं पस्सति । 
धम्म हि, वक्कलि, पस्सन्तो मं पस्सति; म पस्सन्तो धम्म पस्सति । तं कि 
मञ्गस्सि, वक्कलि, रूपं निच्चं वा म्रनिच्चं वा ति ? 

“्रनिच्चं, भन्ते 

`यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

‡ (दक्ख भर्ते १, | 

यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता'" ति ? 

नो हेत, सन्ते" 


"वेदना .. सञ्जा ... सद्धारा ... विञ्नाणं निच्चं वा श्रनिच्ं 
वाति? 
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1. गिच्ञ्यो 
उद्धायान्नना यन (यज््क्रृट पञ्चतो तैच पक्छनि) श्यं चो अधश्च) 


ठेक्कशच मराच्रपक्न्तत्प यगवतो चपद्वाक््‌ च्ायन्त ~ एय <; 112 





मयञ्न्यकं ज्रारपंत्वा येन इदिगिलिपस्यं टिचा तनपर्रङड्मये } कथं 
न्य च 


[ह्‌ चन मादि अन्तंरवरे ऋसं कत्तत्वं नच्चेच्याः ति? 
“ल्वमाव्शो" ति द ते धिक्च श्रायस्सते ववकलिन्य परिस्वयं 
(न । ५६ "दा + ९1 (तद्व च ष्थन्यत दक्ादस्त पाटल्नत्य 
अयस्मन्तं कक्काल नच्चकं आर्ता येन इ्िगिलिपस्यं कथतिला 
तनपसद्ासय्‌ । अया श्यदात्त उ राप्तं च दिवावसरेधं मिच्छे 
पच्यते दिद्धाचि । श्रय दो टे वेवत्रायो मन्व््न्ताय रकत्तिया च्रभि्छन्त 

न 4 => श्रब्दत्य = न सधना 

म्रण्प्ा छदं [यच्् श्रोयास्त्वा येन गवा तनपसद्नम 


भयर एत 


ब 1 नि = 9 
त्‌ाच ~ ` देवेकाच,. चन्त, चिच्च देन द्यि चतत ` ति 1 अपस च्छा 
' ¢ ० 








मचवेच्तं एतद्वा - श्लो ह्‌ चनः वस्त; स वसुत्ता विनन्व्विच्छ्ं पि) 
९५. इल्यवोचं ता वेवतायो 1 इदं क्त्वा सयचन्तं अ्रसिकन्ल 
पटक्ङिणि द्त्वा वत्यवेन््रबाचद। 


श्यं खा भगवा त्ता रया जच्दयच सवृ्च्‌ चाप्त 











। 4 व ॥ ० ७ ~ `प्र [वक्ाश्काणरकककण्णनररीनवौनक्ि । उपदान [क्व 
एय तुम्ह्‌, 1चक्खदेः यल वक्क्रे वअव तचृ्न्नद्कन शु (१1 
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वक्करशलं रयकच्खु एद ठदय ~ नगला त्वः वेक्काचः असद ठय 
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य देवताच 1 इमः, ग्रावु्ता, र्त्त 2 व्वचषया भायन्कन्प।५्‌ सूता ऋच 
ययिना तेनपसडन्रिम 
ंकन्तरदण्णा कृदेलक्ष्पं गिज्चकरट श्याना चन सूचा कुरव रः 
ः ॐ ¶४ 
उयद्ईदप्वत्वा सचन्त 71 एकयन्त ह्यं । सकनप = { 
भरन्तं मड 
खा, अद्रा एक दर्वा #चचन्स चन्तं एतव्वादिं - द्द्कलि; भन्तः क 
{समान्य उत्व पि चपा =तता चभाकन्त्‌ एतल्वात्रि ~ ५1 त्र 
य रवि 


भ्त, च्वियत्तो नृता विमुचल्चिस्तती स्ता ष्ठ । च्यवा उतः ग्राटस्ा । 


| अया्यक 1 „ ज 


ह 1 दकच्कलि पि = न श्य {* क 9 {1 स्य 
एवयाह्‌ - मा नाधि, चक्का; ना साप्‌, चक्क ˆ = 


क्वि 3३ {~ 
वित्ति, अपापिक्रा कालक कि | 


0" "षयित 





व अ, त [न 


१. पक्क ~ चरर च्याः । २. दाद्ायानस्य --उ० 1 


्ै 


२२ ८७.६५ | वक्कलिरुततं ३४३ 


“एवं, मन्ते" ति सो ते भिक्खू भगवतो पटिस्सुत्वा येनायस्मा 
वक्कलि तेनपसद्खमियु; उपसद्खमित्वा प्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोचु - 
“ुणावुसो वक्कलि, भगवतो वचनं द्वि च देवतानं" ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा वक्कलि उपटाके भ्रामन्तेसि - एय मं, 


गरावुसो, मञ्चका भ्रोरोपेथ । कथं हि नाम मादिसो उच्चे भ्रासने निसी- - 


दत्वा तस्स भगवतो सासनं सोतब्बं मञ्मेय्या' ति । 

“एवमावुसो' ति खो ते भिक्खू अ्रायस्मतो वक्कलिस्स पटि- 
स्युत्वाः श्रायस्मन्तं वव्कलि मञ्चका भ्रोरोपेसुं 1 “दमं, श्रावुसो, रत्ति 
टे देवतायो ग्रभिक्कन्ताय रत्तिया ... पे०... एकेमन्तं श्रय । एकेमन्तं 


ल्त सो, ्रावुसो, एका देवता भगवन्तं एतदवोच ~ वक्कलि, भन्ते, 


भिक्खु विमोक्लाय चेतेती' ति ¦ भ्रपरा देवता भगवन्तं एतदवोच - 
'सो हि नून, भन्ते ` , सुविमृत्तो विमुच्िस्सती' ति । भगवा च तं, भ्रावुसो 
वक्कलि, एवमाह - भा भायि, वक्कलि; मा भायि, वक्कलि ¦! अपापकं 
ते मरणं भविस्सति, पापिका कालक्रिया" ति । 

^तेन हावृसो, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ -वक्कलि, 
भन्ते, भिक्खु श्रावाधिको दुविखितो बाब्हगिलानो । सो भगवतो पादे 
सिरसा बन्दती' ति । एवं च वदेथ ` ~ रूपं श्रनिच्चं । ताह, भन्ते, न 
कद्भामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं 
विपरिणामधम्मं नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वापेमं वा तिन विचि- 
किच्छामि । वेदना भ्रनिच्चा । ताह, भन्ते, न कङ्कामि । यदनिच्च 
त दक्स ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधस्मं, 
त्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं वा ति न विचिकिच्छामि। सञ्च्ना 
+" सद्वारा श्रनिच्चा 1 ताहू, भन्ते, न कड्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं 
ति न विचिकच्छामि । यदनिनच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मे, नस्थि मे तत्थ 
छन्दो वा रागो वापेमं वा तिन विचिकिच्छामि। विचञ्व्याणंश्रनिच्च। 
ताह, भन्ते, न कह्ामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचिकिच्छामि । 
यदनिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं, नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
पाति न विचिकिच्छामी"" ति। 

'एवमावृसो" ति सो ते भिक्स श्रायस्मतो वक्कलिस्स पटि- 
सुत्वा परक्कमिसु । प्रथ खो ्रायस्मा वव्कलि श्रचिरपककन्तेसु तेस 


१- सो भन्ते -सी०,स्या० । २. वदेति -सी०, स्या०, रोऽ । 
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 दुिलतो वान्हगिलानो । श्रय खो भ्रायस्मा भस्सजि उपदराके भ्रासन्तेसि- 
“एथ तुम्हे, ्रावुसो, येन भगवा तेनुपसद्धमथ ; उपसङ्कमित्वा मम्‌ वचनन 
भगवतो पादे सिरसा वन्दथ ~ श्रस्सनि, भन्ते, भिक्ु प्राबाधिको दुक्खितो 
वाब्हगिलानो ! सो भगवतो पादे सिरसा वन्दती ति । एव च वदथ - 
साधू किर, भन्ते, भगवा येन भ्रस्सजि भिक्खु तेनुपस धमतु श्रनुकम्पं 5 ४. 02 
उपादाया" ` ति । 
“एवमावृसो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रस्सजिस्स पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा वेनुपसङ्खर्मिसु; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु ! एकमन्तं निसिच्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 
“भ्रस्सजि, भन्ते, भिक्खु श्राबाधिको ... प०... साधु किर, भन्ते, भगवा 
येन भ्रस्सजि भिक्खु तेनुपसद्धमतु अरनुकस्पं उपादाया ति । 
ग्रधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेन । प्रथ खो भगवा सायन्हेसमयं ` १ 125 
पटिसत्लाना ˆ वृद्धितो येनायस्मा भ्रस्सनि तेनुपसद्कमि । श्रहसा सो 
प्रायस्मा भ्रस्सजि भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्तं  दिस्वान मञ्न्वके 
समधोसि ` । अथ खों भगवा श्रायस्मन्तं अ्रस्सजि एतदवोच ~ “भ्रलं, 15 
रस्सनि, मा त्वं मञ्चके समधोसि ¦ सन्तिमानि ग्रासनानि पञ्जत्तानि 
तत्थाह्‌ तिसीदिस्सामी ' ति! निसीदि भगवा पञ्च्यत्ते शरासने ! निसज्ज 
खो भगवा श्रायस्मन्तं भ्रस्ज एतदवोच - “कच्चि ते, ग्रस्सजि, खमनीयं 
कच्वि यापनीयं ...पे०...पटिक्कसोसान पञ्च्यायति नो श्रभिक्कमो'" ति? 
न मे, भन्ते, खमनीयं ... पे° .. ्रभिक्कमोसानं पञ्जायति नो 2 
पटिक्कमो"' ति । 
कच्चि ते, म्रस्सजि, न किंच्नवि कुक्कुच्चं न कोचि विप्पटि 
सारो" ति? 
त्च मे, भन्ते, भ्रनप्पकं कुक्कुच्चं ्रनप्पको विप्परिसारो'” ति । 
कच्चि पन तं, भ्रस्सजि, ग्रत्ता सीलतो न उपवदती" ति ? 25 
न सो म॑, भन्ते, श्रत्ता सीलतो उपवदती"' ति । 
| नोचे किर पे, अरस्सजि, ग्रता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्चं को च विप्पटिसारो"" ति ? 
"पुव्वे स्वाह, भन्ते, गेलञ्ञे पस्सम्भेत्वा पस्सम्भेत्वा" क 


नै 
न १ अरायष्ट्नमय -्ी०, स्या०, रो०! २, पटिसल्लणा ~ सी०, स्या०. रौ० 
नि ~ सी०;समन्तरोपि -स्या०। ४ खेमनियं ~ ५. सी०, स्था० 
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सद्धार विहरामि", सोहं * समाधि नप्पटिलमामि । तस्स मय्हु, भन्ते, तं 
समाधि भ्रप्पर्लिभतो एवं होति ~ शनो ° चस्साहुं * परिहायामी” ति । 

`ये ते, भ्रस्सजि, समणब्राह्यणा समाधिसारका समाधिसामन्न्ना 
तेसं तं समाधि भ्रप्पटिलभतं एवं होति - नो चस्य मयं परिहायामा ति । 
तं किं मजञ्ज्यसि, ग्रस्सजि, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

अनिच, भन्ते" . पे०.. विञ्च्नाणं . .पै०.. तस्मातिह 
“ प०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाति । सो सुखं 
चे वेदनं वेदयति", सा श्रनिच्वा' ति पजानाति । श्रनज्छोसिता' ति 
पजानाति । श्रनभिनन्दिता' ति पजानाति । दुक्छं चे वेदनं वेदयति 
सा “श्रनिच्चा' ति पजानाति । श्रनज्छोसिता' ति पजानाति  श्रनमि- 
नन्दिता" ति पजानाति । श्रदुक्छमसुखं चे वेदनं वेदयति, सा श्रनिच्चाः ति 
पजानाति ... पे०.. श्रनभिनन्दिता' ति पजानाति । सो सुखं चे वेदनं 
वेदयति, विसयुत्तो नं वेदयति; दुक्छ चे वेदन वेदयति, बिसयुत्तो न वेद- 
यति; अरदुक्छमसुखं चे वेदन वेदयति, विसंयत्तो नं वेदयति ! सो काय- 
परियन्तिक चे वेदनं वेदयमानो @कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजा- 
नाति । जीवितपरियन्तिकं चे वेदनं वेदयमानो “जीवितपरियन्तिकं वेदन 
वेदयामी" ति पजानात्ति । कायस्स भेदा उद्धं जीवित्तपरियादाना इधेव 
सन्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाति । 

ˆ सेम्यथापि, अ्रस्सजि, तेलं च पटिच्च वष्टि च पटिच्च तेलप्पदीपो" 
सञायेय्य ; तस्सेव तेलस्स च वद्टिया च.परियादाना श्रनाहारो निब्बयेय्य । 
एवमेव खो, भ्रस्सजि, भिक्सु कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो कायपरि- 
यन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदय- 
मानो जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजानात्ति । करायस्स भेदा 
उद्धं जीवित्तपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीती- 


भविस्सन्ती' ति पजानाती ति । 


८९. खेमकसुत्तं 
६७. एकं समयं सम्बहला थेरा भिक्खू कोसम्बिय विहरन्ति 
घोसितारामे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा खेमको बदरिकारामं 


, १ विप्पटिसारी विहरामि -सौ०, रो० 1 २. सोत -सो०। ३-३ नो नो च ख्वाह्‌ ~ 


ते; नोच स्वाह -सी०, स्या० । ४. वेपरियत्ति -सी० रो०। ५. तैलपदीपौ ~ रो° । 


२२ ५९ ९७] , खेमकसुक्त ५ 


विहरति श्रावाधिको दुक्ितो बान्हगिलानो । श्रथ खो थेरा भिक्लं 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्िता श्रायस्मन्तं दासक ग्रामन्तेसु ~ “एहि 
त्व, भ्रावुसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपस द्म, उपस द्कुमित्वा खेमक 
भिक्खु एव वदेहि ~ वेरा तं, ्रावुसो खेमक, एवमाह ~ कच्चि ते, 
भ्रावृसो, खमनीय कच्चि यापनीय कच्चि दुवा वेदना पटिककमन्ति नो 
प्रभिक्कमन्ति, पटिक्कसोसान पञ्च्यायति नौ अभिक्कमो"' ति ! 

“एवमावुसो' ति खो भ्रायस्मा दासको थेरान भिक्ून पटि- 
सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसङ्खमि, उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं खेमकं 
एतदवोच ~ “भेरा त, भ्रावुसो खेमक, एवमाहसु ~ कच्चि ते, भ्रावृसो, 
खमनीय ... पे०... नो भ्रभिक्कमोः' ति ! 

“न मे, म्रावृसो, खमनीयं न यापनीय ... पे०... श्रभिक्कमोसान 
पञ्च्यायति नो परिक्कमो' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा दासको येन थेरा भिक्छ्‌ तेनुपसङ्खमि; उपस ङ्ख- 
मित्वा थेरे भिक्च्‌ एतदवोच ~ “खेमको, श्रावृसो, भिक्लु एवमाह - न 
मे, श्रावुसो, खमनीयं ... पे०.. भ्रभिक्कमोसान पञ्व्ायति नो पटि- 
क्क्मो"' ति । 

एहि त्व, प्रावुसो दासक, येन खेमको भिकेखु तेनुपसङ्धम ; उपसद्ध- 
मित्वा खेमकं भिक्खु एवं वदेहि - भेरा त, आवुसो खेमक, एवमाहंसु - 
पञमे, भ्रावुसो, उपादानक्खन्धा वृत्ता भगवता, सेग्यथीदं ~ सूपुपादा- 
नक्न्धो `  वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्युपादानक्खन्धो, सह्कारुपादानक्लन्धो, 
विज्ज्याणुपादानक्खन्धो । इमेसु भ्रायस्मा समको पञ्चसु उपादान- 
व्लन्धेसु किञ्चि भ्रत्तं वा ग्रत्तनियं वा समनुपस्सतीः” ति ? 

'एवमावुसो' ति खो भ्रायस्मा दासको थेरान भिक्छनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा .. पे ५, केतं 
त, श्रावुसो खेमके, एवमाहसु -“पञ्चिमे, ग्रावुसो, उपादानक्लन्धा वत्ता 
भगवता, सेय्यथीद ~ रूपुपादानच्छन्धो ..पे०... विजञ्ज्नाणुपादानक्लन्धो । 
इमेसु भ्रायस्मा खेमको पञ्चसु उपादानवखन्पेसु किच्च अत्तं वा 
प्रत्तनियं वा समनुपस्सती'' ति ? 

` पञ्चमे, ्रावुसो, उपादानक्न्धा वृत्ता भगवता, सय्यथीदं 
~ खपुपादानक्खन्धो ...पे० .. विजञ्च्ाणुपादानक्खन्धो इमेसु ख्वाह्‌ं °, 





१ स्पूपादानक्वन्वो -सी०,स्वा० 1 २ ्रत्तानं -रो० । ३ सोहं -सी° | 
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ग्रावृत्त।› पञ्चन्यु उपाटानक्खन्वंसु न किञ्चि म्रत्तं वा भ्रत्तनियं वा समन- 
पस्स्रामी ` ति 1 
प्रथ खो श्रायस्मा ठास्षको येन भेरा भिक्खू तेनुपस ह्मि; उप- 
सद्कमित्वा धेर भिक्स एतदवोच ~ “खेसको, ग्रातुसो, भिक्ु एवमाह- 
पञ्चमे, वृसो, उपादानक्छन्या वृत्ता भगवता, सेय्ययीदं ~ स्ुपादा- 
नक्छन्यो -.. पे०... विञ्व्नाणुपाठानक्खन्वो । इमेसु स्वाह, आवस 
पञ्च उपाढानक्खन्वेु न किञ्न्वि श्रतं वा च्रत्तनियं वा समन- 
पस्सासी ति | 
एहि त्वं, ग्रावृसो ठसक, येन खेमको भिक्छ तेनुपसङ्कम 
उपर द्कुमित्वा खेमकं भिक्खुं एवं वटेहि ~ धेया तं, श्रावुसो खेमकं 
एवमाह ~ पच्न्विमे, आनुसो, उपाठानक्छन्वा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं - 
स्पुपादानक्न्यो ... पे०... विञ्च्याणुपादानक्खन्यो । नो चे किरायस्मा 
खेमको इमे पञ्चय उपादानक्खन्वेसु किञ्वि चरत्तं वा श्रत्तनियं वा 
समनुपस्सति । तेनहायस्मा खेमको श्रर्टं खीणासवोः" ति 1 
एवसावुसो' ति खो त्रायस्मा दासको थेरानं भिक्लूनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको .. पे०.-. थेरा तं, ्रावुसो खेमक, एवमाहुसु - 
“पच्न्विमे, ्रवुसो, उपाानक्खेन्वा वृत्ता भगवता, सय्यथीदं ~ सूपुपादा- 
नक्छन्यो -.. पे०..- विञ्व्नाणुपाढानक्खन्यो ; नो चे किरायस्मा सेमकां 
इमेयु पञ्चसु उपादानक्खन्वेसु किञ्चि भ्रत्तं वा त्तनिय वा समनुपस्सति, 
तेनहायस्मा खेमको श्रं खीणासवो ति । । 
पञ्न्चिमे, ज्रावुसो, उपादानक्लन्वा वृत्ता सगवता, सेय्ययीदं - 
र्पुपादानक्न्यो --पे०... विजञ्जनाणुपादानक्लन्वो । इमेयु ख्वा्ं परावुसो 
पञ्न्यसु उपादानक्खन्वेु न किञ्चि भ्रत्तं वा श्रत्तनियं वा समनुपस्सामि 
न चम्हि श्रं खीणासवो; अपि च मे, ्रावृसो, पञ्चसु उपादानक्खन्वेयु 
ति श्रविगत्तं, श्रयमहमस्मी' ति न च स्मनुपस्सामी” ति 1 
ग्रथ खो त्रायस्मा सको येन भेरा भिक्खू . पे०.. थेरे भिक्खू 
एतदवोच - “खेमको, ्रावुसो, भिक्लु एवमाह ~ पच््विमे, ्रावुस्ो, उपा- 
दानक्वन्धा वत्ता यमवता, संय्येधाढ ~ स्पूपादानक्छन्वा ` प० . 
विञ््याणपादानक्लन्धो । इमेय्‌ स्वाह त्रादसो, पञ्चसु उपाटानक्लन्धनु 
त किञ्च ्रत्तं वा ्रत्तनियं वा समनुपस्सामि, न चम्हि श्ररह्‌ खीणासवो 





१. तेनाचत्मा - द° । 


(4 ५ 41 & 
२२८९ ६७ | खंमकपुतत ९ 


रपि च मे, आवुसो, पञ्चसु उपादानक्सन्ेयु श्रस्मी' ति अ्रधिगतं, 
श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्साभी' ति । 

“एहि त्व, आरवृसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसद्धम । 
उपस ङ्मित्वा खेमकं भिक्लुं एवं बदेहि - शेरा तं, आ्रावुसो खेमक, एव- 
माहसु-यमेतं, आवुसो खेमकः भ्रस्मी ति वदेसि, किमेत श्रम्मी ति वदेसि ! 
रूपं श्रस्मी ति वदेसि, अञ्जमत्र रूपा श्रस्मी ति वदेसि, वेदनं ... सञ्चयं .. 
सहारे ... विज्नाण भ्रस्मी ति वदेसि, रज्जव विञ्च्याणा भ्रस्मी ति 


वदेसि । यमेत, श्रावुसो खेमक, भ्रस्मी ति वदेसि । किमेत ग्रस्मीति 


वदेसी' ति ! 

“एवमावृसो" ति खो श्रायस्मा दासक थेरान भिक्खूनं पटि- 
स्यूत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसद्धमि ...प०... । 

“श्रलं, भ्रावृसो दासक, कि इमाय सन्धावनिकाय । प्राहरावृसो, 
दण्डं, श्रहमेव येन थेरा भिक्लू तेनुपसद्धुमिस्सामी ' ति । 

ग्रथ लो श्रायस्मा खेमको दण्डमोलुन्भ ` येन थेरा भिक्छ्‌ तेनुप- 
सङ्कमि, उपसद्धुमित्वा थेरेहि भिक्लूहि सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीय * वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्नं खौ 
प्रायस्मन्त खेमकं थेरा भिक्खू एतदवोचु - “मेतं, रावुसो सेमक, श्रस्मी' 
ति वदेसि, किमेतं “ग्रस्मी' ति वदेसि ? रूपं श्रस्मी' ति वदेसि, श्रञ्च्यत्र 
रूपा श्रस्मी' ति वदेसि ? वेदन . . सञ्जं . सद्भारे ... विञ्ज्नाणं 
श्रस्मी' ति वदेसि, श्रजञ्जयत्र विच्व्नाणा श्रस्मी' ति वदेसि ? यमेत, 
परावुसो खेमक, श्रस्मी' ति वदेसि, किमेत श्रस्मी' ति देसी" ति ? 

“न ख्वाह्‌, श्रावुसो, रूप श्स्मी' ति वदामि, न पि अच्व्मत्र 
रूपा श्रस्मी' ति वदामि } न वेदन न सञ्ज .. नसह्कुारे .. न 
विजञ्जागं श्रस्मी' ति वदासि, न पि म्रञ्जत्र विञ्ब्ाणा श्रस्मीः ति 


वदामि । रपि च मे, भ्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु भ्रस्मी' ति ; 


ग्रधिगत “्रयर्महुमस्मी' ति न चे समनुपस्सामि | 

"सय्यथापि, म्रावुसो, उप्पलस्स वा पदुमस्स वा पुण्डरीक्स्स वा 
गन्धो 1 यो नु खो एवं वदेय्यं ~ पत्तस्स गन्धो ति वा ¶ण्णस्स गन्धो' 
ति" चा" @किञ्जक्स्स न्यो त्तिवासम्भानु सो सो वदमानो 
पदेय्या” ति ? ॥ 


९, -प्डमोनम्म --न्या० दण्डमोर्लम्न्‌ -सोऽ | २ नाराणीय -नी०.२ 
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“नो हतं, भ्रावुसो"" । 

यथा कथं, पनावृसो, सम्मा व्याकरमानो ' व्याकरेय्या"" ति ? 

“पुप्फस्स गन्धो' ति खो, भ्रावुसो, सम्मा व्याकरमानो व्या- 
करेय्या” ति ¦ 

“एवमेव ख्वाहं, भ्रावुसो, न रूप श्रस्मी' ति वदामि, न पि 
ग्रञ्नत्र रूपा श्रस्मी' ति वदामि । न वेदन ... न सञ्ज .. न सहारे .. 
न विजञ्जाण श्रस्मी' ति वदामि, न पिग्रञ्जत्र विज्ञाणा श्रस्मी' ति 
वदामि । अपि चमे, म्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु श्रस्मी' ति श्रधि- 
गतं ्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामि । किञ्चापि, श्रावुसो, 
्ररियसावकस्स पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानति भवन्ति, श्रथ 
ख्वस्स होति - यो च पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु प्रनुसहगतो भस्मी ति 
मानो, अरस्मी ति छन्दो, ग्रस्मी ति भ्रनुसयो श्रसमृहतो सो श्रपरेन समयेन 
पञ्चसु उपादानक्खन्ेसु उदयन्बयानुपस्सी विहरति ~ इति रूप, इति 
रूपस्स सम॒दयो, इति रूपस्स अ्रत्थङ्खमो ` ; इति वेदना . इति सज्जा... 
इति सद्भारा ... इति विञ्व्नाणं, इति विञ्व्माणस्स समुदयो, इति विञ्जा- 
णस्स त्थ द्घमो' ति । तस्सिमेसु पञ्चसु उपादानक्वन्धेसु उदयव्वयानु- 
पस्सिनो विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्छन्षेसु भ्रनुसहगतो 
श्रस्मी' ति, मानो श्रस्मी' ति, छन्दो.ग्रस्मी' ति भ्रनुसयो ग्रसमूहतो सो पि 
समुग्घात गच्छति । 

“सेय्यथापि, प्रावृसो, वत्थ सद्किलिद्र मलग्गहित । तमेन 
सामिका रजकस्स भ्रनुप्पदज्जु*। तमेनं रजको उसे वा खारे वा गोमये वा 
सम्मदित्वाः म्रच्छे उदके विक्लालेति । किञ्चापि त होति वत्थ परिसुद्ध 
परियोदात, श्रथ स्वस्स होति यो च प्रनुसहगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो 
वा गोमयगन्धो वा श्रसमूहतो । तमेन रजको सामिकानं देति 1 तमेनं 
सामिका गन्धपरिभाविते करण्डके निक्खिपन्ति ! यो पिस्स होति श्रनु- 
सहगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो वा गोमयगन्यो वा श्रसमूहतौ सो पि 
समग्धातं गच्छति 1 एवमेव खो, श्रावृसो, किञ्चापि श्ररियसरावेकस्स 
पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि भवन्ति, श्रथ स्वस्स होति योः 
च पञ्चसु उपादानक्छन्येसु श्रनुसहगतो श्रस्मी" ति, मानो श्रस्मी' ति, 
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छन्दो श्रस्मी' ति श्रनुसयो श्रसमूहतो । सो श्रपरेन समयेन पञ्चसु उपा- 
दानक्लन्धेसु उदयन्बयानुपस्सी विहरति । इति रूपं, इति रूपस्स' समु- 
दयो, इति रूपस्स श्रत्थङ्खमो । इति वेदना ... इति सञ्व्या „.. इति 
सह्कारा . - इति विञ्जाणं, इति विञ््माणस्स समुदयो, इति विञ्ज्नाणस्स 
अत्थ ज्मो" ति तस्स इमेयु पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु उदयब्बयानुपस्सिनौ 
विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु अ्नुसहगतो श्रस्मी' ति, 
मानो श्रस्मी' ति, छन्दो श्रस्मी' ति भ्रनुसयो भ्रसमूहतो सो पि समुग्घातं 
गच्छती ' ति । 

एवं वृत्ते, थेरा भिक्खू भ्रायस्मन्तं खेमक एतदवोचुं - “न खो 
मयं श्रायस्मन्तं खेमक विहेसापेखा पुच्छिम्ह्‌ ` , श्रपि चायस्मा खेमको 
पहोसि' तस्स भगवतो सासनं वित्थारेन ग्राचिक्वितु देसेतुं पञ्जापेतु 
पटुपेतुं विवरितुं चिभजितु उत्तानीकातु । तयिद' भ्रायस्मता खेमकेन तस्स 
भगवतो सासनं वित्थारेन भ्राचिक्खितं देसितं पञ्जापितं पदुपितं विवरितं 
विभजितं' उत्तानीकतं'' ति । 

९८. इदमवोच भ्रायस्मा खेमको । प्रत्तमना थेरा भिक्छू भ्राय- 
स्मतो सेमकस्स भासितं ्रमिनन्दुं । इमस्म च पन वेय्याकरणस्मि भजञ्जय- 
माने सद्धिमत्तानं थेरानं भिक्खूनं श्रनुपादाय प्रासवेहि चित्तानि विमु- 
च्चिसु, भ्रायस्मतो खेमकस्स चा ति । 


षि ष 


९०. छञ्सुत्त 

९९. एकं समयं सम्बहुला थेरा भिक्लू बाराणसियं विहरन्ति 
इसिपतने मिगदाये ¦ प्रथ खो भ्रायस्मा छघ्नो सायन्हसमयं पटिसत्लाना 
दितो अ्रवापूरण- आदाय विहारेन विहारं उपसद्कमित्वा थेरे भिक्ल 
एतदवोच ~ “श्रोवदन्तु म श्रायस्मन्तो थेरा. म्नुसासन्तु मं ्रायस्मन्तो 
थरा, करोन्तु मे भ्रायस्मन्तोःथेरा धम्मि कथं, यथाहं धम्म पस्सेय्य"' ति । 
एवं वृत्ते, भेरा भिक भ्रायस्मन्तं छन्न एतदवोचुं ~ “रूपं खो, 
प्राुसो छत, अ्रनिच्च, वेदना श्रनिच्चा; सञ्ज्या अ्रनिच्चा ; सक्कवारा 
मरनिच्वा, विज्व्माणं अनिच्च । रूपं भ्रनत्ता; वेदना . सञ्जा ... 
१. भरपुरच्छि्हा-सी , भयुच्छिम्हा -स्या० 1 २ पहोति ~ सी०; स्या०, सेऽ 
२ पञ्जयपेत्‌ं - स्या० । ४ यदिदं - स्या० । ५. विवर - रो० ! ६ विभत्तं - सोर सोऽ । 

५ मुच्वितु-रो०) ८. भ्पापुरणं ~ स्ी०, स्या० । ६ ब्रायस्मन्ता - सी०, रो० 1 | 
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सद्भारा . . विञ्व्नाणं भ्रनत्ता । सव्वे सह्लारा श्रनिच्चा; सव्वे ध्मा 
ग्रनत्ता" ति । 

प्रथ खो श्रायस्मतो छन्नस्स एतदहोसि - “मय्ह्‌ पि खो एतं" एवं 
होति ~ ङ्प भ्रनिच्च, वेदना . . सज्ना ... सदह्भारा ... विज्जाण 
ग्रनिच्चं ; रूप श्रनत्ता, वेदना . सञ्जा . सहारा .. विञ्ञाण 
प्रनत्ता, सव्वे सहारा ग्रनिच्चा, सव्वे धम्मा ग्रनत्ता' ति 1 श्रथ चे पन 
मे सन्वसह्भारसमये सब्बूपधिपटिनिस्सग्गे तण्हाक्छये विरागे निरोे 
निव्वाने चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदति न सन्तिद्रुति नाधिमुच्वति ! 
परितस्सना उपादानं उप्पज्जति; पच्चुदावत्तति मानस ~ श्रथ खो चरहि 
मे श्रत्ता' ति ? न खो पनेवं धम्मं पस्सतो होति । कोनु खो मे तथा धम्म 
देसेय्य यथाहं धम्मं पस्सेय्यं” ति । 

श्रथ खो ग्रायस्मतो छन्नस्स एतदहोसि ~ “श्रय खो म्रायस्मा 
ग्रानन्दो कोसम्विय विहरति घोसितारामे सत्थु चैव सवण्णितो सम्भा- 
वितो च विञ्युनं सब्रह्मचारीन, पहोति च मम अ्रायस्मा आनन्दो तथा 
धम्मं देसेतु यथाहु धम्मं पस्सेय्यं ; अ्रत्थि च से श्रायस्मन्ते श्रानन्दे तावतिका 
विस्सद् । यन्नूनाह्‌ येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्धमेय्य'' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा छ्लो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन कोसम्बी धोसितारामो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धमि, उपसद्धु- 
मित्वा भ्रायस्मता भ्रानन्देन सद्धिं सम्मोदि .. पे०.. एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा छन्नो भ्रायस्मन्त श्रानन्दं एतदवोच - “एकमिदाह, भ्रावुसो 
द्ानन्द, समय बाराणसियं विहरामि इसिपतने मिगदाये । भ्रथ स्वाह 
प्रावुसो, सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्टतो श्रवापुरण ˆ ्रादाय विहारन 
विहार उपसद्धमि, उपसङ्खमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच ~ श्रोवदन्तु म 
प्रायस्मन्तो थेरा, ्नुसासन्तु" मं भ्रायस्मन्तो थेरा, करोन्तु मे भ्रायस्मन्तो 
थेरा' धम्मि कथं यथाह धम्म पस्सेय्य' ति 1 एव वृत्ते म, भ्रावुसो, थेरा 
भिक्खू एतदवोचु ~ रूप खो, आवुसो छन्न, अ्रनिच्व, वेदना “ सज्ा ` 
सङ्कारा . विञ्व्याण ग्रनिच्च , रूपं श्रनत्ता . पे० . विजञ्ब्ाण भ्रनत्ता 
सब्बे सङ्कार भ्रनिच्चा, सन्बे धम्मा श्रनत्ता' ति । 

“तस्स मय्ह्‌, श्रावसो, एतदहोसि - “मय््‌ पि सो एत एव हति 
~ रूप श्रनिच्चं . . पे० . विञ्च्याणं श्रनिच्व, रूप श्ननत्ता, वेदना 


१ स्या पोत्थके न्थि। २. प्रपापुरण - सी, स्या०, प्वापूरणं ~ रो०। 
३-३. रो० पौत्थके नत्व । 
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सञ्चना .. सङ्कार „. विज्व्याणं श्रनत्ता, सन्बे सङ्खारा अनिच्चा, सब्ब 
ध्मा श्रनत्ता ति । श्रथ च पन मे सव्बसह्भारसमथे सन्बूपधिपटिनिस्सग्गे 
तण्हाक्डये* विरागे निरोघे निब्बान चित्त न पक्खन्दति नप्पसीदति न 
सन्तिट्रति नाधिमुच्वति। परितस्सना उपादानं उप्पज्जतिः पच्चुदावत्तति 
मानसं - श्रथ को चरहि मे श्रत्ता' ति ? न खो पनतं धम्मं पस्सतो होति । 5 
को नु खो मे तथा धम्मं देसेय्य यथाहं धम्म पस्सेय्यं ति ` 

“तस्स मय्हं श्रावुसो एतदहोसि ~ श्रय खो श्रायस्मा भ्रानन्दो 
कोसम्बियं विहरति घोसितरामे सत्थुचेव सवण्णितो सम्भावितो च 
विञ्ज॒नं सब्रह्मचारीन, पटोति च मे भ्रायस्मा श्रानन्दो तथा धम्मं देसेतु 
यथाहं धम्मं पस्सेय्यं । भ्रत्थि च मे भ्रायस्मन्ते भ्रानन्देः तावतिका 10 ४ 110 
विस्सद्धि । यतनूनाहं येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धमेय्यं' ति । भ्रोवदतु मं, 
भ्रायस्मा परानन्दो , अ्नसासतु म, भ्रायस्मा आनन्दो; करोतु मे, भ्रायस्मा 
ग्रानस्दो धम्मि कथं यथाहं धम्मं पस्सेय्यं ' ति । 


“एत्तकेन पि मयं श्रायस्मतो छ्स्स म्रत्तसना भ्रपि नाम तं 
भ्रायस्मा छसो प्रावि श्रकासि सीलं छिन्दि* । म्रोदहावुसो, छ्च, 15 
सोत; भन्बोसि धस्मं विञ्व्यातु ति । 

रथ खो प्रायस्मतो छ्नस्स तावतकेनेव* उदारं पीततिपामोज्जंः 
उप्पज्जि ~ (भन्बो किरस्मि धम्मं विञ्ज्यातु" ति । 

सम्मुखा मेत, श्रावुसो छल, भगवतो सूत, सम्मुखा च" परिग्गहित 
कच्चानगोत्तं भिक्स श्रोवदन्तस्स - रयनिस्सितो स्वाय, कच्चान, लोको 2 
येभुय्येन श्रत्थितं चेव नत्थित च । लोकसमुदय खो, कच्चान, यथाभूतं  .155 
सम्मप्पञ्च्ाय पस्सत्तो या लोके नत्थिता सा न होति लोकनिरोध खो, 
कच्चान, यथाभूते सम्मप्पञ्जाय पस्सतो या लोके ग्रत्थिता सा न होति । 
उपयुपादानाभिनिवेसविनिवन्धोः ख्वाय, कच्चान, लोको येभुय्येन तं 
चाय उपयुपादान चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसय न उपेति न उपा- ॐ 
दियति नाधिह्ाति श्रत्ता मे ति। दुक्खमेव उप्पज्जमानं उप्पज्जति, दुक्खं 
निर्जछमान निरज््ती ति न कह्ुत्ति न विचिकिच्छति । ग्रपरप्पच्चया 
जाणमवस्स एत्थ होति । एत्तावता खो, कच्चान, सम्मादिदि होति । 


"णको णि प 
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सब्बमत्थी ति खो, कच्चान, श्रयमेको श्रन्तो । सव्वं नत्थी ति रयं 
दूतियो अन्तो । एते ते, कच्चान, उभो भ्रन्ते भ्रन॒पगम्म मज्सेन तथागतो 
धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्वया सह्खारा ; सह्भारपच्चया विञ्जाणं 
... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स समुदयो होति । श्रविज्जाय 
5 त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सद्कारनिरोधो ... पे०.. एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 
“एवमेतं, भ्रावुसो भ्रानन्द, होति येसं श्रायस्मन्तानं तादिसा 
सत्रहमचारयो ` अ्ननुकम्पका भ्रत्थकामा श्रोवादका भ्रनुसासका । इदं च 
पनं मे भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स धम्मदेसन सृत्वा धम्मो प्रभिसमितो"” ति। 





€ १. राहलयुत्तं 
8 111 10 १००. सावत्थिनिदानं । ्रथ खो श्रायस्मा राहुलो येन भगवा 
६.19 तेनुपसङ्कमि ... पे०... एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं 
एतदवोच ~ “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 
सविञ्जाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु श्रहङ्कारममद्धारमाना- 
नुसया न होन्ती" ति! 

15 “यं किञ्चि, राहुल, रूप ॒श्रतीतानागतपच्चप्पन्न अ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा श्रोढारिक वा सुखुम वा हीनं वा पणीतं वा य द्रे सन्तिके वा, 
स्वं रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्च्याय पस्सति । या काचि वेदना या काचिसञ्चा ये केचि 
सह्खारा ~. य किञ्चि विज्ब्ाण अ्रतीतानागतपच्ुप्पन्नं श्रज्छत्तं वा 

20 बहिद्धा वा .. पे०... सन्न विञ्जाण नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता 
ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय पस्सति । एव सो, राहुल, जानतो 
एव पस्सतो इमस्मि च सविञ्वाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तसु 
प्रहद्ारममङ्कारमानानुसया न होन्ती'' ति । 

६२. दुतियराहुलसुत्त 
१०१ सावत्थिनिदान ! एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो 


„„ सगवन्त एतदवोच ~ “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 


१. सब्रह्मचासियो - रो० । २ श्रभिसमेतो -सी० रो° ! ३ अरहद्कारममिद्धार ~ 
सी ४ व~-रो०। 


२२.६३.१०२ | सदीसुतते २५५ 


सविञ्व्याणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेु ग्रह ङ्कारममङ्खारमानापगत 
मानस होति विधासमतिक्कन्त सन्त सुविमूत्तं ' ति ! 

“यं किञ्चि, राहुल, रूपं ्रतीतानागतपन्चुप्पन्न श्रञ्छत्तं वा 
बहिद्धा वा यं द्रे सन्तिके वा, सव्ब रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि 
न मेसो ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्माय दिस्वा म्रनुपादा विमुक्तो 3 
होति । या काचि वेदना ... या काचि सजञ्ा ... ये केचि सङ्कारा “य 
किञ्वि विञ्व्माणं श्रतीतानागतपच्चप्पननं अज्त्त वा बहिद्धा वा ओठा- 
रिकं वा सुखुम वा हीनं वा पणीतं वा यं दरं सन्तिके वा, सव्वं विजञ्जाणं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय 2 191 
दिस्वा श्रनुपादा विमत्तो होति! एवं खो, राहुल, जानतो एवं पस्सतो 1" > 1" 

इमस्मि च सविञ्व्याणके व्ाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमिच्तु ग्रहद्धारममङ्कार 
मानापगतं मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्तं सूवियुत्त" ति । 
थेरवग्गो चतुत्थो ¦ 
तस्मुदानं 
ग्रानन्दो तिस्सो यसको, श्रनुराधो च वक्कलि । 
प्रस्सजि “ खेमको छन्नो, राहुला * रपरे दुवे * । 
५ 
६३. नदीसुत्तं 

१०२. सावत्थिनिदानं ! “सेय्यथापि, भिक्खवे, नदी पन्बतेय्या 15 
ओहारिनी दुरद्धमा सीषसोता ! तस्सा उभोसु* तीरेसु. कासा चे पि जाता 
भ्स्मु, ते नं श्रज्ज्ोलम्बेय्यु, कुसा चे पि जाता भ्रस्सु, ते नं ग्रज््ोलम्बेय्यं 
वव्वजा चे पि जाता भ्रस्सु, ते न ब्रज्योलम्बेय्यु; नीरणा चे पि जाता 
्रस्पु, ते नं भ्रज्स्ोलम्बेय्युं ; सुक्ल चे पि जाता भ्रस्यु, ते न अज्जो 
लम्बेय्यु । तस्सा पुरिसो सोतेन वुग््मानो कासे चे पि गण्टेय्य, 
पतुज्जेय्यु । सो ततोनिदानं अनयव्यसन' भ्रापज्जेय्य । कसे चे पि 
गण्टुय्य, वन्वजें च पि गणय्य, वीरणे चे पि गण्टेथ्य, सकले चे पि गण्टेय्य 
ते पलुज्जेय्यु । सो ततोनिदानं ्रनयव्यसनं श्रापज्जेय्य । एवमेव 
खो, भिक्लवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्ररियान श्रदस्सावी श्ररियधम्भस्त 
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११ ब्रनूपादाविमृत्तो - म०। २. त्रस्सजी -रो०। 3 राहुलो - रो० } ४ दुवे 
ति - नी , ६ -स्या०! ५ ब्रोहारिणौ -स्या०, रो 1 ६-६ उभत्तो तीरे - सौ । 
उमतो तीरिनु ~ स्यार 1! ७. पव्वजा -स्या०, म० । ८ अनयव्यसन -पी०,से०। 


२२.६५.१०३ † शसु ३५७ 


विञ्व्नाणं श्रनिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं प्रत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं ; 
रहं पितं श्रत्थी' ति वदामि इद सौ, भिक्खवे, अत्थिसम्मतं लोके 
पण्डितानं; प्रहु पि तं श्रत्थी' ति वदामि 1 

“प्रति, भिक्लवे, लोके लोकधम्मो, तं' तथागतो ग्रभिसम्बुज्छति 
शरभिसमेति; श्रभिसम्बच्कित्वा अरभिसमेत्वा तं * आ्आाचिक्छति देसेति $ 
पञ्च्मापेति * पटुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति ! 

“किञ्च, भिक्खवे, लोके लोकघम्मो, तं तथागतो अरभिसम्बुज्छति 
गरभिसमेति, श्रभिसम्बुज्जित्वा श्रभिसमेत्वा भ्राचिक्खति देसेति पञ्जा- 
पेति पटति बिवरति विभजति उत्तानीकरोति ? रूपं, मिक्खवे, लोके 
लोकधम्मो त तथागतो अ्रभिसम्बज्क्षति ग्रमिसमेति । अ्रभिसम्बुज्ज्ित्वा "0 2. 114 
प्रभिसमेत्वा प्राचिक्छति देसेति पञ्च्यापेति पट्ुपेति विवरति विभजति 
उत्तानीकरोति । 

“यो, भिक्छवे, तथागतेन एवं श्राचिक्खियमाने देसियमाने पञ्ना- 
पियमाने पटुपियमाने विवरियमाने विभजियमाने उत्तानीकरियमाने ए 1 
न जानाति न पस्सति तमहं, भिक्खवे, बालं पृथुज्जनं अन्धं श्रचक्खुकं 1 
प्रजानन्तं श्रपस्सन्तं किन्ति करोमि ! वेदना, भिक्खवे, लोके लोकधस्मो 
. पे०... सन्व्या, भिक्वे ... सहारा, भिक्छवे ... विञ्जाणं, भिक्लवे, 
लोके लोकधम्मो, तं तथागतो भ्रभिसम्बुज्छति ्रभिसमेति; श्रभि्षम्बु- 
ज्दित्वा भ्रभिसमेत्वा भ्राचिक्छति देसेति पञ्जापेति पटूपेति निवरति 
विभजति उत्तानीकरोति । 20 

“यो, भिक्छवे, तथागतेन एवं भ्राचिक्खियमाने देसियमाने पञ्च्मा- 
पियमाने पट्रुपियमाने विवरियमाने विभजियमाने उत्तानीकरियमाने न 
जानाति न पस्सति तमह, भिक्खवे, बालं पुथुज्जनं अन्ध ्रचक्घुक अरजा- 
नन्तं श्रपस्सन्तं किन्ति करोमि । 

सय्यथापि, भिक्छवे, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीके वा उदके ॐ 
जातं उदके संवडू उदका अच्चृग्गम्मं ठाति अनुपलित्तं उदकेन; एवमेवं 
खो, भिक्लवे, तथागतो लोके जातो लोके संवड़ो लोक श्रमिभुय्य विहरति 
भ्रनुपलित्तो लोकेना” ति । 


| +न 0 1 | 


१. मं ~ नी०, सऽ 1 २. स्री०, स्या०, रो० पौत्यकेयु न्थ ! ३. पञ्ञयपेत्ति- म्‌५ 
४, उत्तानीकयिस्माने -सी०, रौ \ १. संवद्ध-सौ०, रो० । 


२, {47 
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++ संयुततनिकायो 1 २२ ६५ १०५- 


६४. फणपिण्ड्पमसुत्त 

१०४. एकं समय भगवा भ्रयुज्साय विहरति गद्खाय नदिया 

तीरे ! तत्र खो भगवा भिक्ख ्रामन्तेसि ~ “सय्यथापि, भिक्वे, रयं 

गद्खा नदी सहन्तं फेणपिण्डं म्रावहेय्य । तसेन चक्खुमा पूरिसो पस्सेय्य 

` निज्ज्ायेय्य योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो 

उपपरिक्छतो रित्तकञ्ञेव खायेय्य, तुच्छकञ्जेव खायेय्य, ्रसार- 

कञ्जेव खायेय्य । किं हि सिया, भिक्खवे, फणपिण्डे ` सारो ? एवमेव 

खो, भिक्खवे, यं किञ्चि रूप अ्रतीतानागतपच्चुष्पन्नं ... पे०.. यं दुरे 

सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज्ज्ञायति योनिसो उपपरिक्लति । 

तस्स तं * पस्सतो निज्क्षायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्मेव खायति 

तुच्छकञ्ञेव खायति, अ्रसारकञ्ञेव खायति । कि हि सिया, भिक्छवे, 
रूपे सारो ? 

“सय्यथापि, भिक्लवे, सरदसमये शुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते 
उदके उदकवुव्बुलं"उप्पज्जति चेव निरुज्छति च 1 तमेन चक्खुमा पुरिसो 
पस्सेय्य निज्ज्ायेय्य योनिसो उपपरिक्लेय्य ! तस्स त पस्सतो निज््ायतो 
योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकञ्ञेव खायेय्य, तुच्छक्ञ्ञेव सायेय्य, 
ग्रसारकञ्मेव खायेग्य । कि हि सिया, भिक्लवे, उदकवुब्बुले सारो 
एवमेव खो, भिक्लवे, या काचि वेदना अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना “ पे०.. 
या दूरे सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज्जायति योनिसौ उपपरिक्खति । 
तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकञ्जेव खायति, 
तुच्छकञ्ञेव खायति, भ्रसारकञ्जेव खायति । कि हि सिया, भिक्छवंः 
वेदनाय सारो ? | 

“सय्यथापि, भिक्छवे, गिम्हान पच्छिम मासे त्ति मज्छान्हिक 
काले मरीचिकाः फन्दति" । तमेन चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य निज्ज्ञायय्य 
योनिसो उपपरिक्सेय्य । तस्स त पस्सतो निज्कञायतो योनिसौ उपपरि - 
5 क्तो रित्तकञ्ञेव खायेय्य, तुच्छकञ्येव खायेय्य त कि हि 

सिया, भिक्छवे, मरीचिकाय सारो ? एवमेव सो, भिक्ल, या काचि 
सञ्जा .. पे० अ 
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१ श्रयोज्छ्ाय-सी०, रो० । २ फेणपिण्डस्स-सी०। ३ स्या पत्थे नस्थि । 
४. उदकमुब्नूक्छं- स्या०, म० , उदकवुव्नू् -रो० । ५ मचज्चन्तिके~-सी० स्यार, रो०। 
६. मरीचि -सी०, स्या०। ७ रो पोत्थके नस्थि । 


२२ ९५ १०५ फोणपिण्डूपमयुत्तं २५९ 


“ते्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी ` सारपरि- 
येसनं चरमानो तिष्डं कारि ° भ्रादाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्तं कदलिक्लन्धं उल नवं अकुककुकजात * । तमेनं मूले छिन्देय्य; मूले 
छेत्वा श्रमे छिन्देय्य, रभे छेत्वा पत्तवट्ट विनिन्भुजेय्य । सो तस्स" 
पत्तवहट विनिम्भुजन्तो फेगु पि नाधिगच्छेय्य, कुतो सारं ! तमेनं चक्खुमा 
पुरिसो पस्सेय्य निज्ज्ञायेय्य योनिसो उपपरिक्खेथ्य । तस्स तं पस्सतो 
निज्ज्ायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्जेव खायेय्य, तुच्छंकञ्जेव 
खायेय्य, ग्रसारकञ्जेव खायेग्य ! कि हि सिया, भिक्खवे, कदलिक्ंन्धे 
सारो ? एवमेव खो, भिक्खवे, ये केचि सङ्कारा अतीतानागतपनच्चुप्पस्चा 
.. पे० .. ये दूरे सन्तिके वा तं भिक्स पस्सति निञ्ज्ञायति योनिसो उप- 
प्रिक्ति ! तस्स त पस्सतो निज््ायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्त- 

कञ्जेव खायत्ि, तुच्छकञ्मेव खायति, भ्रसारकञ्ञेव खायति । कि 
हि सिया, भिक्छवे, सङ्कारे सारो ! 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, मायाक्रारो वा मायाकारन्तेवासी वा 
चातुम्महापथे' सायं विदंसेय्य । तमेनं चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य निज्ज्ञायेय्य 
योनिसो उपपरिक्खेग्य । तस्स तं पस्सतो निज््ायतो योनिसो उप- 
परिक्खतो रित्तकञ्जेव खायेय्य, तुच्छकञ्मेव खायेय्य, श्रसारकञ्ञेव 
खायेय्य । कि हि सिया, भिक्ववे, मायाय सारो ? एवमेव खो, भिक्छवे, 
यं किञ््वि विजञ्च्याणं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्न . . पे०... यं दूरे सन्तिके वा, 
त भिक्स पस्सति निञ्ज्ञायति योनिसो उपपरिक्ति । तस्स तं पस्सतो 
निज्क्ञायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्जेव खायति, तुच्छकञ्जेव 
सलायति, अरसारकञ्ञेवे खायति ! किं हि सिया, भिक्खवे, विञ्चाणे 
सारो ? 

ˆ एवं पस्स, भिक्खवे, सुतवा-प्ररियसावको रूपरिम पि निच्विन्दति 
... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि ... सङ्करे पि ... विञ्जाणस्मि पि 
निच्विन्दति । निच्विन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमृत्तरिमि 
विमृत्तमिति जाणं होति ... प०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाति” । 

१०५. इदमवोच भगवा । इद वत्वानः सुगतो श्रथापरं एतद- 
वोच सत्था - 





१ सारवेसि -रो० । २. कुवारि-स्या०। 3 अरकुसजातं-सी०; प्रवुक्कनातं ~ 
से° । ४, तस्व-पी० । ५ चतुमहापये -म०, महापगरे -रो० } ६ वत्वा-सी०) 
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फेणपिण्डूपमं सूपं, वेदना बुब्वुलुपमा^ 
मरीचिकूपमा सञ्व्ना, सह्धारा कदलूपमा । 
मायूपमञ्च विञ्च्याणं, देसितादिच्ववन्धुना' || 
वथा यथा निज्ज्ायति, योनिसो उपपरिक्खति ! 
रित्तकं तुच्छके होति, यो नं पस्सति योनिसो ।। 
'इमञ्च ` कायं श्रारव्म *, भूरिपजञ्जेन देसितं 1 
पानं तिण्णं धस्मानं, रूपं पस्सथ छडतं ।! 
“भ्रायु उस्मा च विञ्च्नाणं, यदा कायं जहन्तिसं । 
प्रपविद्धो तदा संति, परभक्तं अचेतनं 1! 
एतादिसायं सन्तानो, मायायं बाललापिनी 1 
वधको एस ` श्रक्खातो, सारो एत्थ न विज्जति \, 
“एवं खन्धे भ्रवेक्वेय्य, भिक्खु आारदविरियो । 
द्वा वा यदि वा रत्ति, सस्पजानो पटिस्सतो 1 
“जहेय्य सन्वसयोगं, करेय्य सरणत्तनो । 
चरेय्यादित्तसीसो व, पत्थयं अच्चुतं पदं ति 





६६. गोपयपिण्डसुत्त 

१०९. सातत्थिनिदानं 1 एकुमन्तं निसिन् खो सो भिक भग- 
वन्तं एतदवोच - “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि रूपं यं रूपं निच्च धुव 
सस्सतं श्रविपरिणामघस्मे सस्सतिस्रमं तथेव ठस्सति ? ्रत्थि नु खो, 
सन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्चा धुवा सस्सता अविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव र्स्सत्ि ? अत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्जा या 
सञ्च्या ..- पे०... अ्रत्थि नु खो, मन्ते, केचि सङ्कारा ये सह्भारा निच्वा 
घवा सस्सता अ्रविपरिणासघस्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सन्ति ? भ्रत्थि 
न॒ खो, भन्ते, किल्चि विज्ाणं, यं विज्व्याणं निन्वे धुवं सस्सतं 
ग्रपिपरिणासधम्मं सस्सतिससं तथेव ठस्सती ` ति ? 

'नत्थि खो, भिक्ख, किञ्चि ङ्प, यं स्प निच्चं धुवं सस्सत 
श्रविपरिणासधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । नत्थि खो, भिक्खु, काचि 
१. वब्वुदढधेपमा-रो०; पुन्बुपमा -त्या०, म०। २ दीपिता०-सी०रो०। २ य। 


इमं ~ चौी० 1 ४. गार्ह ~ सी० 1 ५ पहाना -रो० 1 ६ श्प ~ स्या०। ७ एमो- 
सी, से०; एकी -स्या० 1 ० पजहै-सी०, स्वा० । 


२२.६६.१०६ गोमयपिण्डसुत्तं ३६१ 


वेदना . . काचि सजञ्व्या .. केचि सह्भारा ... किञ्चि विञ्ननाणं, यं 
विञ्व्गाणं निच्च धब सस्सत भ्रविपरिणामधम्म॒सस्सतिसमं तथव 

ए्स्सती' ति । 
ग्रथ खो भगवा परित्तं गोमयपिण्डं पाणिना गहेत्वा त भिक्छु 


एतदवोच ~ “एत्तको पि खो, भिक्छुः प्रत्तभावयपटिलामो नस्थि निच्चो 5 


धवो सस्सतो भ्रविपरिणामधस्मो सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तको 
चे पि, भिवख्‌, अ्रत्तभावपटिलाभो श्रभविस्स निच्चो धुवो सस्सतो श्रविः 
परिणामधम्मो, नयिदं ब्रह्माचरियवासो पञ्ञायंथ सम्मा दुक्खक्खयाय । 
यस्मा च खो, भिक्खु, एत्तको पि म्रत्तभावपटिलाभो नस्थि निच्चो धुवो 


सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो, तस्मा ब्रह्माचरियवासो पञ्नायति सम्मा ॥ 


दुक्खक्खयाय । 

“भतपुब्बाह, भिक्खु, राजा अ्रहोसि खत्तियो मुद्धावसित्तो । तस्स 
मय्हं, भिक्खू, रञ्जो सतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति नगर- 
सहस्सानि श्रहेसु कुसावती नाम राजधानिप्पमुखानि ` 1 तस्स मय्हं, भिक्सु, 


रञ्जो सतो खत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स चत्तुरासीति पासादसहुस्साननिं % 


हेसु धस्मपासादप्पमृखानि ` । तस्स मय्ह्‌ः भिक्खु, रञ्मो सतो खत्ति- 
यस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति कूटागारसहस्सानि ्रहेसु महान्यूहकूटा- 
गारप्पमुखानि । तस्स मग्हे, भिक्स, रञ्जो सतो खत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स 
चतुरासीति पत्ल्खसहस्सानि भ्रहसु दन्तमयानि सारमयानि सोवण्ण्‌- 


सयानि रूपियमयानि ` गोणकत्थतानि पटिकत्थतानि पटलिकत्थतानि 20 


कदलिमिगपतरपच्चत्थरणानि सरउत्तरच्छदानि उभतोलोहितकूप- 
धानानि 1 तस्स मय्हुः भिक्सु, रञ्यो सतो सत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स 
चतुरासीति नागसहस्सानि श्रहेसुं सोवण्णालङद्खारानि सोवण्णद्धनानिः 
हेमजालपटिच्छन्नानि उपौसथनागराजप्पमुखानि । तस्स मच््‌, भिक्, 


रञ्यो सतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति ग्रस्ससहस्सानि प्रहेसु ॐ 


सोवष्णालद्धारानि सोवण्णद्धनानि हेमजालपटिच्छन्नानि वलाहकग्रस्स- 
राजप्पमुखानि । तस्स मण्ट्‌, भिक्वु, रज्मो सतो खत्तियस्स मद्धावसिः 

तस्स चतुरासीति रथसहस्सानि प्रहेसुं सोवण्णालङारानि सोवण्णद्धजानि 
हेमजालपटिच्छन्नानि वेजयन्तरथप्पमुखानि । तस्स मथ्ह्‌, भिक्स, रज्मो 


`क भान नानो, क करं कि णैग 


१- फुसावतीनामराजवानिपमुलानि ~ रो० 1 २ चम्मपामादपमृखानि _ रो" | 


३. भ पोल्यकेनत्थि 1 ४. सउत्तरल्युदनानि- रोऽ ! ५ सावण्णर्वजानि -स्या०, रो° | 
सु > ~ ४९ 
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ततो -{~--------- ~~~ चत्रास्ीति संणित्हच्चाति श 
५२२ तयन्त नृदादासित्तस्स उत्रास्रीति सणिस्हस्तानि ्रटेसु नणि- 


"पच नुवान 1 तर्त नच्हे, ।चक्चु -.. प०... चतु रा्ाति इत्यिसह्स्तानि 





हपु षदाच्छवप्पसुखच 1 तत्स मय्ट्‌, (मिक्छ .. ए०... चतुरार्ात् 
खंत्तियहस्सानि अहेव अनयन्तानि परिगायकरतनप्पसमदामि 
अ1तथन्नट्‌स् चटु जनु्त्तात वस्नतवकर्ततस्पसुद्धा(चि । ततस्स 
वि ॐ {स्च न व 2 र ेनहस्सानि न ग्रत दकनलंसन्ननानि हः 1 
"न्ट । चसु --- १०... चतुरात्तात्त चनुक्तह्त्सान अह्र दक्लसन्नना 





-=------------~--{--- ४ चतरासीति 4 
कलनूपवार्गातन 1 तत्त मच्ः सिक्ख --- पं०... चतुरास्ी ति वत्यकोटि- 





टस्य रद दसदुद्न्न कर्षिय्वनुद्लुसातत कमस्वलबुसानि रदु 
क््न{त्कदुद्तुसच | तत्त चं्टुः यिक्ु ... पे०.-. चतरासीति थालिपाक- 
न फण्णन्वपरीगयक न्वै चा ^ । र्थ न 

सह्स्सानि अ य एत सत्ताभिहारो अभिहरियित्यं । 


ठ: स 
र य चत रासीतिया नररसटस्वाच एकञ्यवं ह 
प पच, सक्छ, दचुरन्नषाप्त्या नक स्लदह्त्ताच एकञ्ञव 


आ 








नद ~ पास्रादसहच्वानं 
तस॒ खों पन, भिकः उतरुरास्ीतिया पासादसहस्सानं एको येव सां 









प््लद्ा 


चष हत नह्‌ तच त्षसथतन अज्जावस्तामि ~ धस्मो पास्ादो । तस 


खां पनः, भिकः चतु राच्त¶तया कृटानारचहृस्वानं एकञ्येवे त कृटनार 





हत धयट्‌ तच श्वव्यपं शचज्जतिन्नाच - मह्न्ूह्‌ कृटयार्‌ 1 तत्न घ) 


पन; पसक्ः चतुराय व्च ङ््ह्स्चानं एका यद सा सो पल्लङ्को होति 
भ क अ अ सोदण्णः 
य्‌ तच संसत पवार्मज्जाच ~ चत्तसथ्ा वा सर्पया वा इकिण्ण्‌ 














= 
र सूपियसयों > ~ ~ -- चतुरसीत्िया नान्तः 
न तायो >~ पसह ~ -->--- 1 उपेया => 
त्रात एका यव त्वा चाया ह वयह तच चयन चचरा ~ उ्वष्तन। 
तानराना 1 सें खो पन. भिक, चतुरासीतिया म्रस्तसहस्सानं एको यवं 
ग तेति ्द् न भ { भः 








सो अच््सो हति यमह्‌ तेन जनयन अ्रसद्टान ~ वलाह्कि। अस्स राया । 





तेसं खो पन, भिक, उतरतसीतिया स्यसह्स्सानं एको यंव सा स्य 
लेति यनहं तेन चययेन अभित्ठानि ~ केजयन्ता स्यो । तसं खा लो पन्‌, 











दत्थयम स जज 


चिक, चतुरास्।तया ठकत्यकाटस्हुत्सान एकंञ्ञव त १९५८ ९८८ 
य॒चहं तेन नयेन परिज्हयनि - खोमञुखुमं वा कात्तय्यचुलुम वा कम्ब 


4 
१ 














ज्रि, क 
उल दन्दमानि - 5 


क व ३ 
१. सदा ~ स्ा< 1 २- च्नुयुत्ताध्व --ना८ 1 -- & 


दङदन्न्टन्पन - =€. र< | = चन्युयच्रर्सातचि ~ 4 द्‌! 15 
~ = 70, 


श्‌ वन्टा न~ =५1<> ९1 | छतर ~ स्पा} 


= 

# 

(न न्क 9 कृन् व म 
दात्स्धचं - ० { =. = र | 


९२.६७.१०७ ] नखंतिखायुक्तं ३६३ 


सुखमं वा कप्पासिकसुखुम वा । तेसं खो पन, भिक्वु, चतुरासीतिया 
धालिपाकसहस्सान एको येव सो थाल्लिपाको होति यतो नाछिकोदन- 
परमं मुञ्जामि तदपियं * च सूपेय्यं ` । इति खो, भिक्खु सब्बे ते सद्खारा 
्रतीता निरुद्धा विपरिणता । एव अरनिच्चा खो, भिक्छु, सङ्खारा । 
एव श्रद्वा* खो, भिव्खु, सदह्भारा । एव प्रनस्सासिका खो, भिक्खु, 
सद्धारा । यावच्िदं, भिक्सु, ग्रलमेव सन्बसङ्खारेसु निन्बिन्दितु, अलं 
विरभ्जितु, ग्रल विमुच्चितु" ति । 





९७ नखसिखासुक्त 

१०७. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किच्न्विस्पंयसरूप्‌ निच्चं 
भूवं सस्सत्‌ ग्रविपरिणामधम्म सस्सतिसम तथेव ठस्सति ? ब्रत्थिनु खो, 
मन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्वा धृवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव ठस्सति ? अत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्जा ... प०... 
केचि स॒द्भारा, ये सद्भारा निच्वा धुवा सस्सता अविपरिणामधम्मा 
सस्सत्तिसम तथेव ठस्सन्ति ? भ्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्वि विञ्नाणं, 
यं विजञ्जाणं निच्चं धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधम्म सस्सतिसमं तथेव 
ठस्सती'' ति ? 

नल्थि खो, भिक्लु, किञ्नवि रूप, यं रूप निच्चं धुव सस्सतं 
प्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसम तथेव ठस्सति । नत्थि खो, भिवसु, काचि 
वेदना „. काचि सञ्व्ा . . केचि सद्कारा ... पे०... किञ्चि विञ्जाणं, 
य विज्जाण निच्चं धुवं सस्सतं ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसम तथेव 
वस्ती ति । 

रथ सखो भगवा परित्त नखसिखाय पसु श्रारोपेत्वा तं भिक्लु 
एतदवोच ~ “एत्तक पि खो, भिक्खु, रूप नत्थि निच्चं धुव सस्सतं श्रवि- 
परिणामघम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तक चे" पि", भिदसु, रूपं 
भभविस्स निच्च धुव सस्सत भ्रविपरिणामधम्म नयिदं ब्रह्मचरियवासो 
पञ्ञायेथ सम्मा दुक्खक्वयाय । यस्मा च खो, भिक्ख्‌, एत्तकं पि सूपं 
न तु 


ष तदूपियं -रो०। २ सुपेग्य ~ रोऽ, सूपव्यर्जनं --स्या० । ३ प्रभवा -रो०। 
* "च मह्धारा -स्वा० । ५-१ पिचे-सी०,स्या०। 
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9 


१. 147 
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३९४ संयुत्तनिकायो [ २२६७ १०४- 


नत्थि निच्चं धवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं, तस्मा ब्रह्मचरियवासो 
पञ्ज्नायति सम्मा दरक्छक्छयाय । 

“एत्तका ` पि खो, भिक्लु, वेदना नत्थि निच्चा धवा सस्सता 
प्रविपरिणामधम्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तका चे पि, भिक्छु, 
वेदना भ्रभविस्स निच्चा धुवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा, निदः ब्रह्म- 
चरियवासो पञ्ञ्नायेथ सम्मा दुक्लक्खयाय । यस्मा च खो, भिक्चु, 
एत्तका पि वेदना नत्थि निच्चा धुवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्च्यायति सम्मा दुक्खक्छयाय । 

“एत्तका पि खो, भिक्सु, सञ्जा नत्थि ... प०... एत्तकापि सो, 
भिक्खु, सह्कारा नत्थि निच्चा धवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा संस्सति- 
समं तथेव ठस्सन्ति । एत्तका चे पि, भिक्खु, सद्कारा श्रभविस्संयु निच्वा 
धवा सस्सता अ्रविपरिणामधम्मा, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्च्मायेध 
सम्मा दूक्छक्छयाय । यस्मा च खो, भिक्लु, एत्तका पि सद्र नत्य 
निच्चा धवा सस्सता अ्रविपरिणामधम्मा, तस्मा ब्रह्मचरियवासो पञ्जाः 
यति सम्मा दुक्छक्खछयाय । 

“एत्तकं पि खो, भिक्खु, विञ्जाणं नत्थि निच्चं धुव सस्सतं 
्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तकं पि खो, मिव्छु 
विञ्व्नाण श्रभविस्स निच्चं धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधम्मं, नयिद ब्रहम 
चरियवासो पञ्व्नायेथ सम्मा दुकखवेखयाय । यस्मा च खो, भिक्खु 
एत्तक पि विञ्व्माण नत्थि निच्च धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधेम्मं, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्छक्लयाय । 

"त॒ कि मञ्व्यसि, भिच्खु, रूप निच्च वा निच्चं वा" ति 

“श्रनिच्चं, मन्ते । 

“वेदना ... सञ्जना .. सहारा ... विञ्व्नाणं निच्व वा ्रनिच् 
वा" ति ! | 
| “्रनिच्चं भन्ते'" .. पे० . तस्मातिह एवं पस्सं ... पे०.. नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 

९८. सुदधिकयुत्त 
। १०८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो सो १४.१७० 
वन्तं एतदवोच - “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि रूप, य स्प (+ 


१. एत्तिका ~ रो°। 


द - 
२२.६६ १०६. गद्‌ दुलबदढसुत्त ३६५ 


.स्ततं शरविपरिणामघम्मं सस्सतिसमं तथेव ठतस्सतति ! भ्रत्य तु लो, 
पन्ते, काचि वेदना . .पे० „काचि सञ्जा “. केचि सङ्कार “~ किचि 
वि्च्माणं, य विज्व्ाणं निच्चं धुव सस्सतं ग्रविपरिणामधस्म सस्सतिसम 
तथेव ठस्सती" ति † 

“तत्थ खो, भिक्लु, किञ्चि रूप य रूपं निच्चं धुवं सस्सतं श्रवि- 
परिणामधम्म सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । नत्थि लो, भिक्लु काचि वेदना 
,.पे०... काचि स्ना . . केचि सदारा ~किञ्नि विजञ्जाण, यं विञ्नाणं 
निच्चं धवं सस्सत अ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव टस्सती' ति 

६९. गद्दृलबद्धपुत्तं 

१०६. सावत्थिनिदानं । “भ्रनमतमगोयं ' , भिवखवे, संसारो । 
पब्ब, कोटिन पञ्ञ्ायति भ्रविज्जानीवरणान सत्तानं तण्ासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरत । होति सो, भिक्छवे, समयो यं महासमुदौ उस्सुस्सति 
विसुस्सति न भवति, न त्वेवाहं, भिक्छवे, प्रविज्जानीवरणानं सत्तानं 
तण्डासयोजनानं सन्धावत संसरतं दुक्सस्स गरन्तकिरिय बदामि । होति 
सो, भिबखवे, समयो य सिनेर पत्बतराजा इन्दति! विनस्सति न भवति; > ४५ 
न त्वेवाह, भिक्लवे, भ्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनान सन्धा- 15 ५. 150 
वत ससरतं दुवखस्स प्रन्तकिरियं वदामि । होति सो, भिक्खवे, समयो यं 
महापटवी इय्दृति विनस्सति न भवति; न त्वेवाह्‌ भिक्छवे, ग्रविज्जा- 
तीवरणान स्तान्‌ तण्हासंयोजनान सन्धावत संसरते दुक्वस्स अरन्तकिरियं 
वदामि ¦ ध 

“सय्यथापि, भिक्छवे, सा गद्दूलबद्धो दण्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिवद्धोः तमेव सीलं वा थम्भ वा श्रनुपरिधावति श्रनुपरिवत्तति; 
एवमेव खो, भिक्खवे, ्रस्सूतवा पुथुज्जनो भ्ररियानं श्रदस्सावी ... पे०... 
सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूप प्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०... वेदन प्रत्ततो 
समनुपस्सति . सज्यं भ्रत्ततो समनुपस्सति . सद्भारे प्रत्ततो समनु- 
पस्सति विञ्व्याण ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्माणवन्तं वा ्रततानं; 
ग्र्तनि वा विजञ्जाण, विञ्जाणस्मि वा श्रत्तान । सो रूपञ्जेव श्रन- 
परिधावति भ्रनुपरिवत्तति, वेदनञ्ञेव .. पे०. सञ््मञ्जेव्‌ ... सङ्कारे 


१ अनमतग्गाय ~स्या०, रोऽ । २२. पूव्वकोटि -रो° 1 ३ उडय्टृति - सी०! 
४ बहापवची -म० । ५ गददूलवन्धो -स्या० । ६ उपनिवन्यो -स्या० | 
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३६६ संयुत्तनिकायो [ २२.६६ १०६- 


येव ... विजञ््माणञ्जेव श्रनुपरिधावति प्रनुपरिवत्तति ! सो रूपं अ्रन- 
परिधावं अनुपरिवततं, वेदनं .. पे०.. स्व्यं .. सद्भारे . विञ्नाणं 
अनुपरिघावं ्रनुपरिवत्तं न परिमुच्चति रूपम्हा, म परिमुच्चति वेदनाय, 
ने परिमुच्चति सञ्जाय, न परिमुच्चति सद्खारेहि, न परिसुच्चेति 
विजञ्ञ्याणम्हा, न परिमुच्चति जात्तिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दकखेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । नन परिमुच्चति द्क्खस्मा' ति वदामि । 

मतवा च खो, भिक्छवे, श्ररियसावको श्ररियाचं दस्सावी 
~. प०... सप्पुरिसधम्मे सुबिनीतो, न रूप ्रत्ततो समनुषस्सति. -पे० .न 
वेदनं -.. न सञ्चयं .. न सङ्करे .. न चिञ्जाणं शरत्ततो समनुपस्सति, 
न विज्व्याणवन्तं वा ग्रत्तानं ; न अत्तनि वा विञ्जाणं, न विन्नागस्मि 
वा अरत्तानं । सो स्पं तानुपरिधावति नानुपरिवत्तति, वेदनं सञ्ज 
~~ सद्खारं -.. विज्जाणं नानुपरिधावति नानुपरिवत्तति ! सो रूप अननु- 
परिधावं ग्रननेपरिवत्त, वेदनं . . सज्ञनं ... सहकारे ... विञ्ाणं म्नननु- 
परिधावें अ्रननुपरिवत्तं परिमच्चति सूपम्हा, प्रिमुच्चति वेदनाय, प्रि 
मुच्चति सञ्जाय, परिमुच्वति सद्भारेहि, परिमुच्चति विञ्जाणम्हा, 
परिमुच्वति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि दृक्लेषि दोमनस्सैहि 
उपायासेहि । "परिमुच्चति दुक्खस्मा ति वदासी" ति । 





१००. दुंतियगदढलबद्युततं 

११०. सावत्यिनिदानं । श्रनसत्तम्गोयं, भिक्खवे, ससारो । 
पुन्वा कोटि न पञ्च्नायति श्रविज्जानीवरणानं सत्तान तण्ासयोजनान 
सन्धावतं संसरत ! सय्यथापि, भक्खने, सा गद्दुलवद्धो * न्ट खीले वा 
धम्मे वा उपनिवद्धो । सो गच्छत्ति चे पि तमेव खील वा थेम्भ वो उप- 
गच्छति; तिद्रुति चे पि तमेव खीलं वा थम्भं वा उपतिट्रुति, मिसीदति 
चे पि तमेव खीलं वा थम्भं वा उपनिसीदति, निपज्जति चे पि तमेव सीसं 
वा धम्मं वा उपनिपञ्जति । एवमेव खो, भिक्खवे, भरस्सुतवा पुथुज्जनो 
रूपं एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रता" ति समनुपस्सति 1 वेदन 
सञ्जं ... सङ्खारे ... विञ्ज्माणं "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति 
समनुपस्सत्ति ¦ सो गच्छति चे पि इमे पञ्चुपादानक्खम्धे उपगच्छति" 


१. गद्दूलवन्धो -स्या० 1 २. उपनिगच्छत्ति ~नी० । 


२२१०० ११० | दुतियगद्दुलबद्धसुतं ६६७ 


तिटति चे पि इमे" पञ्चपादानक्छन्धे उपतिद्रति; निसीदति चे पि इमे 
पञ्चुपादानक्छन्धे उपनिसीदति; मिपज्जति चे पि दमे पञ्चुपादानक्छनधे 
उपनिपन्जति । तस्मातिह, भिक्सवे, प्रभिक्छणे सकं चित्तं पच्चवेकिखि- 
तव्वं ~ दीघरत्तमिदं चित्त सद्धिलिदुं रागेन दोसेन भोहेना' ति । 
चित्तसद्धिलेसा, भिक्वे, सत्ता सङ्धिलिस्सन्ति; चित्तवोदाना सत्ता 
विसल्छन्ति । 

“दिदं वो, भिक्खवे, चरणं नाम चित्तं" ति ! 

“एवं, भन्ते । 

“तं पि खो, भिक्खवे, चरण नाम चित्तं चित्तेनैव चित्तिं * ¦ 
तेन पि खो, भिक्सवे, चरणेन चित्तेन चिनत्तञ्ञेव चित्ततरं । तस्मातिह, 
भिकेवे, प्रभिक्लंणं सक चित्तं प्ववेकिसितव्बं ~ 'दीघरत्तमिदं चित्त 
पद्धतिद्रु रामेन दोसेन मोहेना' ति ¦ चित्तसद्धिलेसा, भिक्लये, सत्ता 
सङ्ुलिस्सन्ति, चित्तवोदाना सत्ता विसुज्कन्ति । 

नाह, भिक्लवे, अज्ञं एकनिकायं पि समनुपस्पामि एवं 
वित्तं । यथयिदं, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा, ते पि खो, भिक्लवे, 
तिरच्छानेगता पाणा चित्तेनैव चित्तिता, ते हि पि खो, भिक्खवे, तिरच्छान- 
गतेहि पाणेहि चित्तञ्ञेव चिनत्ततरं । तस्मापिहु, भिक्डवे, अभिक्णं 
पकं चतत पच्चवेषिखतेब्यं ~ 'दौवरत्तमिदं चित्तं सद्धुिलिद्रं रागेन दोसेन 
मोहेना' ति । चित्तसद्धुतेसा, भिक्ववे, सत्ता सद्धिलिस्सन्ति; चित्त- 
वोदाना सत्ता विसुज्ञन्ति ! 

 सेग्यथापि, भिवसवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा 
लालाय वा हुलिदिया वा नीलिया वा मञ्जद्वाय' वा सुपरिमहे' फलके 
वा भित्तिया वा दूस्सपट्े वा इत्यिरूपः व्‌] पुरिसरूप वा श्रभिनिम्मिनेय्य 
सवय गपच्चङ् , एवमेव खो, भिक्खवे, ्स्युतवा पुथुज्जनो रूपञ्मेव 
भनिनिवतत्तन्तो अरभिनिव्वत्तेति । वेदनञ्मेव , . सञ्जमञ्जेव .. सङ्कारे 
येवे . 4 भरभिनिव्वत्तन्तो अभिनिव्वत्तेति । तं कि मञ्ज्नय, 
, स्प निचयं वा ्रनिच्चे वा" ति ? 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 


~“ 1 
१. इमव -सौो०, स्या०। २ वन्ति 

प्या मञ्जेटटिवा ~ से° 

६ उत्थीस्पं ~ सी, स्या०। 


{ -सो०, स्या०,रो० ३, मञ्जेटुय ~ पीभ, 
। ४ नुपरिमटरे ~ मी०, स्या०। ५ दस्सपटे - स्या०। 
७ न्वद्धयच्चद्धु ~ सौर, स्या० 1 ८, एव -स्या०) 
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४८ 


वेदना - सज्जा .. सद्भुारा ... विञ्जाणं ... पे०... तस्मातिह, 
भिक्खवे, ... प०... एवं पस्सं . पे०... नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति 





१० १. बासिजिटसुत्त 
१११. सावत्थिनिदानं । “जानतो अहु, भिक्छवे, पस्सतो ्रास- 
5 चानं खयं वदामि, नो ग्रजानतो नो ` अ्रपस्सतो 1 किञ्च, भिक्लवे, जानतो 
कि पर्सतो ग्रासवानं खयो होति ? “इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति 
र्पस्स भ्रत्यद्धमो ; इति वेदना . पे०.. इति सञ्ना . . इति सह्भारा 
८ 153 इति चिञ्वाणं, इति विजञ्ाणस्स स्म्‌दयो, इति विञ्च्माणस्स श्रत्थ- 
ङमो ति ~ एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो ्रासवानं सयो होति 1 
10 “भावनान॒योगं॒अ्रननुयुत्तस्स, भिक्खवे, भिक्सुनो विहरतो 
किञ्चापि एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रो वत मे श्रनुपादाय भ्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चे्या' ति, ग्रथ ख्वस्स नेव भ्रनुपादाय भ्रास्वेहि चित्त 
विमुच्चति 1 तं किस्स हेतु ? श्रभाविततता' तिस्स वचनीयं । किस्स 
ग्रभावितत्ता ? अ्रभावितत्ता चतुन्न सतिपद्भानानं, भ्रमावितत्ता चतुत् 
15 सम्मप्पधानान, अरभावितेत्ता चतुच्चं इदिपादान, ग्रभावितत्ता पञ्चन्न 
इन्द्रियानं, ्रभावितत्ता पञ्चन्ं वलान, च्रभावितत्ता सत्तच्च वोज्द्धाने, 
ग्रभावितत्ता भ्ररियस्सर प्रदरद्धिकस्स मग्गस्स । 

सय्यथापि, मिक्खवे, कुक्कूटिया श्रण्डानि हुवा दस्र वा 
द्वादस वा 1 तानस्सु कुक्करुटिया न सम्मा ग्रधिसयितानि, न सम्मा परि 
‰ सेदितानि, न सम्मा परिभावितानि । किञ्चापि तस्सा कुक्कुट्या एव 
› 5; इच्छा उप्पज्जेय्य - श्रहो, वत मे कूक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा 
मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोस पदालेत्वा सोत्थिना ्रभिनिन्मिज्जेय्यु ति, 
प्रथ खो श्रभव्वा व ते कुक्करुटपोतका पादनलस्सिखाय वा मृचतुण्ड्क्न वा 
गरण्कोसं पदालेत्वा सोत्थिना प्रभिनिष्भिज्जितु । त विस्त दहतु " तथा 

, हि पन, भिक्वने, कृवकृवि्यिा ब्रण्डानि ग्रह वादस वा हात वा, ताति 
नुव्कृटिया न सम्मा अधिसयिततानि, न सम्मा परिसेदितानि, त गम्मा 
परिभाविनानि । पवमेव खो, भिक्वे, भावनानुयोग ग्रननयनगन 
मिवखेनो व्रिहन्नो किञ्चापि गनरं उच्छा उप्मज्जग्य ~ श्रा न म 


गभी तामह [1 भ्व |, 


£ नोर्पोत्यमेनत्ि। २. चत्वगमो -नी० रो° । ३. तनि 


२२.१०१ ११११ वासिनटसुत्तं ३६६ 


रनृपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' ति, ्रथ ख्वस्स नेव अनुपादाय 
्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' तिस्स वच- 
नीयं ! किस्स ग्रभावितत्ता ? श्रभावितत्ता चतुल्रं सतिपट्ानानं ... पैर... 
अ्टुद्धिकस्स मग्गस्स । 

“भावनानुयोगं भ्नुयुत्तस्स, भिक्लवे, भिक्लुनो विहरतो 5 ए. 154 
किञ्चापि न एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहौ वत मे अ्रनुपादाय भ्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चेय्या' ति, रथ ख्वस्सं श्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । 
तं किस्स हेतु ? भावितत्ता' तिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता 
भावितत्ता चतुल्रं सतिपट्रानानं, भावितत्ता चतु सम्मप्पधानानं, भावि- 
तत्ता चतुस्ं इदधिपादानं, मावितत्ता पञ्चच इन्दरियान, भावितत्ता पञ्चच 
बलान, भावितत्ता सत्तन्नं बोज्ङ्गानं, भावितत्ता भ्ररियस्स अ्रटद्खिकस्स 
मगगस्स॒ । 

`सेय्यथापि, भिक्खवे, कुक्कटिया श्रण्डानि ग्रदु वा दस वा द्वादस 
वा, तानस्यु कूक्कुटिया सम्मा प्रधिसथितानि, सम्मा परिसेदितानि, सम्मा 
परिभाविताति । किञ्चापि तस्सा कुक्कुटिया न एवं इच्छा उप्पज्जेय्य- 
भरहो वत मे कृवकुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा भ्रण्डकोसं 
पदालेत्वा सोत्थिना श्रभिनिन्मिज्जेयय्‌' ति, अथ खो भव्बा व ते कुककुट- 
पोतका पादनससिसाय वा मुखतुण्डकेन वा भ्रण्डकोसं पदालेत्वा सोस्थिना 
भ्रभिनिन्मिज्जितुं । त विस्स हेतु ? तथा हि पन, भिक्वे, कुक्कुटिया 
ग्रण्डानिश्रदुवा <स वा द्वादस वा, तानस्सु ' कुक्कुटिया सम्मा ग्रधिसयि- 
तानि, ०१८०५ परिसेदितानि, सम्मा परिभावितानि एवमेव खो, भिवखवे, 
„५1 श्नुयत्तस्स भिक्सुनो विहरतो क्रिञ्चापि न एवं इच्छा 
क व प्रासवेहि चित्तं विमुच्चे्या- ति, 
प वेहि चित्त विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? 


1 | वचनीयं र 
भावितत्ता' तिस्स॒ वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? भावितत्ता चतुञ्न 25 7. 125 


सततिषवानान `“ १०... भावितत्ता प्ररियस्स भरटुद्धिकस्स मगगस्स ¦ 
जटे दिस्सन्त सव्या, भिक्ठवे, पलगण्डस्स' वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा वासि- 
॥ स्सन्ते भद्गुलिप्दानि' दिस्सन्ति श्रङ्गुदुपद' । नो च स्वस्स एवं 
- नाण होति ~ एत्तकं वत^मे शरज्ज वासिजटस्स खीणं, एत्तकं हिय्यो" 
१" तानि -रो° । २ फलगण्डस्स ~ रो 
री म ~ २०, फतमण्डस्सत ~ स्या० । ३. श्रडगृलि- 
भे ~ न°) ४. प्रड्गुटूपदानो -स्वा०, च्डम्‌टपादा - सी ०रो० 1 ५. एवमस्स - स्मा० | 


९ वानीर, त्या०। ७ हीय्यो ~ सरी० | 
भं०२ = ४७ 


| 


9 


षयि 


9 


ॐ. 125; 


२. 153 


| 


{॥| 
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एत्तकं एरे ति 1 एवसेव खो, भिक्छवे, भावनानुयोमं अ्ननय॒त्तस्स भिक्स॒नो 
विहरतो किञ्चापि न एवं जाणं होति ~ 'एत्तके वत्त से ्रज्न ब्रासवानं 
दीणं, एत्तकं हिय्यो, एत्तकं परे त्ति, चरथ ख्वस्स खीणे खीणन्त्वेवः जाणं 
होत्ति 1 सेय्ययापि, चिक्छवे, सामुहिकाय' नावाय केत्तवन्धनवन्धाय वस्स- 
नास्ाचि उदके परियादाय हेसन्तिकेनं थसं उक्वित्ताय वाताततयपरेतानि 
रेत्तछस्यनतचिः त्तानि पादुसकेन सेषेन अभिप्पवुद्रानिं अप्यकसिरेवेव परटि- 
पय््रन्भन्ति पुत्तिकानि भवन्ति; एवमेव सो, भिक्खवे, सावनानुयोगं 
त्रनयत्तस्स भिक्खनो विहरतो च्रप्यकरसिरेनेव संयोजनाति परिप्पस्तम्मन्ति 
९ (तक्ति भवन्तीः ति | 





०२. अनिच्चसञ्च्नायुत्त 
११२. सावत्थिनिदानं 1 “न्रनिच्चसज्व्या, भिक्लवे, भाविता 
कहुलोकता सव्वं कासरायं चं प्रियादियत्ति, सव्वं ल्यरागं परियाच्यिति 








शतेय्ययापि, भिक्ववे, तरछ्समये कस्तको महानङ्धलेन कस्सन्त। 
सच्वानि नलदन्तानक्रानि सरम्पदालेन्तो कसति”; एवमेव खो भिक्खवे, 
अनिच्दसञ्व्ना चादित्ता वहुलीकत्ता सव्वं कामरागं परियाव्ति, सन्तं 
ल्रायं परयादियत्ति, सव्वं भवरागं परियादियति, सव्वं अ्रविज्जं 
परियादियत्ति, सव्वं अ्रल्सिनानं स्मूहुनत्ति । 

पतेग्यथापि, धिक्छवे, वन्वललायको वन्वलं ˆ लायित्वा भ्र्य 
सहेत्वा ओवुनाति निद्धुनाति निच्छोटेति *; एवमेव खो, भिक्खवे, ग्रनिच्च- 
सतञ्व्ना भावत्ता वहुलक्ता जत्वं काचर परियादियति -.. पं०... सन्तर 
चर्तन समृहुनति 

द्येस्य्याप्‌ भिक्वे, न्रम्डपिण्डिया बण्टच्छचिय यानि तत्य 
अन्तात वण्ट्परिकन्यानि सत्वानि तानि तदन्वयानि " भवन्ति 








- मा 81, 
३. चथ च्ट्त्से खाया न्ड{यन्तदं जा हत्त इति गर्विको पिं त ना०; न्या०, 


चगुदिकाय ~ रा° 1 


[क 


परन्यन्न्य न्स्विप्ठि 1 > कग्यन्तन ~ नोऽ, स्या०, ० । ठ. + नि 
४. पछम्बास्याद ~ न स्या९उ दर । ५. सन्वमानि ~ नी० ा०। 0 - 
सं { <. ऋष्न्ननन पटरिणत्रिवति ~~ नऽ, र 1 < खयन - दा< 1 ६. 
छ९. दव 1 १९. दात~ ५; 61 १. पथ्च्जनायम---य7र? 16, म०1 2, 45 


क निम्छटेतिः -नच्यतनि वण्डल्छप्रय 
स्यार. नर+ ८ 1 {१२ नस्कष्टष्त--1103 44१ निनच्येतरनि-च 1 {४१ नि - 
॥ छवि क्न 


न्प ¡ 1१२. 5 नी ०५, २< { {८ चण्टुपनिवद्धनि- चार; कः 


1 
८: चन्व्दटिच्दडनि-स १३ तन्न्याविं~त्या० । 


२२.१०२.११२ ग्रनिच्चसञ्ज्यासुतं ३७१ 


एवमेव खो, भिक्खवे, श्रतिच्चसञ्जा भाविता ...प०.. सन्बं भरस्मि- 
मानं समूहनति । 

“तेय्यथापि, भिक्खवे, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सन्बा 
ता कूटङ्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसरणा, कूटं तासं श्रगमक्छायति; एवमेव 
खो, भिक्सवे, भ्रनिच्चसज्व्मा भाविता ... १०. सब्ब ्रस्मिमानं समूहः 
नति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि मूलगन्धा काठानुसारिगन्धो ` तेसं 
म्रमगमक्ायति; एवमेव खो, भिक्खवे, प्रनिच्चसञ्व्या “~ पे०... सब्ब 
ग्रस्मिमानं समृहनति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि सारगन्धा, लोहितचन्दनं तेसं 
परम्गसक्खायति; एवमेव खो, भिक्लवे, अरनिच्वसञ्ना ... पे०. सब्बं 
र्मिमानं समूहनति । 

“सेय्यथापि, भिक्छवे, ये केचि पुप्फगन्धा, वस्सिक तेसं श्रग्ग- 
मक्लायति; एवमेव खो, भिक्वे, श्रनिच्चसञ्व्मा ... पे०... सव्वं स्रस्मि- 
मानं समृहुनति । 

^सेय्यथापि, भिक्वे, ये केचि कुटुराजानो सब्बेते रञ्ञे चक्क- 
वक्तिस्स प्रनुयन्ता' भवन्ति, राजा तेसं चक्कवत्ति ्रगमक्खायति, एवमेव 
खो, भिक्छवे, भ्रनिच्चसजञ्व्या . पे०.. सन्ब भ्रस्मिमानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, या काचि तारकरूपानं पभा सब्बा ता 
चन्दिमप्पभाय कलं नारघन्ति सोठरसि , चन्दप्पभा तासं श्रमगमक्खायति; 
एवमेव खो, भिक्लवे, ग्रनिच्चसञ्व्या ..पे०...सब्बं ग्रस्मिमानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भक्खने, सरदसमये विद्धे विगततवलाहके देवे 
प्रादिच्वो नमं अ्रन्भुस्सक्कमानो सव्वं भ्राकासगतं तमगतं ब्रभिविहुच्च 
भासते च तपते च विरोचते च; एवमेव खो, भिक्वे, ग्रनिच्चसञ्च्ा 
भाविता वहुलीकता सव्वं कामरागं परियादियति, सव्वं रूपरागं परिया- 
दियति, सव्वं भवराग परियादियति, सन्बं श्रविज्जं परियादियति, सब्बं 
श्रस्मिमान समूहुनति । 

कथं भावित्ता च, भिक्लवे, ग्रनिच्चसञ्जा कथं वहुलीकता 
सव्व कामरागं परियादियति .. पे०. सव्वं अरस्मिमानं समहनति ? 

१ तचानुत्राय - सौ०, काक्रानुस्ारी ~ रो० स्या०। २. पडु° -सरी०, से०; 


ॐ&० ~स्या० ! ३ अनुवृत्ता-मी०। ४ सोलमि ~ रो० | ५. विनुदरे - स्या० । 
५" ध्रग्मूस्तुककमानो ~ सेर । ७, विरोचति -स्री०, ते० । 





10 


15 


1२.157 


8. 128 


€॥1 


२ .158 


15 


8. 129 
20 
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इति रपं, इति रूपस्स समुदयो, इति खपस्स भ्रत्यद्धमो, इति वेदना 
इति सज्या .-. इति सह्ारा ... इति विज्जाणं, इति विञ्नाणस्स सम- 
इति विज्च्नाणस्स अत्थङ्खमो' ति ~ एवं भाविता खो, भिक्खवे 
्निच्चसञ्व्ना एवं कहुलीकता सव्वं कामरायं परियादियति, सत्वं ल्प- 
रागं परियादियति, सव्वं भवरागं परियादियति, सव्वं अरविन्जं परिया- 
दियत्ति, सव्वं श्रस्मिसानं समूहनती” ति 1 
पम्फवेग्गो पञ्चमो । 
तस्सुद्ान 
नदी पुप्फं च फेणं च, गोम यं च नखासिखं 


सुद्धिक दवे च गद्द्ला" वासीजट" ्रनिच्वताः ति ।। 
समचज्चिमपण्णासको समत्त ) 


तस्स मज्ज्िमपष्णासकस्स वग्गुद्रानं 
उपयो श्ररहन्तो च, खज्जनी भेरसन्हयं । 
पप्फत्र्गेन पण्णास, दृ्तियो तेन वृच्छती ति ॥ 
प 
१०३. श्रन्तसुत्त 
११३. सावत्थिनिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्वे, अनन्ता ! कतमे 
चत्तारो ? सक्कायन्तो, सक्कायसमुदयन्तो, सक्कायनिरोधन्तो, सक्काय- 
निरोधगाभिनिप्पटिपदन्तो ` 1 कतमो च, भिक्खवे, सक्कायत्तो ? पञ्चु- 
पादानक्खन्धा तित्स वचनीयं 1 कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ` ~- ख्पुपादान- 
क्खन्यो, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपागनक्वन्यो, सङ्काख्पादानक्न्धो, 
विञ्ज्नाणृपादानक्न्धो - अयं कृच्चति, भिक्छवे, सच्कायन्तो । कतमौ 
च, भिक्वे, सक्कायसमद्यन्तो ? णयं तण्हा पोनोभविका ` नन्दि 
रागस्हयता तचरतत्राभिनन्दिनी, सय्यथीदं ~ कामतण्हा, भवतण्ा 
विभवतण्हा । श्रयं वच्चत्ति, भिक्खवे, सक्कायसमुदयन्तो 1 कतमो च 
भिक्लवे, सक्कायनिरोघन्तो ? यो तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधो 


तामदटकं ~ सीऽ, स्या० । 
€ उपचा -- ^ 








- नदि -स्या० 1! २. रदखत्तिख ~ पी ०, स्या० । 
„ गदद्ला -स्या०। -४. सावस्तञ्वनाय त दता - साऽ, स्वा९॥ 
स्म०, रौ० } ७. ख्य - सी ०, स्या९ ! ८, यरन्नम्मय -र०। € पच्‌च्चति ~ ०, 
न्यत्ति -सखे० 1 १५. ° सामिनीपरिपदन्तो- स्वा०; ° नामिनिपतिपदन्तो ~ = ' 


स्स 
तेय्ययिदं ~ म० । १२ पोनोन्पविक्ां ~ स्या० पोनन्भविका - रा 
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चागो पटिनिस्सरगो मुत्ति अनालयो ~ अयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्काय- 
निरोधन्तो । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनिप्पटिपदन्तो ? भ्रय- 
मेव प्ररियो श्रटङ्किको मग्गो । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ध .. प०... सम्मा- 
समाधि । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायनि रोधगामिनिप्पदिपदन्तो । 
इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो अन्ता ति । 
१०४. दुक्खसुत्त 
११४. सावत्थिनिदानं । ““दक्खं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ' 
दुक्लसमृदयं च दुक्डनिरोधं च दुक्छनिरोधगामिनि पटिपदं च ! तं 
सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, दुवखं ? “पञ्चुपादानक्खन्धा' तिस्स 
वचनीयं । कतमे पञ्च ? सेय्यथीद ~ ख्युपादानक्खन्धो ... पे०... 
विजञ्ब्ाणपादानक्खन्धो । इदं वुच्चति, भिक्खवे, दुक्लं । कतमो च, 
भिक्खवे, दुक्छसमुदयो ? यायं तण्हा पोनोभविका -.. १०... विभवतण्हा- 
प्रय वृच्वति, भिक्खवे, दुक्छसमृदयो । कतमो च, भिक्वे, दुक्खनिरोधो 
यो तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसचिरागनिरोधो चागो पटिनिस्समगो मुत्ति भ्रना- 
लयो ~ भ्यं वुच्चति, भिक्खवे, दुक्निरोधो । कतमा च, भिक्समे, 
दुक्छनिरोधगामिनी पयिपदा ? श्रयमेव प्रियो ्रहुङ्किको मग्गो । 
सेय्यथीदं - सम्मादिद्धिं . . १०... सम्मासमाधि । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा"" ति । 


ण 


१०५. सक्कायसुत्तं 

११५ सावत्थिनिदानं । “सक्कायं च वो, भिक्वे, देसेस्सामि 
सक्कायसमुदयं च सक्कायनिरोधं च सक्कायनिरोधगामिनि च परिपदं । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायो ? 'पञ्चृपादानक्खन्धा 
तिस्स वचनीयं । केतमे पञ्च ? सेग्यथीदं ~ रूपुपादानक्लन्धो, वेदन्‌- 
पादानक्न्धो, सञ्ञुपादानक्न्धो, सह्भारपादानक्छन्धो, चिञ्जाण्‌- 
पादानक्खन्धो । अ्रय वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायो ! कतमो च, भिक्खवे 
सक्कायसमुदयो † यायं तण्हा पोनोभविकरा भ्रयं वृन््चेति 


भिक्खवे, सक्कायसमदयो ! कतमो च. भिक्खवे सक्कायनिरोधो ? यो 2 


तस्सा यवे तण्ाय ..१०... भ्रयं वृच्चति, भिक्लवे, सक्कायनिरोधो । 
१. देमिस्ताभि -मी०,स्या०, से० | 


1. 159 


> 1990 


९२, {60 
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कतमा च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा ? अयमेव श्रियो 

परदुरङ्किको मग्गो 1 सेय्यथीदं - सम्मादिद्धि . पेण . सम्मासमाधि } 

प्यं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा" ति ) 

१०९. परिज्ञेय्यसुत्तं 
११६. सावेत्थिनिदानं । ^“परिञ्ञेय्ये च, भिक्खवे, धम्मे 

5 देसंस्सामि परिज्ज्यं च परिञ्व्यातावि च पुगलं । तं सुणाथ । कतमे 

च्‌, भिक्छवे, परिञ्जेय्या धम्मा ? सूपं, भिक्खवे, परिञ्जेय्यो धम्मो । 

वेदना - -पे०. . सञ्जना ... सङ्करा .. विञ्चनाणं परिज्येग्यो धम्मो । 

इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, परिज्ञेया धम्मा ¦ कतमा च, भिक्छवे, 

परिञ्व्मा ? रागकवयो, दोसक्खयो, मोहवसयो ~ श्रयं वच्चति, भिक्छवे, 
0 प्रिञ्जा । कतमो च्‌, भिक्खवे, परिञ्ज्यातावी पुम्गलो ? श्ररहा 

तिस्स वचनीयं । य्वायं ' भ्रायस्मा एवंनामो एवेगोत्तो ~- श्रयं वृच्चवति, 

भिक्लवे, परिञ्व्यात्तावी पुग्गलो"" ति । 

१०७. संमणसुत्तं 
११७. सावत्थिनिदानं ¡ “पञ्चिमे, भिक्खवे, उपादानक्न्धा । 

कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्लन्धो ... पे०... विञ्व्याणुपादा- 
15 नक्खन्धो । ये हि केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चन्न 

उपादानक्छन्धानं भ्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथामूत तप्य- 

जानन्ति ... प०... पजानन्ति, सयं अरभिज्च्या सच्िकलत्वा उपसम्पज्जं 

विहरन्ती" ति ! 


१०८. दुतियसमणसुत्त 
११८. सावत्थिनिदानं ! “पञ्न्चिमे, भिक्खवे, उपादानक्छन्ा 
2 कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्छन्धो, वेदनुपादानक्चन्धो, 
सञ्ुपादानक्न्धो, सह्भारूपादानक्लन्धो, विच्च्याणुपादानक्छन्धो । ये 
हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा इमेसं पञ््चलरं उपादातक्छन्वान 
समुदयं च श्रत्थङ्कमं च अस्सादं च श्रादीनव च निस्सरण च यथामूत नण 


नाना नान कम्र भ 





१. योय -सी०, रो०; यौ अयं-स्या० | 
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जानन्ति .... पे०... पजानन्ति, सयं ग्रभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
१०९. सातापन्नसुत्तं 

११९. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्न्धा । 
कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ रूपुपादानक्खन्धो ... पे०... विञ्व्याणुपादा- 
नक्खन्धो । यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको इमेसं पञ्चन्नं उपादा- 
नक्खन्धानं समुदयं च श्रत्थङ्धमं च अस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं पजानाति । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भररियसावको सोतापन्नो 
भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


११०. श्ररहुम्तसुतत 
१२० सावेत्थिनिदानं । "पच््चिमे, भिक्खवे, उपादानक्खन्धा । 
कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~- सूपुपादानक्खन्धो ... पे०... विञ्व्याणपादा- 
नक्खन्यो ! थतो खो, भिक्खवे, भिक्स" इमेसं पञ्चच्नं उपादानक्वन्धानं 
समुद्य च प्रत्थङ्घमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभतं 
विदित्वा ्रनुपादाविमृत्तो होति । अयं वुच्चति, भिक्छवे, भिक्छु श्ररहं 
खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो श्रोहितभारो श्रनुप्पत्तसदत्थो परिक्सीण- 
भवसंयोजनो सम्मदजञ्जाविमत्तो" ति । 


-ममनयेोगगानीण्ा 


११९. छन्दप्पहानसूत्त 
१२१. सावत्यिनिदानं । “स्पे, भिक्ववे, यो छन्दो यो रामो 
या नेन्दौ या तण्हा, त पजहथ । एवं तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छिन्नमलं 
तालाव्युकेत श्रनभावद्ूत ` भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मं । वेदनाय ...पे० 
सञ्जाय . . सद्कारेयु -. विज्व्नाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, 
ते पनट्थ । एव तं विञ्जाणं पीनं भविस्सति उच्छिच्िमलं तालावत्थ- 
केत अ्रनभाते इतं भ्रायत्ति भ्रनुप्पादधम्मं'' ति । 








१. स्वा० पत्यक नत्व 1 २. नन्दि ~ स्या०, रो०। ३. अननमावकतं ~ 
नी०, स° 
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११२. दुतियद्न्दप्पहानसुक्त 

१२२. सावत्थिनिदानं 1 “पे, भिक्खवे, यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना ' चेतसो अधिद्रानाभिनिवेसानुसया, ते 
पजहय । एवं ते रूपं पीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं - - पे० ..वेदनाय .. 
सञ्जाय ... सद्खारेयु यो छस्दो ... पे०... एन ते सङ्कार पहना 
भविस्सम्ति उच्छिल्मूला तालावत्थुकता म्रनभावद्धता आयति श्रनुप्पाद- 
धम्मा । विच्व्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तष्टा ये उपयु- 
पादाना चेतसो श्रधिदुानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं तं विञ्जाण 
पीनं भविस्मति उच्छि्मूलं तालावत्थुकतं श्रनभाव द्धं ्रायति 
ग्रनुपादधम्मं" ति । 

भरन्तवग्गो परमो । 
तस्सुहान 
प्रन्तो' दुक्खं च सक्कायो, परिञ्मेग्या समणा दुवे । 
सोतापन्नो रहा" च, दुवे च* छन्दप्पहाना ति ॥। 
9 
११३. अरविज्जासुत्तं 

१२३. सावत्थिनिदान । अथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसद्धुमि ...पे०... एकमन्तं निसिच्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच- 
““प्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भन्ते, वृच्वति । कतमा नु खो, भन्ते, विज्जा, 
कित्तावता च अरविज्जागतो होती" ति : 

“इध, भिक्लु, अरस्युतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्पजानाति, रूपनिरोधं नप्पजानाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपदं नप्प 
जानाति; वेदन नप्पजानाति, सञ्जं .. सङ्खारे नप्यजानाति “^ १०.. 
विज््याणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानाति । अरय वुच्चति, मिच्छु 
ञ्रविज्जा । एत्तावता च श्रविज्जागतो होती ति ! 


ह गं 





११४. विज्जासुत्त 
१२४. सावत्थिनिदान । एकमन्ते निसिन्नो खो सो भिक्खु भग 
वन्तं एतदवोच ~ “विज्जा विज्जा ति, भन्ते, वुच्चति । कतमा नु खो, 
भन्ते, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति: 


प्रस्ते - रो० | ३२ द्रे - रो । 
१. उपायुपादाना - सी०, स्या०, रो० । २ प्रन्ते ॥ 
४ अरहं ~ रो । ५-५ छन्दरागिया ति ~ ५, च छन्दराभियो ति - रो० ¶ 
छुन्दप्यहीनाति ~ स्या० । 


२२.११६.१२६ दुतियधम्भकथिक्सुक्तं ३७७ 


“दध, भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको रूपं पजानाति, रूपसमदेयं 
पजानाति, रूपनिरोध पजानाति, सूपनिरोधगामिनि परिपद पजानाति । 
वेदन „. सञ्जनं ... सह्भारे पजानाति ... पे०... विञ्जाणनिरोधगामिनि 
परिपदं पजानाति । अरय वुच्चति, भिक्खु, विज्जा । एत्तावता च विज्जा- 
गतो होती ति । 

११५. घञ्मकथिकसुत्त 

१२५. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “'धम्मकथिको धेम्मरकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति ) 
कित्तावेता नु सो, भन्ते, धम्मकथिको होती" ति ? 

रूपस्स चे, भिक्खु, निव्बिदाय विरागाय निरोधाय धस्मं 
देसेति श्वम्मकथिको भिक्खू ति ग्रलं वचनाय । सूयस्स चे, भिक्छु, 
निन्विदाय विरायाय निरोधाय पव्पन्नो होति, शम्मानुधेम्मप्परिपन्नो 
भिक्छू' ति ग्रलं वचनाय ! रूपस्स चे, भिक्लु, निन्बिदा विरागा निरोधा 
रनुपादाविमुत्तो होति, 'दिदुधम्मनिब्बानप्पत्तो ' भिक्लू' ति रलं वचनाय । 
वेदनाय चे भिक्लु ..पै०.. सञ्जाय चे भिक्लु . सद्धारानं चे भिक्खु ... 
विञ्जमाणस्स चे, भिक्छु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, 
धम्मकथिको भिक्स" ति श्रलं वचनाव ¦ विञ्नाणस्स चे, भिक्खु, निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिस्‌ ति ग्रल वचनाय । विजञ्जाणस्स चे, सिक्स, निञ्बिदा विरागा 


निरोधा ग्रनुपादाविमुत्तो होति, दिदधम्मनिव्वानप्मत्तो भिक्स ति 
म्रलं वचनाया” ति । 


अक कन्न ० 


९१६. दुतियधम्मकथिकसुत्त 
, १९६. सावत्थिनिदान ¦ एकमन्तं निभिन्नो खो सो िक्खु भग- 
वन्ते एतदवोच ~ “्म्मकथिको धस्मकथिको' ति भन्ते, वुच्चति । 


20 


दित्ताता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको होति, कित्तावता धम्मानुधम्म- - 


मटिपन्नो होति, कित्तावता दिदधम्मनिव्व्रानप्पत्तो होती" ति ? 


ल्पस्स चे, भिक्स, मिन्विदाय विरागाय निरोधाय धम्म 


सेनि, 'धम्मक्थिको भिक्खू" ति ग्रल वचनाय । रूपस्स चे, भिक्खु, 
१ दिदटरवम्भेऽ ~ रो०, दिद्पम्ननिन्यागष्पत्त, ~ मी०। 
मर ~ 
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नित्विदाय विरागाय निरोधाय पयिपन्नो होति, धम्मानवसम्मप्पसिपन्नो 
भिक्खू" ति म्रलं वचनाय । सूपस्स चे, भिक्छु, निव्विदा विरागा निरोधा 
अरनुपादाविमृत्तो होति, 'दिद्ुधस्मनिन्वानप्पत्तो भिक्खू" ति प्रलं वचनाय | 
वेदनाय चे भिक्खु .-. पे०... सञ्व्ाय चे भिक्खु ... सह्भारानं चे भिक्खु 
... विञ्च्याणस्स चे, सिक्घु, निल्विदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेप्ति 
-धस्मकथिको भिक्लू' ति श्रलं वचनाय । विच्व्याणस्स चे, भिक्ख, निचष्वि 
दाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति, शधस्मान्‌धम्मप्पटिपच्नो भिक्स 
ति अलं वचनाय । विञ्जाणस्स चै, भिक्छ्‌, निन्विदा विरागा 
तिरोधा अनुपादाविमुकत्तो होति, दद्ुधस्मनित्वानप्पत्तो भिक्खू ति श्रलं 
वचेनाया` ति । 





११७. बन्धनसुत्तं 

१२७. सावत्थिनिदानं । “इध भिक्खवे श्रस्पुतवा पुथुज्जनो 
ग्ररियानं श्रदस्सावी --- प०... सप्पूरिसधम्मे अविनीतो पं प्रत्ततो समनु 
पस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं ; अ्रत्तनि वा ह्पं, रूपस्मि वा भ्रत्तान । 
ग्रयं वृच्वति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपवन्धनवद्धो सन्तरवाहिर 
वन्पनबद्धो ° अ्रतीरदस्सी ्रपारदस्सी, वद्धो जीवयति * वद्धो मीयति * वदध) 

प्रस्मा लोका परं लोकं गच्छति । वेदनं ग्रत्ततो समनुपस्सति ... १० 
वेदनाय वा श्रत्तानं ! अयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्रस्सूतवा पुथुज्जनो वेदना 
वन्वनवद्धो सन्तरबाहिरवन्यनवद्धो श्रतीरदस्सी श्रपारदस्सी, वद्धो जीयति 

वद्धो मीयति वद्धो श्रस्मा लोका पर लोकं गच्छंति । सञ्जं स्वार 
विज्च्नाणं अरत्ततो समनपस्सति .. पे०... श्रय वुच्चति, मिक्छव, 
रस्युतवा पुथ॒ज्जनो विञ्व्याणवन्वनवद्धो सन्तरवाहिरवन्धनवद्धो अ्रतीर- 
दस्सी अ्रपारदस्सी, बद्धो जीयति वद्धो मीयति वद्धो श्रस्मालक्रा 

लोकं गच्छति 1 

युतवा च खौ, भिक्छवे, श्ररियस्रावको श्ररियान दस्सावी 
सप्पुरिसवम्मे नुविनीतो न रपं च्रत्ततो समनुपस्सति, न खूपवन्त 
वां श्रत्तानं; न अ्रत्तनि वा हं, न क्पर्मि वा श्रत्तानं । श्रयं वुच्चति 
भिक्ववे, सृत्वा च्ररियसावको न रूपवन्धनवद्धो, न सन्तरवार्िरवन्वन 


ह. ° वम्नमु ते) २ नान्तर ० ~ नीर, तो, नान्नसा्िन्वन्पनवः धौ 
त्या प्निय्यति ~ स्या०; जावत्ति-नी०, तेऽ! ४. मिय्यत्ति -स्या° । 
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वद्धो, तीरदस्सी, पारदस्सी ; परिमुत्तो सो दुक्छस्मा' ति वदामि । न वंदन 
प्रतो .. पे०... न सञ्चयं भ्रत्ततो . . पे०.. न सद्खारे अरत्ततो ... प०... 


न विञ्नाणं श्त्ततो समनुपस्सति ... पे० .. ्रय वुच्चति, भिक्खवे, सतवा 
ग्ररियसावको न विञ्जाणबन्धनबद्धो, न सन्तरबाहिरबन्धनबद्धो, तीर- 
दस्सी, पारदस्सी, परिमुत्तो सो दृक्लस्मा' ति वदामी ति । 





११८ परिपुच्छितसृत्त 

१२८. सावत्थिनिदानं । “त कि मञ्जथ, भिक्लवे, रूपं एत 
भम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सथा'' ति ! 

“नो हेत्‌, भन्ते" । 

“साधु, भिक्छवे ! रूपं, भिक्सवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो प्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुब्बं । 
"वेदनं .. सञ्जं ... सद्खारे ,.. विञ्व्याणं एत मम, एसो- 
हमस्मि, एसो मे अ्त्ता' ति समनुपस्सथा"' ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

“साधु भिक्वे ! विजञ्व्याणं, भिक्खवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुन्बं ... पे०... एव 
पस्सं . प° . नापरं इत्थत्ताया ति पजानात्ती" ति । 


११९ इतियपरिपुरच्छितयुत्त 
१२६. सावत्थिनिदान । “तं कि मञ्जथ, भिक्वे, “कूपं नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता' ति समनुपस्सथा” ति ? 
एव, मन्ते" । 
साधु भिक्लवे ! रूपं, भिक्खवे, "नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
अत्ता ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय ददुव्व । वेदनं . . सञ्जं ... 


सङ्खार . ` विञ्ज्याण नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनु- 
पस्सथा'' ति ? 


4 एव्‌, भन्ते" | | 
4 साघ भिक्खवे भिक्खवे >~ नेसोहमस्मि 
साधु भिक्खवे ! विञ्च्याण, , नेतं सम, । 


न मंसो श्रत्ता' ति एवमेतं ययाभूत सम्मप्पजञ्च्याय ददुववं । एव .पे०... 
नापर इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति । 


# 
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१२०. संयोजनिययुत्तं 
१३०. सावत्थिनिदानं । “संयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामी 
संयोजनं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्ववे, संयोजनिया धम्मा, 
कतमं संयोजनं ? रूपं, भिक्वे, सयोजनियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, 
तं तत्थ संयोजनं । वेदना ...पे० .. सन्ना ... सङ्कारा . विज्जा 
संयोजनियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, तं तत्थ संयोजनं । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, संयोजनिया धम्मा, इदं संयोजनं ' ति । 
१२१. उपारनिययृत्त 
९३१. सावत्थिनिदानं । “उपादानिये च, भिक्छवे, धम्मे 
देसेस्सामि उपादानं च । तं सुणाथ ! कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया 
धम्मा, कतमं उपादानं ? रूपं, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो, यो तत्य 
छल्दरागो, तं तत्थ उपादानं 1 वेदना ... प०. सज्जा .. सह्वार 
विञ्व्याणं उपादानियो धम्मो , यो तत्य छन्दरागो, तं तत्थ उपादान । इमे 
वृच्चन्ति, भिक्छवे, उपादानिया धम्मा, इदं उपादानं ` ति। 


"मीम 


१२२. सीलचन्तसु्त 

१३२. एकं समय श्रायस्मा च सारिपूत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोद्विको* बाराणसियं विहरन्ति इसिपतनं मिगदाये । ग्रथ खो श्रायस्मा 
महाकोष्धिको सायन्हसमयं' पटिसल्लाना" वष्टो येनायस्मा सारि 
तेनुपसङ्धमि ... पे०... एतदवोच ~ ^सीलवतावुसो सारिपृत्त, भिक्लुना 
कतमे धम्मा योनिसो मनसिकातन्बा'" ति ? 

“सीलवतावृसो कोष्टकः, भिक्सुना पञ्चुपादानक्लन्धा परनिच्चतो 
दुक्डतो रोगतो गण्डतो सल्लतो श्रवतो ्राबाधतो परतो पलोकतती 
सुञ्जतो श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । कतमे पञ्च ? सेव्यथीद ~ 
रूपुपादानक्लन्धो, वेदनुपादानक्छन्धौ, सञ्जुपादानक्छन्धो, सह्बारुपादा- 
नक्लन्धो, विल्व्नाणुपादानक्लन्धो ! सीलवतावुसो कोद्रिक, भिकदुना 
इमे पञ्च॒पादानक्ठन्धा अरनिच्वतो दुक्खतो रोगतो गण्डतो सल्लतौ 
भ्रावाधतौ परतो पलोकतो सुञ्च्जतो प्रनत्ततो योनिसो मनसि काततव्वा । 

१. चे ~-रो०। २ महाकष्टितो ~ ०, स्या०, २०} ३ नायण्दूसमय ˆ 
सी०, स्या०, रो० 1 ४. परटिसल्लाणा ~ मी०, स्या०, रोऽ । 
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पतेत भ्रावृसो, विज्जति यं सीलवा भिक्खु इम पञ्चुभाः 
भ ्रनिच्चतो ...पे०...श्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सोता- 
पत्तिफलं सच्छिकरेय्या ' ति । 

“सोतापत्नेन पनावृसो सारिपुत्त, भिक्खुना केतम धम्मा योनिसो 
मनसि कातन्बा'" ति ! 

“सोतापनचेन पि खो, ्रावृसो कोटिक, भिक्सुना इमं पञ्नुपा- 
दानक्डन्धा अरनिच्वतो ..पे०...ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । ठन 
लो पेतं, आावसो, विज्जति यं सोतापन्नो भिक्खु इमं पञ्चुपादानक्खन्ध 
अनिच्वतो ... पे०... ग्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफलं 
सच्छिकरे्या' ति । 

“सकदागामिना पनावुसो सारिपुत्त, भिक्लुना कतमे धम्मा 
थोनिसो मनसि कातन्ना" ति 

“सकदागामिना पि खो, घ्रावुसो कोष्टिक, भिक्सुना इमे पञ्चु- 
पादानक्न्धा अ्रनिच्चतो ... प° .. भ्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्ना । 
छनं खो परेतं, श्रावुसो, विज्जति य सकदागामी भिक्खु इमे पञ्चुपादा- 
नक्सन्धे भ्रनिच्चतो . . प० .. अरनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो. ्रना- 
गामिफल सच्छिकिरेथ्या' ति । 

“श्रनामामिना पनावृसो सारिपुत्त', भिक्छृना कतमे धम्मा 
योनिसो म्नसि कातन्बा' ति ! 

ग्रनागामिना पि सो, ्रावृसो कोटिक, धिक्स॒ना द्मे पञ्च्‌- 
पादानक्खन्धा अ्रनिच्चतो ... पे०.. श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । 
ठान खो परत, ्रावुसो, विज्जति यं अ्रनागामी' भिक्खु इमे पञ्चृपादान- 
क्लन्धे अ्रनिच्चतौ १० ..भ्रतत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो भ्ररहत्त 
सच्छिकरेय्या' ति । 


रहता पनावुसो सारिपृत्त, कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कात्वा" ति ? 

प्रहता पि खो, ्रावृसो कोद्विक, इमे पञ्चपादानक्न्पे 

ग्रनिच्चतो दृक्डतो रोगतो गण्डत्तो सल्लतो ग्रधतो श्रावाधतो परतो 

पलोकतो सुज्जतो श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा  नत्यि स्वावृसो 


नकदागामि ~ रो० । २. सारीपूत्त -स्या०! ३ श्रनागाि 
एत ~ सर 1 
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२.1९ श्ररहतो उत्तरि करणीयं कत्तस्स वा पतिचयो!, श्रपि च इमे धम्मा 
भाविता बहुलीकता दिदुधम्मसुखविहाराय चेव संवत्तन्ति सत्तिसम्प- 
जज्व्याय चा” ति। 


"यरी 


१२३. सुतवन्तसुत्त 
१३३- एके समयं श्रायस्मा च सारिपुत्तौ आयस्मा च महा- 
5 कोटिको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । भ्रथ खो श्रायस्मा 
महाकोष्टिको सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा सायिपृत्तो 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा . . पे०... एतदवोच - 
“सुतवतावृसो सारिपत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातन्बा ति † 
10 “सुतवतावुसो कोष्टिक, भिक्वुना पञ्चुपादानक्खन्धा ग्रनिच्वतो 
०... ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा } कतमे पञ्च ? सेय्यथीद 
~ रूपूपादानक्लन्धो ... पे विच्जाणुपादानक्खन्धो । सुतवतावुसो 
कोटिक, भिक्खुना इमे पञ्चुपादानक्छन्धा अ्रनिच्चतो - पे०. अनत्ततो 
योनिसो मनसि कातन्तरा । ठानं खो पनेतं, भ्रावुसो, विज्जति ~ य सतवा 
5 भिक्ख॒ इमे पञ्नवुपादानक्वन्धे अ्रनिच्चतो ... पे० ग्रनत्ततो योनिसौ 
मनसि करोन्तो सोतापत्तिफल सच्छिकरेय्या'' ति । 
“सोत्तापन्नेन पनावुसो सारिपत्त, भिक्खुना कतमे म्मा योनिसो 
मनसि कातन्बा ' ति ? 
8 18 “सोतापन्नेन पि खो भ्रावृसो कोटिक, भिक्लुना इमे पञ्चुपादा- 
20 नक्घठन्या श्रनिच्चतौ ... पे०. - अन्ततो योनिसो मनसि कात्वा । ठन 
खो पेतं, ्रावुसो, विज्जति य सोतापन्नो भिक्खुं इमे पञ्चुपादानक्लन्य 
प्रनिच्चतो ...पे०... श्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफल 
पे०. . ्रनागामिफलं ... पे०... भ्ररहत्तफल सच्छिकररेय्या ' ति । 
प्रहता पनावसो सारिपुत्त, केतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातव्वा” ति " 
ग्ररहता पि स्वावृसो कोटिक, इमे पञ्चुपादानक्छन्ब्‌ 
ग्रनिच्चतो द्क्तरतो रोगतो गण्डतो सत्लतो ग्रधता अ्रावाधत। प्रता 
पलोकतो सुजञ््यतो ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा । तलि स्वावृद्ा, 
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अरहो उत्तरि करणीयं, कतस्स वा पतिचयो, रपि च खो इमे धम्मा 
भाविता बहूलीकता दिदुधम्मसुखविहाराय चैव संवत्तन्ति सतिसम्प- 
जजञ्व्याय चा ति) 
१२४. कंष्पसुत्त 

१३४. सावत्थिनिदानं । भ्रथ खो आयस्मा कप्पो येन भगवा 
तेनपसद्धुमि .प०. . एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा कप्पो भगवन्तं 
एतदवोच - “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 
सविजञ्व्याणके काये बहिद्धा च सव्बनिमित्तेसु श्रहद्धारमम इ्भारमाना- 
तसया न हन्ती ति 

“य॒ किञ्चि, कप्प, रूप श्रतीतानागतपच्चृप्पन्नं श्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा श्रो्ारिक वा सूखुम वा हीन वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, 
सब्ब रूपं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं 


सम्मप्पञ्व्माय पस्सति । या काचि वेदना ... पे०.. या काचि सञ्व्या | 


„ये केचि सहारा . . य किञ्वि विञ्च्नाण श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं श्रज्छत्तं 
वा वहिद्धा वा ग्रोढारिक वा सुखुम वा हीन वा पणीत वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सन्ब विञ्व्याण नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति ! एव खो, कप्प, जानतो एवं पस्सतो इमस्मि च 
मविञ्ज्याणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेयु ्रहद्धारममङ्खारमाना- 
नुसया न हन्ती" ति । 

१२४. दुतियकष्पसुत्तं 

१३५ सावत्थिनिदान 1 एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा कप्पो 
भगवन्त एतदवोच - “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ परस्सतो इमस्मि च 
सविजञ्ज्याणके काये वहिद्धा च सव्वनिमित्तेनु ग्रहङ्खारममङ्कारमानापगतंः 
मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्त सुविमत्तं'" ति ? 

य किञ्चि, कप्प, रूप प्रतीतानागतपच्चुप्यन्न . . पै० .. सब्बं 
ल्पं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेत यथाभत सम्मप्प- 
ज्बनाय दिस्वा भ्रनुपादाविमुत्तो होति । या काचि वेदना .या काचि 
नन्वा. ये केचि सद्भारा .य किञ्चि विञ्ज्ाण श्रतीतानागतपच्च- 

१ प्रदिद्द्यारमभिदकार्‌ ० -मी०। ` 
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प्यच्चं श्रज्छन्ं वा वदहिद्ा वा ग्रोढारिक वा युखुमं वा हीनं वा पणीत वा 
यं दरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्व्नाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता 
त्ति एवमेतं यवाभूत्ं सम्मप्पञ्च्याय दिस्वा प्रनुपादाविमृत्तो होति । एव 
खो, केप्म, जानतो एवं पस्सतो इमस्मि च सरविच्व्नाणके काये वहिदधा च 
5 सुव्वनिमित्तेमु चह द्भारमम दारमानापगतं मानसं होति त्रिधा समति- 
क्कन्तं सन्तं मुविसुत्त' ति । 
घम्मकथिकरवग्गो दुतियो । 
तम्दुदूनं 
त्रविज्जा' चिज्जा" द्रे कथिका, वन्धना परियुच्छता दवे | 
संयोजनं उपादानं, सीलं नुत्वा दे च कप्येना त्ि। 








५ 
१२६. सभ्दयधम्तसुत्तं 
१२. 171 १३६. सावत्थिनिठनं । ग्रथ खो च्रञ्नतगो सिक्ख यन 


0 भगवा तेनुपस मि; उपस द्धुमित्वा . . पे०.. एकमन्तं निसिन्नो खी सा 
भिक्ल भगवन्तं एतठवोच - ““ग्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कत॒मान का खो, मन्त; ग्रविज्जा जा, कित्तावता च ग्रविल्जामता होती ' ति 

8. 140 “इव, भिक्खु, अस्युतवा पुथुज्जनो समुढयवस्मं सूप समुद्य- 
चम्मं ल्पं' ति यथामृतं नप्यजानाति"; वय्रम्मं रूपं वययम्मं ल्प ति 

5 ययाभतं नप्यजानाति; समठ्यवययम्मं ल्पं श्रमुदयवयवस्मं ल्प' ति 
ययाथतं नम्पजानाति । ्मृदयवम्मं वेढनं ^समृदयवस्ना वेढना' ति 
ययाभतं नच्पजानात्ति; वचवम्मं वेडन वयवसम्मा वेदना ति ययाभूत् 
नप्पजानाति; स्रमव्यनयवम्मं केठनं शचसृदयवययम्मा वेदना ति यथामृतं 
नप्यजानाति। स्षम॒व्ययम्मं सच््मं ... पे०..- समृदयवम्मे स्कार समुन्य 

2 चम्मा सह्ूलरा' ति यथाभूतं नप्वजानात्ति; वयवम्मे सद्भार्‌ वयवम्बा 
सहसा" ति ययाभूतं नप्पजानाति, समुव्यवययम्मे सद्भारं समृष्य 
वयवम्मा स्द्ास ति यामृतं नप्पजानाति । समुदययम्म व्रिञ्व्या्ण 
समठ्यवस्मं विञ्व्नाणं' ति यथाभूतं नष्यजानात्ति; वयवस्मं विञ्जाण 
'वययम्मं विञ्व्याणंः ति कथाभतं नम्पजानाति, समुदयवयवम्य 
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विञ्नाणं 'समदयवयधम्मं विञ्व्नाणं ति यथाभूतं नप्पजानात्ति । श्रयं 
वुच्चति, भिक्ु अ्रविज्जा, एत्तावतता च भ्रविज्जागतो होती ' ति | 

` एवं वृत्त, सो भिक्सु भगवन्तं एतदवोच - “विज्जा विज्जा" ति, 
मन्ते, वुच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, विज्जा, कित्तावता च विर्मागतु 
होती ति ? | 

“ष, भिक्लु, सुतवा ग्ररियसावको समुदयधम्मं सूपं “समुदय- 
धम्मं रूप' त्ति यथाभूतं पजानाति, वयधम्म रूप "वयधस्मं सूपं ति 
यथाभूतं पजानाति; समुदमवयधम्मं रूपं समुदयवयधम्म रूप" ति यथा- 
भूतं पजानाति । समुदयधम्मं वेदनं 'समुदयधम्मा वेदनाः ति यथाभूतं 
पजानाति; वयधम्मं वेदनं 'वयधम्मा वेदना" ति यथाभूतं पजानाति; 
समुदयवयधम्मं वेदनं समुदेयवेयधम्मा वेदना" ति यथाभूत पजानाति । 
समुदयधम्म सज्जं .. समुदयघम्मे सङ्कारे समुदयधम्मा सङ्घारा' ति 
यथामूतं परजानाति, वयधम्मे सङ्कारे वयधम्मा स्कार" ति यथाभूतं 
पजानात्ति; समुदयवयघम्मे स्भारे 'समुदयवयधम्भा सदह्भारा ति यथाभूतं 
पजानाति । समुदयधम्मं विञ्जयाणं 'समुदयधस्मं विञ्व्याणं' ति यथाभूतं 
पजानाति; वयधम्मं विञ्जाणं वयघम्मं विज्न्याणं' ति यथाभूत पजा- 
नाति, समुद्यवयधम्म विञ्व्माण शसमुदयवयधम्म विञ्याण' ति यथाः 
भूत पजानाति । भ्रम वुच्चति, भिक्लु, विज्जा ; एत्तावता च विज्जागतो 


होती ' ति | 


१२७. दृत्ियसमुदयधस्मसुतत 

१३७. एक समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा चं महाः 

वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो ्रायस्मा 
महाको्टिको सायन्द्समयं पटिसल्लानाः टितो ... पे० .. एकमन्तं निसिन्नो 
स्रो भायस्मा महाकोद्टिको भ्रायस्मन्त सारिपृतते एतदवोच ~ “भ्रविज्जा 
विज्जा" ति, श्रावुसो सारिपत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, आवुसो, 
परविज्जा, कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति ? ` 

{८ इथावुसो ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
2 भादुसो श्रस्सुतवा = `" समुदयधम्म रूप “समुदयधम्मं 
४ ॥ भथाभूते नप्पजानात्ति, वयधम्म रूप .पे०. ^ समुदेयवयधम्मं 
हप यथाभूते नप्प धम्म प्रे "च 
-------- शि नप्पजानाति । समुदयषम्म वेदन „वेर , वेयधेम्मं 


९. पर्िसतनाभा ~ रऽ ; पटिसत्छाणा ~ सा, स्या० | 
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वेदनं ... पे०... समुदयवयधम्मा वेदना" ति यथाभूतं नप्यजानाति । समु- 
दयधम्मं सञ्जं . पे०... समुदयधम्मे सङ्कारे . . पे०... वयधम्मे सहारे 
... प°... समुदयवयघम्मे सह्ारे समुदयवयधम्मा सह्लारा' ति यथाभूतं 
नप्पजानाति । समुदयधम्मं विञ्व्ाणं ... पे० .. समुदयवयधम्मं विञ्च्याणं 

5 -समुदयवयधम्मं विञ्ज्याणं' ति यथाभूत नप्पजानाति । भ्रयं वुच्चति, 
ग्रावुसो, प्रविज्जा; एत्तावता च श्रविज्जागतो हेती" ति | 





१२८ ततियसमुदयधम्मसुत्तं 

१३०५. एक समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोट्टिको वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । एकमन्तं निसित्ो 
सो ्रायस्मा महाकोद्विको श्रायस्सन्त सारिपृत्तं एतदवोच - “विज्जा 

0 विज्जा ति; म्रावृसो सारिपुत्त, वुच्चति ! कतमा नु सौ, म्रावसो, विज्जा, 
कित्तावतता च विज्जागतो होती” ति ? 

“इधावुसो, सुतवा श्ररियसावको समुदयधम्म रूपं 'समुदयधम्म 
रूपं' ति यथाभूतं पजानाति, वयधम्मं रूप . . पे०... समुदयवयधम्मं रूपं 
समुदयवयधम्मं रूपं' ति यथाभूतं पजानाति, समुदयघम्मं वेदनं .. पे० “ 

5 समुदयवयधम्मा वेदना ... समुदयधम्मं सञ्ज ... १०... समुदयधम्मे 
सह्खारे .. वथधम्मे सङ्कारे ~. समुदयवयधम्मे सद्भारे समुदयवयधम्मा 
सङ्कवारा' ति यथाभूतं पजानाति । समुदयधम्मं विञ्च्याणं .. क्यधम्म 
विञ्व्याण . समुदयवयधम्म विजञ्वाण समुदयवयधम्म विञ्च्नाणं' ति 
यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, विज्जा, एत्तावता च विज्जागतो 


20 होती " ति }} 
१२६. अरस्सादसयुत्त 

१३९. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... १०. 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा महाकोद्िको श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतद- 
वोच ~ “श्रविज्जा श्रविज्जा' ति, आवुसो सारिपृत्त, वुच्चति 1 कतमा ¶ 
खो, श्रावुसो, श्रविज्जा, कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती” ति { _ , 
5 “इवावुसो अस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स भरस्सादं च प्रादीनर्ग 
च निस्सरणं च यथाभूत नप्पजानाति । वेदनाय .. पे०... सञ्जाय 
सङ्कारानं .. विचञ्वाणस्स भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरणं च यथाभूत 
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नप्पजानाति ! श्रयं वृच्चवतावृसो, ्रविज्जा ; एतावता च प्रविज्जामतो 
होती" ति । 


7 जी भीती 


१३०. दुतिथश्रस्सादसूत्त 


१४०. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... पे०... । एर. 174 
“विज्जा विज्जा' ति, ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, 
विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ! 5 


“इधावुसो, सुतवा श्ररियसावको शूपस्स श्रस्सादं च ्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... प०... सञ्जाय ... सङ्खारानं 
... विञ्च्याणस्स भ्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति 1 
अरय वुच्चतावुसो, विज्जा; एनावता च विज्जागतो होती" ति 1 


१३१. समुदथसुत्त 

१४१. बाराण्षियं विहरन्ति इसिपतते मिगदाये ... पे०.. । 1 
“श्रविज्जा अ्रविज्जा' ति, श्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, 
ग्रावृसो, विज्जा, कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति ? 

“इधावुसो, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो सूपस्स समुदयं च भ्रत्थ्खमं च 
भरस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय 
.पे०... सञ्जाय ... सङ्घारानं ... विज्व्याणस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च 15 
भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । श्रयं वृच्चता- 
वुसो, श्रनिज्जा; एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति । ` 





१३२. इुतियसमुदयसुत्तं 
१४२. वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने भिगदाये ... पै... 
एकमन्तं निसित्नो खो ्रायस्मा महाकोदटिको श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतद- 
वोच - “विज्जा विज्जा' ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति ! कतमा न्‌ 2 
खो, ्ावुसौ, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? ` 
इषानुसो, सुता ग्ररियसावको रूस्स समुदयं च भ्रत्थद्घमं च 
भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरण च यथामूतं पजानाति । वदनाय 


पि 


"१०... सञ्जाय - . सद्भारानं ... विञ्व्याणस्स समुदयं च म्रत्थद्धुमं च 


2. {43 
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प्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरण च यथाभूतं पजानाति । भ्रयं वृच्चतावृसो, 
विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती ' ति । 


[गीर 


१३३. कोट्िफभुत्त 

१४२. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । प्रथ खो 
ग्रायस्मा सारिपूुत्तो सायन्हृसमयं .. पे० एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा 
सारिपुत्तो ्रायस्मन्तं महाकोद्टिक एतदवोच ~ “श्रविज्जा भ्रविज्जा ति, 
प्रावुसो कोष्टकः, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, श्रविज्जा, किन्तावता 
च श्रविज्जागतो होतीति 

“इधावुसो, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय . १० . सञ्जाय ^ 
सद्खारानं ... विञ्जाणस्स ्रस्सादं च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत 
नप्पजानाति । भ्रयं वुच्चतावृसो, भ्रविज्जा , एत्तावता चं अ्रविज्जागतो 
होती" ति । 

एवं वृत्त, श्रायस्मा सारिपुत्तो भ्रायस्मन्त महाकोषटिकं एतदवोच - 
“विज्जा विज्जा" ति, श्रावुसो कोटिक, वुच्चति । कतमा नु खो, प्रावुसी, 
विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति 

“इधावुसो सतवा श्ररियसावको रूपस्स प्रस्साद च श्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति । वेदनाय पे० . सञ्जाय - सह्खारान 
.. विञ्व्याणस्स अ्स्सादं च अ्ादीनव च निस्सरण च यथामूत पजानाति ! 
परयं वुच्चतावुसो, विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती" ति 

१२४. दत्तियकोषटिकसुत्त 

१४४. बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये . - १०. । 
“प्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भ्रावुसो कोष्टिक, वुच्चति । कतमा नु सी, 
्रावुसो, ग्रविज्जा, कित्तावता च प्रविज्जागतो होती ` ति? 

“इधावसो, अ्स्सुतवा पृथुज्जनो रूपस्स समुदय च बत्य च 
श्रस्साद च आदीनवं च निस्सरण च यथामूत नप्यजानाति ' वेदताय 
,. ०... सञ्जयाय ... सह्भारान . विज्व्याणस्स समुदय च श्रत्यङ्गम ^ 
ग्रस्साद च आदीनव च निस्सरण च यथाभूतं तप्पजानति । भ्रम 
वृच्चतावुसो, श्रविज्जा; एत्तावता च श्रविज्जागतो होती" ति । 
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एवं वतत, भ्रायस्मा सारिपुततो श्रायस्मन्तं महाकोद्िके एतदवोच - 
“विज्जा विज्जा' ति, श्रावुसो कोटिक, वुच्चति । कतमा नु सो, प्रावृसो 
विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति 

“दरधावुसो, सुतवा भररियसावको रूपस्स समुदयं चे भ्रत्थङ्खमं च 
प्रस्साद च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... पै० 
सञ्जाय ... सद्भारानं ... विच्व्याणस्स समुदयं च श्रत्यङ्धम च भरस्साद 
च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चतावृसो 
विज्जा" , एत्तावता च विज्जागतो होती" ति । 





१३५. तत्तियकोटिकसुत्तं 

१४५. तञ्मञेव निदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो ्रायस्ा सारि- 
त्तो ्रायस्मन्तं महाकोष्टिकं एतदवोच ~ “श्रविञ्जा भ्रविज्जाः ति, 
प्राबुसो कोष्टकः, वृज्वति । कतमा नु खो, भ्रावृसो, अविज्जा, कित्तावता 
च श्रविज्जागतो होती" ति 

“इधावुसे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्पजानात्ति, रूपनिरोधं तप्पजानाति, रूपनिरोधगामिनि परिपदं नप्प- 
जानाति । वेदन नप्पजानाति ... सञ्चयं ... सद्खारे ... विच्व्याणं नप्प- 
जानाति, विज्ज्नाणसमुदय नप्पजानाति, विञ्व्याणनिरोधं नम्पजानाति 
विजञ्ज्याणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानाति । श्रय वुच्चतावुसो, 
ग्रविज्जा, एचावता च प्रविज्जागतो होती" ति। 

एव वृत्ते, भ्रायस्मा सारिपुत्तो श्रायस्मन्तं महाकोहिकं एतद- 
वचं - “विज्जा विज्जा' ति, भ्रावृसो कोटिक, वुच्चति । कतमा न्‌ सो 
म्रावुसो, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 

इधावुसो, सृत्वा प्ररियसावको रूपं पजानाति, रपसमदयं 

परजानाति, रूपनिरोधं पजानाति, रूपनिरोधयामिनि पटिपदं पजानाति । 
वेदनं ~. सञ्ज ... सद्भारे . . विज्जयाणं पजानाति, विञ्जाणसमदयं 
पजानाति, विञ्जाणनिरोध पजानाति, विञ्ज्याणनिरोधमामिनि परि. 


पदे पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, विज्जा, एतावता च विज्जागतो 
होती" ति 


ज परनिज्जावग्ो ततियो । 


{-} रो» पत्ये नत्ति । 


ॐ 


[म 
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तस्यच 
तमुद्यवस्मे तीणि, भ्रस्सादो* रपरे द्वे । 
समुदये ` च ` द्धे वुत्ता, कोटिक श्रपरे तयो ति |, 
6 
१३६. कुक्कुटयुत्त 

१४६. सावत्थिनिदानं 1 “ह्वृ, भिक्वे, कुक्कुट", वेदना 
कुक्कुा, सज्नना कुक्कुखा, सद्कारा कुक्कुटा, विज्व्ाणं कुक्कुटं । एवं 
पस्सं, िक्खवे, सतवा भ्रसियिस्ावको रूपस्मि पि निव्विन्दति, वेदनाय 
पि निच्विन्दति, सञ्च्याय पि निच्विन्दति, सक्कारे पि निच्विन्दति, 
विञ्चाणरस्मि पि निच्विन्दति । निव्विन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । 
विसृत्तरस्मि विम॒त्तिति ाणं होति ¦! श्वीणा जाति, वुसितं ब्रह्यचरिय, 
कतं करणीयं, नापर इत्थत्तायाः ति पजानाती ` ति | 











१३७. श्रचिच्चयुत्त 

१४७. सावत्थिनिठानं 1 “यं भिक्खवे, अनिच्चं ; तत्र वो छन्दो 
पटातन्वो 1 किञ्च, धिक्खवे, ग्रनिच्चं ? रूपं, भिक्खवे, अ्रनिच्च; 
तत्र वो चन्दो पदतव्नो । वेढना श्रनिच्वा ... पे०... सञ्च्या ... सह्धारा . . 
विच्च्याणं त्रनिच्चं; तत्र वो छन्दो पहातन्वो । यं, भिक्छवे, श्रनिच्वं; 
तत्र वो ल्व पहातन्वो'' ति । 

१३८. इततियश्रनिच्चचुत्त 

१४८. सरावत्थिनिदानं । “ये, भिक्खवे, भ्रनिच्चं; तत्र वो रागो 
पटातव्वो 1 किञ्चे, भिक्खवे, अनिच्चं 2 रूपं, भिक्खवे, ग्रनिच्च 
तत्र वो सगो पहातन्तो । वेदना च्ननिच्वा ~. सञ्ना ..- सद्धा 
विञ्च्माणं त्रनिच्चं; तत्र वो रागो पहातव्वो । यं, भिक्खवे, ्रनिच्व; तत्र 
वो रागो पहातन्नो' ति 





प्रम्यादे च ~ स्या९, 


१. ० बन्मेन- नी, स्या०, रोऽ । २ च्रस्नादा- सीर, > 
; कंद्टिन 


न्रन्साद ~ नौ० 1 २-~-२. समुदयेन ~ सीर, ते । ४ कोष्ट ~ च्वार 
यी०, रो० । ५. दुक्टूनं-ती० 1 ६. य दहि- सी°। 


१३६. ततियश्रनिच्चयुत्त 
१४९. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, भ्रनिच्चं ; तत्र वो छन्द- 
रामो पहातव्बो । किञ्च, भिक्छवे, ्रनिच्चं ? रूपं, भिक्लवे, निच्चं; 
तत्र वो छन्दरागो पहातव्बो । वेदना श्रनिच्चा ... सन्ना ... सद्खाय 
विञ्जाणं श्रनिच्चं; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो । यं, भिक्खवे, 
प्रनिच्चं; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो ति 1 


१४०. दुक्लसुत्त 
१५०. सावत्थिनिदानं । “य, भिक्खवे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दो 
पहातव्वो ... पे०... यं, भिक्छवे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दो पहातब्बो” ति । 





१४१. दुतियदुक्सूत्त 
१५१. सावत्थिनिदानं ¦ “यं, भिक्खवे, दुक्ं ; तत्र वो रागो 
पहातव्बो ... पे०... यं, भिक्खवे, दुक्खं ; तत्र वो रागो पहातन्बो” ति । 





१४२. ततियदुक्वसुत्तं 
१५२. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्वे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दरागो 


[गि 


0 


पटहातव्बो .... प०... य॑, भिक्वे, दुवखं , तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो” ति । . 





१४३. अ्रनत्तसुत्तं 
१५२. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता; तत्र वो छन्दो 
पहातव्वो । को च भिक्खवे, ्रनत्ता ? रूपं, भिक्छवे, ग्रनत्ता ; तत्र वो 
छन्दो पहातव्वो । वेदना ग्रनत्ता ... सञ्जा ...सङ्कारा ... विज्जाणंश्ननत्ता; 


तत्र वो छन्दो पहातन्वो । यो, भिक्वे, श्रनत्ता; तत्र वो छन्दो पहा- 
तन्वो ति । 


१४४. दुतियग्ननत्तत्त 
१५४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, श्रनत्ता; तत्र वौ रागो 


पहातव्वो । को च, भिक्सवे, रन्ता ? रूपं, भिक्छवे, श्रनत्ता ; तेत्र 
वो रागो पहातव्वो । वेदना अनत्ता .. सज्जा ... सहारा ... विञ्न्ाणं 
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ग्रनत्ता; तत्र वो रागो पहातव्वो । यो, भिक्खवे, ग्रनत्ता; तत्र वो राग 
पहातन्बो' ति । 
१४५. ततियश्रनत्तसु्ं 

१५५. सावत्थिनिदान । “यो, भिक्खवे, प्रनत्ता; तत्र बो छः 
रागो पहातन्वो । को च, भिक्खवे, ग्रनत्ता ? रूप, भिक्वे, प्रनत्ता; £ 
वो छन्दरागो पहातन्वो । वेदना श्रनत्ता .. सनज्ना .. सङ्कार 
विञ्जाणं ग्रनत्ता; तत्र वो छन्दरागो पहातव्वो । यो, भिक्छवे, प्रनत्त 
तत्र वो छन्दरागो पहातव्बो"" ति । 








१४६. निष्निदावहुलसुत्त 
१५६. सावस्थिनिदानं । “सद्धापन्बलितस्स, भिक्खवे, कुलपुत्तः 
प्रयमनुधम्मो होति ~ यं रूपे निव्विदावहुलो ' विहरेय्य । वेदन 
प० .. सञ्नाय ... सह्कारेसु .. विज्नाणे निव्विदावहुलो विहरेय 
यो रूपे निव्बिदावहुलो विहरन्तो, वेदनाय .. सञ्जाय „. सदह्वारेमु 
विज्व्नाणे निव्विदाबहलो विहरन्तो रूप परिजानाति । वेदनं ... स 
सह्नारे ... चिञ्नाण परिजानाति ! सो रूपं परिजानं वेदन परिज 
सञ्ज परिजानं सहारे परिजान विज्नाण परिजानं परिमुच्चति रूपम 
परिमुच्चति वेदनाय, परिमुच्चति सञ्जाय, परिमुच्वति सह्भारेषहि, पा 
म॒च्चति बिञ्व्याणम्हा, परिमच्चति जातिया जराय मरणेन सीकं! 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्तसेहि उपायासेहि, “रिमुच्चति दुक्छस्मा' 1 
वदामी" ति । 
१४७. श्रनिच्चानुपस्सीसुत्त 
१५७. सावत्थिनिदानं । “सद्धापव्वजितस्स, भिवखवे, कुम 
पत्तरस ग्रयमनुधम्मो होति - य रूपे म्रनिच्वानुपस्मी विह्रेय्य । वदनाः 
. सज्नाय ... सद्ारेगु .. 
पे०... परिमुच्चति दुवसेस्पा ति वदामी” ति । 





विचञ्व्नाण न्येन 








५ [ब 1 11, । | > 9) 9 9, 


निव्िदादुन - गी, ग्या०, रो° | 


२९१५० १६० | धज्घत्तसुतत २९३ 
१४८. दुक्लानुपस्सीुत्तं 
१५०. सावत्थिनिदानं । “सद्धापन्बजितस्स, भिक्खवे, कुल- 
ततस्स ग्रयमनुधम्मो होति ~ यं रूपे दुक्डानपस्सी विहरे्य । वदनाय 
. सञ्जाय .. सह्भारेयु .. विञ्जाणे दुक्खानुपस्सी विहरेय्य ...प०. 
परिमुच्चति दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 


“भा-क 9 क 


१४९. श्रनत्तानृपस्सीभुत्त 
१५९. सावत्थिनिदानं । “सदधापन्बजितस्स, भिक्खवे, कुल- 
ततस्स श्रयमनुधम्मो होति ~ यं रूपे ग्रनत्तानुस्सी विहरेय्य । वेदनाय 
सञ्जाय .. सङ्कारे .. विञ्जाणे ्रनत्तानुपस्सी विह्रेय्य । भ्रनत्ता- 
तपस्सी विहरन्तो वेदनाय .. सञ्जाय .. सङ्कारेसु ... विञ्जाणे भ्रनत्ता- 
एस्सी विहरन्तो रूपं परिजानाति । वेदनं ..पे०.. सञ्न ... सङ्कारे... 
विज्जाण परजानाति । सो रूपं परिजान वेदनं परिजानं सञ्जं परि. 
जान सह्भारे परिजानं विञ्नाणं परिजान परिमुच्चति सूपम्हा, परि- 
मुच्चति वेदनाय, परिमुच्चति सञ्जाय, परिमुच्चति सह्भारेहि, परि 
मुच्चति विज्जाणम्हा, परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि- 
देवेहि दुक्वेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि; 'परिमुन्वति दुक्कषस्मा' ति 
वदामी ति । 
कूवकूठवम्गो चतुत्थो । 
तस्मुहान 
कुक्कुठा तयो प्रनिच्चेन, दुक्खेन श्रपरे तयो । 
भरनत्तेन तयो वृत्ता, कुनपुत्तेन दवे दुका" सि ॥ 


(‰। # व , , व 





१५०. श्रज्छत्तसुत्तं 
१६०. सावत्थिनिदान 1 “कस्मि नु खो, भिक्वे, सति, कि 
उपादाय उप्पज्जति भ्रज्जनत्त सुखदुक्ख'' ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, घम्मा ... प०... | 
1... भिक्खवे 
रूपे खो, , सति रूप उपादाय उप्पज्जति ्रज्जचत्त सुल- 
खं । वेदनाय सति ...पे०.. सज्व्नाय सति ... सङ्कारेषु सति .. 


न जकन न म, न 


१. दुका -नी०,न्ना० से०। 


|. शी 1 ॥ि 8 


९. 180 


20 र 181 


9. 199 


३९४ सयुतच्तनिन्रायो [ २२ १५० १६०- 


विजञ्व्नाणे सति विञ्ज्ाणं उपादाय उप्पज्जति अ्छत्त सुखदुक्खं 1 
तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्च वा ग्रनिच्वेवा' तिः 
ग्रनिच्चं, न्ते | 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सूखं वा' ति 
5 "दुक्खं, भन्ते । 
“यं पनानिच्वं दुक्खं विपरिणामधस्म, अ्रपिनु तं अ्ननुपादाय उप्य- 
ज्जेय्य ्रज्जत्तं सुखद्क्खं'" ति ? 
“नो हंत, भन्ते । 
वेदना ... प°. . सञ्ना . सद्घारा ... विञ्नाणं निच्चं वा 
0 निच्चं वाति 
श्रनिच्चं, भन्ते" ! 
भ्यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं युखं वा ति ? 
"दुक्खं, भन्ते" । 
“यं पनार्निच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, अ्रपि नु तं अनुपादाय 
15 उप्पज्जेय्य श्रज्छत्तं सुखद्क्खं '" ति ? 
“नो हेतं, भन्ते" । 
“एवं पस्सं . . पे०.. नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति ! 





१५१. एतंममसुत्तं 
१६१. सावत्थिनिदानं । “कस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स - "एतं मम्‌, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ताः ति 
समनुपस्सती" ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ...प१्‌०... ` 
1९.182 “ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
पे०... विजञ्च्याणे सति, विञ्व्नाणं उपादाय, विच्व्याणं श्रभिनिविस्स 
“एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सति । तं कि मज्जः 
25 भिक्खवे, रूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा' ति ‡ 
'प्रतिच्चं, भन्ते" ... पे०... विपरिणामधम्मं, रपि नुतं श्रनुपादा्य 
-एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति समनुपस्सेय्या ति 
“नो हैतं, भन्ते । 


2 


पे 


ो तासु ३९५ 
२२.१५२.१६२] स 


"वेदना ,. सञ्जा .. सद्धारा ... विञ्ज्याणं निच्चं वा प्रनिच्चं 
बा" ति! | 

“प्रनिच्चं भन्ते" ... पे०... विपरिणासधम्मं, ्रपि नु त श्रनु- 
पादाय ~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता ति समनुपस्सेय्या ति 

भतो हेत, 2) ॥ 

“एवं पस्सं ..१०.. नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती“ ति । 





१५२. सोश्रत्तायुत्तं 

१६२. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति- 'सो भ्रत्ता सो लोको, सो 
पेच्च भविस्सामि निच्वो धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो " ति ? 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... प०... । 

“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं भ्रभिनिविस्स एवं 
दिह उप्पज्जति - सी श्रत्ता सो लोको, सो पच्च भविस्सामि निच्चो 
धुवो सस्सतो श्रविपरिणामधस्मो' ति । वेदनाय ... पे०... सञ्जाय .. 
सङ्कारे .. विजञ्व्याणे सति, विञ्जाणं उपादाय, विञ्व्याणं 8. 150 
प्रभिनिविस्स एवं दिद्टि उप्पज्जति ~ सो श्रत्तासो लोको, सो पेच्वं 15 २.18 
भविस्सरामि निच्चो धवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो"" ति । तु कि 
मञ्व्यथ, भिक्लवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्च वा” ति ? 

प्रनिच्चं, भन्ते" 
य पनानिच्च, दूक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 
“दुक्खं, भन्ते" 
यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं श्रनपादाय एवं 


दिद उपपज्जेय्य-सो भ्त्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामघम्मो" त्ति ? 


“नो हतं, भन्ते" । 
वेदना ... सज्च्या . . सह्भारया . . विजञ्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 25 
वाति? 
'्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
१. एमो श्रत्ता - सेर । 
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व 


“दुक्खं, भन्ते'' | 

यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामघम्म, श्रपि नुतं मरनुपादाय एवं 
दिदं उप्पज्जेय्य - सो भ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो 
धृवो सस्सतो अ्रविपरिणामधम्मो"' ति ? 

भ्नो हतं, भन्ते | 

“एवं परस्स . . पे० . नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 





१५३. नोचमेस्षियायुततं 

१६३. सावत्थिनिदानं । “किस्मि न॒ खो, भिक्लवे, सति, 
कि उपादाय, कि प्रभिनिविर्स एवं दिष्ट उप्पज्जति ~ नो चस्सं, नो च मे 
सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती"' ति ? 

भगवम्भूलका नो, भन्ते, घम्मा ... पे०. . । 

“रूपे खो, भिक्वे, सति, रूपं उपादाय, रूप श्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उण्पज्जति -नो चस्स, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' 
ति । वेदनाय सति .. सञ्जाय सति . . सदह्भारेयु सति ... विञ्याणे 
परति, विञ्व्माण उपादाय, तिञ्जाणं श्रभिनिविस्स, एवं दिद्टं उप्पज्जति 
- ननो चस्स, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः ति । तं कि 
मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्च वा भ्रनिच्च वा" ति ? 

“भ्रनिच्वं, भन्ते" । 

“ये पनानिच्चं, दुक्खं वात सृुख वा ति ? 

“क्ख, भन्ते" । 

भ्यं पनानिच्चँ दके विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं श्रनुपादाय 
एवं दिदि उप्यज्जेय्य ~ नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स*, नमे 
भविस्सती ति ? 

“नो हैतं, भन्ते । 

“वेदना .. सञ्च्ा .. सङ्कारा „. विञ्जाण निच्चं वा प्रनिच्चं 
वाति! 

“प्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्च, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ८ 

` श्न भविस्सति -सी०, स्या०, न भविस्सामि -रो०। रन मविस्सामि 
सी०, रे । 


विस्सामि - 





२२.१५४.१६४ | मिच्छादिदटिसुत्त ३६७ 


“दक्ख, सन्तं । 

"यं पनानिच्वं दक्ख विपरिणामधम्म, म्रपि नु त श्रनुपादार्य 
एवं दिद्वि उप्पञ्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, ताभविस्स, न मं 
भविस्सती'" ति ! 

^नो हेतं, मन्ते" । 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती'' ति । 





१५४. मिच्छादिहटियुत्त 


१६४. सावत्थिनिदान । “किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति, कि 
उपादाय, किं श्रभिनिविस्स मिच्छादिह उप्पज्जती' ति ! 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धस्मा . . प०.. । 

“श्प खो, िक्ववे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दिद्वि उप्पञ्जति । वेदनाय सति. सञ्जाय सति . . सह्भुारेघु सति 
विजञ्व्माणे सति, विज्व्याण उपादाय, विञ्व्याणं ्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दिदि उप्पज्जति । त कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूप निच्चं वा ्रनिच्चं 
वा" ति? 

“्रनिच्च, भन्ते" । 

य पनानिच्चं ..प०. . भ्रपि नुत श्रनुपादाय मिच्छादिद्धि उप्प- 
ज्जेय्या' ति ! 

“नो हेत, भन्ते" । 

वेदना ... सञ्च्या .. सङ्खार . विचज्च्माणं निच्चं वा निच्चं 
वा" ति? 

"श्रनिच्चं, मन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“"टुक्ख, भन्ते '। 

“यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, श्रपि नु त श्रनपादाय 
मिच्छादिद्ि उप्पज्जेय्या"” ति ? ` 

धनो हेत, ~ 3) 

"एवं पस्सं ... १० .. नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 
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१५५ सक्कायदिद्टसुत्तं 

१६५ सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्ववे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स सक्कायदिद्वि उप्पज्जती ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, घम्मा . -पे० . । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
सक्कायदिद्टिं उप्पज्जति । वेदनाय सति .. सञ्जाय सति ... सङ्खारेसु 
सति ... विञ्व्याणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विचञ्च्याण प्रभिनिविस्स 
सक्कायदिद्वं उप्पज्जति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वा" ति ? 

्रनिच्चं, भन्ते'' । 
यं पनानिच्चं ... पे०... श्रपि नु तं भ्रनुपादाय सक्कायदिद्वि 
उप्पज्जेय्या'' ति † 

भ्ल हेतं, >? 

वेदना . . सञ्जा . सङ्कारा . . विञ्व्याण निच्चं वा अजनिच्च 
वाति! 

“प्रनिच्चं, भन्ते । 

यं पनानिच्च . पे० श्रपि नु तं श्रनुपादाय सक्कायदिद्ि 
उप्पज्जेय्या* ति ! 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति | 





१५६. भ्रत्तानुदिद्िसुत्त 
१६६. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, कि 


उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स ्रत्तानुदिष्टि उप्पज्जती"' ति ! 
भगवम्मलका नो, भन्ते, धम्मा . पेण. . । 

““्पे खो, भिक्ने, सति, रूपं उपादाय, रूपं अभिनिविस्स 
अरत्तानुदिदधि उष्पज्जति । वेदनाय सति सञ्जाय सति . सद्वारयु 
सत्ति . . विज्ननाणे सत्ति, विज्व्नाणं उपादाय, विञ्नाण 
्रत्तानुदिद् उप्पज्जति } तं कि मज्जथः भिक्छवे, रूपं निच्च वा 
ग्रनिच्चं वा" ति ? 

“न्रनिन्चं, भन्ते । 


२२ १५८.१६८ 1 दतियश्रमिनिनेससुत्तं ३९६ 


“यं पनानिच्चं ... पे०... भ्रपि नु तं श्रनुपादाय अ्रत्तानुदिद्ट 
उप्पज्जेय्या'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“वेदना .... सञ्जना ... सद्भारा ... विज्व्याणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा” ति ! 

“श्रनिच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं ...प०... अ्रपि नु तं श्रनुपादाय म्रत्तानुदिद्वि उप्प- 
ज्जेय्या'' ति ! 

“तो हतं, भन्ते ` । 

“एवं पस्सं ... प° .. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





१५७. श्रसिनिवेससुत्त 

१६७. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, 
कि उपादाय, कि श्रभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनि- 
वन्धा" ति ? 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं प्रभिनिविस्स उप्प- 
ज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिबन्धा । वेदनाय सति ... सञ्जाय सति... 
सह्भारेसु सति ... विञ्व्याणे सति, विजञ्जाणं उपादाय, विच्चाण श्रभि- 
निविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिवन्धा । तं कि मञ्जथ 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

-श्रनिच्चं, भन्ते" । 

यं पनानिच्चं ... १०... श्रपि नु तं अनुपादाय उप्पन्जेय्यु संयो- 
जनाभिनिवेसविनिवन्धा"' ति ? | 

“नो हतं, भन्ते" । 

“एव पस्सं .. पे०.. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 





१५८ दुतियश्रभिनिवेससुत्तं 


६८. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्डवे, सति, कि 


उपादाय, किं भरभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनवेसविनिवन्धा- 
उस्ोसाना' ति ? 


चाककोगाकणनो्योि9कीण्को कि अि 


१ सन्ञोजनविनिवेसचिनिवद्धा - सौ०, सञ्जोजनाभि० ~ स्या० | 
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भगवस्मूलका नो, सन्ते, धम्मा ...पे० .. । 
रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, ल्पं श्रभिनिनिस्स 
उप्पञ्जन्ति संयोजनाधिनिवेसविनिवन्धाज््ोसाना । वेदनाय स्ति 
सञ्जाय सति .. सद्भारेसु सति ... विञ्जाणे सति, चिञ्नाणं उपा- 
5 दाय, विज्जामं भ्रभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिवन्धः. 
ज््ोसाना । तं कि सचञ्नथ, भिक्वे, रूपं निच्चं वा अ्रनिच्चं वा" ति ? 
सनिन्वं, यन्ते । 
यं पनानिच्चं ... पे०... श्रपि नु तं भ्रनुपादाय उषपज्जेय्यु सयो- 
जनाभिनिवेसविनिबन्धाज्योसाना" ति ? 
19 “नो हतं, यन्ते । 
“एवं पस्सं ... पे. . नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती'" ति । 





१५६. श्रानन्दसुत्त 
8, 158 १६६. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रायस्मा ्राचन्दो येन भगवा 
तेनपसङ्कमि; उपस इमित्वा . . पे०... भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु मे 
भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धस्मं देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्मं सृत्वा एको वृपः 
15 कष्टो अ्रप्पसत्तो भ्रातापी पहितत्तो विह्रेय्यं'” ति । 
“तं कि मज्व्यसि, ्रानन्द, रूप निच्चं वा अनिच्े वाति! 
“श्रनिच्यं, भन्ते ' । 
ध्यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 
“दुखं, भन्ते" । 
यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामघम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ताः” ति ? 
“नो हतं, भन्ते । 
“वेदना ... सुञ्व्ना . रा . . विञ्व्वाणं निच्चं वा ग्रनिच्चं 
वा" ति ? 
क “्रनिच्चं, भन्ते" 
“यं पनानिच्वं, दुक्खं वा तं सुखं वा” ति † 
"ध्ट्क्खं, भन्ते 
पनानिच्चं दक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहूमस्मि, एसो मं च्रत्ताˆ ति ‡ 
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=) 


^“नो हेत, भन्ते 
^एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 
दिद्विवभ्गो पञ्चमो । 
तस्मुदानं 
ग्रज्धत्तिकं एतम, सोग्रत्ताः नोचमेसिथा । 
मिच्छासक्कायत्तान दे ", रभिनिवेसा श्रामन्देना ति ` ), 
उपरिपण्णासको' संमत्तो ! 
तस्स उपरिपण्णासकस्स वगृह 
ग्रन्ते" धम्मकथिक्रा विज्जा" कुक्कुल' दिद्विपञ्चमं । 
ततियो पण्णासको' वृत्तो, निपातो ति" पवुच्चती" ति ॥ 


खन्धसंयुत्त समन्त । 





१. एसो प्रत्ता - सी°› स्या०, रो° । २-२ विनिवेसा भ्रपरे दै, म्रानन्देन पूरितो 
वग्गो ति -सी०च्या० । ३ चुल्लपण्णा्तको - मी, स्या० रोऽ । ४-४ ग्रन्त विज्जा समुदय 
च -रो०1 ५. पुकरनो -मीऽ, कुककुन-रो०। ६ पज्च्मायको-सी०,्या०, 
रोऽ} ७. तेन -मी०। = वच्चतौ -मी०। ०-६ सन्यवरगस्स निपातके तिपञ्वासकं 
नमतत -सी५ । 
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२३. राधरसंयु्त 
१. मारसुत्त 


१. सावत्थिनिदानं । प्रथ खो श्रायस्मा राधो येन॒ भगवा 
तेनुपस इमि; उपस द्ुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राघो भयवन्तं एतदवोच - 

“भारो मारो' ति, भन्ते, वुच्चति ' । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
मारो" ति? 

“रूपे खो, राध, सति मारो वा श्रस्स मारेतावायो वा पतं 
मीयति- ! प्तस्मातिहं त्वं, राध, कल्पं मारो ति पस्स, मारेता ति पस्व, 
मीयती ति पस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो ति पस्स, सल्ल ति पस्स, रधं ति 
पस्स, श्रघभूतं ति.पस्त । ये नं एवं पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ति । वेदनाय 
सति .प०. . सञ्जाय सति . सह्भारेचु सति विञ्जाणे सति मारो 
वा श्रस्स मारेता ना यो वा पन मीयति । तस्मातिह त्वं, राध, विञ्जाण 
मारो ति पस्स, मारेता ति पस्स, मीयती ति पस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो 
ति पस्स, सल्ल ति पस्स, श्रधं ति पस्स, अ्रघभूत ति पस्स। येनंएवं 
पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ती' ति । 

"सम्मादस्सनं पन, भन्ते, किमत्थियं'" ति ? 

“सम्मादस्सन खो, राव, नित्बिदत्थं"" । 

“निन्बिदा पन, भन्ते, किमत्थिया ति ? 

“निन्विदा खो, राध, विरागत्थाः' । 

“विरागो पन, भन्ते, किमत्थियो ति ? 

ध्विरागो खो, राध, विसृत्तत्थो । 

“विमुत्ति पन, भन्ते, किमत्थिया ति ! 

“विमृत्ति खो, राध, निन्बानत्था । 

“निन्बानं पन, भन्ते, किमत्थियं " ति ? 

““ग्रच्वयासि ^, राध, पञ, नासक्सि पञ्हस्स परियन्तं गहेतुं । 


१ वुच्वती ति -सी०, स्या०। २ मिय्यति-स्या०। ३ अरच्चसंरा ~ सीरः 
स्या०, अ्रस्स -रो०। 
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ब्रह्मचरियं निब्बानपरायनं १ ञ्बान 
निव्वानोगधं हि, राध, ब्रहमचरियं वुस्सति, नि> निब्बान- 
परियोसानं'' ति । 


२. सत्तसृत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो भग- 
वन्त एतदवोच - ““सत्तो सत्तो" ति, भन्ते, वृच्चति । क्ित्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो ति वुच्वती' ति 

“रूपे सो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी ` या तण्हा तत्र सत्तो 
तत्र विसत्तो, तस्मा सत्तो ति वृच्चति । वेदनाय ... सञ्जाय ... सह्कुरेषु 

.. विञ्चाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा तत्र सत्तो तत्र विसत्तो, 
तस्मा सत्तो ति वुच्चति । 

“सय्यथापि, राध, कूमारक्छा वा कुमारिकायो वा पंस्वागारकेषहि 
कीठन्ति, ! यावकीवञ्च तेसु पंस्वागारकेसु श्रविगतरागा ` हस्ति भ्रविगत- 
च्छन्दा ्रविगतपेमा ्रविगतपिपासा अरविगतपरिाहा श्रविगततण्हा ताव 
तानि पंस्वागारकानि ग्रल्लीयन्ति' केकायन्ति धनायन्ति “ ममायन्ति 1 यतो 
च खो „राध, कुमारका वा कुमारिकायो वा तेसु पंस्वागारकेसु विगतरागा 
होन्ति विगतच्छन्दा विगतपेमा विगतपिपासा विगतपरिक्ाहा विगततण्ा, 
ग्रथ खो तानि पंस्वागारकानि ह्येहि च पादेहि च विकरिरन्ति विधमन्ति 
चिद्धसेन्ति विकीठनियं ` करोन्ति । एवमेव खो, राध, तुम्हे पि रूपं विकि- 
रथ * विधमथ विद्धंसेथ विकीठनियं करोथ तण्हाक्छयाय पटिपज्जथ ! 
वेदन विकिरथ विधमथ विद्धंसेथ विकीठ्निय करोथ तण्हाव्खयाय पटि- 
पज्जथ । सज्जं .. सह्कारे विकिरथ विधमथ विद्धसेथ विकीठढनियं 
करोथ तण्हाक्छयाय पटिपज्जथ । विज्जाणं विकिरथं विधमथ विद्धंसेथ 


9 त्हाक्डयाय पटिपज्जथ । तण्ाक्खयो हि, राध्‌, 
निन्वानं" ति । 





३ भवनेत्तियुत्त 
२ सावत्थिनिदानं । एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा राधो भग- 
वन्त _ एतदवोच - ““भवनेत्तिनिरोधो* भवनेत्तिनिरोधो"” ति, भन्ते, 
वुच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, भवनेत्ति, कतमो भवनेत्तिनिरोधो” ति ? 


„ १ त्या०पौत्यकेनत्वि। २ नन्दि-मी०,स्याऽ रो! ३ कमारियो ~ सी ०, 
° 1 ४ पस्वागारकेचु - सी० । ५ कीढठन्ता ~ सी०, स्या०) ६ भ्रवीतरागा-मी०, 
स्य1००२० । ७ श्रवीत्तच्छन्दा -स्या०। ८ ° परिलाहा -मी०1 € भ्नालयन्ति- स्या 
रोऽ । १० 2 -रोगसी०। ११ शखोते-मी०1 १२ विकीठनिक्‌ -मी० स्या०' 
० । १२३ पवाक्र्थ्य - सीऽ1 १४-१४ भवनेत्ति भवनेत्ती - स्री ०, स्या०; भचनेत्ति ° ~ रो 


| 
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“रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया ~ श्रयं वुच्चति भवनेत्ति । 
तेसं निरोधो भवनेत्तिनिरोधो ! वेदनाय . सञ्जाय . . सद्भारेषु . 
विजञ्व्नाणे यो छन्दो . पे० श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया ~ श्रयं कृच्वत्ि 

5 भवनेत्ति । तेसं निरोधो भवनेत्तिनिरोधो" ति । 
४. परिञ्मेय्यधुत्त 

४. सावत्थिनिटान । भ्रायस्मा राधो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, 
उपसद्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकसन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्न 
खो श्रायस्मन्तं राध भगवा एतदवोच ~ “परिज्ञेय्ये च, राध, धम्मे 
देसेस्सामि परिज्व्यं च परिञ्व्यातावि पुम्गलं च । तं सुणाहि , साधुकं 

10 मनसि करोहि, भासिस्सामी' ति । 
एवं, भन्ते'' ति खो श्रायस्मा राधो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच ~ “कतमे च, राध, परिञ्जे्या धम्मा ? ल्पं खो, 
राध, परिञ्जे्यो धम्मो, वेदना परिज्नेग्यो धम्मो, सज्व्मा परिज्ञेग्यो 
धम्मो, सद्खारा परिञ्जेय्यो धम्मो, विञ्व्माणं परिञ्जेय्यो धम्मो । 
15 इमे वृच्चन्ति, राध, परिञ्जेय्या धस्मा । कतमा च, राध, परिज्ना 1 
यो खो, राध, रागक्यो दोसक्यो मोहव्खयो ~ श्रयं वुच्चति, राध, 
परिज्व्ना ! कतमो च, राध, परिज्ननातावी पुग्गलो ? श्ररहा' तिस्स 
वचनीय । य्वायं * श्रायस्मा एवंनामो एवंगोत्तो ~ श्रयं वुच्चति, राघ, 

परिजञ्व्यातावी पुग्गलो' ति । 
५. समणयुत्तं 

25 ५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं लो भ्रायस्मन्त राध 
भगवा एतदवोच ~ “पच्चिमे, राध, उपादानक्लन्धा । कतमे पञ्च † 
रूपुपादानक्लन्धो, वेदनुपादानक्खन्धो, सजञ्जुपादानक्छन्धो , स्वार 
पादानक्खन्धो," विञ्व्याणुपादानक्खन्धोः 1 ये हि केचि, राध, समणावा 
ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चच उपादानक्लन्धानं अरस्सादं च श्रादीनवं च 





२. निरोवा-सी०, स्या०,रो० | २ सुगरोहि -सी०, रो०। ३ योरयं -- पी०; रो०, 
स्वायं - स्या० 1 ४-४ ल्पु० वेदनू ° सञ्‌ ० -सी०, स्या०, रो} ५--५ सङ्घा 
विन्ब्याण्‌ ०~-स्या०) 
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निस्सरणं च यथाभूत नप्पजानन्ति ! न मं ते, राध, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेयु वां समणसस्मता ब्राह्मणच वा ब्राह्मणसम्मताः न च पतत 
ग्रायस्मन्तो सामञ्ज्यत्थं वा ब्रहमञ्जत्थं वा दिद्ुव धम्मे सयं भ्रमिञ्जा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो केचि, राध, समणा वा 
ब्राह्माणा वा इमेस पञ्चन्नं उपादानक्खन्धानं प्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति; ते खो मे, राध, समणा वा ब्राह्मणा वा 
समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता, ते च पनायस्मन्तो 
सामञ्जत्थं च ब्रहाञ्जत्थं च दिदेव धम्मे सयं ग्रभिञ्ज्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 
६. दुतियससणसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “पच्न्विमे, राध, उपादानक्छम्धा । कतमे पञ्च ? 
हपुपादानक्न्धो ... पे०. . विञ्व्नाणुपादानक्खन्धो । ये हि केचि, राध 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमंसं पञ्चञ्नं उपादानक्न्धानं समुदयं च श्रत्थद्खुमं 
च श्रस्सादं चे भ्रावीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... पे०... 
सथं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 

७. सोतापन्चयुत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “पञमे, राध, उपादानक्खन्धा ! कतमे पञ्च ? 
रूपूपादानक्खन्धो ... पे०... विञ्जाणुपादानक्खन्धो । यतो सो, राध, 
प्ररसियसावको इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्छन्धानं समुदयं च भ्रत्थद्धमं च 
प्रस्साद च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभतं पजानाति ~ श्रयं वुच्चति 


राध, भ्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधस्मो नियतो सम्बोधि 
परायनो" ति 





८. श्ररहुन्तसुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “पञ्चमे, राध्‌, उपादानक्छन्धा । कतमे पञ्च ? 
रुपूपादानक्खन्धो ... १०. विञ्नाणुपादानक्न्धो । यतो खो, राध 
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भिक्लु द्रमेसं पञ्चन्नं उपादानक्खन्धानं समुदयं च श्रत्थ द्ध मं च भ्रस्सादं 
च श्रादीनवं च निस्सरण च यथाभूते विदित्वा श्रनपादाविमुत्तो होति - 
श्रयं वुच्चति भिक्खु ' श्ररहं सीणासवो वुसितवा कतकरणीयो श्रोहित- 
भारो श्रनुप्पत्त प्रदत्थो परिक्लीणभवसंयोजनो सम्मदञ्व्याविमृत्तो' ति । 





£. छन्दरागसत्त 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं राध 
भगवा एतदवोच - “रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, 
तं पजहथ । एवं तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छि्षमूलं तालावत्थुकतं 
प्रनभावङ्कतं 'प्रायति अनुप्पादधम्मं । वेदनाय यो छन्दो यो रागौ या नन्दी 
या तण्हा, तं पजहथ । एवं सा वेदना पहीना भविस्सति उच्छिन्नमूला 
तालावल्थ॒कता श्रनभावङ्कता श्रायत्ति ग्रनुप्पादधम्मा । सन्बाय ^. 
सङ्खारेखु यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं पजहथ । एवं ते सह्वारा 
पीना भविस्सन्ति उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्धता ्रायति 
्रनुप्पादधम्मा । विञ्व्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं 
पजहथ । एवं तं विञ्जाणं प्रहीन भविस्सति ... १०... अनुप्पाद- 
धर्म्मं" ति । | 

१०. दुत्तियद्न्दरागसूत्तं 

१०. सावत्थिनिदानं । एकमन्त निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “सूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या 
तण्हा ये उपयुपादाना ` चेतसो श्रधिद्रानामिनिवेसानुसया, ते पजह । एवं 
तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छि्मूलं तालावत्थुकतं श्रनभावड्तं भ्रायति 
अ्नुप्पादधम्मं । वेदनाय यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेत्तसो श्रधिद्ानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ ! एव सा वेदना 
पीना मविस्सति उच्छि्नमूला तालावत्थुकता अनभावद्धूता श्रायति 
अनुप्पादधम्मा । सञ्न्नाय ... सह्खारेषु यो छन्दो यो रागो या नन्दी णा 
तष्टा ये उपयुपादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एव 


2 ते सङ्कार पहीना भविस्सन्ति उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता प्रनभावद्धुता 





१. राधभिक्स्‌. ~ सी°, स्या० । २ श्रनभावकत सी, रोऽ । ३ उपायुपादनि ~ 
सी, स्पा; रो० । 


२३१२ १२1१ मारधस्मसुकतं +" 


श्यति अरनप्पादधम्मा । विजञ्जाणे यो छल्दौ यो रागो या नन्दी या तण्ड 
ये उय॒पादाना चेतसो श्रधिदुनाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं त 
विच्जाणं पहीनं भविस्सति उच्छि्लमूलं तालावत्युकतं अ्रनभविद्धुतं 
प्रयति ग्रनुप्पादधम्मं' ति । । 
 पठमो को । 
तस्मान 
मारो सत्तो भवनेत्ति, परिञ्नेय्या समणा दुवे । 
सोतापन्नो श्ररहा च, छन्दरागापरे दुवे ` ति ॥ 


© 


११. मारसुत्त 

११. साचत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “मारो मारो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो नु खो, 
भन्ते, मारो" ति ! 

“रूपं खो, राघ, मारो, वेदना मारो, सच्चा मारो, सह्कारा 
मारो, विञ्चाणं मारो । एवं पस्सं, राध, सतवा श्ररियसावकों रूपस्मि 
पि निष्बिन्दति, वेदनाय पि निव्नबिन्दति, सञ्व्याय पि निञ्िन्दति, सङ्खा- 
रेसु पि निन्बिन्दति, विज्व्याणस्मि पि निन्बिन्दति । निन्विन्दं विरज्जति; 
विरागा विसुच्चति । विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति ¦! लीणा 
जाति, बुरित ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया" ति पजा- 
नाती" ति) 








षरि 


१२. भारधम्मसुत्तं 


१२. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “मारधम्मो मारधम्मो' ति, भन्ते, वृच्चति । कतमो 
नु खो, भन्ते, मारधम्मो" ति ? 

“कूपं खो, राध, मारधम्मो, वेदना मारधम्मो, सञ्व्या मारधम्मो 
सहारा मारघम्मो, विजञ्ज्याणं मारधम्मो । एवं पस्सं ... पे०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 





१. छन्दरागिया त्ति -सी० ! 
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१३. श्रनिच्चयुत्तं 
१३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिद्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “श्रनिच्चं म्रनिच्चं' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमं नु 
खो, भन्ते, ग्रनिच्चं" ति ? 
“रूपं खो, राध, श्रनिच्चं, वेदना श्रनिन्चा, सजञ्व्या ग्रनिच्चा, 
सङ्कार भ्रनिच्चा, विञ्व्ाणं म्रनिच्चं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थ- 
ताया ति पजानाती' ति । 





०४. श्रनिच्चधम्मसुत्त 
१४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “श्रनिच्वधम्मो श्रनिच्वधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, अ्रनिच्चधम्मो'' ति ! 
“रूपं खो, राध, श्रनिच्चधम्मो, वेदना श्रनिच्वधम्मो, सञ्जा 
अ्रनिच्चधम्मो, सङ्करा भ्रनिच्चधम्मो, विच्जनाणं श्रनिच्वधम्मो । एवं 
पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


१५. दुक्छसुत्त 
१५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “दक्सं दुक्खं ति, भन्ते, वुच्चति । कतमं नु खो,. 
भन्ते, दुक्खं ति ” 
“रूपं खो, राध, दुक्वं, वेदना दक्वा, सञ्च्ना दुक्छा, सद्खार 
दक्वा, विञ्व्याणं दुक्छ । एवं पस्सं .. प०.. नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती' ति । 


[षषभ 


१६ दुक्खधम्मसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “ुक्वधम्मो दुक्लधम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, दुक्धम्मोः' ति ? 
“रूपं खो, राध, दुक्छधम्मो, वेदना दुक्छधम्मो, सञ्ना दुक्छः 
धम्मो, सङ्कार दुक्वधम्मो, विञ्व्नाणं दुक्छधम्मो । एवं पस्सं ... प०.. 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती' ` ति । 


[ज 


६ ४५६ 
२३.२० २० ] वैयधस्मसुत्त 


१७ श्रनत्तसुत्त 
१७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “्रनत्ता श्रनत्ता' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो नु 
सो, भन्ते, अन्ता" ति 7 । 
“हयं खो, राध, भ्रनत्ता, वेदना श्रनत्ता, सञ्व्या अ्रनत्ता, सह्भारा 
प्रनत्ता, विञ्व्ाणं अ्रनत्ता । एवं पस्सं . .पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती"' ति । 
१८. ्रनत्तधम्मयुत्तं 
१८. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिच्नो सो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रनत्तधम्मो अ्ननत्तधम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, ्रनत्तधम्मो'' ति ? 
ल्पं खो, राघ, अनत्तधम्मो, वेदना ग्रनत्तधम्मो, सञ्जा 
ग्रनत्तथम्मो, सङ्कारा श्रनत्तधम्मो, विञ्जाणं श्रनत्तधेम्मो । एवं पस्ं 
.. पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति , 
१६. खयधम्मसुक्तं 
१९ सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “खयधम्मो खयधम्मो' ति, भन्ते, वृच्वत्ि । कतमो 
नु खो, भन्ते, खयधम्मो'" ति ? 
रूपं खो, राध, खयधम्मो, वेदना खयधस्मो, सञ्ना खय- 
धम्मो, सह्भारा खयधम्मो, विञ्चमाणं खयधम्मो । एवं पस्सं ..प०... 
तपर इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति । 
२०. वयधम्मयुत्तं 
२०. तावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो प्रायस्मा राघो 
भगवन्त एतदवोच - ““वयधम्मो वयधम्मो' ति, मन्ते, वुच्चति । कतमो 
नु खो, भन्ते, बयधम्मो" ति ? 
कूपं खो, राध, वयधस्मो, वेदना वयधम्मो, सञ्व्या वयधम्मो, 
पद्भारा वयधम्मो, विञ्व्नाणं वयधस्मो । एवं पस्सं ...प०.. नापरं 
इत्यत्ताया ति पजानाती" ति ) 
~ 


सं० २-५२ 
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२१. संसुदयधम्मसुत्त 
२१. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “समुदयधस्मो समुदयधम्मो' ति, भन्ते, वृच्छति । 
कतमो नु खो, भन्ते, समुदयधस्मो” ति ! 
“पं खो, राध, समुदयधस्मो, वेदना समुदयघम्मो, सञ्जा 
5 समृदयधस्मो, सह्भारा समुदयधम्मो, विञ्ज्याणं समुदयधम्मो । एवं 
पस्सं . पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती` ति । 


1 1 बि मख 


२२. निरोधम्मसुत्तं 
२२. सावत्थिनिदानं । एकन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा रायौ 
२ 198 एतदवोच - “निरोधधघस्मो निरोधधस्मोः ति, भन्ते, वृत्वति । कतमौ 


त॒ खो, भन्ते, निरोधधम्मो' ति ? 
10 ““ह्पं खो, राध, निरोधधम्मो, वेदना निरोधध्स्मो, सज्ना 


निरोधधम्मो, सङ्करा निरोधधम्मो, विञ््नाणं निरोधधम्मो 1 एवं 
प्रसं .. पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
दत्तियो वगो । 
तस्सुदरानं 
मारो च मारम्मो च, ग्रनिच्चेन' अ्रपरे दुवे । 
द्क्खेन* च दुर्वे वुत्तो, श्रनत्तेन' तथेव च । 
15 सयवयसमुदयं, निरोधधम्मेन दाद्सा ति ॥ 
0 
२३-३३. मारादिसुकत्तएकादसक 
8 162 २३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राव, 
भगवन्तं एतदवोच ~ “साघु मे, भन्ते, भगवा सङ्धित्तेन धम्मं दंसतु यमट 
भगवतो वम्मं सुत्वा एको वृपकटो श्रप्पमत्तो श्रातापौ पितत 
विहरेच्यं" ति । 
क ध्य खो. राध. मारो; तत्र ते छन्दो पहातव्वो, रागो पहातन्त्रा 
छन्दरागो पहातव्वो । को च, राघ, मारो ? सर्पं खो, राव. मारा 











¢ श्रनिच्चेहि-मी०.न्या०रो०।२ परे-रा०) २ ष 
_ स्या०, नऽ । ५ द्रे ~ नीर, स्यार, र्‌ । ५ प्रन्तेहि - म 
९.६ ब्रपरे द्रे ~ सी० । ७. सयवम्मो वयघम्मौ समुद्मवम्मा ~ मा ९ । 


४१६ 
९३ २४३४ { निरोधधम्मयुत्त 


तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो ॥ वेदना 
मारो; तत्ते छन्दो पहातन्बो .“ पे०.. सज्जा मारो; तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो .. प०... सह्य मारो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... प०.. 
विज्व्माणं मारो; तत्रते छन्दो पहातन्बो ... प०...यो खो, राध, मारो; 
तत्र ते छदो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहात्तव्बो" ति} 5 
२५. यो खो, राध, मारधम्मो, तत्र ते छन्दो पटातन्बो, रागो 
पहातव्बो, छ्दरागो पहातन्बो ... १०.. । 
२५. यं खो, राध, ्रनिच्वं ... पे०... | | 1२.199 
२६. यो खो, राध, भ्रनिच्चधम्मो ...पै०... | ~ 
२७ यं सो, राध, दुक्वं ... पे०.. । , ; 
२८. यो खो, राध, दूक्छधम्मो ... पे०... । 
२९. यो खो, राध, ्रनत्ता ... पे०... ¦ 
३०. यो खो, राध, ग्रनत्तधम्मो ... पे०... । 
३१ यो खो, राध, सयधम्मो „..पे०... । [र 
३२. यो खो, राध, वयधम्मो ...पे०... | , 7 
२२यो खो, राध, समुदयधम्मो; तत्रे ते छन्दो पहातन्बो, । 
रगो पहातन्बो, छत्दरागो पहातन्बो ... पे०... | । 


भ ज्नककका.००५य, 


३४. निरोधधम्मसृतत | । 
। ३४ सावत्थिनिदानं । एकमन्तं " निसि्नो खो ' श्रायस्मा राधो 
भगवन्त एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्किततेन धम्मं देसेत्‌ 
यमह्‌ भगवतो भस्म भुत्वा एको वृषको ्रणपमत्तो श्रातापौ पहितत्तो 
विहृरेय्य" ति । 
1 ४ 
खो, राध, निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहा- 
› छन्दरागो पहातन्बो । को च, राध, निरोधधम्मो ? रूपं सो, 
एष, निरोघधम्मो ' तवर ते छन्दो पहातन्बो ... पे०... वेदना निरोषधम्मो; 
ध घन्दो पहातन्बो , पे०.. सञ्ञा निरोषघम्मो; तत्र ते छन्दो पहा- 
त्वो . 2 . ॥ निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातव्बो „..पे०.. 
। । 1 । - $ ल्‌ त्‌ , त्ने त छन्दो पहातन्बो ११०७ प०... यो सो, रध्‌, 
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निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तव्बो' ति । 
ग्रायाचनवेगगो ततियो 
तस्युदहानं 
१ 200 मारे च मारधस्मो च, अ्रनिच्चेन श्रपरे दुवे । 
दुक्खेन* च॑ दुवे वृत्ता, ्नननेन' तथेव च ' 
5 खयवयसमुदरय, निरोधधम्मेन हादसा ति 1; 


+ ५ 


३५-४५. भारादिसु्तएकारर्सक 
४ 164 २५. सावत्थितिदानं ! एकमन्तं निसिन्चं खो ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहाततव्बो, रागो 
पहातव्बो, छन्दरागो पहातव्बो 1 को च, राध, मारो ! ल्प खो, राध, 
मारो; तज ते छन्दो पहातव्बो ... पे०... विञ्व्याणं मायो; ततर ते छन्दो 
0 पहातन्बो . . पे०... यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहात्बौ, रागो 
पहातब्बो, छन्दरागो पहातब्बो ' ति । 
३६. यो खो, राध, मारधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पटातन्बो ... पे० .. । 
३७. यं खो, राध, ब्रनिच्चं ... प०.. 1 
15 ३४. यो खो, राध, अ्रनिच्वधसम्मो .. पे०.. 
1९.201 ३६. यं खौ, राध, दुक्वं ... पे०... । 
४०. यो सो, राध, दुक्खधम्मो ... पे०... । 
४१. यो खो, राध, भ्रनत्ता ..- पे०... । 
४२. यो खो, राध, अननत्तघस्मो ... पेऽ... । 
20 ४२. यो खो, राध, खयधमभ्मो ...पे०... 
४४. यो खो, राध, वयधस्मो ... पे०... 1 
५५. यो खो, राध, समुदयधम्मो ; तवर ते छन्दो पहातव्बो, रागो 


पहातन्बो. छन्दरागो पहातन्बो .. पे०... 1 











१ द्रं-सौ०। ` १ दै-दी० २. दुक्डेहि-स्या०, रो० । ३ स्यार पौत्थके नत्थि । ४ अन्तदि 
-सी०, स्या०, रौ° 1 ५५ ब्रपरेे ~ सी० स्यार रो०! ६. खयधम्मौ 
संमदयधम्मो -सी० । † 


२३४६.४६] भ व 


४६. निरोधधम्भसुत्तं 
४६. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसित्रं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “यो खो, राध, निरोधधम्मो ; तच्र ते छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च, राध, निरोधघस्मो ! 
रूपं खो, राध, निरोधधम्मो; त॒त्र ते छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, 8. 155 
छन्दरागो पहातन्बो । वेदना ...पे०. सजञ्व्ना ~. पे०...सद्खारा .-पे०... 5 
विञ्ञाणं निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्द- 
रागो पहात्तब्बो ¦! यो खो, राध, निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो' ति । 
उपनिसित्नवग्गो चतुत्थो । 


त॑स्पुदानं 
मारो च मारधम्मो च, अ्रनिच्चेन ` रपरे दुवे * ! 
दुक्खेन ` च दुवे" वृत्ता, अ्रनत्तेन^ तथेव च, । 10 
सलयतयसमृदय , निरोधधम्मेन हादसा ति॥ 
राधयृत्तं समत्तं । 








१ अननिच्वा - रो०, प्रनिच्चेहिं -स्या०) २ देसे) > दुक्व ~ रो०, 


उदि -स्या० । ४. स्वा०पोत्यकरेनत्यि! ५ -मी०,म्या०,रो० । ६-६ श्रनत्तेहि 


ष - रोऽ; श्रन्तेहि प्रपर द्रे सौ ' त्या९ । ७ चयवम्पो तेववम्मो तं मृमदयवम्भो - 
{6 ` 





ए 166, 
ए 202 


19 


20 


29 


दिष्टि # । 
२४. दिद्युत 
१ वातसृत्तं 

१ एकं समय भगवा स्ावत्थियं विहरति तवने । भगवा 
एतदवोच - “किस्म नु खो, भिक्तवे, सति, कि उपादाय, कि ्रभि- 
निविस्स एवं दिद्धि उप्पज्जत्ति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 
त गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया* उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा 
एसिकटायिद्विता' ति ! 

“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा मगवन्नेप्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्जेव पटिभातु एतस्स भासितस्स अत्थो । भग- 
वतो सृत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती' ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; भाि- 
स्सामी ति 1 

“एवे, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोत्त - 

“ल्पे खो, भिक्छवे, सति, रूप उपादाय, रूप श्रभितिविस्स एवं 
दिद्धि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गव्भिनियी 
विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकदटरायिद्टिताः 
ति। वेदनाय सति . पे०... सजञ्व्याय सति ... सदह्भारेसु सति ~. 
विज्ज्नाणे सति, विञ्ज्नाणं उपादाय, बिच्व्नाण भ्रभिनिविस्स एवं दिद 
उप्पज्जति ~ “न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजा- 
यन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा भ्रपेन्ति वा एसिकट्ायिद्टिता ति । 
त कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा म्रनिच्चं वा ति 

“ग्रनिच्चं, भन्ते ' 

“यं पनानिच्चं, दुक्ड वा तं सुखं वा" ति † 

“दृक्खं, भन्ते ' । 

“य पनानिच्च, दुक्लं विपरिणामधम्मं, ग्रपि नुतं ग्रनुपादाम 
एवं दिद्धि उप्पज्जैय्य ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दम्ति, न गन्मि- 





१ चन्दिममूरिया -रो०,म०) 


९४.११] वातसुत्त ४१५ 


नियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकट्रा- 
पिद्विता'" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते. 1 इ. 

“वेदना निच्चा वा अनिच्चावाति ? सज्जा ... सद्धारा .. 
विजञ्जाणं निच्चं वा भ्ननिच्चं वा" ति? 5 

“्रनिच्चं, भन्ते ' । 

“य पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ! 

“दुक्खं, भन्ते'* । 

“यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं, भ्रपि नु तं भ्रनुपादाय एवं 
दिद्टि उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो 10 
विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा भ्रपेन्ति वा एसिकटा- 8. 167 
यिद्िता"'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

` यम्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्व्यातं पत्तं परियेसितं अ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा ग्रनिच्चं वाति? 15 

“श्रनिच्चे, भन्ते" ! 

थं पनानिच्चं दुक्खं वा त सुखं वा" ति ? 

दुक्खं, भन्ते" । 

“य पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, पिन तं प्रनृपादाय 
एवं दिष्ट उप्पन्जेय्य ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गव्मि- २0 
नियो विजायन्ति, न चम्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकटा- 
यिद्विता"" ति ? 

"नो हृतं, भन्ते" । 

थतो लो, भिक्लवे, अररियसावकस्स इमेसु चः उनेसु क्का 
४ ष छ = हाना होति, ्लसमुदये पिस कटका 

' उक्लगरा पिस्स कङ्का पीना होति, दुक्छनिरोध- 


गामितिया पटिपदाय पिस्स क्का पहीना होति ~ भ्रयं वृच्वति 


भिक्सवे, पविनिपातथम्बो 
१ 0 सोतापन्नो म्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 


मो म 
केना 


€ चनु - सी, स्या०, रो० 
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४९९ संयुचनिकायो [ 


२. एतसमसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, सिक्खवे, सति, रि 
दाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति ~ एतं मम, एसो 
एसो से श्रत्ता"“ ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“ङपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं प्रभिनिविरं 
दिदि उप्पज्जति -'एतं मम, एसोहसस्मि, एसो मे अरत्ता' ति । वेदनाय 
.-पे०... सञ्जयाय सति ~. सङ्कारेसु सति -.. विञ्व्याणे सति, वि 
उपादाय, विञ्जाणं अरभिनिविस्स एवं दिह उप्पज्जति - एतं मम, 
हमस्मि, एसो मे अ्र्ता' ति ! तं कि सञ्च्यथ, भिक्खवे, रूपं नि 
0 अनिच्चंवा'' ति ? 

श्रनिच्चं, भन्ते . . पे०... वेदना - . सञ्जा ... सङ्कार 
विञ्न्ाणं निच्चं वा श्रनिच्च॑वाति ? 
“श्मनिच्चं, भन्ते"... प०... अपि नु तं अनुपादाय एवं दिद उ 
ज्जेय्य ~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति ? 
५ न्ते हेत, भन्ते ‡ । 
“यस्पिदं दिदं सुतं मृतं विजञ्व्नातं पत्तं परियेसितं अनुविचरि 
मनसा तं पि निच्चं वा ग्रनिच्व वा" ति? 
शश्रनिच्चं, भन्ते" ! 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति † 
र “दुक्खं, भन्ते । 
“यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणासधघस्सं, श्रपिनुतंप्ननुपादाय एवं 
दिद्वि उप्पज्जेच्य ~ "एतं मम, एसोहसस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति 
“नो हतं, भन्ते ˆ 
"यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेयु च ठाने कह् 
5 पहीना होति, दृक्खे पिस्स कङ्का पीना होति . पे .. दुक्छनिरोधः 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ अयं वृच्चति, भिक्छव, 
ग्ररियसावको सोतापन्नो अरविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो" ति 


९41 





३. सोश्रत्तायुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “किरिमि नु खो, भिक्ववे, सति, कि उपा 
दाय, करि श्रभिनिविस्स एवं ठिद्ट उप्पज्जति - सो अ्त्तासौ लोको, सो 
० चेच्च भविस्सामि निच्चो धृवो सस्सतो त्रविपरिणामवम्मो""' ति 


२४४४] सोचमेसियासुत्तं ++ 


भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“ल्पे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रसिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - सो अ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च मविस्सामि निच्चो धुवो 
सस्तो श्रविपरिणामधम्मो' ति । वेदनाय सति . .प०... सञ्व्याय सति 
सद्कारेषु सति . विञ्व्याणे सति, विञ्नाणं उपादाय, विञ्ज्याणं श्रभि- 
निविस्स एव दिह उप्पज्जति - सो ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि 
निच्चो धवो सस्सतो अ्रविपरिणामधम्मो' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, 
रपं निच्चं वा प्रनिच्चं वा" ति ? 

प्रनिच्चं मन्ते"... पे० . पिन तं श्रनुपादाय एवं दिदि उप्प- 
ज्जेय्य - सो श्रत्ता ... पे०.. प्रविपरिणामधस्मो ति ? 

“नो हतं, भन्ते ' । 

“वेदना „. सञ्च्या ... सह्भारा ... विज्जाणं निच्चं वा भ्निच्च 
वाः ति ? 


 “भ्रनिच्चं भन्ते" भ्रपिनतु त अनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य ~ सो श्रत्ता ग्रविपरिणामधम्मो ति ? 
` नो हैतं, भन्ते" । 


यम्पिदं दिदं सुतं मूतं विञ््नात पत्तं परियेसित अ्रनविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति ? 
भ्रनिच्चं सन्ते” .पे०.. भ्रपि नु त ्ननुपादाय एवं दिदि उप्प- 


ज्जेय्य - सो ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धवो सस्सतो 
ग्रविपरिणामधम्मो ति ? 


भ्ल हत, 2) 


यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठनेसु कटा 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स॒ क्का पहीना होति पे०..: दुक्छनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स क्का पहना, होति ~ श्रय वृच्चति, भिक्लवे, 
प्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"' ति । 


४. नोचमेसियासुत्तं 
४. सावत्थिनिदान । “किस्मि न्‌ खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एव दिदि उप्पज्जति ~ “नो चस्स, नो चमे 
सिया, नाभविस्स', न मे मविस्सती"” ति ? 


१ न भदिस्यामि- गीर, सऽ, नमविस्यत्ति-म्या० 1 
नं ° २-५३ 
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४१५ संयुत्तनिक्ायो [ २४४४. 


भगवम्मूलका नो, मन्ते, घम्मा .. पे०. - । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स एवं 
दिद्धि-उप्पज्जति - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः 
ति 1 वेदनाय सत्ति सञ्व्याय सति . . स्रह्कुरेु सति विञ्ब्नाणे 
सति, विज्ज्ाणं उपादाय, विजञ्ज्ाणं अ्रभिनिविस्स एवं टि उप्पज्जति 
- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । तं कि 
मञ्ज्यथ, भिक्खवे, ल्पं निच्चं वा ्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" . पे०.. श्रपिनु तं श्रनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स. न मे भविस्सती ति 

“नो हतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्कारा .. विजञ्च्नाणं निच्चं वा अरनिच्च 
वाति 

“श्रनिच्चं, मन्ते" .. पे० .. ्रपिनुत भ्रनुपादाय एवे ष्ट 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नामविस्स, न मे मविस्सती"” ति ! 

“नो हृतं, भन्ते । 

“यम्पिदं दं सुतं सुतं विजञ्जातं पत्तं परियेसितं म्रनुविचरित 
मनसा तं पि निच्चं वा निच्चं वाति ? 

“श्ननिच्चं, भन्ते" ... पे०.. अपि नु तं अनुपादाय एव दिदि 
उप्पज्जेग्य- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती ति 

“नो हतं, भन्ते" । 

भयतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेयु च ठनेचु क्वा 
पहीना होति, दक्खे पिस्स कङ्का पीना होति - . पे० . दुक्डनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पीना होति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, 
रियसावको सोतापन्नो भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरयनो" ति । 





४. नत्थिदिच्सुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति कि उपा 
दाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - नलत्थि दिन्न तत्थि यिद 
नत्थि हृतं नत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको; नस्थि त्रय लोको 
नस्थि पसे लोको नत्थि माता नत्थि पिता नत्थि सत्ता ग्नोपपातिका; नत्थ 


१. सु - सी ° स्वा०, रो । २. सुकण्डुक्कटानं - सी०; रो०। 
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लोके समणत्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापरिपनच्ना ये इम च लोकं परं च॒ 2.17 
लोकं सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेन्ति । चवातुम्महाभूतिको श्रयं 

पुरिसो यदा कालं करोति पट्वी ` पठवीकायं ्रनुपेति ब्रनुपगच्छति, ्रापौ ए 27 
प्रापोकायं श्रनुपेति भ्रनुपगच्छति, तेजो तेजोकायं प्रनुपेति ग्रनुपगच्छति, 
वायो वायोकायं भ्ननुपेति श्ननुपगच्छकति । श्राकास इन्द्रियानि सद्धुमन्ति । 
प्रासन्दिपञ्चमा पुरिसा मत प्रादाय गच्छन्ति । याव श्राढाहूना ` पदानि 
पञ्ञ्मायन्ति । कापोतकानि श्रदीनि भवन्ति । भस्सन्ता ` ्राहुतियो | 
दत्तुपञ््मत्त' यदिदं दान । तेसं तुच्छ मुसा विलापो ये केचि अ्रत्थिकवादं 
वदन्ति । बाले च पण्डिते च कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न 
होन्ति परं मरमा" ति ? 10 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं प्रभिनिविस्स एवं 
दिष्टि उप्पज्जति ~ नत्थि दद्व, नत्थि यिं . पे०.. कायस्स भेदा 
उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा' ति! वेदनाय सति 
. . पे० . सञ्जाय सति .. सद्कारेयु सति .. विज्व्याणे सति, विञ्व्याणं 
उपादाय, विञ्ज्याणं श्रभिनिविस्स एव दिदं उप्यज्जति ~ नत्थि दिन्नं 
नत्थि यदुं .. पे० कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति 
परं मरणा ति ! तं किं मजञ्जथ, भिक्खवें, रूपं निच्च वा प्रमिच्चं 
चा ति 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ~ श्रपिनु तं भ्रनुपादाय एवं दिदि 2 
उप्पज्जेय्य - नत्थि दिन्नं नत्थि यिद .. पे०... कायस्स भेदा उच्ज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ? 


(गा 


मि 


ॐ 


श्लो हेतः =) ) 
“वेदना ... सञ्च्या ... सहारा ... विचञ्च्ाणं निच्चं वा रनिच्च 
वाति ? 


ˆ ्रनिच्चं, भन्ते" ...पे०.. श्रपिनु त श्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - नस्थि दिन्न नत्थि यिद ... पे०... कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ? 

“नो हेत, भन्ते” । 


{ 208 


कनका" नन 


१ पथवी-म०। २ ब्रा्छना - स्याऽ। ३ भस्मन्ता ~ सी०, स | 
४ दतुपल्जत्तमिदे ~ नी०,न्वाऽ,रो०। ५ दान नाम-मीऽ,स्या० रोऽ । 
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20 
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''यम्पिदं दं यतं मृतं विञ्च्नातं पत्तं परियेतधितं ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा ग्रनिच्चं वा" ति ? 

अनिच्चं, भन्ते" ... पे०... अरपिनु तं ्रनुपादाय एवं द्रि 
उप्पज्जेय्य - नत्थि दिन्नं नत्यि चिदु .-पे०... ये केचि श्रत्थिकरवादं 
वदन्ति; वाले च पण्डिने च कायस्स भेढा उच्छिनज्जन्ति विनस्सन्तिन 
हीन्ति पर्‌ मरणात्ति 7 

“नो हत, भन्ते ' । 

“यतो खो, भिक्रववे, भ्ररियसावकस्स इमेन च ठानेु कदा 
पीना हदाति, दुक्ले पिच्छ कद्ध पहीना होति . प° .. दुक्खनिरोघ- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स॒ कद्ध पहीना होति ~ भ्रं वुच्चति, 
भिक्डवे, श्ररियस्ावको सोत्तापन्नो श्रविनिपातवस्मो नियतो सम्बीवि- 
परायनो ' ति । 


[गणगोर 


६. कंरोतोसुत्तं 


६. सावत्थिनिदानं 1 “कस्मि नु खो, भिक्ववे, सति, कि 
उपादाय, कि ग्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - करतो कार 
यतो * छन्दतो ददापयतो पचतो ` पाचापयतो ` सोचतो ‡ सोचापयतो 
किलमतोः किलमापयतोः फन्दतोः फल्ठापयत्तोः पाणमतिपातापयतो 
प्रदिच्चं त्रादियतो सन्वि चछिन्व्नो निल्लोपं हरतो एकागारिकं 
करोतो परिपन्थे तिदतो परटारं गच्छतो मुसा भणतो करोतो न 
करीयति पापं 1 खूरपरियन्तेन चे पि चक्केन यो इमिस्ता 
पटठविया पाणे एकमंससलं एकमंसपुजञ्जं करे्य, नत्थि ततोनिदानं पाव, 
तत्थ पापस्स श्रागमो 1 दक्खिणं चे पि गङ्गाय तीरं गच्छेव्य; हनन्तौ 
घातेन्तो छिन्दन्तो चे पेन्तो पचन्तो * पाचेन्तो, * नत्यि ततोनिदानं पाप, 


नत्थि पापस्स त्रागमो ! उत्तरं चे पि गक्कवायतीरं गच्छैय्य , ददन्तो दायेन्तो 


१- कसो -नी०स्या०,रो० । २- कारापयत्ता -नी०। उ-२- ववता बा ९, 
-रो०, प्रज्तो पाचयतो -सी°, पचत्तौ पचपपण्तो ~ त्या०। ४. सौत्रयतो -सी° 1 ४* न 
यतो ~ रो० 1 ६. किंनमवत्तो - ची० 1! ७. किलमयायत्तौ ~ रो० ! ८-=. वन्वती वन्या 
पतो ~ स्वी । &- पागमत्निपातयत्तौ ~ सो०, म०, पाणमत्तिमापयत्तो - सी०, रो । 
१०. केन्तौ ~ रो० ! ११. कंदिवति -स्या०, रो०; कटिव्यति - उी० 1 १. प्रयतविया 
-म० 1 १३ प्चन्तो -सी० 1 १४. पत्रापन्तो -स्या० । 
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यजन्तो यजापेन्तो ', नत्थि ततोनिदानं पुञ्जं, नत्थि पुञ्जयस्स ग्रासो । 
दानेन दमेन संयमेन सच्चवज्जेन * नत्थि पुञ्यं, नत्थि पृज्न्यस्स 
ग्रागमो" ति ! 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूप उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
एवं दद्धि उप्पज्जति ~ करोतो कारयतो ... पे० .. नत्थि पृज्ज्यं नत्थि 
पुञ्जस्स ्रागमो' ति । वेदनाय सति . पे०. . सञ्नाय सति .. 
सह्ारेसु सति ... विजञ्जाणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्जाणं म्रभि- 
निविस्स एवं दिदि उप्पञ्जति ~ करोतो कारयतो ... पे०. . नत्थि पुञ्ननं 
नस्थि पुञ्जस्स श्रागमो' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्छवे, रूपं निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वाः ति! 

“प्ननिच्चं, भन्ते ..पे० श्रपिनु तं अनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - करोतो ...पे०.. नत्थि पुञ्जं नत्थि पूञ्जस्स श्रागमो ति ? 

“नो हते, भन्ते" । 

“वेदता . . सञ्नना . - सङ्खारा ... विञ्व्याणं निच्चं वा प्रनिन्च्चं 
वा" ति। 

“ग्रतिच्चं, भन्तं" ... पे०... श्रपि नु तं श्रनुपादाय एवे दिद 
उप्पज्जेय्य ~ करोतो कारयतो ... पे०. . नत्थि पञ्चय नत्थि पुञ्ज्मस्स 
भ्रागमो ति ! 

“नो हेत, मन्ते । 

यम्िदं दि सुतं मुतं विञ्व्मातं पत्तं परियेसितं श्ननुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चे वा श्रनिच्चंवा ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" .. पेऽ श्रपि नु तं श्रनुपादाय एवं दिदि 


उप्पज्जेय्य -- करोतो कारयतो . पे०. . नत्थि पुजञ्व्य नत्थि पुञ्ञ्नस्स 
ग्रागमो ति ? + 


“नो हेत, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठनेसु कदा 
पहीना होति, दुक्े पिस्स कल्ला पहीना होति .. पे० .. दुक्खनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति - श्रयं वुच्चति, भिक्वें 
अ्रसियसावको सोतापस्नो म्रविनिपातघम्मो नियतो सम्बोधिपरायनोः ति | 





१. वाजेन्तो - नी°, रो० । २ सच्ववाचेन - सी 


20 


25 


ए. 172 
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७. हेतुसुततं 
७. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति ~ (त्थि हेतु नत्थि पच्चयो 
सत्तानं सद्धिलेसाय । म्रहेतू भ्रप्पच्चया सत्ता सद्किलिस्सन्ति ! नस्थि 
हेतु, नस्थि पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया । ्रहेतू अप्पच्चया सत्ता विसु- 
जन्ति । त्थि बलं नत्थि विरियं नत्थि पुरिसथामो त्थि पुरिस- 
परक्कमो । सन्बे सत्ता सब्बे पाणा सम्बे भूता सब्बे जीवा श्रवसा भ्रवला 


्रविरिया नियतिसद्धतिभावपरिणता छस्वेवाभिजातीसु सुखद्क्खं पटि 
संवेदेन्ती'' ति 


भगवस्मलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स एवं 
दिद्धि उप्पज्जति - नत्थि हेतु, नत्थि पच्चयो ... पे०... सुखदुक्ख पटि- 
संवेदेन्ती' ति । वेदनाय सति ... पे०... सञ्च्याय सति ... सङ्कारे सति 

विज्जाणे सति, विञ्जाणं उपादाय, विञ्ाणं भ्रभिनिविस्स एव 
दद्धि उप्पञ्जति - "त्थि हेतु नत्थि पच्चयो ...पे०... सुखदुक्छ परि 
संवेदेन्ती' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं 
नाति? 

"्रनिच्चं, भन्ते”. पे०... विपरिणामधस्मं, म्रपि नुतं भ्रनुपादाय 
एवं दिदि उप्पज्जेय्य - नत्थि हेतु नत्थि पच्वयो ... पे०... सुखदुक्वं पटिः 
संवेदेन्ती ति ? 

# हेत, भन्ते 2 

“वेदना . सञ्व्या ... सङ्करा ... विञ्व्याणं निच्चं वा भ्ननिच्ं 
वा" ति ! 


“प्रनिच्चं, भन्ते" ग्रपि न्‌ तं श्रनृपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो सुखदुक्ख पटि 
संवेदेन्ती ति 

“नो हेतं, भन्ते'' ¦ 


यस्पिदं दिदं सुतं म॒तं विञ्व्यातं पत्तं परियेसितं ग्रनविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्ननिच्वं वा" ति? 
“्रनिच्चं, भन्ते” .. पे०... शपि नु तं श्रनुपादाय एव दिष्टि उप 
ज्जेय्य ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्वयो ... पे०... सुखदुक्खं पटिसंवेदेन्ती ति 


जनिन 


१. ग्रहेत॒ -सी०, रोऽ । २. वीरिय -म० । 
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“नो हेत, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्खवे, अररियसावकस्स इमेयु च" ठानेसु कल्क = 2. 3 
पहीना होति, दुक्तं पिस्स कङ्का पहीना होति ... पे०... दुक्छनिरोध- २.21 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कद्भा पहीना होति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
श्रसियस्ावको सोतापन्नो ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो" ति । 5 

८. महादिद्ि्त 

८. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्वे, सति, कि उपा- 
दाय, कि ्रभिनिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति ~ 'सत्तिमे काया श्रकटा, 
गरकटविधा, ग्रनिम्मिता, ग्रनिम्माता , वञ्ज्ञा, कूटा, एसिकट्वायिष्टिता; 
ते न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न श्रञ्नमञ्व्यं व्याबाधेन्ति; नालं 
भरञ्जमजञ्जस्स सुखाय घा दुक्लाय वा सुखदुक्खाय वा। कतमे सत्त ? पठ्वी- ॥ 
कायो * , भ्रापोकायो, तेजोकायो, वायोकायो, सुखे, दुक्खे, जीवे सत्तमे" । 
हम सत्त कायः भ्रकट,ग्रकटविघा, अनिम्मिता, अ्रनिम्माता, वञ्ज्ञा, कूटा 
एसिकदुायिद्टिता ; ते न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न भ्रज्व्यमञ्व्नं व्या- 
वधेन्ति; नालं ्रञ्जमजञ्जस्स सुखाय वा दुक्खाय वा सुखदुक्खाय वा । 
यो पि पिण्डेन सत्येन सीसं छिन्दति न सोपि कञ्िष्जीविता वोरोपेति ; 18 
सत्तन्नं त्वेव कायानमन्तरेन सत्थं विवरमनुपविसति । चुटस खो पनि- 
मानि योनिपमुखसतसहस्सानि सद्व च सतानि छ च सतानि पञ्च च 
कम्मुनो सतानि पञ्च च कम्मानि, तीणि' च कम्मानि, कम्मे च म्रडुकम्मे 
च दृद्विपटिपदा, द्टुन्तरकप्पा, छछाभिजात्तियो, ग्रदपुरिसभूमियो, एकून- 
पञ्जासि भ्राजीवकसते, एकूनपञ््मास परिव्बाजकसते, एकूनपञ्च्यास 20... 
नागवाससते , वीसे इन्दरियसते, तिसे निरयसते, छत्तिसरजोधातुयो, 
सत्त सञ्जीगन्भा, सत्त अ्रसजञ्जीगन्भा, सत्त निगण्ठिगन्भा, सत्त देवा" 1, 2 
पत्त मानुसा, सत्त पेसाचा, सत्त सरा, सत्त पवृटा", सत्त पपाता, सत्त च 
पपातसतानि, सत्त सुषिना, सत्त सुपिनसतानि, चल्लासीति महाकप्पिनो" 
सतसहस्सानि यानि" वाले च पण्डिते च सन्धावित्वा संसरित्वा दुक्ख- 25 2. 174 
 स्सन्ं करिस्सन्ति ! तत्थ नत्थि इमिनाहं सीलेन वा बतेन वा तपेन वा 


न 
१ छनु-मी°,स्या०रो० । २ श्रनिम्मितविवा-स्या०। 3. पथवीकायो-म० ; 
४ स्तिमि -सीणस्या०सो० ! ५-५ कोचि -सौी०, स्वा०, सो० । ६ किञ्चि ~ सी०, 
स्याऽ, त - रोऽ 1 ७ तीनि-रोऽ) ८ प्राजीवसते -मी०,स्या०} € नागावासमते 
-नी% । १५. दिच्चा-मी०.से०.स्या० | ११. पदृां-रो° । १२ मह्‌ाकप्पूनो ~ सीम, 
से०। १३. नीऽ, सो° पोटवकेनु नस्पि । 


421 संयुत्तनिकायो [त 


ब्रहचरियेन वा अपरककं वा कम्मं परिपाचेस्तामि; परिपक्कं का कम्मं 
फस पुस्स व्यन्तीकरिस्सामौ ॥ ति हेवं नत्थि दोणमिते सुड्क्चे परियन्त- 
कते" संसारे, नत्थि हायनवङ्ने", नत्थि उक्कसावकंसे ! सेव्यथापि नाने 
सुत्तगुे लित्ते निव्वेठियमानमेव पलेति; एवमेव" वाले च पण्डिते चं 
5 निन्बेठियमाना सुखद्क्लं पलेन्ती''' ति ! 
मगवम्मूलका नो, भन्ते, धस्माः ..- पे०... 1 
“ख्पे खो, भिक्खवे, सति, ल्पं उपाढाय, रूपं ब्रभिनिवित्स एव 
दद्धि उप्यज्जति - 'सत्तिमे काया अकटा अकटविवा ~. पे०...सुखदुक्ठे 
पलेन्ती' ति ! वेदनाय सति ... पे०... सञ्व्नाय सरति ~~. सह्भारेपुं ति 
10 ... विचज्व्याणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्व्याणं अभिनिविस्स एवं 
दिष्टि उपज्जति ~ सत्तमे काया श्रकटा अकटविा ...प०... सुखद 
पलेन्ती' ति । तं करि मञ्ज्यथ, ` भिक्खवे, रूपं निच्चं वा निच्चं 
वा ति? 
“प्रनिच्वं, मन्ते ... पे०... यं पनानिच्चं दुक्वं विपरिणामम्मं 
5 अपि नु तं अनुपादाय एवं दिष्टं उप्पञ्जेय्ये ~ सत्तम काया अक्टा 
ग्रकटविघा ... पे०... सुखद्क्खं पलेन्ती ति 
2. 215 तो हेत, भन्तं. । 
“यम्पिदं दिं सुतं मृतं विञ्जातं पत्तं परियेसितं अरनुविचस्ति 
पनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चं वा” ति 
“ध्ननिच्चं, भन्ते" ...पे०... अपि नु तं अनुपादाय एवं द 
<प्यज्जेय्य ~ सत्तिमे काया अरकटा अकटविधा -.-पे०.. निन्तरेठ्यिमाना 
पुखद्क्खं पलेन्ती ति 
“तो हेतं, भन्ते ` । ॥ 
"तो खो, भिक्डवे, अरसियसावकस्स इमेसु च ठानदु क्व! 
ॐ पहौना होति, दूक्वेः पिस्स' क्ख पहीना होत्ति .. पे०... दव्वनिरो 
गामिमिया परिपय पिस्व कद्भा पहीना होति - त्रयं वृच्चति, सक 
अररियसावको सोतापच्चो श्रविनिपातघम्मो नियतो सम्बोविष चयन ति। 


€. सस्सतदि्टिसत् _ 
९. सावत्थिनिदानं । “किरम नु लो, भिक्छवेः सति, कि ष 
दाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिष्टं उप्मज्जति - सस्तो लेकः ॥ । 
९. ` १ च्न्तीकरिस्सामी ~ सरो० ¡ २. परियन्तकरे ~ स्ी० 1 > टापनव्डन ~ ४ 
2, एवने " - त्री० । ५-५. दुक्पिस् - सो« । 
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मगवम्मलका नो, भन्ते, धम्मा ... पेऽ. .। 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूप उपादाय, ख्यं भ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति ~ 'सस्सतो लोको' ति । वेदनाय सति .. पे०... सङ्खारेसु 
सति ... विञ्व्माणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स 
एव दद्व उप्पज्जति ~ सस्सतो लोको" ति । तं कि मञ्ज्यथ, भिक्वे, 
रूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति ! 

“श्रनिच्चं, भन्ते" . .पे०. . विपरिणामधम्मं, ग्रपि नु तं म्रनुपादाय 
एव दिष्ट उप्पज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति 

“नो हतं, भन्ते" । 

श्ेदना ... सञ्ब्या .. सह्कारा .. विज्जाणं चिच्च वा निच्चं 
वाति! 

'श्रनिच्चं, भन्ते . पे० . श्रपिनु तं भ्रनुपाढाय एवं दिष्टि 
उप्पज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति 

“नो हतं, भन्ते" 

` यस्पिदं दद्र सृतं मुतं विज्बातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ? 

श्रनिच्चे, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

""टुक्खं, भन्ते” 1 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणासधम्मं, म्रपि नु तं ग्रनृपादाय 
एवं दिह उप्पज्जेय्य ~ सस्तो लोको" ति ? 

“नो हतं, भन्ते'" । 

“यतो सो, भिक्छवे, अरियसावकस्स इमेसु च ठनेसु कल्क 
पीना होति, दुक्खे पिस्स कदा पहीना होति . पे०.. दुक्छनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स् कदा पहीना होति - अरय वुच्चति, 


भिक्खवे, भ्ररियसावको सोतापन्न त्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो' ति । 


१०. श्रसस्सतदिद्धिसुत्तं 
१०. सावत्थिनिदान । “किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति, कि 
उपादाय, किं श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - श्रसस्सतो 
लोको ति ? 


मण २ ~ ४ 
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0 
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भगवेस्मूलका नौ, भन्ते, धस्मा . .पे०... । 
“हप खो, भिक्छवे, सति . . पे०. विञ्जाणं निच्चं वा ग्रनिच्चं 
वाति ? 
`'ग्रतिच्चं, भन्ते" प्रपिनु तं श्रनुपादाय एव दिष्ट 
उप्पज्जेय्य ~ म्रसरस्सतो लोको ति ? 
“नो हेत, भन्ते” 
यभ्पिद दिदं सूतं स॑त विञ्जाते पत्तं परियेसितं श्रनूविचसिति 
मन्ता तं पि निच्चं वा प्रनिच्चवा' ति? 
“श्रनिच्दे, भस्त" ...प०. श्रपिन्‌ तें श्रनुपादाय एवं द 
उप्पज्जेय्य ~ ग्रसस्सतो लोको ति ? 
“नो हेत, भन्ते ` । 
“वतो खो, भिक्लवे, अरियसावकस्स इमेसु च ठनतेमु क्वा 
ना होति, इक्वे पिस्स कद्ध पहीना हति १० द्क्ठनिरोध- 
गामिनिया प्िपदाय पिस्स कल्ला पीना हीति ~ अयं वुच्चति 
भिक्छवे अ्ररसियसावको सोत्ताप्लो ्रविनिपातधम्मो, नियतो सम्बोध 
परायनो' ति । 


११. ब्रन्तवासुत्त 
११. सावत्थिनिदानं 1 “करिस्मि नु खो, भिक्खवः सति, किं 
उपादाय, कि अरभिनिविस्स एवं दद्व उप्पज्जति ~ रन्त 
लोको ति? 
भगवम्मलका नो, भन्ते, धम्मा नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति 1 


[च ऋ रिरि 


१२. श्रलन्तवायुत्त ॥ 
सावत्थिनिदानं । “किस्मिनु खो, भिक्खेवे, सति, 


उपादाय, कि अभिनिविस्स एवं द्द्ि उप्पज्जति - अरनन्तवा 


लोको” ति ? म 
भगवम्मलका नौ, भन्ते, भस्मा - १० नियतौ स 


परायमो ` ति । 





१. न्म्परायनो -रो० । 
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१२३ तंजीवतसरोरसृत्त 

१३. सावत्थिनिदानं ! “किस्मि न] खो, भिक्खने, सति, कि 

उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - पत जीवं त्‌ 
सरीर'' ति " 

मगवसम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा .. १०... नियतो सम्बोधि- 
परायनौ ति । 

९४. श्रजञ्ज्मंजीवश्रञ्जंसरीरसुत्तं 

१४ सावत्थिनिदानं 1 “किंस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 

उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिह उप्पज्जति - भ्रज्व्नं जीव्‌ श्रञ्व्यं 
सरीर" ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा १० .. नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 





१५. होतित्तथागतोसुत्तं 
१५. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो भिक्खेवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ ति तथागत्तो परं 
मरणा" ति ? 
भगवसम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा १० . नियतो सम्बोधि- 
परायन ति । 


१६. नहोतित्तथागतोसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदाने । “किस्मिन्‌ खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एव दद्व उप्पज्जति ~ ^न होति तथागतो 
प्र मरणा" ति ? 
भेगवम्मृलका नो, भन्ते, धम्मा ...पे०... नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 





१७. होतिचनचहोतितथागतोधुत्तं 
१७. सावत्थिनिदानं । “किस्म न खो, भिक्खवे, सति, कि 


उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद्टं उप्पज्जति ~ श्टोति चन च होति 
तथारातो परं मरणाः” ति ? 
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भेगवम्मूलका नो, भन्ते, धेस्मा . १०. . नियत्तो सम्बोधि- 
परायन ति । 


१८ नेवहोतिननहीतितथागतोसत्त 

१८ सावत्थिनिदानं । “किस्मिनु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एव दिदं उप्पज्जति ~ नैव होतिननं होति 
तथागतो परं मरणा" ति ? 

भगवस्मलका नौ, भन्ते, घम्मा ...पे०... । 

“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूम उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एव 
दिद्धिउप्यज्जति - नेव होति, न न होति तथागतो पर मरणा ति - पे० | 
तं कि मञ्ञ्नथ्‌, भिक्खवे, सूपं निच्चं वा अनिच्चं वा" ति ! 

"्रनिच्चं, भन्ते" .. प०... विपरिणामधम्मंः श्रपि तु तश्रनु- 
पादाय एव दिदि उप्पज्जेय्य - नेव होत्तिन न होति तथागतो पर 
मरणाति 

“नौ हतं, भन्ते" । 

“परम्पदं दिदं सुतं मुतं विञ्च्नातं पत्तं परियेसितं भरनुविचरित 
मनसा तं पि निच्व वा अनिच्चं वा” ति ! 

“ग्रनिच्चं, भन्ते ' । 

ध्यं पनानिच्चं द्क्खं वा तं सुखं वा" ति ! 

“दुक्खं, भन्ते ' । 

“धं पतानिच्च दुक्लं विपरिणामधस्म' रपि नुत प्रनुपाद्यय 


० एवं दिष्टि उप्पज्जे्य - नैव होति न न होत्ति तथागतो पर मरणा"' ति ? 
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___._--------- 
१. सी०, ० पोत्थकतमु नत्थि। २ छसु - सी 


“तो हतं, मन्ते ` । | 
“तो च, सो, भिक्लवे, अररियसावकस्स इमेसु ४ (५ क्खा 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स क्वा पहीना होति, दुक्छसमुदे पस्त्‌ क्ख 
पहीना होति, दुक्छनिरोधं पिस्स कदा पहीना होति, दुक्छनिरोध 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पटीना होति ~ म्नयं वुच्चति, सम 


श्नविनिपातधस्मो नियती 
द्मरियस्रावको सोतापन्नो व 


स्या०, रो० } >~ सीतापतना 
-सीऽ, रो 1 


(सोताप्चा ~ सी०) शरस्यिसावकभिवयोनि श्रद्धा रससुत्तन्त निरत 








२४ १६१६1 वातसुत्तं ४२६ 
तस्पुदानं ` 
वातं एतं * मम~, सो भ्रत्तानो चमं सिया) न 
नत्थि करोतो हेतुः च, महाद्द्िन * अ्रदुमं ।। 
सस्सतो लोको च , श्रसर्सतो चे भ्रन्तवा च । 
ग्रनन्तवा च तं जीवं तं सरीर ति। 
ग्रज्ज्ं जीवं श्रञ्व्यं सरीरं ति च॥। 5 
होति तथागतो परं सरणा ति। 
त॒ होति तथागतो परं मरणा ति। 
नेव होति न न होति तथागतो पर सरणा ति | 
५ ९। 
१९. बातसुत्त 
१९. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि ग्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, 0 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया* उदेन्ति 
चरा श्रपेन्ति वा, एसिकद्रायिद्विता' ति 
भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा .. पे० .. । 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ग्रभिनिविस्स एव 
दिदि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति .पे०... एसिकटायिद्िता' ति । 15 
वेदनाय सति ..पे० सज्नाय सति. प° . सह्वारेसु सति . विञ्जाणे 
सति, विञ्व्याण उपादाय, विज्ञाणं श्रभिनिपिस्स एव दिदि उप्पज्जति 
- न वाता वायन्ति . पेऽ. एसिकदायिद्धिता' ति । तं कि मञ्जथ, 
भिक्वे, रूपं निच्च वा अरनिच्चं वा" ति ? 
^श्रनिच्च, मन्ते ' . पे० . विपरिणामधम्म, रपि नु तं श्रनपादाय 2 २९.218 


एव दिद्ट उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति ..पे० .. एसिकटायिद्धिता ति ? 
“नो हेत, भन्ते । 
“इति खो, भिक्खवे, दुवसे सति, दुक्छ उपादाय, दुक्खं प्रभि- 
निविस्स एव दिद्टि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति . प०.. एसिकट्रा- 


१. उद्एनम्भवरति ~ सोऽ, उदान भवतति - सौ०, एय स्या० पौत्यके उदहृनिपालेन 


विज्जति। २-२. एतम्ममं - रो° । ३-३ 


हैतुच्य न जम मरार ॥ न (+ 
हतुच्च ~ सी०! ४ ६'प्टूनन् -मा०, 


रोऽ 1 ५ मौ° पौर्थके नेत्थि। ६ चन्दिमसूरिया -रो०,म०। 
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‡ = 
यिद्धिता' ति । वेदना .. सञ्च्या ... सङ्खारा ... विञ्व्नाणं निच्चं वां 


अ्रनिच्चं वा" ति ? 


(11 ्रनिन्वं न ॥ विपरिणामधम्मं 
| च, भन्ते" . .पे० . धम्म, श्नपिनु तं श्रनुपादाय 
एवं दिद्ि उपपज्जेय्य - न वाता वायन्ति . पे०.. एसिकटरायिटता ति ? 


“नो हृतं, भन्ते" । 


इति खो, भिक्खवे, दुवसे सति, दृक्खं उपादाय, दुक्खं अभि. 
निविस्स एव दिद्टिं उप्पज्जेय्य - (न वाता वायन्ति, न सज्जो सन्दन्ति. 
न गन्भिनियो विजायन्ति, न चम्दिमसुरिया उदेम्ति वा श्रपेन्ति वा एषि- 


कदुायिद्विता'” ति । 


मीी्गीीणरीःभीगी 


२०-२५ (पुरिमवग्गे विय श्रह्ारस वे्यत्करणाति धित्थारे 


तन्बानी ति \) 





३६. नेवहोतिननहो्तियुततं 
३६- सावत्थिनिदाच । किस्मि नु खौ, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिदि उप्पञ्जति ~ नैव होतिन नदति 


तथागतो परं मरणाः ति 2 


भगवम्मूलका मो, भन्ते, धस्मा ..प०.. । 


“ये द्वो, पिक्खवे, सति, 


पं उपादाय, रूपं भ्रभिनिविस्स एव 


दिदि उष्पज्जति - भेव होति नन होति तथागता पर मरणाः ति ) 


वेदनाय सत्ति ... सञ्व्नाय सति ... 


सह्भरेभु सति . . विञ्व्माणे सति, 


विज्जाणं उपादाय, विल्व्गाणं श्रभिनिविस्स एवं पिदर उप्पज्जति - 
नेव ह्येति न न होति तथागतो परं मरणा" ति) ते किं मञ्जधः 
भिक्डने, रूपं निचय वा श्रनिच्चं वा ति 

“प्रनिच्चें, भन्ते" . .पे०. विपरिणामधम्म, श्रपि नुत ग्रनुपादाय 
एवं दद्धि उप्पज्जेय्य ~ नेव होति न न होति तथागतो पर मरणाति 


नो हतं, भन्ते" । 
“इति खो, भिक्लेवे, दुक्खे 


निविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ 


मरणा" ति । 
"वेदना .. सज्व्या ..- सह 


वाः | ति 4 


१, उप्पज्जति - सी ० स्या०, रो° । 


सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं प्रभि- 
नेव हयेत्ति न न होति तथामत्ती प्रर 


{रा .. विञ्व्याणं निच्च॑वा ग्रनिन्व 


२४३८ ३८ | भ्रस्पीश्रत्तायुत्त ४३१ 


श्रनिच्चं, भन्ते. पे० .. विपरिणामधम्मं, रपि नुतं ग्रनुपादाय 
एवं दिद्वि उप्पज्जेय्य - नैव होति न न हति तथागतो परं मरणा ति ! 

“नो हतं, मन्ते" । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सत्ति, दुक्खं उपादाय दुक्खं प्रभि- 
निनिस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - नेव हौति न न हीति तथागतो पर 
मरणा' ति । 

२७. रूपीभ्र्तासुत्तं 

२३७. सावत्थिनिदानं । -किस्मिनु खो, भिक्वे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ “रूपी म्रत्ता होति 
प्ररोगो परं मरणा" ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ..प१०..। 

“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूप उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स एवं 
दिद उप्पज्जति ~ “रूपी ग्रता होति श्ररोगो पर मरणा" ति ! वदनाय 
सति .. प०.. सञ्जाय सति सद्भारेसु सत्ति . . विजञ्नाणे सति, 

तिञ्जाणं उपादाय, विञ्व्याणं भ्रभिनिविस्स एवं दि उप्पज्जति - 
रूपी भ्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा" ति । त किं मञ्जथ, भिक्खवे, 
रूप निच्च वा प्रनिच्चं वा" ति? 

-भ्रनिच्चं, भन्ते” . पे०. विपरिणामधम्म, ्रपि नु तं भ्रनु- 
पादाय एवं दिद उप्पज्जेय्य ~ रूपी प्रत्ता होति ्ररोगो पर मरणा ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" | 

इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्ख उपादाय, दुक्ल श्रभि- 


निविस्स एव्‌ दिष्टं उप्प्ज्जति - रूपी श्रत्ता होति अरोगो पर 
मरणा ति ? वेदना -पे० .. | 


“नो हतं, मन्ते" | 
{८ भिक्वें = 
इति खो, , दुक्खं सति, दुक्ख उपादाय, दुक्ल श्रभि- 


निविस्स एव दिद्ट उप्पज्जति - रूपी भत्ता होति भ्ररोगो परं 
मरणा“ ति । 


२८ श्ररूपीश्रत्तासुत्त 
३८ सावत्थिनिदान । “किर्रिम नु खो, भिक्लवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रमिनिविस्स एवे दिदि उप्पज्जति ~- श्रूपी ग्रत्ता होति 
प्ररोगौ परं मरणा“ ति ? (पेय्यालो) 


"जाक जा 
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३६. सूपीचग्ररूपीचश्रत्तासृत्त 


२६. सावत्थिनिदानं । “रूपी च अ्ररूपी च श्रत्ता होति अरोगो 
पर मरणा ति। 


(ण गनी 


४०. वेवरूपीनारूपीग्रत्तासुत्तं 
४०. नेव रूपी नारूपी श्रत्ता होति श्ररोगो परं मरणा" ति! 


४१. एकन्तयुखीयुत्त 
४१. “एकन्तयूखी ग्रत्ता हति रयोग परं मरणा ति । 


४२. एकन्तदटुक्खीयुत्तं 


६.20 5 ४२. “एकन्तद्क्खी श्रत्ता होति अरोगो परं मरणा” ति । 
४३. सुखडद्क्वीयुक्तं 
४३. “सुखदुक्ली प्रत्ता होति अरोगो परं मरणा ति । 
४४. श्रदुक्छमयुखीसुत्त 
ह. 19 ४८४. “श्रदुक्छससुखी अत्ता होति अ्ररोग परं सरणा” ति 


भगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा ... १०... । 
“स्पे खो, भिकेखवे, सति, रपं उपादाय, रूपं ग्रभिमिविस्स ए 
0 दिदि उपपज्जति - श्रद्क्छमसुखी अर्ता हति ग्ररोमो परं मरणाः ति 
वदनाय सतति ... सञ्ननाय सत्ति . सङ्कारे सति ~. विञ्जाणे सति 
विञ्च्याणं उपादाय, विञ््नाणं श्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्य्जति - 
श्टुक्खससूखी अत्ता होति भररोगो परं मरणा ति । तं क्रि मञ्ज्मधः 
भिक्लवे, रूपं निच्चं वा निच्चं वा" ति ¦ 
“प्ननिच्चं, भन्ते" .. पे०... विपरिणामधम्म, रपि नू तं अर 
पादाय एवं दिदि उष्यज्जेय्य" ~ अक्लमसुखी श्रत्त होति अराय 
प्रं मरणा ति! 
"नो हेतं, भन्ते ` । 
१. टू उममज्जति ~ सी० ¦ 


3 


४.४५ ४१५ † नवीततसुत्तं + 


“इति खो, भिक्छवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्लं श्रभि- 
नेविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - श्रदुक्लमसुखी त्ता होति, भ्ररोगो पं 
मरणा ति । वेदना सञ्ना ... सह्कारा ... विञ्जाणं निच्चं वा 
ग्रनिच्च वा” ति ! 

“श्रनिच्च, भन्ते .. पे०.. विपरिणामधम्म, अपि नुतंभ्ननु- ऽ 
पादाय एव दिद्वं उप्पज्जेय्य ~ श्रदुक्खमसुखी श्रत्ता होति भ्ररोगो परं 
मरणाति ? 

नो हतं, भन्ते'` । 

“इति खो, भिक्लवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दक्खं श्रभि- 
निविस्स एवं दिष्ट उप्पञ्जति ~ श्रदुक्वमसुखी श्रत्ता होति श्ररोगो परं 1 
मरणा" ति । (दुतियपेय्यालो) 

दुतियममनवग्गो । 
तस्सुदान 
वतं एतं मम, सोश््तानोच में सिया। 
नत्थि करोतो हेतुः चः, महादद्रेन श्रदुमं ।। 
सस्सतो भ्रसस्सतो चेव, अ्न्तानन्तवा * च वृच्चति । ए 221 
तं जीवं ग्रज्ज्यं जीव च, तथागतेन चत्तारो । ह 


रूपी ब्रत्ता होति भ्रूपी च प्रत्ता होति । 
रूपी च अ्ररूपी च भ्रत्ता होति ।। 
नेव॒सूपी नारू्पी प्रत्ता होति। 
एकन्तसुसी प्रत्ता होति 
एकन्तदुक्ली गरत्ता होति । 20 
सुखदुक्सी भत्ता होति ॥ 
्दुक्छमसुखी ग्रता होति । 
प्ररोगो. पर मरणा ति, 
इमं छव्नीसति सृत्ता, दतियवारेन देसिता |, 
४८५. नवात्तसुत्तं 

९ सावत्थिनिदानं | क्रिस्मि त्‌ खो, भिक्खवे, सत्ति, कि 25 2 182 

उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद्धि उप्पज्जति ~ (न वाता वायन्ति, 


{९ एतम्मम - रो एत मम -स्ौ०) २ हेतुयो हेतुय 
॥ ह र तुयो ~ सी ; हतया -रो० 1 
र अन्तानन्ता व -सी०, अ्रन्तानन्ता च -रो० ! * एत्य स्या ० पोत्वके उहानपाठे नत्थि | 
सश र ४४ 








४४ सयुत्तनिकायो ह 


न नज्जो सन्दन्ति, न गन्मिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति 
वा अपेन्ति वा एसिकदायिद्िता"' ति ! 
भगवम्सूलका नो, भन्ते, धम्मा ..-पे० .. 1 
“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स एव 
5 दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ..- पे०... वेदनाय सति - सञ्व्माय 
सति ... सद्भारेयु सति .-. विजञ्व्याणे सति, विञ्च्नाणं उपादाय, विजञ्जागं 
ग्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति .- पे०.. एप्त 
कटायिद्धिता ति । तं कि मञ्व्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्च वा अनिच्छ 
वाति 7 
10 “भ्रनिच्चं, मन्ते'" ...पे०.. विपरिणामधस्मं, अ्रपि नुतं ्रनुपागय 
एवं दिष्टि उप्पञ्जेय्य - न वाता वायन्ति ... पे०. - एसिकट्ायिद्टिता तिः 
“नो हतं, भन्ते ' 1 
“इति लो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति, तटं 
पादाय, एवं दद्धि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 
न गन्भिनियो विजायम्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्तिवा एसि 
कटायिद्िता' ति । वेदना ~. सज्च्या ~. सङ्खारां ` विज्च्याणं निच्ववा 
निच्चं वा" ति? 
'्श्रनिच्चं, भन्ते” ...पे०... विपरिणामधम्मं, प्रपिनुतंग्ननुपादाय 
एवं दिष्टि उप्पज्जेयय ~ न वाता वायन्ति १०. एतिकटायिद्धिता ति ' 
“नो हेतं, भन्ते ` 1 
५इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्लं । तस्म सति, तदु 
पादाय एवं दिष्टि उप्यज्जति - न वाता वायन्ति “. पे० .. एसिकट्- 


यिद्विता । ति 
४९-६९. (दुत्तियवग्गे विय चतुवीसति सुत्तानि पुरेतन्बानि। 


७०. अदुक्लमसुखीसुत्त ॥ 

व | ह सति चि 

७०. सावत्थिनिदानं 1 “किस्मिनु ख, भिक्ठवे, सति ॥ि 
अरदुक्सममुखी 


= उप्पज्जति (1 
२. 222 25 उपादार्यः कि श्रभिनिविस्स एवं दिद्व उप्पज्जति प्रदक्छमयुखी 
होति भ्ररोगो परं मरणाः "ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, घम्मा . * १०... । 


२४.७१.७१] नवातसुत्तं , १ 


“रूपे सो, भिक्खचे, सति, सूपं उपादाय, ख्यं श्रभिनिविस्स 
एवं दिं उप्पज्जति ~ श्रदुक्छमसुखी प्रत्ता होति रोगो परं मरणाः 
ति। वेदनाय सति ...पे०... सञ्जाय सति ... सङ्कारेषु सति .. 
विञ्ज्माणे सति, विज्व्याणं उपादाय, विञ्ज्ाणं श्रभिनिविस्स एवं दिदि 
उप्पज्जति ~ श्रद्ुक्वमयुखी अत्ता होति, श्ररोगो परं मरणा" ति । तं 
कि मजञ्ज्मथ, भिक्खवे, रूप निच्च वा भ्रनिच्चं वा” ति ? 

ˆ निच्चं, भन्ते" . . पे०... विपरिणामधम्मं, श्रपि नु त श्रनु- 
पादाय एवं दिद्व उप्पज्जेय्य ~ भ्रदुक्समसुखी भ्रत्ता होति श्ररोगो परं 
मरणाति? 

“नो हुत, भन्ते'' । 

इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तिमि सति, तदुपादाय 
एवं दिद्व उप्पज्जति -श्रदक्वमसुखी श्रत्ता होति, भ्ररोगो परं मरणा" ति। 
वेदना .. सञ्जा .. सहारा . . विच्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति ? 

 अ्रनिच्चं, भन्ते" . पे० विपरिणामधम्मं, रपि नु तं ्ननुपादाय 
एवं दिद उप्पज्जेय्य ~ ग्रदुक्मसुखी अ्रत्ता होति, भ्ररोगो परं मरणा ति ? 

“नो हेत, भन्ते"" 

इति खो, भिक्लवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति तदृषा- 
दाय एवं दिद्ट उप्पज्जति - श्रदुक्छमयुखी ्रत्ता होति श्ररोगो परं 
मरणा" ति । ( ततियपेय्यालो ) 

ततियगमनवग्गो । 


७१. नवातसुक्त 
७१. सावत्थिनिदानं । “कस्मि नु लो, भिक्खवे, सति करि 
उपादाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - न वात्ता वायन्ति, 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्मिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति 
वा श्रपेन्ति वा एसिकटायिद्धिता"' ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०.. । 
रूपे खो, भिक्लवे, सति, रूपं उपादाय, रूप अरभिनिनिस्स एवं 
दिद्धि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति पे०.. एसिकटायिद्धिता' ति । 
वंदनाय सति .पे०.. सन्नाय सत्ति . सद्भारेसु सति ... चिञ्जनाणे 
सति, विज्जाण उपादाय, विञ्च्नाण श्रभिनिविस्त एवं दिद उप्पज्जति ~ 


न वाता वायन्ति १. १०... एसिकटायिद्धिता' ति । तं कि मज्जय, 
भिक्लवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्च वा ति? 





>+ 


$ 


ए, 185 


२, 223 


ए 184 


४३६ संयुत्तनिकायो [२४५७१७६१ 


“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुख वा" ति ? 

"दक्ख, भन्ते'' । 

““यं पनानिच्चं दक्ख विपरिणामधम्मं, कल्चं न्‌ तं समनपस्सितं - 

5 "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता“ ति ? ` ` 

(“नो हेतं, भन्ते'' । 

“वेदना ... सञ्व्या . सदह्भारा . विञ्व्याण निच्च वा भ्रनिच्च 
वा ति? 

'श्रनिच्च, भन्ते" । 

10 “यं पनानिच्चं, दुक्खं वा त सुख वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'' 1 

(यं पनानिच्चं दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनुपरस्सित्‌ - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 

नो हेतं, भन्ते" । 

15 ““तस्मातिह, भिक्खवे, य किञ्चि रूप प्रतीतानागतपच्चुप्पत् 
भरज्छत्तं वा बहिद्धा वा, भोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा य 
रे सन्तिके वा, सब्ब रूपं ~ “नैत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय दटुन्ब । या काचि वेदना या काति 
सञ्जा . . ये केचि सद्भारा . यं किञ्चि विञ्व्याण भ्रतीतानागतः 

% पच्चुपपचचं ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, सब्ब विञ्च्याणं ~ नेतं ममः नसोहमत्म, 
न मेसो अत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्चनाय दुरं । एव प 

पे०.. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





७२-६५. (दृतियवम्गे विय चतुवीसति यत्तानि पुरेतस्बानि) 





६६. श्रदुक्लमसुखीुतत 0 
९६. सावत्थिनिदानं 1 “किस्मि नु खो, भिक्छव, <! 


2 उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एव दिदि उप्पज्जति ~ श्रदुवखमृयुखी भ्रतता 


होति, ञ्ररोगो परं मरणा"! ति ? 


भगवम्मून्रका नो, मन्ते, धम्मा ... १० “. । 


॥ ॥ 
भ्ण 


२४.९६.९६ ] प्रदुक्वमंभुखौसुत्त ४३ ७ 
“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्धि उप्यज्जति ~ श्रदुक्वमसुखी प्रत्ता होति, प्ररोगो परं मरणा' ति । 
वेदनाय सति ... सजञ्व्याय सति . सद्भारेषु सति ... विज्च्याणे सति, 
विञ्जाणं उपादाय, विन्व्ाणं भ्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - 
श्रदुक्वमसुखी भ्रत्ता होति श्ररोगो परं मरणा" ति । तं कि मज्जथ, 5 ८.2: 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा” ति : 
“्रनिच्चं, भन्ते ' । 
“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा त सुखं वा ` ति ! 
“दुवखं, भन्ते । 
“यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु ~ 10 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मं प्रत्ता" ` ति † 
“नो हतं, भन्ते" । 
“वेदना ... सञ्जा ... सङ्घखारा .. विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा" ति” 
'श्तिच्चं, भन्ते ` | 15 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 
“दुक्ख, भन्ते ` । 
य पनानिच्व दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनु- 2 185 
परस्सितु ~ "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । #॥ 
" तस्मातिह्‌, भिक्खवे, य किञ्चि रूप श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं 
ग्रज्जञत्त वा बहिद्धा वा ओरोकारिकं वा सुखुम वा हीन वा पणीतं वा यं 
दुरे सन्तिके वा, सव्बं रूपं - नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्ाय दटन्व । या काचि वेदना .. या काचि 
सञ्जा ये केचि सद्भारा य किञ्चि विञ्च्याणं ग्रतीतानागत- ‰ 
पच्चुप्पन्न श्रज्छत्तं वा वदिद्धा वा भ्रौठारिक वा भुखुमं वा हीनं वा 
पणीत वा य दरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्व्याण - "नेत मम, नेसोहमस्मि, 
ने मेसो ्रत्ता ति एवमेत यथाभूतं सम्मष्पञ्व्नाय ददुव्व । 
“एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्वि- 
न्दति, वदनाय पि निच्विन्दति, सञ्जाय पि निच्विन्दति, रह्भारेयु पि 
निच्विन्दति, विञ्ाणस्मि पि निच्विन्दति । निच्विन्दं विरज्जति; विराग 


1 


विमुच्चति । विसृत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति ! शखीणा जापति, 


वुसित ब्रह्यचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती 


चतृत्यगममवन्यो 


पुरिमगमनेः श्रदारस वेथ्याकरणा ! 
दृत्तियगमने चछव्वीसं वित्यारेत्वामि ॥! 
ततियगमने छव्वीसं वित्यारेतव्वानि 1 
चतुत्थगमने छष्वीसं वित्थारेतव्वानि ॥! 


ता 


7" ति। 


न्वन्यो । 


दिद्टिस्यत्तं समत्त 








१--१. एत्य सी पोत्धके तस्सुदानं विज्जति 1 


२५. ओक्कन्तसंयुतत 
९. चक्खुसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्चं विपरिणामि! . १.५४ 
ग्रज्वथाभावि; सोतं श्रनिच्वं विपरिणामि अ्रञ्व्यथाभावि; धानं 
ग्रनिन्वं विपरिणामि श्रञ्जथाभावि, जिव्हा श्रनिच्चा विपरिणामी 
ग्रञ्जथाभावी, कायो भ्रनिच्चो विपरिणामि प्रञ्जथाभावि, मनो 
प्रनिन््वो विपरिणामी प्रञ्व्यथाभावी । यो, भिक्वे, इमे धम्मे एवं 5 ह 
सदृहति प्रधिमुच्चति ~ श्रय वुच्चति सद्धानुसारी, श्रोक्कन्तो सम्मत्त- | नू 
नियामं, सप्पूरिसभूमि श्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पृथुज्जनभूमि; श्रभव्बो 9 
तं कम्मं कातुं य कम्म कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं 
वा उपपज्जेय्य ° ; श्रभव्बो च ` ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं 
सच्छिकरोति । 10 

“यस्स खो, भिक्खवे, इमे धम्मा एवं पञ्च्ाय म॑त्तसो निज्क्ानं 
समन्त, रयं वुच्चति - धम्मानुसारी, ्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पुरिस- धुत - 
भूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; अभन्बो तं कम्मं कातुं यं 
कम्मं कत्वा निरय वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसय वा उपपज्जेय्य ; 
ग्रभव्नो च ताव काल्‌ कातु याव न सोतापत्तिफल सच्छिकरोति । यो, 5 
भिक्वे, इमे धम्मे एवं पजानाति एव पस्सति, यं वुच्चति -'सोतापन्नो 
ग्रतिनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


२. रूपसृत्त 

२. सावत्थिनिदानं । “रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्वा विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो; सहा भ्रनिच्चा विपररिणामिनो श्रञ्जथाभाविनो 
गन्धा श्रनिच्वा विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो; रसा ` ्रनिच्चा 20 
विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो, फोटरुव्वा भ्रनिच्चा विपरिणामिनो 
भ्रञ्जथाभाविनो; धस्सा ग्रनिच्वा विपरिणामिनो अ्रञ्जथाभाविनो । 
यो, भिक्वे, इमे धम्मे एवं सदृहति ्रधिमुच्चति, श्रयं वुच्चति -सद्धानु- २.२ 
सारी, ्रोक्केन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पूरिसभूमि ग्रोक्कन्तो, बीतिवत्तो 


१ विपरिणामि -सी०,स्या०,रो० । २ उष्यज्ने्य-सी०, रोऽ! ३ वे-स्या०) 
४ जाताति-सी०,स्याऽ्रोर। 
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पुथुज्जनभूमि; अ्रभन्बो त कम्मं कातुं य कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छान- 
पोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपञ्जेय्य, श्रभनब्बो च ताव कालं कात 
थाव न सोतापत्तिफलं सच्छिकिरोति । । 

“यस्स खो, भिक्वे, इमे धम्मा एवं पञ्जाय मत्तसो निज्जञानं 
खमन्ति, श्रयं वुच्चति ~ धम्मानुसारी, ्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सपणु- 
रिसमू्मि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; श्रभव्बो तं कम्मं कात्‌ 
यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपन्जेय्य; 
ग्रभन्बो च ताव कालं कातु याव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । यो, 
भिक्खवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, श्रय वृच्वति -सोतापन्न 
प्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनोः" ति । 

३. विञ्ञाणसत्त 

३. सावत्थिनिदानं । “चक्खुविजञ्जाणं, भिक्छवे, श्रनिच्ं 
विपरिणामि भ्रञ्व्यथाभावि; सोतविजञ्व्याणं .. धानविज्नाण.. 
जिन्हाविजञ्व्याणं ... कायविजञ्ज्याणं ... मनोविञ्जाणं निच्चं विपरि 
णामि म्रञ््थाभावि । यो भिक्लवे'... पे० .. सम्बोधिपरायनो ति । 


कायत 


४. सम्फस्ससुत्त 
४. सावत्थिनिदानं, । “चक्खुसस्फस्सो, भिक्लवे, श्रनिंच्वौ 
विपरिणासी अ्रञ्जथाभावी; सोतसम्फस्सो ... घानसम्फस्सो ... जिद्हा- 
सम्फस्सो ... कायसम्फस्सो .. मनोसम्फस्सो भ्रनिच्वो विपरिणामी 
ग्रञ्व्थामावी ! यो, भिक्डवे, इमे धम्मे एवं सदृहति भ्रधिमुच्चति, 
प्यं वुच्चति स्द्धानृसारी ...पे०... सम्बोधिपरायनोः"' ति । 





५. सम्फस्सजाघुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । “चक्खुसम्फस्सजा,, भिक्छर्वो. वेदना + 
प्रनिन्वा, विपरिणामी श्रञ्व्यथाभावी, सोतसम्फस्सना वेदना ... १०.. 
घानसम्फस्सजा वेदना .. पे० .. जिन्हासम्फस्सजा वेदना ˆ... पेठ. काय 
सम्फस्सजा वेदना... पे०... मनोषम्फस्सजा वेदना, अरनिच्चाःविपरिणामी 
श्ज्व्थामावी । यो; भिक्लवे, इमे-धम्मे एव सदृहति भ्रपनिमुच्चति, भ्रव. 


% वन्वति “सद्धान॒सारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो"' ति । 


भवाा्ागयााण्यनयायानकान्काान नयको 
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६. रूपसैञ्जासुसं 
६. सावत्थिनिदान ! “रूपसज्व्ा, भिक्खवे, अतिच्चा विपरि 
णामी भ्रञ्जथाभावी; सहसञ्बा . गन्धसञ्जा .. रससञ्व्याः 
„. फोट॒न्बसञ्व्या ... घम्मसञ्व्ना अ्रनिच्वा विपरिणामी अ्रञ्जथा- 
भावी । यो, भिक्लवे, इमे धम्मे एव सदृहति भ्रधिमुच्चति, भ्रयं वुच्चति 
'सद्धानुसारी - .पे° .. सम्बोधिपरायनो" ति । 





७. रूपसंञ्चेतनासुत्तं 
७. सावत्थिनिदानं । “रूपसञ्चेतना, भिक्खवे, अनिच्चा विपरि- 
णामी मअञ्जथामावी; सहसञ्चेतना ... गन्धसचञ्चेतना .. रस- 
सञ्चेतना -.. फोदटुन्बसञ्चेतना . . धम्मसञ्चेतना भ्रनिच्चा विपरिणामी 
ग्रञ्जथाभावी । यो, भिर्व्खवे, इमे धम्मे एवं सदृहति भअरधिमुच्चति, 
अ्रयं वुच्चति सद्धानुसारी ... प०... सम्बोधिपरायनो"' ति । 
०. रूपतण्हासुततं 
८. सावत्थिनिदानं । ““ूपतण्हा, भिक्सवे, भ्रनिच्वा विपरि- 
णामी श्रञ्जथाभावी; सदृतण्हा ... गन्धतण्टा ... रसतण्हा..... फोटुन्ब- 
तण्हा ... धम्मतण्डा श्ननिच्चा विपरिणामी श्रञ्जथाभावी ! यो, भिक्खवे, 
दमे धम्मे एवं सदृहति श्रधिमुच्चति, श्रयं वुच्चति 'सद्धानुसारी .पे०... 
सस्बोधिपरायनो' ति । 
६. पठबीधातुसृत्तं 
६. सावत्थिनिदान । “पस्वीधातु, भिक्खवे, अनिच्चा विपरि- 
णामी श्रञ्जथामावी, श्रापोधातु ... तेजोधातु ... वायोधातु 
्राकासधातु ... विञ्व्याणधातु नाणघातु ` प्रनिच्चा विपरिणामी श्रञ्जयथाभावी | 


यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एवं सहृहति प्रधिमुच्चति, म्रय वृच्वति सद्धान्‌- 
सारी ...प०... सम्बोधिपरायनो'” ति । 


१०. खन्धसुत्तं 
सावत्थिनिदानं ! “रूपं, सिक्खवे, निच्चं विपरिणामि 
प्रञ्जथाभावि; वेदना अरनिच्चा चिपरिणामी अरज्जयाभावी जयाभावी ; सञ्न्ना 


१, से° पोदवके नत्थि । 
स० २-५६ 
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सद्भारा अरनिच्वा विपरिणामिनो श्रज्नथाभाविनो, विञ्ञयाणं 
प्रनिच्व विपरिणामि श्रञ्जथाभावि । यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एव 
सदृहति अधिमुच्चति, भ्रयं वृच्वति सद्धानुसारी, ग्रोक्कन्तो सम्मत्त- 
नियाम, सप्पुरिसभूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि, भ्रभव्वो त 
केम्मं कातु य कम्मं कत्वा निरय वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा 
उपपज्जेय्य, शअ्रमन्बो च ताव काल कातु याव न सोतापत्तिफल सच्छि- 
करोति । यस्स खो, यिक्खवे, इमे धस्मा ' एवं पञ्जाय मत्तसो निज्ज्ञान 
खमन्ति, श्रयं वृच्चति धम्मानुसारी, ग्रोक्कन्तो सम्मत्तनियाम, सपयु- 
रिसभूमि म्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि, अभन्बो तं कम्म कातु 
यं कम्म कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसय वा उपपज्जेय्य, 
प्रभव्नो च ताव कालं कातु याव न सोतापत्तिफ़लं सच्छिकरोति ! यो, 
भिक्खवे, हमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, श्रयं वुच्चति सोतापतन्नौ 
ग्रविनिपातधस्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


ग्रोक्कन्तसंयुत्तं समत्त । 


तस्सुदान 
चक्खु रूपं च विजञ्व्ाण, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्व्या च चेतना तण्हा, धातु ° खन्धेन ` ते दसा ति ॥ 





न = [#। 
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२६. उष्पादसंयुतत 


१. चक्खुसुत्त 
१. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्ने, चक्छुस्स उप्पादो 


ठिति श्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दक्स्सेसो उपपादो, रोगान ठिति, जरा- - 


मरणस्स पातुभावो । यो सौत्तस्स उप्पादो ठिति . १०... यो धानस्स 
उप्पादो एत्ति .. यो जिन्हाय उप्पादो ठिति .. यो कायस्स उप्पादो 
ठति ... यो मनस्स उप्पादो ठिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो 
उप्पादो, रोगानं हिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च, भिक्खवे, 
चच्सुस्स निरोधो वृपसमो ब्रत्थङ्खसो ` , दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वृूप- 
समो, जरामरणस्स भ्रत्थद्धमो । यो सोतस्स निरोधो ... पे०... यो 
घानस्स निरोधो ... यो जिन्हाय निरोधो . यो कायस्स निरोधो ~यो 
मनस्स निरोधो वृपसमो श्रत्थद्खमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं बूषसमो, 
जरामरणस्स अ्रत्थङ्खमो ति । 
२. रूपसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्लेवे, रूपानं उप्पादो ठिति 
ग्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगान रिति, जरामरणस्स 
पातुभावो । यो सानं ... यो गन्धानं ... यो रसानं .. यो फोटुन्बानं 
~. यो धम्मानं उष्पादो ठिति अ्रभिनिग्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्छवे, रूपानं 
निरोधो वूपसमो भ्रत्थ्खमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरा- 
मरणस्स श्रत्थङ्खमो । यो सदानं ... यो गन्धान - यो रसानं . . यो फोट 
व्वानं ... यो धम्मानं निरोधो वृपसमो प्रत्थद्धमो, दुक्सस्सेसो निरोधो, 
रोगान वृपसमो, जरामरणस्स अ्रत्थद्घमो' ति । 





३. विञ्जाणसुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, चक्ख॒विजञ्च्याणस्स 
उप्पादो ठिति ..पे०... जरामरणस्स पातुभावो .. पे०... यो मनो- 
विञ्जाणस्स उप्पादो हिति ... पे ०... जरामरणस्स पातुभावो । यो च 
१. ्रत्यगमो -सी०, }° । 
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खो, भिक्लवे, चक्सुविजञ्जाणस्स निरोधो ...पे०... जरामरणस्त प्रत्थ- 
ङ्गमो ... पे०... यो मनोविञ्जाणस्स निरोधो ...के० जरामरणस्स 
ग्रत्थङ्खसो" ति । 


भने 


४. सस्फस्सयुत्तं 
४. सावत्थिनिदानं 1 “यो सो, भिक्लवे, चक्छुसम्फस्सस्स 
5 उप्पादो सित्ति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो ...पे०.. यो सनो. 
सम्फस्सस्स उप्पादो ठिति ...पेऽ. जरामरणस्स पातुभावो । योचसखो, 
भिक्छवे, चक्सुसस्फस्सस्स निरोधो ... पे०... जरामरणस्य शरत्यद्धमो 
... १०... थो मनोसस्फस्सस्स निरोधो -पे०... अरासरणस्स 
मत्थद्खमो' ति । 
४. सम्फस्सजसुत्त 
10 ५. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे चवेवुसम्फस्सजयि 
वेदनाय उप्पादो ठिति ..१०... जरामरणस्स पातुभावो ... पे०..यो सनो- 
सम्फस्सजाय वेदनाय उप्पादो ठिति -.. पे०... जरामरणस्स पातुभावो ! 
यौ च खो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सजाय वेदनाय निरोधो वृपसमो „१०... 
जरामरणस्स ्रत्थङ्कमो ..पे०... यो मनोसस्फस्सजाय वेदनायं निरोधो 
15 वुपसमो अत्थ ङ्गमो, दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगान वृपंसमो, अरामरणस्स 
प्रत्थ्खमो' ति । 
६. सञ्ञ्नासुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं ! “यो खो, भिक्ंवे, रूपसञ््नाय उपादो 
ठिति ..पे०... जरामरणस्स पातुभावो ..पे०.. यो धम्मसञ्चनाय उणादौ 
रिति श्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोमानं ठिति; जरः 
0 मरणस्स पातुभावो ! यो च खो, भिक्खवे, रूपसञ्जाय निरोधो १०. 
जरामरणस्स श्रत्यज्घमो ...पे०... यो धस्मसञ्व्नायः निरोघो वृपसमो 
अरत्यङ्घमो; दुक्खस्सेसोः निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरामरणरस 


अत्थद्धमो“ ति । 


२५६६ धातुयुत्तं ४४ 
७. सञ्नदेतनासुत्तं 
७. सावथिनिदानं । “यो खो, भिक्वे, रूपसञ्न्चेतनाय उप्पादो 


ठिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो .. पे०. . यो धम्मसञ्चेतनाय ` 


उप्पादो ठिति श्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगानं 
ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपसञ्चेतनाय 
निरोधो .. पे०... जरामरणस्स भ्रत्थ ङ्गमो ... पे० . यो धम्मसञ्चेतनाय 
निरोधो वृपसमो अत्थङ्खमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमौ, 
जरामरणस्स म्रत्थङ्खमो'' ति । 


नोनिया 


छ. तण्हायुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, रूपतण्टाय उप्पादो 
सिति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो .पे०... यो धम्मतण्हाय उप्पादो 
ठिति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खेवे, रूपतण्डाय निरोधो .. पे०... 
जरामरणस्स श्रत्थद्खमो . - पे०.. यो धम्मतण्हाय निरोधो वृपसमो 
प्रत्य ज्खमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वृूपसमो, जरामरणस्स 
परतथ द्धमो ' ति । 
६ धातुसृत्तं 
९. सावत्थिनिदान । “यो खो, भिक्सवे, पटवीधातुया उप्पादो 
टिति म्रसिनिव्वत्ति पातुभावो . पे०.. अरामरणस्सं पातुभावो; यो 
प्रापोधातुया यो तेजोधातुया .. यो वायोधातुया ... यो ्राकासधातुया . 
यो विञ्ाणधातुया उप्पादो ठिति अ्रभिनिन्वत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो 
उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे 
पठवोधातुया निरोषो ..प०.. जरामरणस्स ग्रत्यद्धमो ; यो श्रापो- 
धातुया निरोधो यो तेजोघातुया निरोधो . . यो वायोधातुया निरोधो 
यो आकासवातुया निरोधो यो विज्च्याणधातुया निरोधो 
वूपसमो अत्यद्धमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरामरणस्स 
त्यद्धमो ति । 
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2. 198 १०. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्छवे, शूपस्स उष्पादो 

` छिति श्रभिनिव्वत्ति पातुभावो, दुक्छस्सेसो उप्पादो, रोगान एति, जरा- 

मरणस्स पातुभावो । यो वेदाय ~ यो सञ्न्नाय यो सह्भारान यो 

विञ्ज्ाणस्स उप्पादो हिति ग्रभिनिव्वत्ति पातुभावो, दुकखस्सेसो उप्पादो, 

3 रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्छवे, सूयस्स 

निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्खमो, दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, जरा- 

मरणस्स भ्रत्थ जङ्गमो । यो वेदनाय ~. यौ सञ्जाय . यो सह्भारान , 

यो विज््गाणस्स निरोधो वूपसमो भ्रत्थ्घमो दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान 
तूपसमो, जरामरणस्स भ्रत्थङ्कमो' ति । 


सप्पादसयुत्त समन्त । 
तस्युहानं 
10 चक्खु रूप च विञ्ज्जाणं, फस्सो च वेदनाय च ! 


सञ्व्या च चेतना तण्हा, धातर खन्धेन ते दसा ति ॥। 








२७. श्रिलेससंयुत्त 
१. चक्वुसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्वे, चक्सुस्मि छन्दरागो 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
विकलेसो । यो घानस्मि छन्दरागो, चित्तस्संसो उपककिलेसो । यो 
जिष्हाय छन्द रागो, चित्तस्सेसो-उपत्रकिलेसो । यो कायस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपचिकिलेसो । यो मनस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
विकलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिकखुनो दमेसु छसु ठानेसु चेतसो उप- 
क्किलेसो पीनो होति, नक्खम्मनिन्न चस्स चित्त होति । नेक्वम्मपरि- 
भावितं चित्तं कम्मनियं खायति श्रभिञ्ना सच्छिकरणीयेसु 
धम्मेसू ` ति । 





२. रूपसुत्त 
२ सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपेसु छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यो सहसु .. यो गन्धेसु ... यो रसेसु .. यो 
फोदुब्बेसु ... यो धम्मेसु छन्द रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो ! यतो खो, 
भिक्खवे, भिक्लूनो इमेसु छसु ठानेसु चेतसो उपक्किलेसो पीनो होति, 
नेक्म्मनित्रं चस्स चित्तं होति । नेव्खम्मपरिभावित चित्तं कम्मनियं 
सायति प्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू" ति । 





२. विञ्ज्नाणसुत्तं 

३. सावत्थिनिदान । “यो, भिक्खवे, चक्सुनिचञ्व्याणस्मि छन्द- 
रागो, चिन्तस्सेसो उपविकिलेसो । यो सोतविजञ्ब्याणस्मि . यौ घान- 
विजञ्जाणस्मि . . यो जिब्ाविञ््याणसिमि .. यो कायविजञ्ज्नाणस्मि 
यो मनोविञ्जाणस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्रकिलेसो । यतो खो 
भिक्वे, भिक्छुनो इमेसु चसु ठानेसु चेतसो उपककिलेसो पहीनो होति 
नेक्खम्मनिन्न चस्स चित्तं होति 1 नेक्खम्मपरिभावित चित्त कम्मनिय 
सायति ग्रमिञ्जा सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू"" ति । 





१ नरि करणियेचु -रो० 1 २ कम्मनीय ~सौ । 
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६ सम्फस्ससुत्त 
४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, चक्सुसम्फस्सस्मि छ्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोत्तसम्फस्सस्मि ~ यो घान- 
सम्फस्सरिमि ... यो जिन्ासस्फस्सस्मि .~- यो कायसम्फस्सस्मि यो 
मनोसम्फस्सस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपविकलेसो 1 यतो सो, भिक्खवे, 
5 भिक्खुनो ... पे० .. अ्रभिञ्ना सच्छिकिरणीयेसु धम्मेसू ' ति । 





५. सस्फस्संजसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सजाय वेदनाय 
छस्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतसम्फस्सजाय वेदनाय 
,.. यो घानसम्फस्सजाय वेदनाय .. यो जिन्हासम्फस्सजाय वेदाय 
... थो कायस्षस्फस्सजाय वेदनाय ... यो सनोसम्फस्सजाय वदनाय छन्द- 
10 रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्वे, भिक्सुनो . . प°. 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू' ति । 





६. सज्व्यायुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्छवे, रूपसञ्जाय छन्दरागो, 
चिनत्तस्सेसो उपत्रिकलेसो । यो सहसञ्व्नाय .. यो गन्धसज्व्नाय - यौ 
रससञ्व्याय .. यो फोटुन्बसञ्व्याय . . यो धम्मसञ्च्याय चन्दरागौ 
5 चित्तस्सेसो उपक्किलेसो ! यतो खो, भिक्छवे, भिक्सुनो प° 
ग्रभिञ्ज्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू ' ति । 


७. सञ्चेतनासुत्तं 
७. सादत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, रूपसञ्वेतनाय छन्दरागो, 
चित्तस्संसो उपक्किलेसो । यो सदसञ्चेतनाय . . यो गन्धसञ्चेतनाय 
यो रससञ्चेतनाय ... यो फोदुन्बसच्ेतनाय . - यौ धस्मसञ्चेतनाय 
„0 छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्लवे, भिक्ुनो 
.. पे०... अभिञ्ज्ा सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू' ति । 


८. तण्हायुत्त 
=. सावत्थिनिदानं 1 “यो, भिक्छवे, रूपतण्डाय छन्दरागो, 


वित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सद्‌तण्टाय ` - यो गन्धतण्हाय यो 


२७.१०.१० ¡ खन्धसुततं ४४६ 


रसतण्हाय ... यो फोदरुब्बतण्हाय . . यो धम्मतण्हाय छन्द रागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्छवे, भिक्खुनो ... पे०. . ग्रभिज्जा 
सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू' ति । 
६. धातुयुततं 
६. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्वे, पठ्वीधातुया ` छन्दरागो, 
चित्तस्तेसो उपक्किलेसो । यो श्रापोधातुया यो तेजोधातुया . यो 
वायोधातुया . यो ्चाकासधातुया .. यो विजञ्व्याणधातुया छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपविकलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्सुनो इमेयु छसु ठानेसु 
चेतसो उपक्किलेसो पटहीनो होति, नेक्लम्मनिन्न चस्स चित्तं होति 1 
नेक्खम्मपरिभावितं चित्तं कम्मनिय खायति श्रभिजञ्व्या सच्छिकरणीयेसु 
धम्मेसू' ति । 
१०. खन्धधुततं 
१० सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपरिमि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो ... पे०... यो विञ्व्याणस्मि छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यतो सो, भिक्सवे, भिक्खुनो इमेयु पञ्चसु ठानेसु 
चेतसो उपक्किलेसो पीनो होति, मेक्स्मनिन्नं चस्स चित्तं होति । 
तेवखलम्मपरिभावितं चित्त कम्मनिय खायति श्रभिज्जा सच्छिकिरणीयेसू 
धस्मेसू' ति । 
किलेससयुत्त समन्त 1 
तस्सुहानं 
चतेखु रूपं च विञ्व्याण, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्जा चे चेतना तण्हा, धातु खन्धेन ते दसा ति ॥ 


| 
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२८. सारिपुत्तसयत्तं 
९. व्दिकजयुत्त 

१. एक समयं प्रायस्मा सारिपुत्तो ' सावत्थियं विहूरति जेतवे 
भनाथपिण्डिकस्स भरारामे । श्रय लो श्रायस्मा सारिपुततो पुन्वष्टूसमय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सा्वत्थि पिण्डाय पाविसि } सावत्ययः 
पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डयातपटिककन्तो येन अन्यवनं तेन- 
पसङ्कमि दिवाविहाराय । अन्ववनं ग्रज्चोगराहेत्वा * श्रज्जतरस्मि 
रक्खमूले दिवाविहारं निसीदि । 

अथ खो म्रायस्मा सारियुत्तो सायन्हसमयं' पटिसल्लाना"वष्ितो 
येन जेतवनं श्रनाथपिण्डिकस्स आरामो तेनुपसङ्खमि । घरहूसा चो 
प्रायस्मा श्रानन्दो ब्रायस्मन्तं सारिपुत्तं दूरतो व ्रागच्छृनतं । दिस्वात 
भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - "विप्पसन्नानि खो ते, वृसो सारिुत्, 
इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । कतमेनायस्मा सारिपुत्तो 
ग्रज्ज विहारेनं विहासी" ति ? 

“धाह, आवुसो, विविच्वेवं कामेहि विविच्च अ्रकरुसतेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठं ज्ञान! उपसम्पन्नं 
विहरामि । तस्स मच्हु, भ्रावुसो, न एवं होति ~ श्रं पठं चानं समा- 
पञ्जासीः ति वा श्रहं पठमं ञ्चानं समापद्चोः त्ति वा श्रं पठमा चाना 
वृद्धितो ति वा ति 1 

“तथा हि पनायस्मततो सारिपुत्तस्स दीघरतं श्रहद्धारममङ्गर 
मानानुखया सुसरमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स न एवं होति - 
श्रं पठमं ्चानं समापज्जामी' ति वा श्रु पठमं लानं समापत्नी' ति ग 
अ्रहं पठ्मा ज्ञाना वृद्धितो तिवा”ति। 





२. अवितक्कसुत्त | 
२. सावत्थिनिदानं । अ्रहसा खो आयस्मा भ्रानन्दो . १० 
न्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच ~ “विप्पसन्नानि सो ते, प्रावृता सारिपु्त, 


परस्स्ोगहेत्ग त्व 5. त०। 
१. सारीपृक्तो ~ स्या०। २- चरा्वत्थि-नी०, रोऽ 1 ३ भ्त +<, 


छ ११ „~ स्या) 
४. सायण्ट्मवं - सौ ०, स्वा०, रो० 1 ४- परतित्तल्लाणा ~ नौ०ः परटिसल्वाणः 
से० ! ६६. पठमज््ान -सी०, दोऽ 


२०.४.४ ] उपेकखासूत्तं ४५१ 


इद्दियानि; परियुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । केतमेनायस्मा सारि. 
पत्तो ग्रज्ज विहारेन विहासी' ति ? | 

“द्धाहु, श्रावृसो, वितक्कविचारानं वूपसमा श्रज्छत्तं सम्प- 
सादनं चेतसो एकोदिभाव ्रवितक्कं श्रविवारं समाधिजं पीतिसूखं 
दुतियं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मण्ह, ्रावृसो, न एवं होति - 
श्रहु दुतिय क्चानं समापज्जामी' ति वा श्रं दुतियं श्चन समापन्नो ति वा 
श्रं दुतिया श्चाना वृद्धितो" ति वा" ति 

तथा हि पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीघरत्तं श्रहुड्ारमसङ्खार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
श्रहं दुतियं ञ्चानं समापञ्जामी' ति वा श्रूं दृतियं श्चानं समापन्नो" ति वा 
अ्रहं दुतिया ज्ञाना वृद्तो' ति वा” ति । 


३ पौतियुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । अहूसा खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो ... पे०.. 
“विप्पसन्नानि खो ते, भरावुसो सारिपृत्त, इन्द्रियानि, परिचुद्धो मृखवण्णो 
परियोदत्त । कतमेनायस्मा सारिपुत्तो ग्रज्ज विहारे विहासी"" ति ? 

इधाह, ्रावुसो, पीतिया च विरागा उपेक्खको च विहासि" सतो 

च सम्पजानो सुखं च कायेन परिसंवेदेमि, यं त श्रिया श्राचिक्वन्ति 
'उपेक्छको सतिमा सुखचिहारी' ति ततियं * ज्ञान ` उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स म्ह ्रावृसो न एवं होति ~ श्रहु ततियं श्चन समापज्जामी' ति 
वा रहं ततियं ज्ञान समापन्नो' ति वा श्रं ततिया चाना वृद्धितो" ति 
वा न्ति । 

` तथा हि पनायस्मतो सारिपृत्तस्सं दीघरत्त अहङ्खारममङ्कार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो तापिुत्तस्स न एव होति - 
अहं ततियं स्चानं समापञ्जामी' ति वा श्रु ततियं चानं समापन्नो ति 
वा श्रहुं तिया घाना वृद््तो' ति वा ति । 


नाम मनन्ति 


४ उपेक्खासुत्त 
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20 


४. सावत्थिनिदानं । श्रहसा सखो भ्रायस्मा अ्रानन्दो ... पे०.. , 


` विप्यसन्नानि खो ते, म्रावुसो सारिपुत्त, इच्रियानि; परिखुद्धो मृखवण्णो 
परियोदातो । कतमेनायस्मा सार्युत्तो श्रज्ज विहारेन विहासी"" ति ? 


१. विहरामि ~ सी०, स्याऽ, रो० । २-२ ततियन्तान --सी०, रो० 


१, 198 
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इधाहं, ्रावुसो, सुखस्स च पहाना दुक्लस्स च पहाना पव्येव 
सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थज्जमा श्रदुक्लमसुखं उपेक्छासतिपारिसृद्ध 
चतुत्थं क्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, आरवृसो, न एवं होति - 
श्रहं चतुत्थं श्चानं समापज्जामी' ति वा श्रं चतुत्थं ज्ञान समापद्नो' ति 
वा रहं चतुत्था ज्ञाना वुद्टतो' ति वा” ति ! 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपृत्तस्स दीषरत्तं अहद्कारममद्कारः 
मानानुसया सुसमृहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एव होति ~ 
रहं चतुत्थं ञानं ससापन्जामी' ति वा श्रह चतुत्थ श्चान समापन" ति 
वा श्रह चतुत्था साना वृद्धितो ति वा” ति । 





५. श्राकासानञ्चायतनधुत्त 
५. सावत्थिनिदानं । श्रदसा खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो ~. १०. 
इधाहं, श्रावसो, सन्बसो रूपसञ्व्मानं समतिक्कमा पटिधसेज्जयान 
अ्रत्थङ्खमा नानत्तसलञ्व्मानं भरमनसिकारा श्रनन्तो श्राकसो ति 
्आकासानञ्चायतनं उपसम्पञ्ज विहरामि .. पे०...वृद्धितो ति वाति) 





६. विञ्व्यागञ्चायत्तनसुत्त 
६. सावत्थिनिदान । श्रदसा खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो “१०. 
इधाहं, ्रावुसो, सन्बसो श्राकासानञ्चायतेन समतिककम्म विञ्नाण- 
ञ्चायतन * उपसम्पज्ज विहरामि ... पे०...वुद्वितो ति वा ति । 


1 णौ 


७. ्राकिञ्चञ्ञ्यायतनयुत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो प्रायस्मा सारिपत्तो “१०. 
इधारह, आ्रावुसो, सब्बसो विञ्ज्याणञ्वायतनं समतिनकम्म, नल्थ 
किञ्ची ति आाकिञ्चञ्व्यायतनं उपसम्पज्ज विहरामि ~“ ५०.. वृष्तो 
तिवाति 

य, नेवसञ्च्यानासञ्चयायतनयुत्त । 
८. सावत्थिनिदासं । श्रथ लो श्रायस्मा सारिपुत्ती ~. १० . | 
नैवसञ्च्यानासन्य ~ - ,. 

इधाह्‌, ग्रावृसौ °, आकिञ्चञ्व्यायतन समतिक्कम्म ज नास्न्ज 
यतनं उपसम्पज्ज विहूरामि .... ४०. वुद्ितोतिवा 


[क षये 


५ र सण | 
९. श्रनन्त ° -सी०, स्या०रे°। २ भ्रावुौ सब्वसो सीर 


२८.१०.१० | सूचिभुखीसुत्तं ४५३ 
९. निरोधसमापत्तिसुत्तं 


९. सावत्थिनिदानं । श्रय खो अ्रायस्मा सापिपृत्तो ... १०... 
“दधाह्‌, श्रावुसो, सन्बसो नेवसञ्ज्यानासज्जायतनं समतिक्कम्म सञ्जा- 
वेदयितनिरोध उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मग्हु, म्रावुसो, न एवं होति - 
श्र सञ्व्मावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रं सञ्जवेदयित- 
निरोधं समापन्नो ति वा श्रहुं सञ्चावेदयितनिरोधा वृद्धितो ति 
वा ति। 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीधरत्तं श्रहद्ारममङ्खार- 
मानानुसया सुसमृहता । तस्मा म्रायस्मतो सारिपृकत्तस्स न एवं होति - 
श्रह॒ सञ्व्यावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रं सञ्च्यावेदयित- 
निरोध समापन्नो" ति वा श्रहं सञ्जा वेदयितनिरोधा वुद्ितो' ति 
वा' ति) 


१०. सुचिमुखीसुतत 
१०. एक समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो राजगहे विहरति वेद्रुवने 
कलन्दकनिवापे । रथ खो श्रायस्मा सारिपृत्तो पुन्बण्हुसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय राजगहे ' पिण्डाय पाविसि | राजगहे सपदानं पिण्डाय 


चरित्वा त पिण्डपात भ्रञ्जतरं कुडमूलं ` निस्साय परिभुञ्जति! ! प्रथ , 


खो सूचिमुखी' परिव्बाजिका ` येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसद्धमि; उप- 
सद्खमित्वा श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 

“कि नु खो, समण, ग्रधोसुखो भुञ्जसी'" ति ? 

(न स्वाह, भगिनि, अधोमुखो भुञ्जामी' ति । 

“तेन हि, समण, उन्भमुखो भुञ्जसी'" ति ? 

“न स्वाह, भगिति, उन्भमृखो भुञ्जामी'' ति । 

“तेन हि, समण, दिसामुखो भुञ्जसी" ति ? 

न स्वाह" भगिनि, दिसामुखो भुञ्जामी'' ति 1 

तेन हि, समण, विदिसामुखो मुञ्जसी"ˆ ति ? 

न स्वाह भगिनि, विदिस्रामुखो मुञ्जामी'' ति ' 


१. राजगह्‌ - सी ०, स्या०। २. कृषटरमूल ~ म० , कुड - रो० । 3. भुन्जति -स्या० ! 
४ सुचिमूषी -म०, रोऽ । ५ पर्छ्वासका -स्याऽ | 
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`क नु, समण, ग्रधोमुखो भुञ्जसी" ति इति पूदो मानो “न 
स्वाह" भगिनि, अ्रवोमुखो मुञ्जामी' ति वदेसि । तेन हि, समण, उन्भ- 
मुखो भुञ्जसी' ति इति युद समानो “न स्वाहु, भगिनि, उन्ममृदधो 
भुञ्जामीः ति वदेसि । तन हि, स॒मण, दिस्रासुखो भृञ्जसीः ति उति 

5 पदो समानो न ख्वाहुः भगिनि, दिसामुखो भुञ्जामी' ति वदेसि । ननं 
हिः समण, विदिसामुखो भुञ्जेसी' ति इति पुद्रो समानो "न स्वाह्‌, 
भगिनि, विदिसामुखो भृञ्नामी' ति वदेसि। कथञ्वरहि, समण, 
भुञ्जसी" ति? 

धये हि केचि, गिनि, समणत्राह्मणा वत्थविस्जातिरच्छान- 

0 विज्जाय सिच्छाजीवेन जीविक कप्पेन्ति, इमे वुच्चेन्ति, भयिनि, समण- 
बराह्मणा श्रघोमुखा भृञ्जन्ती' ति 1 ये हि केचि, भगिनि, समणत्राह्मणा 
तक्छत्तचिज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविक कप्पेन्ति, इमे 
तुच्चन्ति, भगिनि, समणत्राह्मणा “उन्ममुखा मुञ्जन्ती' ति) ये हि केर, 
भगिनि, समणब्राह्यणा इूतेय्यपहिणगमनानुयोगयि मिच्छाजीवेन जीविक 

15 कृप्पेन्ति, इमे वुच्वन्ति, भगिनि, समणत्राह्यणा "दिसरामुखा भुञ्जन्ती ति । 
ये हि केचि, भगिनि, समणत्राह्मणा भ्रङ्खविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छ- 
जीवेन जीविक कप्येन्ति, इमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणग्राह्मणा विदिसा- 
मृखा सुञ्जन्ती' ति । 

“सो ख्वाह, भगिनि, न वत्थुविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छी- 

2 जीवेन जीविक कप्पेमि, न नक्खत्तविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजौकेन 
जीविकं कप्पेमि, न दूतेय्यपहिणममनानुयोगाय मिच्छाजीवेन जीविक 
कप्ेमि, न॒ श्रद्धविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविक 
कष्पेमि ! धम्मेन भिक्छं परियेसामि, धम्मेन' भिक प्रियेसिल्ा 


भूञ्जामी ` ति । 


२.20 25 ग्रथ खो सूचिमुखी परिव्वाजिका रजगहे रथियाय रथिय 


सिङ्काटकेन सि ्खाटकं उपस दमित्वा एवमारौचैेमि ~ “वम्मिक समा 
सक्यपुक्तिया श्राहारं आहारेन्ति; भनवज्जं समणा सक्यपुत्तिया श्राह 


ग्राहारेन्ति मे ५ सक्ययुत्तियानं पिण्डः # 
ग्राहारेन्ति ! देथ समणानं यानं पिण्ड" ति ) 
सारियतनदुत्त नमनं ' 





[ + 0 1 „^ पिके 


१. = पटीनगमनानुमोमा ~ नी९; < पुमम्ने 


निधं २ रर ~४१५ 1 
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तस्युहानं 
"विवेकजं  श्रवितक्कं', पीति उपेक्खा ` चतुत्थक ` । 
प्राकासञ्चेव विञ्जाणं, ्राकिञ्चं नेवस॒ञ्ज्निना ¦ 
निरोधो नवमो वृत्तो, दसमं सूचिमुखी चा ति" ॥ 








१. विवेकं -स्या०,सऽ 1 २. ० च -स्या०,रो० ! ३-२ उपेखा च श्राकासं -सी०। 
४-४. निरोवेनगहे ~ रोऽ । 
*-* एत्य सी° पोत्वके त्रच गाथा दिस्वति - 
विवेकजं श्रवितक्कं पीति उ्पेवा च श्राकान। 
विज्गयणञ्चेव अकिञ्चज्व्या 
नेवश्रञ्व्मा च निरोघो सूचिमुद्ी चा ति ॥ 
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२६. नागसंयु्ं 

१. युदिकसुत्त 
१- सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्वे, नागयोमियो । 
कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा नागा, जलावृजा नागा, संसेदजा नागरा 
भ्रोपपात्तिका ` नागा ~ इमा खो, भिक्वे, चतस्सो नागयोनियो"" ति । 





२. पणीततरदुत्त 

२. सावत्थिनिदानतं 1 “चतस्सो इमा, भिक्खवे, नामयोनियो । 
कतमा चतस्सो ? ब्रण्डजा नागा, जलावुजा नाया, संसेदजा नागा, 
ग्रोपपातिका नागा 1 तत्र, भिक्खवे, अण्डजेहि नागेहि जलावृजा च 
संसेदजा च श्रोपपातिका चे नागा पणीततरा । तच, भिक्खवे, श्रण्डजेहि 
च जलावृजेहि च नागेहि संसंदजा च श्नोपपात्तिका च नागा पणीतत्तरा । 
तत्र, भिक्वे, अण्डजेहि च जलातुजेहि च संसेदजेहि च नागेहि श्रोप- 
पातिका नागा पणीततरा। इमा खो, धिक्खवे, चतस्सो नाग- 
योनयो ति 1 

३. उपोसथयुत्तं 

२. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भ्रनाय- 
पिण्डिकस्स आरामे । श्रय खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भयवा तेनुप- 
सद्धमि; उपस छ्मित्वा भगवन्तं ° श्रभिवादेत्वा* एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिच्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे श्रण्डजा नागा उपोसथं उपवसन्ति वोप्स्र 
काया च भवन्ती" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चानं श्रण्डजानं नागानं एवं हति ~ 'मयं खो 
ववे कायेन यकारिनो अ्हुम्द, वाचाय दयकारिनो, मनसा दयकारिन । 
ते मयं कायेन दरयकारिनो, वाचाय हयकारिनो, मनसा दयकारिनो, कावस्त 
सेदा परं मरणा अ्रण्डजानं नागान सहव्यतं ` उपपन्ना । सचज्ज मवं कायन 


सुचरितं चरे्याम, वाचाय सुचरित चरेय्याम, मनसा सुचरित चरेय्याम, 


१. उपपातिका ~ स्या० । २-२. गर पोत्थदरे नत्वि 1 ३. सटव्यत्र ~ ता, ^ ९ 


२९६६1] चतुत्थउपोसथसुत्तं ४१७ 


एवं मयं कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपज्जेय्याम । 
हन्द मयं एतरहि कायेन सुचरित चरामः, वाचाय सुचरित चराम्‌, मनसा 
सुचरितं चरामा' ति । ्रय खो, भिक्लु, हेतु ग्रय पच्चयो येन मिधेकच्ये 
अण्डजा नागा उपोसथ उपवसन्ति वोस्सटरुकाया च भवन्ती ' ति । 





४. दतियउपोसथसुत्त 
४. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
.. पै० .. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “को नु 
खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चे जलाबुजा नागा उपोसथ उप- 
वसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति ? ( सन्वं वित्थारेतव्वं ) 
श्रयं खो, भिक्ु, हतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे जलानुजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटकाया च भवन्ती ति । 





भ. तत्तियउपोसथसुक्त 
५. सावत्थिनिदानं 1 एकमन्तं निसिच्ो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे संसेदजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदकाया च भवन्ती" ति 
(सन्बं वित्थारेतव्वं ) 
“श्रयं खो, भिक्खु, हेतु म्रयं पच्वयो येन मिधेकच्चे संसेदजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति ' 


६. चघुत्थउपोसथसुक्त 

६. सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हतु को पच्चयो येन मिघेकच्चे श्रोप- 
पातिका नामा उपोसथ उपवसन्ति वोस्सदुकाया च भवन्ती" ति ? 

“इध, भिक्ु, एकच्चान ओ्रोपपातिकान नागान एवं होति - 
मय खो पुत्बे कायेन हयकारिनो अहुम्ह्‌, वाचाय द्रयकारिनो, मनसा 
दयकारिनो । ते मयं कायेन दयकारिनो, वाचाय दयकारिनो, मनसा 
दयकारिनो कायस्स भेदा परं मरणा भ्रोपपात्तिकान नागान सहव्यत 
उपपन्ना । स॒चजञ्ज मयं कायेन सुचरितं चरेय्याम, वाचाय ... मनसा 
सुचरित चरेय्याम, एव मय कायस्स भेदा पर्‌ मरणा सुगति सम्ग लोक 


उपपज्जेय्याम्‌ । हन्द मय एतरहि कायेन सुचरितं चराम, वाचाय .. मनसा 
सऽ {-४५य 
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सुचरितं चरामा' ति । भ्यं खो, भिक्खु, हेतु अयं पच्यो येन मिधेकच्चे 
प्रोपपातिका नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटकाया च भवन्ती" ति । 





७. सुतयुतत 

७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्लु भगवन्त 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा ग्रण्डजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती' ति 

“इध, भिक्खु, एकच्चौ कायेन दयकारी होति, वाचाय दरयक्ारी 
होति, मनसा दयकारी होति । तस्स युतं होति ~ श्रण्डजा नाया दीघा 
युका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहौ वताह्‌ 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं नागानं सहुन्यतं उपपज्जेय्य ` ' ति । 
सो कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं नागानं सहव्यत उपपज्जति । 
ग्रयं सो, भिक्ख, हेतु ग्रयं पच्वयो येन मिधेकच्चो कायस्स मेदा पर मरणा 
ग्रण्डजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती ` ति । 

ठ. दुतिययुतसुत्त 

८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्छु भगवन्तं 
एतदवोच ~ “को नृ खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधेकच्चो कायस्त 
भेदा परं मरणा जलावुजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती"* ति १०. 
प्यं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चौ कायस्स भेदा पर 
मरणा जलाबृजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती ति । 

६. तत्तियचुतयुततं 

९, सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिच्नो खौ सो मिक्खु भगवन 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हैतु को पच्चयो येन मिषेकच्चौ कायस्स 
भेदा परं मरणा संसेदजानं नामानं सहन्यतं उपपज्जती' ति द ध 
श्रयं खो, भिक्सु, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकल्चो कायस्स भवा १ 
मरणा संसेदजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती ति ) 








[= „गिरयः 


१. उपपज्जत्री ~ सी० । 


२६.५० ५०} जलावृजादिदानषकारयुर्तात्तसक ४५६ 


१५०. चतुत्थसुतसुत्त 

१०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हैतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा ग्रोपपातिकान नागान सहन्यत उपपज्जती" ति † 

“दध, भिक्खु, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय द्रयकारी, 
मनसा हयकारी । तस्स सुत होति ~ श्रोपपातिका नागा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो वताह्‌ कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं तागानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं' ति ! सो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रोपपात्तिकानं नामानं सहन्यतं उपपज्जति । 
ग्रयं खो, भिक्ख, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रोपपातिकान नागानं सहन्यतं उपपज्जती ` ति । 





११-२०. श्रण्डजदान्‌षकारसुकत्तदसक 

११-२०. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु भगवन्तं एतदवोच 
- “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकन्वो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रण्डजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती' ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय दयकारी, 
मनसा दयकारी । तस्स सूत होति ~ भ्रण्डजा नाया दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो वताहू कायस्स भेदा परं 
मरणा भ्रण्डजान नामानं सहव्यत उपपनज्जेय्यं' ति। सो श्रन्नं देति, 
सो कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं नागान सहव्यतं उपपज्जति । 
ग्रयं खो, भिक्खु, हेतु . पे० . उपपज्जती ति ...प०... सो पानं देति 
... पे०... वत्थं देति . पे०. . यानं देत्ति .. पे०... मालं देति ... पे ०... गत्धं 
देति ...पे०... विलेपनं देति . . पे०. . सेय्यं देति . . पे०... ्रावसथं देति 
... पे०.. पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजान नामानं 
सहन्यतं उपपज्जति । अरय खो, भिक्छु, हेतु रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा पर मरणा ्रण्डजानं नामानं सहन्यत उपपज्जती ति | 





२१-५०. जलुजादिदानूपकारसुरचात्तिसक 


२१-५०. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्स 
भगवन्तं एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
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कायस्स भेदा प्रं मरणा जलावृजानं नागानं ... प०... संसेदजानं नागानं 

. . प०... ओपपातिकानं नामानं सहव्यतं उपपज्जती" ति ? 
ˆ इध, भिक्स, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय दयकारी, 
मनसा दयकारी । तस्स सतं होति- श्रोपपात्िका नागा दीघायुका 
5 वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एव होति ~ श्रहो वताहं कायस्स 
भेदा परं मरगा श्रोपपातिकान नामानं सहव्यतं उपपञ्जेय्यं' ति । सो 
भ्रत्ं देति ... प०... पानं देति . १०... पदीपेय्यं देति । सो कायस्य भेदा 
परं मरणा श्रोपपात्िकानं नायानं सहुव्यतं उपपज्जति ] ्रयं खो, भिक्षु 
९ 26 हेतु रयं पच्चयो येन मिधेकेच्चो कायस्स भेदा परं मरणा प्रोपपातिकरानं 
19 नागानं सहव्यतं उपयज्जती” ति । (इमिना पेय्यालेन दस दस सृततनत 
कातव्वा 1 एवं चतूसु योनीसु चालीस ` वेय्याकरणा * होन्ति । पूरिमंहि पन 

दसदहि सुचन्तेहि सहं होन्ति पण्णाससुत्तन्ता ति ।) 

तागसयुत्त समते । 


तस्पुहानं 
“सुद्धिकंः पणीततरं, चतुरो च उपोसया 
तस्स सुतं चतुरो च, दानूपकारा च' तालीस' । 
पर्णासः" पिण्डतो सृत्ता, नागम ुप्पकासिता ति ॥ 


वीर ‡ त 
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कातव्बा-स्या०) ५ शुद्रकर- स्या०, मृद्धिक च - २० । १ ६ भभ 
रौ ७ स्या१ सरौ० पोर्थकेमु नत्यि † ~+, प्ट स्‌(० प्म श्र 1411 
© 1 ७--७ ९५१५7 | प 
मद्धिक प्णीततर्‌ चत्तारा उपौयय पूछत । 
तस्य सत्त नतर चतुरो नुयज्निन । 


दानपकारा चन्तासे नागे वुष्पद्ातिना ॥ 


२०. सुपण्णसंयुत 
१. सुदधिकयुत्तं 
१. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्छवे, सुपण्ण- 
योनियो । कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा सुपण्णा, जलावृजा सुपण्णा, 


संसेदजा सुपण्णा, श्रोपपातिका " सुपण्णा - इमा खो, भिक्छवे, चतस्सो 
सुपण्णयोनियो' ति । 





२. हंरन्तियुत्तं 

२ सावत्थिनिदान । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, सृपण्ण- 
योनियो 1 कतमा चतस्सो ? ब्रण्डजा .. पे०... इमा खो, भिक्लवे, 
चतस्सो सपण्णयोनियो । तत्र, भिक्ववे, ग्रण्डजा सुपण्णा ग्रण्डजे व. नागे 
हरन्ति न जलावजे न ससंदजे न श्रोपपातिके 1 तच्र, भिक्खवे, जलाबृजा 
सुपण्णा श्रण्डजे च जलाबृजे च नगे हरन्ति न संसेदजे न श्रोपपातिके । 
तत्र, भिक्वे, संसेदजा सुपण्णा श्रण्डजे च जलाबृजे च संसेदजे च नागे 
हरन्ति न ्रोपपातिके ! तत्र, भिक्छवे, श्रोपपात्िका सुपण्णा अ्रण्डजें 
च जलाबजें च ससेदजे च ग्रोपपात्िके च नागे हुरन्ति । इमा खो, सिक्खवे, 
चतस्सो सुपण्णयोनियो'' ति । 


३. दयकारीषुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं ! श्रञ्जतरो भिक्ु येन भगवा तेनुपसङ्धमि; 
उपस द्भुमित्वा भगवन्त श्रसिवादेत्वा एकमन्त॒ निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्सु मगवन्त एतदवोच - “को नु सो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्ो कायस्स भेदा परं भरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं 
सहव्यत ` उपपज्जती"" ति ? 

“इध, भिक्छृ, एकच्चौ कायेन दयकारी होति, वाचाय द्रयकारी, 
मनसा देयकारी 1 तस्स सुत होति - श्रण्डजा सुपण्णा दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एव होति ~ श्रहो बताह कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहेन्यतं उपपज्जेय्यं' ति । सौ कायस्स भेदा 


१. उपपात्िका -स्या० २२ श्रण्डञे 


- स(०, स्या०, रो० 1 ३ सहन्यत ~ 
सी°, रोऽ | ४ 
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५. संयुत्तनिकायो | ३०३ ३- 


परर मरणा अ्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, भिकसु 
हेतु श्रयं पच्चयो येन भिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा प्रण्डजान 
सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती * ति । 

४-६. दुतियादिदटयकारीसुचत्िकत 

४-६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतुं को पच्चेयो येन भिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा जलावृजानं सुपण्णानं प० ..ससेदजान सूपण्णान 
...पे ०... ओपपातिकनिं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती ` ति ! 

“इध, भिक्खु, एकच्चौ कायेन इयकारी होति, वाचाय इयकारी 
मनसा दयकारी । तस्स सुतं होति - श्रोपपातिका सूपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति ~ भ्रहो वताह कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रोपपातिकान सुपण्णानं सहव्यतं उपपन्जेय्य' ति । सौ 
कायस्स भेदा परं मरणा ओ्रोपपातिकानं सूपण्णान सहव्यतं उपपज्जति । 
प्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा पर मरणा 
ग्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती ` ति । 


७-१६. श्रण्डजदानूपकारपुत्तदसकं 

७-१६. सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्वु 
भगवन्तं एतदवोच “को न सखो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा अरण्डजानं सुपण्णान सहव्यत उपपन्जती" ति ' 

“इध, भिक्लु, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय दयकारी, 
मनसा दयकारी 1 तस्स चुत होति -श्रण्डजा सुपण्णा दोघायुकका कण्ण 
वन्तो सुखवहुला" ति ! तस्स एव होति - श्रहो वताह कायस्स भदा 
परं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जेय्य' ति । सो श्रत देति 
,  वै०. पानं देति . वत्थं देति ... यानं देति . . मालं देति . गन्व देति 
,. विलेपनं देति ... सेय्यं देति श्रावसथं देति पदीपेयय देति । 
कायस्य भेदा परं मरणा श्रण्डजान सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रय 
खो, भिक्लु, हेतु अरय पच्चयो येन मिषेकनच्वो कायस्स भेदा पर मरणा 
ग्रण्डजान सुपण्णानं सहन्यत उपपज्जती* ति 1 


[व १ ये 


६०.४६.४६ | जलाबुजदानृपकारयुत्त ४६६ 


१७-४६. जलालृजदान्‌पकारयुत्त 
१७-४६. सावत्थिभिदानं । एकमन्तं निसिश्रो खो सो भिक्खु 
भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा पर मरणा जलाबृजानं सुपण्णानं ... पे०... संसेदजानं 
सुपण्णान . - पे० . भ्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहब्यतं उपपज्जती"” ति ? 
“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन देयकारी होति, वाचाय हयकारी, 
मनसा द्रयकारी । तस्स भुत होति ~ श्रोपपातिका सुपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखवहुला' ति } तस्स एव होति -श्रहो वताह्‌ कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रोपपात्तिकानं सुपण्णान सहव्यतं उपपज्जेय्य' ति } सो श्रतं 
देत्ति .पें०. . पानं देति . . १०. पदीपेथ्यं देति ¦ सो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रोपपातिकानं सुपण्णान सहव्यत उपपज्जति । भ्रयं खो, भिक्ु, 
हेतु ग्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रोपपातिकानं 
सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती'" ति । 
( एवे पिण्डकेन छचत्तालीसं ` सृत्तन्ता होन्ति ¦ ) 
सुपण्णसंयुत्तं समत्तं ] 
तस्युदानं 
सुद्धिकं ` हरन्ति चेव, द्रयकारी च* चतुरो ः । 
दानूपकारा तालीसं , सुपण्णे^ सुप्पकासिता^त्ति ]) 





| + क मकणना 


कये, भजाना 





१ यत्तामोन -स्या०, चवत्तालीन -रो० । २ नुद्धकं - सी०, स्या०, रो० | 
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नी०, चत्तारो -स्या० । ५ नुपण्णा - सी०, रो०, नुपण्णेहि - स्या०} € सुपकासिता 
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२१. गन्धव्कायसयुतत 


१. युद्धिकसुत्त 

१. एकं समयं भगवा सावत्थिय विहरति जेतवनं भ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामं . .पे०. भगवा एतदवोच ~ “गन्धन्वकायिके वो, 
भिक्छये, देवे देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च, भिक्खेवे, गन्धव्व- 
कायिका देवा ? सन्ति, भिक्खवे, मूलगन्धे अ्रधिवत्था देवा । सन्ति. 
भिक्छवे, सारगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्खवे, फेगयुगन्ये ग्रधि- 
वत्था देवा । सन्ति, भिक्खवे, तचगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, मिवखवे 
पपरिकगन्ये म्रधिवत्था देवा ! सन्ति, भिक्खवे, पत्तयन्पे श्रधिवत्था देवा . 
सन्ति, भिक्खवे, पुप्फगन्धे ्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्सवे, फगन 
ग्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्खवे, रसगन्धे प्रधिवत्था देवा 1 सन्ति 
भिक्खवे, गन्धगन्धे श्रधिवत्था देवा । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, गन्यव्व- 
कायिका देवा" ति । 


२. सुचरितसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्पु भगवन्त 

एतदवोच - “को न खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकल्वो कायस्य 
मेदा परं मरणा गन्धव्वकायिकानं देवानं सहव्यत उपपज्जती” ति 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय नुन्न 

चरति, मनसा सुचरित चरति । तस्स नुतं होति ~ मन्धव्वकायिका देवा 

दीघायुका वण्णवन्तो मुखवहुला' ति । तस्त एव होति - शरदौ वता 

कायस्स भेदा प्रर मरणा भन्धव्वकायिकान देवानं सहव्यत उपपम्यगय 

त्ति। सो कायस्स भेट पर मरणा गन्धव्वकायिकान देवान हन 

उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रय पच्चयो येन मिवेकनव कावम्म 


गन्यव्वकायिकानं क, उपपञ जती 1१ { 
भेदा परं मरणा गन्यट देवान सहव्यतं उपपञ्जता त । 


8 मूलगन्यदातायुत्त 
3. सावत्थिनिदानं । एकमन्त नि सच्रा न्या मा मि भम. 
वनन एतदवोच ~ च्को न खो, भन्ते, तु को पच्चये चेन मि 


१  ' व पि #॥ ,)  ॥ मी 


१. पतम्‌ -खो०रवा० रा । 


३११२ १२ सारगन्धादिदातासुत्तननक ४६१ 


कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्े ्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 
पञ्जती"" ति 

“दध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरित 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सूतं हति ~ मूलगन्धे श्रधिवत्था 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति। तस्स एवं होति - श्रो 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्य' ति 1 सो दाता होति मूलगन्धानं । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा मूलगन्धे श्रधिवस्थान देवानं सहव्यत उपपज्जति । श्रय खी, 
भिक्खु, हेतु .. पे०... येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे 
प्रधिवत्थान देवानं सहन्यत उपपज्जती" ति । 





४-१२. सारगन्धादिदातासुत्तनवक 

४-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिल्लो खो सो भिक्खु 
भगवन्त एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा पर मरणा सारगन्धे ग्रधिवत्थानं देवान ... प° .. फेगगुगन्धे 
श्रधिवत्थान देवानं . तचगन्धे श्रधिवत्थानं देवान . पपटिकगल्धे अ्रधि- 
वत्थानं देवानं . . पत्तगन्धे श्रधिवत्थान देवान पुषप्फगन्धें प्रधिवत्थानं 
देवानं फलगन्घे प्रधिवत्थानं देवानं . रसगन्धे ग्रधिवत्थानं देवानं ... 
गन्धगन्धे श्रधिवत्थान देवानं सहन्यतं उपपज्जती'' ति ? 

इध, भिक्खु `, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - सारगन्धे ्रधिवत्था 
देवा दीघायुका बण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहौ 
वताहुं कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पे०.. 
फोगगुगन्धे ्रधिवत्थानं देवान . तचगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं . . पपटिक- 
गन्धे श्रधिवत्थान देवानं .. पत्तगन्धे ्रधिवत्थान देवानं . पूप्फगन्धे 
ग्रधिवत्थानं देवानं फलगन्धे भ्रधिवत्थान देवान . रसगन्धे अ्रधि- 
वत्थानं देवान . गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सह्यत उपपज्जेय्यं' 
ति 1 सो दाता होति सारगन्धानं पे०. सो दाता होति फेगुगन्धानं 
` सो दाता होति तचगन्धान ... सो दाता होति पपरिकमन्धान ... सो 
दाता होति पत्तगन्धान . . सो दाता होति पुप्फगन्धान ... सो दाता होति 
फलेगन्वानं ... सो दाता होति रसगन्धान्‌ ... सो दाता होति न्धगन्धान । 


कनै 9 भज च भकार धन 
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४६३ ` --सयत्तमिद्रायो - 
[ ३११२ १२- 


पे-कायस्स भेदा परं मरणा गन्पेगन्वे अरधिवत्थानं देवानं सह्यत उप- 
पज्जति 1 ज्यं सो, भिक्सु, हेतु भ्यं पच्चयो येन मिषेकच्चो कायस्स 
च्य पर मरणा गन्धगन्धे प्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती" ति । 
१२-२२- भूलगन्धदानूपकारसूत्तदसकं _ ,` 
१२२२. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नो खो सौ भिक 
$ भगवन्तं एतद्बोच दवो - कोन खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिषेकच्चो 
कयत भदा प्र्‌ सरणा मूलगन्धे अधिवेत्यानं देवानं सह्यतं उप- 
पज्जती'" ति ? 
इध्‌, भिक्लु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरिते चरति ¦ तस्स सुतं होति - "भ लगन्धे अधिवत्था 
८ देवा दौघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति! तस्स एवं होति - रहो 
वताह्‌ का्यस्स भदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यत 
उपपज्जग्यं ति । सो भ्रं देति . . प०.. पानं देति . . वत्थं देत्ति .. यान 
देति --. मालं देति ... गन्धं देति . . विलेनं देति ... सेय्यं देति ..श्रावसय 
देति ~ पदीपेच्य देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा मृलगन्ये श्रधिवत्यान 
5 दवान सहन्यतं उपपज्जत्ति । श्रयं सो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन 
मिषेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मृलगन्धे अधिवत्थातं देवान सहव्यत 
उपपज्जतौ ति 1 
२३११२. सारगन्धादिदानूयकारयुत्तनतुतिकं 
२३-११२. सावेत्थिनिदानें । एकमन्ते निसिनच्नो खो सो भिक्खु 
सयवन्तं एतदगोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिष 
2 कृच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सारगत्ये अरधिवत्थानं देवानं .. पै 
फरगुगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं .. तचगन्ये प्रधिवत्थानं देवानं प्पटिक- 
गन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पत्तगन्धे श्रधिवत्थानं देवान . पुप्कगन्य 
प्रधिवत्थानं देवानं .. फलगन्पे अ्रधिवत्थानं देवानं . रसगन्ये अरधि- 
वत्थानं देवानं ... गन्धगन्धे ्रधिवत्थानं देवानं सह्यत उपयज्जती" ति 
ॐ “ध, भिक्लु, एकच्चो कायेन सुचरितं चर्त, वाचाय गुचस्ति 
चरति, मनसा सुचरितं चरति! तस्स सुतं होति ~ शन्धमन्वे श्रधिवत्या 
देवा दीघायुक्रा वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्र 
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वताहं कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो भ्र्नं देति ... पे०... पानं देति . . वत्थं देति ... यानं 
देति ... मालं देति ... गन्धं देति ... विलेपनं देति ... सेय्य देति ... 
प्रावस्रथं देति ... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे 
ग्रधिवत्थानं देवानं सहन्यत उपपज्जति । भ्रय खो, भिक्खु, हेतु श्रयं 
पच्चयो येन मिधेकन्वो कायस्स भेदा परं मरणा गत्धगन्धे भ्रधिवत्थानं 
देवानं सहन्यतं उपपज्जती'“ ति । 

(एवं पिण्डकेन एकसतं च ादस च सुत्तन्ता होन्ति । ) 

गन्धन्तकायसयुत्तं समत्तं । 
तस्पुहानं 
सुद्धिक ` च सुचरितं, दाता हि श्रपरे दस | 
दानूपकाराः सतधा , गन्धव्बे" सुप्पकासिता“” ति ॥ 





¢ वृद -नौरन्वा९ 1 > तयो~स्या०। २ दानुपकार्‌ -नौ०; दानुपकादा- 
० ४. दन्या~तत्या९, दनमा -रो०, दमम -सौ०] १. गन्वच्वा ~ स्वा०, रो | 
९ नुप्यकानितं- नौ०; नुपकात्निता -रो० , 
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२२. कलाहकसंयुत्त 
१. युद्धिकंसुत्तं 
1 १- सावत्थिनिदानं । “वलाहककायिके वो ° › भिक्खवे, देवे 
र ` 1 तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे. वलाहककायिका देषा ? 
सन्ति, भिक्सवे, सीत्तवलाहका देवा. चन्ति उण्ट्वलाह्का देवा, सन्ति 
अन्भवलाहका देवा; सन्ति वातवलाहका देवा; सन्ति वस्सवलाहुका 
देवा - इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, वलाहककायिका देवा?” ति । 





२- सुचरितसुत्तं 

२- सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ल॒ भगवन्त 
एतदवोच - “करो नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चो कायस 
भेदा परं मरणा वलाहक्कायिकानं देवानं सहव्यतं * उपपज्जती'” ति ? 

` इषे, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरित 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - 'वलाहककायिका 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति -श्रह कताह 
कायस्स भेदा परं मरणा वलाहककायिकानं देवानं सहन्यतं उपपञ्जेय्य' 
ति! सो कायस्स भेदा परं मरणा वलाहककायिकानं देवानं सहव्यत 
उपपज्जति ! श्रयं खो, भिक्छु, हेतु अयं पच्चयो येन मिधेकच्वो कायस्स 
भेदा परं मरणा वलाहूककायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती” ति । 





३-१२. सीतवलताहुकूदानूपकारसुत्तदसकं 
३-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्वु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिध 
कच्चौ कायस्स भेदा परं सरणा सीतवलाहकानं देवानं सहन्यत उप- 


पज्जती ` ति ? 
“इध भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरत्त, वाचाय सुचरितं 


चरति, मनसा छचरितं चरति 1 तस्स सृतं होति ~ सीतवलाहका वा 
9 = होति "ग्रहो = वतां 

दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहला' ति । तस्स एवं होति ~ ग्रह वृतह्‌ 
कायस्स भेदा परं मरणा सीतवलाट्कानं देवानं सहन्यतं उपपच्जनय 


भ क र = च्या ~ वहथ्यन - कि न 1 
१. चे° पोत््यके नत्यि 1 २ ठेनित्सामि - नी °स्या९.० 1२ नट नऽ 
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ति। सो श्रच्नं देति .पे० पदीपेय्य देति । सो कायस्सर भेदा परं 
सरणा सीतवलाहकानं देवान सहव्यतं उपपज्जति ) ्रयं खो, भिक्खु, 
हेतु अय पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स सेदा परं मरणा सीत्तवलाहकानं 
देवानं सहन्यतं उपयज्जती'' ति । 


4." गीं 


१२५२. उण्हुवलाहुकदानूषकारसुत्तं 

१३-५२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सौ भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा उण्हवलाहकानं देवानं . . प० ब्रन्भवलाहकानं 
देवानं .. पे० . वातवलाहकानं देवानं . पे वस्सवलाहकानं देवानं 
सदहव्यतं उपपज्जती" ति ? 

“इध, भिक्स एकच्चौ कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सूचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सूतं होति ~ वस्सवलाहुका देवा 
दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहौ वताहं 
कायस्स भेदा पर मरणा वस्सवलाहकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' 
ति। सो श्रं देति . पे०.. पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणां स्सवलाहकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । म्यं खो, भिक्छु, 
हेतु श्रयं पल्वयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा व॑स्सवलाहुकानं 
देवानं सहन्यतं उपपज्जती ˆ ति । 


५३. सोतवलाहकसुत्त 
५३ सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु भग- 
वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा सीतं 
टोती" ति । 
“सन्ति, भिक्स, सीतवलाहका नाम देवा ! तेसं यदा एवं होति 
- यन्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा ' ' ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय 
सीतं होति । अयं लो, भिक्खु, हेतु रयं पच्चयो येनेकदा सीतं होतो ` ति । 


ह क 9 ह । 


१ सेय्यामा ~ मीर, स्वा०, से° | 
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४७० संयुत्तनिकायो | ३२ ५४ १४- 
४५४. उण्हुवलाहकयुत्तं 
8. 216 ५४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ख 
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भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा उषं 
होती | ति ¢ 
“सन्ति, भिक्खु, उण्डबलाहूका नाम देवा । तेसं यदा एवं होति- 
5 भ्यन्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय उष्ट्‌ 
होति । भ्रयं खो, भिक्खु, हेतु भ्रयं पच्चयो येनेकदा उण्हं होती" ति । 
५१५. श्रन्मवलाहकयुत्त 
५५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्लु भग- 
चन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येनेकदा श्रम्भं 
होती ‡ ति 1 
10 “सन्ति, भिक्खु, शअ्नन्भवलाहका नास देवा । तेसं यदा एव 
होति ~ यून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय श्रन्भं होति । भ्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा अन्मं 
होती ति । 





५६. वातवलाहकसुत्त 
५६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्वु भगः 
1 वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा वाती 
होती ति ! 
“सन्ति, भिक्छु, वातवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एव 
होति ~ "यच्रून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा" ति, तेस तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय वातो होति । श्रयं खो, भिक्लु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा वातो 


। 20 होती ` ति । 


[1 (ऋक 


५७. वस्सवलाहकयुत्तं ` ` 
५७. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसो खो सो सिक्खु भग 
वन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येनैकदा देवो 
वस्सती ' ति { . 
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“सन्ति, भिक्खु, वस्सवलाहुका नाम देवा ! तेसं यदा एवं 2» 2" 
होति - थच्चून सयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय देवो वस्सति ! श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रय पच्चयो येनेकदा देवो 
वस्सती'' ति । ४ 


वलाहुकसयुत्तं समक्तं ! 
तस्सुदालं 
सुद्धिकं * सुचरितं च ` दानूपकारपजञ्ज्नासं ` । 5 


सीतं उण्हं च अ्रव्भं च वातवस्सवलाहूका ति 1! 





--- © 
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वेदनानिरोवे अञ्जाणा, केदनानिरोवगामितिया परिपदाय 


२२. वच्छगोत्तसंयुतं 
१. र्पश्मञ्ज्नाणसुत्ं 

१. एक समयं मवा स्ञावत्थियं विहरति जेत्तवने अ्रनाथ- 
पिण्डिकस्त न्रारामे ! श्रय खो वच्छगोत्तो परिव्वाजको येन भगवा 
तेनृपस धमि; उपस छ्धुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कयं सारणीयं वोतिसारेतवा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसि्नो चो 
वच्छगोत्तो परिव्वायको भगवन्तं एतदयोच - “को न सखो, भो गोतम 
टतु को पच्छयो यानिनानि अरनेकविदहितानि दिद्िगतानि लोके उपय 
ज्जन्ति ~ सस्तो लोका ति वा, न्रसस्सतो लोको ति वा, चन्तवा लेको 
ति वा, ग्रनन्तवा लोकोतिदा, तं जीवं तं खरीरं ति वा, श्रञ्नं जीवं 
त्रञ्ज्नं सरीरं ति वा, होति तथायतो परं नरणा ति वा, न होति तथागतो 
परं नरणा ति वा, होति च न च होत्ति तथागतो परं मर्णाति वा, चेव 
होति न न होति त्यागतो परं मरणाति वाति ? 

ल्पे खो, वच्छ, व्रञ्व्याणा, क्परस्मम॒दये श्रञ्व्याणा, ल्पनिरोषं 
ग्रञ्व्याणा, ्पतियेधयानिनिया परिपद्यय अच्चाणा एवमिमानि 
ग्रनेकविहितानि दिदियतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ च्षस्ततो लोको ति वा 
. फे०..- नेव होति न न होति तथागतो परं मर्णातिवाति। श्रवंवो, 
वच्छ, हेतु अयं पच्चेयो यानिमानि अरनेकविहितानि दिद्टिगतानि लोके 
उप्यज्नन्ति - सस्सतो लोको दि वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा.-पे० 
नेव होति न न होति तयागतो परं मरणा ति वा ति। 





२- वेदनाश्चजञ्ब्नाणसुत्तं 

सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि 

व्जजको धगदन्तं एतव्वोच - “को न खो, भो गोत्तस, देतु का पच्य 

यानिनानि अनेक्विहि्तानि दिटिगतानि लोके उष्पज्जन्ति - सत्सतो 
लोको ति वा, ्रसस्छतो लोको ति वा नेव होति ननं 

तथागतो परं मरणा तिवा' तिः 
“वेदनाय खो, वच्छ, अञ्व्ाणा, वेव्नासमुदये ग्रज्नाणः 
ग्रञ्नाणा 


१. न्ना्तयीयं - ०, त्वा०, रो० । २- एव्मानि-नो० । 


श्र ४७२३ 
१३४४] स्धरश्रञ्ञ्याणसुत्त ५ 


एवमिमानि श्रनकविदहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो 
लोको ति वा. श्रसस्सतो लोको ति वा ~. पे०. नेव होति न न होति 
तथागतो प्रं मरणा ति वा ति } अ्रयं सो, वच्छ, हेतु श्रयं पच्वयो यानि- 
मानि श्रनेकविहितानि दिष्ठिगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा. पे०.. नैव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा ति। 





३. सञ्ज्मागश्रञ्ज्नाणसुत्त 

३ सावस्थिनिदानं ¦ एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
व्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
यानिमानि श्रनेकविहितानि दिषद्धिगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा. पे०.. नेव होतिन न होति 
तथागतो पर मरणा ति वाः' ति ? 

सञ्ब्याय खो, वच्छ, भ्रञ्जाणी, सञ्व्यासमदये श्रञ्नाणा, 
सञ्ज्नानिरोधे श्रञ्जाणा, सञ्जानिरोधगामिनिया पटिपदाय अ्रञ्व्ाणा 
एवमिमानि श्रनेकविष्टितानि दिद्िगतामि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको तिवा .पे०.. नैव होति ननं होत्ति 
तथागतो पर मरणा ति वा ति । भ्रयं खो, वच्छ, हेतु श्रयं पच्चयो यानि- 
मानि भ्रनेकविदहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको 


ति वा, श्रसस्सतोलोकोतिवा.. १०... चेव होति नन्‌ होति तथामतो 
परं सरणातिवा'' ति! 


गीर 


४. सद्धारश्रञ्व्याणसुत्तं 

४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
न्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भो गोतम, हेतु को प्चयो 
यानिमानि अ्रनेकेविदहितानि दिद्विगततानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, अ्रस्ससतो लोको ति वा ..प०... नेव होत्तिनन होति तथा- 
गतो पर मरणा ति वा" ति? 


44 स्वार ह ५. 
सद्धारसु खो, वच्छ, अज्नाणा, सह्ारसमदये श्रज्जाणा, 


सद्भारतिसेे अ्रज्न्याणा, सह्भारनिरोधगाभिनिया पटिपदाय अरञ्वमाणा 
सं० २-६० 
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४ संध॒त्तनिकायो [आ 


एवमिमानि ग्रनेकविहितानि दिष्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति _ सस्ततो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति.वा .-पे०... नेव होप्ति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा ति। श्रयं खो, वच्छ, हेतु अ्रयं पच्चयो यानि- 
मानि भ्रनेकविहितानि दिट्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति 
वा, अ्रसस्सतो लोको ति वा ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा" ति। 


कनन, 


४. चिञ्ज्ाणग्रञ्ञ्याणयुत्तं 

५- सावत्थितिदानं । एकमन्तं निसिन्चो खो वच्छगोत्तौ परि. 
न्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हतु को पच्चयो 
यानिमानि अरनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा... प०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वाति? 

“विञ्ज्नाणे खो, वच्छ, म्रञ्जाणा, विञ्च्नाणसमुदये श्रन्नाणा, 
विञ्जाणनिरोधे अ्रञ्व्याणा, विञ्व्याणनिरोधगासिनिया पटिपदाय 
प्ञ्व्याणा एवभिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति 
~ सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा . .पे०. नेव हत्तिन 
त होति तथागतो परं मरणा ति वा ति । श्रयं खो, वच्छु, हेतु श्रयं पच्चयो 
यानिमामि अ्रनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, ्रसस्सतो लोको ति वा .. पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा“ ति । 


६-१०. रूपश्रदस्सनादिसुत्तपञ्चक 
९-१०. सावस्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोततो 
पर्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भो गोतम, हेतु को परच्चया 
यानिमानि ग्रनेकविदहितानि दिष्िगतानि लोके उणप्ज्जन्ति - सस्तता 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा .-पे०... नेव होति नन होति 


तथागतो परं मरणा ति वाति 
रूपे खो, वच्छ, अ्रदस्सना ... प०.. ल्पनिसेवमामिनिया पाट 


पदाय श्रदस्सना ... पे०... वेदनाय ... सज्नाय ~“ सद्धरः सो, वच्छ 


३३ २५२५ | रूपश्नप्यटियेषादिषुत्तपञ्चकं १८७१ 


श्रदस्तना „^. पे ४ विञ्ज्ाणे खी, वच्छ) श्रठरस्स्ना.. पे 9. विञ्व्नाण- 
निरोध्रगामिनिया पटिपदाय शअ्रदस्सना . पें०... । 


य क कुम 


११-१५. रूपश्मनभिसमयादिसुत्तपञ्चक 

११. सावत्थिनिदानं 1 रूपे खो, वच्छ, म्रनभिसमया ... पे० 8 221 
ह्पतिरोधगामिनिया पटिपदाय ग्रनभिस्मया ..-पे०.. । 

१२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, कच्छ, ग्रनभिसमया 5 
,,, प... | 

१३. सावत्थिनिदानं ! सञ्ाय खो, वच्छ, श्रनभिखमया 
...प५.. 1 

१४. सावत्थिनिदानं । सङ्कारेषु खो, वच्छ, भ्रनभिसमया- 
461 10 

१५. सावत्थिनिदानं ! विञ्ब्याणे सो, वच्छ, श्रनसिसमया 
..,प्‌२...। 





१६-२०. रूपश्रननुबोधादिसुकत्तपञ्चकं 

१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- ८ 
व्बराजको भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भो भोतम, हेतुं को फच्वयो 
..पे०.. ? 15 

रूपे सो, चच्छ, श्रननुबोधा ... पे०... रूपनिरोघगामिनिया पटि- 
पदाय म्रननुबोधा ... प०... । 

१७. सावत्थिनिदानं ! वेदनाय खो, वच्छ ... पे०... । 

१८. सावत्थिनिदानं । सञ्नाय खो, वच्छ ... पे०... । 

१६. सावत्थिनिदानं सद्खारेसु खी, वच्छ... पे० . | 20 

२०. सावत्थिनिदानं । विज्नाणं खो, वच्छ श्रननुबोधा 
 पे०... विञ्ज्ाणनिरोघगामिनिया पटिपदाय ग्रननुवोधा । 


[री 


२१-२१. रूपश्रप्पटिवेधादिसुत्त पञ्चक 
२१-२५. सावत्थिनिदानं । को नु खो, भो गोतम, हेतु को 
पच्वयो . पे०... स्पे खो, वच्छ, अ्रप्पटदिवेधा ... पे०... विज्व्याणे खो, 


वच्छ, श्रप्परिवेधाः . पे०... । 25 


०९ संयुत्तनिकायो [ ३३ २६२६- 


२६-२० रूपश्रखल्लक्खणादिसुत्तपञ्चकं 
२६-३ ०. सावत्थिनिदनं । रूपे खो, वच्छ, श्रसल्लक्खणा 
... पे० .. विज्ाणे खो, वच्छ, असट्लक्खणा ... पे०. । 





३१-२३५. रूपश्रनृपलक्ख णादिसुत्तपञ्चकं 
० २१-२५. सावत्थितिदानं । रूपे खो, वच्छ अनुपलक्छणा 
. . पे ०... विज्व्याणे खो, वच्छ, ग्रनुपलक्णा . पे० .. । 
३६-४०. रूपश्रप्यच्चपलक्ख णार्दिसुत्तयञ्चक 
5 ; ६-४० सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, ्रप्पच्चुपलक्खेणा 
... पे ०. . विञ्जाणे खो, वच्छ, अप्पच्चुपलक्वणा ... पे०... । 





४ १-४५. रूपश्रसमपेक् णादिसुत्तपञ्चक 
४ १-४५. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, भ्रसमपेक्वणा 
... चे ०. . विञ्जनाणे खो, वच्छ, भ्रसमपेक्खणा .. - पे०... 1 





८६-५०. रूपश्रण्यच्चुपेक्खणभादियुत्तपञ्चकं 
२. 2 ४६५०. सावत्थिनिदानं । सूपे खो, वच्छ प्रप्पच्चुपेक्डणा 
0 .. पे ०... विजञ्व्याणे खो, वच्छ, ब्रप्यच्चुपेक्डणा ~. प° । 





५१-५४ रूपश्प्पच्चक्खकस्मादिसुत्तचतुक्क | 
५१. सावत्थिनिदानं । ज्रथ लो वच्छगोत्तो परिव्बाजको यन 
भगवा तेनूपसद्धमि . उपसद्धमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि 1 सम्मोद- 
नीयं कथ्‌ सारणीयं + वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न 
लो वच्छगोत्तो परिब्बाजको भगवन्तं एतदवोच -- “को नु खो, भो गोतम, 
5 हेतु को पच्वयो यानिमानि अनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्प- 
ज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा पे०. नेव होति न न होति तथागतो 
मरणा ति वा” ति ? 
॥ ६५ खो, वच्छ, भ्रप्पच्वक्लकम्माः हूपसमुदये श्रप्पच्चरक 
कम्मा, रूपनिरोधे श्रण्पच्चक्खकम्मा, ल्पनिरोधगामिनिया पदिपदाय 
20 अप्पच्चक्छकम्पा .. पे०.. । 
१. साराणीवं -मी०, स्या०, रो । 


३३ ५५५५] विज्व्याणन्रप्पच्चवेखकम्मसुतत ४७७ 


५२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, कच्छ, अ्रप्पच्चक्खकम्मा 

, . पे० वेदनामिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रप्पच्चक्खकम्मा . .पे० . । 

५३. सावत्थिनिदान । सञ्नाय खो, वच्छ, श्रप्पच्चक्लकम्मा 

प० .. सज्जानिरोधमामिनिया पटिपदाय भ्रप्पच्चक्छकेस्मा . .पे०... | 
५४. सावत्थिनिदान । सङ्कारे खो, वच्छे, श्रप्पच्चक्ख- 5 

कम्मा .पे०. सङ्कारनिरोधमामिनिया पटिपदाय ग्रप्पच्चक्खकम्मा 


५५. विच्जाणश्रप्पच्चक्छकस्मसुत्तं 

५५ सावत्थिनिदानं । “विज्नाणे खो, वच्छ, भ्रप्पच्चर्केख- 
कम्मा, विजञ्व्याणसमुदयें श्रप्पच्चक्खकम्मा, विञ्व्याणनिरोधे श्रपपच्च- 
केखकस्मा, विञ्जाणनिरोधमामिनिया जाणनिरोधगामिनिया पटिपदाय प्रप्पच्चक्खकम्मा । एव~ 1 
मिमानि ` अ्रनेकविहितानति दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्तो 
लोको ति वा, ्रसस्सतो लोको तिवा पे० .. नेव होतिन न होति तथागतो 
परं मरणातिवाति। श्रय सखो, वच्छ, हेतु श्रय पच्चयो यानिमानि 
स्रनेकविहिताति दिद्विगतानि लोके उप्पञ्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, म्रन्तवा लोको ति वा, ग्रनन्तवा लोको ति वा, 15 
त जीवं त सरीर ति वा, श्रज्ज्नं जीव भ्रञ्ज सरीर तिवा, होति तथागतो 
परमरणाति वा, न होति तथागतो परं मरणात्ति वा, होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, नेव होति नन होति तथागतो परं मरणा 
ति वा ति। 


वच्छगोत्तसंयुत्त समक्तं । 
तस्ुहानं 


ग्रज्जाणा ग्रदस्सना चेव, ग्रनभिसमया ग्रननवोधा | 
ग्रप्परिवेधा प्रसत्लक्खणा, ग्रनपलक्खणेन श्रप्पच्चपलक्खणा । 
ग्रसमपक्छणा भ्रप्पच्चुपेक्छणा, प्रप्पच्चक्खकम्मं ति | 
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३४. भ्ानसंयुतत 
१. समाधिमूलकसमापत्तिसुत्तं 

१ सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो शायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इधे पन, मिक्छवे, एकनच्चो 
क्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो हति, न समाधिस्मि समाधिकसलो । 
दूध पन, भिक्खवे, एकनच्चो स्ायी नेव समाधिस्मि समाधिकरुसलो होति 
न च समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो षायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च । 
तत्र, भिक्खवे, य्वाय क्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि 
समापत्तिकसलो च श्रय इमेसं चतुतनंक्ञायीनं श्रो च सेदो च मोक्सो च 
उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं, सीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्िम्हा सप्पिमण्डो तंत्र भ्रग- 
मद्ायति, एवमेव खो, भिक्छवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिः 
कुसलो च होति समाधिरिमि समापत्तिकुसलौ च श्रय दमेस चतल्लं ्षायीन 
म्रग्गो च सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो चा ` ति । 

२. समाधिमूलकठितिसुत्तं 

२. सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्वे, श्चायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि हितिकुसलो । इष पन, भिक्सवे, एकच्चो चाय 
समाधिस्मि ठितिकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । इय पन, 
निदखवे, एकच्यो क्षायी नेव समाधिम समाधिकुसलो टोति न च 
समाधिस्मि टितिकुसलो । उध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ाय। समाधिस्म 
समाधिकृसलो च होति समाधिस्मि ठितिकृसलो च । त्र भिव्लव' 
य्वाय श्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च हीति समाधिस्मि ठितिकरुसलो 
च श्रयं इमेसं चतुरं ज्ञायीनं ्रग्मो च सेदो च मोक्खी च उत्तमो च 
पवरो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर, सीरम्दा दधि, दचिम्हा 


१ पामोर्लो -स्या०। 


३४.४४] समाधिमूलककलि्लितसूतं + 


नवनीत, नवनीतम्हा सप्पि, सपिपम्हा सप्पिमण्डो तत्र श्रमगसक्खायतिः; 
एवमेव खो, भिक्खवे, स्वायं ञ्ायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति 
समाधिस्मि सितिकुसलो च अरय इमेसं चतुक् क्चायीनं श्रगगो चसंदोच 
मोक्सो च उत्तमो च पवरो चा“ ति । 


हिकु 


२ समाधिमूलकवुदुानसुक्तं 

३ सवत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, लायी । कतमे 
चरतारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो बायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिर्मि वुदानकुसलो । इध पन, भिक्ववे, एकच्चो बायी 
समाधिस्मि वृदुानकुसलो होति, न समाधिरिम समाधिकृसलो 1 इध पन, 
भिक्लवे, एकन्नो क्लायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च 
समाधिस्मि वुदानकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि वृदानकूसलो च । तत्र, भिक्खवे, 
य्वाय श्चायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति समाधिस्मि वृदान- 
कुसलो च ग्रय इमेस चतुन्न ज्ञायीनं रण्णो च सेदो च मोक्छो च॑ 
उत्तमो च पवरो च ! सय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं .. पे०.. पवरो 
चा ति! 


४. समाधिमूलककतल्लितसतत 
४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो स्वायी समाधिस्मि समाधिकरसलो 
होति, न समाधिस्मि कल्लितकुसलो ' ! इध पन, भिक्लवे, एकच्चो श्ञायी 
समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति, न समाधिर्मि समाधिकृसलो । घ 


पन, भिक्खवे, एेकच्चौ जायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च 


समाधिस्मि कल्लितकुसलो ! इध पन, भिक्खवे, एकन्चौ ज्ञायी सरमा- 
धिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि कल्लितकृसलो च । तत्र, 
भिक्खवे, स्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि 
कल्लितकुसलो च अरय इमेसं चतत ज्ञायीन श्रमो च सेटो च मोक्छो च 
०२४ परो च । सेय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं ... पे० .. पवरो 
चा'' ति। रि 
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५. समाधिमूलकश्रारस्भणसुत्त 

५. सावत्थितिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्खवे, ्ायी । कतमे 
चत्तारो ? इष, भिक्छवे, एकच्चो जायी समाधिस्मि समाधिकृसलो 
होति, न समाधिस्मि आारम्मणकुसलो । उध पन, भिक्षवे, एकच्चों 
ज्ञायी समाधिस्मि ्रारम्मणकृस्लो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसतो । 
इध पन, भिक्चदे, एकच्चो ज्ञायी नेव ससाधिस्मि समाधिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो । इध पन, भिक्ववे, एकच्चो नायी 
समाधिस्मि समाधिकृरलो च होति समाधिस्मि आरम्सणकरसलो च । 
तत्र, भिक्खवे, य्वाय जायी समाधिस्मि समाधिकुंसलो च होति समाधिस्मि 
प्रारम्मणकृसलो च श्रयं इमेसं चतुचं ज्ञायीनं श्रयो च सेदो च मोक्सो 
च उत्तमो च पवरो च ! सेय्यथापि, भिक्लवे- गवा खीरं . . पे०. प्रवरो 
चा” ति) 





६. समाधिमृलकगोचरसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्लवे, ज्ञायी 1 कतमं 
चत्तासे ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकरुसलो 
होति, न समाधिरस्मि गोचरकरुसलो । इध पन, भिक्खदे, एकच्चौ जायी 
समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । जम 
पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकरुसलौ हीति 
त च समाधिस्मि गोचरकृसलो ! इध पन, सिक्खवे, एकल्वौ चयी 
समाधिस्मि समाधिकृसलो च होति समाधिस्मि गोचरकरुसलो च ¡ ततर 
सिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधि्म 
गोचरकृसलो च श्रयं इमेसं चतुत्नं ज्ञायीनं अग्गो च सेदो च मोक्लो च 
उत्तमो च पवरी च । सय्यथापि, सिक्वे, यवा खीरं - पे परवरः 
चा'' ति । 


७ समाधियूलकञ्रभिनीहरसुत्त | 

५. सादत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ्ायी । कत्म 
चत्तारो ? इध, भिक्डवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समायिकृसलो होति, 
त यमाधिस्मि अभिनीहारकुसलो । इध पनः भिकखगे, एकच्चो च्रामी 
तमाधिस्मि अभिनीहारकुसलो होति, न समापिस्मि समाधिकु्षलो । 


३४.६९ ९ | समाधिम्‌ तकसातच्चकारीसूत्तं ४८१ 


इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति 
न च समाधिर्मि अ्रभिनीहारकृसलो । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो 
सायी समाधिस्मि समाधिकृसलो च होति समाधिस्मि प्रभिनीहारकुसलो 
च । तत्र भिक्खवे, य्वायं च्चायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति 
समाधिस्मि श्रभिनीहारकृसलो च श्रयं इमेस चतु्नं श्चायीन भ्रस्गो च 
सेटो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर 
पेऽ. . पवरो चा ति । 


{9४ "गीर 


८. समाधिमूलकसक्कच्चकारीसुत्त 

८. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, भायी । कतमं 
चत्तासो ? इध, भिक्खवे, एकच्वो स्चायी समाधिस्मि समाधिकुससो 
होति, न समाधिस्मि सक्कच्चकारी 1 इध पन, भिक्खवे, एकेच्चो आयी 
समाधिस्मि सक्कच्वकारी होति, त ससाधिस्मि समाधिकुसलो । इध 
पन, भिक्वे, एकच्चो श्चायी सेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होत्ति न च 
समाधिस्मि सक्कच्वकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्षायी 
समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारी च । 
तत्र, भिक्खवे, स्वायं स्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होरिं 
समाधिरिमि सक्कच्चकारी च श्रयं इमेसं चतुन्नं ्ञायीनं भ्रग्गो च सेट च 
मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे०.. 
पवरो चाति) 


९. समाधिमूलकसातच्चकारीपुत्तं 


६. सावत्थिनिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्खवे, आयी । कतम 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्यो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो होति, 
न समाधिर्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्खेते एक्च्चो यी 
समाधिस्मि सातच्चकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इध पन, 


भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नैव समाधिस्मि समाधिकृसलो होति न च. 


समाधिस्मि सातच्वकारी । इधं पन, भिक्खवे, एकच्चो घायी समापिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सात्तच्वकारी च । तच, भिक्खवे, 
वव्रायं लायो समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चक्रारी 
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च २ चतु ज्ञायीनं अगो च सेदो च मोक्लो चे उत्तमौ च 
च | , भिक्खेवे, गवा सीरं ... प०... प्रवरो चा" ति । # 
१०. समाधिमूलकसप्पायकारीयुतत 

१० सावत्यिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ्चायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो न्ञायी समाधिस्मि समाधिकससो 
होति, न समाधिस्मि सम्पायकारी । इध पने, भिक्सवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । इष 
पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होत्ति समाधिस्मि सप्पायकारी च, तत्न, 
भिक्लवे, ग्वायं ्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समार्पिस्स 
सप्पायकारी च अयं इमेसं चतुन्नं स्चायीनं भ्र्गो च स्रो च मोक्सो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं . २०.. पवसे 
चा ति । (समाधिमूलक) 

११. समापत्तिमूलकठितियुत्तं 

११ सावत्थिनिदानें । “चत्तारोमे, भिक्छवे, न्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो होति, 
न समाधिस्मि एितिकुसलो । इध पन, भिक्लवे, एकन्चो ज्ञायी समाधिस्म 
ठिति कुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध पन, भिक्वे, 
एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिररिम समापत्तिकुसलो होति न च समाधिस्म 
ठितिकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि समापत्ति 
कुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च । तत्र, भिक्खवे, य्वाय 
सायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि रितिकुससलो च 
प्यं इमेसं चतु श्चायीनं श्रग्गो च सेदो च मोक्लो च उत्तमो च पवरो 
च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे० .. पवरो चा” ति । 

१२. समापत्तिमूलकवुदरानसृत्ं 

१२. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, स्षायी 1 कतम 

चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो स्चायी समाधिस्मि समापन्निकुरना 


धग 


न= 
|| 


[५ 
त्या 


न 
<> 


‡2 
+> +, 


३४.१५ १५ ] समापत्तिमूलकमोचरसुतत ४८३ 


होति, न समाधिरस्मि वुद्रानकुसलो । इध, पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि वृद्ानकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकनच्चो ञ्चायी नेव समाधिरिम समापत्तिकुसलो होति न 
च समाधिरसिमि वृद्रानकूसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि वृदानकरुसलो च | 
तत्र, भिव्खवे, वायं श्चायी .पे०.. पवरो चा“ ति | 





१३. संमापत्तिमलककलि्लित्तसुत्तं 

१३. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्चायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो आञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, स समाधिर्सिम कल्लित्तकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकूसलो ¦! इधं 
पन, भिक्खवे, एक्च्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि कल्लितकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ञ्चायी 
समाधिस्मि समापत्तिकसलो च होति समाधिस्मि कत्लितकुसलो च । 
तत्र . पे०.. पवरो चा" ति । 





१४. समापत्तिमूलकम्नारम्मणसृत्तं 

१४. सावत्थिनिदानं ! “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो ) इध पन, भिक्छवे, एकन्यो स्ायी 
समाधिस्मि प्रारम्मणकूुसलो होति, न समाधिरस्मि समापत्तिकूसलो । 
इध पन, भिक्खवे, एकन्चो ज्ञायी नेव समाधिरिमि समापत्तिकूसलो होति 
न च समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकनच्चो न्लायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि ्रारम्मणकुससो च । 
तत्र ..पे०. पवरो चा" ति! 





१५. समापत्तिमूलकगोचरसुत्तं 
१५. सावस्थिनिदानं ! “चत्तारोमे, भिक्खव, ्ायी । कतमे 
चत्तारो { इध, भिक्लवे, एकच्चो ्रायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकुसलो । इघ पन, भिक्छवे, एकन्चो ्ञायी 
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समाविस्मि गोचरकरुसलो होति, न समाधिरिमि समापत्तिकुसलो } इध 

पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति 

न च समाधिस्मि गोचरकूसलो । इध पन भिक्सवे, एकच्चो घ्नाय 

समाधिस्मि ममापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि गोचरकुसलो च | 
5 त्र ..- प०.. पवरो चा" ति } 





१६. समापत्तिमूलकश्रभिनीहारसुत्त 

१६. सावत्थिमिदानं । “चत्तारोमे, भिक्वे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसतो 
होति. न समाधिस्मि प्रभिनीहारकृसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो 
्ायी समाधिस्मि प्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्ति 
0 कुसलो । इध पन, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी नेव ससाधिस्मि समापत्ति 
कुसलो होति न च समाधिस्मि भभिनीहारकुसलो । इध पन, भिवे 
एकच्चो जायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि अ्रभि- 

नीदारकुसलो च ! तत्र ... पे०... पवरो चा" ति | 





१७. समापत्तिमृलकसक्कच्चसुत्त 

१७. सावित्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ्ायी । कतमे 
15 चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ायी समाधिस्मि समापत्तिकुसतो 
होति, न समाधिरिमि सक्कच्चवकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ्चायी 
समाधिस्मि सक्कच्वकारी होति, न समाधिस्मि समापक्तिकुसलो । त्प 
पन, भिक्सवे, एकच्चो न्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिक्रुसलो होति न 
चे समाधिस्मि सवकच्चकारी ! इध पन, भिक्खवे, एकच्चो साया 
2 समाविस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारस च । 

तत्र ... पे०..- पवरो चा ति । 


१८. समापत्तिमलकसातच्चसुत्त 

१८. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ्रायी । कतम 

चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिम समापत्तिकृ्त्‌। 
होति, न समाधिस्मि सातच्वकारी । इथ पन, भिक्खवे, एकच्चा साय 

25 समाघिस्मि सातच्चकारी होति, न समाधिस्मि समापतिकरसल। 1 ९ 
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पन, भिक्खवे, एकच्चो आयी नेव समाधिस्मि समापत्तिकूसलो होति 
न च समाधिस्मि सातच्वकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ्चायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चकारी च । 
तत्र पेऽ. पवरोचा'ति। 


कि 


१९ समापत्तिमूलकसप्पाथकारीसुत्तं 
१६ सावत्थिनिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्चायी ! कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्चायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 


पने, भिक्लवे, एकच्चो ्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति, 


श्व 
१ 
4 


स च समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च । तत्र, 
भिक्लवे, य्वायं ञ्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च भ्रयं इमेसं चतुन्न क्ायीनं श्रगो च सेटो च मोक्छो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीत, नवनीतम्हा सपि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्र श्रगग- 
मक्खायति, एवमेव खो, भिक्छवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समापत्ति- 
कुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च श्रय इमेस चतुञ्च ञ्ायीन 
ग्र्णो च संहो च मोक्खछो च उत्तमो च पवरो चा" ति | (समापत्तिभूलक) 


२०-२७. ठितिमूलकवुानसुत्तादिग्रहुकं 

२०-२७ सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्वे, स्रायी । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ज्चायी समाधिस्मि ठित्िकुसलो 
होति, न समाधिस्मि वृदानकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि वुहानकुसलो होति, न समाधिस्मि ठितिकुसलो । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्यो स्नायी मेव समाधिस्मि लितिकुसलो होत्ति न च 
समाधिस्म वुदरानेकूसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायौ समाधिसिमि 
सितिकुसलो च होति समाधिस्मि वदानकुसलो च । तत्र, भिक्खवे, 
स्वायं सायी .. पे०. . उत्तमो च पवरो चा” ति । (गुरिममृलकानि विव याव 
सत्तवीसत्तिमा ठतिमूलकसप्यायकारीसुत्ता अहु स्तानि पूरेतव्वानि । ठित्तिमूलकं ) 
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२८-३४ वुद्टानमूलककटिलितपुत्तादिसत्तकं 
। रके सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, घायी ! 
कतमे चत्तारो ? ईध, भिक्खवे, एकन््चो आयी समाधिस्मि वृद्ानकुसलो 
होति, न ससाधिस्मि कल्लितकुसलो । समाधिरिम कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिस्मि वृदरानकूसलो । नैव समाधिस्मि वृद्रानकुसलो होति न च 
समाधिस्मि कल्लितकूसलो । समाधिस्मि वृद्रानकुसलो च होति समा- 
धिस्मि कलि्लितकुसलो च । तत्र, भिक्वे, य्वायं ज्चायी १० .. उत्तमो 
च पवर चा ति । (ग्रदरवीसतिम प्रिममूलकानि विय याव चतुत्तिसत्तिमा 
वृद्धानमूलकसप्पायकारीसुत्ता सत्तसृत्तानि पूरेतन्बानि । वुदानमूलक ) 
३५-४०. कलि्लितमलकश्रा रस्मणसुत्तादिदखक्कं 
३५-४० सावत्थिनिदानं । “समाधिसिमि कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिस्मि भ्रारम्मणकृसलो । समाधिस्मि भ्रारम्मणकुसलो होति, 
न समाधिस्मि कल्लितकूसलो । नेव समाधिस्मि कत्लितकुसलो होति 
न च समाधिस्मि त्ररम्मणकृसलो । समाधिस्मि कल्लितकरसलो च होति 
समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो च । तत्र, भिक्सवे, थ्याय ज्ञायी १०. 
उत्तमो च पवरो चा” ति । (प्रिमभूलकानि विय यावं चत्तालीसम। कल्लित- 
मृलकसप्पायकारीभरुत्ता छं सृत्तानि पूरेतव्वानि । कल्लितमू लके ) 





४१-४५. श्रारम्मभमूलकगोचरसुत्तादिपञ्चक 

४१--४५. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि आरम्मणकुसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकरुसलो । समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, 
न समाधिरिमि आरम्मणकृसलो । नेव समाधिस्मि श्रारम्मणकरुसलो होति 
न च समाधिस्मि गोचरकुसलो । समाधिस्म भ्रारम्मणकरुसलो च हेति 
समाधिस्मि गोचरकुसलो च । तत्र, भिक्वे, य्वायं ज्चायी . १० 
उत्तमो च पवरो चा" ति । (पुरिममूलकानि विय याव पञ्चचत्तातीतमा 


ग्रारम्मणमूलकसप्पायकारी सूक्ता पञ्च स्तानि पूरेतथ्वानि । प्ासम्मणमृलक 


४६-४९ गोचरमूलकश्रभिनीहारयुत्तादिचनुचक 


४६. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि 1 
समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो । समाधिस्मि ग्रभिनीहाखुसला ह" 


३४५३ ५३1 सक्कच्चमूलकसातश्चकारौसुतादिदुकं ४८७ 


न समाधिरस्मि गोचरकुसलो । नेव समाधिस्मि गोचरकूसलो होति न च 
समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो । समाधिस्मि गोचरकुसलो च होति 
समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो च । सेय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं, 
खीरम्हा दधि, दधिस्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो 
तत्र श्रमगमक्खछायति, एवमेव खो, भिक्छवे, स्वायं ञ्चायी समाधिस्मि 5 
गोचरकुसलो च होति समाधिस्मि प्रभिनीहारकुभलो च भ्रयं इमेसं चतुरं 
सायीनं पेऽ... उत्तमो च पवरो चा ति । 

४७. समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि सक्कच्च- 
कारी पेऽ... } ( कित्थारेत-व ) 

४८. समाधिस्मि गोचरकरुसलो होति, न समाधिरिम सातच्च- ९ 
कारी पे०... । 
४६. समाधिस्मि गोचरकुसलो दोत्ति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारौ ... पं० . 1 (गोचरमलक) 


4 


५०.४५२. श्रभिनीहारमूलकसक्कच्चसृत्तादितिकं 
५०. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो होति, 
न समाधिस्मि सक्कन्वकारी । ससाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न 15 २.2 
समाधिस्मि अ्रभिनीहारकुसलो । नेव समाधिस्मि श्रभिनीहारकसलो 
होति न च समाधिस्मि सक्कच्चकारी । समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो 
च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारी च । तत्र, भिक्छवे, य्वाय न्ञायी 
... पे५.. उत्तमो च पवरो चा” तिं । 


५१. समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि % 
सातच्चकारी ... पेऽ... । 


५२. समाधिस्मि अ्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिम 
सप्यायकारो ... पे०... । (अभिनीहारमूलकं) 





५३-५४. सक्कच्चमूलकसातच्चकारीसुत्तादिद्कं 
५३. सरावत्थिनिदानं ! “समाधिर्मि सवकच्चकारी होति, न= 9294 
समाधिरिम सातच्चकारी । समाधिस्मि सातच्च्ारी होति, न समाधिस्मि % 


६.26 
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णं घंयुत्तनिकायौ [ २४.५३.५३ 


सक्कच्चकारी । नेव समाधिर्मि सक्कच्चकारी होति न च समाधिसि 
सातच्चकारो । समाधिस्मि सक्कच्वकारी च होति समाधिम 
सातच्चकारी च । तत्र, भिक्खवे, स्वाय . .पे०... उत्तमो च पवर 
चा ति। 

५४ समाधिरिमि सक्कच्चकारी होति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारी ...पे० 1 





५५ सातच्चमूलकसप्पायकारीयुत्तं 


५५ सावत्थिनिदानं । “चतारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एक्च्चो ज्ञायी समाधिस्मि सातच्चकारी 
होति, न ससाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खधे, एकच्चो स्चायी 
समाधिरस्मि सपपायकारी होति, न समाधिस्मि सातच्चकारी । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि सातच्वकारी होति ने च 
समाधिस्मि सप्पायकारी । उध पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि 
सातच्चकारी च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं 
ञ्ञायी समाधिस्मि सातच्वकारी च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च म्रय 
मेसं चतु्नं ज्ञायीन भ्रम्गो च सेदो च मोक्लो च उत्तमो च पवरो च । 
सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर, खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीत , नव- 
तीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्र अ्रगगमक्खायति, एवमेव खो, 
भिक्खवे, य्वाय ्रायी समाधिस्मि सातच्चकारी च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च अ्रयं इमेस चतुन्न क्षायीनं श्रग्गो च सेहो च मोक्छो च 


उत्तमो च पवरो चा ति। _ 
५६ इदमवोच भगवा ! भ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासित 


प्रभिनन्दुं त्ति । ( यथा पञ्चपञ्व्नासर वेग्याकरणानि होन्ति तथा 


रेतब्बानि 
भ क्ानसंयुत्त, समन्त । 


तस्युदहान 
समाधि समापत्ति ठढिति च, वृष्वान कल्लितारम्मणेन (च। 
गोचरा" श्रभिनीहायो सक्कच्च, सातच्चकारी* प्रथो पि सप्पाय' ति ॥। 
खुन्धवगगो ततियो । 


` ` १ नोनात ~: ब्‌॥१९। 
१ नोनात-स।{० । २ पामोक्लौ ~ स्या० । ३.स्या० परत्थके तत्थ । ४ ग।५ 
सप्पाया-सी° । 


~ स्या०, रो० । ४ सकच्च सातच्च -सी०,म०। भ सप्पा 


५५.५६ | सातन्चमृलकसप्पायकारोसुत्त ४८६ 


तस्सुहानं 
+न्धराधसंय॒त्तं च, दिद्धि ग्रोक्कन्त उप्पादा । 
किलेससारिपृत्ता च, नागा सुपण्णगन्धन्बा । 
वलाहवच्छस्नानं ति, खन्धवम्गम्हि तेरसा ति* 1! ६.29 
\ 


खन्धवगपयुत्तपालि निदिता । 








७ 


१. ओक्कन्ति - रो० । 
#*-* एत्य्‌ स्पा० पोत्वके इमा गाधाधो दिस्न्ति - 
तत्रे वग्बुहान 

नकूुलपिता अ्रनिच्रञ्च, भारं नतुम्हाकैन च] 
प्रत्तदीपेन पञ्जास्तौ, पमो ति पवुच्चति ॥ 
उपायो श्ररह्‌ सज्जनियौ, वेर पुष्फेन पञ्चमं । 

मज्घेपण्णानकोन्नलो, सम्पुदढेन पकामिततं 1] 
भन्तं ध्रम्मकविकाविज्जा, कक्कर दिद्िपञ्चमं । 
ततियौ पष्णास्तको वृक्तो,नियात्तो तति पृच्छतीति] 
गृन्धराधद्विट्ट च ग्रोक्कन्ति, उप्पादेन किनेमेन च। 
सारपृक्तो च नागो च, युपण्म`न्वव्यकायिका। 
वनाह वच्छगत्तौ त्र, तान भवनिन तन्ना ति 1! 

स ° २-६२ 
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उपमायो 


सेय्यथापि, भ्रस्सनि, तेल च परटिच्च वट च परिच्च तेलप्पदीपो ्ायेय्य, स्मेव तेलस्स च व्या च 


परियादाना श्रनाहारो निव्वायेय्य 
सय्यथापि भ्राकासे 
सय्यथापि, श्रादुसौ श्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा 
से्यथापि, श्रावृसो, उष्यलस्स वा पदुमस्स वा पुष्डरीकंस्स वा गन्धो 
सय्यथापि, अवृसो, कन्तारमग्गे उदपानो । तत्र नेवस्स रज्जु न उदकवारको . 
सय्यथापि, श्रावृसो, रे नछकलापियो ्रज्नमञ्न निस्साय तिदय 


सेय्यणापि, भ्रावृसो, महत्तिया लोणघटाय परित्ता लोणसक्ल राय यावदेव उपनिवखेपनमत्ताय , 


सय्यथापि, यावृसो यमके, गहपति वा गहुपतिपुत्तो वा अ्रडढो महद्धनौ महाभोगो 
सो च श्रारक्छेसम्पन्नो 


सय्यथापि, भ्रावुसो, वत्थ सङकिलिद्रु मलम्गहितं । तमेन सामिका रजणकस्स भ्रनुप्पदज्जुं 


सय्यथापि, आ्रावृसो, हिमवतो पव्बतराजस्स परित्ता पासाणसक्खरा यावदेव उपनिक्ेपनमत्ताय 


सय्यथापि उदके . 
सेस्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नाय वेदनाय खज्जामी ति . 
सेच्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नेन रूपेन खज्जामी ति 


२४६ 
१०४,१७८ 
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२५० 
२३५ 
१०४,१७म 
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सेय्यथापि, कंस्सय, न ताव जातरूपस्स भ्रन्तरधानं होति याव त जातरूपप्पतिरूपक लोके उप्पज्जति . १५७ 


से्यथापि, कस्स, नावा भ्रादिकेनेव श्रोपिलवति 

सय्यथापि, तिस्स, दे पुरिसा - एको पुरिसो श्रमग्गकुसलो, एको पुरिसो मग्यकृसलो , 
सेथ्यथापि नामं बलवा पुरिसो सभिल्जित वा बाह पसारेय्य, पसारितं वा बाह समिच्जेय्य 
सय्यथापि ताम बीजान तरुणां उदक श्रलभन्तान सिया भ्रञ्यथत्त सिया विपरिणामो . 


सय्यथापि नाम वच्छस्स तरुणस्प मातिर भ्रपस्सन्तस्स सिया श्रज्नाथत्त सिया विपरिणामो . 


सेययथापि नाम सृक्तगुठे चित्तं निन्बेठियमानमेव पनेतिं 

सय्यथापि नाम सूचिवाणिजको सूचिकारस्स सन्तिके सूचि विव॑केतन्ब मचञ्नेय्य . 

सेस्यथापि प्क्खी सकूणो .. 

सय्यथापि, भन्ते, जृण्हपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छंति, वड्तेव वण्णे, 
वदति मण्डलेन, वङ्ुति ग्राभाय, वहति भरारोहपरिणारैन „ 


सेय्यथापि, भिक्खवे, अङ्कारकासु साधिकपोरिसा पण्णा ्रद्खारान वीतच्चिकनि तीतधूमान ‹ 


से्यथापि, भिक्खवे, श्रम्बपिण्डिया वण्टच्छल्लाय यानि तत्थ अम्नानि वण्टपटिबन्धाति 
सन्बानि तानि तदन्वयानि भवन्ति 
सेय्य्थापि, भिक्खवे, श्रय प्राकासे पाणि तं सज्जत्ति न गग्हूति न बज्छति . 
सय्यथापि, भिक्वे, ग्रय गङ्खा नदी महन्त फणपिण्ड भ्रावहेय्य 
सय्यथापि, भिक्छवे, श्रस्सतरी भ्रत्तव्धाय गन्म गण्टति, पराभवाय गन्म गण्हाति 
सय्यथापि, भिगखवे, श्रापानीयकसो वण्णसम्पत्चो रससम्पन्नो । सौ च खो विसेन ससद 
सय्यथापि, भिक्छवे, श्रापोघातु 


सेथ्यथापि, भिक्खवे, उपरिपन्बते थट्लफसितके देवे वर्स न्ते त उदकं यथानिन्न पवत्तमानिं 
पन्वतके्दरपदरसाखा परिपूरेति 


सय्यथापि, भिक्सवे, उप्पत वा पदुम वा पुण्डरीक वा उदके जात उदके सवड्ढ उदक्रा घ्च्नुगन्न 


छाति श्रनुपलित्ते उदकेन 
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सय्यथापि, भिक्डवे, कदली स्रत्तववाय फलं देत्ति, पराभवाय फलं देति - 

सय्यथापि, भिक्खवे, कृककटिया श्रण्डानि ब्रह वा दसं वा हादत्त वा त्तानस्तु कूक्हुटिया 
न सम्मा अ्रधिसयितानि . 

सेय्यथापि, भिक्लवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि अ्दरं वा दस वा द्रादस वा तानस्तु कुक्कुटिया 
सम्मा ्रविययिताति 

सेय्ययापि, सिक्छवे, कटागारस्स वा काचि मोपानसियो सव्वा ता कटङ्खमा कटनि्चा कूटसमोत्तरणा, 
कृट तासं श्रग्गमक्खायति 

सय्यथापि, भिक्खवे, केटागारस्त या काचि गोपानसियो सव्वा ता कूटद्कमा कूटसमो्तरणा 
कटसमुग्चाता स्वा ता समूग्घात गच्छन्ति 

सेय्यथापि, भिकववे, कूटागार वा कूटागारसाल वा उत्तराय वा दद्खिणाय वा पात्रीनाय वा वातपाना 
सुरिये उग्गच्छन्ते वातपानेन रस्मि पविस्सित्वा ववास्स पतिद्धता . 

सय्यथापि, भिक्खवे, खीर खीरेन ससन्दति समेति, तैल तलेन ससतन्दति समेति 

सेग्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर, सीरम्हा द्धि, दविम्हा नवनीतं, नवनीततम्हा सपि, सप्पिम्हा सप्पि- 
मण्डो तत्र अ्रगगमक्वायति 

सय्यथापि, भिक्षवे, गावी निच्चम्मा कूट चे निस्स्राय तिषटेय्य । ये कृडुनिस्सित्ता पाणा ते नं खदिच्य्‌ . 

सेय्ययापि, भिक्क्षवे, भिम्हान पच्छिम मासे चिति मज््न्हिके काले मरीचिका फन्दति . 

सेव्ययापि, भिक्खवे, चण्डस्स कूक्कुरस्स नासाव पित्त भिन्देय्यू, एव हि सौ, भिक्छवे, कुक्छरो भिच्यो- 


सौमत्ताय चण्डतगरो भ्रस्स 

सय्यथापि, भिक्छवे, चत्तारो दन्हधम्मा धनुग्गहा सुसिक्खिता कतहत्या कतुपासना चतुदहिसा 
सिता श्रस्मु 

सय्यथापि, भिक्खवे, चोरं ग्रागुचारि महेत्वा र्नो दस्सेय्यू ~ श्रय ते देव, चोरो च्रागुचारी 
इमस्म य इच्छसि तं दण्ड पणिं 

सेय्यथापि, भिन्ते, छवालातिं उमतो पदित्त मज्ज गूथगत नेव ममे कत्थ फरति नारञ्जे कदुट्य 
फरति . 


सेय्यथापि, भिक्चवे, तरुणो स्क्खो । ग्रथ परिस श्रागच्यैय्य कालपिटक आदाय 

सेव्ययापि, भिक्छवे, तरुणो स्क्लो । तस्स पूरिसौ कालेन काल मूलानि पलिमन्जेव्य, कालेन काल 
परु ददेय्य, कालेन कल उदकं ददेय्य . 

सय्यथापि, भिक्खवे, तें च परिच्चे वटं च पटिच्च तेलप्पदीपो स्ायेय्य; तत्र पुरिसो कालेन काल 
तेलं भासिज्चेय्य वहि उपत्तहरे्य .. 

सेय्ययापि, भिक्सवे, तेल च पटिन्व वेट च पटिच्च तेलप्पदीपो घदेय्य, सव्र पूरिमो न कानेन 
कान्‌ तेल श्रासिञ्नचेय्य न वटि उपसह्रेय्य 

सय्यथापि, भिक्मवे, दण्डो उपरिवेहान चित्तो सकि पि मूलेन निपतति किं पि मच्छोनं निपतत्ति 
मकि पि भ्रन्तेन निपतति . 

तेय्यथापि, भिक्वे, देमन्नं वा कट्वाटाने बौसाय वा कंटुवाहान तिसाय वा क्टुवादान 
चत्ताय वा कटुवाहानं महाभ्रगिन्चन्यो जलेय्यं 

मेव्यथापि, निग्खवे, दीघनोमिया पएष्ठज्ञा कष्टकेगाहुनं पविनेय्य , . 

सेस्ययापि, मिक्छवे, द्विनन स्टुनि नद्धट्ुननमोवाना उन्मा जापति नेयो श्रमिनिव्वत्तति - 

र्यः एपि, मिक, द्रे जायम्पतिका परित सम्बल प्रादाय कन्ताद्मन्यं परिपन्येय्युं 


[ £ | 


सय्यथापि, भिक्खवे, नदी प्वतेय्या ओहारिनी द्ूरज्ञमा सौधसोता 
सय्यथापि, भिक्खवे, छो अत्तवघाय फल देति, पराभवाय फलं देति . , 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पञ्च वीजजातानि 

सेव्यथापि, भिक्खवे, पठ्वी घातु . 
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सय्यथापि, भिक्खवे, पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा वासिजटे दिस्सन्ते ग्रडगृलिपदानि दिस्यन्ति 


ग्रड्गुदुपद 

सेय्यथापि, भिक्छवेः पुरिसो ररञ्जे पवने चरमानो पस्सेय्य पुराण मग पुराणञ्जसं 
पुव्वकेहि मनुस्सेहि भतुयात 

सेययथापि, भिक्खवे, पुरिसो आरादित्त तिणुक्क सुक्खे तिणदाये निविखिपेय्य, तमेन हत्थेहि च 
पदेहि चे चिप्पमेव निच्वापेय्य 

सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो भ्रादित्त तिणुक्क सुक्खे त्िणदाये नि्िखपेय्य, नो च हर्थेहि च 
पादेहि च खिप्पमेव निव्वापेम्य 

सेप्ययापि, भिक्खते, पुरिसो कुम्भकारपाका उण्ह॒ कुम्भ उद्धरता समे भूमिभागे पटिसिस्सेय्य 

सेग्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो जरुदपान वा श्रोलोकेय्य पव्वतविसम वा नदीविदुग्ग वा ~ अ्रपकस्ेव 
कायं, अ्रपकस्सं चित्त 

सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो महापठविया सत्त कोलद्विमत्तियो मुदिका उपनिक्खिपेय्य .. 

सय्यथापि; भिक्छवे, पुरिसो महासमुदूतो दे वा तीगि वा उदकषुसितानि उद्धरेथ्य . 

से्यथापि, भिक्वे, पुरिसो यं दमम जम्बुदीपे तिणकद्रुसाखापलास त दत्वा एकञ्च सहरित्वा 
चतुरडगुल घटिक कत्वा निक्सिपेय्य 

सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसनं चरमानो तिण्ह कूठारि ्रादाय 
वनं पविसेय्य 


सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो सिनेरस्स पव्वतराजस्स सत्त मुगगमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिक्खिपेय्य 


सय्यथापि, भिर्खवे, पुरिसो हिमवतो पन्नतराजस्स सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्संरा 
उपनिविखपेय्य , - | 

सेय्थथापि, भिक्ठवे, पोक्छरणी पञ्च्यासयोजनानि भरायामेन पञ्नासथोजनानि वित्थारेन 
पञ्व्यासयोजनानि उन्वरेवेन, पुण्णा उदकस्स समतित्तिका काक्पेय्या , . 


सय्यथापि, भिक्खवे, चव्वजलायको वन्वज लायि त्वा भ्रग्मे गहेत्वा ्रोधुनाति निदुनाति निच्छोटेति .“ 


सय्यथापि, भिक्खवे, बलवा पुरिसो दब्हाय वाठ रज्जुया जद वेठेत्वा धससेय्य 
सय्यथापि, यिक्खचे, बाक्िसिको ब्रामितं वद्धि गम्भीरे उदकरहदे पकिखिपेय्ं 
सय्यथापि, भिक्वे, मक्कटो अरञ्ञ पवने चरमानो साख गण्ति, त मुच्न्वित्वा ग्रञ्च्न गण्डेति . - 


सय्यथापि, भिक्खवे, महापठवी परिक्छ यं परियादान गच्छेग्य, ठपेर्वा सत्त कोलद्विमप्तियो मुल्क -“ 


सय्यथापि, चिक्लवे, महारुक्लो । ्रथ पुरिसो प्रागच्छेय्य कटालपिटक श्रादाय 
तैय्यथापि, भिक्छने, महारुक्लो । तस्स यानि चेव मूलानि श्रघोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि 


सव्यानि तानि उद्ध म्रोज श्रभिंह्रन्ति 
सेम्यथापि, भिक्ठवे, महासमुद्रो परिक्वय परियादानं गच्छेय्य, खपेत्वा द्वे वा तीणि वा 
उदकफुसितानि . । 


सेथ्यथापि, भिक्खवे, मायाकारो वा भायाकारन्तेवासी वा चातुस्महापथे मायं विदसेग्य 
तेथ्यथापि, भिक्डवे, मीच्टका गृथादी गृथपू रा पुण्णा गूथस्स । भरतौ चस्स महागूथपुन्नो 
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हय्यथापि, भिक्छवे, यत्थिमा महानदियो ससन्दन्ति समन्त, सय्यथीद ~ गद्धा, यमूना, अचिरवती, 
सरभ, मही" ततो पुरिसोष्धे वातीणि वा उदककफूसितानि उद्धरेय्य 

हेव्यथापि, भिक्छवे, यत्विमा भहानदियो संसन्दन्ति समेन्ति, से्यथीद ~ गङ्का, यूना, प्रचि रवती, 
सरम्‌, मही, त उदकं परिक्खथं परियादान गच्छेय्य . . 

सेव्ययापि, भिक्छवे, या काचि तारका परा सन्ना ता चन्दिमप्यभाय कल नारघन्ति सोसि 

सय्यथापि, भिक्छने, यानि कानिचि कुलानि प्रपिपत्थिकानि वहृपु्सानि तानि दुप्पवसियानि होन्ति 
चौरेहि कूम्भत्थनकेदि 

सय्यथापि, भिक्वये, यानि कानिचि कुलानि वहुत्यिकानि अप्पयुरिसानि तानि सुप्पथस्यिनि होन्ति 


चोरेषि कूम्भत्थनकेहि 
सेग्ययापि, भिक्खवे, मे केचि कृडराजानो स्वे तै रज्ञो चक्कवत्तिस्स अ्रनुयन्ता भवन्ति, राजा तेस 
चक्कवत्ति श्ररगमक्खायति 


सेय्यथापि, भिक्छवे, ये केचि पुप्फगन्या, वस्सिक तेस ग्रगमक्वायति . 

तेय्यथापि, भिक्लवै, ये केचि मूलगन्वा काठानुारिगन्यौ तेस ग्ररगमक्खायति 

सेग्यथापि, भिक्खे, मे केचि सारगन्वा, सोहितचन्दनं तेस भ्रगगमक्खायति . 

तेव्यथापि, मिक्छवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा लाय वा हलिर्दिया वा नीलिया वा 
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सुव्ययापि, भिक्डवे, रजको वा धित्तकारको वा सति रजनाय वा लाखाय वा हतिदिया वा नपलिवा वा , ०८७ 


सय्यथापि, भिक्सवे, वेदं घत्तवषाय फल देति, पराभवाय फलं देति .. 
सय्यथापि, भिक्सवे, सत्ति तिण्ट्फला 
सय्यथापि, भिक्खवे, सरदसमये कस्सको महानङ्गलेन कस्सन्तो सन्वानि मूलसन्तानकानि 


सम्पदालेन्तो केसति 
सेय्ययापि, भिक्छवे, सरदसमये ृल्लफसितके देवे चस्सन्ते उदके उदकुव्तुल उप्पज्जति चेव 
निरूज्छति च 


सषय्ययापि, भिवे, सरदसमरे चिद्धे विगतवलाहम देवे ्रादिच्वो नम प्रव्भूस्सक्कमानो सन्ब 
भ्राकासगतं तमगत श्नरभिविहुर्व मासते च तपते च विरोच्त च 

सेय्यशथ।पि, भवदे, सौ गद्‌ दुलवद्धो दन्है खीले वा शम्भ वा उपनिनेद्धो तमेव खील वा थम्भवा 
ग्रनुपरिषावति अ्रनूपरिवत्तति 

तेय्यथापि, भिक्छवे, गृथो गयेन संसन्दति समेति, मूत्त मत्तेन सं्न्दति समेति 

सय्यथापि, भिक्खवे, हिमवा पव्वतराजा परिक्वय परियादानं गच्छेय्य, उपेत्वा सत्त सासपमत्तियो 
पासाणसक्छरा | 

सय्यथापि, भिकतु, प्रायसं नमरं योजनं श्रायाभेन योजन वित्यारेन योजनं उव्वरेवेन, पुण्य सारपान 
गुद्धिरावद्ध 

सेय्यथापि, भिवसु, महभेलो पञ्चतो योजनं प्रायामेन योजनं वित्यारेन योजन उच्चेन 
प्रच्छन्नो भसु एकग्धनो 

सय्यथापि, राव, कूमारका वा कूमारिकायो वा परस्वागारकेहि कोठन्ति ... 

सेययापि, सुत्तिम, चर्‌ श्रायु वादि महैत्वा रन्न दस्तेय्यु ~ रयं ते, देव, चोरो चाणु यारी 
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सुद्धिपण्णं 
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